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BEVEZETÉS 

 

A Gabonakutató Kft. és jogelődjei (Magyar Királyi Alföldi Mezőgazdasági Intézet, Délalföldi 

Mezőgazdasági Kísérleti Intézet, Gabonatermesztési Kutatóintézet, Gabonatermesztési Kutató 

Közhasznú Társaság) 1924 óta a gabonafélék, olaj- és fehérjenövények nemesítésének, 

termesztési vizsgálatainak legjelentősebb magyarországi bázisa. A nemesítési és 

agrotechnikai kutatások, munkák a cég szegedi, kiszombori, táplánszentkereszti, fülöpszállási 

és kiskundorozsmai telephelyein levő laboratóriumaiban, üvegházaiban és szántóföldjein 

folynak. Ezek a helyszínek jól reprezentálják az országon belüli eltérő klimatikus 

viszonyokat, talajadottságokat, így az itt végzett nemesítési szelekció kiváló lehetőséget nyújt 

jó alkalmazkodóképességű fajták és azok vetőmagjainak szaporítására. Szabadföldi 

kutatásokra, elsődleges vetőmag szaporításra 2000 hektár saját kezelésű terület és vetőmag 

feldolgozó üzemek (kb. 10 ezer tonna kapacitás összesen) állnak rendelkezésre.  

 

A cég a következő növényfajok nemesítésével és termesztés technológiájával foglalkozik: 

őszi búza, tavaszi búza, durum búza, őszi árpa, tavaszi árpa, tritikálé, rozs, zab, napraforgó, 

olajlen, káposztarepce, kukorica (szemes és siló), szemescirok, silócirok, szudánifű, szója, 

vöröshere, köles, pohánka, mohar. Külön figyelem irányul a növényi betegségek elleni 

rezisztencianemesítésre, a minőségi összefüggések vizsgálatára, a növényvédőszerek és a 

környezetkímélés kérdéseire, valamint a biotechnológia eredményeinek alkalmazására.  

 

A Társaságnak Magyarországon 138, külföldön (19 országban) 74 minősített fajtája, hibridje 

van. Ezek együttes vetésterülete megközelíti a hétszázezer hektárt. A termelők a GK 

vetőmagvakkal együtt a számukra legmegfelelőbb termesztési technológiáról szóló ajánlást is 

megkapják. Magyarországon meghatározó a szegedi fajták termesztése a búza (a vetésterület 

kb. 35%-án), a tritikále, a szemescirok, az olajlen és a szója ágazatban. Romániában és 

Szlovákiában a Társaság búza, repce és kukorica fajtái egyre népszerűbbek. Ukrajnában és 

Oroszországban a kukorica, a napraforgó, a cirok és Angliában az olajlen érdekeltségük 

jelentős. 

 

A cég nagy figyelmet fordít az általa nemesített növényfajok élelmezésben és 

takarmányozásban felhasznált termésének beltartalmi, minőségi és élelmiszer biztonsági 

tulajdonságaira. Ezért a szokásos liszt, fehérje és olaj tartalmat vizsgáló laboratóriumok 
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mellett korszerű analitikai laboratóriumot hozott létre a termények toxintartalmának 

meghatározására. A cöliákiás, a PKU, a súlyos vesebajokban és a cukorbetegségben szenvedő 

betegek táplálkozásának segítése érdekében saját fejlesztésű diétás termékeket gyárt és 

forgalmaz.  

 

A cég kutatási tevékenysége 60, magasan kvalifikált kutatóhoz (közülük 12 egyetemi doktor, 

17 kandidátus ill. PhD fokozatú, 4 akadémiai doktor és egy akadémikus) kötődik, akiknek a 

munkáját 160 főnyi kutatási segéderő és kiszolgáló személyzet segíti. A Társaság kutatói részt 

vesznek a hazai és nemzetközi tudományos közéletben, a Magyar Tudományos Akadémia 

munkájában. Több, külföldi partnerrel közösen művelt projektet vezetnek, illetve azokban 

közreműködnek. A világ jelentős K+F folyóirataiban publikálnak. A Társaság adja ki 1973 

óta a közel 70 országban ismert és értékelt Cereal Research Communications lapot. A hazai 

szakemberek, növénytermesztő gazdák számára adja ki a “Kutatás és Marketing, K+M” c. 

újságot, amelynek 2012-ben már a 25. évfolyama jelent meg.  

 

A cég termékeiért egy alkalommal a Magyar Innovációs Nagydíjat, 3 alkalommal az FVM 

Agrár Innovációs Díját és 1 alkalommal az OMFB Innovációs Díját nyerte meg. 2010-ben 

Dél-Alföldi Innovációs díjat és XVII. Alföldi Állattenyésztési és Mezőgazda Napok 

Kiállításán a kiállítás Nagydíjat, 2011-ben OMÉK Agrárfejlesztési Díjat, Farmerexpo 

Termékdíjat, és ismét Dél-Alföldi Innovációs díjat, 2012-ben elnyerte az Energia Tudatos 

Vállalat címet és a XVIII. Alföldi Állattenyésztési és Mezőgazda Napok Kiállításán a 

„Magyar Növénytermesztésért Nagydíjat” kapott a Pannónia Kincse szójafajtájáért. 

 

Ez ideig a Kft kutatói közül a növénynemesítésért 16 fő lett Fleischmann díjas, 3 fő Gábor 

Dénes díjas, 2 fő Újhelyi Imre díjas és 3 fő az MTA és Magyar Szabadalmi Hivatal Nívó 

Díját kapta meg. A Magyar Köztársaság Arany Érdemkeresztet 3fő, a Magyar Köztársaság 

Érdemrend Lovagkeresztet 2 fő, a Tiszti keresztet 2 fő nyerte el. 2010-ben az MTA és Magyar 

Szabadalmi Hivatal Nívó Díját kapta Purnhauser László, 2011-ben dr. Széll Endre a Magyar 

Köztársaság Arany Érdemkereszt kitüntetést, és dr. Matuz János a Gábor Dénes Díjat vehette 

át. 2012-ben Mesterházy Ákos akadémikus Fleischmann Díjat, Szilágyi László ügyvezető 

igazgató a Debreceni egyetem tiszteletbeli egyetemi docense címet nyerte el, valamint az 

MNV Zrt-től a „2012 év Cégvezetője” díjat kapta, dr. Cseuz László és Fejes Zoltán 

Miniszteri Elismerő oklevelet kapott. 
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A Kft államitulajdonú társaság, de csak csekély mértékben állami finanszírozású: 1,9-2,2 

milliárd forint éves árbevétele jog- és licenciadíjakból, vetőmag feldolgozásból, értékesítésből 

és tudományos pályázatokból származik. Az MNV ZRT által az utóbbi 3 évben adott forrás-

kiegészítés az éves árbevétel 5-14 %-a között volt. A kemény piaci verseny, a jelentős belvíz 

károk, aszály és a gazdasági válság ellenére a Kft gazdálkodása az utóbbi három évben 

nyereséges volt. A vetőmag forgalmazásból és jogdíjakból származó bevételei jobban 

növekedtek, mint a költségei: köszönhetően a jó termék szerkezetnek, a szervezeti 

átalakításoknak, a kereskedelem fejlesztésének és a hatékonyság növelő intézkedéseknek. 

Ezek tették lehetővé a beruházásokat is az elmúlt 3 esztendőben.  

 

A Gabonakutató Kft új szervezeti felépítése 
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A 2012-ben megvalósult új lineár öntöző rendszer Kiszomboron. 
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ÜGYVEZETŐI JELENTÉS A KFT 2012. ÉVI TEVÉKENYSÉGÉRŐL 

 

 

 

1.) Általános ismertető 
 

 

A 2012. évi gazdálkodás ismét előrelépést hozott a kereskedelmi kapcsolatok terén, a nettó 

árbevétel jelentős növelése hozzájárult ahhoz, hogy a Társaság 57 millió Ft eredménnyel 

zárhassa az évet. Az eredményt pozitív irányba befolyásolta az a tény is, hogy decemberben a 

Társaság az Alapító MNV Zrt-től 50 MFt értékű forrás kiegészítést kapott a  közhasznú 

feladatok ellátására,  100 MFt vissza-nemtérítendő támogatást a közhasznú beruházásokhoz, 

és 30 MFt-ot pedig pályázati saját erő biztosításához.  

 

A Társaság jelentős kereskedelmi tevékenységet folytat, saját szervezetén keresztül értékesíti 

a nemesített vetőmagvakat. A forgóeszköz megfelelő biztosításához a Társaság az Alapító 

jóváhagyásával az év során a CIB Bank Zrt-től 250 millió Ft folyószámla hitelt vett igénybe, 

ezen felül még 80.000 eFt hosszú lejáratú forgóeszköz hitel is rendelkezésre állt, melynek 

igénybe vételére az év során nem került sor. 

 

A Társasági 2009. január elsejétől Gabonakutató Nonprofit Kiemelten Közhasznú Korlátolt 

Felelősségű Társaságként működik. A kiemelten közhasznú minősítés a Debreceni 

Egyetemmel és a VM-mel kötött szerződésnek köszönhetően megmaradt, így a Társaság 

továbbra is élhet a minősítés nyújtotta előnyökkel.  

 

Az elmúlt év a szélsőséges időjárás ellenére – aszály – a mezőgazdasági szereplők számára 

igen pozitív eredményt hozott. Emelkedtek a mezőgazdasági termékek átvételi árai, ezáltal a 

vetőmag iránti igény is megnövekedett.  

  

A Társaság 2012-ben tovább folytatta a telephelyek modenizációját, a géppark megújítását. 

Ebben az évben több beruházásra is sor került, hiszen a régi, korszerűtlen géppark már nem 

tudja megfelelően szolgálni a nemesítési, kutatási tevékenységek. A kiszombori 

telephelyünkön több jelentős beruházást hajtottunk végre, többek között pályázati 

támogatásból 2013-ban újabb 314 ha területünk válik lineárral öntözhetővé. Az Alapítótól 

összességében a közhasznú eszközeink modernizációjára 100 millió Ft beruházási támogatást 

kaptunk. 
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A beruházásokról elmondhatjuk, hogy utoljára nagy összegű beruházásra pályázati forrásból 

2000. és 2002. között került sor. A fenti fejlesztések óta eltelt egy évtized, azóta a társaság az 

állagmegóvásokra, a géppark felújítására nagyon keveset tudott fordítani, hiszen a megfelelő 

források nem álltak rendelkezésre. A 2011-es és 2012-es esztendő ebben is megújulást hozott 

a Társaságnak, összességében 390 MFt-ot költöttünk beruházásra, melyből 130 millió Ft 

2012-ben aktiválásra került, az áthúzódó rész 260 millió Ft. 

 

Amortizáció alakulása az utóbbi 5 évben: 

 

2008.  139.591 eFt 

2009.  103.086 eFt 

2010.    78.957 eFt 

2011.    89.522 eFt 

2012.    96.996 eFt 

 

 

A 2012-es beruházások költsége (amortizációja) 2013-ban fog nagyrészt jelentkezni, hiszen 

az aktiválások túlnyomó részben az utolsó negyedévben történtek. Ezt a jelentős amortizációs 

költséget igen nehéz bevételi oldalon kitermelni, azonban egy részét a rendkívüli bevételek 

(fejlesztésre kapott pénzeszközök tárgyévi amortizációs része) ellensúlyozzák. 

 

Az előző évről a társaság jelentős kötelezettséget görgetett maga előtt. Ez részben a még be 

nem minősült, 2011. évi kukorica F1, takarmánycirok és szója vetőmag előállítás, termeltetés, 

valamint az egyéb tavaszi növények termeltetésének ellenértéke volt, másrészt a dolgozók és 

munkatársak felé fennálló személyi érdekeltségi alapból adódó kötelezettségek. A termelőket 

a minősítéseket követően szerződéses határidő szerint kifizettük, a dolgozóinkkal és egyéb 

szerződéses partnereinkkel fennálló jogdíjfizetési kötelezettségünknek is július végére eleget 

tettünk. 

 

Társaságunk hosszú távú forgóeszköz finanszírozát nagymértékben elősegítette mind az 

alapítói forráskiegészítés, mind pedig a CIB Bank Zrt-vel kialakított jó kapcsolat, melynek 

következtében a korábbi rövidlejáratú, egyszeri folyósítású 80 millió Ft.-os hitelkeretünket 

2011-ben felváltotta ugyanilyen értékben egy 3 éves rulírozó konstrukció, ugyanolyan 

kamatterhek mellett, a fennálló 250 millió Ft-os folyószámla hitelünknél pedig 0,5% 

kamatponttal kerültünk kedvezőbb helyzetbe. A 2011-ben módósított Államháztartási 

Törvény 2012. január 01-től ismét kötelezővé tette a többségi állami tulajdonú gazdasági 
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társaságoknak, hogy számláikat kizárólag a Magyar Államkincstárban vezessék. Ez alól a 

Gazsasági Miniszter, külön kérelemre felmentést adhat, melyet megkaptunk első körben 2012. 

december 31-ig, így a CIB Bank Zrt-nél lévő folyószámlánkat továbbra is megtarthattuk, de 

más banknál, engedély hiányában számlát nem nyithatunk. 

 

A kereskedelmi tevékenység fenntartásához és fejlesztéséhez elengedhetetlen a Társaság 

stabil forgóeszköz finanszírozása, mivel a MÁK-nál hitelezésre nincs lehetőség, ezért 

létkérdést volt a KFt számára, hogy a folyószámláját a hitel biztosítása miatt megtarthassa.  

 

 

A pályázati források beszűkülése, utófinanszírozása, az egyéb bevételek csökkenése, a piaci 

viszonyok átrendeződése felveti azt a kérdést is, hogy a Társaság a jelenlegi viszonyok között 

hogyan tudna továbbfejlődni. Kitörési pontot elsődlegesen a kereskedelmi tevékenység 

erősítése, növelése jelent – ez már a 2011-es és 2012-es eredményekben is megmutatkozik -, 

ehhez új piacok, új partnerek bevonására van szükség, elsősorban a környező országok 

területén. Ehhez a szükséges lépéseket már 2012-ben megtettük, bízunk benne, hogy ez a 

2013-as árbevételünkben is tükröződni fog. 

 

 

2.) A Társaság 2012. évi gazdálkodása 

 

 

 

A Társaság a 2012. évi gazdálkodását a korábbi előrejelzésekhez és a tervezetthez képest 

kedvezőbb eredménnyel zárta, a nyereség: 56.829 e Ft.  

 

A Társaság 2012. évi tervezett eredménye 11.578 eFt volt. Az elért eredményt jelentősen 

befolyásolták azok a átszervezési lépések is, melyeket a Kft annak érdekében tett, hogy a 

gazdálkodását racionalizálja, költségeit csökkentse, tevékenységét hatékonyabbá tegye.  

 

A Társaság jelentősen növelte az elmúlt évekhez képest az árbevételét, ugyanakkor az 

eredmény tükrében azt is meg kell jegyezni, hogy a Gabonakutató Nonprofit Kft. egy 

közhasznú kutatásokkal, fejlesztésekkel foglalkozó társaság, és munkájának eredményessége 

nem elsősorban a Kft könyveiben jelenik meg, hanem a társaság termékeit - fajtáit, hibridjeit, 

szaktanácsait – alkalmazó gazdálkodóknál. A Kft új fajtái a mezőgazdasági termelőknél 

többlettermést, vagy jobb minőségű, piacosabb terméket, racionálisabb, takarékosabb 
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műtrágya és növényvédőszer felhasználást, egészségesebb élelmiszer, takarmány előállítást 

tesznek lehetővé. A fagy és szárazságtűrő, rezisztens fajták révén nő a termésbiztonság, a 

környezetkímélő technológiák kisebb kockázattal alkalmazhatók.  

 

Hasonló módon nagy jelentőségű a közhasznú jelentésben (az anyag szakmai beszámolója) 

említett fuzárium ellen kidolgozott hatékonyabb védekezési technológia alkalmazása, vagy a 

harmonikus környezetkímélő műtrágyázással elérhető gazdasági előny. A Kft által 

forgalmazott vetőmagvaknak még árszabályozó, befolyásoló szerepük is van, a külföldi cégek 

a verseny miatt kénytelenek figyelembe venni az itthon előállított vetőmagvak árszintjét. A 

Kft közhasznú tevékenységének eredményességét, gazdasági hasznát jelzi a Magyar 

Innovációs Szövetség Nagydíja (búzanemesítésért), az FVM Innovációs díja 3 alkalommal 

(napraforgó, búza és durum búza, diabetikus élelmiszer), az OMFB Innovációs Díja (Femini 

termékek), valamint a Kft munkatársainak számos kitüntetése és díja.  

 

A kutatás fejlesztése és eredményeinek gyakorlati hasznosítása széleskörű hazai és 

nemzetközi kapcsolatokat igényel. A GK Kft-nek 2012-ben számos kutatási együttműködési, 

valamint termékforgalmazási kapcsolata volt és jelenleg is van bel- és külföldön egyaránt.  

 

2012-es kutatási, nemesítési eredményeinket támasztja alá az a tény is, hogy növényfajta 

oltalomban Magyarországon 2 árpa (GK Judy, GK Habzó), 3 kukorica-hibrid (GK Kazár, GK 

Boglár, Szegedi 386) és 2 tavaszi tritikálé (GK Idus, GK Rege) részesült. Érvényes 

szabadalmi oltalommal vagy fajta oltalommal védett fajtáink, hibridjeink száma 73. Új 

növényfajta oltalmi bejelentés 2012-ben: 1 őszi búzafajta és 2 kukorica-hibrid. Ezekkel együtt 

jelenleg összesen 13 növényfajta oltalmi és 1 ipari szabadalmi bejelentés van folyamatban. 

 

A NÉBIH hivatalos kísérleteibe 2012-ben összesen 22 új fajtajelöltet küldött a GK Kft 

vizsgálatra, ezek: tíz új őszi kenyérbúza fajtajelölt (GK 44-12, GK 12.12, GK 26.12, GK 33-

12, GK 14.12, GK 40.12, GK 10.12, GK 11.12, GK 04.12, GK 05.12), két őszi durumbúza 

fajtajelölt (GKD 286.12, GKD 296.12), 7 hibridkukorica (GKT 212, GKT 271, GKT 272, 

GKT 379, GKT 381, GKT 411, GKT 412) 2 szemes hibridcirok (SRE2A x ZsV62, AIL-1 x 

ZsV62) és 1 őszi káposztarepce hibrid (GKH 2824).  
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A továbbiakban a tény és terv adatokat hasonlítjuk össze tételesen. 

 

 

"A" MÉRLEG Eszközök (aktívák) 

       

       adatok  E Ft-ban 

Sor-

szám 
  

 

A tétel megnevezése 

 

 

Tény 2010. 

dec. 31. 

Tény 2011. 

dec. 31. 
Terv 2012. 

Tény 2012. 

dec. 31. 

Index 

2012/2011 

Index 

tény/terv 

                  

1 A. Befektetett eszközök 1 092 090 1 197 422 1 189 182 1 463 389 122,21 123,06 

2 I. IMMATERIÁLIS JAVAK 267 7 632 315 6 851 89,77 2 174,92 

3   Alapítás-átszervezés aktivált értéke         

4   Kísérleti fejlesztés aktivált értéke         

5   Vagyoni értékű jogok      1 798   

6   Szellemi termékek 267 7 632 315 5 053 66,21 1 604,13 

7   Üzleti vagy cégérték         

8   Immateriális javakra adott előlegek         

9   Immateriális javak értékhelyesbítése         

10 II. TÁRGYI ESZKÖZÖK  1 081 581 1 180 977 1 176 542 1 446 732 122,50 122,96 

11   

Ingatlanok és a kapcsolódó vagyoni értékű 

jogok 773 690 787 119 759 310 771 110 97,97 101,55 

12   Műszaki berendezések, gépek, járművek 149 767 225 962 205 268 267 964 118,59 130,54 

13   Egyéb berendezések, felszerelések, járművek 157 042 151 409 148 678 145 847 96,33 98,10 

14   Tenyészállatok         

15   Beruházások, felújítások 1 082 15 669 62 436 260 096 1 659,94 416,58 

16   Beruházásokra adott előlegek 0 818 850 1 715 209,66 201,76 

17   Tárgyi eszközök értékhelyesbítése         

18 III. BEFEKTETETT PÉNZÜGYI ESZKÖZÖK 10 242 8 813 12 325 9 806 11,27 79,56 

19   Tartós részesedés kapcsolt vállalkozásban         

20   
Tartósan adott kölcsön  kapcsolt 
vállalkozásban         

21   Egyéb tartós részesedés 3 250 2 760 2 760 2 160 78,26 78,26 

22 

  
Tartósan adott kölcsön egyéb részesedési 
viszonyban álló vállalkozásban         

23   Egyéb tartósan adott kölcsön 6 992 6 053 9 595 7 646 126,32 79,94 

24   Tartós hitelviszonyt megtestesítő értékpapír         

25   

Befektetett pénzügyi eszközök 

értékhelyesbítése         
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"A" MÉRLEG Eszközök (aktívák) 

 

       

       adatok EFt-ban 

Sor-

szám 
  

 

A tétel megnevezése 

 

 

Tény 2010. 

dec. 31. 

Tény 2011. 

dec. 31. 
Terv 2012. 

Tény 2012. 

dec. 31. 

Index 

2012/2011 

Index 

tény/terv 

                  

26 B. Forgóeszközök 1 177 097 1 275 711 1 236 314 1 417 481 111.11 114,65 

27 I. KÉSZLETEK 637 344 688 476 569 143 600 634 87,24 105,53 

28   Anyagok 85 043 185 959 85 046 115 099 61,89 135,34 

29   Befejezetlen termelés és félkész termékek 165 203 164 169 125 203 107 658 65,58 85,99 

30   Növendék-, hízó- és egyéb állatok 1 1 1 1 100,00 100,00 

31   Késztermékek 289 683 240 539 246 864 323 114 134,33 130,89 

32   Áruk 97 414 97 808 112 032 54 762 55,99 48,88 

33   Készletekre adott előlegek         

34 II. KÖVETELÉSEK 243 271 164 432 458 747 320 685 195,03 69,90 

35   

Követelések áruszállításból és 

szolgáltatásból (vevők) 190 653 151 135 406 129 315 141 208,52 77,60 

36   
Követelések kapcsolt vállalkozással 
szemben         

37 

  

Követelések egyéb részesedési viszonyban 

lévő vállalkozással szemben 0 0     

38   Váltókövetelések         

39   Egyéb követelések 52 618 13 297 52 618 5 544 41,69 10,54 

40 III. ÉRTÉKPAPIROK 0 0 0 0 0 0 

41   Részesedés kapcsolt vállalkozásban         

42   Egyéb részesedés         

43   Saját részvények, saját üzletrészek         

44   
Forgatási célú hitelviszonyt megtestesítő 
értékpapírok         

45 IV. PÉNZESZKÖZÖK 296 482 422 803 208 424 496 162 117,35 238,05 

46   Pénztár, csekkek 1 198 571 500 1 049 183,71 209,80 

47   Bankbetétek 295 284 422 232 207 924 495 113 117,26 238,12 

48 C. Aktív időbeli elhatárolások 75 692 100 942 86 185 184 494 182,77 214,07 

49   Bevételek aktív időbeli elhatárolása 65 581 86 037 72 685 163 394 189,91 224,80 

50   

Költségek, ráfordítások aktív  időbeli  

elhatárolása 10 111 14 905 13 500 21 100 141,56 156,30 

51   Halasztott ráfordítások         

          

52   Eszközök összesen 2 344 879 2 574 075 2 511 681 3 065 364 119,09 122,04 
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"A" MÉRLEG Források (passzívák) 

 

       

       adatok EFt-ban 

Sor-

szám 
  

 

A tétel megnevezése 

 

 

Tény 2010. 

dec. 31. 

Tény 2011. 

dec. 31. 
Terv 2012. 

Tény 2012. 

dec. 31. 

Index 

2012/2011 

Index 

tény/terv 

                  

53 D. Saját tőke 1 655 851 1 707 065 1 676 952 1 763 894 103,33 105,18 

54 I. JEGYZETT TŐKE 934 000 934 000 934 000 934 000 100,00 100,00 

55   

ebből: visszavásárolt tulajdoni részesedés 

névértéken           

56 II. 
JEGYZETT, DE MÉG BE NEM 
FIZETETT TŐKE (-)           

57 III. TŐKETARTALÉK 1 096 076 1 096 076 1 096 076 1 096 076 100,00 100,00 

58 IV. EREDMÉNYTARTALÉK -382 496 -374 225 -364 702 -323 011 86,31 88,57 

59 V. LEKÖTÖTT TARTALÉK         

60 VI. ÉRTÉKELÉSI TARTALÉK         

61 VII. MÉRLEG SZERINTI EREDMÉNY 8 271 51 214 11 578 56 829 110,96 490,84 

62 E. Céltartalékok 0 0 0 45 431 - - 

63   Céltartalék a várható kötelezettségekre      45 431 - - 

64   Céltartalék a jövőbeni költségekre         

65   Egyéb céltartalék         

66 F. Kötelezettségek 461 899 570 343 520 579 708 659 124,25 136,13 

67 I. 

 

HÁTRASOROLT KÖTELEZETTSÉGEK 
0 0 0 0 0 0 

68 

  

Hátrasorolt kötelezettségek kapcsolt 

vállalkozással szemben 
        

69 

  

Hátrasorolt kötelezettségek egyéb 
részesedési viszonyban lévő vállalkozással 

szemben         

70   

Hátrasorolt kötelezettségek egyéb 
gazdálkodóval szemben 

        

71 II. 

 

HOSSZÚ LEJÁRATÚ 

KÖTELEZETTSÉGEK 14 557 38 741 31 839 130 699 337,37 410,50 

72   Hosszú lejáratra kapott kölcsönök         

73   Átváltoztatható kötvények         

74   Tartozások kötvénykibocsátásból         

75   Beruházási és fejlesztési hitelek 14 557 38 741 31 839 130 699 337,37 410,50 

76   Egyéb hosszú lejáratú hitelek         

77   

Tartós kötelezettségek kapcsolt 
vállalkozással szemben 

        

78 

  

Tartós kötelezettségek egyéb részesedési 

viszonyban lévő vállalkozással szemben 
        

79   Egyéb hosszú lejáratú kötelezettségek             
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"A" MÉRLEG Források (passzívák) 

       

       adatok EFt-ban 

Sor-

szám 
  

 

A tétel megnevezése 

 

 

Tény 2010. 

dec. 31. 

Tény 2011. 

dec. 31. 
Terv 2012. 

Tény 2012. 

dec. 31. 

Index 

2012/2011 

Index 

tény/terv 

                  

80 III. 

 

RÖVID LEJÁRATÚ 
KÖTELEZETTSÉGEK 447 342 531 602 488 740 577 960 108,72 118,26 

81   Rövid lejáratú kölcsönök         

82   ebből: az átváltoztatható kötvények         

83   Rövid lejáratú hitelek 95 750 21 874 124 293 144 474 660,48 116,24 

84   Vevőktől kapott előlegek 818 7 528 1 500 865 11,49 57,67 

85   

Kötelezettségek áruszállításból és 

szolgáltatásból (szállítók) 
233 873 382 235 265 443 319 157 83,50 120,24 

86   Váltótartozások         

87 

  

Rövid lejáratú kötelezettségek kapcsolt 

vállalkozással szemben 
        

88 

  

Rövid lejáratú kötelezettségek egyéb 
részesedési viszonyban lévő vállalkozással 

szemben 
        

89   Egyéb rövid lejáratú kötelezettségek 116 901 119 965 97 504 113 464 94,58 116,37 

90 G. Passzív időbeli elhatárolások 227 129 296 667 314 150 547 380 184,51 174,24 

91   Bevételek passzív időbeli elhatárolása 3 201 3 502 2 500 3 306 94,40 132,24 

92   

Költségek, ráfordítások passzív időbeli 

elhatárolása 
84 380 87 394 92 000 82 838 94,79 90,04 

93   Halasztott bevételek 139 548 205 771 219 650 461 236 224,15 209,99 

          

94   Források összesen 2 344 879 2 574 075 2 511 681 3 065 364 119,09 122,04 
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"A" EREDMÉNYKIMUTATÁS 

       

(összköltség eljárással)     adatok EFt-ban 

Sor-

szám 
  

 

A tétel megnevezése 

 

 

Tény 2010. 

dec. 31. 

Tény 2011. 

dec. 31. 
Terv 2012. 

Tény 2012. 

dec. 31. 

Index 

2012/2011 

Index 

tény/terv 

                  

1 1 Belföldi értékesítés nettó árbevétele 1 108 915 1 603 925 1 628 000 1 884 818 117,51 115,78 

2 2 Exportértékesítés nettó árbevétele 114 759 185 062 230 718 283 360 153,12 122,82 

3 I. Értékesítés nettó árbevétele (01+02) 1 223 674 1 788 987 1 858 718 2 168 178 121,20 116,65 

4 3 

Saját termelésű készletek 

állományváltozása ± -66 605 -50 178 -50 380 26 64 -51,94 -51,73 

5 4 Saját előállítású eszközök aktivált értéke 0 3 186 0 2 441 76,62 0,00 

6 II. 

Aktivált saját teljesítmények értéke 

(±03+04) -66 605 -46 992 - 50 380 28 505 -60,66 -56 58 

7 III. Egyéb bevételek 579 968 374 804 426 021 370 410 98,83 86,95 

8   ebből: visszaírt értékvesztés 1 547 6 194 0 18 041 291,27 0,00 

9 5 Anyagköltség 413 883 606 443 720 769 763 898 125,96 105,98 

10 6 Igénybe vett szolgáltatások értéke 300 015 345 840 308 200 509 056 147,19 165,17 

11 7 Egyéb szolgáltatások értéke 28 667 35 448 32 457 29 481 83,17 90,83 

12 8 Eladott áruk beszerzési értéke 102 194 115 480 94 400 135 336 117,19 143,36 

13 9 Eladott (közvetített) szolgáltatások értéke 9 357 17 861 15 000 8 875 49,69 59,17 

14 IV. 

Anyagjellegű ráfordítások 

(05+06+07+08+09) 854 116 1 121 072 1 170 826 1 446 646 129,04 123,56 

15 10 Bérköltség 435 818 480 927 554 017 542 973 112,90 98,01 

16 11 Személyi jellegű egyéb kifizetések 181 486 159 764 107 375 154 240 96,54 143,65 

17 12 Bérjárulékok 171 278 170 966 178 502 197 628 115,59 110,71 

18 V. 

Személyi jellegű ráfordítások 

(10+11+12) 788 582 811 657 839 894 894 841 110,25 106,54 

19 VI. Értékcsökkenési leírás  78 957 89 522 112 471 96 996 108,35 86,24 

20 VII. Egyéb ráfordítások 27 305 82 240 77 920 87 530 106,43 112,33 

21   ebből: értékvesztés 9 431 19 130 20 000 6 848 35,80 34,24 

22 A. ÜZEMI (ÜZLETI) TEVÉKENYSÉG 

EREDMÉNYE  (I±II+III-IV-V-VI-VII) -11 923 12 308 33 248 41 080 333,77 123,56 
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"A" EREDMÉNYKIMUTATÁS 

       

(összköltség eljárással)     adatok EFt-ban 

Sor-

szám 

  

 

A tétel megnevezése 

 

 

Tény 2010. 

dec. 31. 

Tény 2011. 

dec. 31. 
Terv 2012. 

Tény 2012. 

dec. 31. 

Index 

2012/2011 

Index 

tény/terv 

                

23 13 Kapott (járó) osztalék és részesedés 0 292 0 403 138,01 0,00 

24   ebből: kapcsolt vállalkozástól kapott         

25 14 

Részesedések értékesítésének 

árfolyamnyeresége         

26   ebből: kapcsolt vállalkozástól kapott         

27 15 

Befektetett pénzügyi eszközök kamatai, 

árfolyamnyeresége 0 0     

28   ebből: kapcsolt vállalkozástól kapott         

29 16 

Egyéb kapott (járó) kamatok és 

kamatjellegű  bevételek 1 333 7 126 2 000 8 064 113,16 403,20 

30   ebből: kapcsolt vállalkozástól kapott         

31 17 Pénzügyi műveletek egyéb bevételei 11 496 31 027 0 8 130 26,20 0,00 

32 VIII. 

Pénzügyi műveletek bevételei 

(13+14+15+16+17) 12 829 38 445 2 000 16 597 43,17 829,85 

33 18 

Befektetett pénzügyi eszközök 

árfolyamvesztesége 0 490 0 600 122,45 0,00 

34   ebből: kapcsolt vállalkozásnak adott         

35 19 

Fizetendő kamatok és kamatjellegű 

ráfordítások 17 616 23 311 46 360 21 784 93,45 46,99 

36   ebből: kapcsolt vállalkozásnak adott         

37 20 

Részesedések, értékpapírok, bankbetétek 

értékvesztése         

38 21 Pénzügyi műveletek egyéb ráfordításai 3 652 5 273 7 310 14 625 277,36 200,07 

39 IX. 

Pénzügyi műveletek ráfordításai 

(18+19±20+21) 21 268 29 074 53 670 37 009 127,29 68,96 

40 B. 

PÉNZÜGYI MŰVELETEK 

EREDMÉNYE (VIII-IX) -8 439 9 371 -51 670 -20 412 -217,82 39,50 

41 
C. 

SZOKÁSOS VÁLLALKOZÁSI 

EREDMÉNY (±A±B) 
-20 362 21 679 -18 422 20 668 

95,34 -112,19 

42 X. Rendkívüli bevételek 28 633 29 535 30 000 36 161 122.43 120,54 

43 XI. Rendkívüli ráfordítások 0 0 0 0 0 0 

44 D. RENDKÍVÜLI EREDMÉNY (X-XI) 28 633 29 535 30 000 36 161 122,43 120,54 

45 E. 

ADÓZÁS ELŐTTI EREDMÉNY 

(±C±D) 8 271 51 214 11 578 56 829 110,96 490,84 

46 XII. Adófizetési kötelezettség         

47 F. ADÓZOTT EREDMÉNY (±E-XII) 8 271 51 214 11 578 56 829 110,96 490,84 

48 22 
Eredménytartalék igénybe vétele 
osztalékra, részesedésre         

49 23 Jóváhagyott osztalék, részesedés         

50 G. 

MÉRLEG SZERINTI EREDMÉNY 

(±F+22-23) 8 271 51 214 11 578 56 829 110,96 490,84 
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2012-ben változott a közhasznú szervezetek beszámolására vonatkozó jogszabály, a korábbi 

beszámoló formátum megszünt. Ugyanakkor Társaságunk elkészítette a korábban alkalmazott 

tábla szerint is a kimutatásait, hiszen ebben összefoglalva jól láthatók mind a bevételek, mind 

pedig a ráfordítások  közhasznú és vállalkozási tevékenység szerinti bontásban. Az új 

beszámolási formát a kiegészítő melléklet tartalmazza. 

 

 

Közhasznú, kiemelkedően közhasznú társaság eredménykimutatása 2012. 12. 31. 

 

      adatok EFt-ban 

    
Tény 2010. 

dec. 31. 

Tény 2011. 

dec. 31. 
Terv 2012. 

Tény 2012. 

dec. 31. 

Index 

2012/2011 

Index 

tény/terv 

A.) 
Összes  közhasznú  tevékenység  

bevétele 1 042 003 847 097 835 996 935 690 110,46 111,93 

1. 
Közhasznú  célra  müködésre  kapott  

támogatás 378 551 114 000 100 000 89 477 78,49 89,48 

  a)  MNV-től kapott támogatás 250 000 103 000 0 50 000 48,54 0,00 

  b)  államháztartás  alrendszerétől 128 551 11 000 100 000 39 477 358,88 39,48 

  c)  más  adományozótól 0 0     

2. Pályázati úton elnyert támogatás 121 454 50 513 93 337 132 725 262,75 142,20 

3. 
Közhaszú  tevékenységből  származó  

bevétel 539 691 677 621 637 659 713 487 105,29 111,89 

4. Egyéb célszerinti tevékenység bevétele 2 307 4 963 5 000 1 0,02 0,02 

B.) Vállalkozási  tevékenység  bevétele 803 101 1 384 674 1 480 743 1 655 656 119,57 111,81 

C.) Összes  bevétel 1 845 104 2 231 771 2 316 739 2 591 346 116,11 111,85 

D.) Közhasznú  tevékenység  költségei 982 326 869 199 934 069 949 628 97,98 101,67 

  Anyagjellegű  ráfordítások 297 530 254 735 289 635 312 786 88,17 107,99 

  Személyi  jellegű  ráfordítások 622 326 547 390 537 532 569 137 103,97 105,88 

  Értékcsökkenési  leírás 54 388 52 585 51 737 56 961 108,32 110,10 

  Egyéb  ráfordítások 7 090 11 879 35 845 9 030 76,02 25,19 

  Pénzügyi  müveletek  ráfordításai 992 2 610 19 320 1 714 65,67 8,87 

  Rendkívüli  ráfordítások 0 0 0 0 0 0 

E.)  Vállalkozási  tevékenység  költségei 854 507 1 311 358 1 371 092 1 584 889 130,84 115,59 

  Anyagjellegű  ráfordítások 623 191 813 329 931 571 1 105 355 135,91 118,65 

  Személyi  jellegű  ráfordítások 166 256 264 267 302 362 325 704 123,25 107,72 

  Értékcsökkenési  leírás 24 569 36 937 60 734 40 035 108,39 65,92 

  Egyéb ráfordítások 20 215 70 361 42 075 78 500 111,57 186,57 

  Pénzügyi  müveletek  ráfordításai 20 276 26 464 34 350 35 295 133,37 102,75 

  Rendkívüli ráfordítások 0 0 0 0 0 0 

            

F.)   Összes  költség,  ráfordítás 1 836 833 2 180 557 2 305 161 2 534 517 116,23 109,95 

G.) Adózás  előtti  eredmény   (C-F) 8 271 51 214 11 578 56 829 110,96 490,84 

H.)  Adófizetési  kötelezettség 0 0 0 0 0 0 

I.) Tárgyévi vállalkozási eredmény (B-E) -51 406 73 316 109 651 70 767 40,83 64,54 

J.) Tárgyévi közhasznú eredmény   (A-D) 59 677 -22 102 -98 073 -13 938 11,41 14,21 
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Vagyoni helyzet bemutatása 2012. évben 

 
Megnevezés Előző év (eFt) Tárgy év (eFt) Index (%) 

Tárgy év/Előző év 

Eszközök    

      Befektetett eszk. 1 197 422 1 463 389 122,21 

      Forgóeszközök 1 275 711 1 417 481 111,11 

      Aktív időbeli elh. 100 942 184 494 182,77 

Aktívák összesen 2 574 075 3 065 364 119,09 

Források    

      Saját tőke 1 707 065 1 763 894 103,33 

      Kötelezettségek 570 343 708 659 124,25 

      Passzív időbeli elh. 296 667 547 380 184,51 

Passzívák összesen 2 574 075 3 065 364 119,09 

 

A táblázatból kitűnik, hogy mind eszköz, mind forrás oldalon jelentős növekedés következett 

be. Az Eszközöknél a Befektetett eszközök 20 %-os növekedését a 2012-ben végrehajtott 

jelentős fejlesztés, beruházás okozta, forgóeszköz oldalon pedig a 11 %-os növekedés a 

Követelések megduplázódása, valamint a pénzeszközök 17 %-os növekedése okozta. Az aktív 

elhatárolások a bevételek jelentős növekedése miatt mutat emelkedést, ennek oka a pályázati 

bevételek, valamint a földalapú támogatás elhatárolása. 

 

Meghatározó készletek alakulása: 

 

Termék Mennyiség 
(t) 

Mennyiség 
(t) 

Változás 
menny.-ben 

(t) 

Érték (eFt) Érték (eFt) Változás 
értékben  

(eFt) 

 2011. 2012.  2011. 2012.  

Kukorica F1 
késztermék 

441,82 319,73 -112,09 126.716 90.616 -36.100 

Naprforgó F1  0,5 29,40 +28,90 658 29.963 29.305 

Búza és egyéb 
kalászos 

654,62 674,39 +19,77 35.953 45.855 9.902 

Egyéb 1.531,09 1.918,65 +387,56 132.921 171.560 38.639 

Összesen félkész és 
késztermék 

2.628,03 2.942,17 +314,14 296.248 337.994 41.746 

 

A félkész termékek záró éréke 14.880 eFt, a késztermékeké 308.234 eFt volt. A készleteknél 

értékvesztést nem számoltunk el, hiszen a nyilvántartási értékek messze elmaradnak az 
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elérhető eladási áraktól. Elfekvő készletek jelenleg a társaságnál nincsenek, a készletek tételes 

átvizsgálása után 8.173 eFt értékű selejtet könyveltünk el. A készletértékben csökkenés 

elsősorban a kukorica hibridnél mutatkozik, hiszen a sikeres tavaszi szezont követően a 

készleteink jelentősen lecsökkentek. A 2012-ben elszenvedett aszály leginkább az F1 

kukorica előállításunkat súlytotta mind a saját területen, mind pedig a termeltetési 

partnereinknél, így év végére a készlet nem tudta a nyitó szintet elérni, a 2013. tavaszi 

árualapunk is kevesebb, mint amennyit értékesíteni tudnánk.  A készletek értékét az is 

befolyásolta, hogy csökkentek a saját feldolgozási költségeink, hiszen pl. a Vetőmagüzemi 

szolgáltatási költség a bérmunkának köszönhetően fajlagosan egy kg feldolgozott termékre 

alacsonyabb lett, így ez kedvezően befolyásolta a közvetlen önköltséget is. Az egyéb 

vetőmagvak növekedése a szója vetőmag mennyiségének és felvásárlási árának jelentős 

növekedéséből adódik. 

Vevőállomány megoszlása:  

eFt-ban 

Követelések Belföldi vevőállomány Külföldi vevőállomány Vevőállomány összesen 

 2011. 2012. 2011. 2012. 2011. 2012. 

Követelések 

elismert összege 

198 981 333 934 30 786 52 541 229 767 386 174 

Határidőn belüli 

állomány 

22 978 29 548 3 767 0 26 745 29 548 

0-30 nap közötti 

állomány 

72 479 114 483 0 14 329 72 479 128 812 

31-90 nap közötti 

állomány 

27 994 177 648 5 942 15 152 33 936 132 800 

91-180 nap 

közötti állomány 

30 7 406 292 939 322 8 345 

181-365 nap 

közötti állomány 

11 511 7 934 12 159 14 566 23 670 20 911 

365 napon túli 

állomány 

63 989 56 914 8 626 8 844 72 615 65 758 

Követelések 

értékvesztése 

63 260 63 875 20 555 7 248 83 815 72 622 

Árfolyam-

különbözet 

0 0 -5 183 -1 589 -5 183 -1 589 

Vevőállomány 

mérlegben 
135 721 270 148 15 414 44 993 151 135 315 141 

   

 

Az adózás előtti eredmény terhére 6.848 eFt értékvesztést könyveltünk el vevőköveteléseink 

várható veszteségeire. Ennek megoszlása: 360 napon túli 220 eFt, 180-360 nap közötti 4.406 

eFt, 61-90 nap közötti 2.222 e Ft. A táblázatban szereplő értékvesztés tartalmazza az előző 

évek halmozott értékvesztését is. A táblázatból is jól látszik, hogy jelentősen megnövekedett a 

90 napon belüli vevőállomány, ez mintegy 156 millió Ft emelkedést jelent. Ennek oka az 

utolsó negyedéves árbevétel növekedése, a Társaság 2012-ben is nagy gondot fordított a 
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követelések behajtására, a problémás vevők személyes kezelésére. Egyedi elbírálás alapján 

próbáltunk megoldásokat találni a követelések behajtására (terményátvétel, termeltetésbe való 

bevonás útján kompenzáció stb.), a partnereinket körültekintően választottuk meg, és a 

szerződésekbe biztosítékokat beépíteni. Ezt támasztja alá az értékvesztés éves alacsony 

mértéke is. Az éven túli állományunk nagy része sajnos felszámolás alatt van, a felszámolói 

nyilatkozatok megérkezését követően kivezetjük a behajthatatlan követeléseket.  

 

A vevőállomány növekedése mellett pénzeszközeink is emelkedtek az előző évihez képest (73 

millió Ft-tal), ennek oka az árbevétel növekedésén túl, hogy az Alapítói forráskiegészítés 

decemberben érkezett meg a számlánkra. A fentiek következtében a likviditási gyorsrátánk 

jelentősen javult. 

 

Forrás oldalon a pozitív eredménnyel növekedett a saját tőke értéke, valamint a 

kötelezettségek is megemelkedtek 25 %-kal, ezen belül a hosszúlejáratúak jelentősen, a 

beruházási hitelek következtében. A passzív elhatárolásokon belül a halasztott bevételek 

aránya emelkedett meg markánsan, ez is összefüggésben van a fejlesztésekkel, hiszen a 

pályázati forrásból történő fejlesztések bevételeit, valamint az MNV Zrt-től kapott fejlesztési 

hozzájárulások elhatárolása jelenik meg ezen a soron a mérlegben. A feloldás az 

értékcsökkenési leírás arányában történik. 

 

Sor-

szám 

Megnevezés Számítási mód 2012-es adatok 

(eFt) 

Index 

2011. évre % 

Index 

2012. évre % 

1. Saját tőke változás  Saját tőke (záró) 

Saját tőke (nyitó) 

1.763.894 

1.707.065 

103,09 103,33 

2.  Saját tőke részarány Saját tőke (záró) 

Mérleg főösszeg 

1.763.894 

3.065.364  

66,31 57,54 

3.  Befektetett eszközök 

fedezettsége 

Saját tőke 

Befektetett eszk. 

1.763.894 

1.463.389  

142,56 120,53 

4. EBITDA Üzemi eredmény + 

ÉCS 

138.076 - - 

 

A saját tőke a pozitív eredmény következtében valamelyest javult, a saját tőke részaránya 

meghaladja az 50 %-ot, ez azt jelenti, hogy az idegen tőke aránya kevesebb a saját tőke 

arányánál, ugyanakkor a részarány csökkenést mutat, a végrehajtott beruházások és ezzel 

összefüggésben a kötelezettség állomány növekedése miatt. A befektetett eszközök 

fedezettsége is csökkent, hiszen az eszközbeszerzések volumene nagyobb volt, mint a saját 
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tőke növekedése. A befektetett eszközök fedezettsége azt mutatja, hogy az összes befektetett 

eszközt milyen arányban finanszírozza a saját tőke, ha a mutató 100 felett van, az azt jelenti, 

hogy a társaság a befektetett eszközeit teljes egészében saját forrásból finanszírozza. Az 

EBITDA előző évi értéke 101.830 e Ft volt, a 2012-es a pozitív üzemi eredmény miatt, 

valamint az értékcsökkenés növekedése miatt ez a mutató 36 %-kal javult. 

 

2/A. Bevételek elemzése 

 

2012. évi bevételek alakulása, összehasonlítva a 2010. és 2011. évi adatokkal, valamint a 

2012. évi tervvel: 

eFt-ban 

Megnevezés 2010. évi 

tény 

bevételek 

2011. évi 

tény 

bevételek 

2012. évi 

tény 

bevételek 

2012.  évi 

tervezett 

bevétel 

Index % 

2012/2011 

Index % 

 tény/terv 

Közhasznú 

bevétel 

1.042.003 847.097 935.690 835.996 110,46 111,93 

Vállalkozási 

bevétel 

803.101 1.384.674 1.655.656 1.480.743 119,57 111,81 

Összes bevétel 1.845.104 2.231.771 2.591.346 2.316.739 116,11 111,85 

 

Elemezve a bevételi adatokat megállapítható, hogy a Társaság bevételei messze meghaladják 

a tervezett szintet, mind a vállalkozási, mind a közhasznú bevételeket tekintve. A 2010-es 

adatok vállalkozási bevétele a belvíz és az egyéb időjárási viszontagságok miatt igen alacsony 

volt, már 2011-ben is sikerült egy jelentős emelkedést elérni, melyet 2012-ben tovább tudtunk 

növelni. A 2010. évi közhasznú bevétlek magas szintjét a 250 millió Ft Alapítói közhasznú 

forrás-kiegészítése magyarázza. Ez bevétel 2011-ben 103 millió Ft, míg 2012-ben már csak 

50 millió Ft volt. Ugyanakkor a kereskedelmi tevékenység hatékonyságának növelése 

érdekében végrehajtott intézkedések, valamint a mezőgazdasági piacon a terményfelvásárlási 

árak növekedésének köszönhetően megjelent források biztosították, hogy a Társaság 

árbevétele az előző évihez képest 310 millió Ft-tal növekedett. Ez eredményezte azt, hogy az 

Alapítói forráskiegészítés 53 millió Ft-os csökkenése ellenére 6 millió Ft-tal nagyobb 

eredményt tudtunk elérni, mint előző évben. A vállalkozási bevételek növekedésében nem 

játszik szerepet a tervben szereplő tárgyi eszköz értékesítés bevétele, hiszen a tervezett 

ingatlan értékesítések nem valósultak meg (125 millió Ft). 
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Az árbevételen belül jelentősen, mintegy 98 millió Ft-tal megemelkedett az export 

bevételünk, köszönhetően annak, hogy már 2010-ben és 2011-ben is igyekeztünk szorosabb 

kapcsolatokat kiépíteni a FÁK országokkal, ennek eredménye 2012-ben már markánsan 

jelentkezett. A kereskedelemmel kapcsolatos további elképzelésünk, hogy növeljük az export 

lehetőségeket, marketing tevékenységünket, ennek egyik lépése, hogy néhány környező 

országban saját képviselőt szeretnénk foglalkoztatni 2014-től.  

 

Az alábbi táblázat tartalmazza a 2012. december 31-i árbevételünk részletezését, 

összehasonlítva a 2010., 2011. december 31-i adatokkal, valamint a 2012. évi tervvel: 

 

Értékesítési bevételek (Nettó árbevétel) megoszlása 

 
eFt-ban 

Bevétel jogcíme 2010. dec. 

31. 

2011. dec. 

31. 

2012. dec. 

31. 

2012. évi 

terv 

Index 

2012/2011 

%-ban 

Index 

tény/terv 

%-ban 

Belföldi 

értékesítés 

árbev. 

669.869 992.506 1.202.083 1.085.715 121,12 110,72 

Külföldi 

értékesítés 

árbev. 

67.526 132.492 226.793 173.598 171,17 130,64 

Kutatás, 

fejlesztés 

6.358 4.820 10.086 3.000 209,25 336,20 

Szaktanácsadás, 

együttműködés 

98.862 87.618 31.538 63.500 35,99 49,67 

Fajtahasználati 

díj 

15.532 6.352 7.052 14.000 111,02 50,37 

Találmányi díj 245.554 304.654 389.578 283.620 127,88 137,36 

Külföldi 

találmányi díj 

28.880 27.444 34.624 31.450 126,16 110,09 

Külföldi 

együttműködés 

12.488 24.388 18.434 25.670 75,59 71,81 

Közvetített 

szolgáltatás 

8.840 17.774 8.551 15.500 48,11 55,17 

Lakbér, vízdíj 808 897 744 900 82,94 82,67 

Eseti bérbeadás 14.308 15.086 16.039 12.340 106,32 129,98 

Egyéb 

szolgáltatás 

54.649 174.956 222.656 149.425 127,26 149,01 

Összesen 1.223.674 1.788.987 2.168.178 1.858.718 121,20 116,65 

 

 

 

A fenti táblázat jól szemlélteti, hogy a belföldi és a külföldi értékesítés bevétele jelentősen 

meghaladja mind az előző évit, mind pedig a tervezett szintet. Ugyanakkor az is látszik, hogy 

árbevétel növekedést nem csak a közvetlen vetőmag értékesítésben tudtunk elérni, hiszen 

jelentősen, mintegy 93 millió Ft-tal növekedtek az előző évihez képest a jogdíj bevételeink 
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(belföldi, külföldi együttesen), a tervezetthez képest pedig 102 millió Ft-tal. Ebben nagy 

szerepe van a három éve létrehozott Fajtaoltalmi Kft-nek is, mely a nem szerződéssel 

alátámasztott jogdíjak beszedésére jött lérte, és 2012-ben is több mint 40 millió bevételt 

hozott Társaságunknak. Jelentős előrelépés mutatkozik az egyéb szolgáltatásoknál, a 

Vetőmagüzemi bérmunkát sikerült újra a 2011-es rekord bevétel fölött teljesíteni.  

 

Az értékesítési bevételek az alábbiak szerint oszlanak meg az egyes növények között: 

 

eFt-ban 

 Árbevétel 

2010. 

Árbevétel 

2011. 

Árbevétel 

2012. 

Index 

2011/2010. 

Kalászos vetőmagvak 178.172 210.059 254.723 121,26 

Kukorica F1 202.637 323.500 373.737 115,53 

Napraforgó F1 47.826 30.795 103.854 337,24 

Repce vetőmag 43.205 63.142 72.610 115,00 

Szója vetőmag 39.441 110.144 193.368 175,56 

Egyéb növények 226.114 387.358 430.584 111,16 

Összesen 737.395 1.124.998 1.428.876 127,01 

 

A táblázatból jól látszik, hogy markáns növekedés következett be a kalászos és a szója 

vetőmagnál, a kukorica F1 egy része külföldre ment, melynek átlagár csökkentő hatása volt, 

de még így is nagyobb az értéknövekedés, mint a mennyiségi. Repce vetőmagból az 

értékesítés aránya eltolódott a hibriddel szemben a fajta felé, ami alacsonyabb átlagárat 

eredményezett ugyan, de magasabb árrést. A szója vetőmag értékesítés egyértelműen siker 

volt már 2011-ben is, és ezt tovább növeltük 2012-ben, hiszen az ez évi eredményeink azt 

mutatják, hogy a 2011-es rekord értékesítést is sikerült 50 %-kal túllépni. 

 

A fenti lendületes fejlődés megörzése érdekében továbbra is szeretnénk a kereskedelmi 

tevékenységünket fejleszteni, hatékonyabbá tenni. Jelenleg 7 értékesítési képviselővel 

rendelkezünk, mely létszám igen csekély ahhoz, hogy területileg lefedjük az egész országot. 

Továbblépésre van szükség a környező országokba irányuló export érdekében, egyrészt 

néhány országban saját területi képviselőt bíznánk meg termékeink értékesítésével, 

közvetítésével, másrészt távolabbi országokba (Kazasztán, Azerbajdzsán) is szeretnénk a 

megfelelő értékesítési, együttműködési csatornákat kialakítani. 
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  Az Egyéb bevételek alakulása:  

 
 eFt-ban 

 

Bevétel jogcíme 

 

2010. dec. 31. 

 

2011. dec. 31. 

 

2012. dec. 31. 

 

2012. évi terv 

Index 

2012/2011 %-

ban 

Index tény/terv 

%-ban 

Értékesített 

tárgyi esz. 

Immat. javak 

2.085 11.995 15.302 125.300 127,57 12,21 

Gázolaj jövedéki 

visszatérítés 
13.952 13.994 16.007 13.000 114,38 123,13 

Visszaírt 

értékvesztés 
1.547 6.194 18.041 - 291,27 - 

Biztosítói 

kártérítés 
42.852 7.723 4.589 - 59,42 - 

Földalapú tám. 128.551 104.333 109.657 100.000 105,10 109,66 

Alapítói forrás 

kieg. 
250.000 103.000 50.000 - 48,54 - 

VM közhasznú 

támogatás 
5.000 11.000 - 10.000 - - 

Konzorciumi 

pályázat 
23.500 12.564 - - - - 

OTKA pályázat - - 16.249 - - - 

OMFB pályázat 29.375 12.412 18.055 - 145,46 - 

TÉT pály. 3.900 1.538 - - - - 

Phare, Interreg. 

Pály. 
30.899 23.926 32.050 - 133,95 - 

VM pályázat 6.128 - 27.501 - - - 

EU pályázat 27.652 73 38.870 - 53.246,58 - 

Pályázatok 

összesen 
121.454 50.513 132.725 93.337 262,75 142,20 

Munkanélküli 

fogl. tám. 
1.801 1.646 947 2.000 57,53 47,35 

Kapott kártérítés 6.210 46.376 - - - - 

Különféle egyéb 

bev. 
6.516 18.030 23.142 82.384 128,35 28,09 

Egyéb bevételek 

összesen 
579.968 374.804 370.410 426.021 98,83 86,95 

 

A társaság forráshiánya szükségessé teszi az eladásra kijelölt ingatlanok értékesítését, illetve 

ezek folyamatos feladatként kezelését. Annak ellenére, hogy az értékesítési feladatot egész 

évben napirenden tartottuk, nem sikerült az ingatlanok reális piaci áron történő eladása, 

melynek rajtunk kívülálló okai vannak. Az ingatlanok meghirdetése több formában is 

megtörtént. Az eladási árat az értékbecslő cég által meghatározotthoz megközelítően 

állapítottuk meg, de üzlet - szándékunk ellenére - nem jött létre. Több ingatlan forgalmazó 

céggel kötöttünk megállapodást, de ez ideig ők sem tudtak vevőt hozni. Fentiek mellett a 

legismertebb Csongrád megyei hirdető újságban a Déli Apróban is többször meghirdettük a 

nevezett ingatlanok eladását az irányár megjelölésével, de érdemi vevő nem jelentkezett.  Az 

ingatlanpiac Szegeden 2012-ben is stagnált, kínálati piac alakult ki, és az újszegedi 
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területeinket az Önkormányzat a városfejlesztési tervei kapcsán súlyos kötöttségekkel 

terhelte.  

 

A kiszombori magtár és a makói irodaház ingatlanokat több mint 6 éve folyamatos hirdetésre 

átadtuk a legnagyobb ingatlan-forgalmazó cégnek (Otthon Centrum), de az elmúlt időszak 

alatt egyetlen érdeklődő sem volt. A magtár épület eladásánál a műemléki védettség nagy 

hátrányt és kötöttséget jelent. A makói ingatlan hasznosítása jelenleg bérbeadással megoldott.   

 

A pályázati bevételek jelentősen megemelkedtek mind a tervezett, mind pedig az előző évi 

szinthez képest. A pályázati tevékenység részletezését a 3/C. fejezet tartalmazza. 

eFt-ban 

 

Bevétel jogcíme 

 

2010. dec. 31. 

 

2011. dec. 31. 

 

2012. dec. 31. 

 

2012. évi terv 

Index 

2012/2011 %-

ban 

Index tény/terv 

%-ban 

Pénzügyi 

műveletek 

bevételei 

12.829 38.445 16.597 2.000 43,17 829,85 

Rendkívüli 

bevétel 
28.633 29.535 36.161 30.000 122,43 120,54 

 

Jelentős csökkenést mutatnak a pénzügyi műveletek bevételei, ennek oka az 

árfolyamingadozás. A társaság pénzeszközeinek egy részét devizaszámlán tartja, ebből 

adódóan a deviza tartalékokat, a követeléseket az  árfolyamnak megfelelően év végén 

értékelni kell. A 2011. évi záró árfolyam, így az előző évi átértékelés jóval nagyobb 

nyereséget hozott a társaságnak, mint 2012-ben. Ennek következményei a pénzügyi 

műveletek ráfordításaiban is megmutatkoznak. A rendkívüli bevételek a pályázati beruházási 

támogatások évi visszavezetett része. 

 

2/B. A költségek elemzése 

 

 

Az alábbi táblázat adataiból megállapítható, hogy a költségek összességében jelentősen 

túllépték mind a tervezettet, mind pedig az előző évi szintet. Szembetűnő a költségek 

megemelkedése az anyagjellegű ráfordításoknál. 
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eFt-ban 

Megnevezés 2010.  évi 

tény költség 

2011.  évi 

tény költség 
2012.  évi 

tény költség 
2012.  évi 

tervezett 

költség  

Index % 

2012/2011 

Index % 

tény/terv 

Anyag 413.883 606.443 763.898 720.769 125,96 105,98 

Szolgáltatás 328.682 381.288 538.537 340.657 141,24 158,09 

Bérköltség 435.818 480.927 542.973 554.017 112,90 98,01 

Személyi jell. 

egyéb 

181.486 159.764 154.240 107.375 96,54 143,65 

Járulékok 171.278 170.966 197.628 178.502 115,59 110,71 

Értékcsökkenés 78.957 89 522 96.996 112.471 108,35 86,24 

Aktivált saját 

telj. értéke* 

-66.605 -46.992 28.505 -50.380 -60,66 -56,58 

Elábé + közv. 

szolg.  ért. 

111.551 133.341 144.211 109.400 108,15 131,82 

Egyéb ráfordítás 27.305 82.240 87.530 77.920 106,43 112,33 

Pü. műveletek 

ráfordításai 

21.268 29.074 37.009 53.670 127,29 68,96 

Rendkívüli 

ráfordítások 

0 0 0 0 - - 

Összesen 

 

1.836.833 2.180.557 2.534.517 2.305.161 116,23 109,95 

*Az aktivált saját teljesítmények előjelét úgy kell figyelembe venni, hogy amennyiben az negatív, akkor költség növelő, amennyiben pozitív, 

akkor költség csökkentő hatása van. 

 

Ha az adatokat egyenként elemezzük, megállapítható, hogy az előző évihez képest a költségek 

markánsan megemelkedtek, kivéve a személyi jellegű egyéb ráfordításokat. Ezt egyrészt az 

áremelkedések okozzák, másrészt a megnövekedett forgalom és árbevétel egyenes 

következménye. A tervhez képest kisebb az eltérés, de a 10%-os költségnövekedés itt is 

jelentősnek mondható.  

 

Ha az anyagköltséget elemezzük, megállapítható, hogy az a tavalyi szinthez képest több mint 

25 %-kal növekedett, mely 157 millió Ft-nak megfelelő költségemelkedést eredményezett, a 

tervhez képest is túllépés mutatkozik 43 millió Ft értékben.  

 

A növekedés okai két nagy tényezőre vezethetők vissza, az egyik az előző évben (2011-ben) 

felvásárolt nagy mennyiségű nyerstermék 2012. évi feldolgozása, hiszen az előző évihez 

képest csak a mezőgazdasági termékek, termények költségnem 84 millió Ft-tal nőtt. Ez maga 

után vonta a növényvédőszer felhasználás megemelkedését (csávázószer, oltópor 

felhasználása a feldolgozás során), a gázolaj és motorgáz (anyagmozgatás) növekedését is. A 

gázolaj felhasználást nagymértékben befolyásolta az aszály is, hiszen többségében 

hagyományos, dobos öntőző rendszert használtunk, ahol a működéshez nagymennyiségű 

gázolajra volt szükség.  
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2011-ben elindítottunk egy pályázatot lineár öntözési rendszer létesítésére, a pályázatot 2012-

ben elnyertük, a beruházás pedig 80 %-ban már elkészült. A tervek szerint a rendszer 2013.  

tavaszára teljes egészében elkészül, és így újabb 300 ha területet tudunk lineár segítségével 

öntözni. Ezzel az öntöző rendszerrel a gázolaj felhasználás is csökken, és a vízkijuttatás is 

szabályozhatóbbá válik. Az alkatrész felhasználás növekedése is utal arra, hogy a 

mezőgazdasági gépparkunk elöregedett, felújításra szorul. Az energia költségek és a 

vízfelhasználás költségnövekménye részint szintén az aszály miatti többletmunkára, valamint 

az áremelkedések következménye. Az elmúlt évben sikerült megfelelő védő- és munkaruhát 

biztosítani a dolgozók részére. 

 

Az anyagköltségeket egyenként vizsgálva Társasági szinten az alábbiak szerint változtak az 

egyes tételek: 

eFt-ban 

Anyagköltség 

megnevezése 

2010. dec. 31. 2011. dec. 31. 2012. dec. 31. 2012. évi terv Index 

2012/2011 %-

ban 

Index tény/terv 

%-ban 

Vegyszer 5.679 6.536 3.995 4.620 61,12 86,47 

Tüzelőanyagok 1.392 779 168 - 21,57 - 

Benzin 11.226 8.681 3.428 3.500 39,49 97,94 

Gázolaj 48.206 81.041 102.853 82.835 126,91 124,17 

Motorgáz 2.942 5.645 7.431 6.500 131,64 114,32 

Kenőanyagok 856 920 688 1.000 74,78 68.80 

Irodaszer, 

nyomtatvány 

3.579 3.642 4.049 4.250 111,18 95,27 

Műtrágya, 

növényvédőszer 

132.036 201.562 231.128 221.895 114,67 104,16 

Mg-i termékek, 

termények 

68.072 116.812 201.197 220.855 172,24 91,10 

Alkatrészek 14.869 19.875 33.564 24.555 168,88 136,69 

Egyéb fenntartási 

anyagok 

8.776 7.586 7.744 7.000 102,08 110,63 

Gyártási 

alapanyagok 

6.930 9.693 11.072 9.000 114,23 123,02 

Göngyölegek 3.845 7.186 10.937 5.000 152,20 218,74 

Védőfelszerelés 2.282 1.581 3.599 1.500 227,64 239,93 

Gázenergia 46.550 68.911 61.873 61.624 89,79 100,40 

Villamos energia 28.985 34.457 33.030 33.420 95,86 98,83 

Víz- és 

csatornadíj 

5.914 6.893 11.737 7.500 170,27 156,49 

Egyéb anyagok 21.744 24.643 35.405 25.715 143,67 137,68 

Összesen 413.883 606.443 763.898 720.769 125,96 105,98 

 

Az egyéb anyagok közé az alábbiak tartoznak: 

- építési anyagok – javítással, karbantartással kapcsolatban 

- tisztítószerek 
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- vasanyagok, elemek, izzók, kapcsolók, villanyszerelési anyagok 

- kertészeti anyagok, fűrészáruk 

- kötözők, zsinegek, izolációs hálók 

- csomagolóanyagok, zsugór fólia, műanyag poharak, tányérok, evőeszközök 

- ásványvíz, védőital, elsősegély felszerelések, egyéb védőanyagok 

- méh család, madárriasztó, kutyaeledel 

- fajtatáblák, fenyőkaró táblához stb. 

 

Az igénybevett szolgáltatásokat az alábbi táblázat tartalmazza: 

 
eFt-ban 

Szolgáltatás 

megnevezése 

2010.  dec. 31. 2011.  dec. 31. 2012.  dec. 31. 2012. évi terv Index 

2012/2011 %-

ban 

Index tény/terv 

%-ban 

Fuvardíj, szállítás 14.400 17.051 29.635 18.500 173,80 160,19 

Bérleti díj 9.806 14.395 14.501 13.000 100,74 111,55 

Javítás, karb. 24.528 22.400 37.687 23.450 168,25 160,71 

Reklám, prop. 14.654 12.016 8.497 10.227 70,71 83,08 

Kiállítás, vásár 1.116 728 1.988 1.000 273,08 199,80 

Tanfolyam, 

oktatás 

4.239 3.865 1.245 2.000 32,21 62,25 

Kiküldetés 8.787 6.046 7.716 7.200 127,62 107,16 

Autópályadíj 1.005 1.379 1.625 1.500 117,84 108,33 

Internet, posta, 

telefon 

12.584 13.852 14.613 14.279 105,49 102,34 

Forg. jutalék 3.043 5.264 12.070 9.000 229,29 134,11 

Tagdíj 4.106 2.156 3.510 2.500 162,80 162,80 

Napilapok, 

szakkönyvek 

1.667 4.412 3.925 4.000 88,96 98,13 

Szemétszállítás 1.314 1.246 1.894 1.500 152,01 126,27 

Növényvizsgálat 4.313 426 2.962 500 695,31 592,40 

Vám, illetékek 13 44 10 50 22,73 20,00 

Mg-i szolgáltatás 50.483 82.914 210.665 80.103 254,08 262,99 

NÉBIH 

vizsgálatok 

25.752 28.426 37.415 24.850 131,62 66,42 

Biztonsági 

szolgálatok 

10.638 10.103 10.002 10.000 99,00 100,02 

Munka-, tűz-, 

érintésvédelem 

5.837 7.993 6.181 5.000 77,33 123,62 

Üzemorvos 3.016 2.912 2.943 3.000 101,06 98,10 

Könyvvizsgálat 1.743 1.630 1.450 1.650 89,57 87,88 

Licencdíj 6.156 1.379 6.062 2.000 439,59 303,10 

Rágcsálóirtás 2.755 2.681 3.035 3.000 113,20 101,17 

Fénymásolás 2.482 2.985 3.098 3.000 103,79 103,27 

Máshová nem 

tart. Szolg. 

85.578 99.537 86.327 66.891 86,73 129,06 

SZOLG. ÖSSZ. 300.015 345.840 509.056 308.200 147,19 165,17 

Szabadalmi díj 6.605 6.537 5.076 6.000 77,65 84,60 

Hatósági díj 1.770 3.270 2.576 3.000 78,78 85,87 

Bankköltség 5.045 4.086 4.962 4.000 121,44 124,05 

Biztosítási díj 15.247 21.555 16.867 19.457 78,25 86,69 

EGYÉB SZOLG. 

ÖSSZESEN 

28.667 35.448 29.481 32.457 83,17 90,83 

MINDÖSSZESEN 328.682 381.288 538.537 340.657 141,24 158,09 

 

Az igénybevett szolgáltatások költségnemet tekintve a tényköltség jelentősen meghaladja 

mind az előző évit, mind pedig a tervezett költséget, a növekedés előző évi bázison 

meghaladja a 40 %-ot, terv szinten pedig majdnem eléri a 60 %-ot. A fuvardíj emelkedését 
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egyrészt az üzemanyag árak növekedése, másrészt a forgalom (értékesítés) növekedése 

indokolja. 2012-ben először döntöttünk úgy üzletpolitikai megfontolásból, hogy minden 

vetőmagot kiszállítunk, beleértve  a kalászos vetőmagvakat is. A kalászos árszintjének 

növekedésével az árrés már megfelelő fedezetet nyújtott a fuvardíjra, így a vevők jelentős 

részénél nagy előnyt jelentett, hogy az ár a kiszállítási költséget is tartalmazza.   

 

Jelentősen megemelkedtek a javítás, karbantartás költségei, ez is jelzi, hogy a mezőgazdasági 

gépeink, a kutatásban használtak is elöregedtek, üzemképessé tételük egyre több anyagi 

forrást emészt fel. Kiállítások sorában az idén ismét visszatértünk a Bábolnai napokra, mert 

úgy éreztük, szükség van arra, hogy egy ilyen szinvonalú rendezvényen képviseljük 

magunkat. A kiküldetéseken belül megnőtt a külföldi kiküldetések értéke, ez egyenes 

velejárója az export piacok bővítésének, a forgalom további növelésének.  

 

Mezőgazdasági szolgáltatások tetemes emelkedését nem a ténylegesen saját területen igénybe 

vett külső szolgáltatók díja növelte meg, hanem a külső termeltetési kapcsolataink. Ugyanis 

2012. második félévében megváltozott az ÁFA törvény, és azóta a szántóföldi növények 

étékesítésének nagy része a fordított ÁFA alá tartozik. Korábban a termeltetési szerződéseink 

felvásárlási ellenértékeit az anyagköltségben tartottuk nyilván (mg.termények, termékek), de a 

törvény változását követően tartalma szerint kellett a szerződést megvizsgálni. A termeltetési 

szerződések mezőgazdasági szolgáltatási szerződésnek minősülnek, ezért az őszi termények 

visszavételét már a szolgáltatások között könyveltük. Az előző évi adattartalmat figyelembe 

véve, a klasszikus mezőgazdasági szolgáltatás értéke 101.136 eFt volt 2012-ben. 

 

Az NÉHIB-nek fizetett díjak, illetve a különböző növényvizsgálati díjak is emelkedtek, ez 

egyenes következménye az árualapunk növelésének (szántóföldi szemledíjak, 

növényminősítési díjak, fémzár díjak stb.) A közös hibridek után, a külföldi partnereinknek 

fizetett licencia díjak emelkedése is az értékesítés kedvező alakulásának következménye. 

A máshová nem tartozó szolgáltatások az alábbi tételeket tartalmazzák:  

- téli tenyészkertek költsége 

- a Website-ért kifizetett összeg 

- a KITE finanszírozási szerződés díja 
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- vállalkozói díjak területi képviselők részére 

- rendszerfelügyeleti díjak 

- vállaltirányítási rendszer kiválasztásának támogatása 

- ügynöki tevékenység 

 

 

Létszám és bérgazdálkodás 

 

 

2012. évi tervezett adatok 
 

Megnevezés 

Átl. stat. áll. 

létszám  - fő - 

Kereset-tömeg 

eFt 

Átlag- kereset 

Ft/fő/hó 

Főállású munkaviszonyban 

foglalkoztatottak 

- Fizikai 

- Szellemi 

 

 

98 

123 

 

 

150.563 

332.457 

 

 

128.030 

225.242 

                            Összesen 221 483.020 182.134 

Megbízási díjak, tiszteletdíjak  67.497  

Egyéb (felmentés, stb.)   

3.500 

 

Korrigált bázis MINDÖSSZESEN                              554.017  

 

 

Társaságunk 2012. őszén tervkorrekciót kért az Alapítótól az alábbi indokok miatt. A Kft az 

elmúlt évben „A triticale humán célra történő kutatása és fejlesztése, konzorcium a 

nemesítéstől a kenyér sütéséig terjedő legfőbb feladatokra” című GOP-1.1.1-11-2012-0044 

kódszámú pályázatot nyert el. A projekt célja, hogy a Gabonakutató Kft elmúlt tizenöt év 

kutatómunkája eredményeként állami minősítést nyert három új triticale fajtáiból (GK 

Szemes, GK Rege és GK Idus) megfelelő minőségű, humán fogyasztásra alkalmas liszt 

készülhessen különböző kísérletek eredményeképpen. A kutatómunka a nemesítési munkától 

a kenyérsütés kikísérletezésig tart. A pályázati költségvetés 103 millió Ft személyi jellegű 

kifizetéssel számol a teljes futamidőre (21 hónap), melyből 19,5 millió Ft a 2012-es 

költségeket terheli. A pályázaton túlmenően Társaságunk bérkorrekciót kért 70 millió Ft 

értékű vetőmagüzemi bérmunka többletbérköltségére, 9.800 eFt össszegben. A bérmunka 

2012-ben nem valósult meg, az teljes egészében áthúzódott 2013. január-február hónapra. A 

módosított bérkeretünk 2012-re 583.350 e Ft, melyből levonásra kerül a bérmunka összege, 

azaz: 573.550 eFt, a módosított főállású, egy fóre jutó havi átlagkereset terv: 189.499 Ft. 
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2012. évi tény adatok 

 

 
 

Megnevezés 

Átl. stat. áll. 

létszám  - fő - 

Kereset-tömeg 

eFt 

Átlag- kereset 

Ft/fő/hó 

Főállású munkaviszonyban 

foglalkoztatottak: 

- Fizikai 

- Szellemi 

 

 

93 

116 

 

 

160.480 

305.087 

 

 

143.799 

219.172 

                            Összesen 209 466.047 185.824 

Nem főállású munka-viszonyban 

foglalkoztatottak: 

- Fizikai 

- Szellemi 

 

 

1 

4 

 

 

957 

7.951 

 

 

79.750 

165.646 

                            Összesen 5 8.908 148.467 

Egyéb – kilépett dolgozók felmentési 

ideje, egyéb bér jell. kif. 

 68.018  

MINDÖSSZESEN                             214 542.973  

 

 

A fenti adatokból jól látszik, hogy Társaságunk az eredeti tervezett kereteken belül maradt, 

hiszen a pályázatba igyekeztünk minél nagyobb számban meglévő munkatársakat bevonni. A 

pályázatből eredő többletmunka és többletbér nagyrészt áthúzódik a 2013-as évre, illetve a 

többletbérmunka bevétele és költsége szintén már a 2013-as gazdálkodási évben jelentkezik.  

 

Index adatok (2012. évi TÉNY/2012. évi TERV)  
 

Létszám:  214/221*100               =       96.83 %. 

Keresettömeg:  542.973/573.550*100 =       94,67 % 

Átlagkereset:  185.824/189.499*100 =       99,06 % 

Index adatok (2012. évi TÉNY/2011. évi TÉNY)  
 

Létszám:  214/213*100               =     100,47 %. 

Keresettömeg:  542.973/480.927*100 =     112,90 % 

Átlagkereset:  185.824/165.237*100 =     112,46 % 

 

Társaságunk bértömeg gazdálkodást folytat, a létszámot 2011. évi szinten megőrizte, erre 

egyrészt a megnövekedett pályázati feladatok miatt, másrészt a munkaügyi támogatások miatt 

is szükség volt. Az átlagkereset növekedése a fizikai állománynál a túlóra és az elbocsátások 

miatti helyettesítési, többlet feladatért járó javadalmazás okozta, míg a szellemi állománynál a 

növekedés oka szintén feladatkörök összevonása, átszervezési, hatékonységnövelő 

intézkedések, pályázati többletmunka  következménye. 
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A bérköltség megoszlása az alábbi: 

eFt-ban 

Jogcím 

megnevezése 

2010.  dec. 

31. 
2011.  dec. 

31. 
2012.  dec. 

31. 
2012. évi 

terv 

Index 

2012/2011 

%-ban 

Index 

tény/terv 

%-ban 

Alapilletmény 347.958 347.442 384.999 401.878 110,81 95,80 

-ebből 

pályázati 

  55.759  - - 

Illetménypótlék 9.302 14.072 16.377 15.420 116,38 106,21 

Kiegészítő 

fizetés 

50.942 51.308 64.054 55.435 124,84 115,55 

Egyéb bér 16.256 9.390 7.708 10.000 82,09 77,08 

Prémium 9.389 9.547 20.360 18.450 213,26 110,35 

Jutalom 736 2.144 4.401 3.500 205,27 125,74 

Labor pótlék 1.235 1.258 1.361 1.400 108,19 97,21 

Tiszteletdíj 1.770 1.320 1.286 1.350 97,42 95,26 

Megbízási díj 63.503 44.446 42.427 66.147 95,46 64,14 

Összesen 501.091 480.927 542.973 573.550 112,90 94,67 

 

 

2012-ben az eredményesebb gazdálkodás érdekében a Társaság felső és középvezetői részére 

prémium kitűzésére került sor, melynek nagyságrendje személyenként 100 eFt és 1.500 e Ft 

között mozgott. A prémiumok kifizetésére 2013. március hónapban került sor. 

 

A Társaság az alkalmazotti létszámot 2007. óta 68 fővel csökkentte. A Kft-nél a legnagyobb 

problémát a fiatal szakember utánpótlás jelenti, ezért az elkövetkezendő években további 

létszámcsökkenés már nem várható. 2013-ban  is nagy hangsúlyt fektetünk a generáció 

váltásra.  

 

Személyi jellegű egyéb kifizetések  

 

A személyi jellegű egyéb juttatás jelentősen meghaladja a tervezett szintet, elsősorban a jogdíj 

kifizetések, a rekreációs támogatás és az étkezési hozzájárulás miatt. A megemelkedett 

találmányi díj az árbevétel növekedésének következménye, valamint a terv is egy kicsit 

alulszámolt ezzel a tétellel. Ezeket a jogdíjakat a vetőmag értékesítés, illetve licenciadíj 

bevétel után fizetjük a szolgálati szabadalom létrehozásában közreműködő személyeknek. A 

kifizetés alapja a találmányi szerződés, összege pedig a beszedett jogdíjak 10 %-a. A jogdíj 

bevétel 90 %-a a Társaság bevétele.  

 

 

 



 

 

31 

eFt-ban 

Megnevezés 2010.  dec. 31. 2011.  dec. 31. 2012.  dec. 31. 2012. évi terv Index 

2012/2011 %-

ban 

Index tény/terv 

%-ban 

Betegszabadság  2 021 1 993 2 150 1 500 107,88 143,33 
1/3 táppénz 542 430 324 500 75,35 64,80 

Találmányi díj 27 456 32 265 37 683 22 000 116,79 171,29 
Végkielégítés, 

koreng. Ny. 
18 459 945 1 682 - 177,99 - 

Vissza- nem 

térítendő tám. 
 3 200  - - - 

Rekreációs 

támogatás 
 35 387 18 955 - 53,56 - 

Természetbeni 

juttatás adóköt. 
1 383 489 - - - - 

Munkába járás 

költségei 
4 106 4 388 3 408 3 200 77,67 106,50 

9 Ft/km térítés 9 741 11 237 11 195 13 000 99,63 86,12 

Napidíj 4 233 1 152 2 500 2 000 217,01 125,00 
Szociális juttatás 645 50 60 - 120,00 - 

Étkezési /Erzsébet 

utalvány 
36 336 49 152 31 521 21 250 64,13 148,33 

Üdülési 

hozz./SZÉP kártya 
- 5 168 19 090 18 500 369,39 103,19 

Egyéb Cafeteria   9 508 10 000 - 95,08 
Reprezentáció 8 886 12 013 13 792 13 525 114,81 101,97 

Iskolakezdési 

támogatás 
2 405 1 895 2 372 1 900 125,17 124,84 

Összesen 116 213 159 764 154 240 107 375 96,54 143,65 

 

 

Szociális juttatásként került bevezetésre 2011. második felében a rekreációs támogatás, 

melyet 2012-ben is sikerült dolgozóink részére kifizetni, december hónapban. A 

reprezentációs költség emelkedése szintén a forgalom növekedést segítette elő, itt kerülnek 

elszámolásra az országos fajtabemutatók, a vevőtalálkozók, regionális fajtabemutatók, az itt 

szétosztott szóróajándékok (póló, sapka, jegyzettömb, toll stb.) költségei is. Ezen a területen is 

nehezen tudjuk állni a versenyt a konkurenciával, hiszen a promóció részeként nem tudunk 

olyan eszközökkel élni, mint munltinacionális versenytársaink (külföldi utazások, drága 

szóróajándékok, ajándékutalványok stb.). 

 

Járulékok alakulása: 

 

A járulékok az előző évihez képest jelentősen megemlkedtek, hiszen az egyéb személyi  

jellegű kifizetéseknél megszüntek az adómentes és járulékmentes kifizetési lehetőségek. A 

járulékok pontos mértékéről még a tervkészítés időszakában nem volt teljeskörű 

információnk, ezért a bázis tervezés módszerét alkalmaztuk, ebből adódik az eltérés. 2010. óta 

nagy terhet ró a Társaságra a rehabilitációs hozzájárulás, illetve a szakképzési hozzájárulás 

fizetése. Korábban ezen járulékelemek fizetésére, mint küzhasznú társaság nem voltunk 

kötelezettek, az átalakulást követően kikerültünk a kedvezményezett körből. 2011-ben a 
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szakképzési hozzájárulás törvény által engedélyezett részét továbbképzésre fordítottuk, ezért 

volt alacsonyabb a szintje, mint 2012-ben. 

eFt-ban 

Járulék 2010. dec. 

31. 
2011. dec. 

31. 
2012. dec. 

31. 
2012. évi 

terv 

Index 

2012/2011 

%-ban 

Index 

tény/terv 

%-ban 
Nyugdíjbiztosítási alap 123 392 116 127 - - - - 

Egészségbiztosítási 

alap 
10 328 9 576 - - - - 

Egészségügyi 

hozzájárulás 
7 681 1 903 16 646 5 000 874,72 332,92 

Szocho  14 462 148 484 149 002 1 026,72 99,65 

Munkaadói járulék - - - - - - 
Munkaerőpiaci 

hozzájárulás 
5 047 4 807 - - - - 

Rehabilitációs 

hozzájárulás 
9 163 7 378 7 812 7 500 105,88 104,16 

Szakképzési 

hozzájárulás 
5 966 5 775 8 496 5 900 147,12 144,00 

Egyszerűsített 

foglalkoztatás járuléka 
 894 1 250 1 000 139,82 125,00 

Személyi jell. utáni 

SZJA 
9 701 10 044 14 941 10 100 148,76 147,93 

Összesen 171 278 170 966 197 628 178 502 115,59 110,71 

 

 

Az értékcsökkenési leírás alatta marad a tervezett szintnek, de meghaladja az előző évit (terv: 

112.471 eFt, tény: 96.996 eFt, előző évi: 89.522 eFt), hiszen 2011 második felében több 

beruházást hajtottunk végre pályázati  forrásból és Alapítói támogatásból, melyek költsége 

már 2012-ben jelentkezett. 2011. új fejezetet jelentett a beruházások tekintetében, összesen 

199 millió Ft-ot fordítottunk beruházásra, ebből az aktiválások értéke meghaladta a 185 millió 

Ft-ot, míg 2012-ben az összes fejlesztés értéke 389 millió Ft-ot, melyből az aktivált 

eszközérték 129 millió Ft.  

 

2012-ben megvalósított, befejezetlen beruházások: 

Megnevezés Érték eFt-ban 

Szennyvíz-elv.terv Dm+Vm.üz 722 

Alsót.szennyvízellátási terv 360 

Öntözőrendszer  227 376 

Chronos zsákológép+tartozékok 9 200 

Irodakonténer          2 db 1 418 

Szalmafűtésű kazán  Dm. 1 658 

Szalmafűtésű kazán  Táplán 1 916 

Vetőmagüzemi csaroknokbővités  9 104 

Dinamics NAV licence 5 545 

M-Files licence 1 736 

Malom és Szeszgyár műemlék felújítás 1 061 

Összesen: 260 096 
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Aktiválások 2012-ben: 

Megnevezés 

 

Bruttó érték eFt-ban 

Szellemi termékek 1 934 

Üzemanyagkút Táplánszentkereszt 5 455 

Vetőgép Accord optima 6 923 

Kultivátor MONOSEP 2 637 

Mitsubishi kisteherautó 2 707 

Fémkonténerek 1 737 

TissueLyser izoláló 2 478 

Serleges felvonó 4 892 

Tisztítógép UB 1250 4 494 

John Deer traktor LZZ 758 51 021 

Transformátor 2 185 

Hídmérleg 7 569 

Servergép 2 344 

Számítástechnikai eszközök 1 610 

Egyéb gépek és berendezések 10 778 

Üvegházi kazán felújítása 7 652 

Egyéb felújítás 4 408 

Kisértékű tárgyi eszközök 8 245 

Összesen  129 069 

 

A közhasznú beruházások támogatására az Alapító MNV Zrt. 2011-ben 77 millió Ft, 2012-

ben 100 millió Ft forrást bocsátott rendelkezésünkre. A támogatásból megvalósult 

beruházások : 

- Vetőmag osztályozó és géptároló Kukorica nemesítés 

- Színszeparátor + serleges felvonó 

- Pöttinger VITASEM 302 vetőgép  

- Fracomb 8000 kombinátor 

- Öntözőgép saját ereje (befejezetlen beruházás) 

 

A 2011. évi támogatás szabályszerű felhasználását a Felügyelő Bizottság 2012-ben 

ellenőrizte, melyről írásban beszámolt az Alapítónak, a 2012-ben rendekezésünkre bocsátott 

forrás felhasználását pedig a berendezés aktiválását követően fogja ellenőrizni. A felhasználás 

elszámolását a 11. sz. melléklet tartalmazza. 

 

Az Aktivált saját teljesítmények értéke jelentősen meghaladja az előző évit és a tervezett 

szintet is (terv: -50.380 eFt, tény: 28.505 eFt, előző évi: -46.992 eFt). A hozamok is 

magasabbak, mint előző évben, valamint 2011-ről is tetemes átdolgozás húzódott át 2012-re, 

mely ismét növelte az értéket. 2012-ben a szója vetőmagot már saját magunk dolgoztuk fel, 

nem fémzároltan vásároltuk, ez is hozzájárult a költségnem kedvező alakulásához. 
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Az aktivált saját teljesítmények között 8 millió Ft értékű selejtet könyveltünk el. Az ELÁBÉ 

értéke növekedést mutat az előző évihez képest, ez szintén összefügg a kereskedelem 

eredményességével. 

Egyéb ráfordítások az alábbiak szerint alakultak: 

 
eFt-ban 

Megnevezés 2010. évi 

tény 
2011. évi 

tény 
2012. évi 

tény 
2012. évi 

terv 
Index 

2012/2011 

%-ban 

Index 

tény/terv %-

ban 

Ért. tárgyi 

eszk. 

nyilvántart. 

értéke 

1.156 1.705 12.421 35.420 728,50 35,07 

Bírság, 

kártérítés, 

kés. kamat 

272 23.858 40 - 0,17 - 

Céltartalék   45.432 - - - 

Értékvesztés 9.431 19.130 6.848 20.000 35,80 34,24 

Különféle 

egyéb ráf. 

16.446 37.547 22.789 22.500 60,69 101,28 

Összesen 27.305 82.240 87.530 77.920 106,43 112,33 

 

 

Társaságunknál a helyi önkormányzat ellenőrzést végzett, és megállapította, hogy 

ingatlanaink után nem fizettük meg a helyi adót. Álláspontunk szerint, ingatlanainkat 

mezőgazdasági célra  használjuk, ezért mentesek vagyunk az adó fizetése alól. Az 

önkormányzat más álláspontra helyezkedett, és a központi telephelyünkre, 3 évre 

visszamenőleg kiszabta az adót, bírsággal, késedelmi pótlékkal együtt. Az első fokon 

megállapított határozatot Társaságunk megfellebbezte, a másodfokú hatóság az első fokot új 

eljárásra utasította. A céltartalékot az eredeti első fokú határozat figyelembe vételével 

képeztük. Ha ezt a tételt nem számoljuk, akkor az egyéb ráfordítások szintje alatta marad 

mind az előző évinek, mind pedig a tervezettnek. Értékvesztést csak a vevőkövetelések után 

számoltunk el, a készletek nyilvántartási értéke minden esetben alatta marad a piaci értéknek, 

így ezen a jogcímen értékvesztésre nem került sor. Az értékvesztés mértéke alatta marad a 

tervezett szintnek. 

 

Pénzügyi műveletek ráfordításai 

 

 

A pénzügyi műveletek ráfordításai megemelkedtek az előző évihez képest. Ennek elsődleges 

oka az árfolyamváltozás. 2012. év elején és az első negyedévben, amikor az export nagy 

részét kiszállítottuk, jóval magasabb volt az árfolyam, mint az év második felében, vagy akár 

az év végi értékeléskor. Ez esetenként akár 20-30 forint eltérést is jelentett a kiszállítás és a 
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teljesülés között, nem is beszélve a devizák év végi értékeléséről. Ugyanakkor a pénzügyi 

ráfordítások szintje elmarad a tervezettől, hiszen a 2011. év végén kapott, valamint a 2012. 

évi Alapítói forrás-kiegészítés és beruházási támogatás mind-mind a Társaság likviditását 

javította, így kevesebb forgóeszközhitelt kellett igénybe vennünk, mint ami a tervkészítéskor 

látszott. 

eFt-ban 

Megnevezés 2010. dec. 

31. 
2011. dec. 

31. 
2012. dec. 

31. 
2012. évi 

terv 

Index 

2012/2011 

%-ban 

Index 

tény/terv    

%-ban 

Bef. pü eszk. 

árf. veszt. 

 490 600 - 122,45 - 

Fizetett 

kamatok 

17.616 23.311 21.784 46.360 93,45 46,99 

Forgóeszk. 

között 

kimutatott 

árf. veszt. 

703 1.288 2.365 - 183,62 - 

Átváltás, 

értékesítés 

árf. veszt. 

2.949 3.985 12.260 7.310 307,65 167,72 

Összesen 

 

21.268 29.074 37.009 53.670 127,29 68,96 

 

 

 

2/C. Szervezetek gazdálkodása, eredményei 

 

 
Az alábbi két táblázat tartalmazza az egyes szervezeti egységek által elért eredményeket. A bevétel 

és költség tény oszlopok már a felosztott központi bevételeket és költségeket is tartalmazzák. Az 

egyes szervezeti egységek tevékenységére vonatkozó részletes beszámolót a szakmai rész 

tartalmazza. 

eFt-ban 

Szervezet Bevétel 

Terv 

2012 

Bevétel 

tény 

2012 

Költség 

terv   

2012 

Költség 

tény 

2012 

Szerv. 

eredm. 

terv 

Szerv. 

eredm. 

tény 

Társ. 

eredm. 

terv 

Társ. 

eredm. 

tény 
Búza + Biotech. 

Főoszt. 

 

376.181 467.376 357.061 457.983 60.879 90.939 19.120 9.392 

Agrotechnika 71.663 65.891 86.798 77.916 -7.009 500 -15.135 -12.025 
Kukorica 

Főoszt. 
217.737 270.454 218.466 253.348 21.768 64.914 -729 17.108 

Olajnövény 

Főoszt. 
92.800 80.533 96.674 128.044 8.663 -29.264 -3.874 -47.511 

Vetőmagüzem 199.460 220.300 176.855 .204.190 61.764 64.612 22.605 16.111 

Termelés és 

Agronómia 
443.683 614.163 461.137 574.015 42.934 144.771 -17.454 40.148 

Táplán-

szentkereszt 
212.027 203.527 207.327 201.715 27.346 27.408 4.700 1.809 

Kereskedelem 568.988 669.102 566.643 637.306 30.195 69.627 2.345 31.798 
Központi 134.200 0 134.200 0 0 0 0 0 

Összesen 

 
2.316.739 2.591.346 2.305.161 2.534.517 246.540 433.507 11.578 56.830 
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eFt-ban 

Szervezet Bevétel 

2011 

Bevétel  

2012 

Költség  

2011 

Költség  

2012 

Szerv. 

eredm. 

2011 

Szerv. 

eredm. 

2012 

Társ. 

eredm. 

2011 

Társ. 

eredm. 

2012 
Búza + Biotech. 

Főoszt. 

 

472.954 467.376 487.116 457.983 8.138 90.939 -14.162 9.392 

Agrotechnika  65.891  77.916  500  -12.025 
Kukorica 

Főoszt. 
285.922 270.454 276.751 253.348 56.196 64.914 9.171 17.108 

Olajnövény 

Főoszt. 
105.223 80.533 122.989 128.044 -3.068 -29.264 -17.766 -47.511 

Vetőmagüzem 223.959 220.300 205.102 204.190 75.328 64.612 18.857 16.111 

Termelés és 

Agronómia 
542.465 614.163 494.650 574.015 143.870 144.771 47.815 40.148 

Táplán-

szentkereszt 
190.057 203.527 184.358 201.715 32.790 27.408 5.699 1.809 

Kereskedelem 411.191 669.102 409.591 637.306 22.124 69.627 1.600 31.798 
Összesen 

 
2.231.771 2.591.346 2.180.557 2.534.517 335.378 433.507 51.214 56.830 

 

 

A két táblázat adataiból megállapítható, hogy a Búza Főosztály 2012. évi teljesítménye 

kedvezőbb, mint az előző évi, még akkor is, ha figyelembe vesszük, hogy 2011-ben az 

Agrotechnika a főosztályhoz tartozott. A tervezett szintet a szervezeti eredménye 

nagymértékben meghaladja, a társasági eredménye azonban nem éri el. Ez szinte mindegyik 

szervezeti egységre igaz, hiszen a központi általános költségek szintje a tervhez és az előző 

évihez képest is megemelkedett. Ennek oka elsősorban, hogy a tervezett ingatlan értékesítések  

és egyéb központi bevételek 134 millió Ft összegben nem valósultak meg, valamint a 

Céltartalékképzés (45 millió Ft)  is a központi költségeket terhelte. Így az értékelés 

szempontjából irányadóbb a szervezeti eredmény. 

 

A Búza Főosztály bevételei ugyan csökkentek az előző évihez képest, ennek oka, hogy a 

kalászos bevételek ettől az évtől a Kereskedelmi Osztályon jelentek meg, és belső elszámolás 

alapján került visszaosztásra annak egy része. A Főosztály költségeit az előző évhez képest 

csökkenteni tudta, de azok jelentősen meghaladják a tervezett szintet. Az egység szervezeti 

eedménye messze kedvezőbb mind az előző évi és a terv szintjénél is. A főosztály szakmai 

beszámolóját a 3/A/1. fejezet tartalmazza. 

  

A Kukorica Főosztály 2012-ben igen sikeres esztendőt zárt, a tavaszi értékesítésekből 

származó bevételei meghaladták az előző évit. Bevételei az Alapítói forrás kiegészítés 

csökkenése miatt elmaradnak ugyan az egy évvel korábbitól, de a költségeiket is sikerült 



 

 

37 

markánsan csökkenteni. A tervezett szintet mind bevételi, mind költség oldalon túllépték, 

ennek ellenére a szervezeti eredmény jelentősen meghaladja a tervezett szintet, és 9 millió Ft-

tal sikerült az előző évi eredményt is növelni. A szervezeti egység szakmai beszámolóját a 

3/A/2. fejezet tartalmazza. 

 

Az Olajnövény Főosztály eredménye romlást mutat az előző évihez és a tervhez képest is. A 

romlás oka többek között az, hogy ebben az évben kevesebb volt a közhasznú feladatokra 

kapott forrás kiegészítés, mint előző évben, valamint a napraforgó F1 értékesítés is 

átterelődött az alacsonyabb árszinvonalú keleti piacok felé, így mind az árbevétel, mind pedig 

az árrés csökkent, a kölségeket pedig nem sikerült a bevételek szintjére hozni. A szervezeti 

egységnél az év során leépítéseket, átszervezéseket hajtottunk végre, megpróbáltuk 

megteremteni annak a lehetőségét, hogy a 2013-as költségeket a bevételek szintjéhez 

igazítsuk. A szervezet legnagyobb feladata az elkövetkezendő időszakban, hogy a hibrid 

kínálatát átalakítsa, hiszen a jelenlegi hibridösszetétel megújítása mindenképpen szükséges 

ahhoz, hogy a továbbiakban az eredményességet javítani tudjuk. Biztató eredmény, hogy az 

elmúlt időszakban külföldön több hibridünket is elismerték, ezeket szeretnénk a hazai piacon 

is forgalmazni. A szervezeti egység szakmai beszámolóját a 3/A/3. fejezet tartalmazza. 

 

Az Alapítói forrás kiegészítés 2012. évi összege 50 MFt volt, ez a bevétel nagymértékben 

elősegítette a közhasznú feladatot ellátó szervezeti egységek eredményességét. A forrás 

kiegészítésben nem részesült szervezeti egységek: Vetőmagüzem, Termelés és Agronómia, 

valamint a Kereskedelem. Az Alapítói forrás kiegészítés felhasználását az 11. sz. melléklet 

tartalmazza. 

 

A Vetőmagüzem eredménye valamelyest kevesebb, mint a tervezett, illetve az előző évi szint. 

Ennek oka, hogy a kukorica F1 előállítás hozamai az aszály miatt elmaradnak a tervezett 

szinttől, a termésmennyiség mintegy 50 %-kal csökkent. A külső bérmunka bevételek 

kedvezően alakultak, nemcsak a Mezőhegyesi Ménesbirtok Zrt-vel sikerült szerződést kötni, 

hanem más partnerekkel is, így az előállításoknál elszenvedett hátrányt a bérmunkából 

valamelyest sikerült pótolni. A szervezeti egység szakmai beszámolóját a 3/G. fejezet 

tartalmazza. 
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 A Termelés és Agronómia Főosztály eredményessége szervezeti szinten az előző évivel 

azonos, a társasági eredménye is jónak mondható az aszályos időszak ellenére. 

Általánosságban megállapítható, hogy a termelési költségek markánsan megemelkedtek, 

hiszen az aszály speciális művelési technikákat kívánt, az öntözés az anyagköltséget 

tetemesen megnövelte. A munka minőségén, és ezzel együtt a hozamokon jelentősen 

javítottak azok a mezőgazdasági gép beruházások, melyeket a Társaság 2010-ben és 2011-ben 

eszközölt, 2012-ben is több beruházásra került sor, így vásároltunk egy új nagy teljesítményű 

traktort, valamint elkezdtünk egy öntözési beruházást, melynek eredményeképpen 2013-ban 

további közel 300 ha területet tudunk lineár alatt öntözni. A szervezeti egység szakmai 

beszámolóját a 3/F. fejezet tartalmazza. 

 

A táplánszentkereszti Állomáson 2011-ben vezetőváltás történt, melynek során több 

hatékonysági intézkedésre és egyéb személycserékre is sor került.  A szervezeti egység 

eredménye terv szerint alakult, ugyanakkor a költségei a beruházások amortizációja miatt 

megnövekedtek, és eredményességben minimálisan ugyan, de elamarad az előző évitől. Az 

Állomás legnagyobb bevétele a repce és szója vetőmagból származik, melynek termeltetését 

és értékesítés a Kereskedelmi Főosztállyal közösen végzik. A szervezeti egység szakmai 

beszámolóját a 3/A/4. fejezet tartalmazza. 

 

A Kereskedelmi Osztály bevétele meghaladja mind a tevezett, mind pedig az előző évi szintet, 

ugyanez vonatkozik a költségekre is. Az eredményességben is jelentős javulás következett be, 

2012-ben növelni tudtuk mind az eladott szója, mind pedig a hibrid kukorica vetőmag 

mennyiségét. A kereskedelmi részleg az egyes nemesítő részlegekkel köt szerződést, melynek 

értelmében a kereskedelmet terheli az összes költség, a bevétel egy bizonyos százalékát pedig 

(növényenként különböző) átengedi a nemesítési részlegeknek. 2012-ben új gyakorlat került 

kialakításra, a kalászos vetőmagvak értékesítését is a területi képviselők végzik. A 

kereskedelmi szervezet célja, hogy minél több bevételre tegyen szert, melyet utána a nemesítő 

részlegek további nemesítésre használhatnak fel, illetve beruházást eszközölhetnek a 

nemesítés elősegítése érdekében. A területi képviselők premizálása az általuk elért eredmény 

függvényében történik. A szervezeti egység szakmai beszámolóját a 3/E. fejezet tartalmazza. 
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2/D. Pénzügyi, likviditási helyzet 

 

 

 
  Sor-

szám 

      Megnevezés      Számítási mód 2012-es adatok 

(eFt) 

Index 

2011. évre % 

Index 

2012. évre % 

1. Likviditási mutató I. 

(Fizetőképességi gyorsráta) 

Pénzeszközök 

rövid lej. kötelez. 

496.162 

577.960 

79,53 85,85 

2. Likviditási mutató II. 

 

pénzeszk+ követ. 

rövid lej. kötelez. 

816.847 

577.960 

 

110,47 141,33 

3. Likviditási mutató III. Forgóeszközök 

rövid lej. kötelez. 

1.417.481 

577.960 

 

239,97 245,26 

4.  Eladósodottság Kötelezettségek 

saját tőke 

708.659 

1.763.894 

 

33,41 40,18 

5. Tőkeellátottság Saját tőke 

Forr. összesen 

1.763.894 

3.065.364 

 

66,32 57,54 

 

A likviditási mutató I. a kötelezettségek gyors teljesíthetőségének arányát mutatja, a 

vállalkozás naprakész fizetőképességét fejezi ki. A mutatóból látszik, hogy a napi 

mobilizálható pénzkészlet ellátottsága a Társaságnak 86 %, mely a napi kötelezettségek 

teljesítésére nagyon jónak mondható. A másik három mutató (likviditás II., III. és az 

eladósodottság) azt jelzi, hogy a társaság likviditása a jelenlegi állapotban jónak mondható, 

forgóeszközei, illetve saját tőkéje bőven fedezetet nyújt az összes kötelezettségére, így az 

eladósodottság a társaságot nem fenyegeti. Megállapítható, hogy az előző évi adatokhoz 

képest mindhárom likviditási mutató javult, az eladósodottság mértéke a hosszúlejáratú 

beruházási hitelek miatt emelkedett. A tőke-ellátottsági mutató ugyan csökkent, de 

meghaladja az 50%-ot, így a saját források aránya magasabb, mint az idegen forrásoké. 

 

 

2/E. A Társaság polgári peres és peren kívüli eljárásai 

 

 

 

A társaságunk felé fennálló lejárt követeléseket az eredménytelen fizetési felszólítást 

követően elsődlegesen nem peres eljárásban érvényesítjük, amely esetenként átfordul polgári 

peres eljárásba.  A jogerős fizetési meghagyás, vagy bírósági ítélet alapján bírósági 

végrehajtási eljárást kezdeményezünk. 

 

Másik megoldási lehetőség, hogy az eredménytelen felszólítást követően 60 napon túli nem 

vitatott tartozás esetén felszámolási eljárást kezdeményezünk az adós ellen. A 
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szerződéseinkben minden esetben kikötjük, hogy „a vételár kifizetéséig az áru tulajdonjogát 

fenntartjuk”. Erre alapozva – nem teljesítés esetén, amennyiben a vevő csalárd szándéka 

vélelmezhető – büntető feljelentést is teszünk. Ez utóbbi lehetőségeket csak végső 

megoldásként alkalmazzuk. 

 

2012-ben 12 esetben indítottunk jogi eljárást: 

- 6 adós ellen peren-kívüli eljárás keretében zajlik a behajtás 

- 6 adós ellen pedig polgári peres eljárás van folyamatban. 

 

Az anyag korábbi részében említettük a helyi ingatlan adóra vonatkozó eljárásunkat, mely 

jelenleg újra első fokon zajlik.  Újabb első fokú határozat meghozatalára még nem került sor. 

 

Társaságunk ellen jelenleg sem aktív, sem passzív megindult peres eljárás, sem pedig aktív 

vagy passzív kártérítési igény nincs folyamatban, illetve bejelentés alatt.  
 

 

 

2/F. A 2009. évi CXXII. Törvény által előírt kötelezettségek teljesítése 

 

 

A köztulajdonban álló gazdasági társaságok takarékosabb működéséről szóló 2009. évi 

CXXII. Törvényben megfogalmazott kötelezettségeket társaságunk hiánytalanul teljesítette. 

1./ A társaság honlapján 2009. szeptember 16. napján „közlemény” címszó alatt közzétettük a 

vezető tisztségviselők, a felügyelőbizottsági tagok, a Munka Törvénykönyvéről szóló 1992. 

évi XXII. törvény (a továbbiakban: Mt.) 188. § (1) bekezdése és 188/A. § (1) bekezdése 

szerint vezető állású munkavállalók adatait, amelyeket azóta szükség szerint aktualizálunk. 

2./ Társaságunknak a törvény hatályba lépése óta az egyszerű közbeszerzési eljárás 

értékhatárát elérő vagy azt meghaladó értékű - árubeszerzése, építési beruházása, szolgáltatás 

igénybevétele, vagyonértékesítése, vagyonhasznosításra vagy vagyoni értékű jog átadására 

irányuló jogügylete nem volt. 

3./  A felügyelő bizottságra és a könyvvizsgálóra a törvény 4.§-ában előírt követelményeket 

betartottuk. Társaságunknál 3 tagú felügyelő bizottság működik. Az FB tagjait az alapítói 
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jogkört gyakorló MNV Zrt. az 511/2012.(XII.17.) számú alapítói határozattal választotta, és 

díjazásukat megállapította. 

4./  A társaság vezető tisztségviselőinek havi díjazását az alapítói jogkört gyakorló MNV Zrt  

állapítja meg, melynek mértéke nem éri el a 2009. évi CXXII. Tv. 5.§-ában 

meghatározottakat. 

5./ A társaság 2012. évi  Javadalmazási Szabályzata az előírásoknak megfelelően elkészült, 

melyet 2012. 11. 05. napján a Szegedi Törvényszék Cégbíróságán elektronikus cégeljárás 

keretében letétbe helyeztünk – egyidejűleg a korábbi szabályzat hatályon kívül helyezésre 

került.  

6./ A 2009. évi CXXII. tv. 7.§-ában foglaltak társaságunknál teljes egészében betartásra 

kerülnek. A végkielégítésre és a felmondási időre külön megállapodások nincsenek, az Mt. és 

a Kjt. rendelkezései alapján járunk el.  

Az Mt-ben meghatározott versenytilalmi megállapodást nem kötöttünk. 
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3. A GABONAKUTATÓ KFT SZAKMAI TEVÉKENYSÉGE 
 

Összefoglalás 
 

Négy téma keretében 20 növényfaj (őszi aestivum és durum búza, őszi és tavaszi árpa, őszi és 

tavaszi tritikálé, zab, kukorica, szemescirok, silócirok, szudánifű, napraforgó, olajlen, őszi 

káposztarepce, vöröshere, szója, köles, pohánka, mohar) nemesítéséhez szükséges kórtani, 

élettani, beltartalmi, biotechnológiai, agrotechnikai vizsgálatok és a nemesítési alapanyagok 

megteremtéséhez szükséges munkák (keresztezések, szelekciók, vonalfenntartások, genetikai 

kísérletek stb.) megvalósítására került sor. Ezeken kívül külön témaként szerepelnek nonprofit 

jellegük miatt az agrotechnikai kutatások és a diabetikus termékfejlesztések. 

Az előző évek hasonló volumenű kutatásának köszönhetően a GK KFT 2012-ben tovább 

gazdagította a hazai fajták és hibridek választékát, 3 hibridkukorica (TK 202, TK 195 

(Szegedi 221), TK 175 (Szegedi 220) kapott állami elismerést. Ukrajnában 2 hibridrepce 

(GKH 0224 és GKH 2624) és 3 hibridnapraforgó (Manitou, Supersol, SU Clarissa) részesült 

állami minősítésben. Fehéroroszországban a TK 202 hibridkukorica, Romániában a GK Laura 

hibridnapraforgó és a Bani őszi búzafajta, Törökországban a GKH 1103 hibridrepce kapott 

állami elismerést 2012-ben.  

A Nemzeti Fajtalistán a GK Kft-nek jelenleg (2013. márc.22) 138 államilag elismert fajtája 

van. 

 

Növényfajta oltalomban Magyarországon 2012-ben 2 árpa (GK Judy, GK Habzó), 3 

kukoricahibrid (GK Kazár, GK Boglár, Szegedi 386) és 2 tavaszi tritikálé (GK Idus, GK 

Rege) részesült.  

 

Érvényes szabadalmi oltalommal vagy fajta oltalommal védett fajtáink, hibridjeink száma 73. 

Új növényfajta oltalmi bejelentés 2012-ben: 1 őszi búzafajta és 2 kukoricahibrid. Ezekkel 

együtt jelenleg összesen 13 növényfajta oltalmi és 1 ipari szabadalmi bejelentés van 

folyamatban. 

 

A NÉBIH hivatalos kísérleteibe 2012-ben összesen 22 új fajtajelöltet küldött a GK Kft 

vizsgálatra, ezek: tíz új őszi kenyérbúza fajtajelölt (GK 44-12, GK 12.12, GK 26.12, GK 

33-12, GK 14.12, GK 40.12, GK 10.12, GK 11.12, GK 04.12, GK 05.12), két őszi 

durumbúza fajtajelölt (GKD 286.12, GKD 296.12), 7 hibridkukorica (GKT 212, GKT 

271, GKT 272, GKT 379, GKT 381, GKT 411, GKT 412) 2 szemes hibridcirok (SRE2A x 

ZsV62, AIL-1 x ZsV62) és 1 őszi káposztarepce hibrid (GKH 2824).  

2012-ben 6 kukorica hibridet és 4 napraforgó hibridet Szlovákiában, 3 kukorica hibridet és 1 

hibridnapraforgót Oroszországban, 1 napraforgó hibridet Olaszországban, 2 napraforgó 

hibridet és 2 kukorica hibridet Ukrajnában, 1 szemes cirkot Csehországban, és 

Németországban, két kukorica hibridet Litvániában jelentettünk be, valamint a Maisodur 1 

repce restorer vonalunkat 5 országban (Dánia, Lengyelország, Csehország, Szlovákia, 

Románia) jelentette be. 

 

2012-ben összesen 116 publikáció jelent meg a GK Kht munkatársainak szerzőségében és 

társszerzőségében. 48 magyar nyelvű publikáció (ebből 34 ismeretterjesztő cikk) került 

közlésre. 22 idegen nyelvű publikáció született; ez utóbbiakat kizárólag tudományos 

közlemények alkotják.  

Jelentős a tudományos konferenciákon kifejtett munkásság, amit az is jelez, hogy magyar 

konferenciákhoz kapcsolódóan 28 szakirodalmi közlés született, nemzetközi 
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szimpóziumokhoz kötődően 18 szakirodalmi publikáció jelent meg. Jellemző volt a társ-

kutatóhelyekkel, egyetemekkel, hazai és külföldi együttműködő partnerekkel közös 

szakirodalmi tevékenység. 

 

A Kft tudományos eredményeinek közzétételét szakmai-tudományos rendezvények 

szervezésével, rendezésével is segítette: közülük nyolcat önállóan, nyolcat pedig más 

szervezetekkel kooperálva rendezett (8. Melléklet).  

Az új fajták és hibridek nemesítéséhez és köztermesztésbe való bevezetéséhez szervesen 

illeszkedtek az agrotechnikai vizsgálatok. Ezek célja egyrészt a sikeres vetőmagtermesztéshez 

szükséges technológiák (búza, árpa, kukorica, napraforgó, cirok) kidolgozása, másrészt a 

gazdaságos áru-előállítás főbb agrotechnikai paramétereinek meghatározása. 

A fajtafenntartás és az elsődleges, nagy genetikai-biológiai értékű vetőmagvak (szuperelit, 

elit, I, F1) szaporítása a széleskörű fajtabevezetést szolgálta, az egyes növényfajokra 

kialakított, szigorúan ellenőrzött, zárt rendszerben. Ez elősegítette a fajták tervszerű 

elterjesztését, a fajtajogosult részéről a vetőmagforgalom megalapozását. A fémzárolt 

vetőmag forgalom országosan az előző évek harmadára esett vissza, mivel használata nem 

követelmény egyetlen támogatás esetén sem.  

A vetőmag forgalmazásunk érdekében fajtáink megismertetésére 2012-ben több mint 80 

helyszínen állítottunk be kukorica, napraforgó, őszi káposztarepce, őszi kalászos és szója 

üzemi kísérleteket (9. Melléklet), és mintegy 40 rendezvényt - téli előadásokat, 

vevőtalálkozókat, szántóföldi betakarítási bemutatókat – tartottunk (10. Melléklet). Ahhoz, 

hogy a termelőkhöz minden információ eljusson, kiadványokat készítettünk, amelyek a kft 

honlapján is hozzáférhetőek. 

Munkatársaink közül a következők kaptak elismerést 2012 évben: Szilágyi László ügyvezető 

igazgató a Debreceni egyetem tiszteletbeli egyetemi docense címet nyerte el, valamint az 

MNV Zrt-től a „2012 év Cégvezetője” díjat kapta, március 15. alkalmából dr. Cseuz László 

Miniszteri Elismerő Oklevelet, Lakatos Antalné Életfa emlékplakett bronz, augusztus 20. 

alkalmából dr. Mesterházy Ákos Fleischmann Díjat, Fejes László Miniszteri Elismerő 

Oklevél, Kocsi Jánosné Életfa emlékplakett bronz kitüntetést kapott. 

2012-ben a GK Kft elnyerte az Energia Tudatos Vállalat címet és a XVIII. Alföldi 

Állattenyésztési és Mezőgazda Napok Kiállításán a Magyar Növénytermesztésért Nagydíjat 

kapta a Pannónia Kincse szója fajtájáért.  

1. kép. Búzabemutató 
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3/A. A KÖZHASZNÚ FELADATOK ELLÁTÁSA 

 

A Földművelésügyi és Vidékfejlesztési Minisztérium 2007-ben egyoldalúan megszüntette a 

Gabonatermesztési Kutató Közhasznú Társasággal kötött szerződését a közhasznú 

agrárkutatási és fejlesztési feladatokra. A Társaság ennek ellenére tovább folytatta az előző 

években is végzett közhasznú kutatásait, hogy az értékes nemesítési alapanyag és kutatási 

eredmények ne vesszenek kárba. 

Tekintettel a kialakult súlyos gazdasági válságra, amelyek a Kft-nek komoly pénzügyi 

nehézségeket okoztak, az MNV ZRt 2012-ben 50 millió Ft forrás kiegészítést nyújtott a 

közhasznú feladatok megvalósítására, ill. folytatására. Ebből, az elnyert pályázatokból és a 

Kft saját egyéb bevételeiből (jogdíjak, vetőmag és árunövény termelés, forgalmazás) 

finanszírozta a Gabonakutató a következő közhasznú témákat: 

1. Növényélettani, kórtani, biotechnológiai, molekuláris biológiai, beltartalmi és lisztminőségi 

kutatásokkal fagy- és télálló, szárazságtűrő, rozsda, lisztharmat, fuzárium betegségeknek 

ellenálló alapanyagok előállítása a termesztési körülményekhez jól alkalmazkodó, 

biotikus és abiotikus stresszeknek ellenálló, jó minőségű, bioenergetikai célra is alkalmas 

új búza, árpa, zab és tritikálé fajták nemesítéséhez.  

2. Molekuláris genetikai és szövettenyésztési módszerekkel, kórtani és szántóföldi 

teljesítménykísérletekkel értékes kukorica genotípusok izolálása, valamint betegségeknek 

és kártevőknek ellenálló, kiváló alkalmazkodóképességű, takarmányozási, ipari és 

energetikai célú kukorica, takarmánycirok populációk előállítása és értékelése.  

3. Kórokozó gombákkal és szádorral szemben rezisztens és bioenergetikai célokra is alkalmas 

napraforgó hibridek, új típusú olajlen fajták szelekciójához és termesztéstechnológiai 

fejlesztéséhez rezisztencianemesítési, biotechnológiai, beltartalmi kutatásokkal új 

alapanyagok, törzsek létrehozása, új módszerek adaptálása.  

4. A genetikai bázis és a nemesítési módszerek fejlesztésével új nemesítési alapanyagok 

létrehozása az őszi káposztarepce-, a szója- és a vöröshere-nemesítéshez.  

5. A fenntartható növénytermesztést és a környezet védelmét szolgáló termesztéstechnológiai 

kutatások a főbb szántóföldi növényekkel műtrágyázási tartamkísérletekben, fungicid, 

herbicid, inszekticid kísérletek az új törzsek, vonalak, fajták, hibridek érzékenységének és 

az új készítmények hatékonyságának meghatározására. Intenzív, félintenzív, extenzív, 

öko-, bio- és precíziós fajtaspecifikus termesztési technológiák kidolgozása.  

6. Az életminőség javítása és az egészségalapú esélyegyenlőség megteremtéséhez való 

hozzájárulás céljából diétás és diabetikus gyógyélelmiszerek fejlesztése, receptek 

kísérletes kidolgozása a lisztérzékenyek, a vesebetegek, a phenilketonuriások, a 

cukorbetegek és a fogyni kívánók részére.  
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Ezeken kívül a GK Kft szakmai-tudományos tevékenysége kiterjedt a fajta-előállító 

nemesítésre, a honosításra, az árunövény- és a vetőmag-termesztési technológiák 

fejlesztésére, a biológiai alap korszerűsítésében elért K+F eredmények köztermesztésbe való 

bevezetésére, hasznosítására, továbbá a közhasznú K+F feladat végzéshez kapcsolódó 

pályázati munkára, az egyéb közhasznú tudományos, kutatási szerződésekből fakadó 

feladatok teljesítésére. Így például a gödöllői Szent István Egyetemmel és a Debreceni 

Egyetem Agrár Műszaki centrumával kötött közhasznúsági szerződés alapján a hallgatókat és 

az oktatókat tájékoztatjuk a társaságunkban folyó nemesítés és agrotechnikai kutatások 

legújabb eredményeiről. Munkatársaink részt vesznek a gödöllői, a debreceni és a szegedi 

egyetemek oktatásában tantárgy felelősként, témavezetőként, konzulensként stb. 

 

A Gabonakutató Kft 2012-ben végzett közhasznú tevékenységének ismertetése továbbiakban 

a tulajdonos által jóváhagyott közhasznú kutatási tervének az előző oldalon felsorolt 6 

témacsoportja szerint történik. 

 

2. kép. Őszi búza „C” törzskísérletek, Szeged, Kecskés-telep, 2012. 
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3/A/1. KALÁSZOS GABONÁK NEMESÍTÉSE ÉS ALAPANYAGOK ELŐÁLLÍTÁSA 

 

A téma teljes neve: 

Növényélettani, kórtani, biotechnológiai, molekuláris biológiai, beltartalmi és lisztminőségi 

kutatásokkal fagy- és télálló, szárazságtűrő, rozsda, lisztharmat, fuzárium betegségeknek 

ellenálló, élelmiszerbiztonsági szempontból is megfelelő alapanyagok előállítása a 

termesztési körülményekhez jól alkalmazkodó, biotikus és abiotikus stresszeknek ellenálló, 

jó minőségű, produktív új búza, árpa, zab és tritikále fajták nemesítéséhez.  

A kutatás célkitűzése 

A kiváló alkalmazkodóképességű, megbízhatóan jó minőséget adó kenyér- és durumbúza, 

őszi és tavaszi árpa, valamint zab törzsek, fajtajelöltek, fajták előállításához növénykórtani, 

genetikai, stresszélettani, biotechnológiai, beltartalmi és lisztvizsgálatok végzése új, az 

eddigieknél értékesebb nemesítési alapanyagok előállítása érdekében.  

 

3/A/1.1. KALÁSZOS GABONÁK NEMESÍTÉSE 

 

Legfontosabb eredmények: 

2012 év őszén 10 új őszi kenyérbúza és két őszi durumbúza fajtajelölt került be a NÉBIH 

kísérleteibe (1. táblázat): 

1. táblázat. A GK Kft bejelentett új búza fajtajelöltjei a 2012 évi állami fajtakísérletben. 

Bejelentési 

név 

Kombináció Éréscsoport 

Őszi búza fajtajelöltek (Triticum aestivum) 

GK 04.12 Rapor / Hana II. 

GK 05.12 Sarka / Zerda III. 

GK 10.12 GK Korall / GK Cinege I. 

GK 11.12 GK Smaragd / GK Kalász I. 

GK 12.12 GK Csillag / Capo I. 

GK 14.12 GK Petur / Capo II. 

GK 26.12 Plainsman / GK 2000 I. 

GK 33.12 BLFA / GK István // GK Zombor / GK Öthalom II. 

GK 40.12 Jiana /3/ GK Rubin //GK Kalász / GK Garaboly I. 

GK 44.12 GK 2000 / GK Petur I. 

Őszi durum búza fajtajelöltek (Triticum durum) 

GKD 286.12 Kamut / GK Pannondur // Turgidumdwarf II.  

GKD 296.12 GK Bétadur / GK Pannondur // Hordeiforme / GK Bétadur II.  

A frissen bejelentett első éves fajtajelöltekkel együtt kenyérbúzából 18 fajtajelöltünket, durum 

búzából két fajtajelöltünket továbbá egy tritikále fajtajelöltet vizsgál a NÉBIH.  

A legnagyobb területen termesztett fajtáink GK Csillag, GK Békés, GK Kalász, GK Fény, GK 

Garaboly, GK Petur, GK Ati, GK Kapos, GK Szala 2012-ben is jól szerepeltek mind a 

posztregisztrációs kísérletekben, mind a köztermesztésben. 2012 évben fajtáink növelték 

országos területi részarányukat és az eladási adatok szerint ez a növekedés 2013-ban is 

folytatódhat. A legnagyobb területen termesztett GK Csillag tovább növelte részarányát, a 

legújabb fajtáink közül pedig a GK Körös és a GK Berény fajták területe nőtt jelentősen. 
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2012-ben ’GK Bani’ névvel Romániában államilag minősítették egy korábban bejelentett őszi 

búza fajtajelöltünket.  

 

A búzanemesítés alapozása, fejlesztése 

(dr. Cseuz László, dr. Papp Mária, Fónad Péter, Óvári Judit) 

A GK Kft búzanemesítési eredményei - az országban jelentős, és bővülő területen (a 

vetésterület mintegy 35%-a kb. 400-420 ezer ha) termesztik a szegedi búzafajtákat - igazolják, 

hogy a búzakutatás támogatása nemzetgazdasági szinten, többszörösen megtérült. A négy 

évtizedes búzanemesítési program által létrehozott nemesítési alapanyagból az elkövetkező 

években még számos értékes, nagy területen termesztett fajta elismerése várható. 

Minden sikeres növénynemesítési program alapvető feltétele olyan kutatások folytatása, 

amelyek értékes alapanyagot szolgáltatnak hasznosítható fajták előállításához. Nemesítés 

módszertani, biotechnológiai, kórtani, rezisztencia-genetikai, stresszélettani, beltartalmi és 

agronómiai kutatások jelentik azt a szerteágazó munkát, amelyek segítik a szegedi búzafajták 

létrehozását, elterjesztését és termesztését, illetve hasznosítását a hazai malom-, tészta- és 

sütőipar, valamint a speciális felhasználások területén.  

A 2011/2012 búzaév jól indult. Az október 9-én kezdődő vetés optimálisnak bizonyult, ősszel 

vírusvektorok (levéltetvek, kabócák) nem tudtak számottevő kárt okozni az állományban, 

vírusfertőzést csak nyomokban tudtunk kimutatni.  
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1. ábra. Az éves csapadék és megoszlása 
Szeged, 1988-2012
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A hosszú száraz ősz nem akadályozta a munkát és mind Szegeden és Kiszomboron, mind a 

tájkísérleteink helyszínein (Mezőhegyes, Kisújszállás, Prügy, Kocs, Táplánszentkereszt és 

Lippó) optimális időben sikerült befejeznünk a vetési munkákat. A vetést követően az időjárás 

csapadékosra fordult, így a kelés is gyorsan lezajlott. A tenyészkertjeinkbe vetett 

növényállomány jól kelt és megerősödve ment a télbe. 2012. év első felében az átlagosnál 

jóval kevesebb csapadék hullott (1.ábra) 

A tavasz viszonylag hosszú és hűvös volt, míg a nyár forró és száraz, a szokásosnál magasabb 

hőmérsékleti maximumokkal és több hőségnappal. Ez nem kedvezett a levélbetegségek 

kialakulásának és a betegségekre történő szelekciónak. 

Sem a lisztharmat (Blumeria graminis), sem a levélrozsda (Puccinia recondita), és a 

levélfoltosság (Drechslera sp.,Septoria sp.) nem tudott járványt előidézni Szeged-Kecskés 

telepen. A kalászfuzárium (Fusarium graminis) a májusi virágzási időben fertőzött ugyan, de 

jelentős kártétel itt sem alakult ki. 

2. kép. Búza kísérletek aratás előtt, Szeged, Kecskés-telep, 2012. 

 

 

Az alkalmazott nemesítési rendszer 

Búzanemesítési rendszerünk a klasszikus pedigré módszeren alapul (2. ábra). Rendszerünk 

kialakulását speciális gépparkunk (Wintersteiger gépek) és munkaerő-ellátottságunk is 

befolyásolta. A genetikai változatosságot keresztezéssel, a kiegyenlítettséget többszöri 

egyedkiválogatással (kalászutódsorok) érjük el. 

A keresztezéseket kézi megporzással üvegházban, illetve tenyészidőben a tenyészkertben 

végezzük. Az F1 nemzedéket legtöbbször üvegházban neveljük föl, így a keresztezéstől 

számított egy éven belül földbe kerülhet az F2 generáció is.  

Az F2 nemzedéket tág térállásban (sortávolság 30 cm) vetjük el és az alapvető morfológiai és 

kórtani követelményeknek megfelelő növényekről kalászt szedünk.  
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F2 Kalászszelekció (tág térállás)

F3-F4 Kalászszelekció

“C”- szaporítások
F5-F8  négyismétléses teljesítmény
kísérletek (”C”)

Kísérleti hálózat: több termőhelyes 
teljesítménykísérletek

NÉBIH-Fajtaelismerés (3 év)

F4-F5 “B”paralel kalászutódsorok F4-F5 információs “B” kísérletek

“C”- szaporítások

Szelekció:
Fenotípus  alapján
Homogenitás alapján
Betegség ellenállóság
alapján
Minőség (SDS, keménység, FN)

Keresztezési partnerek
kiválasztása 
-fenotípus
-agronóm iai teljesítm ény
-kom binálódó képesség
-ism ert génjeik  
-DNS  képük
-m olekuláris  m arkereik

A BÚZANEMESÍTÉS FOLYAMATA SZEGEDEN

Üvegház, tenyészkert
keresztezések,
F1nemzedék fölnevelése

I N F O R M Á C I Ó

INFORMÁCIÓ

DÖNTÉS
Keresztezési partner

Keresztezési partnerek
Keresztezési partnerek

H
asad ó p opu láció k

Szelekció:
fenotípus alapján
molekuláris markereik alapján

Szelekció:

Termőképesség,
Betegség ellenállóság
alapján

Minőség (SDS, keménység,

 FN,nedvessikér  tart., 

Farinográfos érték, cipótérf.)

Szelekció:
Termőképesség - temésstabilitás,
Betegség ellenállóság alapján
Minőség (SDS, keménység, FN,
nedvessikér  tart., farinográfos 

érték, cipótérf.)
Agrotechnikai vizsgálatok,
Homogenitás (DUS)

Szelekció:

Termőképesség,
Betegség ellenállóság
alapján

Minőség (SDS, keménység,

 FN,nedvessikér  tart., 

Farinográfos érték, cipótérf.)

 

2. ábra. A búzanemesítés folyamata Szegeden 

 

A szelektált F2 kalászok termését egyenként kalászutódsorokba (F3) vetjük. A morfológiailag 

kiegyenlített kalászutód-sorok (F3-F5) termését ismétlés nélküli, információs 

teljesítménykísérletbe („B” kísérlet) vetjük (parcellaméret 6,5m
2
), de ezzel párhuzamosan a 

genetikai tisztaságot kalászutódsorokban tartjuk fenn.  
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A legjobban szereplő törzseket ezután négyismétléses kísérletben („C” kísérlet) vizsgáljuk. 

Ekkor már minden törzsnek van vetőmag-szaporítása és minimálisan 48 kalászutódsora. A 

legjobb, fejlett törzsek tesztelését ezután, az ország 7-10, ökológiailag eltérő termőhelyén 

beállított „tájtörzs” kísérletben folytatjuk. 

A következő évben azokat jelentjük be fajtajelöltként a Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági 

Hivatalhoz (NÉBIH) vizsgálatokra, amelyek kiváló termőképességéről, kórtani 

alkalmasságáról, és technológiai minőségstabilitásáról és alkalmazkodó képességéről 

meggyőződtünk. A szelekciós munkát az egész nemesítési folyamat alatt különböző kórtani 

tesztek, télállósági, szárazságtolerancia és minőségi vizsgálatok segítik. 

 

Szelekciós nyomás, a búzanemesítés legfontosabb számai 

 A harmadik ábrán vázlatosan tüntettük föl a szegedi búzanemesítési program nemesítési 

lépcsőfokai közötti szelekciós nyomást. A szabad elvirágzású kalászos nemesítés sajátja a 

nagyszámú genotípus tesztelése. Az egyes szelekciós lépcsőfokok között – különösen a még 

szegregáló generációkban – legtöbbször a nemesítési anyag 5 – 10%-a jut csak tovább, és alig 

van olyan lépcső, ahol 80 százaléknál kisebb nyomást alkalmaznánk. A teljes nemesítési 

folyamatot figyelembe véve, az átlagosan 7-8 év alatt előállított fajtajelöltek csak 5-10 

ezrelékét teszik ki a kezdeti kombinációk számának. 

3. ábra. 

 

 

 

A szelekciós munka 2011/12 évi legfontosabb számairól a 2. táblázat ad eligazítást: 



 

 

52 

2. táblázat. Búzanemesítési tenyészkerti adatok, 2011/2012 

*Szeged, Kiszombor, Mezőhegyes, Kisújszállás, Prügy, Kocs, Lippó, Táplánszentkereszt 

**Szeged-Kecskés, Szeged-Öthalom védett, -nem védett, Táplánszentkereszt, Kiszombor 

BIO, Kiszombor 

*** Az egysoros parcellákkal együtt 

 

A 2011/12 búzaévben az üvegházban és a szántóföldön összesen 1.011 keresztezést 

végeztünk el. A keresztezéseket kézi kasztrálással, izolálással és beporzással végeztük. 2011-

ben 1.180 F1 kombinációt neveltünk fel (legnagyobb részüket üvegházban), melyeket aratás 

után az F2 szelekciós kertbe vetettük el. F2-ből mintegy 1136 kombinációból vetettünk 3408 

egysoros parcellát a szelekciós kertbe. 

Az F2 generációból és a kalászszelekciós kertből mintegy 65 ezer kalászt válogattunk ki, 

amelyekből a cséplés és szembonitálás után 2011 őszén 20 kalászszelekciós kísérleti egységet 

(összesen 19.200 kalászutódsor) vetettünk el, amelyben mintegy 2.300 genotípus (F3-F4 

generáció) foglal helyet. 

Az F3 és F4kalászutódsorokból több mint 14.000 szelektált, fenotípusosan kiegyenlített 

kalászutódsort arattunk le, majd szembonitálás és minőségvizsgálati gyorsteszt (NIR) 

eredményeik alapján 2.040, kontrollokkal együtt 2.280 törzs került ősszel elvetésre 

95,egyenként 24 parcellás „B” törzskísérletbe ismétlés nélkül. A fentieken kívül minden „B” 

törzsnek 12 kalászutódsora van elvetve, így az információs kísérletek genetikai tisztaságát 

több mint 25.000 kalászutódsorban tartjuk fönn. 

Generáció, kísérlet típus tételszám hely 

 Keresztezés 1 011   Üvegház + Kecskés

 F1 generáció 1 180    Szeged-Kecskés, Üvegház

 F2 generáció 3 408    Szeged-Kecskés

Kalászutódsorok (F3-F5) 19 200    Szeged-Kecskés

 Információs „B” kísérletek (F4-F5) 2 040    Szeged-Kecskés

4 ismétléses „C” kísérletek (F5-F6) 1 056    Szeged-Kecskés

B & C szaporítás kalászsorok 31 872   Szeged-Kecskés

C szaporítás parcellák 264   Szeged-Kecskés, Kiszombor

C szaporítás Csíkok 792   Szeged-Kecskés

Kiegyenlített törzsek 4 ismétlés (F6-F7) 1 152   Nyolc termőhelyen *

Fajták, fajtajelöltek 6 termőhelyes vizsgálata 756   Hat termőhelyen **

Fajtajelöltek fajtafenntartásai 5 580   Kecskés, Kiszombor

Élő fajták fajtafenntartásai 5 664    Kecskés, Kiszombor

Fajták, jelöltek szaporításai 11 280    Kiszombor

Bázisvetőmag (SE) előállítások 20    Kiszombor

Összes vetett parcella** 85 275 

 Összes vetett nemesítési célú terület 30.1 ha                   
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A 2012-ben learatott „B” törzsek terméseredményei a következőkben foglalhatóak össze: 

A 2011/2012 évi tenyészidőszakban 82 „B” törzskísérletben összesen 1.762 db őszi búza ill. 

őszi durum búza törzset (F5-F8 generáció) vizsgáltunk ismétlés nélkül 6,5 m
2
-es parcellákban 

Szeged-Kecskés telepen. Kísérletenként két kontroll fajtát (korai érésű GK Csillag és 

középérésű GK Petur) alkalmaztunk (néhány kísérletben hármat), melyek termésének átlagát 

vettük figyelembe az értékelésnél. Gombaölőszeres kezelést nem végeztünk a kísérletekben. 

A vizsgált törzsek közül 484 (27,5 %) nyújtott kontroll feletti termést, 1.278 (72,5 %) a 

kontroll alatt teljesített (4. ábra). 
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4. ábra: A "B" kísérletek parcelláinak terméseredményei

 a két kontroll (GK Csillag, GK Petur) átlagának %-ában, 2012

 
 

 

A 91-100 %-os termésszintet a törzsek 35,6 %-a (627 törzs), a 101-110 %-os szintet a törzsek 

19,8 %-a  (348 törzs) képviselte. 

A 2012-ben learatott „B” törzsek közül az agronómiai tulajdonságok és a minőségi 

eredmények (NIR sikértartalom, esésszám, szemkeménység, Zeleny szedimentációs érték) 

alapján 242 genotípust vittünk tovább a következő 2012/2013 évi „C” törzskísérletekbe.  

A „C” törzskísérletek két termőhelyen (Szeged-Kecskés és Kiszombor) kerültek elvetésre 4 

ismétlésben. Minden „C” törzs rendelkezik 48 kalászutódsorral és egy 27 m
2
-es szaporítás 

parcellával. A „C” törzsek szaporítása ezért 242 szaporítás parcellából és 11.616 

kalászutódsorból áll. 

  

„C” törzskísérletek.   

2011/12 évi tenyészidőszakban 12 kísérletben összesen 184 őszi búza és őszi durum búza 

törzset állítottunk be 4 ismétléses kisparcellás teljesítménykísérletbe, alkalmazva a korai érésű 

(GK Csillag) és a középérésű (GK Petur) standard fajtákat. A kísérleteket két termőhelyen, 

Szeged-Kecskés telepen és Kiszomboron vetettük el. A terméseredményeket és a technológiai 

minőség paramétereit ezekhez, illetve átlagértékükhöz viszonyítottuk. Kísérleteink egyik 

termőhelyen sem kaptak fungicides védelmet.   
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A C kísérletek búzatörzseinek több mint a fele (94 törzs) termésben meghaladta a standardok 

kísérleten belüli átlagát. (5/a. ábra). Ez az eredmény csaknem teljesen figyelmen kívül hagyja 

a kórtani paraméterek termésre gyakorolt hatásait, mivel a rendkívül aszályos tavaszi és kora 

nyári időjárási feltételek meggátolták a természetes járványok kialakulását és hasonló okokból 

a levélrozsda provokációs tesztek sem voltak sikeresek. A törzsek teljesítményét ebben az 

évben elsősorban a koraiság, a bokrosodó-képesség a vízhiánystresszre adott reakció és a 

tápanyagfelvétel és –hasznosítás képessége határozta meg.   

 

5. ábra. C törzskísérletek összes genotípusának (5/a) és a tájtörzs kísérletbe továbbvitt 

genotípusoknak (5/b) termőképesség szerinti megoszlása 2012-ben két termőhely alapján.  

 

5/a. ábra. A  C kísérletekben szereplő búzatörzsek  

standardok átlagához viszonyított termésének 

megoszlása 2012-ben

31
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100-105 %

95-100 %

95 % alatt

 
 

5/b. ábra. A továbbszelektált búzatörzsek 

standardok átlagáhozviszonyított termésének 

megoszlása 2012-ben

24

28

12

4

105 % felett

100-105 %

95-100 %

95 % alatt

 
 

2012-ben nem volt a 2010. évihez hasonlóan súlyos kalászfuzárium járvány. Az aszályos 

időjárás miatt levélrozsda és lisztharmat tüneteket gyakorlatilag nem tapasztaltunk, a 

levélfoltosság kártétel sem ért el olyan mértéket, ami a termésszintet mérhetően befolyásolta 

volna.  
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A többnyire F5-F8 nemzedékeket képviselő C törzsek szelekciós kritériumrendszerében a 

majdani DUS követelményeknek való megfelelés is fontos szempont. Ennél a pozitív 

szelekciós lépcsőnél így kizáró ok volt az adott törzs heterogén volta, az elégtelen számú 

altörzsek (rokonság), azok egymáshoz vagy az alaptörzshöz viszonyított morfológiai, 

agronómiai vagy rezisztenciális heterogenitása. 

A következő évi több termőhelyes teljesítménykísérletekbe továbbvitt búzatörzseink 76 %-a 

haladta meg a két standard átlagának termésszintjét (5b. ábra).  

Komplex technológiai minőségvizsgálat keretében (3. táblázat) a C kísérletek termőképesség 

szempontjából előszelektált búzatörzseinek termésmintáit vizsgáltuk. Meghatároztuk a 

kiőrlési hányadot, a nedves- és szárazsikér tartalmat, a sikérminőségi jellemzők közül a 

sikérterülést, az esésszámot, a farinográfos vízfelvételi kapacitást és a farinográfos 

értékszámot, a tészta kialakulási időt, a stabilitási értéket (ICC) és a Zeleny indexet, a fizikai 

paraméterek közül a Perten SKCS szerinti szemkeménységet, ezerszemtömeget és 

szemátmérőt mértük a termésminták feldolgozása során.  

3. táblázat. C törzskísérletek terméseredmények alapján előszelektált búzatörzseinek 

fontosabb technológiai minőségi paraméterei 2012-ben. Pirossal és dőlten jelölve a malmi I. 

kategória határértékét átlépő értékek. 

 

Törzs 

kódja 

  

Kiőrlés 

% 

  

  

NS 

% 

  

Sikér 

Ter. 

mm 

  

F A R I N O G R Á F HAGB. P E R T E N   

Vizfelv. Tészta Ért. Min. Stab. Esés- SKCS SKCS Zeleny 

kép. Kialak. szám kat. ICC szám Szemk. Ezersz. (ml) 

2012 % idő 

(min) 

(-) kateg. min sec (-) (g)   

50 73,6 24,7 0,8 54,2 1,7 58,2 B1 3,9 390 80 36,7 49 

51 52,2 29,2 2,3 57,5 8,3 84,4 A2 12,3 422 43 45,6 24 

64 65,8 24,7 1,5 55,6 1,8 58,4 B1 3,0 444 78 42,6 46 

65 65,6 24,6 0,8 56,1 1,7 56,8 B1 5,7 445 78 42,4 49 

68 70,5 27,9 7,8 56,0 9,5 91,0 A1  13,1 433 79 41,6 56 

70 71,9 25,5 1,8 54,4 2,0 73,4 A2 13,6 393 79 40,6 38 

72 67,4 30,0 2,5 58,6 14,7 96,0 A1 12,8 426 83 44,0 63 

99 67,8 30,1 5,5 59,3 3,8 61,7 B1 4,2 446 88 42,7 34 

102 71,0 28,6 2,5 56,9 6,0 79,0 A2 11,6 433 76 45,1 38 

104 70,8 30,1 4,3 59,6 3,0 54,8 B1 3,8 439 83 42,4 32 

106 67,4 29,6 2,8 61,0 3,5 56,1 B1 3,9 425 83 42,5 38 

107 68,7 29,6 3,8 61,5 3,4 68,2 B1 6,8 429 84 43,6 42 

110 68,1 32,5 1,0 59,6 14,2 96,0 A1 10,1 499 75 47,5 66 

111 74,6 29,5 2,3 56,5 8,0 81,5 A2 11,8 405 77 37,8 35 

115 71,7 29,4 1,8 57,2 7,0 78,2 A2 10,8 411 85 38,7 46 

117 68,5 28,3 3,3 57,3 6,2 76,4 A2 9,9 423 79 39,9 29 

120 61,7 31,2 3,8 54,0 4,5 66,2 B1 6,5 393 44 40,4 25 

128 69,8 32,1 3,5 59,7 5,7 74,7 A2 7,9 433 92 37,5 39 

130 59,3 39,1 7,3 62,5 4,8 62,5 B1 4,4 463 65 49,9 44 

131 68,1 28,3 2,0 57,6 10,0 87,9 A2 12,7 414 79 45,8 38 

134 67,4 28,6 1,5 57,9 8,8 80,6 A2 10,2 346 81 44,6 33 

137 68,1 26,5 1,3 57,4 5,7 85,5 A1 13,1 380 79 42,9 35 

151 66,7 28,0 2,0 57,4 8,7 87,2 A1 12,7 397 88 40,3 40 

163 65,6 28,3 3,3 56,4 6,3 78,2 A2 10,4 444 82 40,9 34 

166 69,1 23,6 1,5 53,3 2,2 81,5 A2 13,5 404 75 38,3 29 

170 71,3 22,9 2,5 53,1 1,6 81,5 A2 7,7 417 70 36,8 26 

171 69,1 23,2 3,0 54,6 6,0 69,0 B1 7,8 414 69 40,9 26 

173 67,3 28,2 3,0 58,4 4,8 76,4 A2 12,9 429 90 41,0 38 

4710/5 71,5 32,5 3,5 57,4 4,9 71,9 A2 8,9 419 82 35,0 53 

182 67,7 24,9 3,0 56,6 4,8 80,2 A2 13,1 423 80 41,8 30 

187 69,0 27,3 4,3 53,8 3,5 59,9 B1 5,2 393 52 39,0 20 
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3. táblázat, folytatás. C törzskísérletek terméseredmények alapján előszelektált 

búzatörzseinek fontosabb technológiai minőségi paraméterei és termése 2012-ben. Pirossal és 

dőlten jelölve a malmi I. kategória határértékét átlépő értékek.  

 

Törzs 

kódja 

  

Kiőrlés 

% 

  

  

NS 

% 

  

Sikér 

Ter. 

mm 

  

F A R I N O G R Á F HAGB P E R T E N  

Vizfelv. Tészta Ért. Min. Stab. Esés- SKCS SKCS Zeleny 

kép. Kialak. szám kat. ICC szám Szemk. Ezersz. (ml) 

2012 % idő 

(min) 

(-) kateg. min sec (-) (g)   

188 66,0 27,5 1,5 58,1 7,0 74,4 A2 8,7 292 81 47,3 37 

190 65,9 29,5 4,3 55,2 3,7 54,6 B1 4,6 381 49 37,7 26 

191 62,4 26,6 3,0 54,4 3,5 55,9 B1 4,9 370 53 38,4 20 

201 70,2 28,8 3,3 60,2 5,7 78,6 A2 11,5 411 85 43,4 41 

230 70,3 24,7 2,3 52,4 1,5 72,2 A2 13,7 319 24 40,9 23 

242 69,8 29,2 2,8 57,3 4,3 68,8 B1 5,2 394 89 39,4 33 

243 75,0 30,0 3,0 57,4 4,0 66,4 B1 4,3 409 90 39,2 37 

256 70,3 29,9 2,0 58,0 5,5 79,0 A2 12,2 431 76 43,2 34 

257 72,8 27,5 2,0 56,2 4,3 70,7 A2 8,1 377 78 39,6 34 

259 69,6 26,0 1,5 56,7 2,2 68,0 B1 10,4 378 83 43,9 42 

261 72,4 27,7 2,0 57,5 11,2 94,3 A1 12,8 404 85 43,6 61 

262 68,3 24,9 1,8 60,4 4,7 81,9 A2 13,1 379 85 42,3 30 

264 69,6 29,1 2,3 57,4 11,5 91,9 A1 12,6 406 80 42,4 55 

267 73,3 27,8 2,3 57,6 4,7 74,0 A2 9,5 436 80 47,3 38 

268 71,6 29,6 1,5 58,0 9,2 82,4 A2 12,2 401 74 44,8 46 

271 73,7 29,2 2,5 58,5 6,2 80,6 A2 12,0 417 75 41,5 46 

273 67,2 28,5 1,5 58,3 13,7 96,0 A1 12,5 451 86 43,6 47 

274 69,2 26,7 0,5 55,6 14,6 93,0 A1 13,2 415 76 41,3 40 

276 68,5 25,4 1,0 55,3 14,7 100,0 A1 13,2 443 75 45,8 41 

278 69,5 24,1 1,0 54,8 13,4 80,6 A2 13,4 448 85 39,5 36 

280 69,8 28,6 3,8 58,8 4,3 65,7 B1 6,1 410 90 37,2 31 

284 63,4 29,6 4,3 60,1 4,3 73,1 A2 8,4 413 100 45,1 26 

287 62,2 25,4 1,8 59,9 2,0 65,4 B1 5,7 370 89 45,8 44 

292 67,7 32,6 2,5 60,5 4,5 79,0 A2 9,1 356 92 38,7 41 

294 72,8 31,6 3,5 61,3 5,2 70,4 A2 6,0 359 92 39,2 39 

297 73,0 31,9 3,0 57,9 5,2 82,9 A2 11,1 316 78 41,7 39 

298 65,9 27,9 2,0 51,7 7,2 84,9 A2 13,4 337 22 45,8 28 

299 73,8 29,7 3,0 57,0 5,2 82,4 A2 13,2 390 79 42,6 37 

302 74,8 27,2 1,8 54,5 2,3 68,8 B1 7,0 387 76 40,6 38 

303 72,3 24,9 1,5 54,4 2,3 85,5 A1 13,3 380 80 38,9 35 

305 72,5 25,3 2,0 55,4 1,8 61,9 B1 6,0 381 80 39,3 35 

306 72,6 25,4 1,8 54,5 2,0 70,7 A2 9,6 398 80 40,0 38 

307 72,7 24,9 1,8 54,9 1,8 72,8 A2 10,1 375 78 40,4 37 

308 72,9 24,3 1,5 56,1 2,0 68,2 B1 8,6 370 80 37,3 36 

309 68,3 28,8 2,3 60,9 5,5 68,2 B1 5,8 392 83 41,9 37 

310 68,4 28,4 2,5 60,7 4,0 66,2 B1 5,0 371 83 42,1 33 

319 71,8 21,9 3,0 53,7 1,5 62,1 B1 6,4 349 61 40,7 25 

320 71,9 25,2 1,5 53,7 11,2 94,3 A1 13,4 355 76 43,8 42 

átlag 69,1 27,9 2,5 57,1 5,7 75,3 A2 9,4 401,5 76,9 41,7 37,7 

Min. 52,2 21,9 0,5 51,7 1,5 54,6 B1 3,0 292,0 22,0 35,0 20,0 

Max. 75,0 39,1 7,8 62,5 14,7 100,0 A1 13,7 499,0 100,0 49,9 66,0 

 

A további pozitív szelekció szempontjából alkalmatlan genotípusokat a különböző 

technológiai minőségi paramétereknél a C kísérletek szintjére specifikált, termőképességtől is 

függő határértékek felállításával zártuk ki. A tájtörzs kísérletbe sorolt búzatörzsek az átlagos 

nedves sikér tartalma az utóbbi évek egyik legalacsonyabb értékét hozta, 27,9 % volt, a 69 

törzs közül mindössze tucatnyinál mértünk 30 %-ot meghaladó sikértartalmat.  
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A következetesen alacsony sikértartalom a 2012. év rendkívül aszályos klímájával 

magyarázható. A késő őszi és a tavaszi csapadék elmaradása az őszi alap- és a tavaszi 

fejtrágya hasznosulását egyaránt gátolta. A sikérminőséget ez a tendencia ugyanakkor nem 

érintette negatívan, a sütőipari farinográfos értékszámok átlagosan 75 felettiek voltak, ami A2 

kategóriát jelent. A búzatörzsek kb. egyharmada esett a B1 kategóriába, ami természetesen 

még mindig stabil malmi minőséget takar.– B2 minőséget pedig egyetlen esetben sem 

mértünk(!).  

A Zeleny-index átlaga 37,7, az esésszámoké 401 volt. Ez utóbbi a legmagasabb értéknek 

számít az éves átlagok között. A legalacsonyabb esésszám értékek is 300 körüliek voltak, ami 

jóval meghaladja a sütőipari szempontból limitnek számító 250-es értéket. Tovább szelektált 

búzatörzseink kivétel nélkül keményszeműek, a törzsek több mint felénél a durumbúzákra 

jellemző 80-as érték feletti Perten-keménységet mértünk. Tésztaipari mérőszámaik 

tekintetében is jól teljesítettek (átlagos ICC stabilitási érték 9,4), csaknem minden törzs hozta 

a pannon standard vagy a pannon prémium kategória ICC stabilitási határértékét. 

A learatott 184 C törzs közül 2012-ben 40-et állítottunk be a nyolc termőhelyen elvetett 

(Szeged-Kecskés, Dalmand, Kiszombor, Lippó, Kocs, Kisújszállás, Mezőhegyes, 

Prügy,Táplánszentkereszt) négyismétléses országos kísérleti hálózatunkba (6. ábra). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. ábra. A 2012/13 évi több termőhelyes tájtörzs kísérlet elhelyezkedése 
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Az elismert fajták és fajtajelöltek fajtafenntartásának törzskeverék (TK) és SE 

szaporításai (dr. Beke Béla) 

 

A GK Kft-ben folytatott közhasznú tevékenység, ami elsősorban a Kutatás Fejlesztés 

területén a fajta előállítást szolgálja közvetve hat a magyar szántóföldi növénytermesztés 

eredményességére. Egy fajta születése (állami elismerése, köztermesztésbe kerülése) több 

összehangolt és egymásra épülő kutatási terület (rezisztencia, minőség, molekuláris, 

biotechnológiai genetika, technológia, kísérleti technika stb) eredményeinek köszönthető. 

Mindaddig, míg egy fajta illetve annak biológiai alapját képező bázis vetőmagvak közvetlenül 

nem kerülnek kereskedelmi forgalomba, nem kerülnek értékesítésre, közhasznú 

tevékenységnek számítanak. 

Egy–egy fajta elismerését megelőzően, de az elismerést követően is csak abban az esetben 

kerülhet köztermesztésbe és szolgálhatja a használóinak gazdálkodását, ha megfelelő 

mennyiségű és magas biológiai értékű vetőmag áll rendelkezésre. 

A vetőmagvaknak, mint biológiai alapoknak szakszerű és megbízható előállítását szolgálja a 

fajtafenntartás és az abból származó TK (törzskeverékek) és Preebázis (SE) szaporítása, ami 

aztán a fajta keresletének függvényében kerül továbbszaporításra (E, I. fok, II. fok) és 

értékesítésre, végül a végtermék előállításra (malmi búza vagy egyéb ipari felhasználás). 

Ez a folyamat évről évre ismétlődő tevékenység és párhuzamosan folyik, tehát a 

fajtafenntartás különböző fázisai, a TK, SE előállítás, minden évben megvan és az ebből 

továbbszaporításra kerülő E, I. és II. fokok is. 

A fenti folyamatok költségeit, beleértve a nemesítést is, a kereskedelmi forgalomból származó 

bevételek és a szabadalmaztatott fajták utáni jogdíjak bevételei biztosítják. Itt kell 

megjegyezni, hogy sok esetben a kisebb forgalmú, kevésbé elterjedt fajták bevételei nem 

elegendőek az adott fajta finanszírozására, de fenntartásuk fajtapolitikai szempontból még 

indokolt. Ezeknek a fajtáknak és a nemesítésnek a költségeit tehát azok a fajták biztosítják, 

amelyek bevételei többszöröse a költségeiknek, ezért nagyon fontos a szakszerű és egy adott 

fázisban végzett közhasznú, non –profit tevékenység. 

2012-ben a bevételeket (kereskedelmi vetőmagvak, jogdíj) megalapozó közhasznú feladatnak 

számító, kalászos gabonák fajtafenntartását időrendbe követő SE előállítások mennyiségét és 

területét a 4. táblázat foglalja össze. 

A 4. táblázatból kitűnik, hogy nem minden fajtából került 2012-13. évi tenyészidőszakra SE 

előállítás. Mivel az átlagos szaporodási hányados évjárattól függetlenül 16 szoros, ezért 

azokból a fajtákból, amelyek iránti vetőmagigény mérsékeltebb nem állítunk elő SE-t. A  

megtermett fémzárolt mennyiség egy része került csak továbbszaporításra. A megmaradt SE.- 

ket, mint biológiai tartalékokat, gondos raktározás mellett, folyamatos ellenőrzésnek 

(csírázóképesség, kártevő mentesség, nedvességtartalom ellenőrzése) vetjük alá, így 

megőrizve annak magas biológiai értékét. 

Az állami kísérletekben szereplő fajtajelölteket, amelyek már a harmadik évesek a 

vizsgálatokban és potenciális esélyük van a minősítésre, egyedi szaporítási (NÉBIH) 

engedéllyel vetjük el a GK Kft kockázat vállalása mellett. Ha nem kerülnek minősítésre, 

akkor fémzárolásuk sem történik meg, tehát mint vetőmagok nem kerülnek 

továbbszaporításra.  
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4. táblázat. A 2012-ben előállított fémzárolt SE vetőmag mennyisége és elvetett szaporító 

területe 2012-13-ra. 

ajta és fajtajelölt SE mennyisége kg (2012) SE bejelentett terület ha (2012-

2013) 

Őszi búza fajták   

GK Ati 700  

GK Bani  0,4 

GK Békés 9500 1,2 

GK Berény 3800 1,2 

GK Csillag 5650 1,2 

GK Csongrád 1250  

GK Élet 1400  

GK Fény 1450 0,5 

GK Futár fj. 975 0,8 

GK Göncöl 1500 0,5 

GK Hajnal 1475 0,6 

GK Hattyú 1000  

GK Holló 1450  

GK Hunyad 800 0,3 

GK Kalász 7175 0,6 

GK Körös 4750 1,4 

GK Öthalom 2250  

GK Petur  3500 0,5 

GK Rozi  1400 0,5 

GK Szala  1,6 

GK Tisza ő. búza 1350  

GK Verecke 2500 0,3 

GK Vitorlás 1150 0,5 

Jubilejnaja 50 1000 0,5 

GK 04-10 fj.  0,3 

GK 02-10 fj.  0,3 

GK 46-10 fj.  0,3 

GK Mentor fj.  0,4 

GK Március t. búza 650  

Árpa fajták   

GK Rezi 1033 0,25 

GK Stramm  1,0 

GK Árpád ő.árpa 550 0,25 

GK Judy  1,4 

Zab fajták   

GK Kormorán t. zab 840  

GK Pillangó t. zab  420  

GK Impala ő.zab  0,25 

Tritikálé fajták   

GK Rege tritkálé 1950 0,3 

GK Szemes tritikálé 550 0,8 

Rozs   

GK Wibró  5050  

Mindösszesen:  67 038 kg 17,85 ha 
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Durum nemesítés (dr. Beke Béla) 

 

A GK Kft Búzanemesítési és Fajtafenntartási Főosztályán belül a közönséges búza, árpa, zab, 

tritikálé mellett már évtizedek óta folyik a durum (tészta) búza nemesítése és fajtafenntartása 

is. 

Jelentőségét tekintve az országos búza vetésterületének 1-2 %-án folyik durum 

búzatermesztés, de ennek ellenére mivel egy kimondottan speciális élelmiszeripari 

alapanyagról van szó (tojás nélküli száraztészták, szemolina – TDD, DAD) jelentősége nem 

hanyagolható el. A hazai durum termesztésben már több, mint 3 évtizede a szegedi „GK” 

fajták adják a vetésterület több mint 60%-át, annak ellenére, hogy hazánk uniós csatlakozás 

óta jelentősen megnőtt a külföldi fajták behozatala és céltermeltetése (francia, olasz, szlovák, 

osztrák). 

A hazai vetésterületen még ma is a legmeghatározóbb fajta a GK Bétadur és a GK Selyemdur, 

még akkor is, hogy a két fajta elismerésére és köztermesztésbe vonására már több mint 15 éve 

került sor. A két fajta mind minőségben, mind termőképességben kiválóan alkalmazkodott a 

hazai termesztési körülmények közé, és a fajták zártrendszerű termesztése révén piaci 

hátterük is évről évre biztosított. 

A két fajta fenntartása folyamatos, oly módon, hogy őrzik a minősítéskori kiváló agronómiai 

és minőségi tulajdonságaikat valamint a vetőmag szaporítási szempontból elengedhetetlen 

fajra, fajtára vonatkozó stabilitásukat (DUS). 

Mint az egyéb gabonafélék esetében is, a köztermesztés a változó klimatikus viszonyok, az 

újonnan fellépő betegségek miatt folyamatosan igénylik az új fajtákat, tehát a durum búza 

esetében sem állhat le a fajta-előállító nemesítés. 

Ennek szellemében a folyamatos durum nemesítés eredményeként, 2012 őszén a GK Kft. két 

új fajtajelöltet jelentett be az állami kísérletekbe. 

Saját kísérleti hálózatunkban a jelöltek agronómiai és minőségi tulajdonságai jobbak voltak az 

elmúlt években a standard fajtának számító GK Bétadur és GK Selyemdur fajtáknál (itt kell 

megjegyezni, hogy a nevezett két fajta az állami kísérletek hivatalos standardjai is egyben), 

így bejelentésük indokolt volt. 

A kimondottan száraz volt (aszályos) 2012-es évben két jelölt eredményei az 5. táblázatban 

látható. 

 

5. táblázat. A GK Kft durum fajtajelöltjeinek eredményei a NÉBIH kísérletekben 2012-ben. 

 

Fajtajelölt Termés 

ha/t 

Termés 

% 

1000 

szem/g 

Üvegesség 

% 

Fehérje 

% 

Pigment 

g/100g 

Minolta 

érték 

GKD 286-12 5,28 105 52,0 98 14,6 8,3 24,2 

GKD 296-12 5,71 113 53,0 85 15,0 7,3 24,0 

GK Bétadur st 5,03 100 46,6 98 14,8 7,8 25,6 

 

A szegedi eredményekből is kitűnik, hogy a két fajtajelölt a GK Bétadur standardhoz 

viszonyítva bőtermőbb és a minőségüket tekintve azonos vagy jobb, mint a standard. 

A két fajtajelölt fajtafenntartása ABC technikával folyik, 6 B törzs, 1 C törzs (alap) ás 47 A 

törzs elvetésével, valamint az 1 C törzs szaporításával (100 m”-en). 
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Nemesítési alapanyagok komplex lisztminőségének javítása a jó minőségű törzsek korai 

azonosítására.(Ács Péterné dr.) 

 

Nemesítési alapanyagok komplex lisztminőségének javítása a jó minőségű törzsek korai 

azonosítására. 

A Liszt labor fő feladata a búzanemesítés támogatása korai generációs vizsgálatoktól a végső 

felhasználást segítő minőségi bélyegek meghatározásáig terjed. Ennek érdekében 2012-ben az 

alábbi munkát végeztük el. 

Vizsgálati anyagok: 615 db aestivum minta sütőipari elemzése, 982 minta Perten készülékkel 

történő vizsgálata, 912 genotípus tesztelése NIR készülékkel, 1144 genotípus Zeleny és 76 

minta cipósütési értékelése, 101 minta extenzográfos meghatározása, valamint 4 durum minta 

tesztelése. 

Az eredmények lefedték a fajtabejelentés, fajtafenntartás, a korai és középkorai generációk 

szűrését, a termőképesség meghatározásokat, a herbicid és fungicid kísérletek, a 

rezisztenciavizsgálatok mintáit. Végeztünk vizsgálatokat a kukorica agrotechnikai kutatások 

kiegészítéséhez búza tartamkísérlet minőségi meghatározására.  

A mikromódszeres vizsgálatokat (PERTEN SKCS 3100 készülékkel szemkeménység (H.I.) 

vizsgálat, átmérő, ezermagtömeg, MININFRA – 5 NIR készülékkel nedves sikér, fehérje, 

Hagberg készülékkel esésszám, MSZ EN ISO 3093, Brabender Zeleny készülékkel 

szedimentációs vizsgálat, MSZ ISO 5529) követően Brabender Senior labormalommal BL-

55-ös liszteket állítottunk elő. A lisztekből az MSZ EN ISO 3093 szerinti nedves sikér 

tartalmat, sikérterülést, és Brabender Farinográffal az MSZ ISO 5530-1 szerinti farinográfos 

jellemzőket (a farinográfos vízfelvevő képességet, a tésztakialakulási időt, farinográfos 

minőségi értéket és kategóriát), valamint az ISO 5530-1 szerint értékelt stabilitási értéket 

határoztunk meg. Az extenzográfos vizsgálatot az MSZ ISO5530-2 szerint végeztük. Magyar 

Szabvány szerinti cipótérfogat, alaki hányados és metszet terület mérésére is sor került. 

A szegedi nemesítői anyagon végzett fontosabb minőségvizsgálatok átlagai 2012-ben a 

következők voltak: 

Kiőrlés: 68,0 %, Nedves sikér: 28,7 %, Sikérterülés: 2,3 mm, Vízfelvevő képesség: 57,0 %, 

Tésztakialakulás: 7,6 perc, Sütőipari érték: 78,4 A2, Stabilitás: 10,1 perc, Esésszám: 419 sec, 

Szemkeménység: 76, Zeleny: 44 ml, Fehérje: 11,6 %, Cipótérfogat: 870 cm
3
. 

 

A nemesítést segítő minőségi kutatások közül 2012-re vonatkozóan az alábbiakat emeljük ki: 

Fungicid kezelés hatása egyes reológiai és cipó paraméterekre különböző búzafajták esetén 

Az elmúlt évtizedben a meglehetősen szélsőséges időjárásoknak köszönhetően hazánkban 

termelt gabonákat többször is sújtotta jelentős mértékű fuzárium fertőzés. A fuzárium fertőzés 

komoly problémát okozhat. Jelen munkánkban azt vizsgáltuk, hogy a különböző típusú 

fungicid kezelések miként befolyásolták egyes tészta és cipó sütési minőségi paramétereket, 

erre a célra a csapadékos 2010 évben termett búzamintákat elemeztük. 

A kísérletek anyaga a 2010-ben Kiszomboron, optimális agronómiai körülmények között 

termesztett, kukorica előveteménnyel provokált, természetes fuzáriumfertőzésnek kitett 3 

különböző búza genotípus volt. Mindegyik genotípust 10 féle fungiciddel kezeltünk (Falcon, 

Prosaro, Caramba, Eminent, Juwel, Folicur Solo, Alert S, Alert S + festék, Trifender), és 
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minden egyes vegyszert 4 különböző technikával (fúvókával) juttatunk a növényekre. A 

búzamintákból készült liszteket szabvány szerinti cipósütési vizsgálattal (MSZ 6369/8:1988) 

és Brabender Extenzográffal (3. kép) minősítettük (MSZ ISO 5530-2:2007).  

A cipótérfogat az I. genotípusnál a kontroll mintákhoz képest minden esetben kisebb volt, 

kivéve az Alert S+festék és a Trifender kezeléseknél. Ezek és a kontroll minták cipótérfogat 

értékei elérték az optimális 1000 cm
3
-t. A II. és III. genotípusnál a legtöbb kezelés esetén nem 

volt szignifikánsan eltérő eredmény a kontrollhoz képest. Ezek értékei is elérték az 1000 cm
3
-

t. Két esetben tapasztaltunk szignifikánsan negatív eltérést: Prosaro és Falcon kezeléseknél. 

Alaki hányadost vizsgálva, az I. és II. genotípus esetén az eredmények a cipótérfogatnál 

tapasztaltakkal megegyezők voltak. A III. genotípus esetén az alaki hányados két esetben érte 

el az optimális értéket: Juwel és Trifender használatakor.  

Extenzográfos vizsgálat 135. perces E energia (cm
2
) értéke a kontroll mintáknál nem volt 

mérhető az I. és II. genotípusnál, a rendkívül gyenge tésztaminőség miatt. A III. genotípusnál 

is nagyon alacsony értéket kaptunk (28 cm
2
). A Pannon Kritériumoknak megfelelő, standard 

minőséget adó 75 cm
2
-es értéket vizsgálataink során egyszer sem tapasztaltuk. Két esetben 

közelítették meg ezt az értéket a minták: a III. genotípusnál Prosaro (72 cm
2
) és Falcon (70 

cm
2
) kezeléseknél. Az I. és II. genotípus legmagasabb energia értékei 47,5 cm

2 
és 53,5 cm

2
 

voltak. Bár ezek jóval elmaradnak a kívánt értéktől, mégis érdemes megjegyezni, hogy 

mindkettőt a Prosaro kezelés eredményezte.  

3. kép. Tészta nyújtása extenzográffal 

A 135. percben mért nyújthatóság (mm) 

eredményei említésre méltók (120-130 mm-es 

értékek a minimálisan elvártak). Az I. genotípus 

esetén kezelt mintáink ennek az elvárásnak 

megfeleltek (127-155 mm közötti értékeket adtak). 

Kivétel csak a Trifenderrel kezelt minta (96 mm) 

és a kontroll, mely nem volt mérhető. II. 

genotípusunk esetén már csak két kezelés során 

kaptunk ilyen eredményeket: Prosaro (131 mm) és 

Falcon (133 mm) alkalmazásakor. A III. 

genotípusnál nem tapasztaltunk eltérést a kontroll 

(129 mm) és a kezelt minták között. A kezelt 

minták nyújthatósági értékei itt 120 mm és 140 

mm között ingadoztak. 

A különböző fungicid kezelések eltérő módon 

befolyásolják a liszt minőségi paramétereit. Míg a 

Prosaro és Falcon a minőséget leíró paramétereket 

általában pozitív módon befolyásolják, addig a 

cipó sütési kísérletekben ezzel ellentétes hatást, 

minőségromlást adtak. Ugyanakkor az is 

megfigyelhető, hogy a kezelések eltérő módon 

hatottak az egyes búzafajtáknál. Vizsgált mintáinkra összességében az volt a jellemző, hogy a 

fungicid kezelések mellett is igen rossz minőséget eredményeztek, mely elsősorban a 2010-es 

év extrém rossz (nagyon csapadékos) időjárásának tudható be.  
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Kalászos génbanki tevékenység 

(Óvári Judit, dr. Cseuz László) 

 

Intézetünk Kalászos Génbankját 1993 óta működtetjük, melynek célja, hogy a búza és a 

rokonsági körébe tartozó kalászos gabonafajok biodiverzitását megőrizzük, ezzel hosszútávon 

hozzájáruljunk a fenntartható mezőgazdaság biológiai alapjainak megteremtéséhez.  

Jelenleg gyűjteményünk közel 7000 tételből áll. Ezek középtávú megőrzését, fenntartását, 

illetve leíró vizsgálatát végezzük. A génbankunk összetétele nemesítési alapanyagokból, 

tájfajtákból, genetikai alapanyagokból és egyéb rokonfajokból, illetve más gabonafélékből áll 

össze.  

A megőrzött tételek mintegy 84%-a kenyérbúza, 9%-a durumbúza, 3%-a tritikále, 2%-a zab, 

1%-a árpa, a maradék 1% pedig egyéb kalászos fajhoz tartozik (T. monococcum, T. dicoccum, 

T. turanicum, T. spelta, T. tauschii). Genotípusaink legnagyobb részét  68%-t magyar 

anyagok teszik ki, 13%-a más európai országokból, 14%-a Észak- és Dél-Amerikából, 3%-a 

Ázsiából származó, a maradék 1-2% pedig Afrikából és Ausztráliából érkezett 

gyűjteményünkbe. Megőrzendő tulajdonságok alapján anyagaink 35%-a valamilyen betegség 

rezisztencia gént hordoz, 25%-a jó alkalmazkodó képességű és abiotikus stresszekkel 

szemben toleráns, 25%-ának valamilyen agronómiai tulajdonsága emeli ki jelentőségét, 10%-

ának pedig liszt- és tésztaminőségi paraméterei kiválóak. Az elmúlt egy évben jelentősen 

megnőtt a zab és árpa minták száma, ami eddig csak igen kis részét képezte génbankunknak. 

Génbankunk működése három nagy feladatkörből áll, úgymint megőrzés, regeneráció, és 

jellemzés. Megőrzéshez az anyagok pontos regisztrációja és a tárolás feladatai tartoznak. 

Minden újonnan bekerülő genotípus kap egy azonosítószámot, melyhez aztán hozzárendeljük 

a további információkat. Pontosan rögzítjük a passport adatokat amit csak tudunk (név, faj, 

eredet, küldő vagy átadó adatai, legfontosabb tulajdonság, életforma). Magtételeink 

legnagyobb része 200-250 g-os kiszerelésben, tárlófóliákban légszáraz állapotban 4-5 °C-os 

hőmérsékleten klímakamrában van elhelyezve. 

 Második nagy feladatunk a regeneráció. Gyűjteményünk bizonyos része mindig felújítás alatt 

áll, hiszen csírázóképességéből folyamatosan vesztenek anyagaink az évek során. 

Felszaporításra kerülnek még azon genotípusok is melyek mennyisége csökken a magminták 

küldése miatt, illetve melyek valamilyen egyéb felhasználásra kiválasztásra kerültek.  

Harmadik legfontosabb feladatunk a megőrzött minták jellemzése. Itt a lehető legtöbb 

információt összegyűjtjük a különböző genotípusokról. Ide tartoznak a bekerüléskor 

megszerzett információk, a morfológiai leírás és az agronómiai jellemzők. Ezek mellett a 

genetikai hátterüket is elkezdjük vizsgálni a különböző fontos tulajdonságoknak, hogy még 

speciálisabb segítséget tudjunk adni a nemesítőknek a számukra megfelelő anyag 

kiválasztásához.  

Intézetünk alapkollekciójából 2011. őszén a magtételek megújítása céljából mintegy 2000 

genotípus került elvetésre, ez képezte gyűjteményünk aktív részét az elmúlt évben.  

A tételek vetését 2011. 10. 19.-én végeztük, Wintersteiger Plotspider Seedmatic vetőgéppel 

tenyészkertünk kalászszelekciós kertjében. A gyűjteményt 1 illetve 2 soros, 1,7 m hosszú 

parcellákba vetettük el és 15 cm-es sortávolságot, illetve 8 cm-es szemtávolságot állítottunk 

be. November közepére a növények elérték a 2-3 leveles állapotot. Kora tavasszal a kísérletet 

jelzőkarókkal kitábláztuk a pontos adat-felvételezést lehetővé téve (4. kép). Márciusban a 

gyűjtemény beállottságát és a genotípusok növekedési típusát regisztráltuk. 
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A tenyészidőszak folyamán a kísérletet többször is idegeneltük, az eltérő genotípusokat 

eltávolítottuk, így a kollekció kiegyenlítettségét is biztosítottuk. Az állományt háromszor 

kezeltük gyomirtóval, kétszer pedig gombaölő szerrel. 

Május elejétől folyamatosan bonitáltuk a tételek virágzási időpontját. Amikor pedig az összes 

tétel kikalászolt felvételeztük a kalászok csúcsszálka méretét, amely fontos a 

megkülönböztető bélyegek szempontjából. Állományunkban a magasság mérést is elvégeztük 

a teljes érés időszakában. Az anyagokról fényképes dokumentáció is készült.  

Az aratást teljes érésben, júliusban végeztük el. Az 1-2 soros parcellákat fizikai és diák 

dolgozók segítségével, kézzel arattuk le. A learatott genotípusok cséplését Wintersteiger LD 

350 típusú kévecséplő géppel végeztük el. Ezt követően a génbanki magtételeket 

Wintersteiger Seedboy kalászcséplővel tovább tisztítottuk.  Az anyagok ezután légszáraz 

állapotban kerültek be a hidegkamrába 4-5˚C-ra középtávú megőrzésre.  

4. kép Génbanki felszaporítás, Szeged, Kecskés-telep, 2012. 

 
 

A klímakamránkban tárolt tételek biztonsága érdekében tavasszal rágcsálóirtók kihelyezése 

történt meg a helyiségben. Hűtőkamránkban a megfelelő hőmérsékletet többször ellenőriztük, 

hogy megőrzött mintáink hosszútávra meg tudják őrizni csírázóképességüket. A minták 

mozgatásából adódó esetleges zacskószakadásokat a zacskók cseréjével megoldottuk. 

Klímakamránkban biztosítjuk az állandó 4-5°C-os hőmérsékletet és a megfelelő páratartalmat, 

hogy a megőrzött minták csírázóképessége – ezáltal a reprodukálhatósága – megmaradjon. 

Az alapgyűjtemény csíraképességét ütemezve végezzük (5. kép). 

5. kép Csírázóképesség vizsgálata 2012. 
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8. ábra. Génbanki tételek növénymagassága 2012., 

Szeged

Üvegházi felszaporítást is végzünk azokból az anyagoknak melyekből már csak kis 

mennyiség áll rendelkezésünkre, vagy csírázóképességük romlott le.  A mintákat fém tálcában 

elhelyezett bergman csövecskékbe vetjük, majd kelés után hidegkamrába helyezzük, ahol 6 

hét alatt megkapják a hideghatást a szárbainduláshoz. Ezután a növények kiültetésre kerülnek 

üvegházi asztalokra. A növények számára az üvegházban minden szükséges környezeti igényt 

biztosítani tudunk a megfelelő fejlődéshez. 

A tenyészidő folyamán felvételeztünk néhány agronómiai tulajdonságot, mint például kelési 

erély, télállóság, növekedési típus, kalászolási idő, levélállás, növénymagasság. Betakarítás 

után meghatároztuk az ezerszemtömeget és néhány minőségi paramétert. A kapott adatok 

természetesen széles skálán mozogtak, hiszen a gyűjteményünkben szereplő anyagok a világ 

minden tájáról érkeztek, így más-más tulajdonságuk adja meg értéküket a nemesítők számára. 

 

Kalászolási idő tekintetében 

a legkorábbi és legkésőbbi 

anyag között például 56 nap 

volt, vagyis majdnem két 

hónap (7. ábra).  

Betakarításkor még voltak 

fajták, melyek még csak 

akkor kezdtek virágozni.  

 

 

 

 

 

 

 

Anyagaink 

növénymagassága ebben a 

felszaporításban 20 cm és 

165 cm között volt. A törpe 

anyagok mellett extra 

magas durumok is 

szerepeltek felszaporítási 

kertünkben (8. ábra). 
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10. ábra. Génbanki tételek nedves sikértartalma 2012., 

Szeged

Az ezerszemtömeg mérések során nagy szemű genotípusok szerepeltek a legnagyobb 

számban, de volt néhány figyelemre méltó 60 g feletti Triticum aestivum tétel is, a nagy 

ezerszemtömegű durumok mellett (9. ábra).  

 

Minőségvizsgálatunkat Mininfra készülékkel végeztük, amellyel a nedvessikér-tartalmat, a 

fehérjetartalmat és a szemkeménységet tudtuk meghatározni. Nedvessikér-tartalmi adatok 

alapján a tételek legnagyobb része malmi I. és malmi II. kategóriába tartozott, de találtunk 

számos prémium minőségű (34,0 % feletti) magmintát is (10. ábra).  
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Fehérjetartalom szempontjából a tételek 75 %-a prémium minőségű volt (11. ábra). A 

legmagasabb fehérje és sikértartalmú anyagok között egyaránt találhatók őszi és tavaszi típusú 

búzák is. A külföldi anyagok mellett hazai minták is voltak a legjobbak között.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A szemkeménység adatait vizsgálva elmondhatjuk, hogy a legtöbb anyag a jó minőségű, 

kemény szemű kategóriába volt sorolható (12. ábra). Természetesen a legkeményebb minták a 

durumok közül kerültek ki, melyek 100 fölötti értékeket is produkáltak. 
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A részletes eredményekből azt a következtetést vonhatjuk le, hogy génbankunk jelentősen 

hozzájárulhat a nemesítők munkájához, hiszen számos tulajdonság szempontjából tudja 

biztosítani a kiemelkedő alapanyagokat a keresztezéseikhez vagy egyéb speciális 

kísérletekhez.  

Intézetünk számos belföldi és külföldi kutató intézettel ill. génbankkal tartja a kapcsolatot. 

Ezen kapcsolatok révén számtalan magminta cseréjére került már sor. A génbanki alapanyag 

cserében résztvevő társszervezetek listája:  

Dobrudzha Agricultural Institute, General Toshevo, Bulgária 

Krasnodar Research Institute of Agriculture, Krasnodar, Russian Federation 

National Institute for Agricultural Technology (INTA),  Argentina 

S.I.S., Bologna, Olaszország 

CRA Agricultural Research Council CER Cereal Research Centre Foggia, Olaszország 

MTA MGKI Martonvásár, Magyarország 

CRA-SCV Unità di Ricerca per la Selezione dei Cereali e la Valorizzazione delle varietà 

vegetali S. Angelo Lodigiano, Olaszország 

MTA Szegedi Biológiai Központ, Szeged, Magyarország 

Szegedi Tudományegyetem, Növényélettani Tanszék Szeged, Magyarország 

Debreceni Egyetem AGTC KIT Karcagi Kutató Intézet, Karcag, Magyarország 

Mendel University Brno, Cseh köztársaság 

Banat University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine, Temesvár, Románia 

Növényi Diverzitás Központ, Tápiószele, Magyarország 

Saatzucht Donau GmbH & CoKG, Probstdorf, Ausztria 

Intézetünk kalászos génbankja bekerült a nemzetközi körökbe, ezáltal ellátja közszolgálati 

szerepét is. Munkánk eredményeként a fent említett fajokban csökkentjük a génerózió hatását. 

A nemesítés korábbi produktumait (visszavont fajták, elismerésre nem került, de értékes 

fajtajelöltek, begyűjtött vagy más gyűjteményekből kért tájfajták, vad fajok stb.) megőrizzük, 

és mint potenciális génforrásokat hosszú időn keresztül fenntartjuk így azok értékes 

génállománya nem vész el és a távoli jövőben is hasznosítható. Ezekkel a génforrásokkal a 

régióban sikeresen termesztett kultúrnövények minél teljesebb génállományát menthetjük át a 

későbbi nemesítési programoknak és az utókornak. 

 

Dihaploid növények alkalmazásának területei a Gabonakutató Nonprofit Közhasznú 

Kft. nemesítési programjaiban (dr. Pauk János, dr. Lantos Csaba) 

 

A kettőzött haploid vagy más néven dihaploid növények fontos jelentőséggel bírnak a kutatás- 

és növénynemesítés területén. Nemcsak a nemesítési folyamat felgyorsításához járulhatnak 

hozzá, hanem a homozigóta állapot gyors elérésén keresztül növényélettani és agronómiai 

szempontból fontos bélyegek (biotikus vagy abiotikus stressz rezisztencia) fixálása, genetikai 

„rögzítése” is több előnyt ad a kutatásban és nemesítésben. 

A világon számos olyan eljárás fejlesztésén dolgoznak a kutatók, amelyekkel a homozigóta 

növények gyorsan és költség hatékonyan előállíthatók. A Biotechnológia Osztályon több faj 

(búza, tritikále és paprika) in vitro androgenezisén alapuló portok- és izolált mikrospóra 

tenyésztés módszerének fejlesztésével foglalkozunk. Az említett fajok esetében elmondható, 

hogy a portoktenyésztés a gyakorlati nemesítés számára jobb hatékonysággal felhasználható 

eredményeket képes adni. A mikrospóra tenyésztés jelenleg még intenzíven kutatott. Ha a ma 

még problémás területek megoldhatók lesznek, fel fogja váltani a portoktenyésztést.  
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Búza 

Búza estében a portoktenyésztés módszerét alkalmaztuk a nemesítési programunk számára, 

továbbá külföldi nemesítési programokat is kiszolgáltunk bérmunka jelleggel, ami 

elengedhetetlen kiegészítője volt a kutatómunkák támogatásának. E módszer más 

kutatócsoportok által említett hiányosságait (albinizmus és nagy genotípus függőség) a hosszú 

évek kutató munkája során lényegesen mérsékeltük. Ennek következtében, a gyakorlati 

nemesítés számára ma már értékes módszer áll rendelkezésünkre (Lantos et al. Plant Breeding 

in press). 

Korábbi években valamivel több, mint 1000 DH nemesítési alapanyagot állítottunk elő, hogy 

kiváló lisztminőségi tulajdonságokkal rendelkező nemesítési alapanyagokhoz jussunk. A 

munka során a minőségért felelős nagy hatású tartalékfehérje alegységeket hoztuk össze egy 

keresztezésben. A DH törzsek szántóföldi fenotipizálását és felszaporítását ebben az évben 

végeztük el. A legjobb törzsek a következő évtől már kis parcellás kísérletben szerepelnek. 

Továbbá ebben az évben újabb DH vonalak előállításához kezdtünk, amelyek pre-breeding 

tevékenység keretén belül a következő évek nemesítési tevékenységéhez járulnak hozzá. 

Haploidok előállításához kapcsolódó kutatásaink, a határon átnyúló szerb-magyar kutatási 

célok eléréséhez is segítséget adtak. 

Tritikále 

Tritikále esetében elsősorban búza portoktenyésztési kísérleteinkre alapozva tettük le az 

alapjait az in vitro DH növény előállítási módszerek gyakorlati alkalmazásának. A 

legperspektivikusabb nemesítési anyagok (advanced lines) kísérletbe vonásával állítottuk elő 

azon DH törzseket 2012-ben, amelyek az év végével az üvegházi felnevelés fázisában 

kerültek, és a 2013/2014-es évtől vonhatók be a szántóföldi nemesítési programba, 

kisparcellás összehasonlító kísérletekbe.  

A nemesítés számára történő gyakorlati alkalmazáson túl a portok- és izolált mikrospóra 

tenyésztés módszerének kutatásával is foglalkoztunk. A gyakorlat számára minél 

költséghatékonyabb módszer kidolgozására, alkalmazására és az eredmények nemzetközi 

szintű publikálására törekedtünk. 

Fűszerpaprika 

Hazánkban a fűszerpaprika nemzeti büszkeségünk egyik fontos mezőgazdasági faja (Kalocsai 

és Szegedi paprika). Jelen helyzetben azonban, sokat kell tenni a kutatástól az értékesítésig, 

hogy ez a fontos Hungarikum kézzel fogható valóság maradhasson, továbbá visszanyerhesse 

megérdemelt helyét a hazai és nemzetközi piacon. Ezzel újra sokak számára megélhetést 

teremtsen Dél-Magyarországon.  

A GK Kft a Fűszerpaprika Kutató - Fejlesztő Nonprofit Közhasznú Kft.-vel több éve tartó 

kutatási és nemesítési együttműködést folytat, melynek keretében foglalkozunk a DH 

fűszerpaprika növények előállítási módszereinek fejlesztésével. Kutatásunk fő célja, hogy a 

hibridvetőmag előállításhoz, homozigóta szülőpartnereket hozzunk létre. 

A korábbi évek kísérletei során előállított DH vonalak beépültek a nemesítési programba és 

jelenleg 3 hibrid (Sláger, Boleró, Délibáb) van már köztermesztésben, melynek előállításában 

közreműködött intézetünk. Ez évi kísérletek során is a nemesítési programok számára 

legígéretesebb genotípusokat vontuk be a laboratóriumi vizsgálatokba. Így a kísérletek 

befejezésével az újonnan előállított DH növények agronómiai szempontból is értéket 

képviselnek, és a hibrid nemesítési programba közvetlenül integrálhatók. Kutatási 

eredményeinket hazai és nemzetközi szinten egyaránt publikáltuk. 
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Külföldi kapcsolatok: Kutatási eredményeinken keresztül német cégekkel (pl. Saaten Union) 

kerültük szakmai, szolgáltatási kapcsolatba. Ez a kapcsolatunk egyre kiterjedtebb, már 

harmadik éve tart egyre szélesebb kooperációban. Nemesítési együttműködésünk szlovák 

kollégákkal egyre kiemelkedőbb. A legjobb nemesítési anyagok, már több helyes 

kísérletekben szerepelnek. A kínai kapcsolatok, három tartományban vannak. Valamennyi 

együttműködés a kutatási kapcsolaton túl, nemesítési jellegű is. Legújabban 2012-ben, egy 

hibridbúza kutatási programra adtunk be közös pályázatot.  

 

Szárazsággal szemben ellenálló, kedvezőtlen körülmények között, alacsony 

költségszinten („low-input”) is termelhető búza, durumbúza alapanyagok felkutatása. 

(dr. Cseuz László) 

 

A szárazság jelentősége 

A környezeti stresszek a világ növénytermesztésének legnagyobb korlátozó tényezői. A 

vízhiány az egyik legjelentősebb környezeti stressz lehetetlenné teszi a növénytermelést a 

Föld megművelhető területének harmadán, de a művelésbe fogott területeken is óriási 

termésingadozásokat okoz. A szárazság elleni védekezés egyik legkézenfekvőbb módja a 

szárazságtűrő növényfajták nemesítése. 

Praktikus megközelítés szerint szárazságtűrő az a növény, amelynek teljesítményét a vízhiány 

nem, vagy csak kis mértékben befolyásolja. A célunk tehát nem a szélsőséges vízhiányt is 

túlélő extenzív genotípus, hanem a száraz viszonyok között is gazdaságos hozamot produkáló 

fajta előállítása. Az új fajták nemesítésekor ezért a nagy terméspotenciált kell kombinálnunk 

egy (vagy több) olyan speciális növényi tulajdonsággal, ami képes megvédeni a termésszintet 

a szélsőséges körülmények között is. Az őszi búza, mint hosszú tenyészidejű szárazságtűrő 

növényfaj általában jól tolerálja a vízhiányt, de termése jelentősen ingadozhat. 

A szárazságtűrésre irányuló szelekció előzményei Szegeden 

A szegedi búzanemesítés már fél évszázada kiemelt figyelmet szentel az abiotikus környezeti 

stresszekkel szembeni ellenálló képességre és a búzafajták alkalmazkodó képességének, 

fejlesztésére. Elődeink közül először Lelley János foglalkozott a szárazságtűrésre történő 

szelekcióval, saját tervezésű betonkádas kísérletében Kiszomboron. A növényeket nyitható 

ernyővel védte a csapadéktól és a vízhiányt így idézte elő. 

Később Barabás Zoltán kezdeményezésére folytatódott a szárazságtűrésre irányuló szelekció a 

Szeged déli részén fölépült kecskés-telepi nemesítő állomáson. Kezdetben a talaj szintje fölé 

emelt fémhordókban, majd laboratóriumban beállított kísérletekben (nagy ozmotikus 

nyomású oldatban végzett csírázási próbák illetve vízkultúrás kísérletek) próbáltuk 

modellezni a szárazság-stressz legfontosabb összetevőit. A nemzetközi irodalomban föllelhető 

módszereket adaptáltunk, hogy olyan egyszerűen és gyorsan kivitelezhető tesztelési módszert 

tudjunk kifejleszteni, amellyel nagyszámú genotípus szárazságtűrő képessége hasonlítható 

össze. Előkísérleteink eredményei alapján kiválasztottuk azt a két-három fiziológiai 

tesztmódszert, amellyel szántóföldi körülmények között tudtuk értékelni a kalászos 

genotípusok szárazságtűrő képességét. Ezeket alkalmazva olyan szelekciós programot 

hoztunk létre, amellyel sikeresen szelektáltunk a vízhiánnyal szembeni ellenálló képességre. 

A kezdetben alkalmazott tápanyag transzlokációt tesztelő módszer (deszikkánsok 

alkalmazásával) és a zászlóslevelek víztartó képességét tesztelő módszerrel sikerült olyan 

genotípusokat szelektálnunk, amelyek jól ismételhető módon toleránsabbnak bizonyultak 

fajtársaiknál. 
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Később öntözéses kísérleteket állítottunk be és a különböző vízellátottságú növények 

fotoszintetikus aktivitását teszteltük a levélfelületük hőmérsékletének összehasonlításával. Az 

öntözési kísérletek sikere is erősen függött az évjárattól. Igazi áttörést a szárazság-toleranciára 

irányuló szelekcióban a 2005 évben felépített automata esőárnyékoló berendezés hozta, amely 

segítségével a szelekciót a szárazság előidézése révén tudjuk elvégezni. 

A szárazságtűrésre történő szelekció az új keresztezési kombinációk szülőpartnereinek 

kiválasztásával kezdődik. Nemesítési programunkban ez idáig a világ igen sok arid klímájú 

országából (Afganisztán, Bulgária, Amerikai Egyesült Államok, Azerbajdzsán, Dél-Afrika, 

Egyiptom, Görögország, Irak, Irán, Izrael, Kazahsztán, Macedónia, Mexikó, Mongólia, 

Olaszország, Oroszország, Románia, Szíria, Törökország, Ukrajna stb.) hoztunk be, illetve 

génbankoktól kértünk egzotikus génforrásokat keresztezési programunk számára. 

Az egzotikus génforrásoknak azonban legtöbbször rendkívül sok számunkra előnytelen 

tulajdonságaik (gombabetegségekkel szembeni fogékonyság, állóképesség hiánya, stb.) is 

vannak, ami nagymértékben megnehezíti és lelassítja a velük való munkát. Saját kalászos 

génbankunkban azonban több száz, szárazságtűrés szempontjából fontos tulajdonsággal 

rendelkező genotípus magmintáit őrizzük, amelyeket fel tudunk használni az ez irányú 

nemesítésben.  

Az F2 generációt követően kalászutód-sorba vetett hasadó populációk (F3-F4) szárazságtűrésre 

történő szelekcióját vizuális megfigyelésekre alapozzuk. Ekkor morfológiai tulajdonságokra 

(szálkázottság, féltörpeség, erekt levélzet, levél viaszoltság, szőrözöttség), fenológiai 

tulajdonságokra (lassú őszi, gyors tavaszi fejlődés, korai kalászolás, korai érés) és stressz 

tünetekre (alsó levelek fölszáradása, levelek elszíneződése, zászlóslevél csúcsszáradás, 

levélsodródás, antociánosodás, levélzet sárgulása, meddő kalászok, besült szemek aránya stb.) 

végezzük el a pozitív, ill. negatív szelekciót.  

A későbbi generációkban a parcellás termés-összehasonlító szántóföldi kísérletekben a 

vizuális szelekció mellett figyelembe vesszük a szemtermés, egyes terméskomponensek és a 

növénymagasság stabilitását (két, illetve több termőhely vonatkozásában) is. A bejelentés 

előtt álló, kiegyenlített törzsek tesztelésekor alkalmaztuk a szántóföldi tesztvizsgálatokat.  

Egy GVOP pályázat támogatásával 2005-ben egyedi tervezésű esőárnyékoló berendezést 

létesítettünk a szárazságtűrés in situ tanulmányozása és szántóföldi szelekciója érdekében (6. 

kép). A berendezés tulajdonképpen egy 60m x 12m méretű 2,5m átlagos belmagasságú 

építmény, fém vázszerkezettel és automatikusan nyíló-záródó nagy szilárdságú fólia tetővel és 

oldalfalakkal. A berendezés tervezésekor legfontosabb elvünk az volt, hogy a sátorba a 

kísérleti gépek is tudjanak behajtani, hogy a talajművelési és vetési műveleteket a nem fedett 

(kontroll) parcellákkal teljesen azonos módon tudjuk elvégezni. Fontos követelmény volt 

továbbá, hogy a vázszerkezet a legkisebb árnyékoló hatással rendelkezzen. 

A létesült berendezés esőérzékelő szenzorokkal van felszerelve, amelyek vezérlik a fólia fedél 

záródását és nyitását. Hogy a csapadék talajban való átszivárgását megakadályozzuk a sátor 

körül drén árok létesült, amely a környező talajszelvények nedvesítő hatását egy gyűjtőaknába 

vezeti, ahonnan egy búvárszivattyú továbbítja azt a csatornarendszerbe. 

A berendezés 2006-tól állt üzembe és az első néhány év tapasztalatai alapján beváltotta a 

hozzá fűzött reményeket. Segítségével lehetőségünk nyílt a vízhiány hatásának 

tanulmányozására és a bejelentés előtt álló törzseink szárazságtűrésre történő szántóföldi 

szelekciójára.  
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Az esőárnyékoló berendezést két automata meteorológiai állomás (Watchdog, Spectrum 

Technologies) egészíti ki, amely mindkét kezelésben (kontroll és árnyékolt) óránként méri és 

regisztrálja a léghőmérsékletet, a páratartalmat, a harmatpontot, a napsugárzást, a csapadékot, 

továbbá a talaj hőmérsékletét és nedvességtartalmát. A leolvasásokat havonta végezzük el, az 

adatokat archiváljuk. Az évjáratok legnagyobb részében, a talaj nedvességtartalmán és a mért 

csapadékon kívül, egyik meteorológiai bélyegben sem található jelentős különbség a stressz 

kezelés és a kontroll parcellákban mért adatok között. 

6. kép. A 2005-ben létesült esőárnyékoló berendezés, Szeged, Kecskés-telep 

 

 

A 2012-es év vizsgálatai 

2011. október 26-án 62 őszi és tavaszi búza, durum búza, tritikále és rozs fajtát és fajtajelöltet 

vetettünk el szárazságtűrést tesztelő szelekciós kertünkben az esőárnyékoló sátor alá (stressz 

kezelés) és közvetlen amellett (kontroll kezelés).  

A tesztelésre kijelölt fejlett törzseket a szárazságtűrő (Kobomugi, Mv Emese, XiangYuan 54, 

Plainsman) és szárazságra érzékeny példafajtákkal (CappelleDesprez, GK Élet) és a 

kísérleteinkben alkalmazott standard fajtákkal (GK Kalász, GK Csillag, GK Békés, GK Petur) 

együtt a már kialakult módszer szerint, kétsoros parcellákba vetettük három ismétlésben. Így, 

a két kezelésben minden fajtát 6, egyenként kétsoros parcella képviselt. A vetést 

Wintersteiger Plotspider vetőgéppel 2x6 soros seedmatic rendszerben végeztük el. A kétsoros 

parcellák mérete 0,33 m
2
 volt.  

Az őszi és téli körülmények közel azonosak voltak mindkét kezelésben, hiszen addig a 

berendezés nyitva állt és a természetes csapadék azonos vízellátást biztosított. A február 

végén hullott jelentős hóesés és az azt követő vontatott fölmelegedés és olvadás miatt a 

berendezést csak 2012. március 7.-től tudtuk üzembe helyezni. Ettől a naptól a csapadék 

kizárása révén a stressz kezelésnek kitett parcellák március közepétől már kizárólag a talajban 

tárolt nedvességre támaszkodhattak. A stressz kezelésben a növényeket közepes erősségű 

adaptív szárazság stressz érte 2012 évben. 
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A 2012 év tenyészidőszakában felvételeztük a szárazságtűrési kísérlet legfontosabb 

morfológiai, fenológiai és agronómiai tulajdonságait és azok változását az eltérő vízellátottság 

hatására.  

A vizuális megfigyelések és agronómiai fölvételezések mellett ebben az évben is mértük a 

hőségnapokon a parcellák levélfelület hőmérsékletét. A hőmérsékletmérést három alkalommal 

(június 10, június 12 és június 17) végeztük el. A három mérés közül a június 12-i felvételezés 

adta a legkontrasztosabb eredményt. Ezen a napon mérhető szárazság stressz alakult ki a 

stressz kezelésben: a 62 genotípus átlagában a stressz kezelésben a levélfelület hőmérséklete 

5,1ºC-al volt magasabb, mint a kontroll kezelésben. 

A 2011. 06. 12.-i mérés eredménye alapján a kontrollkezelésben a parcellák átlagos felületi 

hőmérséklete 25,23ºC volt, míg a stressz-kezelésben 30,36ºC, ami 16,2 %-os emelkedésnek 

felel meg a 62 genotípus átlagában.  

A 62 genotípus felületi hőmérsékletváltozás értékeiben jelentős genetikai változatosság volt. 

A legstabilabb hőmérséklete a Bks/Körös kombinációnak és a Lr19/3*Él kombinációnak volt, 

a fajták közül az Mv Emese volt a legtoleránsabb. A szárazság toleránsnak tartott Kobomugi 

és Plainsman a 15.-16. helyet foglalta el. A hőmérsékletváltozás a szenzitívnek tartott 

CappelleDesprez példafajta esetében volt a legnagyobb. 

A kísérletben lévő parcellákat teljes érésben 2012. július 23-án kézzel arattuk le, majd a 

kévéket LD 350-es (WintersteigerGmbh.) elektromos kévecséplő géppel csépeltük ki. 

Ugyanezt a berendezést alkalmaztuk a minták tisztítására is. Az ezerszemtömeg 

meghatározását a MarvinSeedAnalyser-rel (GTA SensorikGmbh.) végeztük el. Minden 

mintából ismétlésenként és kezelésenként 2-2 ezerszemtömeg mérést végeztünk.  

A vízmegvonással előidézett szárazság stressznek a legfontosabb tulajdonságokra gyakorolt 

hatását foglalja össze a 6. táblázat.  

6. táblázat. A késői vízhiány hatása néhány agronómiai tulajdonságra 

 

Kezelések 
Növény-

magasság 
Kalászolás 

Ezerszem-

tömeg 
Szemtermés 

Levélfelület 

hőmérséklet 

  cm napok g g 
o
C 

Kontroll  77.7 136.1 41.5 396.0 25.2 

Stressz kezelés 66.8 133.4 37.0 273.0 30.4 

Eltérés 10.9 2.9 4.5 123.0 -5.2 

Kontroll % 86.0 97.9 89.1 68.9 120.6 

 

A 6. táblázatból látható, hogy az esőárnyékoló sátor alatt kialakult szárazság-stressz közel 14 

%-kal csökkentette a növénymagasságot a fajták átlagában. A kontroll kezelésben a 

legnagyobb növénymagasság 105cm (Kobomugi), ill. 95cm volt (Marcal/Szőke//Brutus) a 

stressz-kezelésben 90 illetve 88 cm volt. A legkisebb növénymagasságot a kontroll 

kezelésben a Lr29/3*Élet és a MM/Kő//Ibis/3/Sgd kombináció (66,7 ill. 68,3cm) érte el. A 64 

fajtából 1 fajta növénymagassága nem csökkent a szárazság-stressz hatására 

(Marcal/Szőke//Brutus). A legnagyobb mértékű csökkenést a Sgd/Cin és a Petur/Carlo//Ati 

esetében mértünk (26%).  

A mesterségesen előidézett szárazság-stressz átlagosan 2,9 nappal hozta előre a kísérletben 

elvetett 62 búza genotípus kalászolását. A fajták átlaga a kontroll kezelésben 136,1 nap volt (a 

január 1-től eltelt napok száma, azaz május 17.), míg a stressz kezelésben 133,4 nap.  
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A kontroll kezelésben a legkorábban a Plainsman, a Petur/Carlo//Ati/Ver, a Smaragd/Jupiter 

és a Csillag/Hunyad S kalászolt (május 6-8). A legkésőbbi a CappelleDesprez volt, május 26.-

án. A kontrollkezelésben is ezek a fajták adták a szélső értékeket 126 illetve 146 nappal. A 

legnagyobb különbség a CY-45 fajta esetében volt a két kalászolás között (5 nap). 

A mesterségesen előidézett szárazság-stressz jelentősen nagyobb hatással volt a parcellák 

össztermésére, mint az ezerszemtömegre. Ezt a jelenséget minden évben tapasztaltuk. A 

jelentős különbség oka az ezerszemtömeg depresszió és a termésdepresszió között az, hogy a 

kontrollkezelésben kifejlődött nagyszámú sarjkalász apróbb ezerszem tömege a kontroll 

eredményét csökkenti. Ezek a sarjkalászok a szárazsággal sújtott stressz kezelésben már ki 

sem tudtak fejlődni, így ott csak a főkalászok szemeit tartalmazza a termés.  

A két soros parcellák átlag termése 396 g volt a kontrollkezelésben, míg a sátor alatt az 

átlagtermés 273 g volt. A stressz-kezelés átlagosan 31%-os termésdepressziót okozott. 

Szemtermésben a példafajták közül alacsony termésszinten ugyan, de a Plainsman mutatta a 

legnagyobb stabilitást, ennél a fajtajelöltnél a szárazság stressz mindössze 15%-os depressziót 

okozott. Hasonlóan jól szerepelt az Mv Emese és a Kobomugi fajta. A kiegyenlített törzsek 

közül a GK Kunság/GK Garaboly, a Plainsman/GK 2000 és a GK 46.10 szerepelt a 

legjobban. A Plainsman/GK 2000 törzset több termőhelyes tájkísérletben mutatott 

termőképessége alkalmassá tette, hogy bejelentsük a NÉBIH állami kísérleteibe (GK 26.12).  

A szárazság stressz az ezerszem tömeget átlagosan mindössze 11%-al csökkentette. A 

kontroll kezelésben a 62 genotípus átlagos ezerszem tömege 41,54 g, a stressz kezelésben 

37,02 g volt. Ezerszem tömegben a GK Jászság/Martina//Martina/FUS123R, a GK Mentor 

fajtajelölt és a GK Csillag/GK Hunyad S mutatta a legnagyobb stabilitást (0-4% depresszió), 

míg legérzékenyebben a Kal / Galy //N9/01(22,5 %) reagált a vízhiányra. 

Fenti eredményeket a nemesítési programunk szelekciós döntéseinek megalapozásához 

használtuk fel. Természetesen a fajtajelöltek bejelentésének legfontosabb feltételei továbbra is 

a termőképesség, a technológiai minőség és a betegség-ellenállóság. A fenti feltételeknek 

megfelelő genotípusokból azokat jelentjük be az NÉBIH vizsgálatokba, amelyek nem 

mutatnak szélsőséges érzékenységet a vízhiánnyal szemben. Ebben a tekintetben figyelembe 

vesszük a levélfelület hőmérsékleti adatokat, az esőárnyékoló sátor alatt mért ezerszemtömeg 

és termésstabilitás adatokat, továbbá a bejelentés előtt álló törzseink több termőhelyes 

kísérletekben mutatott termésstabilitás adatait is. 

Összegzés:  

A vizsgált tulajdonságok közül a vízmegvonás fajtánként eltérő mértékben befolyásolta a 

növénymagasságot, a kalászolási időt, az ezerszem tömeget és a kétsoros parcellákon mért 

szemtermés mennyiségét.  

A mesterségesen előidézett szárazság stressz jelentősen nagyobb hatással volt a parcellák 

össztermésére, mint az ezerszem tömegre. Ezt a jelenséget minden évben tapasztaltuk, 

amelynek oka egy korábbi évben elvégzett terméskomponens analízis szerint a stressz 

kezelésben kifejlődött produktív kalászok kisebb száma. Eredményeink alapján elmondhatjuk, 

hogy a kísérletbe vont genotípusok stressz körülmények között alacsonyabb ezerszem 

tömeget és jelentősen csökkent termésmennyiséget produkáltak.  

Az esőárnyékoló berendezéssel előidézett szárazság stressz mértéke hőségnapokon 

levélfelület hőmérséklet mérésekkel nyomon követhető, a fajták között jelentős különbségek 

találhatóak. E módszer alkalmas szántóföldi szelekcióra is. 

Az alkalmazott módszereket szelekciós döntéseink megalapozásában hasznosnak ítélhetjük. 

Bejelentés előtt álló törzseink továbbvitelében és NÉBIH fajtaminősítési kísérletekbe való 
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bejelentésében figyelembe vesszük a levélfelület hőmérsékleti adatokat, az esőárnyékoló sátor 

alatt mért ezerszem tömeg és termésstabilitás adatokat is.  

Gyakorlati eredmények 

A témakörből az elmúlt másfél évtized alatt egy egyetemi doktori dolgozat és két PhD 

értekezés is született. 

Még jelentősebb, gyakorlati eredmény, a GK Verecke (1999), a GK Csongrád (2001), a GK 

Hunyad (2005), GK Csillag (2005), GK Békés (2005) a GK Berény (2010) és a GK Futár 

(2011) fajták elismerése. Az említett fajták mindegyike kiválóan adaptálódik a 

legkülönbözőbb környezeti stresszekhez (szárazság, hideg, magas hőmérséklet, eltérő 

talajtípusok) és közülük a GK Verecke, a GK Csongrád a GK Hunyadés a GK Berény 

kifejezetten szárazságtűrő fajták. Reményeink szerint a következő években további 

szárazságtűrő fajták elismerése várható. 

2012-ben 12 új fajtajelöltet jelentettünk be a NÉBIH fajtakísérleteibe. Ezek közül, 

vizsgálataink szerint a GK 26.12 (Plainsman / GK 2000) jelölt kiváló szárazságtoleranciával 

és alkalmazkodó képességgel rendelkezik. 

 

Gombabetegségekkel, vírusokkal és rovarokkal szembeni rezisztenciaforrások feltárása, 

nemesítési felhasználása, az alapanyagként hasznosítható törzsek fenntartása és a 

szelekciós módszerek fejlesztése. (Csősz Lászlóné dr.) 

A csapadék viszonyok alakulása: 

A 2012-ben a csapadék mennyisége 481,9 mm volt országos átlagban, amely a 2011 évinél 

mindössze 70 mm-el több. Így az utóbbi 13 évből 6 év (2000-2003 és 2011-2012) az 

átlagosnál szárazabb volt (1. ábra). Az Országos Meteorológiai Szolgálat adatai alapján 355-

740 mm között változott a 21 helyen mért csapadék mennyisége, amely arra utal, hogy az 

általunk vizsgált helyek között is a mikroklímában jelentős eltérések voltak. 

 

Nemesítési törzsek kórtani értékelése: 

Járványok kialakulásához három feltétel – fogékony fajta, a kórokozók megfelelő szintű 

jelenléte és a kórokozók felszaporodásához szükséges optimális időjárás – megléte szükséges. 

2011-ben jelentősen csökkent a fertőzőanyag mennyisége a száraz évjárat hatására, amit még 

súlyosbított az, hogy a 2012-es év is az igen száraz évek közé tartozott. Ez azt eredményezte, 

hogy Szeged-Kecskés telepen egyedül a mesterséges szárrozsda fertőzés esetében kaptunk 

értékelhető eredményt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. kép. Törzsek szárrozsdával való fertőzése  
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A C és B törzsek szárrozsda fertőzöttségének értékelése mesterséges fertőzéses körülmények 

között: 

A szárrozsda fertőzöttség mértékét csak mesterséges fertőzéses körülmények között tudjuk 

tesztelni. Itt szükséges megemlíteni, hogy ezek az adatok csak tájékoztató jellegűek, mivel a 

mesterséges fertőzéshez szükséges uredo spóra keveréket évről-évre üvegházi körülmények 

között szaporítjuk, mivel a 70-es évek óta a szárrozsda természetes körülmények közötti 

előfordulása csak sporadikus. A mesterséges fertőzés (7., 8. kép) hatására közepes járvány 

alakult ki 2012-ben. Az 1317 genotípus átlagában a fertőzöttség mértéke 23,85% volt, amely 

7%-al alacsonyabb, mint 2011-ben. A fertőzöttségi kategóriák szerinti eloszlás alapján a 

tünetmentes kategóriába a genotípusok 60 %-a tartozik (13. ábra).  

Ezen genotípusok között számos olyan genotípust találtunk, amelyek kiváló szárrozsda 

ellenállósága nem az Sr36-os rezisztencia génre vezethető vissza. Az ezekben lévő szárrozsda 

rezisztencia gén meghatározása fontos lenne a nemesítők számára, mert az új, 

Magyarországon hatékony gének bevonása növelhetné szárrozsda rezisztencia genetikai 

hátterét. 

8. kép. Fertőzés szárrozsdával 

13. ábra: 

 
 

Tájkísérletek (fejlett búzatörzsek kórtani tesztelése több termőhelyen): 

Nemesítési rendszerünk szerves részeként évente 7-10 helyen állítunk be a négyismétléses 

teljesítmény kísérleteket, abból a célból, hogy a bejelentés előtt álló búzatörzsek 

alkalmazkodóképességéről kapjunk információt. 2012-ben nyolc helyen (Szeged-Kecskés, 

Kiszombor, Kisújszállás, Kocs, Lippó, Mezőhegyes, Prügy, Táplánszentkereszt) vetettünk.  

A nyolc helyből mindössze két – Lippó és Mezőhegyes – helyen tudtuk értékelni a 

természetes lisztharmat és a levélfoltosságok mértékét. A lisztharmat fertőzöttség mértéke 

igen alacsony volt, csak az igen fogékony genotípusokon találtunk 10-40% közötti 

fertőzöttséget.  

A levélfoltosságok esetében mindkét helyen közepes járvány alakult ki a tenyészidő végére a 

48 genotípus átlagában. A genotípusok fertőzöttségének mértéke 0-70% között változott (7. 

táblázat). 

6. kép. Oltás szárrozsdával 
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7. táblázat: Őszi búza törzsek természetes liszharmat fertőzöttségének és 

levélfoltosságának, valamint mesterséges szárrozsda fertőzöttségének mértéke 2012-ben 

 
törzs Lippó Mezőhegyes 

száma Lisztharmat 05 Levélfolt 06 Levélrozsda 

06 

Lisztharmat 05 Levélfolt 06 
2012 % levélemelet % levélemelet % levélemelet % levélemelet 

1 0  10 7  0  0 0 
2 0  30 7  0  30 7 

3 10 3 40 7  40 5 40 7 
4 0  30 7  0  40 7 

5 0  20 7  0  30 7 

6 0  50 7  0  40 7 
7 0  30 7  0  20 7 

8 10 3 30 7  0  30 7 
9 10 3 30 7  0  30 7 

10 0  30 7  0  50 7 

11 20 5 50 7  20 5 50 7 
12 0  40 7  0  50 7 

13 10 5 30 7  0  50 7 
14 0  60 7  0  70 7 

15 0  20 7  0  30 7 
16 20 5 30 7  0  0 0 

17 10 5 20 7  0  30 7 

18 0  60 7  0  20 7 
19 0  20 7  0  30 7 

20 10 5 50 7  0  30 7 
21 0  50 7  0  30 7 

22 0  20 7  0  50 7 

23 0  30 7  0  30 7 
24 0  30 7  0  0 0 

25 0  30 7  5 3 30 7 
26 0  30 7  0  10 7 

27 0 3 20 7  0  10 7 
28 0  30 7  0  60 7 

29 0  30 7  0  30 7 

30 0  20 7  0  30 7 
31 0  30 7  0  30 7 

32 0  30 7  0  40 7 
33 30 5 30 7  30 3 30 7 

34 0  20 7  10 3 50 7 

35 20 5 30 7 nyomokban 0  0 0 
36 0  30 7  0  40 7 

37 0  40 7  0  40 7 
38 0  40 7  0  40 7 

39 0  20 7 nyomokban 10 5 30 7 

40 0  20 7  0  20 7 
41 0  20 7  10 5 40 7 

42 0  30 7  0  40 7 
43 0  40 7  0  40 7 

44 0  50 7  40 5 40 7 
45 0  60 7  0  20 7 

46 0  30 7 nyomokban 0  30 7 

47 10 5 30 7  0  0 0 
48 0  30 7  0  60 7 

Átlag 3,33  32,77   3,44  32,08  
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Az őszi búza levélfoltosságokat okozó kórokozóinak magyarországi előfordulása és 

összetétele: 

2012-ben összesen 16 helyet monitoroztunk, azonban csak 13 helyről tudtunk mintát gyűjteni. 

A kórokozók megjelenése és felszaporodása nagy különbségeket mutatott az egyes helyeken. 

Főként a tenyészidő végén – júniusban – gyűjtött mintákban volt nagyobb számban egy-egy 

kórokozó. 

A természetes fertőződés értékelése (8. táblázat): 

2012-ben 16 helyen kísértük figyelemmel a fertőzöttség mértékének változását. A 16 hely 

közül 8 helyen értékelhető mértékű fertőzöttség egyik betegség esetében sem alakult ki.  

8. táblázat: A természetes fertőzöttség mértéke 2012-ben Magyarország 16 helyén 

Hely Hónap Lisztharmat Levélfoltosságok Levélrozsda 
   % % % 

Bábolna 

  

  

  

március 0 0 0 

április 3,47 0 0 
május 9,00 0 0 

június 0 0 0 
Lippó 

  

  

  

március 0 0 0 

április 0,33 0 0 

május 3,33 0 0 
június 0 32,77 sporadikus 

Tordas 

  

  

  

március 0 0 0 
április 9,20 0 0 

május 9,43 0 0 
június 0 0 0 

Mezőhegyes 

  

  

  

március 0 0 0 

április 0 0 0 
május 3,44 0 0 

június 0 32,08 0 
Eszterágpuszta 

  

  

  

március 0 0 0 

április 0 0 0 

május 1,98 0 0 
június 1,55 9,80 sporadikus 

Kiszombor 

  

  

  

március 0 0 0 
április 0 0 0 

május 0 0 0 
június 0 36,67 0 

Debrecen 

  

  

  

március 0 0 0 

április 0 0 0 
május 0 0 0 

június 0 7,35 sporadikus 
Röjtökmuzsaj 

  

  

  

március 0 0 0 

április 0 0 0 

május 16,01 0 0 
június 0 0 0 

Táplánszentkereszt 

nem alakult ki értékelhető mértékű járvány 

Kisújszállás 

Kocs 

Prügy 
Jászboldogháza 

Szarvas 
Székkutas 

Szeged 
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Lisztharmatból gyenge, levélfoltosságokból három helyen közepes, két helyen gyenge 

epidémia alakult ki a tenyészidő végére. Három helyen tapasztaltuk a levélrozsda sporadikus 

előfordulását a júniusi értékeléskor.  

Összességében elmondhatjuk, hogy arányaiban hasonló eredményt kaptunk, mint az előző 

években, tehát a Septoria tritici fordult elő legnagyobb arányban, azonban a 13 hely átlagában 

az 5 %-os küszöbértéket egyik nekrotróf kórokozó előfordulása sem érte el (14. ábra). 

 

14. ábra:  

 
 
 

A biotróf kórokozók közül a lisztharmat felszaporodását a májusi esők nagymértékben 

elősegítették, így 11 helyen előfordulásuk gyakorisága meghaladta a 10 %-os értéket. Négy 

helyen (Mezőhegyes 54,2 %, Lippó 50 %, Bábolna 53,3 %, Szeged 64,6 %) elérte illetve 

meghaladta az előfordulás gyakorisága az 50 %-ot. A vizuális bonitálás eredménye és az 

előfordulás gyakorisága a lisztharmat esetében nem függ össze. 

A levélrozsda esetében a természetes fertőzöttség mértéke és az előfordulás gyakorisága is 

nagyon alacsony. Igen érdekes, hogy azokban a mintákban, amelyet a vizuális bonitáláskor 

gyűjtöttünk és úgy ítéltük, hogy levélrozsda sporadikusan jelen van, a mikroszkópi 

azonosításkor nem ugyanazon helyek mintáiban találtunk levélrozsdát (9. táblázat). 

A hideg tavasz miatt a sárga rozsda megjelenését vártuk, azonban sem a vizuális bonitáláskor 

sem a mikroszkópi azonosítás során nem találtunk sárga rozsdára utaló tüneteket. Ennek 

magyarázata valószínűleg a csapadékhiánya.  
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9. táblázat: Az őszi búza nekrotróf és biotróf kórokozóinak előfordulásának gyakorisága (%) 

2012-ben Magyarország 13 helyén 

 

DTR = Drechslera tritici-repentis, Dt = Drechslera teres, ST = Septoria tritici, 

SN = Stagonospora nodorum, BS = Bipolaris sorokiniana, Eg = Lisztharmat, 

Pr = Levélrozsda, Ps=Sárgarozsda 

Hely 

  

Mintagyűjtés 

időpontja 

Nekrotróf kórokozók Biotróf kórokozók 

DTR Dt ST SN BS Eg Pr Ps 

Kiszombor 

  

  

  

március 0,0 0,0 4,2 0,0 0,0 2,1 0,0 0,0 
április 0 0 0 0 0 0 0 0 

május 0 0 0 0 0 0 0 0 
június 12,8 0,0 14,1 15,4 1,3 39,7 1,3 0,0 

Mezőhegyes 

  

  

  

március 0 0 2,1 0 0 0 0 0 

április 0 0 0 0 0 0 0 0 
május 2,1 0,0 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

június 10,4 0,0 22,9 14,6 0,0 54,2 0,0 0,0 
Lippó 

  

  

  

március 0 0 0 0 0 0 0 0 

április 0 0 0 0 0 4,2 0 0 
május 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

június 12,5 0,0 14,6 10,4 4,2 50,0 0,0 0,0 

Eszterágpuszta 

  

  

  

március 0 0 0 0 0 0,0 0 0 
április 0 0 0 0 0 0,0 0 0 

május 0 0 0 0 0 0,0 0 0 
június 20,4 0,0 16,3 14,3 2,0 18,4 4,1 0,0 

Táplánszentkereszt 

  

  

  

március 0 0 0 0 0 0,0 0 0 

április 0 0 0 0 0 0,0 0 0 
május 8,3 0,0 4,2 0,0 0,0 62,5 0,0 0,0 

június 10,4 0,0 2,1 10,4 0,0 41,7 0,0 0,0 
Székkutas 

  

  

  

március 0 0 0 0 0 0,0 0 0 

április 0 0 0 0 0 0,0 0 0 
május 3,1 0,0 12,5 3,1 0,0 3,1 0,0 0,0 

június 6,7 0,0 36,7 10,0 0,0 23,3 6,7 0,0 

Tordas 

  

  

  

március 0 0 0 0 0 0,0 0 0 
április 0 0 0 0 0 14 0 0 

május 0 0 0 0 0 3 0 0 
június 4,1 0,0 4,1 8,2 2,0 14,3 0,0 0,0 

Bábolna 

  

  

  

március 0 0 0 0 0 0,0 0 0 

április 0 0 0 0 0 0,0 0 0 
május 0 0 0 0 0 0,0 0 0 

június 0,0 0,0 13,3 40,0 0,0 53,3 0,0 0,0 
Szeged 

  

  

  

március 0 0 0 0 0 0,0 0 0 

április 0 0 0 0 0 0,0 0 0 
május 0 0 0 0 0 0,0 0 0 

június 14,6 0,0 25,0 16,7 0,0 64,6 0,0 0,0 

Prügy 

  

  

  

március 0 0 0 0 0 0,0 0 0 
április 0 0 0 0 0 0,0 0 0 

május 0 0 0 0 0 0,0 0 0 
június 6,3 0,0 6,3 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Kisújszállás 

  

  

  

március 0 0 0 0 0 0,0 0 0 

április 0 0 0 0 0 0,0 0 0 
május 0 0 0 0 0 0,0 0 0 

június 6,3 2,1 0,0 0,0 0,0 4,2 0,0 0,0 
Debrecen 

  

  

  

március 0 0 0 0 0 0,0 0 0 

április 0 0 0 0 0 0,0 0 0 
május 0 0 0 0 0 0,0 0 0 

június 24,5 0,0 28,6 24,5 22,4 32,7 0,0 0,0 

Kocs 
március, április és május hónapban nem volt megfigyelhető tünet 
június 0,0 0,0 2,1 2,1 0,0 20,8 0,0 0,0 
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A 2010. szeptember 30-ával zárult DTR_2007 azonosító számú NFÜ pályázat fenntartási 

időszakában tovább folytatott munkái (megjegyzés: ezekhez pályázati támogatás már nem állt 

rendelkezésünkre), valamint lezárt és a nyilvánosság számára is közzétett eredmények:  

 

Búza nemesítési eredmények: 

(Dr. Cseuz László, Dr. Beke Béla, Dr. Papp Mária, Fónad Péter, Csősz Lászlóné dr.) 

Kisparcellás kísérletek: 
A többhelyes kísérleti hálózatunk részét képezik továbbra is a Kocson, Lippón és 

Kisújszálláson beállított 4 ismétléses termés-összehasonlító kísérleteink. A 2012-es 

tenyészidőszakban 48, bejelentés előtt álló genotípust értékeltünk termés, kórtani és minőségi 

tulajdonságaik alapján. Ezen genotípusok közül a fenti három helyet és további öt kísérleti 

helyet figyelembe véve 10 fajtajelölt (GK 04.12, GK 05.12, GK 10.12, GK 11.12, GK 12.12, 

GK 14.12, GK 26.12, GK 33.12, GK 40.12, GK 44.12) került bejelentésre. 

 

Nagyüzemi kísérletek: 

 

Tovább folytatódtak Kocson, Lippón és Kisújszálláson a nagyüzemi kísérletek. Mindhárom 

helyen 14 fajtát vetetünk el. A legmagasabb termésszint a 14 fajta átlagában Lippón volt. 

Négy fajta – GK Göncöl, GK Rozi, GK Élet, GK Csillag – termése meghaladta a három hely 

átlagában a 6 t/ha-t, amely a 2012-es száraz évjáratban kiváló eredmény. Intenzív 

körülmények között kiemelkedő teljesítményt nyújtott a GK Élet és a GK Berény, míg 

extenzív és intenzív között is kiegyenlítetten jó teljesítményt produkált a GK Göncöl és GK 

Rozi.  

 

10. táblázat: Őszi búza fajták termése (kg/ha) nagyüzemi kísérletekben három helyen, 

2012-ben 

 

  Termés (kg/ha) 

Fajta Kocs Lippó Kisújszállás 3 hely átlaga 

GK Göncöl 6430 6481 5357 6089 

GK Rozi 5280 6481 6428 6063 

GK Élet 6820 6759 4600 6060 

GK Csillag 6680 6296 5186 6054 

GK Hajnal 5830 6852 5228 5970 

GK Körös 6300 6389 5193 5961 

GK Fény 5930 6759 5107 5932 

GK Szala 5650 5926 5986 5854 

GK Békés 6310 6204 4928 5814 

GK Kalász 6300 6111 5021 5811 

GK Berény 5510 6944 4971 5808 

GK Vitorlás 5290 6667 4793 5583 

GK Szemes Tc 5460 7407 3225 5364 

GK Petur 5760 5093 5028 5294 

Átlag 5968 6455 5075 5833 

 

A zárójelentésben szereplő fajtajelöltek közül a NÉBIH eredményei alapján tovább vizsgálják 

a GK Zsuzsanna (GK 03.09), GK 04.10, GK 46.10 fajtajelölteket. 
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Nem megfelelő teljesítményük miatt visszavonásra került a GK 02.10 és a GK 17.10-es 

számú fajtajelölt. 

A 2008 és 2010 között elvégzett keresztezésekből származó nemesítési anyag további 

szelekciója folyamatos. A Julius/Hunyad, Anthus/Fény, Anthus/Verecke, Biscay/Szala, 

Gecko/Hunyad, Skalmeje/Petur és Békés/Julius - kombinációkból elit kalászokat 

szelektáltunk és a 2011/2012 tenyészkerti évben is a kalászutód soros kertben teszteltük. 

A Cubus/Berény kombinációban levélrozsdára fogékony és ellenálló típusokat is találtunk, a 

rezisztens vonalakat vittük tovább. 

A Cubus/Körös, Cubus/Holló, Cubus/Petur, Békés/Skalmeje, Nathan/Holló és a Julius/Berény 

kombinációk egységesen ellenállónak mutatkoztak a levélrozsdával szemben. Azonban ezek a 

genotípusok sem mutattak teljes kiegyenlítettséget, így ebből a csoportból is csak új 

kalászsorokat indítottunk. 

Hasonlóképpen a rezisztens génforrások x szegedi fajták backcross programjából származó 

genotípusok (Békés/Buteo//Békés, Nathan/Holló//Holló, Julius/Holló//Holló, 

Gecko/Hunyad//Hunyad) is továbbra is a 2012 évi kalász szelekciós kertben kerültek 

elvetésre, F4 generációban.  

A fenti kombinációk közül két kombinációt – Julius/Holló//Holló és a Biscay/Szala – vittünk 

tovább ugyancsak kalász szelekciós kertbe a 2012/2013-as évre. 

Az „Árpát fertőző Pyrenophora fajok intra- és interspecifikus változékonyságának 

vizsgálata”, című téma Ficsor Anita PhD hallgató dolgozatának része. Az eredmények 

létrehozásában legnagyobb szerepe Ficsor Anitának, a SZIE Növénytudományi Doktori 

Iskola hallgatójának van. A munkában résztvevő kutató még: Kótai Éva., PhD témavezetője: 

Dr. Bakonyi József (MTA NKI), Társtémavezetője: Dr. Tóth Beáta (Gabonakutató Kft.). 

A legfontosabb eredményekről az 58. Növényvédelmi Tudományos Napokon tartottak 

előadást az alábbi címen: 

Ficsor A., Tóth B., Bakonyi J., Kótai É., Varga J. (2012): Árpáról származó Pyrenophora 

teres izolátumok genetikai változékonysága. 58. Növényvédelmi Tudományos Napok, p. 30. 

Folyamatban van ezen eredményekből tudományos publikáció készítése is. 

 

GK Héja / Alcedo populáció QTL analízise  

Témafelelősök: Dr. Purnhauser László, Csősz Lászlóné dr. 

A végleges elemzésben a GK Héja/Alcedo DH populáció 107 vonalát vontuk be. A 

fenotípusos vizsgálatokat az A41, A179, A194 és A344-es számú izolátumokkal végeztük el. 

A fenotípusos tesztekben szignifikáns differenciát találtunk az egyes izolátumok között a 

fertőzöttség mértékében és az infekciós típusban. E két tulajdonság között minden esetben 

szignifikáns összefüggést kaptunk.  

A DArT analízist 1600 markerrel végezték el számunkra, melyből a genotípusos értékelésbe 

440 olyan markert vontunk be, amely a szülőknél polimorfizmust mutatott. A Pyrenophora 

tritici-repentis rezisztencia szempontjából több QTL-t találtunk a 2B és 6B kromoszómán. 

Az eredmények egy részét poszter formájában mutattuk be a Magyarországon megrendezett 

19. EUCARPIA Kongresszuson, és folyamatban van tudományos publikáció készítése is. 
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Az Stb2 rezisztenciagén beépítése szegedi fajtákba. (Dr. Purnhauser László 

A projektidőszak folyamán Stb2 rezisztenciagént hordozó donor fajtát (Veranopolis) 6 

hazánkban elismert búzafajtával (GK Békés, GK Kalász, GK Csillag, GK Élet, GK Verecke, 

Jubilejnaja 50) kereszteztük, és azokon markerre alapozott szelekcióval két 

visszakeresztezésig jutottunk el a projektidőszak végéig. 2010-ben további 3 rezisztencagén 

(Stb1, Stb3, Stb8) átvitelére folyattuk a visszakeresztezési programot.  A szelekció érdekében 

e populációk fenotípusos vizsgálatát is el kívánjuk végezni. 2011-ben egy vonalat 

(Veranopolis Stb2/Csillag*3) 6 m
2
-es szántóföldi kísérletben is vizsgáltunk – sajnos 

agronómiai tulajdonságok tekintetében teljesítménye elmaradt a rekurrens (GK Csillag) 

fajtáétól, ami azt jelzi, hogy az egzotikusnak számító donor számos kedvezőtlen agronómiai 

tulajdonságot hordoz. Ez tovább nehezít az Stb gének felhasználását.   E kombinációnak 

2012-ben tovább folyt a vizsgálata  B törzs szinten. A szeptória rezisztencia (Stb) gének GK 

Békés fajtába való átvitelét célzó program keretében még Stb1/ GK Békés *2, Stb2/GK 

Békés*2, valamint Stb8/GK Békés*2 BC F3 vonalakat vizsgáltunk A törzs kísérletben 

(összesen 12 parcella) 2012-ben. Sajnos a 2012 évi szárazság nem tette lehetővé csak az 

agronómiai tulajdonságok értékelését.  

A fenntartási időszakban a pályázat eredményeiből az alábbi dolgozatok jelentek meg: 

Csősz, L-né, Gorinoiu, G., Butnaru, G., Kótai Cs., Petróczi, I., Purnhauser, L. (2012): A sárga levélfoltosság 

hatása magyar és román búza fajták termésére. XXII. Keszthelyi Növényvédelmi Fórum, 2012., január 

25-27. Keszthely, p. 56. 

Csősz, L-né (2012): Az őszi búza levélfoltosságot okozó kórokozóinak jelentősége Magyarországon. 58. 

Növényvédelmi Tudományos Napok, Budapest, 2012. február 21-22., p.31. 

Papp, M., Matuz, J., Szabó, Cs., Cseuz, L., Beke, B., Kertész, Z., Fónad, P., Kertész, Z-né, Csősz, L-né, 

Purnhauser, L. (2012): GK Futár – új, kiváló termőképességű, korai, stabil malmi minőségű őszi 

búzafajta. XVIII. Növénynemesítési Tudományos Napok, 2012. március 16., Budapest, p. 114. 

Csősz, M., Lehoczki-Krsjak, Sz., Lantos, Cs., Tóth, B., Pauk, J., Kohpanke, D., Kótai, É., Palicova J., 

Hanzalova, A., Bakonyi, J., Huttner, E., Purnhauser, L. (2012): Identification of QTLs for tan spot 

resistance in dihaploid lines of wheat. 19th EUCARPIA General Congress, 21-24 May 2012., Budapest, 

Hungary, p. 401. 

Csősz, L-né, Kertész, Z., Matuz J., Beke, B., Papp, M., Purnhauser, L., Óvári, J., Pauk, J., Fónad, P., Cseuz, L. 

(2012): A fajta szerepe az őszi búza növényvédelmében. Integrált termesztés a kertészeti és szántóföldi 

kultúrákban (XXIX.), Budapest, 2012. november 27., p 11-12. IBSN 978-963-89690-0-2. 

A DTR_2007 azonosító számú NFÜ projekt eredményeiből az alábbi olyan előadásokat 

tartottuk 2012-ben, amelyek írásban nem jelentek meg: 

1.) Csősz, L-né: Az őszi búza betegségei és jelentőségük Magyarországon. Szent István Egyetem, Gödöllő, 

2012. március 9. (levelező hallgatók részére) 

2.) Csősz, L-né: Az őszi búza levélbetegségei. Szent István Egyetem, Gödöllő, 2011. november 14. (nappali 

hallgatók részére) 

3.) Csősz, L-né: Az őszi búza levélfoltosságát okozó kórokozók előfordulása Magyarországon, és hatásuk a 

termés alakulására. „Szántóföldi kultúrákban jelentkező aktuális növénykórtani problémák” című rendezvény, 

MNT Növénykórtani Szakosztály rendezésében, 2012. november 16., Martonvásár. A rendezvényről az 

Agrofórum és a Növényvédelem című lapban is rövid tudósítás jelent meg. 

Rendezvények, Búza bemutatók: 

A DTR_2007 azonosító számú pályázat fenntartási időszakában 2012-ben is megrendezésre 

került Kocson, Lippón és Kisújszálláson a martonvásári Kutatóintézettel közös búza 

fajtabemutató. Ezeknek az üzemi kísérleteknek a részletes eredményeit a 4. táblázatban 

mutattuk be. A résztvevők létszáma 80-150 között változott. 

Egyéb együttműködések: Megbízási szerződés a Syngenta Kft-vel a levélfoltosságokat 

okozó kórokozók előfordulásának és összetételének a felmérése témakörben. 
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Levélrozsda rezisztenciagének azonosítása hazánkban államilag elismert búzafajtákban 

(Dr. Purnhauser László) 

 

A levélrozsda a búza egyik legfontosabb betegsége Magyarországon. A búzabetegségek 

járványos években, a fogékony fajtákban akár 40% termésveszteséget is okozhatnak. A 

betegségek elleni védelem legolcsóbb és legkörnyezetkímélőbb módja a rezisztens fajták 

előállítása. Ehhez azonban szükség van a meglévő fajtákban (lehetséges szülőpartnerek) lévő 

rezisztenciagének ismeretére, új hatásos génekre és gyors szelekciós módszerekre. A 

molekuláris markerek használata világszerte hatékony és gyors módszert ígér e feladatok 

megoldásában.  

 

Munkánk során hazánkban (1975 és 2005 között) államilag elismert 180 őszi búzafajtát 

vizsgáltunk molekuláris markerek segítségével, hogy meghatározzuk bennük különböző 

levélrozsda rezisztenciagén (Lr) gyakoriságát. Eddig 7 féle Lr gént (Lr1, Lr10, Lr20, Lr26, 

Lr34, Lr37, Lr52) vizsgáltuk, amin belül az Lr10-et 2012-ben azonosítottuk a fajtákban, ill. 

számítottuk ki előfordulási arányát.  Minderről a 2012-ben Pekingben megrendezett 13. 

Nemzetközi Gabona Rozsda és Lisztharmat Konferencián számoltunk be.  

 

A bemutatott összesített eredményeink alapján az Lr gének gyakorisága igen eltérőnek 

mutatkoztak a hazai búzafajtákban: Lr26 (25%), Lr34 (22%), Lr10 (20%), Lr1 (19%), Lr20 

(2%), Lr52 (1%) és Lr37 (1%). A fajták 40 %-a hordozta a hét közül legalább az egyik Lr 

gént, 18 %-ukban kettőt, 4 %-ukban pedig hármat azonosítottunk közülük. Ugyanakkor a 

fajták 37%-ában egyik vizsgált gént sem sikerült kimutathatnunk. Nemesítési és termesztési 

szempontból azonban kedvezőtlen, hogy vizsgálataink alapján a már már hatástalan Lr10 és 

Lr26 gének nagy arányban vannak jelen a fajtákban (15. ábra).  

 

A gének gyakoriságának időbeli változását is tanulmányoztuk a vizsgált időszakban. Ebből az 

Lr10 gén időbeni gyakoriságának változást a 16. ábra mutatja. Ebből látható, hogy e gén 

elterjedése 1990 és 2004 között jelenősen megnőtt az elismert búzafajtákban. Ez meglepő 

mivel e gén önmagában már jó ideje hatástalan hazánkban (Csősz Mária levélrozsda közel 

izogén vonalakon végzett több éves vizsgálatai alapján). Feltehetően más Lr génekkel 

kombinálva azonban fokozhatja a levélrozsda rezisztenciát, de ezt kísérletesen még nem 

bizonyították.  

 

 
 

15. ábra. Hét Lr gén gyakorisága a 170 hazánkban államilag elismert búzafajtában. Az utolsó 

oszlop azon búzafajták gyakoriságát jelzi, amelyekben e gének nem voltak kimutathatók.  
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16. ábra. Az Lr10. levélrozsda rezisztenciagén gyakoriságának alakulása az idő 

függvényében, 170 hazánkban államilag elismert búzafajtában 

Az adatok alapján a két legfőbb hazai búzanemesítési program (Szeged és Martonvásár) 

hasonló arányban használta fel az Lr34, Lr1 and Lr10 géneket, azonban meglepő különbség 

mutatkozott az Lr26 gén használatában: a Martonvásári fajtákban (n=61) ugyanis az Lr26 

gyakorisága hatszorosa volt a szegedi fajtákénak (n=59) (17. ábra). A 7 Lr gén levélrozsda 

elleni rezisztenciájának hatékonyságát Tatcher alapú Lr közel izogén vonalak és természetes 

fertőződési adatok felhasználásával már korábban tanulmányoztuk.  

 

 

17. ábra. Lr gének előfordulása Szegeden és Martonvásáron előállított búzafajtákban. Három 

gén (Lr34, Lr1 és Lr10) gyakorisága igen hasonló a két nemesítési programban, azonban az 

Lr26 gén a martonvásári fajtákban 6-szor gyakrabban fordult elő. 
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Molekuláris markerekre alapozott szelekciós program folytatása, fajtaelőállító és 

fenntartó nemesítés. (Dr. Purnhauser László) 

A markerszelekciós program és a fajta előállító nemesítés nem választható el egymástól, 

mivel a markerszelekció csupán a nemesítésnek egy korszerű és hatásos módszere. A célok 

mindig ugyanazok: biztosan nagy és jó minőségű termés! Jelenleg a markerszelekciós 

program súlypontja a termésbiztonságon, ezen belül a biotikus stressz rezisztencián, és ezen is 

belül főképp a levélrozsda-rezisztencián van. Azért ezen, mert a levélrozsda az egyik 

leggyakoribb betegség, ugyanakkor saját méréseink alapján is tetemes, akár 40%-os kárt is 

okozhat. Markerszelekciós programból kiindulva már fajtajelöltet és fajtát is előállítottunk, 

amelyeket ezek után fenn is kell tartani.  

Markerszelekciós program folytatása nemesítői tenyészkertben, fajtaelőállító program 

Tovább folytattuk a korábban megkezdett markerszelekciós munkákat, az itt előállított törzsek 

teljesítményét szántóföldi kísérletekben teszteltük (termés, minőség, rezisztencia).  

Ismétlés nélküli 5 m2-es un. B-törzs kísérletben több mint 200 olyan törzset vizsgáltunk, 

amely a markerszelekciós programból származott. Rekurrens szülők: Gk Békés, GK 

Garaboly, GK Kalász, GK Élet és Jubilejnaja 50 fajták voltak. Alkalmazott levélrozsda 

rezisztenciagének (és zárójelben az azokat tartalmazó vizsgált törzsek száma): Lr19 (72 db), 

Lr21 (54 db), Lr24 (17db) Lr29 (25 db), Lr34 (47 db), Lr37 (2 db). 

A markerszelekciós programból származó törzseket 4 ismétlésben és 2 termőhelyen (Szeged, 

Kiszombor) elvetett 5 m
2
 parcellaméretű un. C-törzs kísérletekben is teszteltük 

termőképességre. Rekurrens szülők: Gk Békés, GK Garaboly, GK Kalász és GK Élet és 

fajták. Alkalmazott levélrozsda rezisztenciagének (és zárójelben az azokat tartalmazó vizsgált 

törzsek száma): Lr19 (23 db), Lr21 (6 db), Lr29 (5 db), Lr34 (5 db), Lr37 (1 db). Továbbá 4 

törzset 4 ismétléses 10 termőhelyes un. tájtörzs kísérletben is vizsgáltunk.  

Sajnos 2012-ben a száraz időjárás miatt, szinte példátlan módon nem volt értékelhető 

természetes levélrozsda fertőződés. Így a törzseket csak termőképességre, minőségre és egyéb 

agronómiai bélyegekre tudtuk csak vizsgálni és szelektálni. Ennek ellenére a 2012. őszén 

számos, a kontroll fajtákat termésben felülmúló ugyanakkor jó beltartalmi minőségű törzset 

tudtunk elvetni a 2013 évi kísérletekhez.  

Kiemelt példának felhozható a GK Garaboly fajtának az a változata, amely Lr19 levélrozsda 

rezisztenciagént tartalmazza. A C-törzskísérletben 2 olyant is találtunk, amely a kontrollkén 

használt az eredeti GK Garaboly fajtánál több mint 10%-kal, a GK Csillag kontrollnál pedig 

több mint 5%-kal termett többet (lásd 18. sz. ábrát). Mindezt annak ellenére, hogy nem volt 

rozsdafertőzés (megjegyzendő, hogy a GK Garaboly és Csillag 2010-ben erősen fertőződtek 

levélrozsdától, ezen belül a GK Garabolyban 40% terméscsökkenést mértünk a levélrozsda 

fertőzés hatásra. E kiemelkedő törzseket 2013-ban tájtörzs kísérletben vizsgáljuk. 

Fajtajelölt vizsgálata 

A 2012. évi országos MMI/NÉBIH kísérletben második éve vizsgálták a markerszelekciós 

programból származó GK 04.10 fajtajelöltet (az Lr34 gént tartalmazta a GK Békés rekurrens 

fajta hátterében). A jelölt 2012-es rozsdafertőzés-mentes évben is jól termett, állami 

elismerése a 2013 évi eredményeitől függ. A fajtajelölt fenntartását A, B, C és D törzs szinten 

már 2 éve végezzük. 
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18. ábra. Levélrozsda fogékony GK Garaboly fajta és Lr19 levélrozsda rezisztenciagént 

tartalmazó változatainak termőképessége C-törzs kísérletekben (Szeged, Kiszombor 2012). 

Fajtafenntartás 

GK Békés fajtafenntartása, A, B, C és D törzs szinten (szelekció kiegyenlítettségre, 

termőképességre és minőségre). Jelenleg ezt a fajtát szaporítják legnagyobb területen az 

országban. Erőssége, hogy javító minőségű, ugyanakkor nagy termésre képes. 

Markerszelekciós programunk kiemelt fajtája. Célunk e programban, hogy a GK Békés 

kedvező tulajdonságait megtartva fokozzuk e fajta betegség ellenállóságát: számos Lr gén 

beépítése markerszelekcióval (ez a tevékenység már átnyúlik a fajtaelőállítási programba). 

GK Rozi fajtafenntartása, A, B, C és D törzs szinten (szelekció kiegyenlítettségre, 

termőképességre és minőségre). Ez az első olyan fajta Magyarországon, amelyben fuzárium 

rezisztencia forrás (Sumai 3, Nobeoka Bozu) felhasználásával sikerült a fuzárium 

ellenállóságot lényegesen sikerült megnövelni. Ugyanakkor nagy termőképességű és nagy 

sikértartalmú fajta. Nemesítésének kezdetén markerszelekciót (fuzárium QTL-ekre specifikus 

SSR markerek) később pedig mesterséges inokulálásos rezisztenciatesztet használunk.  

GK Göncöl fajtafenntartása, A, B, C és D törzs szinten (szelekció kiegyenlítettségre, 

termőképességre és minőségre). E fajta előállításakor a szelekció még hagyományos úton 

történt. E fajta erőssége, a többihez képest erősebb fuzárium ellenállóság, jó termőképesség és 

minőség. 

 

Magyar-orosz-bolgár búzakísérletek 

A genetikai anyag frissítése céljából 3 évvel ezelőtt új búzafajtákat cseréltünk az Oroszország 

egyik legnagyobb mezőgazdasági kutatási intézményével a kraszodárival és Bulgária 

legnagyobb gabonanemesítő intézetével a general-toshevóival. A fajtákat kísérletekhez 

felszaporítottuk és évenként elvetettük megfigyelés céljából (termőképesség, minőség, 

ellenálló képesség). Előző évben 10 orosz fajtát vetettünk 3 ismétléses fajta összehasonlító 

kísérletben (kontrollként 3 szegedi fajtát alkalmaztunk).  

A bulgáriai General Toshevo Mezőgazdasági kutatóintézetből kapott és felszaporított bolgár 

fajtákból 18-at vetettünk el 5 m
2
-es fajtaösszehasonlító kísérletbe (kontrollként itt is szegedi 

fajtákat alkalmaztunk).  
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Célunk a fajták teljesítményének vizsgálata, amelynek eredményei alapján várhatóan új 

genetikai alapanyagokkal gazdagíthatjuk a szegedi búzanemesítési programot. E kísérletekből 

most azoknak a fajtáknak az adatait mutatjuk be, amelyeket 2012-ben több ismétlésben 

vizsgáltunk (10 orosz fajta, 11. táblázat). 

11. táblázat. Kraszodári búzafajtákkal végzett termésösszehasonlító kísérletek (Szeged, 2012) 
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GK Csillag kontr. 131,2 8,5 73,7 27,9 40,3 4,47 106,8 

GROM 135,3 7,0 65,7 25,6 43,4 4,27 102,0 

AFINA 134,0 8,7 83,3 28,7 38,0 4,25 101,6 

KRALYA 133,7 8,7 81,3 28,6 47,2 4,14 98,9 

GK Petur kontr. 135,0 9,0 79,3 27,8 45,8 4,12 98,5 

KUMA 127,7 8,3 72,3 28,0 40,5 3,97 95,0 

GK Békés kontr. 131,0 9,0 85,0 30,9 43,7 3,96 94,7 

GRATSIYA 132,3 6,7 77,7 26,5 39,0 3,90 93,2 

AJVINA 134,3 8,0 75,7 25,9 43,0 3,86 92,3 

PERVITSA 133,3 7,0 69,3 29,5 41,4 3,82 91,2 

LEBED 134,0 5,7 82,7 26,9 40,7 3,54 84,5 

ZIMNITSA 133,7 5,7 76,7 28,2 46,1 3,34 79,7 

JUNONA 134,0 5,7 69,7 29,1 36,9 3,05 72,9 

Átlag 133,0 7,5 76,3 28,0 42,0 3,90 93,2 

 

Sajnos, mint már említettük, az előző évekkel szemben rozsdafertőzés egyáltalán nem volt, 

azonban termőképességre és minőségre értékelhető adataink vannak. A vizsgált orosz fajták 

kalászolás ideje alapján korainak, középkorainak bizonyultak, a legkorábbi, a kontroll GK 

fajtákat is beleértve az orosz Kuma fajta volt, a legkésőbbinek pedig a szegedi GK Petur és az 

orosz Grom bizonyult. Növénymagasság 65,7 (Grom) és 85 cm (GK Békés) között változott. 

Legmagasabb nedves sikérmennyiséget a (30,9%) a hazai GK Békés, a legalacsonyabbat (25, 

6) pedig a Grom fajtában mértük. Az ezerszem tömeg 36,9 (Junona) és 47,2 g (Kralya) 

értékek között mozgott. Termőképességben a hazai GK Csillag (3 kontroll átlagában 106,8%) 

és a krsznodári Grom (102,0%) volt az élen. 

PhD dolgozat 

 

Tremmelné Tar Melinda doktorandusz (témavezetője Dr. Purnhauser László) a GK Kft. 

Molekuláris Genetikai Osztályán végzett munkájából készített „PCR alapú molekuláris 

markerek azonosítása és felhasználása a búza levélrozsda rezisztenciára való nemesítésben” c. 

doktori dolgozatát sikerrel védte meg mind házi, mind nyilvános védésen (Szent István 

Egyetem Gödöllő).  

A dolgozat első felében leírt molekuláris markerek alkalmazhatók a rezisztencia gének 

jellemzésére, térképezésére, valamint a MAS számára is. A molekuláris markerek gyakorlati 

alkalmazása hasznos információval szolgálhat a növénynemesítők számára a fajtákban 

előforduló rezisztencia gének megismerése során. A dolgozat az alábbi új eredményeket 

ismerteti: 
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1. Hat új, az Lr20 génhez kapcsolt SSR (Xcfa2240, 3,8 cM, Xwmc525, 3,3 cM, Xwmc273, 2,8 cM, Xwmc809, 

0,5 cM, Xgwm344, 0,5 cM, Xcfa2257, 12,8 cM) marker azonosítása és térképezése. 

2. Sikerült azonosítani egy, az Lr20 gén disztális oldalán elhelyezkedő SSR markert (Xcfa2257, 12,8 cM). 

3. Az alkalmazott térképező populációban az Xsts638 (0,4 cM; Neu és mtsai 2002) domináns markert 

jelentősen távolabbra (4,9 cM-ra) került az Lr20 géntől.  

4. Új RAPD (Xopr10, 18,2 cM), STS (Xtxw200, 3,6 cM) és 6 SSR (Xgwm133, 22,1 cM, Xgwm234, 7,2 cM, 

Xgwm443, 44,6 cM, Xwmc149, 11,3 cM, Xwmc630, 26,9 cM és Xcfd20, 46,5 cM) markert azonosítása és 

térképezése az Lr52 génhez. 

5. Az Lr52 génhez kapcsolt általunk azonosított markerek közül az Xtxw200 (3,6 cM) domináns öröklődésű 

STS, valamint az Xgwm234 (7,2 cM) és az Xwmc149 (11,3 cM) kodomináns öröklődésű SSR közelebb 

térképeződött, mint az irodalomból ismert Xgwm443 (16,5 cM; Hiebert és mtsai 2005).  

6.  1970-2005 között Magyarországon elismert őszi 222 db búzafajtákban molekuláris markerek segítségével 

azonosítottuk az Lr52, Lr20 és Lr34 géneket és mértük gyakoriságukat. Megállapítottuk, hogy mind az 

Lr52, mind az Lr20 gén igen alacsony gyakorisággal (1,3%) fordult elő. Az Lr34 gén viszont jelentős 

mértékben elterjedt a hazánkban termesztett fajtákban (23,0 %-os gyakoriság).  

7. A fajták 1985 és 2003 között megfigyelt szántóföldi természetes fertőzöttségi adatai alapján 

megállapítottuk, hogy az Lr34 gént hordozó fajták több év átlagában szignifikánsabban rezisztensebbek, 

mint a gént nem hordozók. 

 

A tritikálé kutatások és fajtafenntartások legfontosabb eredményei 2012-ben 

(dr. Bóna Lajos) 

Ez év során a mintegy 15-16 éve indított tritikále kutatások mérföldkőhöz érkeztek 

intézetünkben. Három olyan fajtánk érte el az utóbbi időben a piacot, melyek ez évtől 

különösen dinamikus mértékben terjednek, hogy alig tudtuk kielégíteni ezekből a fölmerülő 

vetőmagigényeket. Ennek oka, hogy fajtáink bőtermőek és termés stabilitásuk megfelelő a 

száraz, hősokkos, aszályos években is, mint a 2012-es termőév volt. 

A GK Idus, GK Rege, GK Szemes fajták fenntartása ez évben pedigréé módszeren alapuló 

szelekcióval történt és mindegyik fajtából a fenntartás végén 6-6 alkalmas törzset 

takarítottunk be a nemesítői törzskeverék mag elkészítésére. A törzskeverék képezi az alapját 

a következő év Super elit vetőmag előállításainak, majd a következő maglépcső az elit, mely 

már kereskedelmi forgalomba kerül. Ez évben minden magas biológiai értékkel bíró elit 

vetőmag eladásra került a fenti fajtákból. 

Beltartalmi analízisek 

Eddigi eredményeink, tapasztalataink szerint az újonnan nemesített tritikále (GK Idus, GK 

Rege, GK Szemes) fajtáink a mellett, hogy kiváló takarmányozási alapanyagok, széles körű 

élelmiszeripari célú felhasználást tesznek lehetővé. A tritikále a búzáéhoz képest szélesebb 

minőségi jellemzőkkel írható le.  Az eddigi egyszerű osztályba soroláson túl - amely szinte 

csak az enzimaktivitás alapján történő élelmiszeripari alkalmasságra vonatkozott. 

Lisztlaborunkkal és a Műegyetem élelmiszerkémiai Tanszékével közösen megkezdtük 

tritikále fajtáink dietikus rosttartalmának mérési munkáit. Ez a folyamat része a tritikále 

gabonaipari, humán felhasználást segítő, komplex beltartalmi és minőségvizsgálati rendszer 

fölállításának. 

A nem keményítő típusú szénhidrátok közül humán vonatkozásban és állati takarmányozási 

szempontból is legnagyobb a dietikus rostok jelentősége. Ezen összetevők analitikájának 

nincs nagy hagyománya hazánkban. A 12. táblázatban, melyben a búza (egy jól ismert, 40 éve 

köztermesztésben lévő fajta a Jubilejnaja 50) és a rozs rost-analízisének eredményét közöljük.  
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Jól látható, hogy a tritikálé táplálkozás élettani szempontból mennyire jelentős növény lehet a 

jövőben.  

12. táblázat. A tritikále fajták búzához és rozshoz viszonyított beltartalmi mutatói. 

Szeged, 2012 

Összetevők J-50 búza 

GK Wibro 

rozs GK Idus GK Rege 

GK 

Szemes 

Teljes arabinoxilán (%) * 4,150 6,020 5,830 4,060 4,730 

A/X (arabinóz/xilóz arány) 0,600 0,670 0,720 0,680 0,750 

Vízoldható arabinoxilán (%) 0,440 0,830 0,200 0,310 0,390 

A/X 0,680 0,760 0,960 1,210 0,970 

Oldhatatlan rost (%) 8,232 13,026 13,925 9,690 9,711 

Oldható rost (%) 0,593 2,123 0,495 0,550 0,792 

Összes élelmi rost (%) 8,826 15,149 14,420 10,240 10,502 

Nyers rost (%) 4,571 6,182 6,602 5,127 5,452 

Nyer zsír (%) 1,617 1,878 1,870 2,010 1,880 

Hamutartalom (%) 1,686 1,425 1,836 1,444 1,257 

Nyers fehérje (%) (Dumas) 14,870 14,800 13,630 13,495 13,840 

 

Közismert, hogy a legmagasabb rosttartalmú gabonaféle a rozs. Ezért is használják a 

pékiparban az egészséges magas rosttartalmú barna kenyerek összetevőjeként. Az 

arabinoxilánok táplálkozás-élettani szempontból a legfontosabb élelmi rostok: kedvezően 

hatnak a glükóz és az inzulin szabályozására és csökkentik a koronaér megbetegedéseket.  

Az eredményekből (12.táblázat) látható, hogy az Idus fajta víz-oldhatatlan rost tartalma még a 

rozsét is fölözi (mindamellett, hogy a fehérjetartalma is 13% fölötti). Megállapíthatjuk, hogy 

mindhárom vizsgált fajta értékei általában a búza és a rozs közé esnek és ezek az adatok is 

erősítik a tritikálé tág körű felhasználásának jövőbeli lehetőségeit. 

Kutatásaink egyik jelentős eredménye, hogy a magyar Pékszövetség „Elképzelésem a Szent-

István napi kenyérről” c. irodalmi pályázatán első díjat nyertünk a „Szegedi rozsbuza kenyér 

c. dolgozatunkkal. 

 

Vetőmagelőállítás, új fajtajelölt szereplése az év során 

Tritikáléból Öthalomban, Fülöpszálláson és Kiszomboron összesen mintegy 30 ha vetőmag 

lett betakarítva és fémzárolva. A GK Szemes fajtából a termelők igényét még teljes 

mértékben nem tudtuk kielégíteni, mert óriási volt az igény erre a most induló kimagasló 

termőképességű fajtára. Ezért amint a vetésforgó a kiszombori területen rendelkezésre fog 

állni, vetőmagtermő területét emelni szükséges. Erre reményeink szerint jó esélyt ad az 

Állami földalapból részünkre igényelt Szeged és Kiszombor közötti kübekházi földterület a 

jövőben. 

A GK Tc5-11 nemesítői jelzésű fajtajelöltünk a NÉBIH kísérletekben rendkívüli 

termőképességéről tett bizonyságot: a többhelyes kísérletben első helyen végzett. 

 

Nemzetközi együttműködések: Főbb együttműködő partnereink a tritikálé kutatásokban: 

 IHAR-Radzikow, Lengyelország 

 Plant Breeding Co., Strzelcze, Malyszyn, Lengyelország 

 International Triticale Association, Armidale, Ausztrália 

 P.H. PETERSEN, SAATZUCHT LUNDSGAARD GmbH & Co., Németo. 

 University of Ghent, Belgium 

 Műszaki és Gazdaságtud. Egyetem Élelmiszerkémiai Tanszéke 
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Egyéb, közhasznú, tudományos tevékenységek 

Benyújtott pályázatok száma: 1 EUs pályázat (12 ország 14 kutatóhelyével közös konzorcium 

zab és tritikále kutatásokra). 

Elnyert pályázat: 1 A tritikálé humán célú felhasználása (GOP 1.1.1.)  

 

Árpa kutatások (dr. Bóna Lajos, dr. Mihály Róbert, dr. Palágyi András) 

A közhasznú feladatok keretében az árpa biológiai alapjainak megőrzése és hasznosítása, a 

télállóság, a vírusrezisztencia és az állóképesség javítása, valamint a Pyrenophoras 

betegségek (hálózatos levélfoltosság és csíkoltság) elleni rezisztencia fokozása volt a 

feladatunk. A tavaszi árpánál a szárazságtűrési szelekció hatékonyságának növelése. Jelenleg 

4 köztermesztésben lévő őszi árpa fajta (GK Judy, GK Stramm, GK Árpád, GK Rezi) és 1 

tavaszi fajta (GK Habzó) és 1 tavaszi fajtajelölt (GKS 9413) fenntartását végezzük az Egyéb 

Kalászosok Nemesítési Osztályon. 

 

9. kép. A GK Judy fajtát növekvő területen 

termelik az országban 

(Kiszombor, 2012. május) 

 

 

 

 

 

 

 

A nemesítési alapanyag bővítése és a genetikai diverzitás fokozása érdekében a korábban és 

2012. évben, a hazai és nemzetközi génbankokból beszerzett fajtákat, genotípusokat 

fenotípusos megfigyelés alá vettük és teszteltük a legfontosabb tulajdonságokra (szárerősség, 

koraiság, szárazságtűrés, télállóság, betegségrezisztencia, beltartalmi értékek).  

A kiválasztott genotípusok és az elismert saját és külföldi fajták között keresztezéseket 

végeztünk a variabilitás fokozása érdekében és a hasadó anyagok szelektálását megkezdtük a 

hazai környezeti viszonyokra. A 2012-es év tavaszán és őszén összesen 46 keresztezési 

kombinációt hoztunk létre. A laboratóriumi embriómentés (in vitro embriókultúra) módszerét, 

mint nemzedékgyorsító módszert használtuk fel.  

Most induló nemesítési programunkat a lehető legszélesebb genetikai bázison indítottuk el, 

ennek érdekében növényi alapanyagokat kértünk hazai, európai és tengeren túli génbankoktól 

elsősorban a nemzetközi ECPGR (European Cooperative Programme for Plant Genetic 

Resources) adatbázis információira támaszkodva. Előrehaladott nemesítési törzseinket 

többismétléses B és C törzskísérletbe vetettük el 2012 őszén. 

Az árpa, mint modell növény a biotechnológiai és genetikai vizsgálatok egyik kiváló alanya. 

Egyszerűbb genom szerveződésénél és könnyebb kezelhetőségénél fogva modellként 

szolgálja más kalászos gabonák genetikai, fiziológiai, stresszélettani megismerését is. A rizs 

GW2 árpa homológ génjének vizsgálata a szemméret növelésében és e paraméter molekuláris 

szintű szabályozásának vizsgálata szintén fontos közhasznú cél. A genetikai modellgenotípus 

’Golden Promise’ fajta génexpressziós profilját készítettük el a GW2 gén tekintetében. A gén 
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kifejeződésének változása a növény egyedfejlődési stádiumaiban fontos információkkal 

szolgált a gén funkcionális vizsgálatában. Munkánkat a génműködésben gátolt árpa törzsek 

vizsgálatával folytatjuk. Társ kutatóként OTKA alapkutatási pályázatot nyújtottunk be a 

HvGW2 gén minél részletesebb vizsgálatára.  

10. kép. Őszi árpa tenyészkert 2012. májusában 

 

 

 

A Biotechnológiai Osztály munkatársaival együttműködésben az árpa androgenezis indukciós 

módszer bevezetésének teremtettük meg a technikai feltételeit. A fontos nemesítési 

alapanyagként használható doubled haploid növények regenerálása, felnevelése rutinszerűen 

működtethető laboratóriumunkban illetve üvegházunkban. 

 

Hibridárpa nemesítés (Falusi János) 

 

A kalászosok közül a búza esetében volt először remény a hibridfajták sikerére a timopheevii 

típusú citoplazmás hímsterilitás felfedezésével. Később a gametociodok megjelenésétől 

remélték a sikeres megoldást. A kalászos gabonák közül a rozs esetében sikerült először olyan 

hibridfajtákat nemesíteni, amelyek a köztermesztésben is megállták a helyüket. Mostanában 

egy multinacionális vállalkozás hibridárpa fajtáinak megjelenésére és sikerére érdemes 

odafigyelni. 

A Gabonakutató Nonprofit Kft Növénynemesítő Kutatóállomásán, Táplánszentkereszten évek 

óta kutatjuk a különféle hímsteril formákat repce-, búza-, és árpa növényeknél a hibrid 

vetőmag előállítása céljából. A repcetermesztés ma már nagyobbrészt hibridfajtákat igényel, 

így a repcenemesítési programunkat is átállítottuk hibridfajták nemesítésére. 

Úgy tűnik, a közeljövőben az őszi árpa esetében van remény sikeres magyar hibridárpa fajták 

nemesítésére a következő szempontok alapján: 

 rendelkezésre áll megfelelő, irányított megporzásra alkalmas genetikai hímsteril-

restorer rendszer, 

 a szülővonalak szaporítása nem bonyolult, 

 az alkalmazásra kerülő technológia elfogadható áru vetőmag előállítást tesz lehetővé, 
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 a hibridfajták kimagasló teljesítményűek, 

 van fizetőképes kereslet a magas biológiai értékű vetőmag használatára. 

11. kép. Steril vonalak szaporítása izolátorok alatt 2012. évben 

 

 
 

12. kép. Szemmel is jól látható heterózis a steril kalászokon 2009. évben 

 

 
 

A hibridárpa nemesítési programunkban hat hímsteril törzs izolált szaporítását kezdtük el. A 

következő 2013-2014 tenyészévben tervezzük az első teszthibrid vetőmag előállítását. Ezzel 

párhuzamosan megszerveztük restorer törzsek szelekcióját is. A hibridekhez hatsoros és 

kétsoros produktív őszi árpa típusokat használunk fel. 
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Zab kutatások (dr. Palágyi András, dr. Mihály Róbert) 

 

A genetikai bázis bővítése, jellemzése 

A 2012. márciusában létrejött Egyéb Kalászosok Nemesítési Osztályán a genetikai alapok 

további bővítésének érdekében már a megelőző téli időszakban megkezdtük az új nemesítési 

alapanyagok beszerzését.  Az USDA, ARS aberdeeni (Idaho, USA) génbank, a tápiószelei 

Növényi Diverzitás Központ, a Saaten Union és a Saatzucht Edelhof közreműködésével 

összesen 255 takarmányzab (Avena sativa) genotípust szereztünk be és állítottunk kísérletbe. 

Leíró célból a nem-sativa típusú egyéb zabfajokat is vizsgálatba vontunk (A. canariensis, A. 

nuda, A. strigosa, A. murphyi). Ezeket egy- vagy kétsoros megfigyelési parcellába vetettük el 

tavasszal el, tesztelési céllal. A parcellák fenológiai (áttelelés, kelési erély, növekedési típus, 

csupasz/pelyvás jelleg, bugahányás ideje, érés stb.) és kórtani (vírus, koronásrozsda, 

szárrozsda, lisztharmat, vetésfehérítő) felvételezéseit a tenyészidőszak folyamán elvégeztük – 

a tenzészkerti paraméterek alapján a legjobb sorok kijelölése megtörtént.  

 

 

 
 

13. kép. Zab fajtagyűjtemény mikroparcellás kézi vetésben. Balra a normál vetésidejű (márc. 10.), 

jobbra az ápr. 19-én vetett állomány 

 

A parcellákat betakarítottuk, szemtermést, 1000 szemtömeget mérünk. MARVIN Infratec 

műszerrel jellemeztük az egyes genotípusok szemeinek alaki jellemzőit (szélesség/hosszúság 
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hányados, szemméret eloszlás), amely paraméterek a zab genotípusok terméspotenciáljának és 

terméskomponenseinek karakterizálásához szükségesek. A tavaszi szántóföldi tesztben 

minden életformával jellemzett zab genotípus szerepelt. A potenciális keresztezési partnerek 

első szántóföldi szűrése lehetővé tette a külföldi genotípusok őszi / járó / tavaszi jellegének 

verifikálását, betegségekkel szemben ellenállóbb, jó állományú, homogén, szárazságtűrő és - 

járók és ősziek esetén - megfelelő fagytűrésű alapanyagok kiválasztását.  

Az őszi vetési szezonban a fakultatív, az őszi és az őszi jelleget mutató (nehezen szárba 

induló, elterülő típusok) ill. hideg mérsékelt övi származású genotípusok kerültek földbe. A 

2012. évi szezonban sikerrel felszaporított genotípusokból ősszel 20 tételt már kisparcellán is 

kísérletbe tudtunk állítani. A többi génforrás tesztelése a tavaszi vetéshez hasonlóan tág 

térállású, kézi vetésű mikroparcellákon történt. 

Célzott keresztezési programok összeállítása 

Az ismert beltartalmi jellemzők, a termésszerkezet és más agronómiai paraméterek 

figyelembe vételével szelektált szülőpartnerekkel keresztezési programokat indítottunk 

üvegházi körülmények között a következő fontosabb irányvonalak mentén:  

- Erős szárú, magas hozamú, betegségekkel szemben ellenálló, adaptív, biotermesztés keretei 

közé is ajánlható abrakzab fajták. 

- Speciális beltartalmi tulajdonságokra (Pl. magas L-dopa, avenin, E-vitamin, α-,β-

tokoferoltartalom), speciális takarmányozási célokra (versenylovak, tenyészlovak) történő 

zabnemesítés. 

- Jó télállóságú őszi zabfajták. 

- Speciális agronómiai és beltartalmi paraméterek egyesítése hagyományos és biotechnológiai 

módszerek alkalmazásával: kísérletek csupasz őszi, fekete őszi, fekete csupasz típusok 

előállítására. 

A téli üvegházi keresztezési program keretében több mint 30 sikeres keresztezést hajtottunk 

végre, többnyire távoli genotípusok bevonásával. Jelenleg az F1 növények felnevelése és 

folyik a vernalizációs kamrában. 

3. Fajtafenntartás, szaporítások 

2012-ben folytattuk az új, fekete pelyvás és sárga pelyvás őszi zabok törzsszelekciós 

munkáját közel fél-félezer buga-utódsor indításával. Ezek a genotípusok – ősziek lévén - a 

GK Kormoránnál nagyobb termésekre képesek. Egyelőre a DUS követelményeknek 

megfelelő genetikai homogenitás elérése a célunk, reményeink szerint egy-két éven belül új 

fajtajelöltként jelenthetjük be őket. 

Jelenleg 5 államilag elismert zabfajtát tartunk fenn és szaporítunk. A fajtafenntartó munkát 

(törzskísérletek) és a vetőmag felújítást (szuperelit, elit előállítás) évente szükségesnek látjuk 

elvégezni a vetőmag minőségromlásának megelőzése érdekében. A fajtafenntartást saját 

tenyészkertünkben részben pedigré II. alapú szelekciós rendszerben részben bulk szelekcióval 

folytattuk a TK előállításáig.  

A SE, E és részben az I. fokú vetőmag szaporítását a Kft keretein belül, az I. és II. szaporítási 

fok előállítását vetőmagtermesztő partnerek bevonásával valósítottuk meg. A fajtafenntartói 

munka nemesítői kézbentartása a TK alapjául szolgáló törzskísérletektől a I. fokú vetőmagig 

garancia arra, hogy genetikailag tiszta, magas biológiai értékű, jó minőségű és elegendő 

mennyiségű vetőmag álljon mindig a szaporító partnerek és a termelők rendelkezésére. 
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14. kép. Zab bemutató a GK Kft Szeged-Kecskés telepen 
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3/A/1.2. BÚZA, KUKORICA ÉS EGYÉB NEMESÍTÉSI ALAPANYAGOK ELŐÁLLÍTÁSA, 

PREBREEDINGJE KÓRTANI, BIOTECHNOLÓGIAI, ANALITIKAI MÓDSZEREKKEL.  
 

Kalászos Gabona Főosztály - Rezisztenciakutatási Osztály 

Dr. Mesterházy Ákos akadémikus, osztályvezető, Dr. Tóth Beáta PhD molekuláris genetika, 

rezisztencia, Dr. Varga Mónika PhD analitikus vegyész, Szabó-Hevér Ágnes PhD hallgató, 

QTL analízis, Lehoczki-Krsjak Szabolcs, PhD hallgató, fungicid, QTL analizis, Dr. Toldiné 

Tóth Éva, kukorica kórtanos, nemesítő, (Kovács Nándor, Csányi Anna, Zentai Beáta, Bán 

Andrásné, Becsey Magdolna technikus, laboráns) 

 

Búza fajtaelőállító nemesítés és prebreeding. 

 

2011 őszén csaknem 200 új kombinációt állítottunk elő. Ezeket télen üvegházban felneveltük, 

így ezek termését 2012 őszén az F2 tenyészkertbe vetettük ki. 2012-ben új kombinációkat 

nem állítottunk elő. 2012-ben 78 F2 törzset vizsgáltunk, ezeket 1-3 sorban ültettük ki. A 

kombinációk a következők voltak (13. táblázat): 

13. táblázat. F2 tág térállásos nemzedék kombinációi 2012-ben.  

P.sz. 2012 Kombináció Törzsszám 

4663 Be/SK 48.21//FHB 143/4/Sgv/NB//MM/Sum3/3/Fs 40498 
4664 Be/SK 48.21//FHB 143/3/VAO8W-709 40499 

4665 Be/SK 48.21//FHB 143/3/VAO9W-641 40500 
4666 Be/SK 48.21//FHB 143/3/GA O41271-Q24 40501 

4667 Be/SK 48.21//FHB 143/4/Ttj/81.F.379/3/Zu//Ré/NB 40502 

4668 Be/SK 48.21//FHB 143/3/AR 99 254-7-1 40503 
4669 Be/SK 48.21//FHB 143/4/Él//Cty/Kgy/3/Hy comp* 40504 

4670 Be/SK 48.21//FHB 143/3/Smaragd/Holló 40506 
4671 GK 9.09 Ttj/RC 103//2*In/Gó/4/Sgv/NB//MM/Sum3/3/Fs 40507 

4672 GK 9.09 Ttj/RC 103//2*In/Gó/3/VAO8W-709 40508 

4673 GK 9.09 Ttj/RC 103//2*In/Gó/3/VAO9W-641 40509 
4674 GK 9.09 Ttj/RC 103//2*In/Gó/3/GA O41243-LE 36 40510 

4675 GK 9.09 Ttj/RC 103//2*In/Gó/3/GA O41271-Q24 40511 
4676 GK 9.09 Ttj/RC 103//2*In/Gó/4/Ttj/81.F.379/3/Zu//Ré/NB 40512 

4677 GK 9.09 Ttj/RC 103//2*In/Gó/3/LAO11 62D 131-8 40513 
4678 GK 9.09 Ttj/RC 103//2*In/Gó/3/Palotás/3*Bks 40515 

4679 GK 9.09 Ttj/RC 103//2*In/Gó/4/Él//Cty/Kgy/3/Hy comp* 40516 

4680 GK 9.09 Ttj/RC 103//2*In/Gó/3/Mgt/Ptr 40517 
4681 GK 9.09 Ttj/RC 103//2*In/Gó/3/Smaragd/Holló 40518 

4682 Ttj/RC 103/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/Sgv/NB//MM/Sum3/3/Fs 40519 
4683 Ttj/RC 103/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/VAO8W-709 40520 

4684 Ttj/RC 103/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/VAO9W-641 40521 

4685 Ttj/RC 103/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/GA O41243-LE 36 40522 
4686 Ttj/RC 103/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/GA O41271-Q24 40523 

4687 Ttj/RC 103/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/Ttj/81.F.379/3/Zu//Ré/NB 40524 
4688 Ttj/RC 103/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/LAO11 62D 131-8 40525 

4689 Ttj/RC 103/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/AR 99 254-7-1 40526 
4690 Ttj/RC 103/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/Palotás/3*Bks 40527 

4691 Ttj/RC 103/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/Él//Cty/Kgy/3/Hy comp* 40528 

4692 Ttj/RC 103/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/Mgt/Ptr 40529 
4693 Ttj/RC 103/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/Smaragd/Holló 40530 

4694 Ttj/81.F.379//Ke/4/Sgv/NB//MM/Sum 3/3/Fs 40531 
4695 Ttj/81.F.379//Ke/3/VAO8W-709 40532 

4696 Ttj/81.F.379//Ke/3/VAO9W-641 40533 

4697 Ttj/81.F.379//Ke/3/GA O41243-LE 36 40534 
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13. táblázat folytatása 

P.sz. 2012 Kombináció Törzsszám 

4698 Ttj/81.F.379//Ke/3/GA O41271-Q24 40535 
4699 Ttj/81.F.379//Ke/4/Ttj/81.F.379/3/Zu//Ré/NB 40536 

4700 Ttj/81.F.379//Ke/3/LAO11 62D 131-8 40537 

4701 Ttj/81.F.379//Ke/3/AR 99 254-7-1 40538 
4702 Ttj/81.F.379//Ke/3/Palotás/3*Bks 40539 

4703 Ttj/81.F.379//Ke/4/Él//Cty/Kgy/3/Hy comp* 40540 
4704 Ttj/81.F.379//Ke/3/Mgt/Ptr 40541 

4705 Ttj/81.F.379//Ke/3/Smaragd/Holló 40542 

4706 VA05W-500/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/Sgv/NB//MM/Sum 3/3/Fs 40543 
4707 VA05W-500/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/VAO8W-709 40544 

4708 VA05W-500/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/VAO9W-641 40545 
4709 VA05W-500/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/GA O41243-LE 36 40546 

4710 VA05W-500/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/GA O41271-Q24 40547 

4711 VA05W-500/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/Ttj/81.F.379/3/Zu//Ré/NB 40548 
4712 VA05W-500/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/LAO11 62D 131-8 40549 

4713 VA05W-500/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/AR 99 254-7-1 40550 
4714 VA05W-500/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/PHYTO 187/07 40551 

4715 VA05W-500/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/Palotás/3*Bks 40552 
4716 VA05W-500/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/Él//Cty/Kgy/3/Hy comp* 40553 

4717 VA05W-500/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/Mgt/Ptr 40554 

4718 VA05W-500/3/Sgv/NB//MM/Sum 3/4/Smaragd/Holló 40555 
4719 NCO7-23771/4/Sgv/NB//MM/Sum 3/3/Fs 40556 

4720 NCO7-23771/VAO8W-709 40557 
4721 NCO7-23771/VAO9W-641 40558 

4722 NCO7-23771/GA O 3641243-LE 36 40559 

4723 NCO7-23771/4/Ttj/81.F.379/3/Zu//Ré/NB 40561 
4724 NCO7-23771/LAO11 62D 131-8 40562 

4725 NCO7-23771/AR 99 254-7-1 40563 
4726 NCO7-23771//Palotás/3*Bks 40564 

4727 NCO7-23771/4/Él//Cty/Kgy/3/Hy comp* 40565 
4728 NCO7-23771//Mgt/Ptr 40566 

4729 NCO7-23771//Smaragd/Holló 40567 

4730 NCO7-23081/4/Sgv/NB//MM/Sum 3/3/Fs 40568 
4731 NCO7-23081/VAO8W-709 40569 

4732 NCO7-23 81/VAO9W-641 40570 
4733 NCO7-23081/GA O 3641243-LE 36 40571 

4734 NCO7-23081/GA O41271-Q24 40572 

4735 NCO7-23081/4/Ttj/81.F.379/3/Zu//Ré/NB 40573 
4736 NCO7-23081/LAO11 62D 131-8 40574 

4737 NCO7-23081/AR 99 254-7-1 40575 
4738 NCO7-23081//Palotás/3*Bks 40576 

4739 NCO7-23081/4/Él//Cty/Kgy/3/Hy comp* 40577 
4740 NCO7-23081//Mgt/Ptr 40578 

4741 NCO7-23081//Smaragd/Holló 40579 

 

A 13. táblázatból jól látszik a kombinációk készítésének alapelve. A szülők 

kalászfuzáriummal szemben mind az átlagosnál jóval ellenállóbbak, közöttük néhány 

amerikai vonal is szerepel, ezeknél a fuzáriumon kívül a levélbetegségekkel szembeni 

ellenállóság és a legalább átlagos sikértartalom, a kiváló kiteltség, ill. sötét szemszín 

szerepelt. A partnerek között már hangsúlyosan megjelentek a nagy termőképességű partnerek 

is. Mivel az nagyrészt nem előre jelezhető, hogy milyen növény fog kihasadni, kalászokat 

néhány kivétellel minden kombinációból szedtünk, a valódi szelekció azonban a 

szemértékelés alapján történt. A cél a telt, piros, nagy szemű kalászutódsorok kiemelése volt, 

és elég sok ilyen anyagot találtunk. A begyűjtött közel 6000 kalászból nyolcszázat találtunk 

alkalmasnak a továbbvitelre.  
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Minden kijelölt kalászutódsorból 18 kalászt szedtünk további tisztítás céljára, a többit egy 

nagy zacskóba arattuk, elcsépeltük, tisztítottuk, majd a termést lemértük és magbonitálást 

végeztünk. Ezután a NIR készülékkel szemkeménység, nedvessikér és fehérjetartalom mérés 

következett roncsolás nélkül, így a végleges kijelölésnél már minőségi adatok is rendelkezésre 

álltak.  

A kijelölt sorok adataiból egy válogatást a 14. táblázatban mutatunk be. A törzsek túlnyomó 

része a korai, ill. közepes érésű tartományba tartozik, későbbiek alig vannak. A 83 cm-s 

növénymagasság nedvesebb években akár 10-15 cm-rel is nagyobb lehet, de ez még belefér a 

kívánt tartományba. A teltség átlaga 4.6 a 0-5 skálán. A fuzáriumos szemfertőzöttség átlaga 

5.7, azaz a kiválogatott törzsek túlnyomó része igen alacsony vagy nulla fertőzöttséget 

mutatott. A nedvessikér 30 %-os átlaga igen jó, a kontrollfajták többnyire 28 % alatt 

teljesítettek. A szemkeménység és a fehérjetartalom is rendben van, ez utóbbi inkább többnek 

látszik, mert itt már emiatt termésdepresszió már jelentkezhet.  

14. táblázat. A kalászutódsorokból kiválasztott új indítású B törzsek fontosabb adatai, 2012.  
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E  26 1 sz 130 90 b 4 0 165.9 45.6 28.5 83.5 14.5 

E  27 5 sz 124 87 b 4 0 291.3 48.8 28.5 83.5 14.5 

E  30 5 sz 134 85 b 5 0 189.3 47.4 32.9 77.2 16.1 

E  30 6 sz 134 82 b 5 0 160.9 47.8 32.0 83.1 15.7 

E  48 4 t 132 82 sb 4 0 254.0 43.2 29.4 92.4 15.1 

E  48 5 t 133 84 sb 4 0 234.1 36.4 28.8 99.4 14.5 

E 102 7 t 136 75 sb 5 0 194.1 39.7 29.7 96.1 15.1 

E 118 2 cs sz 133 88 sb 5 0 151.9 40.5 29.2 84.1 14.8 

E 118 10   133   sb 5 0 125.5 37.0 30.9 74.0 15.5 

E 133 2 t   78 b 4 0 193.7 38.6 36.5 68.5 17.5 

E 138 6 cs sz 134 91 b 5 0 213.2 46.6 32.9 65.3 16.0 

E 174 2 t 129 74 sb 4 0 67.5 40.8 - - - 

E 174 3 t 129 77 sb 5 0 109.7 43.6 30.3 95.3 15.2 

E 279 2 t 133 67 b 4.5 0 160.5 41.4 33.8 61.9 16.5 

E 293 2 t 131 90 sb 5 0 264.4 48.0 28.2 76.8 14.3 

E 293 4 t 131 85 sb 5 0 151.0 42.0 29.5 70.0 14.8 

E 306 5 t 134 85 b 5 0 187.5 39.2 31.0 71.6 15.4 

E 318 2 sz 132 86 sb 5 0 156.1 48.8 31.3 75.8 15.5 

E 318 3 sz 132 81 sb 5 0 127.4 50.3 33.3 66.0 16.3 

E 318 5 sz 132 89 sb 5 0 132.9 49.4 33.3 68.0 16.2 

E 331 1 cs sz 134 83 b 5 0 154.3 37.3 33.2 52.8 16.0 

E 380 2 sz 124 88 b 5 0 181.6 49.8 34.3 55.7 16.6 

E 384 4 sz 136 85 b 4.5 0 179.6 47.2 34.2 52.1 16.4 

E 387 3 sz 135 92 b 5 0 179.5 41.8 34.2 50.8 16.4 

E 392 3 t 136 91 b-sb 5 0 175.4 36.0 28.6 69.1 14.3 

E 420 6 sz   75 b-sb 4.5 0 197.2 38.6 29.6 68.6 14.8 

E 420 7 sz   73 b-sb 4.5 0 199.6 34.6 29.8 66.3 14.8 

E 422 4 sz 133 86 b-sb 4.5 0 161.8 47.4 30.0 68.0 14.9 

E 422 6 sz 133 80 b-sb 4.5 0 138.4 41.2 31.0 57.2 15.2 

E 426 2 sz 134 87 b 5 0 157.1 41.0 32.0 64.1 15.6 

E 426 5 sz 134 89 b 5 0 192.0 34.0 31.9 54.0 15.6 

E 426 7 sz   87 b 5 0 193.2 36.8 31.9 54.0 15.6 

E 426 10 sz   91 b 5 0 182.9 35.2 30.9 60.6 15.2 

E 428 5 cs sz 134 81 sb 5 0 217.8 38.4 31.2 71.1 15.6 
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14. táblázat, folytatás 
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E 428 7 cs sz 134 79 sb 5 0 147.7 40.4 31.5 66.5 15.7 

E 428 12       sb 5 0 151.3 38.2 30.8 71.8 15.4 

E 445 7 sz   80 sb 4.5 0 199.3 42.8 32.6 70.6 16.0 

E 446 7 sz   80 sb 4.5 0 260.2 42.4 31.7 77.4 15.6 

E 446 10 sz   80 sb 4.5 0 182.5 42.8 33.2 67.4 16.4 

E 447 1 cs sz 137 69 sb 4 0 219.8 42.2 28.1 59.8 14.3 

E 447 7 cs sz 137 75 sb 4.5 0 299.2 41.0 27.4 63.7 14.0 

E 447 11 cs sz   75 sb 5 0 217.6 40.6 27.5 61.8 14.0 

E 448 6 t, cs sz   79 sb 5 0 148.6 36.8 32.3 71.9 16.0 

E 450 1 sz 131 79 b 5 0 195.4 41.0 32.0 36.0 15.5 

E 457 1 t 128 78 b 5 0 230.6 38.2 27.7 59.8 14.0 

E 457 12 t 134 78 b 4.5 0 230.2 37.1 30.1 54.0 15.0 

E 459 2 t 134 85 sb 4 0 181.2 47.5 35.3 62.0 17.2 

E 462 7 t   80 sb 4.5 0 167.8 41.0 32.9 74.5 16.2 

E 463 12       b 4.5 0 166.8 40.8 33.1 54.0 16.0 

E 465 5 t 134 75 b 5 0 203.1 42.0 31.4 68.4 15.6 

E 466 1 t 134 60 b 4 0 204.1 41.2 33.7 60.6 16.6 

E 466 5 t 134 62 b 5 0 185.5 41.4 31.1 74.0 15.5 

E 471 12 t   80 b 5 0 190.3 42.2 32.1 61.3 15.6 

E 478 4 t 131 75 b-sb 4.5 0 193.5 41.0 30.5 70.6 15.2 

E 478 11 t 131 75 b-sb 4 0 213.9 43.5 30.5 69.6 15.2 

E 479 7 sz   81 sb 4 0 212.9 45.4 30.5 68.4 15.3 

E 479 12 sz   73 sb 4 0 232.6 50.4 30.3 69.7 15.2 

E 67 3 t 138 87 b-sb 3;5 1 221.8 38.1 27.2 74.7 13.8 

E 81 4 sz 138 92 b 5 1 208.8 36.0 29.9 68.0 15.0 

E 111 16 t 133 90 sb 5 1 181.5 38.0 32.0 77.4 15.8 

E 184 3 sz 134 89 sb 5 1 252.3 44.4 31.4 72.5 15.6 

E 225 2 cs sz 128 95 sb 4.5 1 146.5 41.0 28.1 63.5 14.1 

E 241 5 t   100 b 5 1 175.7 42.2 31.1 52.8 15.3 

E 287 1 t,sz 129 85 b 5 1 180.6 42.0 25.1 77.1 13.3 

E 295 3 t 135 76 sb 4 1 179.7 42.0 30.2 68.8 15.0 

E 296 2 t 129 78 b 5 1 182.4 42.0 28.4 54.7 14.0 

E 364 7 cs sz 134 73 b-sb 4 1 201.8 39.6 28.0 75.9 14.2 

E 364 12 cs sz 135 78 sb 4 1 140.4 41.0 28.6 73.0 14.3 

E 379 3 cs sz 131 92 b 5 1 217.8 47.6 30.7 57.8 15.0 

E 444 7 sz 134 73 sb 3.5 1 195.5 42.8 34.9 66.0 17.0 

E 451 3 cs sz 134 85 sb 5 1 187.4 42.6 27.9 74.2 14.3 

E 451 9 cs sz 134 87 sb 4.5 1 176.4 39.6 27.8 70.1 14.2 

E 17 7 sz 133 85 b-sb 5 2 226.4 41.2 27.1 93.4 13.9 

E 17 4 sz 133 80 b 4 2 166.9 44.7 31.1 83.3 15.5 

E 75 6 t 128 95 b-sb 4 2 218.9 44.8 31.5 73.1 15.6 

E 84 1 t 134 83 sb 4 2 170.7 39.4 32.5 69.3 16.1 

E 205 6 t 136 105 sb 5 2 169.0 36.8 27.5 88.6 14.2 

E 289 6 t 134 84 b 5 2 238.9 40.0 29.7 58.2 14.8 

E 315 3 sz 136 106 sb 5 2 239.6 40.4 31.3 75.8 15.5 

E 326 1 cs sz  130 85 sb 5 2 202.3 41.8 28.5 86.4 14.5 

E 346 7 t,cs sz 136 90 vb 4 2 223.6 40.5 33.8 45.7 16.4 

E 434 1 t   85 b 5 2 126.9 39.6 29.9 64.4 15.1 

E 434 11 t   85 sb 4.5 2 198.8 40.6 29.0 63.5 14.7 

E 453 8 t   79 b 5 2 174.2 42.8 28.0 59.2 14.2 
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14. táblázat, folytatás 

P. sz. 

2012. 
A

lv
o

n
al

 

sz
ám

a 

S
zá

lk
a 

k
al

ás
zo

lá
s 

M
ag

as
sá

g
 c

m
 

M
ag

sz
ín

 

T
el

ts
ég

 

F
D

K
 %

 

T
er

m
és

 g
 

1
0

0
0

 s
ze

m
t.

 

G
 

S
ik

ér
 %

 

S
ze

m
k

em
én

y

sé
g

 

F
eh

ér
je

 %
 

E 473 7 cs sz   75 sb 4 2 223.4 42.4 29.0 83.7 14.7 

E 110 8 cs sz 133 80 b-sb 3;5 3 240.6 44.2 28.5 68.9 14.4 

E 110 9 cs sz 133 75 b 4 3 195.4 38.1 28.2 73.9 14.4 

E 270 3 t,cs sz 135 88 b 5 3 246.1 49.0 29.8 60.1 14.5 

E 292 3 t 133 75 b 5 3 238.6 38.0 31.5 55.0 15.4 

E 299 2 sz 133 90 sb 4 3 209.7 44.4 28.3 56.6 14.1 

E 397 2 t 131 89 b-sb 4.5 3 195.3 35.2 28.0 67.6 14.2 

E 11 5 sz 128 82 sb 4.5 5 251.4 43.4 25.5 92.9 13.3 

E 14 1 sz 133 85 b 5 5 241.5 40.6 31.5 81.8 15.5 

E 14 5 sz 136 86 b 4.5 5 276.7 38.9 31.5 79.0 15.6 

E 14 7 sz 133 90 sb 5 5 266.5 48.0 30.4 96.2 15.2 

E 15 4 t 134 94 sb 5 5 316.0 39.8 28.6 92.8 14.4 

E 15 5 t 134 88 sb 5 5 201.7 38.2 29.3 91.1 14.8 

E 21 25 t 131 85 b 3.5 5 220.8 46.8 30.1 82.5 14.9 

E 37 3 sz 133 95 sb 5!! 5 123.6 42.9 28.6 98.7 14.5 

E 45 10 t 128 88 sb 4 5 161.0 44.4 32.4 87.5 16.0 

E 50 7 sz 131 92 sb 4 5 231.0 46.8 26.5 97.2 13.7 

E 60 3 t 132 85 b 4 5 173.0 39.0 29.8 78.6 14.8 

E 60 11 t 132 89 b 4 5 214.1 40.8 31.0 75.6 15.5 

E 106 5 t 134 90 b 5 5 174.5 40.7 27.8 73.3 13.9 

E 141 4 t,cs sz 135 81 b-sb 5 5 210.9 43.6 29.3 78.0 14.7 

E 150 2 sz 134 85 b 5 5 169.6 44.2 36.8 60.6 17.5 

E 181 3 cs sz 134 79 sb 4.5 5 176.7 44.0 30.9 80.6 15.2 

E 228 5 cs sz 134 95 sb 5 5 145.7 42.4 29.3 78.7 14.8 

E 258 5 t 133 94 sb 4 5 169.6 40.4 28.3 77.0 14.6 

E 303 4 t 132 91 b 4 5 163.8 44.8 30.3 59.9 15.0 

E 339 2 cs sz 134 94 sb 5 5 132.0 44.4 29.0 72.8 14.7 

E 367 3 sz 140 86 b-sb 4 5 208.2 39.0 28.9 68.1 14.3 

E 480 3 sz   87 b-sb 5 5 194.6 43.7 28.4 70.8 14.3 

E 480 7 t   90 sb 5 5 192.2 42.4 28.4 78.3 14.5 

E 1 5 sz 130 72 sb 5 10 176.8 41.4 28.1 89.0 14.3 

E 13 1 t 130 82 sb-b 5 10 246.1 41.0 28.9 34.6 14.7 

E 20 5 t 132 80 b 5 10 241.5 47.0 28.4 78.4 14.3 

E 52 1 cs sz 132 75 b 4 10 185.5 39.4 31.6 62.7 15.6 

E 52 13 t 132 80 b 4.5 10 233.8 44.4 29.1 71.3 14.5 

E 74 2 sz 128 88 b-sb 4 10 199.9 38.9 29.0 75.5 14.5 

E 98 3 sz 134 99   5 10 165.3 50.1 26.3 84.0 13.7 

E 105 7 t 132 91 sb 5 10 217.2 44.0 29.2 83.0 14.7 

E 105 9 t 132 85 sb 4 10 166.5 41.6 31.0 75.4 15.5 

E 175 1 t 133 99 sb 4 10 154.7 45.8 32.3 80.5 16.0 

E 176 4 cs sz 136 82 b 1 10 237.4 39.4 31.4 60.1 15.5 

E 291 3   134   sb 5 10 236.6 34.0 30.5 73.2 15.1 

E 311 2 sz 120 79 sb 5 10 210.3 43.4 31.8 65.0 15.7 

E 5 2 sz 128 75 sb 5 15 201.9 44.2 30.7 81.5 15.3 

E 10 1 cs.sz 132 71 sb 4 15 173.5 44.8 33.4 79.5 16.6 

E 10 6 cs.sz 132 76 sb 5 15 180.1 42.7 31.8 86.4 15.8 

E 57 3 sz 133 92 b 4 15 197.5 44.2 28.9 70.2 14.5 

E 64 11 t 136 85 b-sb 4 15 186.9 40.4 31.0 76.1 15.5 

E 64 14 t 136 92 b-sb 4 15 175.0 38.6 29.7 83.1 14.9 

E 64 19 t 136 88 sb 4 15 240.0 44.9 30.4 82.0 15.4 
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14. táblázat, folytatás 
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E 104 9 t 129 90 sb 4 15 191.4 42.7 28.5 82.2 14.5 

E 104 12 t 134 85 sb 4.5 15 193.6 46.6 28.0 80.3 14.3 

E 121 5 t 133 97 b 5 15 245.8 43.0 30.1 61.1 15.1 

E 121 8 t 133 90 b-sb 5 15 198.3 42.0 30.7 72.0 15.2 

E 121 14 cs sz 131 90 b 5 15 227.5 44.4 31.4 68.3 15.6 

E 212 3 t 133 85 sb 5 15 186.0 48.0 29.1 74.6 14.7 

E 439 7 t   75 b 3.5 15 232.4 44.0 30.8 59.0 15.3 

E 460 10 cs sz   75 sb 5 15 213.4 41.0 30.4 81.9 15.3 

E 275 3 sz 134 100 b 5 15 198.5 40.8 31.7 57.4 15.7 

E 261 4 cs sz 141 87 sb 4.5 20 217.1 43.0 31.1 67.9 15.5 

E 336 5 cs sz 134 84 b-sb 5 20 226.0 41.2 29.8 63.4 14.7 

E 430 7 sz 132 85 sb 4 20 190.9 40.4 35.4 70.6 17.1 

E 430 8 sz 132 85 sb 4.5 20 170.8 38.6 34.7 73.9 16.9 

E 19 18 sz 130 74 sb 5 25 273.9 43.0 28.8 92.1 14.6 

E 19 12 sz 130 75 sb 5 25 258.4 42.5 27.3 93.5 14.0 

E 19 13 sz 130 85 sb 5 25 266.6 42.7 28.8 84.9 14.6 

E 309 2 t 132 7 sb 5 25 205.2 39.6 32.9 58.3 16.1 

E 424 7 cs sz 134 81 b-sb 5 25 213.2 41.4 27.8 64.9 14.0 

E 7 5 sz - 85 sb 5 30 196.5 42.6 29.2 92.2 14.8 

E 35 7 sz 130 90 sb 4.5 30 272.1 43.4 28.8 74.1 15.4 

E 147 3 sz 124 90 sb 4.5 30 245.7 37.6 27.5 88.1 14.0 

E 23 18 t 134 89 sb 3;4 nd 288.5 36.4 26.7 93.7 13.9 

Átlag    133 83   4.6 5.7 199.3 42.0 30.2 72.8 15.1 

 

A kalászszelekciós tömbben háromezer sor szerepelt, összesen 483 genotípusban, a 

kombinációk száma azonban kevesebb volt, mert 2011-ben a jobb genotípusokból több sort is 

vittünk tovább, amennyiben láttunk benne fantáziát és még hasadást mutatott. Ebből F3 sor 

volt 1000, a további 2000 már F4-F6 nemzedékben volt, és a prebreeding anyag utódait is ide 

vetettük el. Egy karóhoz 2-20 sor tartozott, ezek közül egyet két izolátummal 1-1 ismétlésben 

kalászfuzáriumra teszteltünk. A két izolátumra a biztonság miatt volt szükség, ugyanis egy 

izolátumnál, ha az előzetes agresszivitásteszt ellenére nem alakul ki elég erős járvány, akkor a 

szelekció nem lehet elég hatékony. Az átlag alatti fuzárium fertőzést mutató csokrokat 

learattuk, elcsépeltük és a szemfertőzöttséget értékeltük. Csak azokból vittünk tovább sort, 

ahonnan a szemfertőzöttségi értékek is alacsonyak voltak. A legjobbak nulla, a 

legfertőzöttebbek 70-80 %-os fertőzöttséget is elértek. A továbbvitelnél a 30 %k-nál már 

óvatosak voltunk, a legtöbb törzs 10 % alatt volt, sok közülük nulla. A továbbvitelre 

kiválasztott törzsek adatait a 14. táblázat mutatja be.  

Nedvessikér tartalom 26 és 36 % között volt, 28 % alá azért mentünk, mert ismert jó 

minőségű fajták voltak ezen a szinten, nem akartunk potenciálisan értékes törzseket veszíteni. 

Valódi puhaszemű törzs ebben a kollekcióban nincs, a félig puhaszeműek a leggyengébbek. A 

lisztkihozatal a keményszemű búzáknál valamivel jobb, de az átfedés elég nagy ahhoz, hogy 

első osztályú (A1) farinográfos anyag ezek között is van megfelelő kiőrléssel. A fenti sorokat 

ősszel a B törzs kísérletbe vetettük el 5 m
2
-es ismétlés nélküli parcellákra.  

A 209 B törzsből 161 Fuzárium adata van meg, a többiből a kis termés miatt erre a tesztre már 

nem maradt szem. A 15. táblázat mutatja a legellenállóbbakat, majd a táblázat végén a 

legfogékonyabbakat. Itt ugyancsak volt Minifra NIR minőségi adat, magbonitálás, teltség és 

szemszín értékelés.  
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15. táblázat. Kalászfuzáriummal szemben legellenállóbb B törzsek adatai, 2012. A táblázat 

alsó részén a legfogékonyabb törzsek láthatóak.  

 

P. sz. 

2012. 
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színe 

Teltség 

1-5 
FDK 
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Szem 

Kemény-

ség 

Fehérje 

%. 

1736 139 104 sb 5 0 103.0 23.9 106.0 11.5 

1710 139 88 b-sb 5 0 100.4 27.9 90.1 14.2 

258 131  b 5 0 76.2 29.2 62.1 14.5 

80 133 82 sb 5 0 84.5 32.2 96.7 15.9 

256 139  b 5 0 75.6 30.3 51.5 14.9 

262 134  b 5 0 84.2 31.6 54.9 15.3 

264 133  sb 5 0 87.7 30.1 75.7 15.0 

283 134  b 4 0 79.7 32.3 68.7 15.8 

284 134  b 4 0 79.2 31.8 68.2 15.6 

285 129  b 5 0 94.9 27.1 65.8 13.6 

286 135  sb 5 0 83.3 30.5 77.6 15.3 

288 131  sb 5 0 84.2 28.7 55.9 14.1 

290 129  b 5 0 81.7 27.1 76.9 13.8 

294 129  b-sb ? 0 99.6 29.5 69.2 14.6 

1714 135 86 vb-b 5 0 85.5 29.5 82.1 14.7 

1724 139 90 vb-b 5 0 87.4 29.8 81.2 14.9 

1725 139 100 b 5 0 82.1 28.3 78.8 14.2 

1764 134 97 sb 5 ! 0 71.0 32.3 90.1 16.2 

1767 135 87 sb 5 ! 0 78.2 32.2 92.4 15.8 

1773 135 80 b 4-5 0 83.2 31.5 69.8 15.5 

1774 135 75 vb 5 0 84.7 33.2 68.4 16.1 

1780 135 85 b 3-5 0 91.9 31.2 81.3 15.4 

1783 135 102 sb 5 0 79.4 30.3 95.8 15.4 

1786 134 90 b 5 0 74.7 29.9 85.8 15.0 

1838 135 102 sb 5 !! 0 81.3 30.0 82.8 15.3 

1847 135 90 sb 5 ! 0 88.9 29.3 98.7 14.9 

270 134  b 5 1 82.5 27.1 60.8 13.7 

282 135  b 5 1 74.8 34.2 55.8 16.4 

289 135  b 4.5 1 85.8 27.8 60.7 14.0 

1712 135 89 sb 5 1 83.4 27.2 94.6 14.1 

1718 139 92 sb 5 1 90.2 30.4 89.8 15.1 

1765 134 91 b 4-5 1 92.6 28.4 84.8 14.2 

1766 134 96 b 5 1 82.5 27.6 84.0 13.9 

1826 134 117 sb 5 1 96.0 29.8 91.1 15.4 

1722 137 92 b 4-5 2 106.7 30.2 85.1 14.9 

257 131  b-sb 5 2 69.0 28.6 60.4 14.3 

271 135  b 5 2 86.4 26.5 52.7 13.6 

291 134  vb 4.5 2 90.2 29.2 44.4 14.5 

1696 134 93 sb 5!! 2 67.4 30.1 91.8 15.3 

1703 132 96 sb 4-5 2 83.1 30.2 83.3 15.5 

1723 136 92 b 5 2 93.1 29.9 87.7 15.0 

1792 136 84 vb 5 2 93.4 24.6 75.4 12.8 

1748 133 85 sb 5 ! 3 74.9 30.0 92.3 15.0 

1825 134 107 sb 5 5 103.4 27.3 96.6 14.0 

1828 137 94 sb 5 5 100.3 26.0 95.0 13.6 
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15. táblázat. folytatás 

P. sz. 

2012. 
kalászolás 

Magasság 

cm 

Szem 

színe 

Teltség 

1-5 

FDK 

% 

Termés 

% 

Nedves 

sikér 

% 

Szem 

Kemény-

ség 

Fehérje 

%. 

1819 137 80 sb 5 !! 5 99.3 28.2 90.7 14.3 

1775 137 91 b-sb 3-5 5 96.5 30.9 90.5 15.2 

1693 135 97 b-sb 5. 5 89.3 28.0 91.3 14.3 

1750 139 84 sb 4-5 5 79.0 28.6 90.6 14.6 

1768 137 85 b-sb 5 5 78.4 31.2 80.9 14.9 

1776 134 83 b 5 5 85.4 33.6 75.4 16.4 

1711 138 88 b 5 10 104.6 28.5 82.7 14.2 

1799 138 76 sb 5 !! 10 102.7 28.7 92.8 14.6 

1673 140 80 b 5 10 101.2 24.8 84.3 12.8 

1820 137 80 sb 5 10 98.6 27.9 89.5 14.2 

1788 133 85 sb 5 10 81.6 29.5 93.6 14.7 

269 135  b 5 10 85.0 28.5 65.4 14.3 

1701 134 94 sb 5 10 78.1 27.2 97.3 14.0 

1734 135 94 b 4-5 10 85.4 30.4 87.8 15.4 

1749 131 90 sb 5 ! 10 73.2 27.3 95.3 14.1 

1753 133 80 sb 4-5 10 70.2 27.9 91.5 14.2 

1779 135 77 b 5 10 83.2 30.3 82.2 15.1 

1827 137 91 sb 5 10 88.3 26.0 92.8 13.6 

1842 137 91 sb  10 105.3 29.9 91.9 15.0 

Fogékony törzsek 

1811 138 87 b 4-5 50 79.6 28.6 80.6 14.4 

1818 137 80 sb 5 50 96.4 28.1 89.8 14.2 

1837 134 95 sb 4 50 89.7 31.2 86.5 15.5 

261 135  b 5 60 81.9 28.4 66.7 14.1 

273 129  b-sb 5 60 79.7 28.7 56.8 14.4 

274 130  b-sb 5 60 92.4 30.4 44.4 15.0 

292 129  sb 5 60 85.5 26.8 80.1 13.7 

1688 137 78 b 5 60 85.6 29.1 80.5 14.6 

1735 139 98 sb 5 60 104.6 25.7 93.4 13.6 

1807 136 92 vb 4-5 60 92.8 27.6 73.3 13.7 

1700 131 97 sb 5 65 74.9 26.7 100.0 13.8 

1808 142 95 sb 5 !! 70 91.9 27.6 94.6 14.3 

1802 36 79 sb 5 ! 70 84.3 26.3 78.5 13.5 

1808 142 95 sb 5 !! 70 91.9 27.6 94.6 14.3 

1815 138 90 sb 5 ! 70 90.4 26.8 99.1 13.9 

1816 137 77 sb 5 70 88.0 27.7 83.1 14.1 

1800 138 79 sb 5 80 97.5 29.3 85.5 14.7 

Átlag 135 88  5 23 88.2 29.0 83.2 14.6 

FDK= fuzáriumos szemfertőzöttség  

Természetesen itt már parcellatermés is volt, itt az adatokat a kontroll fajtákhoz viszonyítva 

adtuk meg. A teltséggel többnyire nem volt probléma, a NIR adatok valamivel gyengébbek 

voltak, mint a kalászutódsoroknál. Ez a tábla a Maty éren volt, itt az aszály némileg erősebb 

volt, a mély fekvésű belső tenyészkert kicsit jobb eredményeket adott. Nagyszámú 

tünetmentes törzzsel rendelkezünk, ezek előző generációi is messze átlag alattiak voltak, bár 

kivétel mindig van. 

Valódi puhaszemű törzs ebben a kollekcióban nincs, a félig puhaszeműek a leggyengébbek. A 

lisztkihozatal a keményszemű búzáknál valamivel jobb, de az átfedés elég nagy ahhoz, hogy 
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első osztályú (A1) farinográfos anyag ezek között is van megfelelő kiőrléssel. A fenti sorokat 

ősszel a B törzs kísérletbe vetettük el 5 m
2
-es ismétlés nélküli parcellákra. Nedvessikér 

tartalom 26 és 36 % között volt.  

Az előbb már említettük a nedves sikér és a termés negatív kapcsolatát, ami természetesen 

régi ismeret, de az 15. ábra ezt jól mutatja. Jól látható, hogy a 100 %k-nál nagyobb termésnél 

a nedvessikér már gyakran nem éri el a 28 %-os határt. Az látszik, hogy a nagy nedves sikérre 

és a kiváló minőségre való szelekció bár sikeres volt, de a termésben határozott depressziót 

okozott. Vagyis, ezeket a nagyon ellenálló anyagokat bőtermő és kisebb nedvessikér tartalmú 

törzsekkel kell keresztezni, és ezekből már várhatunk termésben is versenyképes törzseket. 

 

 
Természetesen régi téma, hogy a betegségellenállóság negatív összefüggésben van a 

termőképességgel. A 16. ábra egyértelműen igazolja, hogy nincs negatív kapcsolat, minden 

rezisztenciaosztályban van átlag feletti termést adó törzs, a két tényező között értékelhető 

kapcsolat nincs.  
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15. ábra. Összefüggés a termés és a nedvessikér % 

között, B törzsek, 2012, n=192  
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16. ábra. A relatív termés és a fuzáriumfertőzöttség kapcsolata, 2012 B  

törzs kísérlet, n=157 
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Elvégeztük a paraméterek közötti összefüggés vizsgálatokat is (16. táblázat). Az látszik, hogy 

a kalászfuzárium reakció semmivel sem mutat kapcsolatot, azaz a vizsgált tulajdonságoktól 

függetlenül öröklődik. A relatív termés jobb összefüggéseket adott, ami érthető, mert így a 

kísérleti terület egyenetlenségeinek egy részét korrigálni lehetett. Vagyis, nemesítési 

szempontból semmi sem áll a kiváló termőképességű, és kiváló fuzárium ellenállóságú búzák 

előállításának, csak a már említett túlzottan jó minőség.  

16. táblázat. Összefüggések a fuzárium szemfertözöttséggel (FDK). 

Tulajdonság FDK % Termés Termés % 
Nedves 

sikér % 
Szemkeménység 

Termés 0.1783     

Relatív termés % 0.1018 0.8985    

Sikér % -0.1509 -0.3832 -0.4208   

Szemkeménység 0.1324 0.3132 0.1796 -0.1476  

Fehérje. -0.1210 -0.3377 -0.3886 0.9610 -0.0313 

P = 0.001 P=0.01     

A C törzsek adatait az 17. táblázat mutatja be. Az jól látszik, hogy a Csillag és a Petur, 

amelyek egyébként könnyedén hozzák a 30 % körüli nedves sikért, 2012-ben ennél 

lényegesen kevesebbet értek el. Ezekhez képest a kiváló fuzárium rezisztenciával rendelkezők 

8-10 % többletet mutattak, a termésük elmaradt a követelmények mögött.  

17. táblázat. Kalászfuzáriumra szelektált C törzsek adatai, 2012. Sárga kiemelés: az adott 

tulajdonságra pluszvariáns. 

P. 

sz. 

  R
an

g
 s

o
r 

K
al

á-
sz

o
lá

s 

 Kombináció 
  

Szeged+Kzombor 

átlaga 

F
u

z.
 %

 

F
D

K
 %

 

Fer-

tőzés 

Termés 

kg/parc. 

N. 

sikér 
május 

229 2 139 Petur 4.01 23.9 7.8 36.25 17 

238 1 142 Zu/3/81.60/NB//Kő/4/Be/SK48.21/5/3*Göncöl/Szálka 3.98 27.4 36.0 17.50 24 

217 7 131 Csillag 3.87 21.1 16.7 1.50 17 

230 3 135 Ttj/RC103/3/81.60//Bán 3.77 25.3 17.2 6.50 17 

225 4 131 FO1302GP3-1/3/Ttj/RC103//Zu//Rst 3.72 24.7 12.5 10.00 17 

222 6 137 Be/SK 48.21// FHB 143                           3.69 23.4 11.8 23.00 17 

226 5 137 Sgv/NB//MM/Sum3 3.65 24.4 29.0 4.25 24 

239 10 142 Zu/3/81.60/NB//Kő/4/Be/SK48.21/5/3*Göncöl/Szálka 3.64 26.6 35.1 42.50 24 

234 11 136 Ttj/RC103/3/81.60/NB//Kő 3.62 27.3 4.9 17.50 17 

219 8 139 Arge97-1047-4-2/3/Sgv/NB//MM/Sum3 3.60 22.7 13.2 6.25 24 

223 17 134 F 569//Ttj/RC 103/3/Várkony/4/Ttj/81.F.379 3.51 26.7 20.0 28.25 17 

237 9 132 Ttj/RC103/3/Sgv/NB//MM/Sum3  3.47 29.9 15.1 11.75 17 

218 12 136 Arge97-1047-4-2/3/Sgv/NB//MM/Sum3 3.45 23.2 6.5 5.00 17 

220 14 131 Arge97-1047-4-2/3/Zu//Ré/NB 3.40 27.3 9.4 4.25 17 

232 19 133 Ttj/RC103/3/81.60/NB//Kő 3.34 28.6 14.3 26.25 17 

227 16 134 Ttj/81.F.379//Ke 3.25 29.6 9.0 2.00 24 

236 20 132 Ttj/RC103/3/81.60/NB//Kő 3.24 29.8 9.0 0.25 17 

224 24 134 F 569//Ttj/RC103/3/Várkony 3.21 28.1 13.1 23.00 17 

235 21 132 Ttj/RC103/3/81.60/NB//Kő 3.19 30.9 3.6 0.88 17 

231 23 134 Ttj/RC 103//2*In/Gó  3.13 29.8 16.0 16.50 17 

228 18 134 Ttj/81.F.379//Ke 3.13 31.1 8.1 2.00 17 

233 22 134 Ttj/RC103/3/81.60/NB//Kő 3.09 29.2 2.2 1.25 17 

   ATLAG: 3.5 26.8 14.1 13.0  

   SZD P5%: 0.75     
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Az eddigiek alapján azt gondolom, hogy a prebreeding munka nagyjából befejeződött, a 

nemesítés rendelkezésére áll számos, ázsiai, vagy natív rezisztenciával rendelkező törzs, 

amelyek ezen felül még levélbetegségekkel szemben is jó vagy kiváló ellenállóságot 

mutatnak. A kiváló rezisztenciájú anyagokból, amelyek termőképessége kontroll alatt volt, ha 

volt kiugró kalászutódsor, azt továbbvittük. Ezekből nagy szerencsével lehet csak fajta, de 

előnemesített anyagnak és keresztezési partnernek megfelelők lesznek, ha nagy 

termőképességű és fuzáriumra nem szuper fogékony szülőket keresünk nekik. Azt gondolom, 

hogy az előnemesítés anyagainak tesztelése B rendszerű kísérletben ugyanolyan fontos, mint 

a fajtaelőállító program anyagaié, mert így a nemesítési értékük jobban megállapítható. Ezen 

felül az előnemesített törzseknek is homogéneknek kell lenni, mert egyébként nem 

használhatók fel nemesítési programban. Azt gondolom, hogy az elmúlt években a Csillag, 

Körös, Fény világosan mutatja, hogy a helyi anyagban is van kiaknázásra érdemes 

variabilitás. Azt is gondolom azonban, hogy ezen a szinten további javulás szükséges, hogy a 

jelenleg még szükséges vegyszeres védelmet tovább lehessen csökkenteni.  

A tájtörzs kísérletben két törzsünk szerepelt, a termés miatt azonban bejelentésre nem 

kerültek. A fajtajelöltjeink közül a harmadéves 9/09-es törzset a cég visszavonta, bár mind a 

minősége, mind a fuzárium ellenállósága igen jó volt, de a három éves adatok alapján termése 

a kontroll 95 %-át érte el. A 48/2011 még versenyben van, s mivel a nedves sikérje nem 40, 

hanem csak 30 % körüli, ezért 2013-ban remélhetőleg jól fog szerepelni.  

Azt gondolom, hogy ezek a törzsek és jelöltek a szegedi nemesítésnek a jövőben még igen 

fontosak lesznek, de az ezekben a növényekben rejlő lehetőségek kiaknázása már nem 

egyemberes munka kell, legyen, hanem az egész nemesítési program feladata kell, hogy 

legyen.  

Tájtörzsek, C törzsek, fajtajelöltek és fajták igény szerinti Fusarium és toxin vizsgálata. 

 

A tájtörzseket, fajtajelölteket és fajtákat két parcellaismétlésben, 4-4 izolátummal teszteltük 

(18. táblázat). A kalászfertőzöttség tekintetében a GK 9/09 volt a legkisebb értékű 7.7 %-os 

átlagos fertőzöttséggel. A legfertőzöttebb 26 % volt, átlag 18.4. A szemfertőzöttség esetében 

alig 1 % felett voltak a legjobbak, a legfertőzöttebbek viszont nagyjából hasonló értékeket 

értek el. Feltűnő a különbség az ellenállóbbak között, itt a szemfertőzöttség alig ötöde a 

kalászfertőzöttségnek.  

A sorba rendezést a szemfertőzöttség alapján végeztük, ez a fontosabb bélyeg. Az élen az 

ázsiai rezisztenciaforrást tartalmazó két új törzs helyezkedik el. A GK Rozi ugyanebbe a 

csoportba tartozik. A GK Csillag és GK Berény valamivel érzékenyebbek és utánuk 

következik a már említett GK 48/11-es fajtajelöltünk. A GK Csillag egyébként kontroll volt, 

két helyen is szerepelt, s a két adat nagyon jól egybevág, hasonló az eset a GK Békés esetében 

is. A GK Fény a sorban idén hátrább van, mint szokott, de még így is az átlagnál csak 

valamivel gyengébb értéket mutat. Minthogy a fuzárium szűrés a C törzseknél már régóta 

megy, a táblázat elején sok jó anyag van, amely a kontroll GK Csillag eredményeit eléri, 

esetleg meghaladja. Ez a jövő szempontjából bíztató. A legjobb Mv fajta a 11. helyen van. 

Természetesen fogékonyabbak is vannak, ezeket a táblázat második fele mutatja. Azt azonban 

hangsúlyozzuk, hogy a négy izolátum ellenére is több év szükséges. Tekintettel arra, hogy a 

saját anyag szűrése már kalászutódsorban megindul, a többi nemesítőtől néhányan kérnek B 

törzset, rendszerben a C-től megy át kötelezően minden törzs. Így a C törzs, tájtörzs és a 

három fajtavizsgálati év ötéves adatsora mindenképpen elegendő információt ad a fajta ilyen 

irányú értékéről.  
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18. táblázat. A többtermőhelyes tesztek, fajtajelöltek és fajták kalászfuzárium 

rezisztenciatesztje, 2012. FHB=kalászfertőzöttség, FDK=szemfertőzöttség) 
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54 GK  02.10 0.8 31.2 1.7 2.2 9.0 5.0 0.0 5.5 0.5 0.0 1.5 1 3.0 

22 Jsg/Mart//Mart/FUS123 Rt 0.0 33.2 0.7 1.3 8.8 4.0 0.0 5.0 1.0 0.5 1.6 2 3.0 

82 GK ROZI 0.2 43.7 2.8 1.7 12.1 15.0 0.0 7.0 0.5 0.3 1.9 3 9.0 

1 GK CSILLAG 6.0 30.5 8.0 2.0 11.6 14.0 0.5 7.0 0.5 0.0 2.0 4 9.0 

86 GK BERÉNY 3.6 44.7 4.7 4.9 14.5 30.0 0.0 8.0 0.0 0.0 2.0 4 17.0 

52 GK  48.11 1.7 34.8 0.5 0.3 9.3 6.0 0.3 10.0 0.0 0.0 2.6 5 5.5 

5 Sárka/Zerda 0.0 36.2 6.5 0.0 10.7 10.0 0.5 10.0 0.0 0.0 2.6 5 7.5 

115 Mv TALLER 4.4 42.4 7.7 3.2 14.4 29.0 0.5 9.0 1.8 0.0 2.8 6 17.5 

25 GK CSILLAG 3.1 46.4 7.9 3.0 15.1 32.0 0.0 11.0 0.5 0.0 2.9 7 19.5 

36 Csillag-Hunyad sárga R 5.6 45.5 9.0 1.1 15.3 33.0 0.5 11.5 0.0 0.5 3.1 8 20.5 

61 GK  46.10 2.5 32.0 0.0 0.7 8.8 4.0 0.0 13.0 0.0 0.0 3.3 9 6.5 

57 GK  17.10 4.6 37.6 3.4 3.7 12.3 16.0 0.0 12.5 0.5 0.5 3.4 10 13.0 

81 GK GÖNCÖL 0.4 24.4 5.5 1.5 7.9 3.0 0.3 13.5 0.0 0.0 3.4 10 6.5 

110 Mv APROD 4.7 33.1 6.4 1.6 11.5 13.0 0.5 13.0 0.5 0.0 3.5 11 12.0 

49 GK  02.11 5.4 41.7 6.4 0.0 13.4 22.0 1.0 12.5 0.8 0.0 3.6 12 17.0 

51 GK  17.11 6.1 53.2 9.3 3.4 18.0 40.0 0.0 15.0 0.0 0.0 3.8 13 26.5 

44 2000 / Pur 0.0 37.5 3.1 0.2 10.2 8.0 0.0 15.0 1.0 0.0 4.0 14 11.0 

64 GK 9.09  0.0 21.7 2.3 0.2 6.0 1.0 0.3 15.5 0.5 0.0 4.1 15 8.0 

105 Mv LUCILLA 7.9 61.8 10.8 6.9 21.8 57.0 0.0 15.0 1.0 0.5 4.1 15 36.0 

2 Ttj/RC103/3/81.60/NB//Kő 2.7 35.5 2.7 0.1 10.3 9.0 0.0 17.5 0.0 0.0 4.4 16 12.5 

56 GK  14.10  MENTOR 0.0 33.5 5.2 0.2 9.7 7.0 0.3 17.5 0.0 0.0 4.4 16 11.5 

47  Marcal / Szőke // Brutus 12.7 34.2 25.1 13.0 21.2 54.0 0.5 17.5 0.5 0.0 4.6 17 35.5 

53 GK  63.11 0.1 42.5 4.0 5.0 12.9 18.0 0.0 17.5 1.0 0.3 4.7 18 18.0 

3 Ttj/81.F.379//Ke 0.5 27.3 3.0 0.1 7.7 2.0 0.5 17.5 1.0 0.0 4.8 19 10.5 

8 Smaragd / Jupiter    3.4 49.4 3.5 0.2 14.1 27.0 0.0 18.5 1.0 0.0 4.9 20 23.5 

23 Lr19/4*Békés 5.1 60.5 24.9 1.0 22.8 63.0 0.0 15.0 4.5 0.0 4.9 20 41.5 

14 Petur / Capo 0.0 47.5 2.0 6.6 14.0 26.0 0.0 20.0 0.8 0.3 5.3 21 23.5 

16 Petur / Carlo // Ati / Ver  4.7 45.0 6.0 3.8 14.9 31.0 0.3 20.0 0.5 0.5 5.3 21 26.0 

37 GK PETUR 2.0 45.5 7.5 2.4 14.3 28.0 0.0 22.5 0.8 0.0 5.8 22 25.0 

17 Ati / Ldw // Kal / Ati 5.1 48.5 12.9 2.9 17.4 37.0 1.0 20.0 2.5 0.3 5.9 23 30.0 

108 Mv KIKELET 17.3 45.9 24.3 18.6 26.5 76.0 0.5 17.5 5.3 0.5 5.9 23 49.5 

62 GK  47.10 8.3 32.5 2.6 0.0 10.9 11.0 1.0 22.5 0.5 0.0 6.0 24 17.5 

4 Rapor/Hana 0.1 49.8 2.9 1.1 13.5 23.0 0.3 25.0 0.3 0.0 6.4 25 24.0 

10 Korall / Cinege 1.1 47.3 1.0 0.0 12.4 17.0 0.3 25.0 1.3 0.0 6.6 26 21.5 

97 Mv KÖDMÖN 18.2 68.5 17.5 3.8 27.0 78.0 1.0 25.5 0.5 0.0 6.8 27 52.5 

50 GK  06.11 7.5 55.5 11.2 9.3 20.9 52.0 0.3 25.0 1.5 0.5 6.8 27 39.5 

102 Mv VERBUNKOS 13.5 56.8 12.7 12.7 23.9 67.0 0.0 27.5 0.0 0.0 6.9 28 47.5 

48  Marcal / Szőke // Brutus 8.3 46.0 14.4 5.3 18.5 42.0 0.0 27.5 0.5 0.0 7.0 29 35.5 

116 Mv KOLO 5.0 40.1 6.2 3.0 13.6 24.0 0.0 30.0 0.5 0.5 7.8 30 27.0 

42 Bks / Körös 3.2 48.7 3.5 0.0 13.9 25.0 0.0 30.0 1.0 0.0 7.8 30 27.5 

111 Mv TOLDI 4.5 68.5 20.7 5.2 24.7 72.0 0.5 27.5 3.0 0.5 7.9 31 51.5 

103 Mv BODRI 7.8 56.0 6.5 10.2 20.1 47.0 2.0 27.5 1.5 1.0 8.0 32 39.5 

46  Marcal / Szőke // Brutus 11.8 40.8 21.3 15.3 22.3 60.0 2.0 25.0 5.3 0.5 8.2 33 46.5 

96 JUBILEJNAJA 50 10.9 59.2 5.2 0.6 19.0 44.0 1.0 32.5 0.5 0.0 8.8 34 39.0 

38 Kalász-Hunyad- sárga R DW 1.3 63.5 13.0 6.8 21.1 53.0 0.5 35.0 0.5 0.0 9.0 35 44.0 

107 Mv KARIZMA 0.2 43.6 6.4 2.1 13.1 19.0 0.0 35.0 1.0 0.3 9.1 36 27.5 

114 Mv MENÜETT 3.1 39.5 9.0 1.5 13.3 21.0 1.0 35.0 1.5 0.0 9.4 37 29.0 

59 GK  41.10 5.9 56.0 12.6 2.3 19.2 45.0 0.5 40.0 1.0 0.0 10.4 38 41.5 

6 Smaragd / Cinege 4.1 55.5 12.9 0.1 18.1 41.0 1.0 40.0 1.0 0.0 10.5 39 40.0 

39 MM / Kő // Ibis /3/ Sgd 1.7 60.0 7.6 0.3 17.4 37.0 0.3 42.5 0.5 0.0 10.8 40 38.5 

83 GK VITORLÁS 13.3 57.7 7.7 10.0 22.2 59.0 1.0 42.5 1.0 0.0 11.1 41 50.0 

34 Du//Ttj/Zo 3.0 35.1 4.2 1.7 11.0 12.0 1.0 37.5 6.0 0.5 11.3 42 27.0 
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104 Mv BERES 13.0 67.2 31.8 24.5 34.1 81.0 1.0 40.0 2.5 2.0 11.4 43 62.0 

99 Mv SUBA 5.1 42.5 13.1 1.6 15.6 34.0 1.0 40.0 4.5 0.5 11.5 44 39.0 

98 Mv MAZURKA 4.7 59.8 13.1 9.0 21.7 56.0 0.0 45.0 1.0 0.0 11.5 45 50.5 

41 Bks // Dor / Ati 9.0 67.0 13.1 7.4 24.1 69.0 1.0 42.5 2.5 1.0 11.8 46 57.5 

95 Mv SOBRI 10.7 68.0 10.7 8.5 24.5 71.0 2.0 35.0 10.0 1.5 12.1 47 59.0 

19 GK BÉKÉS 7.9 65.0 14.4 8.5 24.0 68.0 1.5 42.5 5.0 1.0 12.5 48 58.0 

100 Mv SÜVEGES 16.0 59.5 22.3 10.0 27.0 78.0 1.5 42.5 5.5 0.5 12.5 48 63.0 

31 GK BÉKÉS 7.8 66.5 20.9 2.2 24.3 70.0 0.8 45.0 5.5 0.0 12.8 49 59.5 

101 Mv TOBORZÓ 4.1 69.0 2.4 0.1 18.9 43.0 0.5 50.0 0.5 0.5 12.9 50 46.5 

58 GK  20.10 4.4 54.5 12.3 4.3 18.9 43.0 0.0 50.0 2.0 0.3 13.1 51 47.0 

113 Mv MELÓDIA 11.1 70.5 22.8 7.3 27.9 79.0 1.0 45.0 6.0 0.3 13.1 51 65.0 

20 Lr 29 / 3*Él 9.9 54.2 8.0 1.8 18.5 42.0 1.0 50.0 2.5 0.0 13.4 52 47.0 

93 Mv KARÉJ 1.8 67.5 3.8 2.4 18.9 43.0 0.0 52.5 1.0 0.3 13.4 52 47.5 

12 Csillag / Capo 14.4 69.0 15.0 2.5 25.2 73.0 0.8 50.0 2.5 0.5 13.4 52 62.5 

15 Kal / Complet // Cipó / Ver    8.1 57.0 12.6 7.3 21.2 54.0 2.0 50.0 3.0 0.5 13.9 53 53.5 

24 Lr19/4*Galy 18.5 67.0 32.5 14.7 33.2 80.0 2.0 40.0 12.5 1.0 13.9 53 66.5 

60 GK  42.10 0.8 43.0 9.0 0.2 13.2 20.0 1.0 50.0 4.0 1.0 14.0 54 37.0 

18 Lr19 / 3* Él 4.3 61.5 7.8 7.3 20.2 48.0 0.0 55.0 1.0 1.0 14.3 55 51.5 

27 Kal / Galy // N9/01 2.5 58.0 7.9 0.2 17.1 35.0 0.0 52.5 4.0 1.0 14.4 56 45.5 

109 Mv KOLOMPOS 6.1 49.8 17.1 9.9 20.7 51.0 0.0 57.5 2.0 0.0 14.9 57 54.0 

13 GK PETUR 7.3 55.5 6.6 1.7 17.8 38.0 1.3 57.5 2.0 0.3 15.3 58 48.0 

84 GK FÉNY 5.1 61.5 13.2 0.6 20.1 47.0 0.0 60.0 2.0 0.0 15.5 59 53.0 

35 Tisza C E bulk 5.5 73.0 4.6 5.1 22.0 58.0 0.5 60.0 1.0 0.5 15.5 59 58.5 

21 Kal / Csil 4.0 57.0 17.3 0.1 19.6 46.0 0.5 57.5 5.0 0.0 15.8 60 53.0 

26 Plai / GK2000 7.3 61.5 14.0 4.2 21.8 57.0 2.0 55.0 7.0 0.5 16.1 61 59.0 

55 GK  04.10 17.5 56.8 18.7 1.9 23.7 66.0 3.5 55.0 6.0 0.5 16.3 62 64.0 

33 BLFA/In//Zo/Oth 6.8 62.2 18.9 6.9 23.7 66.0 0.8 62.5 3.0 0.5 16.7 63 64.5 

106 Mv PETRENCE 5.7 66.5 8.3 0.9 20.4 49.0 1.5 65.0 0.5 0.3 16.8 64 56.5 

45 Élt / Öth 1.7 66.5 14.5 1.9 21.2 54.0 1.0 60.0 5.0 2.0 17.0 65 59.5 

7 GK KALÁSZ 8.1 65.0 14.4 6.2 23.4 64.0 0.0 67.5 0.5 0.0 17.0 65 64.5 

63 GK ZSUSZANNA 7.3 53.5 8.0 0.5 17.3 36.0 1.3 65.0 1.5 0.5 17.1 66 51.0 

43 GK KALÁSZ 8.8 63.0 12.2 6.0 22.5 62.0 1.5 67.5 0.5 0.0 17.4 67 64.5 

9 Smaragd / Huszár   (Él / Kal) 11.7 60.5 18.9 0.3 22.8 63.0 0.5 65.0 5.3 0.0 17.7 68 65.5 

40 Jiana /3/ Rbn // Kal / Galy 4.7 63.5 15.7 2.5 21.6 55.0 0.5 67.5 6.0 0.5 18.6 69 62.0 

30 Ksg / Galy 13.0 66.0 17.4 4.8 25.3 74.0 2.0 65.0 7.5 1.0 18.9 70 72.0 

85 GK FUTÁR 8.9 58.5 15.1 7.1 22.4 61.0 1.5 77.5 1.0 1.0 20.3 71 66.0 

94 Mv LEPÉNY 11.6 65.7 14.7 4.0 24.0 68.0 3.0 77.5 3.0 0.5 21.0 72 70.0 

32 Du/Oth 2.3 60.0 8.5 0.6 17.9 39.0 0.5 82.5 3.0 0.5 21.6 73 56.0 

29 Ksg / Galy 8.6 69.0 12.3 6.3 24.1 69.0 0.5 82.5 3.0 0.5 21.6 73 71.0 

28 Galy / Kal // Rbn 7.7 66.0 12.8 7.9 23.6 65.0 0.8 82.5 3.0 0.5 21.7 74 69.5 

117 Mv VITADUR 6.0 56.0 29.8 14.9 26.7 77.0 0.5 77.5 17.5 2.5 24.5 75 76.0 

11 Smaragd / Kalász 9.6 61.0 10.9 0.8 20.6 50.0 4.0 90.0 5.5 0.0 24.9 76 63.0 

112 Mv MAKARÓNI 10.5 57.5 27.3 9.5 26.2 75.0 0.5 90.0 17.5 0.0 27.0 77 76.0 

 Átlag 6.1 52.3 11.0 4.3 18.4 42.6 0.7 38.0 2.5 0.3 10.4 38.2 40.4 

 SZD 5 %     7.0      10.2   

Kalászfertőzöttségi értékek variancia analízise, 2012. 

Függő változó: FHB 

 SS df MS F Sig. 

Genotípus 25991.35 94 276.50 5.35 0.00 

Izolátum 295490.36 3 98496.79 1907.46 0.00 

Genotípus * Izolátum 22038.47 282 78.15 1.51 0.00 

Hiba 19622.30 380 51.64     

Total 621063.74 760       
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18. táblázat. folytatás 

Szemfertőzöttségi értékek variancia analízise, 2012. 

Függő változó: FDK 

 SS df MS F Sig. 

Genotípus 28845.34 94 306.87 2.84 0.00 

Izolátum 193794.71 3 64598.24 597.59 0.00 

Genotípus * Izolátum 68413.87 282 242.60 2.24 0.00 

Hiba 40969.25 379 108.10     

Total 414371.50 759       

 

A varianciaanalízisek nagymértékben szignifikáns különbségeket mutatnak. Az látszik, hogy 

a szórás a szemfertőzöttségnél nagyobb. Az összefüggéseknél (19. táblázat) is jól látszik ez, a 

kalászfertőzöttségnél a korrelációk szorosabbak, mint a szemfertőzöttség esetében. Ennek 

legfontosabb magyarázata az, hogy két izolátumnál a szemfertőzöttség átlaga 1 alatt van, azaz 

a genotípusok differenciálódása nem volt elég jó. A kalászfertőzöttségnél ezek az értékek 

nagyobbak voltak, jobb volt a differenciálódás, ezért az összefüggések is szorosabbak lettek. 

A két tényezőnél legszorosabb összefüggéseket az átlagok között kapjuk. 

19. táblázat. Összefüggések a kalász- és szemfertőzöttség adatok között izolátumonként és az 

átlagok között, Szeged, 2012. 

 

  FHB1 FHB2 FHB3 FHB4 FHBatl FDK1 FDK2 FDK3 FDK4 

FHB2 0.4793         

FHB3 0.6697 0.4991        

FHB4 0.5671 0.2962 0.6539       

FHB átlag 0.7748 0.8441 0.8410 0.6719       

FDK1 0.5516 0.3254 0.3259 0.1515 0.4147      

FDK2 0.3203 0.6722 0.4091 0.1346 0.5774 0.4325    

FDK3 0.3896 0.3395 0.6558 0.3649 0.5357 0.3867 0.4841   

FDK4 0.2017 0.3623 0.3825 0.4717 0.4463 0.2817 0.3259 0.5070  

FDK átlag 0.3635 0.6723 0.4745 0.1834 0.6161 0.4806 0.9912 0.5919 0.3900 

 

A kalászfertőzöttség és szemfertőzöttség kapcsolatát érdemes grafikusan is bemutatni (17. 

ábra). Bár az összefüggés szoros és szignifikáns, ennek ellenére a két értékből bármelyik 

másikra elég nagy bizonytalanság mellett lehet. Pl. 5 % szemfertőzöttséghez tartozhat 7 vagy 

22 % kalászfertőzöttség is. Mivel a toxin szempontjából a szemfertőzöttség a fontosabb, ezért 

nemesítési szempontból is ez a lényegesebb. Ezért a szelekció két lépcsős. A szántóföldi 

tünetek alapján a fogékonyakat selejtezzük, a pluszvariánsokat aratjuk csak le, és a 

szemfertőzöttség alapján akár további 50 %-ot ki tudunk vonni a továbbvitelből. Ez a munka 

gazdaságosságát is növeli.  

A C kísérleteknél 287 törzset vizsgáltunk négy izolátummal, ismétlés nélkül. Az inokulációt 

május 17-én és 24-én végeztük. A kalászfertőzöttségi adatokat a 8. táblázat mutatja be. A 17-

én fertőzöttek 2.80 és 33.7 % közötti értéket vettek fel, míg a 24-én kezeltek 0.1 és 46 % 

között helyezkedtek el. A szélső értékek és az átlagok alapján a táblázatot egyben is lehetett 

volna kezelni. Az jól látszik, hogy a GK Csillag különböző ismétlései a táblázat elején 

helyezkednek el, a Petur ismétlések 1-2 kivétellel sokkal hátrább vannak.  
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A 20 táblázat adatai világosan mutatják, hogy a legjobbak között számos olyan törzs is van, 

amelyek nem fuzárium programból erednek. A jelenség nem egészen véletlen. Pl. az Auróra, 

amely kalászfuzáriummal szemben az átlagosnál ellenállóbb volt, számos mai kombinációban 

is benne van. A 70-es és 80-as években a Szemes és Bence fajták voltak ilyen pluszvariánsok. 

Már korábban említettük, hogy egy év alapján még korai rezisztenciáról beszélni, de a 

következő években azoknál, amelyek most kerültek először vizsgálat alá, még lehetnek 

változások.  

20. táblázat. C törzsek kalászfuzárium reakciója négy Fusarium izolátummal szemben, 

kalászfertőzöttség %, 2012. (Sárga: fuzárium nemesítési programból MÁ, PL) 

Parcella 

szám 

2012 
Genotípus 

Izolátumok Május 

F
g

1
3

.2
5
 

F
g

1
2

3
7
7
 

F
g

1
2

3
7
7

/2
 

F
c1

2
3

7
5
 

Á
tl

a
g
 

F
er

tő
zé

si
 

id
ő
 

233 Ttj/RC103/3/81.60/NB//Kő 1.00 0.00 7.80 0.00 2.20 17 

263 Kal // Cty / Kgya /3/ Hol 5.20 0.00 5.60 0.40 2.80 17 

262 Kal // Cty / Kgya /3/ Héja 0.60 0.20 8.80 2.00 2.90 17 

235 Ttj/RC103/3/81.60/NB//Kő 0.80 0.00 13.60 0.00 3.60 17 

234 Ttj/RC103/3/81.60/NB//Kő 0.00 10.00 9.60 0.00 4.90 17 

76 K8090.10.86/Zo//Galy/Kal/3/Csillag 0.00 0.00 19.40 1.00 5.10 17 

332 1901*1595 2.20 0.00 17.60 2.80 5.65 17 

186 Fav/3*Bks 0.00 0.00 23.80 0.90 6.18 17 

214 KS86WGRC02 /Bks//Kal*2 3.00 3.00 19.40 0.00 6.35 17 

218 Arge97-1047-4-2/3/Sgv/NB//MM/Sum3 0.40 0.00 20.20 5.20 6.45 17 

229 GK PETUR 0.00 6.00 19.20 6.00 7.80 17 

60 Sárka / Zerda 0.00 5.00 18.20 8.32 7.88 17 

228 Ttj/81.F.379//Ke 2.60 1.00 22.40 6.20 8.05 17 

236 Ttj/RC103/3/81.60/NB//Kő 1.70 0.50 30.60 3.00 8.95 17 

158 Korall / Gyémánt  14.40 0.00 20.60 1.00 9.00 17 

        

17. ábra. A fuzáriumos kalászfertőzöttség és  

szemfertőzöttség összefüggése a Tájtörzs és  

fajtakísérletben, 2012 
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317 BLFA/In sz 15.00 0.00 19.00 2.40 9.10 17 

79 K8090.10.86/Zo//Szlk/3/Csillag 2.40 8.00 19.00 7.20 9.15 17 

64 Sárka / Zerda 0.00 2.60 32.00 2.60 9.30 17 

220 Arge97-1047-4-2/3/Zu//Ré/NB 4.00 6.00 21.00 6.40 9.35 17 

196 Kal/FU123(t)//Kal/Mv06.96/3/Kal/4/2*Bks 1.00 3.32 20.40 13.00 9.43 17 

185 Fav/3*Bks 5.60 11.00 12.20 10.00 9.70 17 

331 1901/1595 2.20 0.00 39.00 1.00 10.55 17 

173 Korall / Attila 17.20 3.06 20.00 2.40 10.67 17 

141 WW 30.01 // Kal / Galy /3/ F98039G5-10INC 3.60 3.20 29.00 8.00 10.95 17 

324 mra x pur 9.20 2.00 27.60 5.00 10.95 17 

288 Bétadur 3.80 0.00 29.80 11.60 11.30 17 

160 Korall / Vénusz 5.00 0.20 26.00 14.40 11.40 17 

82 Ati/56//Csillag 5.00 2.40 30.20 8.10 11.43 17 

140 FO1302GP3-1 // Rbn // Kal / Galy 0.00 6.40 28.60 11.02 11.51 17 

156 Korall / Gyémánt  14.00 3.00 23.40 6.60 11.75 17 

143 Bsg / Ati // Ati / Szlk /3/ Rbn // Kal / Galy  6.00 5.00 34.80 1.40 11.80 17 

222 Be/SK 48.21// FHB 143                           5.80 0.40 28.00 13.00 11.80 17 

C14  314 Ci/Zo//Oth/Ttj  9.60 0.00 37.00 1.00 11.90 17 

195 Kal/FU123(t)//Kal/Mv06.96/3/Kal/4/2*Bks 6.00 0.60 28.60 13.00 12.05 17 

58 HD 666 / Capo 7.00 8.00 27.40 6.00 12.10 17 

153 Smaragd / Gyémánt      5.80 6.20 33.00 3.60 12.15 17 

225 FO1302GP3-1/3/Ttj/RC103//Zu//Rst 0.40 5.00 33.80 10.60 12.45 17 

315 Ci/Zo//Oth/Ttj  14.00 0.00 36.00 0.00 12.50 17 

178 Korall / Smaragd 7.20 6.00 28.40 9.22 12.71 17 

169 GK CSILLAG 0.92 10.30 28.00 12.10 12.83 17 

259 Kal / Vé DH 6-7 + 9.40 2.00 31.60 8.60 12.90 17 

224 F 569//Ttj/RC103/3/Várkony 5.00 0.00 37.00 10.20 13.05 17 

206 Jsg/Martina//Martina/FUS123 R t 9.70 3.62 29.00 10.00 13.08 17 

C5  98 Bks/3/Mura/Galy//GK2000 4.60 3.00 32.00 13.40 13.25 17 

193 GK CSILLAG 10.50 1.82 25.80 15.00 13.28 17 

145 GK CSILLAG 6.60 0.20 30.40 17.40 13.65 17 

309 Du//Ttj/Zo -kbulk 7.60 0.00 38.60 8.40 13.65 17 

164 Smaragd / Sas 6.80 4.20 36.00 8.00 13.75 17 

191 Lr19/5*Galy 3.00 9.40 27.80 15.20 13.85 17 

73 GK CSILLAG 5.10 5.00 30.00 16.00 14.03 17 

80 K8090.10.86/Zo//Szlk/3/Csillag 15.60 7.80 27.40 6.20 14.25 17 

313 GK CSILLAG 2.60 2.60 41.40 10.42 14.26 17 

105 Galy/Pands K156A 17.40 6.00 33.80 0.00 14.30 17 

97 GK CSILLAG 5.00 5.00 26.00 21.20 14.30 17 

232 Ttj/RC103/3/81.60/NB//Kő 0.08 0.00 42.00 15.20 14.32 17 

326 1551xPUR 6.00 7.00 35.00 9.40 14.35 17 

53 Hamac / Bohemia 24.00 4.02 19.60 10.00 14.41 17 

78 K8090.10.86/Zo//Galy/Kal/3/Csillag 8.00 5.00 39.40 5.40 14.45 17 

126 Bks / Kör 0.20 0.60 38.00 19.20 14.50 17 

294 Csillag / Hunyad 10.00 10.00 33.00 5.00 14.50 17 

181 GK PETUR 5.20 1.00 38.00 14.10 14.58 17 

144 Rbn // Kal / Galy /3/ Bsg / Ati // Ati / Szlk 5.40 2.60 36.00 15.50 14.88 17 

C4  74 K8090.10.86/Zo//Galy/Kal/3/Békés 3.60 0.00 45.00 11.60 15.05 17 

C11  242 Ati / Ludwig // Kal / Ati 7.30 1.80 43.00 8.20 15.08 17 

271 Csillag / Capo 5.40 1.00 29.00 25.00 15.10 17 

237 Ttj/RC103/3/Sgv/NB//MM/Sum3  10.00 2.80 38.40 9.20 15.10 17 

C8  170 Smaragd // Kal / Fav 0.32 0.32 39.00 21.00 15.16 17 

134 Gwa / Kör 2.20 0.40 52.00 7.20 15.45 17 
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256 Kov / Ati // Lov 59 7.60 4.80 40.00 10.00 15.60 17 

103 Bks/Plai 7.00 3.00 40.00 12.60 15.65 17 

121 GK CSILLAG 9.00 1.20 42.00 10.42 15.66 17 

C6  123 MM / Kő // Ibis /3/ Sgd 9.40 6.00 30.00 17.30 15.68 17 

163 Smaragd / Békés 5.00 8.60 41.00 8.20 15.70 17 

299 GK40-05/elt 12.00 5.00 31.00 15.00 15.75 17 

147 2*Mv4/3/Jkm…/4/MM [24.97 C3]/5/Héja 15.02 8.02 31.00 9.30 15.84 17 

152 Smaragd // 2*In / Kd       10.40 5.00 37.00 11.02 15.86 17 

305 Ci/Bo 7.00 5.02 44.00 7.60 15.91 17 

231 Ttj/RC 103//2*In/Gó  9.20 8.10 38.80 8.00 16.03 17 

75 K8090.10.86/Zo//Galy/Kal/3/Csillag 8.10 8.00 40.00 8.20 16.08 17 

135 Gcl*2 / Szlk // Gwa 13.10 8.00 28.30 15.00 16.10 17 

C9  194 Kal/FU 123(t)//Kal/Mv06.96/3/Kal/4/Bks 6.40 0.90 38.00 19.60 16.23 17 

67 Petur / Capo 3.00 3.00 44.40 15.30 16.43 17 

265 GK CSILLAG 14.14 18.00 34.00 0.14 16.57 17 

264 Él / Kal /3/ 2*Kal // Cty / Kgya 15.20 4.00 35.00 12.30 16.63 17 

217 GK CSILLAG 16.00 7.00 32.00 11.60 16.65 17 

291 Fav / Cst // Lukas 16.40 10.00 32.00 9.00 16.85 17 

57 HD 666 / Capo 17.20 5.00 35.00 11.00 17.05 17 

61 GK PETUR 7.42 0.02 46.00 15.02 17.12 17 

230 Ttj/RC103/3/81.60//Bán 11.40 11.02 32.40 14.00 17.21 17 

162 Smaragd // Kal / Galy    [2.02] 7.64 9.32 34.00 18.04 17.25 17 

289 GK CSILLAG 10.40 10.40 34.00 14.60 17.35 17 

252 Kal / Csil 18.60 6.60 30.00 14.30 17.38 17 

127 Dor / Ati 12.00 10.00 37.40 10.40 17.45 17 

155 Korall / Petur 9.00 4.40 42.00 14.40 17.45 17 

63 Sárka / Zerda 6.50 15.20 38.00 10.40 17.53 17 

295 Ati / Héja   dw-kései 8.00 10.02 35.00 17.80 17.71 17 

245 Lr19 / 3* Él 15.10 10.00 32.00 14.20 17.83 17 

C12  266 Cipó / Complet 10.02 1.42 53.00 7.00 17.86 17 

149 Smaragd / Bagoly 6.02 6.40 40.40 19.00 17.96 17 

279 Fav / Ver // Led / Capo 23.00 5.00 34.00 10.00 18.00 17 

99 Gcl/Rdn 6.42 11.60 47.00 7.70 18.18 17 

183 Lr29/2*Élet 9.20 2.12 38.40 23.00 18.18 17 

157 GK PETUR 1.40 0.20 50.00 21.40 18.25 17 

241 GK CSILLAG 12.20 6.00 36.00 19.10 18.33 17 

86 Verecke/Fundulea 201 7.20 6.20 45.00 15.00 18.35 17 

161 Korall / Vidra 13.20 9.02 33.00 18.20 18.36 17 

327 gay/1940 14.40 9.40 38.40 11.40 18.40 17 

C14  336  13.02 0.00 45.00 16.40 18.61 17 

275 Kalász / Tiszatáj  5.00 0.20 57.00 12.40 18.65 17 

323 1940/1797 12.40 4.40 44.00 14.40 18.80 17 

154 Smaragd / Jupiter    10.02 2.00 48.00 15.60 18.91 17 

253 GK PETUR 13.40 4.00 41.00 17.40 18.95 17 

293 Csillag / Hunyad 15.20 8.20 33.20 19.40 19.00 17 

81 Ati/56//Csillag 4.80 0.00 50.40 21.00 19.05 17 

184 Élet /Lr1 //Lr37/3/2*Élet 13.40 13.40 32.00 18.20 19.25 17 

138 DO2-8443 // Dor / Rbn 13.20 2.20 37.60 24.20 19.30 17 

72 Rapor / Hana 0.00 0.00 61.00 16.40 19.35 17 

131 Del / Dor // Zg 167.86 / Csör // Az 6.40 5.60 53.00 13.00 19.50 17 

159 Korall / Vénusz 7.20 1.62 54.00 15.20 19.51 17 

246 Lr19 / 3* Él 10.30 4.02 41.00 23.12 19.61 17 

104 Mam//Ksg/Galy 8.50 0.00 57.00 13.10 19.65 17 
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306 Ci/Bo 14.40 4.00 45.00 15.60 19.75 17 

280 Fav / Ver // Led / Capo 17.10 13.00 34.80 14.60 19.88 17 

207 Verecke/4*Békés 7.60 6.40 46.00 19.60 19.90 17 

223 F 569//Ttj/RC 103/3/Várkony/4/Ttj/81.F.379 8.40 0.00 53.00 18.40 19.95 17 

66 Pálma / Élet 17.60 5.40 47.40 10.20 20.15 17 

251 Lr 29 / 3* Él 22.40 8.00 36.00 14.42 20.21 17 

110 Szny/Lov41//Szny 5.82 12.00 44.00 19.40 20.31 17 

150 Rubin / Kalász 13.80 5.20 40.40 22.40 20.45 17 

139 Dor / Ati /3/ WW 30.01 // Kal / Galy 13.40 11.02 45.00 12.50 20.48 17 

268 Cipó / Complet 7.20 5.20 43.40 27.20 20.75 17 

112 Kal/Galy//N9/02 4.00 2.00 54.00 23.60 20.90 17 

68 Kalász / Capo 6.60 6.60 60.00 10.40 20.90 17 

267 Cipó / Complet 21.00 11.40 42.00 9.40 20.95 17 

302 Pi/Ci 16.80 4.00 45.40 17.60 20.95 17 

254 Kal / Csil 13.40 1.32 50.00 19.80 21.13 17 

167 Smaragd // Vé / Kal 4.44 1.04 62.00 17.20 21.17 17 

205 GK PETUR 11.00 8.60 46.00 19.20 21.20 17 

204 Verecke /4*Bks 11.22 11.20 45.00 17.40 21.21 17 

212 KS92WGRC15/Bks*3 11.40 2.00 52.00 19.60 21.25 17 

124 Bks // Dor / Ati 9.10 5.60 56.00 14.40 21.28 17 

308 Ci/Bo 9.00 14.40 42.00 20.70 21.53 17 

192 Kal/FU123(t)//Kal/Mv06.96/3/Kal/4/Galy 10.40 8.60 52.00 15.20 21.55 17 

129 Rbn // Kal / Galy // Kör 17.00 5.40 41.00 23.40 21.70 17 

77 K8090.10.86/Zo//Galy/Kal/3/Csillag 15.10 0.00 50.00 22.20 21.83 17 

88 Lr19/4*Galy 5.82 5.40 55.00 22.60 22.21 17 

216 Lr19-149-299/3*Békés 13.20 6.84 44.00 25.04 22.27 17 

101 Hnd/Ti 20.10 6.00 46.00 17.00 22.28 17 

243 Ati / Ludwig // Kal / Ati 16.10 2.00 54.00 17.00 22.28 17 

270 Cipó / Verbunkos 22.30 8.00 42.00 17.20 22.38 17 

211 KS92WGRC15/Bks*3 13.60 11.20 40.40 24.40 22.40 17 

151 Rubin / Kalász 16.40 10.40 50.00 13.20 22.50 17 

130 Arlin//Ta2460/*3TAM107/3/Mv18.2000 11.00 8.00 58.00 13.40 22.60 17 

287 Fav / Cst // Lukas 12.40 3.00 47.00 28.00 22.60 17 

C3    49 GK CSILLAG 14.02 19.40 51.00 6.00 22.61 17 

107 Krs/Lov34//Krs 8.00 0.00 66.00 16.50 22.63 17 

244 Lr19 / 3* Él 28.42 4.72 40.00 17.40 22.64 17 

136 Bsg / Ati // Pcs /3/ Rbn // Kal / Galy 18.20 7.02 42.00 23.40 22.66 17 

215 Cipó /4*Békés 10.12 1.12 54.00 26.60 22.96 17 

307 Ci/Bo 18.60 10.80 46.00 16.80 23.05 17 

312 Du//Ttj/Zo 16.80 17.20 42.00 16.20 23.05 17 

122 Ksg/Galy 14.00 3.00 58.00 17.60 23.15 17 

148 Forrás / Bagoly 20.22 10.62 44.40 17.80 23.26 17 

142 WW 30.01 // Kal / Galy /3/ Dor / Rbn 13.00 13.20 50.00 17.00 23.30 17 

55 Sgd / Élet 17.40 9.00 52.00 15.40 23.45 17 

83 Ati/56//Héja 12.60 4.40 58.60 18.22 23.46 17 

255 2*Kal // Cty / Kgya 21.00 6.00 50.00 17.40 23.60 17 

209 KS92WGRC15 /Bks*4 13.30 8.50 50.00 23.40 23.80 17 

100 Snc/Jpt 19.12 14.02 42.00 20.30 23.86 17 

208 KS92WGRC15 /Bks*3 18.40 11.40 36.00 30.00 23.95 17 

115 Galy/Kal//Rbn 6.42 10.00 49.00 30.40 23.96 17 

132 Bks // Dor / Ati 18.00 12.40 47.40 18.20 24.00 17 

117 Galy/Kal//Rbn 15.20 5.00 64.00 11.90 24.03 17 

118 Plai/GK 2000(tar) 11.00 8.40 56.00 21.40 24.20 17 
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250 Lr 29 / 3* Él 22.40 11.20 43.40 21.40 24.60 17 

318 GK 4-11 sib 18.70 13.30 48.00 18.80 24.70 17 

190 Lr19/4*Galy 18.60 15.22 54.00 11.22 24.76 17 

128 Bks / Jpt 17.40 16.02 46.00 20.00 24.86 17 

119 Ksg/Galy 22.00 2.00 63.00 12.90 24.98 17 

C8  182 Lr19/3*ÉL 24.60 11.40 49.00 16.20 25.30 17 

133 GK PETUR 16.00 3.20 56.00 26.70 25.48 17 

247 Lr19 / 3* Él 13.22 21.20 42.40 25.10 25.48 17 

113 Kal/Galy//N9/03 9.02 4.02 66.00 25.60 26.16 17 

116 Galy/Kal//Rbn 15.02 13.10 58.40 18.20 26.18 17 

297 BLFA/In//Zo/Oth 21.40 8.60 49.00 26.00 26.25 17 

C7  146 Rubin / Tisza 1 16.20 15.20 46.00 28.40 26.45 17 

114 Kal/Galy//N9/04 15.40 9.40 65.00 16.40 26.55 17 

292 Csillag / Hunyad 17.42 6.46 53.00 29.62 26.63 17 

96 Lr19/4*Galy 22.70 10.10 66.00 8.80 26.90 17 

52 Béres / Hargita 18.60 13.22 58.00 18.40 27.06 17 

274 Kalász / Capo 20.40 13.20 47.00 29.00 27.40 17 

203 Verecke /4*Bks 11.40 9.42 58.00 31.20 27.51 17 

257 Ukr / 2*Kcsg 25.40 16.00 51.00 17.80 27.55 17 

272 Csillag / Complet        21.40 6.20 57.00 26.20 27.70 17 

201 Békés 22.42 11.42 60.00 18.00 27.96 17 

189 Lr19/4*Galy 11.60 20.20 55.00 25.40 28.05 17 

93 Lr19/4*Galy 17.40 6.30 71.00 17.62 28.08 17 

111 Plai/GK 2000 (sz) 13.00 6.00 64.00 29.60 28.15 17 

120 Ksg/Galy 13.00 13.10 62.00 25.02 28.28 17 

213 Verecke/4*Békés 13.00 14.00 51.00 36.00 28.50 17 

94 Lr19/4*Galy 17.00 11.40 68.00 18.60 28.75 17 

C3    51 Suba / Békés 31.00 24.02 36.80 24.00 28.96 17 

202 Verecke/2*Bks 17.22 16.02 60.00 23.40 29.16 17 

269 Cipó / Complet 26.30 22.30 49.00 20.04 29.41 17 

210 KS92WGRC15 /Bks*4 16.60 12.00 62.00 27.40 29.50 17 

249 Lr 29 / 3* Él 25.80 16.60 48.40 27.40 29.55 17 

89 Lr19/4*Galy 21.20 12.00 57.00 28.20 29.60 17 

102 Hnd/Ti 16.10 56.00 29.00 19.40 30.13 17 

187 Garaboly 19.00 19.40 58.00 24.60 30.25 17 

125 Bks // Dor / Ati 18.20 18.00 61.00 25.20 30.60 17 

248 Lr 29 / 3* Él 30.20 21.42 50.40 22.00 31.01 17 

258 Ukr / 2*Kcsg 32.80 26.40 40.40 26.60 31.55 17 

71 Noah / Abusson 24.20 13.60 48.00 41.00 31.70 17 

90 Lr19/4*Galy 23.40 15.00 64.00 26.40 32.20 17 

91 Lr19/4*Galy 19.00 11.40 72.00 26.40 32.20 17 

278 Petur / Verecke 26.00 13.80 62.00 30.40 33.05 17 

137 WW 30.01 // Kal / Galy 20.40 11.20 62.00 39.60 33.30 17 

92 Lr19/4*Galy 22.22 23.22 66.00 23.00 33.61 17 

95 Lr19/4*Galy 24.20 16.60 56.00 38.20 33.75 17 

EGY HÉTTEL KÉSŐBBI FERTŐZÉS!       

197 Kal/FU123 (t)//Kal/Mv06.96/3/Kal/4/Bks 0.00 0.00 0.00 0.40 0.10 24 

334 pur/2081 0.82 0.00 1.80 0.10 0.68 24 

172 Korall / Attila 1.20 1.20 3.10 3.80 2.33 24 

85 GK PETUR 0.00 0.00 7.02 7.40 3.61 24 

70 Bán / Petur 1.62 0.42 15.20 0.50 4.44 24 

65 Sárka / Zerda 1.20 0.70 22.40 8.80 8.28 24 

227 Ttj/81.F.379//Ke 9.30 0.00 14.60 12.00 8.98 24 
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54 Richmond / Suba 2.00 3.00 32.00 0.60 9.40 24 

69 Bán / Petur 0.42 1.60 25.02 19.42 11.62 24 

328 gay/1940 6.70 0.60 42.00 0.00 12.33 24 

219 Arge97-1047-4-2/3/Sgv/NB//MM/Sum3 9.00 1.80 24.10 18.00 13.23 24 

59 Rábé / Memento 3.50 24.40 24.40 0.62 13.23 24 

168 Smaragd // Vé / Kal    6.40 1.20 36.20 9.40 13.30 24 

316 BLFA/In sz 24.00 15.00 14.00 0.62 13.41 24 

335 1617*1595 7.80 0.00 46.00 0.00 13.45 24 

199 Lr19/4*Békés 12.00 3.00 30.40 9.20 13.65 24 

277 GK PETUR 15.00 9.00 22.00 12.00 14.50 24 

330 2000*PUR 18.02 15.00 18.00 12.00 15.76 24 

276 Petur / Capo 15.00 6.00 24.40 18.00 15.85 24 

174 Korall / Cinege 6.20 3.00 32.00 25.40 16.65 24 

56 Béres / Fény 12.40 6.00 31.20 18.00 16.90 24 

319 Euc/Tisza 18.80 12.60 30.80 6.20 17.10 24 

320 Wen/Tisza 18.60 15.60 30.80 3.40 17.10 24 

301 GK PETUR 18.00 0.00 34.00 18.00 17.50 24 

304 Ci/Bo 18.00 9.80 46.00 9.40 20.80 24 

261 Kov / Mto 32.40 18.00 21.40 13.40 21.30 24 

62 Sárka / Zerda 18.30 6.00 38.40 24.00 21.68 24 

C10 240 Korall / Vidra 30.04 9.20 30.00 18.10 21.84 24 

260 Kal / Vé 6 31.60 0.00 39.00 18.02 22.16 24 

325 GK PETUR 18.02 9.02 45.60 18.00 22.66 24 

300 Ci//Mv15/Zo 18.12 9.00 42.00 24.80 23.48 24 

171 Smaragd // Kal / Fav 33.40 24.20 32.00 6.22 23.96 24 

165 Smaragd / Kenyér 22.00 9.10 46.00 21.60 24.68 24 

C12  281 Kmt / Btd // Trgd -igazi OMMi-ksi 18.10 6.40 54.00 24.02 25.63 24 

166 Smaragd / Kenyér 30.20 9.50 50.00 18.00 26.93 24 

286 Kmt / Pnd //Trgd dw 30.20 6.00 66.00 6.00 27.05 24 

179 Korall / Smaragd 33.00 9.00 54.00 18.00 28.50 24 

87 Verecke/Kimon 26.00 0.60 63.00 24.60 28.55 24 

226 Sgv/NB//MM/Sum3 24.60 24.10 37.40 30.02 29.03 24 

298 Mé/Oth 32.00 12.40 48.00 24.80 29.30 24 

109 GK PETUR 30.00 30.00 36.80 24.20 30.25 24 

303 Ci/Bo 40.00 24.00 45.00 12.40 30.35 24 

333 pur/kal 24.40 36.30 52.00 9.04 30.44 24 

108 Krs/Romo//Krs 32.20 26.20 48.00 16.00 30.60 24 

177 Korall / Kenyér 32.00 24.20 49.00 18.22 30.86 24 

296 BD546 / Pnd // Hrdf / Btd 19.80 9.60 78.00 18.60 31.50 24 

188 Lr19/*5Galy 20.20 15.00 72.00 22.20 32.35 24 

282 Bd 5466Pnd / Hrdf //Btd dw 24.40 36.00 51.00 18.00 32.35 24 

176 Korall / Kenyér 30.60 9.00 55.00 35.00 32.40 24 

175 Korall / Kenyér 34.00 16.60 49.00 31.80 32.85 24 

50 Richmond / Bazilika 38.40 31.00 47.00 19.20 33.90 24 

106 Krs/Alx 32.00 26.00 45.00 32.60 33.90 24 

84 Kal/44//Toronit 40.20 9.20 57.00 33.20 34.90 24 

239 Zu/3/81.60/NB//Kő/4/Be/SK48.21/5/3*Göncöl/Szlka 43.00 21.30 48.00 28.20 35.13 24 

329 2000/pur 20.00 41.00 56.00 24.00 35.25 24 

283 Bd 5466Pnd / Hrdf //Btd dw 24.10 0.60 69.00 49.40 35.78 24 

180 In / Olt // Kalász 34.00 19.80 43.00 47.00 35.95 24 

238 Zu/3/81.60/NB//Kő/4/Be/SK48.21/5/3*Göncöl/Szlka 36.00 18.10 60.00 30.00 36.03 24 

285 Kmt / Pnd //Trgd dw 24.60 6.00 72.00 42.40 36.25 24 

198 Lr19/4*Békés 27.00 34.00 63.00 27.00 37.75 24 

        



 

 

117 

20. táblázat. folytatás 

Parcella 

szám 

2012 
Genotípus 

Izolátumok Május 

F
g

1
3

.2
5
 

F
g

1
2

3
7
7
 

F
g

1
2

3
7
7

/2
 

F
c1

2
3

7
5
 

Á
tl

a
g
 

F
er

tő
zé

si
 

id
ő
 

        

284 Kmt / Pnd //Trgd dw 18.20 6.60 67.00 60.20 38.00 24 

200 Lr19/5*Békés 25.40 31.40 62.00 36.20 38.75 24 

310 Du//Ttj/Zo 46.00 36.22 68.00 18.00 42.06 24 

311 Du//Ttj/Zo 40.40 34.00 45.60 49.00 42.25 24 

273 Csillag / Ludwig 43.60 30.02 66.00 36.80 44.11 24 

C13 290 Selyemdur 36.00 28.00 70.00 50.00 46.00 24 

Átlag  13.97 8.53 41.53 16.39 20.11  

SZD 5 %      10.91  

 

A szemfertőzöttségi adatok ugyancsak igen erős eltéréseket mutatnak (21. táblázat). A 

legjobbak 1 % körüli fertőzöttséget mutatnak, vagy annál kevesebbet, a legfertőzöttebbeknél 

viszont a négy izolátum átlaga 50 (V. 17) vagy 60 (V. 24) % fertőzöttséget ad. A helyzet itt is 

az, ami a kalászfertőzöttségnél volt, a kontrollok többnyire kis különbséggel hasonló 

teljesítményt nyújtanak. Az anyagot kombinációk szerint is sorba rendeztük, itt az azonos 

kombinációból származó törzsek többnyire hasonló értéket vesznek fel, másoknál akár 

jelentős eltérések is vannak. A hasadás során némelyeknél akár sokkal fogékonyabbak, vagy 

ellenállóbbak is létrejöhetnek. Az is világosan látszik, hogy a fuzárium szelekciós programok 

mellett más nemesítői programokból is jönnek ki alacsony fertőzöttségű anyagok. 

Rezisztenciáról akkor beszélünk, ha legalább két év adatai állnak majd rendelkezésre.  

21. táblázat. A C kísérletek kalászfuzárium tesztje, szemfertőzöttségi adatok, 2012 
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185 Fav/3*Bks 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 17 

262 Kal // Cty / Kgya /3/ Héja 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 17 

236 Ttj/RC103/3/81.60/NB//Kő 0.00 0.00 0.00 1.00 0.25 17 

293 Csillag / Hunyad 0.00 0.00 0.00 1.00 0.25 17 

186 Fav/3*Bks 0.00 0.00 3.00 0.00 0.75 17 

332 1901*1595 0.00 0.00 3.00 0.00 0.75 17 

235 Ttj/RC103/3/81.60/NB//Kő 0.00 0.50 3.00 0.00 0.88 17 

140 FO1302GP3-1 // Rbn // Kal / Galy 2.00 0.00 1.00 1.00 1.00 17 

263 Kal // Cty / Kgya /3/ Hol 2.00 0.00 2.00 0.00 1.00 17 

195 Kal/FU123 (t)//Kal/Mv06.96/3/Kal/4/2*Bks 0.00 0.00 3.00 2.00 1.25 17 

233 Ttj/RC103/3/81.60/NB//Kő 0.00 0.00 5.00 0.00 1.25 17 

217 GK CSILLAG 0.00 0.00 3.00 3.00 1.50 17 

181 GK PETUR 2.00 0.00 5.00 1.00 2.00 17 

228 Ttj/81.F.379//Ke 3.00 0.00 5.00 0.00 2.00 17 

322 GAY*ÖTH 1.00 0.00 5.00 2.00 2.00 17 

53 Hamac / Bohemia 5.00 0.50 3.00 0.00 2.13 17 

76 K8090.10.86/Zo//Galy/Kal/3/Csillag 0.00 2.00 10.00 0.00 3.00 17 

158 Korall / Gyémánt  2.00 0.00 5.00 5.00 3.00 17 

254 Kal / Csil 0.00 0.00 10.00 2.00 3.00 17 

265 GK CSILLAG 7.00 0.00 5.00 0.00 3.00 17 

80 K8090.10.86/Zo//Szlk/3/Csillag 3.00 5.00 2.00 3.00 3.25 17 

214 KS86WGRC02 /Bks//Kal*2 2.00 0.00 5.00 7.00 3.50 17 

289 GK CSILLAG 0.00 0.00 15.00 0.00 3.75 17 
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145 GK CSILLAG 0.00 0.00 15.00 1.00 4.00 17 

169 GK CSILLAG 0.00 0.00 15.00 2.00 4.25 17 

193 GK CSILLAG 0.00 0.00 10.00 7.00 4.25 17 

220 Arge97-1047-4-2/3/Zu//Ré/NB 0.00 0.00 15.00 2.00 4.25 17 

73 GK CSILLAG 0.00 0.00 15.00 3.00 4.50 17 

191 Lr19/5*Galy 0.00 0.00 15.00 3.00 4.50 17 

121 GK CSILLAG 1.00 0.00 15.00 3.00 4.75 17 

141 WW 30.01 // Kal / Galy /3/ F98039G5-10INC 2.00 0.00 15.00 2.00 4.75 17 

206 Jsg/Martina//Martina/FUS123 R t 0.00 0.00 20.00 0.00 5.00 17 

218 Arge97-1047-4-2/3/Sgv/NB//MM/Sum3 0.00 0.00 15.00 5.00 5.00 17 

97 GK CSILLAG 0.50 0.00 20.00 0.00 5.13 17 

252 Kal / Csil 0.50 0.00 15.00 5.00 5.13 17 

64 Sárka / Zerda 0.00 0.00 20.00 1.00 5.25 17 

196 Kal/FU123 (t)//Kal/Mv06.96/3/Kal/4/2*Bks 3.00 0.00 15.00 3.00 5.25 17 

251 Lr 29 / 3* Él 5.00 1.00 15.00 0.00 5.25 17 

49 GK CSILLAG 0.50 0.50 20.00 1.00 5.50 17 

74 K8090.10.86/Zo//Galy/Kal/3/Békés 0.00 0.00 20.00 2.00 5.50 17 

82 Ati/56//Csillag 0.00 2.00 20.00 0.00 5.50 17 

115 Galy/Kal//Rbn 2.00 0.00 15.00 5.00 5.50 17 

313 GK CSILLAG 0.00 0.00 20.00 2.00 5.50 17 

58 HD 666 / Capo 0.00 0.00 20.00 3.00 5.75 17 

149 Smaragd / Bagoly 5.00 0.00 15.00 3.00 5.75 17 

245 Lr19 / 3* Él 1.00 0.00 20.00 2.00 5.75 17 

280 Fav / Ver // Led / Capo 5.00 0.00 10.00 10.00 6.25 17 

294 Csillag / Hunyad 5.00 0.00 20.00 0.00 6.25 17 

230 Ttj/RC103/3/81.60//Bán 0.00 0.00 25.00 1.00 6.50 17 

79 K8090.10.86/Zo//Szlk/3/Csillag 2.00 0.00 20.00 5.00 6.75 17 

246 Lr19 / 3* Él 2.00 0.00 15.00 10.00 6.75 17 

105 Galy/Pands K156A 0.00 0.00 25.00 3.00 7.00 17 

98 Bks/3/Mura/Galy//GK2000 1.00 1.00 25.00 2.00 7.25 17 

241 GK CSILLAG 10.00 1.00 15.00 3.00 7.25 17 

75 K8090.10.86/Zo//Galy/Kal/3/Csillag 0.00 0.00 30.00 0.00 7.50 17 

68 Kalász / Capo 0.00 0.00 30.00 2.00 8.00 17 

170 Smaragd // Kal / Fav 0.00 0.00 30.00 2.00 8.00 17 

132 Bks // Dor / Ati 3.00 0.00 30.00 0.00 8.25 17 

99 Gcl/Rdn 1.00 2.00 30.00 1.00 8.50 17 

142 WW 30.01 // Kal / Galy /3/ Dor / Rbn 2.00 1.00 30.00 1.00 8.50 17 

190 Lr19/4*Galy 3.00 0.00 30.00 1.00 8.50 17 

66 Pálma / Élet 0.00 0.00 30.00 5.00 8.75 17 

133 GK PETUR 0.00 0.00 30.00 5.00 8.75 17 

194 Kal/FU 123 (t)//Kal/Mv06.96/3/Kal/4/Bks 0.00 0.00 30.00 5.00 8.75 17 

291 Fav / Cst // Lukas 10.00 0.00 20.00 5.00 8.75 17 

114 Kal/Galy//N9/04 2.00 1.00 30.00 3.00 9.00 17 

143 Bsg / Ati // Ati / Szlk /3/ Rbn // Kal / Galy  2.00 0.00 30.00 5.00 9.25 17 

101 Hnd/Ti 5.00 0.00 30.00 5.00 10.00 17 

113 Kal/Galy//N9/03 3.00 2.00 30.00 5.00 10.00 17 

225 FO1302GP3-1/3/Ttj/RC103//Zu//Rst 0.00 0.00 40.00 0.00 10.00 17 

215 Cipó /4*Békés 0.00 0.00 40.00 1.00 10.25 17 

57 HD 666 / Capo 3.00 4.00 30.00 5.00 10.50 17 

147 2*Mv4/3/Jkm…/4/MM [24.97 C3]/5/Héja 2.00 0.00 40.00 5.00 11.75 17 

237 Ttj/RC103/3/Sgv/NB//MM/Sum3  2.00 0.00 30.00 15.00 11.75 17 

154 Smaragd / Jupiter    3.00 0.00 40.00 5.00 12.00 17 

123 MM / Kő // Ibis /3/ Sgd 3.00 1.00 40.00 5.00 12.25 17 
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136 Bsg / Ati // Pcs /3/ Rbn // Kal / Galy 5.00 0.00 40.00 5.00 12.50 17 

309 Du//Ttj/Zo -kbulk 5.00 2.00 40.00 3.00 12.50 17 

52 Béres / Hargita 0.50 0.00 40.00 10.00 12.63 17 

55 Sgd / Élet 10.00 0.50 30.00 10.00 12.63 17 

124 Bks // Dor / Ati 10.00 2.00 35.00 5.00 13.00 17 

336  3.00 0.00 30.00 20.00 13.25 17 

88 Lr19/4*Galy 3.00 1.00 40.00 10.00 13.50 17 

242 Ati / Ludwig // Kal / Ati 2.00 0.00 50.00 2.00 13.50 17 

103 Bks/Plai 0.00 0.00 50.00 5.00 13.75 17 

131 Del / Dor // Zg 167.86 / Csör // Az 0.00 0.00 40.00 15.00 13.75 17 

122 Ksg/Galy 5.00 1.00 30.00 20.00 14.00 17 

259 Kal / Vé DH 6-7 + 3.00 1.00 50.00 2.00 14.00 17 

162 Smaragd // Kal / Galy    [2.02] 2.00 0.00 50.00 5.00 14.25 17 

208 KS92WGRC15 /Bks*3 5.00 2.00 20.00 30.00 14.25 17 

83 Ati/56//Héja 2.00 0.50 50.00 5.00 14.38 17 

78 K8090.10.86/Zo//Galy/Kal/3/Csillag 10.00 5.00 40.00 3.00 14.50 17 

127 Dor / Ati 0.00 5.00 40.00 15.00 15.00 17 

183 Lr29/2*Élet 15.00 5.00 20.00 20.00 15.00 17 

302 Pi/Ci 3.00 2.00 50.00 5.00 15.00 17 

72 Rapor / Hana 0.00 0.00 60.00 2.00 15.50 17 

81 Ati/56//Csillag 15.00 2.00 40.00 5.00 15.50 17 

91 Lr19/4*Galy 2.00 0.00 50.00 10.00 15.50 17 

156 Korall / Gyémánt  2.00 0.00 40.00 20.00 15.50 17 

77 K8090.10.86/Zo//Galy/Kal/3/Csillag 3.00 0.00 50.00 10.00 15.75 17 

67 Petur / Capo 0.00 0.00 50.00 15.00 16.25 17 

110 Szny/Lov41//Szny 10.00 2.00 50.00 3.00 16.25 17 

128 Bks / Jpt 3.00 2.00 50.00 10.00 16.25 17 

89 Lr19/4*Galy 10.00 0.50 40.00 15.00 16.38 17 

130 Arlin//Ta2460/*3TAM107/3/Mv18.2000 5.00 1.00 40.00 20.00 16.50 17 

146 Rubin / Tisza 1 1.00 0.00 50.00 15.00 16.50 17 

153 Smaragd / Gyémánt  1.00 0.00 60.00 5.00 16.50 17 

164 Smaragd / Sas 5.00 1.00 50.00 10.00 16.50 17 

231 Ttj/RC 103//2*In/Gó  0.00 1.00 60.00 5.00 16.50 17 

104 Mam//Ksg/Galy 2.00 0.00 50.00 15.00 16.75 17 

129 Rbn // Kal / Galy // Kör 2.00 0.00 50.00 15.00 16.75 17 

182 Lr19/3*ÉL 15.00 2.00 40.00 10.00 16.75 17 

187 Garaboly 10.00 2.00 40.00 15.00 16.75 17 

207 Verecke/4*Békés 2.00 0.00 50.00 15.00 16.75 17 

118 Plai/GK 2000(tar) 3.00 0.00 50.00 15.00 17.00 17 

211 KS92WGRC15/Bks*3 2.00 1.00 30.00 35.00 17.00 17 

86 Verecke/Fundulea 201 10.00 15.00 40.00 5.00 17.50 17 

173 Korall / Attila 10.00 10.00 40.00 10.00 17.50 17 

234 Ttj/RC103/3/81.60/NB//Kő 0.00 0.00 50.00 20.00 17.50 17 

271 Csillag / Capo 1.00 0.00 40.00 30.00 17.75 17 

331 1901/1595 0.00 0.00 70.00 1.00 17.75 17 

178 Korall / Smaragd 2.00 0.00 60.00 10.00 18.00 17 

155 Korall / Petur 3.00 0.00 40.00 30.00 18.25 17 

138 DO2-8443 // Dor / Rbn 5.00 0.00 50.00 20.00 18.75 17 

212 KS92WGRC15/Bks*3 5.00 0.00 40.00 30.00 18.75 17 

248 Lr 29 / 3* Él 5.00 0.00 40.00 30.00 18.75 17 

216 Lr19-149-299/3*Békés 5.00 2.00 50.00 20.00 19.25 17 

288 Bétadur 2.00 0.00 60.00 15.00 19.25 17 

205 GK PETUR 5.00 1.00 60.00 15.00 20.25 17 
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135 Gcl*2 / Szlk // Gwa 10.00 0.00 70.00 2.00 20.50 17 

209 KS92WGRC15 /Bks*4 3.00 4.00 60.00 15.00 20.50 17 

268 Cipó / Complet 15.00 2.00 50.00 15.00 20.50 17 

324 mra x pur 2.00 0.00 60.00 20.00 20.50 17 

100 Snc/Jpt 2.00 2.00 50.00 30.00 21.00 17 

189 Lr19/4*Galy 10.00 10.00 50.00 15.00 21.25 17 

258 Ukr / 2*Kcsg 5.00 0.00 60.00 20.00 21.25 17 

163 Smaragd / Békés 0.00 0.50 70.00 15.00 21.38 17 

90 Lr19/4*Galy 15.00 2.00 60.00 10.00 21.75 17 

125 Bks // Dor / Ati 15.00 2.00 50.00 20.00 21.75 17 

152 Smaragd // 2*In / Kd       2.00 0.00 60.00 25.00 21.75 17 

201 Békés 3.00 2.00 80.00 2.00 21.75 17 

315 Ci/Zo//Oth/Ttj  20.00 2.00 40.00 25.00 21.75 17 

184 Élet /Lr1 //Lr37/3/2*Élet 2.00 1.00 60.00 25.00 22.00 17 

256 Kov / Ati // Lov 59 3.00 0.00 60.00 25.00 22.00 17 

314 Ci/Zo//Oth/Ttj  3.00 0.00 70.00 15.00 22.00 17 

126 Bks / Kör 0.00 0.00 60.00 30.00 22.50 17 

111 Plai/GK 2000 (sz) 10.00 0.50 50.00 30.00 22.63 17 

134 Gwa / Kör 15.00 1.00 60.00 15.00 22.75 17 

144 Rbn // Kal / Galy /3/ Bsg / Ati // Ati / Szlk 0.00 1.00 60.00 30.00 22.75 17 

213 Verecke/4*Békés 2.00 0.00 60.00 30.00 23.00 17 

222 Be/SK 48.21// FHB 143  2.00 0.00 60.00 30.00 23.00 17 

224 F 569//Ttj/RC103/3/Várkony 10.00 2.00 60.00 20.00 23.00 17 

274 Kalász / Capo 10.00 2.00 40.00 40.00 23.00 17 

117 Galy/Kal//Rbn 3.00 0.00 70.00 20.00 23.25 17 

139 Dor / Ati /3/ WW 30.01 // Kal / Galy 2.00 1.00 50.00 40.00 23.25 17 

272 Csillag / Complet        3.00 0.00 50.00 40.00 23.25 17 

107 Krs/Lov34//Krs 3.00 1.00 50.00 40.00 23.50 17 

120 Ksg/Galy 5.00 0.00 50.00 40.00 23.75 17 

192 Kal/FU123 (t)//Kal/Mv06.96/3/Kal/4/Galy 40.00 5.00 30.00 20.00 23.75 17 

61 GK PETUR 10.00 1.00 80.00 5.00 24.00 17 

203 Verecke /4*Bks 3.00 5.00 60.00 30.00 24.50 17 

148 Forrás / Bagoly 7.00 2.00 60.00 30.00 24.75 17 

305 Ci/Bo 3.00 1.00 70.00 25.00 24.75 17 

160 Korall / Vénusz 0.00 0.00 70.00 30.00 25.00 17 

167 Smaragd // Vé / Kal 0.00 0.00 80.00 20.00 25.00 17 

204 Verecke /4*Bks 0.00 0.00 70.00 30.00 25.00 17 

151 Rubin / Kalász 10.00 0.50 60.00 30.00 25.13 17 

150 Rubin / Kalász 10.00 1.00 60.00 30.00 25.25 17 

243 Ati / Ludwig // Kal / Ati 1.00 0.00 70.00 30.00 25.25 17 

92 Lr19/4*Galy 10.00 3.00 70.00 20.00 25.75 17 

112 Kal/Galy//N9/02 2.00 1.00 60.00 40.00 25.75 17 

232 Ttj/RC103/3/81.60/NB//Kő 5.00 0.00 70.00 30.00 26.25 17 

247 Lr19 / 3* Él 5.00 1.00 70.00 30.00 26.50 17 

161 Korall / Vidra 15.00 2.00 40.00 50.00 26.75 17 

202 Verecke/2*Bks 2.00 5.00 70.00 30.00 26.75 17 

257 Ukr / 2*Kcsg 3.00 0.00 75.00 30.00 27.00 17 

244 Lr19 / 3* Él 30.00 0.00 40.00 40.00 27.50 17 

250 Lr 29 / 3* Él 10.00 0.00 70.00 30.00 27.50 17 

299 GK40-05/elt 20.00 0.50 60.00 30.00 27.63 17 

210 KS92WGRC15 /Bks*4 7.00 5.00 70.00 30.00 28.00 17 

159 Korall / Vénusz 3.00 0.00 90.00 20.00 28.25 17 

223 F 569//Ttj/RC 103/3/Várkony/4/Ttj/81.F.379 3.00 0.00 60.00 50.00 28.25 17 

102 Hnd/Ti 15.00 10.00 70.00 20.00 28.75 17 

        



 

 

121 

21. táblázat. folytatás 

Parcella 

szám 

2012 
Genotípus 

Izolátumok Május 

F
g

1
3

.2
5
 

F
g

1
2

3
7
7
 

F
g

1
2

3
7
7

/2
 

F
c1

2
3

7
5
 

Á
tl

a
g
 

F
er

tő
zé

si
 

id
ő
 

        

269 Cipó / Complet 20.00 5.00 80.00 10.00 28.75 17 

255 2*Kal // Cty / Kgya 30.00 2.00 60.00 25.00 29.25 17 

253 GK PETUR 20.00 1.00 70.00 30.00 30.25 17 

60 Sárka / Zerda 10.00 2.00 70.00 40.00 30.50 17 

327 gay/1940 10.00 2.00 80.00 30.00 30.50 17 

63 Sárka / Zerda 2.00 2.00 60.00 60.00 31.00 17 

116 Galy/Kal//Rbn 10.00 5.00 70.00 40.00 31.25 17 

137 WW 30.01 // Kal / Galy 20.00 5.00 60.00 40.00 31.25 17 

275 Kalász / Tiszatáj  30.00 5.00 60.00 30.00 31.25 17 

312 Du//Ttj/Zo 30.00 5.00 50.00 40.00 31.25 17 

119 Ksg/Galy 15.00 1.00 70.00 40.00 31.50 17 

307 Ci/Bo 5.00 2.00 90.00 30.00 31.75 17 

308 Ci/Bo 5.00 2.00 80.00 40.00 31.75 17 

321 gay/Öth 10.00 1.00 80.00 40.00 32.75 17 

157 GK PETUR 3.00 0.00 70.00 60.00 33.25 17 

306 Ci/Bo 10.00 5.00 90.00 30.00 33.75 17 

326 1551xPUR 5.00 0.00 90.00 40.00 33.75 17 

96 Lr19/4*Galy 40.00 2.00 80.00 15.00 34.25 17 

93 Lr19/4*Galy 15.00 5.00 80.00 40.00 35.00 17 

287 Fav / Cst // Lukas 30.00 0.00 70.00 40.00 35.00 17 

279 Fav / Ver // Led / Capo 20.00 3.00 90.00 30.00 35.75 17 

229 GK PETUR 30.00 5.00 80.00 30.00 36.25 17 

295 Ati / Héja   dw-kései 20.00 20.00 70.00 40.00 37.50 17 

270 Cipó / Verbunkos 60.00 2.00 60.00 30.00 38.00 17 

94 Lr19/4*Galy 30.00 5.00 80.00 40.00 38.75 17 

264 Él / Kal /3/ 2*Kal // Cty / Kgya 40.00 2.00 75.00 40.00 39.25 17 

323 1940/1797 10.00 0.00 90.00 60.00 40.00 17 

292 Csillag / Hunyad 30.00 2.00 80.00 50.00 40.50 17 

51 Suba / Békés 70.00 5.00 50.00 40.00 41.25 17 

95 Lr19/4*Galy 30.00 15.00 70.00 50.00 41.25 17 

249 Lr 29 / 3* Él 20.00 30.00 75.00 40.00 41.25 17 

  266 Cipó / Complet 30.00 15.00 80.00 40.00 41.25 17 

71 Noah / Abusson 25.00 2.00 90.00 50.00 41.75 17 

267 Cipó / Complet 50.00 10.00 70.00 40.00 42.50 17 

317 BLFA/In sz 30.00 10.00 90.00 40.00 42.50 17 

318 GK 4-11 sib 40.00 5.00 80.00 60.00 46.25 17 

278 Petur / Verecke 40.00 20.00 80.00 50.00 47.50 17 

297 BLFA/In//Zo/Oth 50.00 2.00 95.00 50.00 49.25 17 

FERTŐZÉS EGY HÉTTEL KÉSŐBB       

168 Smaragd // Vé / Kal    0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 24 

325 GK PETUR 0.00 5.00 0.00 0.00 1.25 24 

330 2000*PUR 0.00 0.00 5.00 0.00 1.25 24 

197 Kal/FU123 (t)//Kal/Mv06.96/3/Kal/4/Bks 0.00 0.00 2.00 5.00 1.75 24 

227 Ttj/81.F.379//Ke 1.00 0.00 5.00 2.00 2.00 24 

276 Petur / Capo 5.00 0.00 3.00 0.00 2.00 24 

54 Richmond / Suba 5.00 1.00 7.00 2.00 3.75 24 

59 Rábé / Memento 5.00 0.00 10.00 0.00 3.75 24 

226 Sgv/NB//MM/Sum3 5.00 0.00 10.00 2.00 4.25 24 

172 Korall / Attila 5.00 0.00 10.00 3.00 4.50 24 

261 Kov / Mto 5.00 3.00 10.00 2.00 5.00 24 

70 Bán / Petur 5.00 0.50 15.00 3.00 5.88 24 

219 Arge97-1047-4-2/3/Sgv/NB//MM/Sum3 7.00 0.00 15.00 3.00 6.25 24 

329 2000/pur 5.00 1.00 15.00 5.00 6.50 24 
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171 Smaragd // Kal / Fav 15.00 2.00 10.00 3.00 7.50 24 

301 GK PETUR 5.00 2.00 30.00 2.00 9.75 24 

109 GK PETUR 15.00 2.00 20.00 3.00 10.00 24 

335 1617*1595 2.00 1.00 40.00 3.00 11.50 24 

180 In / Olt // Kalász 20.00 2.00 20.00 5.00 11.75 24 

311 Du//Ttj/Zo 2.00 0.00 40.00 5.00 11.75 24 

334 pur/2081 10.00 2.00 30.00 5.00 11.75 24 

328 gay/1940 10.00 0.00 40.00 2.00 13.00 24 

198 Lr19/4*Békés 5.00 3.00 40.00 10.00 14.50 24 

273 Csillag / Ludwig 30.00 5.00 15.00 10.00 15.00 24 

56 Béres / Fény 15.00 5.00 40.00 5.00 16.25 24 

 240 Korall / Vidra 10.00 5.00 40.00 10.00 16.25 24 

277 GK PETUR 3.00 0.00 60.00 5.00 17.00 24 

238 Zu/3/81.60/NB//Kő/4/Be/SK48.21/5/3*Gcl/Szlk 40.00 0.00 25.00 5.00 17.50 24 

188 Lr19/*5Galy 20.00 1.00 50.00 3.00 18.50 24 

85 GK PETUR 0.00 0.00 50.00 25.00 18.75 24 

320 Wen/Tisza 10.00 2.00 50.00 15.00 19.25 24 

69 Bán / Petur 30.00 5.00 40.00 5.00 20.00 24 

65 Sárka / Zerda 30.00 1.00 40.00 10.00 20.25 24 

303 Ci/Bo 40.00 2.00 40.00 2.00 21.00 24 

333 pur/kal 25.00 5.00 40.00 15.00 21.25 24 

300 Ci//Mv15/Zo 15.00 5.00 40.00 30.00 22.50 24 

176 Korall / Kenyér 25.00 2.00 35.00 30.00 23.00 24 

319 Euc/Tisza 40.00 5.00 30.00 20.00 23.75 24 

260 Kal / Vé 6 40.00 2.00 50.00 5.00 24.25 24 

199 Lr19/4*Békés 40.00 5.00 60.00 7.00 28.00 24 

200 Lr19/5*Békés 10.00 2.00 70.00 30.00 28.00 24 

50 Richmond / Bazilika 20.00 3.00 60.00 30.00 28.25 24 

165 Smaragd / Kenyér 20.00 2.00 70.00 25.00 29.25 24 

87 Verecke/Kimon 30.00 0.10 80.00 15.00 31.28 24 

298 Mé/Oth 40.00 0.50 60.00 30.00 32.63 24 

174 Korall / Cinege 20.00 3.00 70.00 40.00 33.25 24 

 281 Kmt / Btd // Trgd -igazi OMMi-ksi 20.00 0.00 80.00 40.00 35.00 24 

108 Krs/Romo//Krs 30.00 0.50 80.00 30.00 35.13 24 

62 Sárka / Zerda 10.00 1.00 90.00 40.00 35.25 24 

106 Krs/Alx 30.00 5.00 70.00 40.00 36.25 24 

175 Korall / Kenyér 30.00 5.00 70.00 40.00 36.25 24 

286 Kmt / Pnd //Trgd dw 60.00 5.00 70.00 15.00 37.50 24 

304 Ci/Bo 50.00 5.00 70.00 25.00 37.50 24 

177 Korall / Kenyér 50.00 5.00 70.00 40.00 41.25 24 

166 Smaragd / Kenyér 50.00 7.00 70.00 40.00 41.75 24 

239 Zu/3/81.60/NB//Kő/4/Be/SK48.21/5/3*Gcl/Szlk 60.00 30.00 40.00 40.00 42.50 24 

179 Korall / Smaragd 50.00 15.00 80.00 30.00 43.75 24 

282 Bd 5466Pnd / Hrdf //Btd dw 50.00 30.00 80.00 40.00 50.00 24 

285 Kmt / Pnd //Trgd dw 60.00 0.00 70.00 70.00 50.00 24 

283 Bd 5466Pnd / Hrdf //Btd dw 40.00 20.00 90.00 60.00 52.50 24 

284 Kmt / Pnd //Trgd dw 50.00 15.00 95.00 50.00 52.50 24 

316 BLFA/In sz 80.00 20.00 70.00 40.00 52.50 24 

296 BD546 / Pnd // Hrdf / Btd 50.00 30.00 95.00 50.00 56.25 24 

84 Kal/44//Toronit 70.00 20.00 90.00 50.00 57.50 24 

290 Selyemdur 50.00 40.00 90.00 60.00 60.00 24 

310 Du//Ttj/Zo 70.00 20.00 90.00 60.00 60.00 24 

 ÁTLAG 11.59 2.57 45.05 17.77 19.25  
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Az látszik, hogy hatékony szelekcióra van lehetőség. Ezzel a szelekciós rendszerrel pedig 

meg lehet találni a legjobbakat.  

A 18. ábrán a két paraméter közötti összefüggést mutatjuk be. A tendencia egyértelmű, és 

nem véletlenül mondtuk azt az előbb, hogy a két tulajdonság közötti kapcsolat, különösen 

ismétlés nélküli kísérletekben soha sem abszolút biztos. Továbbvinni azokat érdemese, ahol a 

szemfertőzöttség alacsony, de a kalászfertőzöttség is átlag alatt marad, nagyjából a bal alsó 

sarokban kijelölt genotípusokból lenne célszerű szelektálni azokat, amelyek egyéb bélyegek 

szempontjából is megfelelőnek látszanak.  

 

 
 

A fajtafenntartás is fontos ellenőrzendő terület. Különösen fiatal fajtáknál a törzsek 

között még lehetnek nagyobb ellenállóság különbségek, amit pl. az alábbi 9*09-es 

fajtajelöltünk is még mutatott (15. kép).  A felső sorban a fajtafenntartás B törzsei 

szerepelnek, a C törzsek közötti variáció sokkal kisebb volt. A felső sorban 2. és 3, az alsóban 

a második törzs kifejezetten jobb a többinél.  

A 16. képen a 48/11-es fajtajelöltünk van, ennek fajta fenntartásbeli B törzsei 

lényegesen kiegyenlítettebbek.  

A Csillag és Petur is az átlagnál lényegesen jobbak (17. és 18. kép), és bemutatunk egy 

nagyon fogékony fajtajelöltet is, amelynek törzsei között nincs lényeges különbség, másrészt 

sokkal nagyobb arányú fertőzött szemet tartalmaznak, mint a fentebb bemutatott ellenállóbb 

törzsek (19. kép).  

Végül az új B törzsek közül is bemutatunk kettőt (20. kép) a baloldali kontroll mellett, 

amelyek 1-2 szem híján nyomát sem mutatják a fertőzésnek. Ezek túlnyomó része azonban 

igen magas nedves sikért tartalmaz, ezért akkor van esély ezekből fajtát nemesíteni, ha kisebb 

sikértartalmú törzseket találunk közöttük.  

 

18. ábra. Összefüggés a kalász- és szemfertőzöttség között a C 

törzsek esetében, 2012. Az adatok a négy izolátum átlagát mutatják. 

 y = 0.8411x + 2.3326 
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15. kép. GK 09/09 jó ellenállóképességű fajtajelölt, még eltérő ellenállóságú törzsekkel.  

Fiatal fajtáknál még erőteljes variabilitás lehet.  

 

 

 
16. kép. 48.11. Közepes ellenállóságú fajtajelölt törzseinek szemfertőzöttsége, törzsek közötti 

eltéréssel 
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17. kép. GK Petur kontrollfajta szemfertőzöttsége, 2012 

 

 
18. kép. GK Csillag. Kontrollfajta szemfertőzöttsége, 2012 

 

 
19. kép. 41.10. Fogékony fajtajelölt törzseinek szemfertőzöttsége, 2012 

 

 
20. kép.  Fogékony (balra) és rezisztens (jobbra B törzsek szemfertőzöttsége, 2012 
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3. Fertőzésmódszertani összehasonlító kísérlet 40 genotípussal búzában (MYCORED), 

EU fajtaminősítési vizsgálatokhoz (kalászcsokor, állománypermetezés és fertőzött 

növényrészek). 

 

Ebben a kísérletben három inokulációs variást teszteltünk, és kiegészítésképpen még a külön 

használt inokulumok keverésével is végeztünk egy kísérletet.  

A/ Kalászcsokros inokuláció, polietilénzacskós párabiztosítás. A kísérletet két 

parcellaismétlésben állítottuk be háromsoros parcellákon, ezen belül 4 izolátumot használtunk 

fel 2-2 ismétlésben, így összesen 16 csokor alapján adjuk meg az ellenállósági értékeket (10. 

táblázat). A szélső értékek az átlagnál 1.6 és 37 % között helyezkedtek el. A fajtakülönbségek 

nagymértékben szignifikánsak. Az izolátumok között többszörös agresszivitási eltérés van, a 

rezisztencia mértékéről ezért sokkal pontosabb kapunk, mintha bármelyi önálló adatsort 

néznénk. Egy izolátum keverékkel vagy tiszta izolátummal ennyi adat csak négy év alatt állna 

össze. Az egyes izolátumokkal szembeni adatok szoros, vagy igen szoros korrelációt adnak.  

22. táblázat. Kalászfuzárium ellenállóság búzában. Kalászfertőzöttségi adatok, kalászcsokros 

permetezéses és polietilénzacskós párabiztosítás változat, Szeged, 2012. 

Genotípus 

Izolátum 

Átlag 1a 2a 3a 4a 

Rst/NB 2.60 3.53 0.10 0.18 1.60 

MIDAS 3.80 4.85 0.20 0.00 2.21 

Zu//Ré/NB/5/DH Kö/In/4/Sgv/3/GT/Pdj2//Uhrt 5.65 5.78 0.00 0.00 2.86 

SzD 0016 S 3.73 12.05 0.43 0.00 4.05 

SzD 4511 6.55 11.55 1.18 0.65 4.98 

GK HATTYU 5.90 12.10 3.25 0.00 5.31 

SzD 5319 7.93 13.95 1.28 0.00 5.79 

SzD 6401 5.85 17.65 2.50 0.00 6.50 

BALATON 10.40 15.03 2.85 1.50 7.44 

Zu//Ré/NB 9.55 15.55 6.00 1.15 8.06 

SzD 18364   (B-18364) 7.73 21.53 3.15 0.00 8.10 

GALLUS (SzD 8583) 8.90 17.53 3.25 3.20 8.22 

 GK HOLLÓ 14.25 11.18 7.38 1.50 8.58 

GK HUNYAD  11.85 19.00 3.25 0.85 8.74 

GK PETUR 9.98 17.73 7.00 2.45 9.29 

Be/SK 48.21// FHB 143  13.40 18.23 6.03 1.63 9.82 

SzD 5066 13.75 19.90 6.08 0.30 10.01 

SzD 6515 16.48 21.88 4.40 0.15 10.73 

GK SZALA 10.13 28.53 3.25 1.05 10.74 

SzD 0016 F 17.55 21.15 4.58 0.00 10.82 

Zu//Ré/NB 11.85 20.40 10.10 3.85 11.55 

RAINER 15.10 26.25 6.35 1.70 12.35 

Ttj/RC103/3/Sgv/NB//MM/Sum3  19.38 26.10 10.58 8.38 16.11 

SzD 5377 19.25 36.40 6.58 2.48 16.18 

SzD 5275 20.83 30.85 11.30 1.80 16.19 

SzD 7257 24.25 38.30 10.48 1.15 18.54 

GK KAPOS 17.45 47.18 8.80 2.93 19.09 

Rst/NB 21.45 45.25 9.65 1.88 19.56 

SzD 6701 23.55 43.70 11.85 2.60 20.43 

GK CSILLAG 19.85 37.88 21.38 10.15 22.31 

SzD 5205 33.08 46.50 12.03 3.35 23.74 

GK KALÁSZ 32.48 35.95 22.03 11.03 25.37 

SzD 5417 29.40 47.85 23.50 2.90 25.91 

GK FÉNY 31.75 41.85 22.98 9.30 26.47 

GK PIACOS 27.75 37.33 28.40 14.53 27.00 

Attila/3/Sgv/NB//MM/Sum3 27.95 44.55 31.70 8.65 28.21 

GK BÉKÉS 30.75 43.25 28.25 13.85 29.03 

GK ÉLET 42.50 49.95 37.33 19.10 37.22 

Átlag 16.59 26.81 9.88 3.43 14.18 
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21. táblázat. Folytatás. VARIANCIAANALÍZIS 

Tényezők SS df MS F p-érték F krit. 

Minta 48583.3 7 6940.46 422.69 1.6E-157 2.04 

Oszlopok 47612.2 39 1220.83 74.35 3.5E-137 1.44 

Kölcsönhatás 23183.0 273 84.92 5.17 8.15E-43 1.21 

Belül 5254.3 320 16.42    

Összesen 124632.8 639         

       

  1a 2a 3a 4a   

2a 0.8759      

3a 0.8854 0.7689     

4a 0.7668 0.5957 0.9022    

Átlag 0.9663 0.9257 0.9420 0.8274   

Az összes szignifikáns P = 0.001       

 

Néhány meglepő adat van, itt leginkább a Csillag adata tűnik soknak. Korábban ezt már 

többször tapasztaltuk, és ugyanennek a kísérletnek a szemfertőzöttségi adatai már helyre 

teszik a problémát. A gyarapodó adatok alapján arra gondolunk, hogy a Csillag rendelkezik 

egy szemfertőzöttséggel szembeni rezisztenciafaktorral, ami azt jelenti, hogy a kalászok 

fertőződése alapján fogékonyabbnak látszó anyag az ellenállóbbak közé tartozik. A jelenség 

maga nem új, 1995-ben ezt a rezisztenciafaktort leírtuk.  

 

A szemfertőzöttségi adatok (22. táblázat) lényegesen meghaladják a kalászfertőzöttségi 

átlagok súlyosságát.  A szélső értékek is nagyobbak. A legellenállóbb 0.63 %-os fertőzést 

mutatott, míg a legfogékonyabb átlaga 56 %. Az általunk szelektált anyagok rendelkeznek a 

legkisebb szemfertőzöttséggel, de a fajták már a megszokott teljesítményt adják, legyen szó a 

Csillagról, Hollóról. Az osztrák anyagok nagyobbik része a fogékonyabbak között van.  

 

22. táblázat. Kalászfuzárium ellenállóság búzában. Szemfertőzöttségi adatok, kalászcsokros 

permetezéses és polietilénzacskós párabiztosítás változat, Szeged, 2012. 

Genotípus 
Izolátum 

Átlag  
1a 2a 3a 4a 

Rst/NB 0.38 2.00 0.00 0.13 0.63 

Zu//Ré/NB/5/DH Kö/In/4/Sgv/3/GT/Pdj2//Uhrt 2.25 1.50 0.00 0.38 1.03 

Zu//Ré/NB 9.25 13.00 2.75 0.00 6.25 

MIDAS 15.00 33.75 3.00 0.50 13.06 

GALLUS (SzD 8583) 17.50 32.50 4.00 1.00 13.75 

 GK HOLLÓ 23.75 11.75 22.50 0.50 14.63 

GK HUNYAD  10.00 40.00 13.75 1.75 16.38 

GK CSILLAG 21.75 30.00 12.50 1.75 16.50 

SzD 6401 23.25 41.25 1.75 0.00 16.56 

SzD 5319 26.25 43.75 3.25 0.50 18.44 

Be/SK 48.21// FHB 143 20.75 34.50 20.50 4.75 20.13 

SzD 0016 S 23.75 33.75 21.75 1.25 20.13 

Zu//Ré/NB 17.50 40.00 22.50 4.25 21.06 

GK HATTYU 27.50 42.50 12.50 3.50 21.50 

GK PETUR 28.25 38.75 23.25 2.00 23.06 

BALATON 30.00 57.50 13.00 2.25 25.69 

SzD 5066 38.75 50.00 12.50 2.00 25.81 

SzD 4511 36.25 57.50 14.25 0.50 27.13 

Ttj/RC103/3/Sgv/NB//MM/Sum3  27.50 52.50 22.50 9.50 28.00 

SzD 5501 28.75 60.00 28.75 3.00 30.13 
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22. táblázat. folytatás 

Genotípus 
Izolátum 

Átlag  
1a 2a 3a 4a 

      

SzD 0016 F 50.00 47.50 22.50 1.25 30.31 

SzD 18364 (B-18364) 37.50 60.00 22.50 17.00 34.25 

GK FÉNY 40.00 70.00 23.75 5.00 34.69 

SzD 6626 38.75 75.00 28.75 4.25 36.69 

Rst/NB 57.50 67.50 21.25 5.50 37.94 

RAINER 47.50 67.50 31.25 7.50 38.44 

SzD 6515 60.00 53.75 38.75 3.50 39.00 

GK KALÁSZ 52.50 55.00 41.25 11.25 40.00 

GK BÉKÉS 38.75 65.00 45.00 20.00 42.19 

SzD 5205 52.50 80.00 23.75 12.50 42.19 

Attila/3/Sgv/NB//MM/Sum3 40.00 72.50 47.50 10.00 42.50 

GK SZALA 58.75 72.50 30.75 12.50 43.63 

SzD 5275 55.00 72.50 36.25 11.00 43.69 

GK KAPOS 52.50 81.25 35.00 12.00 45.19 

SzD 7257 60.00 80.00 36.25 5.00 45.31 

SzD 5377 57.50 77.50 41.25 7.00 45.81 

SzD 6701 60.00 82.50 36.25 10.50 47.31 

SzD 5417 55.00 85.00 55.00 2.50 49.38 

GK PIACOS 65.00 67.50 67.50 16.25 54.06 

GK ÉLET 65.00 67.50 65.00 28.75 56.56 

Összesen 36.80 52.91 25.11 6.07 30.22 

LSD 5 %     6.60 

      

VARIANCIAANALIZIS 

Tényezők SS df MS F p-érték F krit. 

LSD 5 

% 

Izolátum 187194.4 7 26742.1 294.6 2.2E-135 2.04  

Genotípus 129256.4 39 3314.3 36.5 2.3E-95 1.44 6.60 

Kölcsönhatás 103702.4 273 379.9 4.2 1.49E-33 1.21  

Hiba 29045.4 320 90.8     

Total 449198.6 639           

 

Izolátum 1a 2a 3a 4a    

2a 0.8511       

3a 0.7936 0.6961      

4a 0.6050 0.5528 0.7234     

Mean 0.9461 0.9220 0.8947 0.7294    

Az összes szignifikáns P = 0.001 

 

A két tulajdonság közötti összefüggést a 19. ábra mutatja. Az összefüggések szorosak, a 

nemlineáris valamivel jobban illeszkedik. A rezisztenciafaktorok vizsgálatát viszont a lineáris 

modellből szükséges számolni, az esetek túlnyomó részében ugyanis ez érvényesül. Az ábrán 

három adatpontot nagyítottunk ki, ezeknél tételezhető fel a szemfertőzöttséggel szembeni 

ellenállóképesség faktor, míg a nagy piros adat extra fogékonyságot jelöl. 

A következő inokulációs módszer a kalászcsokros permetezés volt, az előbbivel megegyező 

módon, azonban a nedvességet párásító öntözéssel biztosítottuk. Mivel két fertőzési időpont 

volt, május 17 és május 24-én, a rákövetkező két napon kapott a kísérlet nedvesítését, 

napközben kis megszakítással folyamatosan.  



 

 

129 

  

 
 

A kalászfertőzöttségi adatokat a 22. táblázat tartalmazza. Az adatokból látható a mérsékelt 

fertőződés, ennek mértéke sokkal kisebb, mint amit a zacskós nedvességbiztosításánál 

tapasztaltunk. Ennek ellenére a genotípus különbségek nagymértékben szignifikánsak és az 

izolátum/genotípus kölcsönhatás is nagyon alacsony. Az összefüggések sem térnek el 

lényegesen a zacskós párabiztosítási kísérlet adataitól.  

22. táblázat. Kalászfertőzöttségi adatok a búza kalászfuzárium rezisztencia permetezéses 

fertőzéses/ permetezéses párásítás biztosításos kísérletében, Szeged, 2012. 

Genotípus 
Izolátum 

Átlag 
1a 2a 3a 4a 

SzD 0016 F 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

SzD 6401 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

GK SZALA 0.00 0.10 0.20 0.00 0.08 

GK HATTYU 0.00 0.40 0.00 0.00 0.10 

Zu//Ré/NB 0.00 0.00 0.40 0.00 0.10 

SzD 0016 S 0.00 0.03 0.45 0.00 0.12 

MIDAS 0.13 0.43 0.00 0.00 0.14 

SzD 4511 0.00 0.68 0.00 0.00 0.17 

GALLUS (SzD 8583) 0.45 0.30 0.08 0.00 0.21 

SzD 5319 0.00 0.88 0.00 0.00 0.22 

GK HUNYAD  0.33 0.65 0.00 0.10 0.27 

SzD 5501 0.00 1.20 0.00 0.00 0.30 

 GK HOLLÓ 0.30 0.80 0.25 0.15 0.38 

GK PETUR 0.23 1.15 0.00 0.20 0.39 

GK KAPOS 0.30 1.05 0.08 0.15 0.39 

SzD 5066 0.00 1.58 0.00 0.00 0.39 

Rst/NB 0.38 0.98 0.15 0.15 0.41 

      

19. ábra. Összefüggés a kalászpermetezés /  
polietilénzacskós nedvességbiztosítás variáns esetén a  

kalászfertőzöttség és szemfertőzöttség között búzában,  

2012 
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22. táblázat. folytatás 

Genotípus 
Izolátum 

Átlag 
1a 2a 3a 4a 

      

Zu//Ré/NB/5/DH Kö/In/4/Sgv/3/GT/Pdj2//Uhrt 0.63 1.25 0.20 0.00 0.52 

Ttj/RC103/3/Sgv/NB//MM/Sum3  0.60 1.40 0.00 0.25 0.56 

Zu//Ré/NB 0.48 2.15 0.20 0.10 0.73 

SzD 6701 0.48 2.63 0.00 0.00 0.78 

BALATON 1.85 1.60 0.20 0.15 0.95 

SzD 6626 1.75 2.80 0.00 0.00 1.14 

SzD 18364 (B-18364) 0.65 3.38 0.55 0.00 1.14 

RAINER 0.60 3.33 0.63 0.15 1.18 

GK FÉNY 0.88 2.30 0.83 0.73 1.18 

SzD 5417 1.58 3.18 0.00 0.00 1.19 

Be/SK 48.21// FHB 143  0.98 2.13 1.45 0.25 1.20 

SzD 6515 1.83 2.80 0.28 0.25 1.29 

SzD 5275 0.75 3.90 0.95 0.00 1.40 

SzD 5377 0.00 5.10 0.50 0.00 1.40 

Attila/3/Sgv/NB//MM/Sum3 2.78 3.18 0.23 0.18 1.59 

SzD 7257 1.43 6.05 0.40 0.20 2.02 

GK BÉKÉS 2.85 4.75 1.65 0.30 2.39 

SzD 5205 1.75 7.38 0.80 0.00 2.48 

Rst/NB 1.90 7.38 1.45 0.75 2.87 

GK PIACOS 3.65 12.08 2.58 0.95 4.81 

GK KALÁSZ 7.93 6.55 2.40 6.55 5.86 

GK CSILLAG 6.75 10.10 4.95 4.65 6.61 

GK ÉLET 4.93 12.90 8.85 4.05 7.68 

Átlag 1.23 2.96 0.77 0.51 1.37 

      

VARIANCIAANALÍZIS 

Tényezők SS df MS F p-érték F krit. 

Minta 600.02 7 85.72 92.83 3.35E-73 2.04 

Genotípus 2077.27 39 53.26 57.68 9.8E-122 1.44 

Kölcsönhatás 1285.99 273 4.71 5.10 3.46E-42 1.21 

Belül 295.50 320 0.92    

Összesen 4258.77 639         

       

       

Összefüggések  1 2 3 4   

2a 0.7637      

3a 0.7227 0.8035     

4a 0.9010 0.6183 0.7434    

 Átlag 0.9173 0.9288 0.8984 0.8513   

Az összefüggések szignifikánsak P = 0.001       

 

A 25. táblázatban ugyanennek a kísérletnek a szemfertőzöttségi adatait mutatjuk be. A helyzet 

hasonló az előző kísérlet adataihoz, míg pl. a Csillag kalásztünetek tekintetében a 

fertőzöttebbek között volt, addig a szemfertőzöttséget tekintve messze átlag alatti 

fertőzöttséget mutatott, 2 %-ot a legfertőzöttebb 27 %-os értékével szemben.  

Mivel alacsonyabb fertőzési nyomás esetében az ellenállóbbak közötti különbségek gyakran 

minimalizálódnak, nem szignifikánsak, míg a fogékonyabbak jobban differenciálódnak. Pl. a 

4-es izolátummal szemben egy kivétellel a genotípusok igen hasonló fertőzöttséget mutattak. 

A 2-es izolátumnál a genotípusok első felében itt is igen alacsonyak az értékek, viszont a 

táblázat második felében már igen magas értékek is vannak.  
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25. táblázat. Szemfertőzöttségi adatok a búza kalászfuzárium rezisztencia permetezéses 

fertőzéses/ permetezéses párásítás biztosításos kísérletében, Szeged, 2012. 

Genotípus Izolátumok Átlag 

  1a 2a 3a 4a  

Rst/NB 0.25 0.25 0.00 0.00 0.13 

GALLUS (SzD 8583) 0.00 0.50 0.00 0.25 0.19 

SzD 0016 S 0.00 0.75 0.00 0.00 0.19 

Zu//Ré/NB 0.75 0.50 0.00 0.50 0.44 

SzD 6701 0.25 2.25 0.25 0.25 0.75 

Zu//Ré/NB/5/DH 

Kö/In/4/Sgv/3/GT/Pdj2//Uhrt 0.75 2.50 0.00 0.00 0.81 

MIDAS 2.00 1.25 0.00 0.00 0.81 

GK HATTYU 1.25 1.50 0.25 0.50 0.88 

SzD 5319 1.50 1.50 0.75 0.00 0.94 

Ttj/RC103/3/Sgv/NB//MM/Sum3  2.50 1.00 0.50 0.25 1.06 

Zu//Ré/NB 2.75 1.50 0.00 0.25 1.13 

 GK HOLLÓ 0.13 3.50 0.50 0.50 1.16 

SzD 5501 1.50 1.75 1.25 0.50 1.25 

GK HUNYAD  0.75 3.75 1.00 0.00 1.38 

GK FÉNY 2.00 2.75 0.75 0.25 1.44 

GK SZALA 0.63 3.00 2.00 0.75 1.59 

SzD 0016 F 1.25 4.25 0.50 0.50 1.63 

BALATON 2.50 2.25 1.25 0.75 1.69 

SzD 6401 3.25 2.25 0.75 0.50 1.69 

GK CSILLAG 2.75 5.75 0.00 0.13 2.16 

SzD 5066 1.75 4.50 1.75 0.75 2.19 

SzD 4511 1.50 5.00 1.50 1.00 2.25 

Be/SK 48.21// FHB 143   1.50 7.00 1.13 1.00 2.66 

RAINER 2.50 5.75 2.50 0.75 2.88 

Rst/NB 0.75 8.25 2.00 0.75 2.94 

Attila/3/Sgv/NB//MM/Sum3 1.00 8.75 4.00 0.50 3.56 

SzD 18364 (B-18364) 0.75 10.00 3.25 1.00 3.75 

SzD 5377 1.75 10.00 4.75 0.25 4.19 

SzD 5275 3.00 9.50 4.25 0.75 4.38 

SzD 7257 2.00 15.00 1.75 0.50 4.81 

SzD 5205 2.75 11.25 5.00 1.50 5.13 

SzD 6626 2.50 15.00 5.50 1.50 6.13 

GK PETUR 6.25 11.25 8.50 1.50 6.88 

GK BÉKÉS 7.00 13.00 6.75 2.00 7.19 

SzD 5417 6.50 23.75 4.00 1.50 8.94 

GK KAPOS 4.50 23.75 8.25 3.00 9.88 

SzD 6515 7.50 23.75 5.75 4.50 10.38 

GK KALÁSZ 21.25 17.50 3.50 9.00 12.81 

GK PIACOS 25.00 50.00 11.25 2.25 22.13 

GK ÉLET 25.00 42.50 35.00 5.50 27.00 

Átlag 3.79 8.96 3.25 1.13 4.28 

VARIANCIAANALÍZIS 

Tényezők SS df MS F p-érték F krit. SZD5%  

Minta 5341.37 7 763.05 60.47 6.81E-55 2.04  

Genotípus 19931.00 39 511.05 40.50 3.8E-101 1.44 3.48 

Kölcsönhatás 15585.94 273 57.09 4.52 7.42E-37 1.21  

Belül 4038.00 320 12.62     

Összesen 44896.31 639           
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25. táblázat. Folytatás. Összefüggés az izolátumok okozta fertőzési adatok között. 
     

Izolátumok 1 2 3 4 

2 0.8499    

3 0.7471 0.7863   

4 0.7886 0.6319 0.5673  

Átlag 0.9324 0.9628 0.8821 0.7399 

Az összes szignifikáns P = 0.001   

A regresszió számítás szerint a két paraméter között szignifikáns összefüggés van, a Csillag 

ismét lényegesen alacsonyabb szemfertőzöttségi értéket mutatott, mint a megelőző fertőzési 

mód esetén (20. ábra). Úgy tűnik, hogy az elmúlt évek adatait össze kell rendezni, mivel a 

Csillag már sok éve vizsgálat alatt van. Ennek a kísérletnek ez a negyedik éve, így az együttes 

elemzés erre a kérdésre is biztosabb választ ad és a fajtarezisztencia kísérletekben is 

összegezni kell az adatokat.  

 
A természetes fertőződéses kísérlet (kukorica szármaradvánnyal mesterségesen inokulálva 

április elején (21. kép). Bár a kísérletet még áprilisban és május elején is megöntöztük a 

peritéciumok kifejlődésének biztosítására, ez 

csak igen mérsékelten történt meg, tekintettel a 

folyamatos szárazságra. Amikor a permettel 

biztosítottuk a párásságot a mesterséges 

inokuláció után, ez a kísérlet ugyancsak 

megkapta a szükséges nedvességet. A kísérlet 

elrendezése ugyanaz volt, két parcellaismétlés. 

Minden parcellában véletlenszerűen kiválasztott 

2-2 csokrot jelöltünk, így négy csokor adatai 

szolgáltattál a statisztikai értékelés kiinduló 

adatait.  

 

 

21. kép. Kukorica szárdarabok kihelyezése a 

természeteshez hasonló fertőzési körülmények biztosításához.  

20. ábra. A kalász-és szemfertőzöttség regressziója a  

permetezéses/párásításos rezisztenciateszben, Szeged, 2012 

y = 2.25x + 1.2105 
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A kalászfertőzöttségi értékek (26. táblázat) az eddigi legalacsonyabb értéket mutatják, 

többnyire 1 % körüli fertőzöttséggel, csak öt anyag mutatott 5 % feletti értéket. A 

fajtadifferenciák nagymértékben szignifikánsak 

 

26. táblázat. A kukoricaszáras inokulációs kísérlet kalászfertőzöttségi eredménye (%), 2012. 

Genotípus 1 blokk 2. blokk Átlag 

GK HUNYAD  0.00 0.00 0,00 

GK SZALA 0.00 3.25 0,00 

Zu//Ré/NB 0.00 0.00 0,00 

Rst/NB 0.00 0.00 0,00 

MIDAS 0.00 0.00 0,00 

SzD 0016 S 0.00 0.00 0,00 

SzD 5066 0.00 0.13 0,00 

SzD 6401 0.00 0.25 0,00 

 GK HOLLÓ 0.13 0.75 0,13 

Rst/NB 0.18 3.75 0,18 

SzD 4511 0.18 0.75 0,18 

GK PETUR 0.20 0.25 0,20 

SzD 5319 0.30 0.25 0,30 

Zu//Ré/NB 0.33 0.25 0,33 

Ttj/RC103/3/Sgv/NB//MM/Sum3  0.48 1.50 0,48 

SzD 5205 0.50 3.50 0,50 

GALLUS (SzD 8583) 0.60 0.50 0,60 

Zu//Ré/NB/5/DHKö/In/4/Sgv/3/GT/Pdj2//Uhrt 0.85 0.00 0,85 

SzD 5501 0.85 1.50 0,85 

SzD 6626 0.90 1.00 0,90 

SzD 5417 0.93 0.50 0,93 

SzD 5377 1.08 1.25 1,08 

Be/SK 48.21// FHB 143  1.25 2.25 1,25 

RAINER 1.40 3.25 1,40 

SzD 6701 1.48 0.25 1,48 

SzD 18364 (B-18364) 1.55 1.75 1,55 

GK HATTYU 1.65 5.00 1,65 

SzD 0016 F 1.98 1.75 1,98 

GK FÉNY 2.18 0.75 2,18 

SzD 7257 2.30 1.75 2,30 

GK KAPOS 2.65 1.00 2,65 

Attila/3/Sgv/NB//MM/Sum3 3.13 5.50 3,13 

SzD 5275 3.15 10.25 3,15 

SzD 6515 3.50 15.00 3,50 

GK BÉKÉS 5.23 6.25 5,23 

GK PIACOS 6.38 15.75 6,38 

BALATON 7.35 4.25 7,35 

GK CSILLAG 9.40 4.00 9,40 

GK KALÁSZ 9.85 0.50 9,85 

GK ÉLET 18.45 27.50 18,45 

Átlag 2.26 3.15 2,26 
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26. táblázat. folytatás 

VARIANCIAANALÍZIS 

kalászfertőzöttség       

Tényezők SS df MS F p-érték F krit. 

Minta 58.20 1 58.20 25.09 3.2E-06 3.96 

Genotípus 2051.61 39 52.61 22.68 9.43E-30 1.55 

Kölcsönhatás 207.54 39 5.32 2.29 0.0008708 1.55 

Belül 185.56 80 2.32    

Összesen 2502.91 159         

       

VARIANCIAANALÍZIS, 

szemfertőzöttség       

Tényezők SS df MS F p-érték F krit. 

Genotípus 4550.3 39 116.67 8.55 3.755E-20 1.50 

Hiba 1637.2 120 13.64    

Összes 6187.5 159         

 

A 21. ábrán a két tulajdonság adatainak regresszióját mutatjuk be. A legalacsonyabb értékeket 

itt mértük. A genotípusok nagyobbik fele között szignifikáns eltérés nincs, legfeljebb a 

fogékonyak-fogékonyabbal mutatnak nagyobb értéket.  

Azt gondoljuk, hogy az kísérlet ugyan jó, de a differenciálódás gyenge, ezért, ahogy ez más 

sokszor bebizonyosodott, a rezisztenciasorrend meghatározására csak mérsékelten alkalmas. 

Ehhez nem nélkülözhető legalább egy közepes mértékű fertőzöttség, ahol már a 

legellenállóbbak között is lehet, adott esetben szignifikáns különbségeket kimutatni. SZD 

ugyan jó, itt is látszik, hogy az adatok túlnyomórészt mindkét tulajdonság tekintetében az 

alacsony értékeknél csoportosulnak, az egyenes meghatározását az a 6-7 genotípus okozza, 

amelyik nagyobb értékű adatokkal rendelkezik. Az összefüggés ennek ellenére nem rosszabb, 

mint a fentebbi esetekben, az adatok eloszlása viszont annál inkább.  

 

 

21. ábra. Összefüggés a kalász és szemfertőzöttség között a  
kukoricaszármaradványos és párásításos fertőzési módszernél.  

Adatok %, Szeged, 2012 

y = 1.1107x + 0.6451 
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Korábban már sokszor volt az izolátum keverékek kérdése a kutatás érdeklődésében, de eddig 

kiterjedtebb kutatást a kérdésben nem végeztünk. 2011-ben már az itt felhasznált 

izolátumokkal már végeztünk egy kísérletet, akkor a négy izolátum átlaga a permetezéses 

/zacskós variáns értékeihez állt igen közel. 2012-ben a kép más (22. ábra).  

 

 

A négy fertőzési módszerrel kapott főátlagok értékeit kalászfertőzöttség tekintetében a 27. 

táblázat foglalja össze. Az egyes módszertani variánsoknál jól látható, hogy ugyanazon 

inokulumok nagyon eltérő fertőzöttséget tudnak okozni. Az is jól látszik, hogy a polietilén 

zacskós nedvességbiztosítás volt a leghatékonyabb, itt alakult ki a legnagyobb súlyosságú 

járvány (átlag 14.18 %). A többi esetében az átlagok 1.23 és 0,83 között szórtak. .Ennek 

ellenére az összefüggések jók, innen úgy látszik, amit már korábbi években is láttunk, hogy 

nincsenek olyan értelemben vett módszerek, amelyek kizárólagosságot élveznének. Hiszen a 

tendenciák igen hasonlóak. Vagyis úgy látszik, hogy módszertani szempontból bármelyik 

eljárás alkalmazható a szelekció folyamán, a szelekció hatékonysága miatt azonban célszerű a 

lehető minél erősebb járvány kiváltása. Mint említettük, a GK Csillag kalásztünetek 

tekintetében a fogékonyabbak között szerepelt, ezért érdemes a következő szemfertőzöttség 

adatoknak alaposabb figyelmet szentelni.  

27. táblázat. Kalászinokulációs eljárások összehasonlítása búza kalászfuzáriummal szemben, 

kísérleti főátlagok, kalászfuzárium fertőzöttség %, Szeged, 2012 

Genotípus 
Inokuláció/párásítás mód 

Átlag P/Z P/P Term./P Keverék/P 

Rst/NB 1.60 0.38 0.00 0.08 0.51 

MIDAS 2.21 0.13 0.00 0.00 0.58 

SzD 0016 S 4.05 0.00 0.00 0.20 1.06 

Zu//Ré/NB/5/DH 

Kö/In/4/Sgv/3/GT/Pdj2//Uhrt 2.86 0.63 0.85 0.23 1.14 

SzD 4511 4.98 0.00 0.18 0.30 1.36 

      

22. ábra. Kalász- és szemfertőzöttségi adatok  

regressziója az izolátumkeverékes kísérletnél,  

Szeged, 2012 

y = 1.3624x + 2.0947 
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27. táblázat. folytatás 

Genotípus 
Inokuláció/párásítás mód 

Átlag P/Z P/P Term./P Keverék/P 

      

SzD 6401 6.50 0.00 0.00 0.13 1.66 

SzD 5319 5.79 0.00 0.30 0.80 1.72 

GK HATTYU 5.31 0.00 1.65 0.00 1.74 

Zu//Ré/NB 8.06 0.00 0.00 0.15 2.05 

GK HUNYAD  8.74 0.33 0.00 0.00 2.27 

GALLUS (SzD 8583) 8.22 0.45 0.60 0.10 2.34 

GK PETUR 9.29 0.23 0.20 0.00 2.43 

 GK HOLLÓ 8.58 0.30 0.13 0.98 2.49 

SzD 5066 10.01 0.00 0.00 0.43 2.61 

GK SZALA 10.74 0.00 0.00 0.23 2.74 

SzD 18364 (B-18364) 8.10 0.65 1.55 1.10 2.85 

SzD 5501 10.68 0.00 0.85 0.00 2.88 

Be/SK 48.21// FHB 143  9.82 0.98 1.25 0.00 3.01 

Zu//Ré/NB 11.55 0.48 0.33 0.50 3.21 

SzD 0016 F 10.82 0.00 1.98 0.95 3.44 

RAINER 12.35 0.60 1.40 0.48 3.71 

SzD 6515 10.73 1.83 3.50 0.50 4.14 

Ttj/RC103/3/Sgv/NB//MM/Sum3  16.11 0.60 0.48 0.00 4.30 

SzD 5377 16.18 0.00 1.08 0.55 4.45 

BALATON 7.44 1.85 7.35 1.68 4.58 

SzD 5275 16.19 0.75 3.15 1.68 5.44 

Rst/NB 19.56 1.90 0.18 0.20 5.46 

GK KAPOS 19.09 0.30 2.65 0.78 5.70 

SzD 6701 20.43 0.48 1.48 0.50 5.72 

SzD 6626 17.33 1.75 0.90 3.60 5.90 

SzD 7257 18.54 1.43 2.30 2.73 6.25 

SzD 5417 25.91 1.58 0.93 0.50 7.23 

SzD 5205 23.74 1.75 0.50 3.88 7.47 

GK FÉNY 26.47 0.88 2.18 1.88 7.85 

Attila/3/Sgv/NB//MM/Sum3 28.21 2.78 3.13 0.00 8.53 

GK BÉKÉS 29.03 2.85 5.23 0.20 9.33 

GK PIACOS 27.00 3.65 6.38 1.05 9.52 

GK CSILLAG 22.31 6.75 9.40 0.68 9.78 

GK KALÁSZ 25.37 7.93 9.85 3.78 11.73 

GK ÉLET 37.22 4.93 18.45 2.50 15.77 

Átlag 14.18 1.23 2.26 0.83 4.62 

P/Z= permetezés és polietilén zacskó, P/P = permetezés, párásítás,  

Term./P=természeteses fertőződés/párásítás, Keverék/P = izolátum keverék+ párásítás 

27. táblázat. folytatás 

Összefüggések  P/Z P/P Term./P Keverék/P 

P/P 0.6662***    

Term./P 0.6312*** 0.8057***   

Keverék/P 0.4711** 0.4950*** 0.4335**  

Átlag 0.9502*** 0.8268*** 0.8254*** 0.5715*** 

***P = 0.001, ** P = 0.01     
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A szemfertőzöttségi adatok (28. táblázat) sok tekintetben hasonló tendenciákat mutatnak. Az 

átlagok kétszeresen meghaladják a kalászfertőzöttség értékeit, itt valószínűleg kései esők, ill. 

egy kései permetező öntözés hatása látszik. A szemfertőzöttség átlaga alapján a Csillag 

azonban itt már az első harmadban foglal helyet.  

 

28. táblázat. Kalászinokulációs eljárások összehasonlítása búza kalászfuzáriummal szemben, 

kísérleti főátlagok, kalászfuzárium szemfertőzöttség %, Szeged, 2012 

 

Genotípus 
Inokuláció/párásítás mód 

Átlag 
P/Z P/P Term./P Keverék/P 

Rst/NB 0.62 0.13 0.00 0.25 0.25 

Zu//Ré/NB/5/DH 

Kö/In/4/Sgv/3/GT/Pdj2//Uhrt 1.031 0.81 0.00 2.00 0.96 

Zu//Ré/NB 6.25 0.44 0.00 0.00 1.67 

MIDAS 13.06 0.81 0.00 0.25 3.53 

GALLUS (SzD 8583) 13.75 0.19 0.50 1.38 3.95 

SzD 6401 16.56 1.69 0.25 0.25 4.69 

 GK HOLLÓ 14.62 1.16 0.75 2.50 4.76 

GK HUNYAD  16.37 1.38 0.00 1.75 4.88 

SzD 0016 S 20.12 0.19 0.00 0.50 5.20 

SzD 5319 18.43 0.94 0.25 1.50 5.28 

GK CSILLAG 16.50 2.16 4.00 0.75 5.85 

Zu//Ré/NB 21.06 1.13 0.25 1.00 5.86 

SzD 5066 25.81 2.19 0.13 1.25 7.34 

GK HATTYU 21.50 0.88 5.00 3.00 7.59 

Ttj/RC103/3/Sgv/NB//MM/Sum3  28.00 1.06 1.50 0.25 7.70 

GK PETUR 23.06 6.88 0.25 1.50 7.92 

SzD 4511 27.12 2.25 0.75 1.75 7.97 

Be/SK 48.21// FHB 143  20.12 2.66 2.25 7.75 8.20 

SzD 5501 30.12 1.25 1.50 1.00 8.47 

BALATON 25.68 1.69 4.25 4.50 9.03 

SzD 0016 F 30.31 1.63 1.75 4.50 9.55 

GK FÉNY 34.68 1.44 0.75 3.25 10.03 

SzD 18364 (B-18364) 34.25 3.75 1.75 3.25 10.75 

SzD 6626 36.68 6.13 1.00 3.75 11.89 

SzD 6701 47.31 0.75 0.25 1.25 12.39 

RAINER 38.43 2.88 3.25 5.25 12.45 

GK SZALA 43.62 1.59 3.25 1.75 12.55 

Attila/3/Sgv/NB//MM/Sum3 42.50 3.56 5.50 0.50 13.02 

Rst/NB 37.93 2.94 3.75 8.25 13.22 

SzD 5377 45.81 4.19 1.25 2.00 13.31 

SzD 7257 45.31 4.81 1.75 2.00 13.47 

SzD 5205 42.18 5.13 3.50 3.75 13.64 

GK KAPOS 45.18 9.88 1.00 2.50 14.64 

GK BÉKÉS 42.18 7.19 6.25 8.50 16.03 

SzD 5417 49.37 8.94 0.50 7.25 16.52 

SzD 5275 43.68 4.38 10.25 8.25 16.64 

GK KALÁSZ 40,00 12.81 0.50 16.25 17.39 

SzD 6515 39,00 10.38 15.00 5.50 17.47 

GK PIACOS 54.06 22.13 15.75 3.00 23.73 

GK ÉLET 56.56 27.00 27.50 5.25 29.08 

Átlag 30.22 4.28 3.15 3.23 10.22 

P/Z= permetezés és polietilén zacskó, P/P = permetezés, párásítás, 

Term./P=természeteses fertőződés/párásítás, Keverék/P = izolátum keverék+ párásítás 
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28. táblázat. folytatás 

Összefüggések   P/Z P/P Term./P Keverék/P  

P/P 0.6383***    

Term./P 0.5185*** 0.7943***   

Keverék/P 0.4260** 0.4175** 0.2585   

Átlag 0.9244*** 0.8535*** 0.7581*** 0.5468***  

***P = 0.001, ** P = 0.01      

 

Az összefüggések szorossága kicsit lazább, a leggyengébb korrelációkat itt is az 

izolátumkeverék adta. Mivel négy kísérlet adatai már rezisztenciakülönbségeket is alaposan 

jelezhetnek, ezért grafikusan is ábrázoltuk a kísérleti főátlagok összefüggését, regresszióját.  

A 23. ábrán a két tulajdonság szerinti adatok jó egyezést mutatnak. A GK Csillag fajta 

reakcióját kiemeltük nagy piros kitöltéssel. Vagyis a fajta szemfertőzöttséggel szembeni jobb 

értéke nem véletlen, a szemfertőzöttséggel szembeni rezisztenciafaktor bizonyíthatóan 

érvényesült 2012-ben. Ezért a további kísérletek adataival is egyben kell értékelni ezeket az 

adatokat.  

 

 
 

Összefoglalva a négyéves kísérletsorozat sikerrel zárt. Számos munka még hátravan, így a 

négy év együttes értékelése, a toxinvizsgálatok még folyamatban vannak, de még az első 

félévben elkészülnek. Ennek ellenére látszik, hogy a rezisztencia mértékének vizsgálatára 

mindegyik módszer alkalmas lehet. Azon régiókban, ahol az időjárás nedvesebb, 

kiegyenlítettebb, a kevésbé munkaigényes módszerek is alkalmasak lehetnek. A mi gyakran 

nagyon száraz körülményeink között már a perithécium képződéssel is gond lehet, mint ezt 

2012-ben is láttuk, ezért nálunk a csokorpermetezéses és zacskóborításos eljárás adja a 

leginkább használható eredményeket.  

 

 

23. ábra. Regresszió a négy inokulációs variáns főátlagai  
között, Szeged, 2012 
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4. A kalászfuzáriummal szembeni ellenállóság genetikai vizsgálata 

 

4.1. A Sgv/NB//MM/Sum3 populáció térképezése ének folytatása, feno- és 

genotipizálás. 

A populációból 106 RIL vonalat állítottunk elő és ezek QTL vizsgálatát végeztük el. A 

genotipizálás 2012-ben kiegészült a DArT markeres vizsgálattal, így a QTL analízisnek ebből 

a szempontból akadálya nincs. A korábbi adatokból a 29. táblázatban mutatunk be adatokat, 

hogy adott QTL-ek milyen mértékű ellenállóságot kódolt. A piros háttér a Sumai 3 eredetű, a 

zöld a Nobeoka Bozu eredetű QTL-eket jelzi. Az biztosan látszik, hogy a Nobeoka Bozu-ban 

nem látszik Sumai 3-al azonos QTL, más vizsgálatainkból azonban tudjuk, hogy átfedés 

lehetséges. Az ellenállóság mértéke és az adott törzsben talált QTL-ek nem magyaráznak meg 

mindent. Pl. a Sumai 3 és a 94. vonal mintázata igen hasonló, de több mint tízszeres eltérés 

van közöttük. Az viszont biztosan látszik, hogy a QTL-lel nem rendelkező törzsek nagyon 

fogékonyak is lehetnek. Az viszont érdekes, hogy az egyik legfogékonyabb törzs (No. 68) a 

legfogékonyabb volt a teljes anyagban a 3BS és 2D QTL jelenlétének ellenére. Igaz, nem az 

összes marker adott jelet.  

29. táblázat. Rezisztencia és QTL kapcsolat a Sgv/NB//MM/Sum3 RIL populációban. 

C
o
d
e 

Genotípus FDK 

2D 3BS 5A 6BS 

X
g

w
m

5
3

9
 

X
g

w
m

6
0

8
 

X
g

w
m

2
6

1
 

X
g

w
m

5
6

6
 

X
g

w
m

5
3

3
 

B
ar

c1
3

3
 

X
g

w
m

4
9

3
 

X
g

w
m

3
0

4
 

X
g

w
m

6
4

4
 

X
g

w
m

2
1

9
 

S4 Sumey-3 2.13                       

S109 Sgv/NB//MM/Sum3 2.25                       

S72 Sgv/NB//MM/Sum3 8.00                       

S101 Sgv/NB//MM/Sum3 12.50                       

S58 Sgv/NB//MM/Sum3 16.25                       

S70 Sgv/NB//MM/Sum3 17.50                       

S97 Sgv/NB//MM/Sum3 20.00                       

S100 Sgv/NB//MM/Sum3 20.00                       

S37 Sgv/NB//MM/Sum3 22.50                       

S9 Sgv/NB//MM/Sum3 23.75                       

S3 Nobeoka Bozu 23.75                       

S94 Sgv/NB//MM/Sum3 25.00                       

S71 Sgv/NB//MM/Sum3 26.25                      

S88 Sgv/NB//MM/Sum3 27.50                       

S43 Sgv/NB//MM/Sum3 42.50                       

S104 Sgv/NB//MM/Sum3 45.00                       

S23 Sgv/NB//MM/Sum3 65.00                       

S14 Sgv/NB//MM/Sum3 70.00                       

S64 Sgv/NB//MM/Sum3 71.25                       

S18 Sgv/NB//MM/Sum3 79.25                       

S2 GK Ságvári 93.88                       

S1 Mini Manó 95.00                       

S68 Sgv/NB//MM/Sum3 96.50                       

  Átlag 55.12                       

 

2012-ben befejeztük a populáció fenotipizálását, azaz az utolsó szántóföldi rezisztenciatesztet 

30. táblázat. Az adatok jelentős differenciálódást mutatnak. Minthogy a genotipizálás már 

készen van, így most már csak a QTL analízis van hátra. Természetesen a DON tartalmat is 

meg kell mérni, ez folyamatban van.  
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30. táblázat. Kalász- és szemfertőzöttségi értékek a Sgv/NB//MM/Sumai3 térképező 

populációban, 2012. 

Geno-

típus 

FHB FDK  
Geno-

típus 

FHB FDK 

Átlag 

Std. 

Hiba Átlag 

Std. 

Hiba  Átlag 

Std. 

Hiba Átlag Std. Hiba 

70 1.04 2.01 0.00 1.90  24 10.06 2.01 3.13 1.90 

103 2.06 2.01 0.00 1.90  96 5.37 2.01 3.20 1.90 

46 1.46 2.01 0.00 1.90  55 5.75 2.01 3.38 1.90 

45 1.56 2.01 0.00 1.90  33 10.16 2.01 3.44 1.90 

101 .98 2.01 0.00 1.90  93 9.31 2.01 3.50 1.90 

97 1.13 2.01 .00 1.90  89 12.81 2.01 3.76 1.90 

4 .00 1.64 .00 1.55  14 12.29 2.01 3.88 1.90 

57 2.54 2.01 .02 1.90  39 6.85 2.01 4.00 1.90 

47 2.34 2.01 .03 1.90  74 6.72 2.01 4.00 1.90 

58 1.17 2.01 .12 1.90  98 10.47 2.01 4.00 1.90 

43 1.50 2.01 .12 1.90  86 5.53 2.01 4.15 2.69 

75 1.78 2.01 .13 1.90  7 6.00 2.01 4.38 2.13 

71 .79 2.01 .13 2.13  76 7.94 2.01 4.44 1.90 

62 .50 2.01 .19 1.90  106 6.94 2.01 4.63 1.90 

3 1.03 2.01 .19 2.13  35 11.86 2.01 4.75 1.90 

54 4.37 2.01 .25 1.90  42 9.26 2.01 4.75 1.90 

104 1.66 2.01 .25 1.90  13 8.54 2.01 5.00 1.90 

16 1.81 2.01 .25 1.90  25 4.81 2.01 5.25 1.90 

61 3.33 2.01 .31 1.90  36 13.00 2.01 5.38 1.90 

91 3.43 2.01 .33 1.90  8 8.55 2.01 5.50 1.90 

53 7.40 2.25 .38 2.13  111 10.83 2.01 5.62 1.90 

65 5.92 2.01 .38 1.90  41 5.72 2.01 5.69 1.90 

63 1.25 2.01 .38 1.90  59 5.22 2.01 6.00 1.90 

20 1.29 2.01 .38 1.90  66 15.46 2.01 6.13 1.90 

94 1.97 2.01 .38 1.90  19 8.62 2.01 6.75 1.90 

92 6.69 2.01 .38 1.90  82 9.09 2.01 6.88 1.90 

49 9.59 2.01 .44 1.90  102 7.31 2.01 7.50 1.90 

50 7.03 2.01 .50 1.90  26 12.25 2.01 8.13 1.90 

32 4.17 2.01 .62 1.90  78 11.47 2.01 8.13 1.90 

81 6.17 2.01 .63 1.90  110 8.92 2.01 9.25 1.90 

73 3.25 2.01 .63 1.90  18 16.00 2.01 9.50 1.90 

9 3.66 2.01 .75 1.90  95 3.75 2.01 9.56 1.90 

88 6.25 2.01 .75 1.90  30 17.17 2.01 9.87 2.13 

84 2.00 2.01 .75 1.90  108 4.90 2.01 10.25 1.90 

38 2.87 2.01 .89 1.90  80 14.16 2.01 10.50 1.90 

56 2.58 2.01 1.13 2.13  2 14.24 1.64 10.92 1.55 

52 4.59 2.01 1.13 1.90  11 19.75 2.01 12.00 1.90 

72 5.90 2.01 1.13 1.90  107 7.56 2.01 12.13 1.90 

51 2.79 2.01 1.19 1.90  23 19.79 2.01 13.50 1.90 

100 4.79 2.01 1.25 1.90  27 19.58 2.25 14.50 2.13 

15 3.46 2.01 1.44 1.90  1 21.31 1.64 14.58 1.55 

44 6.08 2.01 1.45 1.90  31 21.21 2.01 14.76 1.90 

60 6.44 2.01 1.50 1.90  21 20.58 2.01 16.63 1.90 

34 9.97 2.01 1.59 1.90  105 18.67 2.01 16.88 1.90 

87 5.50 2.01 1.63 2.69  29 29.00 2.01 17.13 1.90 

48 5.81 2.01 1.76 1.90  68 20.88 2.46 17.38 2.33 

109 7.85 2.01 1.81 1.90  12 25.75 2.01 17.88 1.90 

17 4.48 2.01 2.00 1.90  67 23.46 2.01 19.00 1.90 

37 4.83 2.01 2.19 1.90  5 5.08 2.01 19.75 1.90 

6 5.03 2.01 2.25 1.90  77 10.56 2.01 19.75 2.13 

85 4.84 2.01 2.50 2.69  22 26.17 2.01 20.38 1.90 

69 6.04 2.01 2.63 1.90  28 25.04 2.01 23.75 1.90 

10 6.92 2.01 3.13 1.90  Átlag 80.13  50.03 10.94 

      LSD 5 % 50.57  50.27  
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y = 0.7454x - 1.0336

R2 = 0.7026, r=0.8382, P = 0.001
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A két tényező között igen szoros szignifikáns kapcsolat van, ami az alap adatok 

megbízhatóságára utal. Ahogy az a 24. ábrán is látszik, kiugró értékek mindig vannak, de a 

sokéves adatok ezeket az évenkénti eltéréseket többnyire kisimítják. Ha ezek maradandóak, 

mint fentebb a GK Csillag esetében is voltak, akkor már rezisztenciafaktorok azonosításáról 

szól a következtetés. 

 

24. ábra. Regresszió 

a kalász- és 

szemfertőzöttségi 

adatok között a 
Sgv/NB//MM/Sum3 

RILO populációban, 

2012. 
 

  
 

 
 

 

 

 

 

4.2. Frontana/Mini Manó populáció QTL analízise 

 

2012-ben a Frontana/Mini Manó populáció elemzése befejeződött. A QTL analízis 

eredményeit a 31. sz. táblázat mutatja.  

 

31. táblázat: A GK Mini Manó/Frontana populáció kalászfuzárium (FHB) és 

szemfertőzöttségi (FDK) adataival (F. culmorummal és F. graminearummal kapott 

fertőzöttségi adatok átlag, főátlag) végzett QTL analízis eredménye (A), továbbá a kalászolási 

idő értékekkel (B) és növénymagassággal kapott eredmény (C). A vastagon szedett LOD 

értékek szignifikánsak voltak a permutációs teszt alapján; a sárgával jelölt 

növénymagassággal kapcsolt régiók átfedést mutattak a kalászfuzárium rezisztenciát 

befolyásoló régiókkal.  (VE: a magyarázott fenotípusos variancia %). 

 

A 
Kromo

- 

szóma 

FHB FDK 

F. culmorum 
F. 

graminearum Átlag F. culmorum 
F. 

graminearum Átlag 

Marker intervallum LOD VE LOD VE LOD VE LOD VE LOD VE LOD VE 

wPt-734078 - wPt-

731843 1A 2,30 5,9 3,67 9,5 3,08 8,0 1,79 4,6 2,18 5,8 2,10 5,6 

wPt-5347 - wPt-2315 1B 4,03 13,8 5,33 18,0 5,06 17,0 4,50 11,9 4,71 12,1 5,02 13,0 

wPt-732882 - wPt-

667765 2D 5,52 18,7 6,67 23,0 6,61 23,0 5,81 14,3 6,60 22,2 6,34 20,6 

wPt-3812 - wPt-732411 2D 0,47 1,3 0,99 2,6 0,77 2,0 3,54 8,9 5,01 12,4 4,73 11,8 

Xgwm533 - wPt-3921 3B 4,25 10,6 3,71 9,3 3,97 10,0 2,13 5,5 2,83 7,2 2,54 6,6 

wPt-800509 - wPt-2780 4A 5,10 12,6 6,07 14,8 5,73 14,6 1,80 4,7 1,39 3,6 1,71 4,4 

wPt-5334 - wPt-4243 4B 3,23 8,2 3,43 8,7 3,60 9,1 1,55 4,0 0,94 2,5 1,31 3,4 

Xgwm205 - Xgwm156 5A 3,58 9,0 5,26 13,7 4,73 12,2 4,97 13,4 3,79 10,3 4,71 12,7 

wPt-741134 - wPt-5896 5B 2,45 8,2 2,36 8,1 2,54 8,7 4,34 14,1 5,43 15,0 5,34 15,0 

wPt-7204 - wPt-744786 6A 3,99 10,0 3,34 8,5 3,97 10,5 5,19 12,9 5,57 13,7 5,79 14,2 

wPt-6039 - Xgwm88 6B 7,46 18,9 7,44 18,7 8,14 20,5 5,44 13,6 4,42 11,3 5,31 13,3 
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31. táblázat. folytatás 

A 
Kromo- 
szóma 

FHB FDK 

F. culmorum 

F. 

graminearum Átlag F. culmorum 

F. 

graminearum Átlag 

Marker intervallum LOD VE LOD VE LOD VE LOD VE LOD VE LOD VE 

              

wPt-9925 - wPt-5922 7B 3,13 7,9 3,55 9,6 3,52 10,8 6,28 15,3 4,32 10,8 5,67 13,9 

wPt-0934 - wPt-743601 7D 0,48 1,3 0,74 1,9 0,65 1,7 2,79 7,1 2,84 7,3 3,12 7,9 

Xgwm44 - wPt-744219 NA1 2,51 6,5 3,54 9,0 3,33 8,5 2,71 7,0 1,45 3,8 2,16 5,6 

wPt-666593 - wPt-

664682 NA2 2,08 5,6 2,01 5,4 2,21 7,6 2,84 10,1 2,96 10,4 3,18 11,1 

              

B 

Marker intervallum Kromoszóma 

Kalászolási idő 

LOD VE 

wPt-4664 - wPt-7715 2B 4,28 11,1 

wPt-741026 - wPt-744786 6A 2,17 5,7 

wPt-5283 - wPt-7318 7B 3,37 12,3 
 

C   

Marker intervallum Kromoszóma 

Növénymagasság 

LOD VE 

wPt-666607 1A 3,05 7,9 

wPt-734078 - wPt-731843 1A 2,67 7,0 

wPt-0325 - wPt-2315 1B 6,07 14,9 

wPt-4664 - wPt-3132 2B 5,91 14,5 

wPt-8916 - wPt-5736 2B 3,57 9,0 

wPt-732882 - wPt-667765 2D 2,14 7,7 

wPt-3812 - wPt-732411 2D 3,97 10,3 

wPt-9268 - wPt-1694 3A 3,44 8,8 

Xgwm533 - wPt-3921 3B 4,31 19,3 

wPt-7280 4A 2,08 5,3 

wPt-8892 - wPt-5303 4B 3,03 7,7 

Xgwm205 - Xgwm156 5A 5,31 13,3 

wPt-1409 - wPt-5896 5B 3,39 9,3 

wPt-7204 - wPt-744786 6A 3,65 10,8 

wPt-6039 - Xgwm88 6B 4,03 12,9 

wPt-9925 - wPt-1266 7B 2,99 7,7 

wPt-0934 - wPt-743601 7D 4,52 11,3 
 

A munka során számos QTL-t azonosítottunk. Egy részük csak a kalásztünetekre hatott, más 

részük csak a szemfertőzöttséget befolyásolta, de volt 11, amelyik mindkét tulajdonságra 

hatással volt. A táblázat C részében bemutatjuk, hogy QTL-ek többsége a növénymagassággal 

valamilyen kapcsolatban volt, és mindössze 4 olyan volt, amelyik növénymagasságtól 

független volt.  

 

A QTL analízis legfontosabb eredményeit a 25. 26. és 27. ábra mutatja be. Ebben már 

a DON eredmények is benne vannak.  
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25. ábra. A kísérletek összesített adataival kapott kalászfertőzöttséggel (FHB), 

szemfertőzöttséggel (FDK) és dezoxinivalenol (DON) akkumulációval kapcsolt fuzárium 

rezisztencia QTL-ek LOD értékei, és elhelyezkedése a 3A kromoszómán. 

 

A 25. ábra egy olyan QTL-t mutat, amelyik a 3A kromoszómán csak DON hatással bír, még 

az FDK görbe mutat alatta hasonló lefutást, de a szignifikancia határt jelző függőleges vonalat 

már nem tudja átlépni.  

 

A 26. ábrán bemutatott 5A kromoszómán egymástól 60 cM távolságra két DON QTL is van, 

az 23 CM tájékán lévő alig hat, de szignifikáns, míg a másik a 74-89 cM között már igen erős 

hatású és együtt jár az FHB és FDK tünet befolyásolásával is. A világirodalomban ez az első 

adat, amelyik ugyanarra a helyre mindhárom tulajdonságok betérképezi.  

 

Hasonló helyzet van a 27. ábrán is, csak itt a 30 és 42 cM között van egy többcsúcsú vonulat, 

valószínűleg több génnel, és alatta az FHB görbe igen hasonló, de végig a szignifikancia szint 

alatt marad. Viszont a 78 cm tájékán van egy igen meredek csúcs, amely mögött nagy 

valószínűséggel egy-két gén állhat, szemben az előbbi példával. A DON értékeket is 

tartalmazó dolgozat előkészítés alatt van. Ami nagyon fontos eredmény, elsősorban 

módszertani szempontból, hogy itt gyakran kaptunk a 4-8-as tartományba eső QTL-eket, míg 

a Frontana/Remus-ban 3-as értéket meghaladó alig fordult elő és a kapott értékek kétharmad 

részben a szignifikancia szint alatt maradtak.  
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26. ábra: A kísérletek összesített adataival kapott kalászfertőzöttséggel (FHB), 

szemfertőzöttséggel (FDK) és dezoxinivalenol (DON) akkumulációval kapcsolt fuzárium 

rezisztencia QTL-ek LOD értékei, és elhelyezkedése az 5A kromoszómán. 

 

27. ábra: A kísérletek összesített adataival kapott kalászfertőzöttséggel (FHB), 

szemfertőzöttséggel (FDK) és dezoxinivalenol (DON) akkumulációval kapcsolt fuzárium 

rezisztencia QTL-ek LOD értékei, és elhelyezkedése az 5A kromoszómán. 
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A munkából egy PhD disszertáció is készült, amelynek házi védése decemberben megtörtént, 

és a végleges anyag a SZTE-n beadásra került, védés még 2013 tavaszán várható.  

 

4.3. QTL kombinációk hatása a rezisztenciaszintre 

 

Ez a kísérletsorozat a Mycored pályázat keretében folyik, a QTL kombinációkat Norwichban 

(JIC) állították elő, a rezisztenciavizsgálatok Norwichban, Tullnban és Szegeden folytak. A 

szegedi négy izolátummal szembeni reakciókat a 32. táblázat mutatja. Sárga színnel a 

szülővonalakat emeltük ki. Igen erős az additív hatás a három QTLt magában foglaló 

1B3B5A vonalban, ez csaknem tünetmentes.  

A 4A3B is sokkal jobban teljesít, mint a szülők, de itt már az ellenállóbb vonalhoz képest már 

csak egyharmad a csökkenés. A 4A3B teljesítménye pedig a kevésbé fogékony szülőének 

felel meg. A 15-ös 4A1B kombináció viszont fogékonyságban rosszabb, mint bármelyik 

szülő, azaz inkább fogékonyság, semmint rezisztencia QTL módjára viselkedik. Vagyis, a 

QTL-ek közötti szinergizmus igen változatos lehet, és az adatok egy kivételével azt jelzik, 

hogy a transzgresszív hasadás inkább kivétel, mint szabály.  

32. táblázat. Szemfertőzöttségi adatok a Norwichi QTL kombinációs kísérletben, Szeged, 

2012. 

QTL kombináció Izolátum Átlag 

  1a 2a 3a 4a   

1BB3B5A 1.00 0.00 0.00 0.00 0.25 

17 15.00 25.00 30.00 3.50 18.38 

4A 3B 22.50 15.00 30.00 10.00 19.38 

10-NIL 27.50 35.00 12.50 3.00 19.50 

5-4A 22.50 45.00 30.00 1.00 24.63 

14-4A? 16.00 47.50 32.50 7.50 25.88 

12-1B 20.00 50.00 40.00 11.00 30.25 

5A-PARENT 45.00 40.00 27.50 10.00 30.63 

4A-PARENT 35.00 50.00 37.50 12.50 33.75 

19 32.50 60.00 40.00 7.50 35.00 

5A 4A 35.00 70.00 32.50 9.00 36.63 

4A 3B 45.00 55.00 32.50 15.00 36.88 

4A 30.00 50.00 55.00 12.50 36.88 

4A 1B 40.00 45.00 40.00 22.50 36.88 

-4A 3B 35.00 45.00 60.00 20.00 40.00 

4A 3B 45.00 65.00 45.00 10.00 41.25 

1B-PARENT 60.00 75.00 25.00 7.50 41.88 

3B-PARENT 45.00 55.00 50.00 17.50 41.88 

NIL 35.00 60.00 65.00 17.50 44.38 

11-NIL 70.00 75.00 27.50 10.00 45.63 

15HS4A 1B 45.00 65.00 55.00 30.00 48.75 

6-4A 70.00 85.00 85.00 35.00 68.75 

Átlag 36.00 50.57 38.75 12.39 34.43 

ANOVA      

Varianciaforrás. SS df MS F p-value F crit. 

Izolátum 33769.6 3 11256.5 48.10 1.69E-18 2.71 

Genotípus 31167.7 21 1484.2 6.34 2.38E-10 1.68 

Kölcsönhatás 14837.3 63 235.5 1.01 0.483916 1.46 

Hiba 20592.5 88 234.0    

Összes 100367.0 175         
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5. Fungicid hatástani vizsgálatok kis- és nagyüzemi parcellákon 

 

A kísérletek a korábbi évek metodikáját követeik ennek utolsó éve volt. A vizsgált fungicidek 

a következők voltak (33. táblázat): 

33. táblázat. A kísérletben felhasznált fungicidek és összetételük (a.i. g/l), és adagolásuk. 

Fungicid (l/ha) 

Caramba (60 g metconazol) 1.5 

Falcon 460 EC (167 g/l tebuconazole, 250 g/l spiroxamin, 43 g/l triadimenol)   0.8 

Prosaro (125 g/l prothioconazol, 125 g/l tebuconazol) 1.0 

Juwel TT (83 g/l krezoxym-methyl, 83 g/l epoxyconazol, 317 g/l 

fenpropimorph) 

1.0 

Eminent 125 SL (125 g/l tetraconazoe) 1.0 

Cherokee (50 g/l ciproconazol, 62,5 g/l propiconazol, 375 g/l chlorotalonil) 2.0 

Alert (125 g/l flusilazol + 250 g/l carbendazim) 1.0 

Folicur Solo (250 g/l tebukonazol) 1.0 

Nem permetezett kontroll 0.0 

 

5.1. Nagyüzemi kísérlet 

 

A kísérlet egy 10 ha-os táblában folyt, 200 m hosszúságban három fajtát (GK Békés, GK 

Kalász, GK Fény) vetettünk 500 m szélességben fajtafenntartásos rendszerben, azaz 1.2 m-

enként idegenelő utakat hagytunk, hogy közlekedni lehessen és a mintaterületeket pontosan ki 

tudjuk jelölni. Az elővetemény kukorica volt, a tarlómaradványok a talajon voltak. A 

peritécium képződés a száraz tél miatt igen vontatott volt, és csak egy gyenge járvány indult 

el a fogékonyabb fajtákon. Egy fungicid kezelés 15 m széles volt, a közepén egy ágy maradt a 

fungicidek kezeléséhez, itt ment a traktor, a permetezett rész szélessége 6.5 m volt. A 200 m-

es sávot három részre osztottuk egy virágzás előtt nyitott 2 m széles úttal. Így a művelőút 

mellett 3-3 67.7*6,5 m méretű alparcellákat jelöltünk ki az öt fúvókánál és a nem permetezett 

kontrollnak. A fungicid kezelést virágzáskor végeztük, az ideálisnál 2-3 nappal később, mert a 

táblában voltak később virágzó foltok, ezeket össze kellett várni a többiekkel. Ez különösebb 

problémát nem okozott, a sokéves tapasztalat szerint 2-3 napos eltérések még nagyon jól 

kezelhetők.  

A felvételezésnél parcellánként 10 mintatéren (1 m
2
) számoltuk le a fertőzött kalászok számát. 

Mivel a tábla egyes részein voltak fertőzöttségi eltérések, ezért az adatokat kontroll 

százalékban adtuk meg, így az összehasonlíthatóság jobb. A GK Békésnél a fertőzött kalászok 

száma a kontrollban 30 körül volt, a GK Kalászban 15-20, míg a GK Fényt nem is értékeltük, 

mivel szabad szemmel látható fertőzött kalászt nem találtunk. Az adatokat a 35. táblázat 

mutatja a két fajta (GK Békés, GK Kalász) átlagában. A fúvókaátlagok szerint a Cherokee-nél 

a fertőzöttség a kontroll felét érte el, a Prosaro 18.8 %-kal végzett az első helyen. A többi 

esetben a fungicid átlagérték 30 és 39 % között ingadozott. Ha a fertőzéscsökkentő hatást 

nézzük, akkor ez 50.5 % és 81.2 % között helyezkedett el (36. táblázat). Az is fontos 

információ, hogy a fúvókák között szignifikáns eltérések voltak. Így kontroll százalékban a 

fungicidek átlagában az új fúvókakombinációnk 21.4 %-ot adott, míg az TeeJet XR 40-et, 

azaz jobb fúvókakonstrukció 50 %-kal tudta csökkenteni a fertőzöttséget ehhez képest. A 

Carambánál volt csak kivétel, az ok ismeretlen. A hatékonyság 50.5 és 81.2 % között volt a 

különböző fungicidek esetén, nagymértékben szignifikáns. A varianciaanalízis szignifikáns 

fumgicid különbségeket mutatott. A két fajta között jelentős volt a különbség és a szórófejek 

között is nagymértékben szignifikáns különbségek voltak. A kölcsönhatások mind 

szignifikánsak voltak, mértékül nagyobb volt a szokásosnál.  
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35. táblázat. Kalászfertőzöttség a nagyüzemi védekezési kísérletben, 2012. Relatív értékek a 

kontroll százalékában, 2012. 

Fungicid 

Fúvóka 

Kont-

roll 

Fúvóka 

átlag QJ 90, TT 

F, XR B 

Turbo 

FloodJet 

Turbo 

TeeJet 

Duo 

TwinJet 
XR 

TeeJet 

Cherokee 2 23.9 37.5 64.0 64.4 58.0 100.0 49.5 

Caramba 1,2 44.8 19.7 50.9 43.7 37.6 100.0 39.3 

Falcon 0,8 17.1 38.9 43.6 42.6 45.1 100.0 37.4 

Eminent 1 15.9 29.4 35.8 64.4 30.7 100.0 35.2 

Alert S 1 23.2 22.5 27.7 35.2 55.1 100.0 32.7 

Folicur Solo 1 17.0 30.3 31.3 24.0 56.5 100.0 31.8 

Juwel 1 27.8 28.5 24.5 31.4 40.3 100.0 30.5 

Prosaro 1 26.9 16.7 13.1 23.4 13.8 100.0 18.8 

Átlag 21.4 28.2 30.1 35.3 40.5 100.0 31.1 

 

Var. forrás SS df MS F 

Fungicid A 15734.8 10 1573.5 8.86 

Fajta B 20595.3 1 20595.3 115.96 

Szórófej C 120599.7 5 24119.9 135.81 

AxB 26289.3 10 2628.9 14.80 

AxC 65794.9 50 1315.9 7.41 

BxC 36968.3 5 7393.7 41.63 

AxBxC 46986.0 50 939.7 5.29 

Hiba 210943.0 1188 177.6  

Összes 543911.0 1319     

 

36. táblázat. Fungicidek hatékonysága (%) kalászfuzárium ellen nagyüzemi kísérletben a GK 

Békés és GK Kalász fajták átlagában, 2012. 

Fungicid 

Fúvóka 
Fúvóka 

átlag 
QJ 90, TT 

F, XR B 

Turbo 

FloodJet 

Turbo 

TeeJet Duo 
TwinJet XR TeeJet 

Cherokee 2 76.1 62.5 36.0 35.6 42.0 50.5 

Caramba 1,2 55.2 80.3 49.1 56.3 62.4 60.7 

Falcon 0,8 82.9 61.1 56.4 57.4 54.9 62.6 

Eminent 1 84.1 70.6 64.2 35.6 69.3 64.8 

Alert S 1 76.8 77.5 72.3 64.8 44.9 67.3 

Folicur Solo 1 83.0 69.7 68.7 76.0 43.5 68.2 

Juwel 1 72.2 71.5 75.5 68.6 59.7 69.5 

Prosaro 1 73.1 83.3 86.9 76.6 86.2 81.2 

Átlag 75.4 72.1 63.6 58.9 57.8 65.6 

 

A termés esetében nem arattuk ki a teljes parcellát, hanem minden parcellából egy 40 m 

hosszú csíkot, amelynek területe 40 m
2
 volt. Ezt kísérleti parcellakombájnnal vágtuk le.  
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Az új kombinált fúvóka adta a fungicidek átlagában legjobb termést, a kontrollhoz képest 

több mint 10 % többlettel, a TeeJet XR végzett a második helyen, és még kontroll felett, de 

nem szignifikáns különbséget kaptunk a TwinJet fúvókával (37. táblázat). A másik két fúvóka 

nem okozott termésnövekedést, ill. enyhe, nem szignifikáns depresszió jelentkezett.  

37. táblázat. A nagyüzemi kísérlet termésadatai, 2012. 

 Fúvókák 

Eminent 

1 

Folicur 

Solo 1 

Prosaro 

1 

Alert 

S 1 

Falcon 

0,8 

Caramb

a 1,2 

Cherokee 

2 

Juwel 

1 Átlag 

QJ 90, TT F, XR B   22.6 28.6 23.9 27.7 28.0 32.1 26.0 27.8 27.1 

XR TeeJet    26.2 23.3 27.6 28.3 24.8 25.0 28.5 27.0 26.3 

TwinJet 25.1 19.4 26.1 24.0 26.4 22.7 28.4 25.7 24.7 

Kontroll  21.3 24.0 20.3 23.4 25.0 27.7 24.9 26.9 24.2 

Turbo TeeJet Duo 22.9 19.6 24.9 24.1 26.1 22.8 27.3 25.5 24.2 

Turbo FloodJet  19.6 23.8 20.6 22.3 24.9 26.0 23.8 26.6 23.4 

Átlag 22.9 23.1 23.9 25.0 25.9 26.0 26.5 26.6 25.0 

 

ANOVA       

Varianciaforrás SS df MS F p-value F crit. 

Fúvóka 327.0 5 65.4 4.129 0.0017 2.29 

Fungicid 556.8 9 61.87 3.906 0.0002 1.959 

Kölcsönhatás 602.1 45 13.38 0.845 0.7369 1.474 

Hiba 1900.8 120 15.84    

Összes 3386.6 179         

 

5.2. Kisparcellás kísérletek 

A kisparcellás kísérlet ugyanazokkal a szerekkel folyt, mint a nagyüzemi, itt a fungicid 

kezelést kézi permetezővel végeztük, 5 m
2
-es parcellákon, egy parcellára 250 ml permetet 

használtunk fel, ez 500 l/ha kijuttatott víznek felel meg. A kísérletet ugyanazon három fajtán 

végeztük, mint a nagyüzemben, kezelésenként három ismétlésben, randomizálva. A kezelés 

virágzáskor történt, pénteki napon, a mesterséges fertőzés pedig a rákövetkező hétfőn történt 

meg. Itt minden parcellán négy izolátumot alkalmaztunk 3-3 csokorral, és a parcella végére is 

három kontroll csokrot feltettünk, itt természetesen inokuláció nem volt. A kalászfertőzöttségi 

átlagadatokat a 38. táblázat tartalmazza.  

38. táblázat. Kisparcellás fungicid kísérlet, kalászfertőzöttségi értékek (fertőzött kalászka %), 

2012 

Fungicid izolátum 

 Kontroll 

Átlag  

  Fc12551 Fc12375 Fg45.06 Fg13.05 Védett Kontroll 

Prosaro 1 0.01 0.07 0.39 1.37 0.03 0.37 95.05 

Caramba 1.2 0.05 0.29 0.56 1.14 0.05 0.41 94.51 

Juwel TT1 0.10 0.16 0.94 1.19 0.05 0.49 93.56 

Folicur Solo 1 0.01 0.22 1.10 1.69 0.01 0.61 91.97 

Falcon 0.8 0.14 0.52 3.15 6.06 0.19 2.01 73.40 

Cherokee 2 0.30 0.72 4.47 4.63 0.09 2.04 72.98 

Alert S1 0.23 0.81 4.66 5.01 0.25 2.19 71.00 

Eminent 0.38 0.49 5.41 9.42 0.20 3.18 57.94 

 UTC 1.84 2.79 14.22 18.38 0.56 7.56   

Átlag 0.34 0.67 3.88 5.43 0.16 2.10 81.30 

SZD 5 %      0.74  
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38. táblázat. folytatás 
 

Var. Forrás SS df MS F SZD 5 % 

Fungicid A 1873.6665 8 234.2083 72.96*** 0.740316 

Fajta B 353.8174 2 176.9087 55.11***  

Izolátum C 1787.2078 4 446.802 139.19***  

AxB 423.6304 16 26.4769 8.24***  

AxC 1908.6391 32 59.64497 18.58***  

BxC 490.8637 8 61.35796 19.11***  

AxBxC 516.5588 64 8.071232 2.51***  

Hiba 866.7454 270 3.210168   

Összes 8221.1292 404       

***P = 0.1 %      

      

Összefüggések 1 2 3 4 Kontroll 

Fc12375 0.9796     

Fg45.06 0.9666 0.9707    

Fg13.05 0.9412 0.9229 0.9769   

Kontroll 0.9255 0.9455 0.9626 0.9569  

  0.9664 0.9597 0.9949 0.9926 0.9675 

Mind szignifikáns P = 0.1 %     

 

A szemfertőzöttségi eredményeket a 39. táblázat mutatja. Ezek az adatok sokkal nagyobb 

mértékű fertőzést mutatnak, mint amire a kalásztünetekből következtettünk volna.  

39. táblázat. Kisparcellás fungicid kísérlet, szemfertőzöttségi értékek, 2012. 

Fungicid 

 izolátum 

 Kontroll 

izolátum Átlag Csökkenés 

Fc12551 Fc12375 Fg45.06 Fg13.05     

Prosaro 1 0.00 0.07 0.13 1.11 1.61 0.59 96.20 

Juwel TT1 0.06 0.04 0.31 5.89 3.63 1.99 87.10 

Caramba 1.2 0.09 0.13 0.20 6.22 6.41 2.61 83.04 

Folicur Solo 1 0.06 0.22 0.24 7.17 5.78 2.69 82.51 

Alert S1 0.17 0.22 1.13 19.59 16.46 7.51 51.20 

Falcon 0.8 0.07 0.61 0.61 16.96 23.15 8.28 46.22 

Cherokee 2 0.46 0.34 1.17 20.28 20.83 8.62 44.05 

Eminent 0.35 0.35 0.63 18.37 30.96 10.13 34.20 

 UTC 0.76 0.53 2.78 28.04 44.91 15.40 -0.01 

Átlag 0.22 0.28 0.80 13.74 17.08 6.42 65.57 

SZD 5 %      2.36  

Var. Forrás SS df MS F SZD 5 %   

Fungicid A 8371.7 8 1046.5 31.99 2.36   

Fajta B 6169.8 2 3084.9 94.31    

Izolátum C 21327.2 4 5331.8 163.00    

AxB 2899.3 16 181.2 5.54    

AxC 13453.3 32 420.4 12.85    

BxC 9790.3 8 1223.8 37.41    

AxBxC 3769.2 64 58.9 1.80    

Hiba 8830.9 270 32.7     

Összes 74611.6 404         

***P = 0.1 %       
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39. táblázat. folytatás  

Összefüggések Fc12551 Fc12375 Fg45.06 Fg13.05 Kontroll 

Fc12375 0.9126***     

Fg45.06 0.8466** 0.8686**    

Fg13.05 0.8783** 0.8501** 0.9282***   

Kontroll 0.5642 0.6029 0.7833* 0.8252*  

Átlag 0.8872** 0.8807** 0.9724*** 0.9891*** 0.8201** 

*** P = 0.001, ** P = 0.01, * P = 0.05    
 

A hatékonyság is sokkal jobban széthúzódott, a Prosaro tartotta messze 90 % feletti értékét 

(96%), a további 3 még a mindig igen jó 80 és 90 % közötti értéket mutatta. A többiek ezektől 

lényegesen elmaradtak, az Eminent mindössze 34 %-ot mutatott. Ez a kísérlet is azt mutatja, 

hogy szemfertőzöttség nélkül nem lehet korrekt kiértékelést végezni.  Az összefüggések 

szorosak, de jobban szórnak, mint a kalásztüneteknél láttuk.  

 

6. Gabonafélék toxikus kórokozóinak és toxintermelésének vizsgálata 

 

6.1. Toxintermelő gombafajok, valamint az általuk termelt mikotoxinok azonosítása 

gabonaféléken – OTKA K84122, ToxFreeFeed magyar-szerb IPA project 

(HUSRB/1002/122/062) 

(Dr. Tóth Beáta, Prof. Dr. Mesterházy Ákos, Kótai Éva, Dr. Varga Mónika, Dr. Toldiné dr. 

Tóth Éva, Kovács Nándor) 

 
A meleg éghajlatot kedvelő gombák a globális klímaváltozás következtében egyre szélesebb 

földrajzi területen terjednek el, az általuk termelt mikotoxinokat is egyre gyakrabban mutatják 

ki élelmiszerekben és takarmányokban. A közelmúltban számos publikáció jelent meg, mely a 

klímaváltozás hatásait vizsgálja az élelmiszerbiztonságra (Cotty és Jaime-Garcia, 2007, 

Miraglia és mtsai, 2009, Tirado és mtsai 2010, Paterson és Lima, 2010). A legnagyobb 

veszély a melegkedvelő aflatoxin termelő fajok megjelenése lehet a mérsékelt égövi 

országokban. Az utóbbi években a hazánkkal határos Romániában, Ukrajnában, Szerbiában, 

Szlovéniában, Horvátországban is beszámoltak a melegkedvelő Aspergillus flavus és az általa 

termelt aflatoxin megjelenéséről mezőgazdasági termékekben. 

A potenciális aflatoxin termelő fajok előfordulásáról hazánkban és a Vajdaságban sincsenek 

részletes információink, ezért a klímaváltozás lehetséges hatásainak vizsgálata érdekében 

szükségesnek láttuk, hogy megvizsgáljuk a toxintermelő gombák, kiemelten a potenciális 

aflatoxin termelő fajok előfordulását és azok aflatoxin termelő képességét ezeken a 

területeken. A ToxFreeFeed magyar-szerb IPA projektben együttműködik a Szegedi 

Tudományegyetem, a Gabonakutató Nonprofit Kft., az Újvidéki Egyetem Mezőgazdasági 

Kara, valamint az újvidéki Élelmiszertechnológiai Intézet (FINS). Az OTKA és részben e 

pályázat célja kideríteni, hogy az Aspergillus, Fusarium és más gombafajoknak van-e 

szerepük a gabonafélék toxinszennyezésében Dél-Magyarországon és a Vajdaságban, továbbá 

a régióban köztermesztésben lévő kukorica hibridek mennyire ellenállóak a különböző 

mikotoxin termelő fajokkal szemben, illetve milyen módszerek alkalmazhatók a takarmányok 

mikotoxin szintjének csökkentésére.  

2012-ben a Magyar Kukorica Klub kísérleteiből (Dr. Szieberth Dénes közreműködésével) hét 

magyarországi helyről (Pacsa, Mosonmagyaróvár, Iregszemcse, Kaposvár, Orosháza, 

Dalmand, Kiszombor) és az ausztriai Bruckból származnak a mintáink. A vizsgált hibridek 

két kivétellel megegyeznek a 2011-es kísérletekből származókkal (PR37F73, PR37N01, 

DKC3705, DKC4590, DKC5007, DKC 5190). 
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Emellett 2012-ben aratáskor további hat helyről gyűjtöttünk búza mintát (Szeged, Kiszombor, 

Lippó, Kocs, Kisújszállás, Táplánszentkereszt). A vizsgálatba bevont genotípusok a GK 

Kalász, GK Csillag, GK Békés és GK Petur. Az egyéb kalászos mintáink Kiszomborról és 

Táplánszentkeresztről származnak. Két árpa mintát (GK Judy, GK Árpád), egy rozs mintát 

(GK Wibro), három zab mintát (GK Zalán, GK Kormorán, GK Impala), és egy tritikálét (GK 

Szemes) vizsgáltunk. A mintánként 50 felületsterilizált szemet szelektív táptalajra helyeztük 

(22. kép), majd az izolált Aspergillus, Penicillium és Fusarium törzseket morfológiailag 

meghatároztuk (23. kép). A mintákról összesen 90 izolátumot nyertünk.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  a     b    c  

 

22. kép. Aspergillus flavus fertőzött kukoricaszemek (a), Fusarium és Aspergillus 

nemzetségbe tartozó gombák által fertőződött kukoricaszemek (b) és Fusarium és Alternaria 

fertőzött búzaszemek (c) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  a     b    c  

23. kép.  Aspergillus konídiumfejek (a, b) és Fusarium konidiumok (c) mikroszkopikus 

felvétele 

A tisztatenyészetekből szelektált izolátumok fajszintű azonosítását megfelelő genomiális 

régióik (Aspergillus, Penicillium fajok: kalmodulin gén egy szakasza, Fusarium fajok: 

transzlációs elongációs faktor gén, egyéb fajok: ITS régió) szekvencia analízisével végeztük.  

A 2012. év meleg, száraz klímájának köszönhetően a szemek gombafertőzöttsége 9,16%-ra 

csökkent a korábbi évekhez képest (a csapadékos 2010-ben 82%, míg a szárazabb 2011-ben 

14% volt az arány). A gombatenyészetek 16%-a az Aspergillus nemzetség tagja, ezek nagy 

része a potenciális aflatoxin termelő Aspergillus flavus és kisebb részarányú a patulin termelő 

A. clavatus (28. ábra).  

A Penicillium nemzettség tagjai közül az idei évben csak a P. oxalicum fajt tudtuk 

mintáinkból kimutatni. A Fusariumok részaránya 68% volt hasonlóan a korábbi évekhez, 

melyek közül a legtöbb izolátum a F. verticillioides fajba tartozott (28. ábra).  
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28. ábra. Mikotoxinogén gombák előfordulásának gyakorisága hazai kukoricán (2012) 

 

40. táblázat. A vizsgált kukoricatételek aflatoxin B1 és fumonizin B1+B2 szennyezettsége 

2010-2012 között 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A minták aflatoxin B1 (AFB1), és fumonizin B1+B2 (FB1+FB2) szennyezettségét HPLC-MS 

módszerrel vizsgáltuk (40. táblázat). Kukorica esetében a 2010. és 2011. évben kimutatható 

aflatoxin szennyezettséget nem detektáltunk, míg 2012. évben az átlag szennyezettség 8,23 

µg/kg (a határérték 5 µg/kg). A fumonizin szennyezettség mindhárom évben határérték alatti 

volt (4 mg/kg).  

2012-ben a búza tételek 33%-a volt AFB1 szennyezett, az átlag szennyezettség 0,76 µg/kg. 

2011-ben a fumonizin szennyezettség 0,04 mg/kg, a 2012. évben viszont nem volt 

kimutatható FB1+FB2 a mintákban. Az egyéb kalászosok közül 2012-ben az árpa és rozs 

minták nem tartalmaztak kimutatható AB1 és FB1+FB2 szennyezettséget, a tritikálé minták 

közül egy volt határérték felett AFB1 szennyezett. 

A szántóföldről beérkezett gabonatételek jelentős részét két helyen, Szeged, Kecskés-telepen 

illetve Kiszomborban, zárt, fűtetlen raktárakban helyeztük el. A minták mellé mindkét helyre 

Testo Mini adatgyűjtőt helyeztünk 24. kép). A készülék a programozásunknak megfelelően 

rögzít naponta többször hőmérséklet és páratartalom adatokat. A tárolás hatásának 

kiértékeléséhez a 2011. évi mintákat 2012. január végén és június elején gyűjtöttük be. 

Kukoricaminták esetében a féléves tárolás hatására a minták Fusarium és Penicillium 

szennyezettsége 8 illetve 1,5%-os növekedés mutatott, míg az Aspergillus szennyezettség 

közel négyszeresére nőtt. A minták toxinszennyezettségének vizsgálatai folyamatban vannak.  

 2010 2011 2012 

Vizsgált 

mikotoxinok 

Aflatoxin 

B1 

(µg/kg) 

FB1+FB2 

(mg/kg) 

Aflatoxin 

B1 

(µg/kg) 

FB1+FB2 

(mg/kg) 

Aflatoxin 

B1 

(µg/kg) 

FB1+FB2 

(mg/kg) 

Pozitív minták 

(%) 
n.d. 72,2 n.d. 20,0 6,25 45,8 

Maximum érték n.d. 10,151 n.d. 30,157 245 8,510 

Átlag n.d. 0,896 n.d. 1,040 8,229 0,470 

Pozitív minták 

átlaga 
n.d. 1,241 n.d. 5,202 103,166 1,026 

Fusarium sp. 

Aspergillus sp. 
Penicillium sp.  

Egyéb fajok 
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   a      b 

24. kép. Tárolt gabonatételek (a), és a tárolt mintákból származó, Aspergillus flavus fertőzött 

kukoricaszemek (b) 

 

2011-ben kukoricáról, búzáról, árpáról, rozsról számos A. niger fajkomplexbe tartozó 

izolátumot azonosítottunk (25. kép). A fekete Aspergillus fajok kiemelkedő jelentőségűek, 

mint különböző ipari enzimek illetve szerves savak termelői, mint humán patogének, és mint 

növényi termékek raktári károsítói. A fekete Aspergillus fajok ochratoxinokat és a 

fumonizineket termelhetnek, melyek rákkeltő hatásukat is bizonyították.  

Munkánk során egy 48 tagból álló populáció genetikai variabilitását vizsgáltuk. Az UP-PCR 

adatokon alapuló törzsfán valamennyi izolátum különálló haplotípusba volt sorolható. A faj 

heterotallikus, tehát egy adott izolátum vagy az egyik, vagy a másik párosodási típus gént 

hordozza. Az A. niger izolátumok 74,5%-a a MAT1-2 idiomorfot hordozta. A párosodási 

típus gének aránytalan megoszlása a populációban arra utal, hogy a populáció klonális 

szerkezetű. Ennek megerősítésére vizsgáltuk a hazai A. niger populációk szerkezetét az UP-

PCR adatok alapján az asszociációs index és a fahossz permutációs tesztek alkalmazása révén 

is, ez alapján a populáció szintén klonális szerkezetűnek bizonyult. 

2012-ben kiszombori tenyészkertünkből származó természetes fertőzöttségű mintákból 

nagyszámú A. flavus törzset izoláltunk, ezek genetikai variabilitás vizsgálatai folyamatban 

vannak. 

 

 

 

 

 

 

 

25. kép. Aspergillus niger által fertőzött kukoricaszemek 

A kukoricában leggyakrabban kimutatott mikotoxinok a trichotecének, továbbá a zearalenon 

és a fumonizinek, melyek fő termelőit, a Fusarium fajokat tartják a mérsékelt égövön a 

kukorica legfontosabb kórokozóinak. Hazánkban 1977 óta nem publikáltak adatot a kukorica 

Fusarium-os fertőzöttségéről és fajspektrumáról. 2010-2011 között végeztünk felmérést két 

termőhelyről származó 6-6 különböző ellenállóságú kukorica hibrid magmintáiból (29. ábra).  
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Fusarium fajok előfordulása hazai kukoricán

2010-2011-ben

A F. graminearum és F. subglutinans dominált 2010-ben, míg a F. verticillioides és 

a  F. proliferatum volt jelen nagyobb százalékban 2011-ben

Az izolált Fusarium törzsek meghatározása morfológiai bélyegek alapján és molekuláris 

módszerek segítségével történt. A minták dezoxinivalenol (DON) és fumonizin tartalmát 

HPLC-MS technikával határoztuk meg.  

A kétéves felmérésünk eredményei részben hasonlóak a 35 évvel korábbi felmérés adataival: 

2010-ben, mikor csapadékosabb volt az időjárás (hasonlóan az 1974-es évhez), a F. 

graminearum és a F. subglutinans előfordulási aránya volt a legnagyobb, míg a szárazabb 

2011-es évben (hasonlóan 1975-höz) a F. verticillioides került előtérbe (29. ábra). Fusarium 

culmorum-ot nem tudtunk kimutatni a kukoricamintákról, de F. proliferatum-ot detektáltunk 

mind a két évben, az 1977-es adatokkal ellentétben. A detektált DON és fumonizin 

mennyiségek minden esetben határérték alattiak voltak.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29. ábra. Fusarium fajok előfordulása hazai kukoricán 2010-2011-ben 

Az általunk izolált Fusarium graminearum sensu lato törzsek taxonómiai besorolását a 

Tri101 gén szekvencia adatai alapján végeztük el. Irodalmi adatok alapján a F. boothi és F. 

meridionale fajok előfordulása jellemző kukoricán Dél-Afrikában és Argentínában. A 

szekvencia adatok alapján valamennyi vizsgált hazai izolátum (n=38) a F. graminearum sensu 

stricto fajba tartozik. Standard rizs táptalajon ezek 58%-a DON-t, 12%-a nivalenolt és 95%-a 

zearalenont termelt.  

A hazai 2011-es kukoricamintákról több endofita Sarocladium zeae fajba tartozó törzset 

izoláltunk, mely a Fusarium verticillioides és az Aspergillus flavus antagonistája. 

Azonosítottunk több Clonostachys rosea törzset is, mely szintén mikroparazita, és zearalenon 

bontó képessége révén érdemel figyelmet. A S. zeae izolátumokkal megkezdtük az 

antagonizmus-vizsgálatokat különböző Fusarium és A. flavus izolátumokkal szemben. 

Tíz, hazánkban legnagyobb vetésterületen termesztett kukorica hibrid rezisztenciaszintjét 

vizsgáltuk a kiszombori tenyészkertünkben. Június végén és júliusban összesen három 

alkalommal öntöztük a táblát, a fertőzést július 20-án végeztük, A. flavus, A. niger 2-2 

izolátumával, valamint A. ochraceus és A. clavatus 1-1 izolátumával (25. kép).  

Három sort kontrollként használtunk a természetes fertőződés mérésére. A rovarkár a tavalyi 

évben jelentős volt, így a mesterségesen fogvájóval fertőzött csöveken nagy százalékban 

független fertőzés is előfordult. Emiatt külön értékeltük a csak mesterséges, illetve a csak 

természetes úton létrejött fertőződéseket.  
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A fertőzöttségi szintek alacsonyak voltak. Az A. flavus fertőzés estében 0,15 és 2,5 %, az A. 

niger esetében 0,29 és 4,45% között voltak. A fajtakülönbségek szignifikánsak. Az A. 

clavatus fertőzési százalékok átlaga 0,61%, míg az A. ochraceus fertőzéseké 0,29%. 

Toxinvizsgálatokat végzünk aflatoxinok, fumonizinek, ochratoxinok és patulin szennyezettség 

megállapítására. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  a    b    c  

25. kép. Mesterségesen fertőzött kukoricacsövek Aspergillus niger (a), A. flavus (b) és F. 

graminearum (c) izolátumokkal 

 

6.2. Búzatermő területek talajmikrobiológiai vizsgálatai a Csongrád-Timis régióban 

SOILMAP projekt (Hungary-Romania Cross-Border Co-operation Programme 2007-2013, 

HURO/0901/058/ 2.2.2).(Dr. Tóth Beáta, Kótai Éva, Kótai Csaba, Prof. Dr. Mesterházy 

Ákos) 

 

A gabonaféléket sokféle gombafaj képes károsítani, melyek egy része a talajból kerül a 

növénybe („soil-borne pathogens”, pl. Aspergillus, Penicillium fajok), míg számos patogén 

maggal („seed-borne”) illetve levegő útján („air-borne”) terjed (pl. Fusarium, Alternaria, 

Pyrenophora fajok). Ugyanakkor utóbbiak is képesek a talaj közvetítésével fertőzni a 

gazdanövényt. Ezen patogén gombafajok különböző betegség tüneteket idéznek elő a 

növényen, és komoly termésveszteséget okozhatnak.  

Számos gombapatogén (pl. Fusarium, Aspergillus, Penicillium fajok) mikotoxinokkal is 

szennyezhetik a gazdanövényt, amelyek károsak lehetnek az állati és emberi szervezetre is. 

Ezen gombák előfordulásáról a gabonatermő területek talajában viszonylag kevés információ 

áll rendelkezésünkre. A talaj ugyanakkor fontos forrása olyan mikroorganizmusoknak is, 

melyek alkalmazhatóak lehetnek a patogén fajok elleni védekezésben, mint biokontroll 

szervezetek, illetve mint a patogén fajok által termelt mikotoxinok lebontói. Munkánk célja a 

Csongrád-Temes régió búzatermő területein a talaj mikobiótájának vizsgálata volt, különös 

tekintettel a gabonafélék gombakórokozóira, illetve az ezen fajok ellen alkalmazható 

gombákra. 

A mintavételi helyeket a régió magyarországi és romániai részein jelöltük ki. Mindkét 

országban 10-10 tábláról, 2 talajszelvényből vettük a mintákat. Hét minta vétele intenzív 

művelésű, egy minta vétele organikus termesztésbe vont búzaföldről történt. Kontrollként egy 

legelő és egy erdő talajából gyűjtöttünk mintát. A mintavételeket a 90/2008. (VII. 18.) FVM 

rendeletben meghatározott talajminta vételi szabványoknak megfelelően végeztük. A 

mintagyűjtések időpontja 2011. április, augusztus és november volt.  
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A talajminták megfelelő hígításait diklorán bengálvörös táptalajra szélesztettük, majd 25°C-

on inkubáltuk (26. kép). A gombaizolátumokból tisztatenyészeteket készítettünk, majd 

morfológiai vizsgálatuk után a szelektált izolátumok fajszintű azonosítását megfelelő 

genomiális régióik szekvencia analízisével végeztük.  

Az április, augusztusi és novemberi talajminták közül a nyári esetében észleltük a legnagyobb 

mennyiségű gombafajt illetve fajdiverzitást. A két mélységből vett minták közül a felszínhez 

közelebbi, 0-15 cm mélységből vett mintákban nagyobb gombadenzitás volt tapasztalható, 

mint a 15-30 cm mélységből vett minták esetében (26. kép). A talajmintákban nagy számban 

azonosítottunk talajlakó Trichoderma fajokat. A Trichoderma fajok közül a T. hamatum, T. 

koningiopsis, T. virens, T. brevicompactum, T. gamsii és T. pleuroticola fordult elő. Utóbbi 

fajt a közelmúltban írták le, mint a laskagomba fontos patogénjét. A Fusarium fajok közül a 

F. graminearum, F. oxysporum és F. sporotrichioides fordult elő a mintákban, melyek 

számos mikotoxint képesek előállítani. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    a    b 

26. kép. Sándorfalvai (felső kép) és Csanádi (alsó kép) talajminták gombaszennyezettsége  

a: felső talajréteg (0-15 cm), b: alsó talajréteg (15-30 cm) 

 

Fentiek mellett számos potenciális mikotoxin termelő fajt azonosítottunk a talajmintákban, pl. 

fekete Aspergillus fajokat, melyek ochratoxinokat illetve fumonizineket termelhetnek, A. 

alliaceus-t, mely ochratoxin termelő faj, A. terreus-t, mely citreoviridint illetve terreint képes 

előállítani, valamint a közelmúltban leírt Aspergillus calidoustus fajt, mely ophiobolinokat 

állít elő. A Penicillium fajok közül a P. verruculosum tremorgén mikotoxinokat termel, és 

számos növény gyökérrendszerében képes endofitaként élni. Más Penicillium fajokat is 

azonosítottunk, melyek számos mikotoxint képesek előállítani (P. glabrum, P. expansum, P. 

griseofulvum, P. janthinellum, P. angulare).  
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A növénypatogén fajok közül említést érdemelnek a Pyrenophora teres és Cochliobolus 

lunatus, melyek gabonafélék levélfoltosságának előidézői.  

Elsőként azonosítottuk hazánkban a Clonostachys rosea fajt (teleomorf: Bionectria 

ochroleuca), melyet zearalenon biodegradációjára alkalmaznak.  

Összefoglalva, eredményeink alapján számos mikotoxin termelő gombafaj fordul elő a régió 

búzatermő területeinek talajában. A talaj fontos forrása mind a gabonafélék kórokozóinak, 

mind a mikotoxin termelő fajoknak, és fontos szerepe van a járványok felépülésében. Emellett 

a talaj értékes forrása lehet a mikotoxin termelő gombák elleni biológiai védekezésben 

alkalmazható mikróbáknak (pl. Trichoderma, Clonostachys fajok) is. 

 

7. Kukorica rezisztencianemesítés és rezisztenciakutatás toxintermelő gombákkal 

szemben. 

A fuzárium rezisztenciamunka egy olyan kórokozócsoporttal szemben folyik, amelyik igen 

változékony, különböző környezetben eltérően nyilvánul meg, poligénikus szabályozás van, 

ami a hasadási viszonyokat teszi igen bonyolulttá, ezért igen munkaigényes. 2012-ben 65000 

csövet fertőztünk fogvájóval, 15000 darabot bibecsatornásan és ugyanennyi természetes 

fertőződésű csövet értékeltünk. Mivel 2012-ben igen erős volt a természetes fertőződés, ezért 

a mesterséges fertőzéses csöveken kiegészítve a természetes fertőződést is felvételeztük.  

 

7.1. Kukorica rezisztencianemesítés 

A kukorica rezisztencianemesítési programot 2007-ben indítottuk új beltenyésztett vonalak 

előállításával. Ezekből 2010-ben a GK 170 teszterrel kísérleti hibrideket állítottunk elő. Az 

első vizsgálati év 2011, a második pedig a 2012-es év volt. Az alapegyszereseken túl 

megnéztünk néhány testvérvonalas keresztezésre készített háromvonalas hibridet abból a 

célból, hogy rezisztencia szempontból van-e jelentősége a testvérvonalak felhasználásának. 

Az adatok (41. táblázat) azt mutatják, hogy akárcsak 2011-ben, az előállított kísérleti hibridek 

ellenállósága zömében a kontroll hibridek átlaga alatt volt. A legkevésbé fertőzött kontroll az 

Ondina volt, ezt csak egy hibridünk tudta némileg felülmúlni, a különbség nem szignifikáns. 

Az is látszik, hogy az első tíz hibridben egyetlen testvérvonalas hibridek között számos 

alacsony fertőzöttségű hibrid van, de ugyanezek között a GK 170-es teszterrel készült 

hibridek legjobbjai ugyancsak ott vannak. A testvérvonalas x GK170 teszterrel készült 

hibridek között az első tízben nincs kísérleti hibrid.  A testvérvonalas hibridek túlnyomó része 

vonal jellegű volt, néhány mutatott említésre érdemes hibridhatást. Azt gondoljuk, hogy 

amennyiben a kísérleti testvérvonalas hibrid termésében eléri a szükséges mértéket, megfelelő 

teszterrel háromvonalas ellenállóbb hibrid anyja is lehet. Fontos, hogy az MA17 új vonalunk 

számos ellenállóbb hibridben szerepelt jól, ezért ennek további vizsgálata mindenképpen 

fontos lesz. 

Az persze természetes, hogy fogékony anyagok is létrejöttek. Az említett MA17 számos 

esetben adott ellenállóbb hibridet, de kivétel is van, a táblázat végén van egy fogékonyabb 

példány is. Ami fontos, hogy a fajtakülönbségek nagymértékben szignifikánsak és a három 

toxikus fajjal szembeni reakció jól korrelál. Ez az érték valószínűleg jobb lenne, ha Fusarium 

fajinként több izolátummal tudtunk volna dolgozni.  Az viszont igen fontos, hogy a 

természetes fertőződés általában alacsony, különösen annak fényében, hogy az ezután 

bemutatandó hibrid rezisztencia kísérleteknél milyen sok, magas természetes fertőzöttséget 

mutató anyag is jelen van.   
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A nemesítési program a világon egyedülálló módon úgy épül fel, hogy mind a három fontos 

Fusarium fajt (F. graminearum, F. culmorum, F. verticillioides) figyelembe veszi, mégpedig 

két okból. Egyrészt nem tudjuk, hogy a különböző fajokkal szembeni rezisztencia mennyire 

kapcsolt vagy sem, másrészt így ki tudjuk válogatni azokat a vonalakat, amelyek adott esetben 

mindhárom fajjal szemben adnak rezisztenciát. Kisebb programként elindítottunk egy 

Aspergillus flavus programot is, aminek eddigi eredményeiről itt is beszámolunk. A munka 

kétirányú. Egyrészt kereskedelmi hibridek vagy kísérleti hibridek ellenállóságát vizsgáljuk, 

amit tanácsadási munkában is hasznosítunk. Másrészt az adatok tudományos 

következtetésekre is alkalmasak, és magát a nemesítési munkát befolyásolni fogják. Az 

általunk előállított beltenyésztett vonalakat, kísérleti hibrideket is vizsgálatba fogjuk, ami a 

nemesítés számára ad előrelépési lehetőséget.  

Az időjárás igen száraz volt, a koraiak azonban későn kapták a vizet, és nem egy vonal 

kötésével komoly gondok voltak. A GK 170 néhány szem kivételével csak csutkát termett, itt 

a csutka fertőzöttségét értékeltük. Az időjárás miatt a reakciók tolódhattak, a két év együttes 

elemzése az eltéréseket mutatni fogja.  

41. táblázat. Kísérleti hibridek csőpenész rezisztenciája három Fusarium fajjal szemben, 2012. 

Hibrid 
Fusarium spp. 

Természetes Átlag 
graminearum culmorum verticillium 

MÁ17xGK170 3.15 4.12 2.46 1.16 2.72 

Ondina 4.50 6.88 1.57 0.49 3.36 

MÁ22xGK170 5.28 6.08 2.53 1.70 3.90 

MÁ6xMÁ12 6.25 9.17 2.50 0.22 4.53 

MÁ21xMÁ17 8.05 10.41 2.19 0.43 5.27 

MÁ20xGK170 6.33 9.24 2.81 3.06 5.36 

MÁ9xMÁ7 2.43 14.19 3.34 1.88 5.46 

MÁ19xMÁ3 7.86 11.08 2.40 1.52 5.71 

MÁ9xGK170 5.09 13.97 2.73 1.54 5.83 

MÁ11xMÁ12 4.10 11.92 7.30 0.23 5.89 

MÁ12xMÁ9 3.74 17.84 2.77 0.11 6.12 

(MÁ11xMÁ12) xGK170 10.65 8.43 4.88 0.57 6.13 

MÁ15xMÁ9 3.34 17.06 2.82 1.76 6.24 

MÁ21xMÁ6 9.74 14.00 1.13 0.73 6.40 

(MÁ12xMÁ17) xGK170 9.26 4.98 10.95 0.81 6.50 

(MÁ20xMÁ12) xGK170 8.93 9.60 6.18 1.78 6.62 

MÁ14xGK170 5.23 15.96 4.68 0.68 6.63 

(MÁ3xMÁ17) xGK170 9.17 9.96 6.96 2.02 7.03 

MÁ5xGK170 8.31 15.17 3.75 1.76 7.25 

(MÁ1xMÁ17xGK170) 17.19 8.36 3.94 0.15 7.41 

Kenéz 8.90 14.78 4.49 2.19 7.59 

(MÁ19xMÁ3) xGK170 9.07 16.42 4.94 2.81 8.31 

MÁ4xGK170 10.49 16.22 5.81 1.36 8.47 

MÁ18xMÁ5 10.71 14.58 4.79 4.56 8.66 

(MÁ21xMÁ6) xGK170 10.43 19.36 3.37 1.86 8.75 

Pr39D81 7.04 24.98 2.66 1.19 8.97 

DKC3511 12.29 12.87 6.07 4.66 8.97 

MÁ19xMÁ3 13.78 16.40 2.86 2.92 8.99 

DKC4626 14.16 11.20 5.80 4.86 9.01 

(MÁ4xMÁ6) xGK170 11.21 17.29 6.93 0.68 9.03 

MÁ7xMÁ21 4.70 29.00 2.63 1.19 9.38 

MÁ10xMÁ8 6.11 27.24 4.12 0.57 9.51 

(MÁ12xMÁ9) xGK170 4.14 27.12 6.54 0.51 9.58 

Kontroll átlag     9,83 
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41. táblázat. folytatás 

Hibrid 
Fusarium spp. 

Természetes Átlag 
graminearum culmorum verticillium 

      

MÁ9xMÁ7 4.42 31.58 5.75 0.88 10.65 

MÁ3xGK170 13.18 25.47 3.38 1.58 10.90 

MÁ13xMÁ16 14.10 27.93 1.76 0.62 11.10 

MÁ19xGK170 13.66 17.86 9.31 5.51 11.58 

MÁ18xGK170 11.21 21.87 7.98 5.38 11.61 

Csanád 12.08 19.61 15.59 0.74 12.01 

MÁ18xMÁ1 12.96 30.70 3.44 1.37 12.12 

MÁ10xGK170 12.47 25.85 9.45 1.16 12.23 

(MÁ15xMÁ9) xGK170 8.58 28.35 10.60 1.68 12.30 

Maxxalia 8.46 28.33 8.79 4.52 12.53 

(MÁ7xMÁ21) xGK170 10.98 29.96 6.58 3.59 12.78 

(MÁ10xMÁ8) xGK170 9.94 33.70 5.99 1.65 12.82 

(MÁ3xMÁ1) xGK170 12.09 30.56 6.38 2.73 12.94 

MÁ15xGK170 15.20 32.87 2.79 1.68 13.14 

(MÁ19xMÁ3) xGK170 13.52 32.64 6.14 1.88 13.55 

MÁ18xMÁ5 21.51 22.83 6.75 3.35 13.61 

(MÁ18xMÁ5) xGK170 15.44 24.74 13.05 2.77 14.00 

MÁ1xMÁ17 16.04 19.84 19.50 1.21 14.15 

MÁ18xMÁ1 20.31 30.89 4.62 1.07 14.22 

MÁ4xMÁ6 5.29 46.08 6.99 0.73 14.77 

MÁ3xMÁ1 19.06 30.10 12.56 1.45 15.79 

MÁ2xMÁ9 16.24 36.10 10.54 0.88 15.94 

DKC3705 14.44 33.30 12.75 4.66 16.29 

(MÁ18xMÁ1) xGK170 21.26 32.41 13.02 0.92 16.90 

MÁ2xMÁ9 24.74 34.92 8.65 2.19 17.63 

(MÁ16xMÁ14) xGK170 11.25 43.87 14.23 3.62 18.24 

MÁ1xGK170 31.18 40.33 16.08 1.63 22.31 

Összesen 10.85 21.31 6.36 1.86 10.09 

SZD 5 %     4.13 

Kontroll hibrid      

Testvvérvonal hibrid      

      

VARIANCIAANALÍZIS      

Tényezők SS df MS F p-érték 

Minta 12194.23 59 206.68 6.19 

1.13E-

31 

Oszlopok 37470.54 3 12490.18 374.23 

3.2E-

125 

Kölcsönhatás 15642.42 177 88.38 2.65 

4.42E-

17 

Belül 16020.41 480 33.38   

Összesen 81327.59 719       

      

Összefüggések Fc Fg Fv Kontr.  

Fg 0.4293***     

Fv 0.5251*** 0.4219***    

Kontr. 0.2041 0.0814 0.1936   

Átlag 0.7557*** 0.8789*** 0.7054*** 0.2523*  

*** P = 0.001, * P = 

0.05      
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A fenti hibridek beltenyésztett vonalait ugyanennek a kísérletnek a keretében vizsgáltuk (42. 

táblázat). A beltenyésztett vonalak harmincszoros fertőzöttségi különbségeket mutattak. A 

GK 170 2011-ben az átlagnak megfelelő fertőzöttséget mutatta, idén az aszály miatt gyorsan 

beérett, így a csövön a gomba nem tudott tovább terjedni. Új vonalaink néhány kivétellel jó 

teljesítményt adtak. Fontos, hogy ebben a vonalcsaládban mindegyik betegséggel szememben 

szoros korrelációkat kaptunk, a későbbiekben még látjuk, hogy ez nem mindig van így.  

42. táblázat. Beltenyésztett vonalak csőpenész rezisztenciája 2012-ben három Fusarium fajjal 

szemben, 2012. 

Genotípus Izolátum 
Kontroll Átlag 

Vonal F. graminearum F. culmorum F. verticillium 

MÁ13 0.75 1.67 1.33 0.11 0.97 

MÁ12 6.00 2.00 0.50 0.00 2.13 

GK170 2.00 5.00 3.00 0.00 2.50 

GK130 4.00 3.92 2.17 0.98 2.77 

MÁ11 6.70 5.84 2.44 1.38 4.09 

MÁ6 1.40 5.00 7.50 2.50 4.10 

MÁ10 3.65 6.34 5.33 1.21 4.13 

MÁ17 6.21 5.90 3.11 1.40 4.16 

GK159 3.87 5.78 5.65 2.18 4.37 

MÁ14 3.91 6.85 2.67 4.06 4.37 

MÁ20 5.91 6.81 3.72 3.49 4.98 

MÁ7 13.70 4.52 1.86 0.07 5.04 

MA5p 3.48 14.17 4.17 0.00 5.45 

MÁ21 6.87 9.36 4.36 2.54 5.78 

MÁ16 8.29 9.64 4.30 5.71 6.98 

MÁ5f 8.27 15.33 4.60 0.33 7.13 

MÁ22 14.20 7.53 4.74 4.83 7.82 

MÁ4 1.00 30.00 3.14 0.00 8.54 

MÁ3 9.25 21.00 7.50 0.00 9.44 

MÁ9 17.15 14.97 4.99 2.38 9.87 

GK154 14.73 16.59 6.08 2.64 10.01 

MÁ8 18.11 15.13 10.56 2.55 11.59 

MÁ18 16.36 22.64 13.78 3.63 14.10 

MÁ19 24.32 31.11 4.45 2.72 15.65 

MÁ15 26.14 30.59 24.16 11.31 23.05 

W64A 26.06 34.01 20.62 13.24 23.48 

MÁ2 36.33 63.89 30.13 7.64 34.50 

MÁ1 55.22 63.31 33.63 0.42 38.14 

Átlag 12.28 16.39 7.87 2.76 9.83 

SZD 5 %     4.32 
 

VARIANCIAANALÍZIS      

Tényezők SS df MS F p-érték F krit. 

Minta 28336.59 27 1049.50 35.93 1.528E-66 1.54 

Oszlopok 8636.97 3 2878.99 98.55 1.06E-40 2.64 

Kölcsönhatás 12582.37 81 155.34 5.32 2.264E-23 1.34 

Belül 6543.73 224 29.21    

Összesen 56099.65 335         

 

Összefüggés F. culmorum F. graminearum F. verticillium 

F. graminearum 0.8674***   

F. verticillium 0.8783*** 0.8833***  

Kontroll 0.4127* 0.3786* 0.5541** 

*** P = 0.001, ** P = 0.01,  * P = 0.05 
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A következő táblázatban összehasonlítjuk (43. táblázat) a szülővonalak és kísérleti hibridjeik 

adatait, kiegészítve a két vonal átlagával is. A GK 170 idén alig termékenyült és adatai is a 

tavalyi alatt voltak.  Itt az összefüggésvizsgálatok igen érdekesek, az anyai hatás igen jelentős 

volt (r=0.61), míg az apa befolyása mérsékeltebbnek mutatkozott (r=0.25, nem szignifikáns). 

Az természetes, hogy az apa és anyavonalak között semmiféle kapcsolat nem volt, itt az 

ellenkezője lett volna meglepő. Azt természetesen itt is hangsúlyozni kell, hogy ezek egyéves 

adatok, és majd a többéves átlagok lesznek mérvadóak.  

43. táblázat. Kísérleti hibridek és vonalaik csőfuzárium ellenállósága a három vizsgált 

Fusarium faj átlagában, 2012, n = 44 

Hibrid 
Szülők Szülő Hibrid 

Anya Apa átlag tényleges 

MÁ13xMÁ16 0.97 6.98 3.97 11.10 

MÁ12xMÁ9 2.13 9.87 6.00 6.12 

MÁ11xMÁ12 4.09 2.13 3.11 5.89 

MÁ6xMÁ12 4.10 2.13 3.11 4.53 

MÁ10xMÁ8 4.13 11.59 7.86 9.51 

MÁ10xGK170 4.13 2.50 3.31 12.23 

MÁ17xGK170 4.16 2.50 3.33 2.72 

MÁ14xGK170 4.36 2.50 3.43 6.63 

MÁ20xGK170 4.98 2.50 3.74 5.36 

MÁ7xMÁ21 5.04 5.78 5.41 9.38 

MÁ5xGK170 5.45 2.50 3.97 7.25 

(MÁ19xMÁ3) xGK170 5.71 2.50 4.10 8.31 

MÁ21xMÁ17 5.78 2.50 4.14 5.27 

MÁ21xMÁ6 5.78 4.10 4.94 6.40 

(MÁ12xMÁ9) xGK170 6.12 2.50 4.31 9.58 

(MÁ21xMÁ6) xGK170 6.40 2.50 4.45 8.75 

MÁ22xGK170 7.82 2.50 5.16 3.90 

MÁ4xGK170 8.54 2.50 5.52 8.47 

MÁ4xMÁ6 8.54 4.10 6.32 14.77 

(MÁ19xMÁ3) xGK170 8.99 2.50 5.74 13.55 

MÁ3xGK170 9.44 2.50 5.97 10.90 

MÁ3xMÁ1 9.44 38.14 23.7 15.79 

MÁ9xMÁ7 9.87 5.04 7.45 5.46 

MÁ9xGK170 9.87 2.50 6.18 5.83 

MÁ9xMÁ7 9.87 5.04 7.45 10.65 

(MÁ18xMÁ1) xGK170 12.12 2.50 7.31 16.90 

(MÁ18xMÁ5) xGK170 13.61 2.50 8.05 14.00 

MÁ18xMÁ5 14.10 5.45 9.77 8.66 

MÁ18xGK170 14.10 2.50 8.30 11.61 

MÁ18xMÁ1 14.10 38.14 26.12 12.01 

MÁ18xMÁ5 14.10 5.45 9.775 13.61 

MÁ18xMÁ1 14.10 38.14 26.12 14.22 

(MÁ1xMÁ17xGK170) 14.15 2.50 8.325 7.41 

(MÁ4xMÁ6) xGK170 14.77 2.50 8.635 9.03 

MÁ19xMÁ3 15.65 9.44 12.54 5.71 

MÁ19xMÁ3 15.65 9.44 12.54 8.99 

MÁ19xGK170 15.65 2.50 9.075 11.58 

(MÁ3xMÁ1) xGK170 15.79 2.50 9.145 12.94 

MÁ15xMÁ9 23.05 9.87 16.46 6.24 

MÁ15xGK170 23.05 2.50 12.77 13.14 

MÁ2xMÁ9 34.50 9.87 22.18 15.94 

MÁ2xMÁ9 34.50 9.87 22.18 17.63 
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43. táblázat. folytatás 

Hibrid 
Szülők Szülő Hibrid 

Anya Apa átlag tényleges 

     

MÁ1xMÁ17 38.14 4.16 21.15 14.15 

MÁ1xGK170 38.14 2.50 20.32 22.31 

Átlag 12.16 6.64 9.40 10.10 

     

  Anya Apa Vonal átlag 

Apa 0.0864   

Vonal átlag 0.7447*** 0.7292***  

Hibrid 0.6176*** 0.2567* 0.5962*** 

*** P = 0.001, ** P = 0.01,  * P = 0.05 

    

 

A hibrid és vonalak számított átlaga közötti összefüggés a vártnál jobb lett (30. ábra). Míg 

2011-ben a hibridek átlaga mindössze a számított szülő átlag negyede volt, 2012-ben ez 

majdnem megegyezik, és a hibridek átlagos fertőzöttsége valamivel a vonalátlagok felett van. 

A valószínű ok, hogy a GK 170 2012-ben mindössze 2.5-es értéket mutatott, ez 2011-ben 14 

volt, így a hibridhatás nem tudott kifejeződni. 

 

Csőpenész rezisztencia: összefüggés a hibridek és a 

vonalátlagok között, 2012

y = 0.9477x - 0.1722

R2 = 0.3554
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30. ábra. Összefüggés a számított és tényleges hibrid csőpenészadatok között, 2012. 

 

7.2. MycoRed és MKK rezisztenciakutatási program 

 

A Mycored egy FP7-es kutatási program volt, ahol magyar, osztrák és olasz 

hibrideken hasonlítottuk össze a fogvájós és bibecsatornás inokulációs módszert. Az előbbinél 

az adott gombafajjal fertőzött fogvájókat helyeztünk a cső közepébe árral szúrt lyukba, a 

másiknál 2 ml inokulumot fecskendeztük a csutkavég fölé kb. 2 cm-es magasságban. Az 

összehasonlításra azért volt szükség, mert a fajtavizsgálati célokra akartuk a két 

legelterjedtebb inokulációs módszert összehasonlítani. Emellett a kontroll sorokon néztük a 

természetes fertőződést is, sőt egye kísérleteknél ugyanazon a csövön mindkettőt 

felvételeztük.  
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A fogvájós módszerrel kapott eredményeket a 31. ábra mutatja be, a variancia és korrelációs 

adatokat a 44. táblázat. Az átlagok 1.74 és 11.84 csőfelület borítás % között helyezkednek el. 

Az SZD 5% 3.24.  Az egyes kórokozókkal szembeni átlag nagymértékben eltér, 11.69 a F. 

graminearum, 6.81 a F. culmorum 3.18 a F. verticillioides és 1.41 a természetes fertőződés 

esetén.  Ami természetesen azt is jelenti, hogy minél kisebb az átlag, annál problematikusabb 

a genotípusok megfelelő differenciálása. Ez a differenciálódás azért is lényeges, mert a F. 

verticillioides és az A. flavus is gyenge kórokozó, és jelentős fertőzőképességű izolátum 

azonosítása sok munkába kerül. Ez a két patogén faj esetében sokkal egyszerűbb.  

A rezisztenciakapcsolatok kutatása meg azért fontos, hogy amennyiben a F. culmorummal 

szembeni adatsor hasonlít a többiekére, akkor a nemesítésben használható. Ez a kísérlet azt 

mutatja, hogy ilyen összefüggés van. A természetes fertőződés inkább a F. culmorummal és 

F. verticillioidessel mutatott kapcsolatot, de nem szorosat.  

Ezért úgy tűnik, hogy a természetes fertőződés alapján aligha lehet megbízható szelekciót 

végezni. Ez persze nem azt jelenti, hogy ne lenne fontos. Itt csak arról van szó, hogy az adott 

évben mások lehetnek a domináns természetes fertőződést okozó fajok. A szegedi hibridek 

közül nem egy van az élmezőnyben, így a Sarolta, a Szegedi TC465, a Szegedi SC 362 és a 

Szegedi 363. 
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31. ábra. Kukorica hibridek reakciója fogvájós inokulációval három Fusarium fajjal (F. 

graminearum, F. culmorum, F. verticillioides) szemben, kiegészítve a természetes 

fertőződéssel. 

 

Az itt vizsgált genotípusokban a különböző fajokkal szembeni reakció közepes kapcsolatot 

mutat (42. táblázat), itt kiemeljük a természetes fertőződés és a F. verticillioides adatok szoros 

kapcsolatát, ami arra utal, amit a csöveken láttunk is, hogy a természetes fertőződés 

túlnyomórészt verticillioides típusú volt.  
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42. táblázat. MycoRed fajtasor, fogvájós eljárással fertőzve, 2012. Varianciaanalízis és 

korrelációs mátrix. 

ANOVA       

Varianciaforrás SS df MS F p-érték F krit. 

Genotípus  4020.26 45 89.33 5.45 3E-21 1.40 

Izolátumok 8539.69 3 2846.56 173.93 3E-70 2.62 

Kölcsönhatás 4769.82 135 35.33 2.15 6E-09 1.25 

Hiba 6022.63 368 16.36    

Összes 23352.41 551         
 

Korrelációk  F. culmorum F. graminearum F. verticillioides Term.  

F. graminearum 0.4810***    

F. verticillioides 0.6211*** 0.4799***   

Természetes 0.5422*** 0.2181 0.6133***  

Átlag 0.8017*** 0.8889*** 0.7330*** 0.5123*** 

***P = 0.001     

 

A bibecsatornás módszer adatait a 32. ábra mutatja be. Az azonnal látszik, hogy az öt adatsor 

igen hasonló lefutást mutat, és a természetes fertőződést egyik sem haladja meg. A csövek 

értékelésekor (itt a cső felső harmadán kialakult fertőződést vettük figyelembe) már látszott, 

graminearum vagy culmorum típusú tünetek nem voltak, és a csöveken látott kép a 

természetes fertőződéstől nem különbözött. A fentiek miatt ezek az adatok a különböző 

fajokkal szembeni ellenállóság tekintetében nem sokat bizonyítanak, dacára annak, hogy az 

összefüggések kitűnőek. Ezt úgy kezeljük, mintha öt természetes eredetű adatsorunk lett 

volna. Az viszont nagyon jól látszik, hogy a hibridek igen változatos átlagtüneteket adnak, a 

gyakorlatilag tünetmentestől a súlyos fertőződésig minden átmenet megvan. Nemesítési 

szempontból az látszik, hogy 10-12 olyan hibrid van a sorban, amelyik megfelelő 

ellenállóságú volt a természetes fertőződéssel szemben.  
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32. ábra. Kukorica hibridek reakciója bibecsatornás inokulációval három Fusarium fajjal (F. 

graminearum, F. culmorum, F. verticillioides) szemben, kiegészítve a természetes 

fertőződéssel. 
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A statisztikai értékelés (43. táblázat) alátámasztja az elmondottakat, nagymértékben 

szignifikáns genotípus eltérések vannak, szignifikánsak az egyes izolátumoknál kapott kisebb 

különbségek is, szignifikáns kölcsönhatás viszont közöttük nem volt. Aspergillus flavus 

fertőzöttségi különbség ugyan volt, de részletes felvételezés nem történt.  

 

43. táblázat. ANOVA és korrelációs értékelés a MycoRed bibecsatornás tesztről. 2012. 

 

VARIANCIAANALÍZIS       

Tényezők SS df MS F p-érték F krit. 

Genotípus 3257.39 45 72.39 10.38 2.87E-46 1.40 

Fertőzési variáns 873.93 4 218.48 31.34 4.22E-23 2.39 

Kölcsönhatás 1213.30 180 6.74 0.97 0.598935 1.22 

Belül 3206.37 460 6.97    

Összesen 8550.98 689         

       

  Fc Fg Fv Kontr.   

F. graminearum 0.8872      

F. verticillioides 0.8474 0.9180     

Kontroll 0.9220 0.9305 0.9183    

Átlag 0.9453 0.9702 0.9573 0.9789   

Mind szignifikáns P = 0.1 %-on      

 

A Magyar Kukoricaklub (MKK) kísérletnek ez volt az utolsó éve. A kezelések ugyanazok 

voltak, mint a MycoRed programban, a két kísérletet ezért Fusarium tekintetében együtt lehet 

kezelni. A 33. ábra a 40 hibrid fogvájós módszerrel kapott adatait mutatja be, a 33. 

táblázatban pedig a statisztikai elemzést adjuk közre. Itt viszont Aspergillus flavus 

természetes fertőzöttségi adatokkal is rendelkezünk. Mivel a parcellák négysorosak voltak, 

mindegyiknél felírtuk volt-e a soron A. flavus természetes fertőzöttség. Ha igen, 1, ha nem 

nulla értéket kapott. Így 0 és 4 közötti értékeket kaphatott egy hibrid. Mivel három ismétlés 

volt, ezért ennek mértéke a fertőzés súlyosságával jó kapcsolatot mutat. Az átlagot tekintve az 

MKK 9 volt a legellenállóbb, itt a fertőzési átlag 2.43 volt, míg a legfertőzöttebb az MKK24-

es hibrid volt.  

A F. graminearum minimum-maximum értékek 5.75 és 24.22, a F. culmorum-nál 3.20 és 

26.80, a F. verticillioides-nél 1.02 és 14.17, az A. flavus-nál meg 0.33 és 3 között 

helyezkedtek el az adatok. Ebben a szettben egyetlen olyan hibrid sem volt, amelyben A. 

flavus fertőzés ne lett volna, de a tízszeres különbség mindenképpen genetikai eltérésekre 

utal. A varianciaanalízis ezeknek az eltéréseknek a szignifikáns voltát igazolja, szignifikáns 

kölcsönhatás azonban nem volt.  

Az összefüggések azonban már mutatják, hogy míg a három Fusarium fajjal szembeni 

fertőzöttség szoros összefüggést mutat, és ez a kontrollok fuzárium fertőzésére igaz, addig az 

Aspergillus adatok lényegesen lazábban kötődnek a Fusarium reakciókhoz. Ez az anyag 

nemesítési szempontból fuzárium tekintetében koherensnek látszik, míg az Aspergillus 

reakciónál már korántsem ez a helyzet, és ez az, amit az ábrán is jól lehet látni.  Ennek lehet 

még nemesítési jelentősége is.  
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33. ábra. Az MKK kukorica csőpenész kísérlet adatai, 2012. Egyedi csőfertőzöttségi 

átlagok. Szeged,  2012. 

 
 

 

44. táblázat. MKK fogvájós fertőzési adatok, varianciaanalízis és korrelációszámítás, 2012. 

 

ANOVA       

Tényezők SS df MS F p-érték F krit. 

Minta 4956.57 36 137.68 5.54 1.12E-18 1.45 

Oszlopok 5938.95 4 1484.74 59.70 7.19E-39 2.40 

Kölcsönhatás 2871.31 144 19.94 0.80 0.93848 1.25 

Belül 9201.99 370 24.87    

Összesen 22968.81 554         

       

Korrelációk       

Tényező F. gram. F. culm. F. vertic. Kontroll Aspergillus  

F. culmorum 0.6749***      

F. verticillioides 0.8021*** 0.7514***     

Kontroll 0.7639*** 0.6374*** 0.9059***    

Aspergillus 0.2847 0.4212** 0.4755** 0.3454*   

Átlag 0.9088*** 0.8672*** 0.9429*** 0.8828*** 0.4605*  

***P = 0.001, ** P = 0.01      

 

A bibecsatornás fertőzés ugyanazt az alaphelyzetet adja, mint a MycoRed kísérlet, csak a 

fertőzés mértéke súlyosabb (34. ábra, 45. táblázat). Ezek többségében népszerű hibridek, de 

az adatok alapján 8-10 van közöttük, amelyeknek alacsony a fertőzöttsége, a többiek már 

jelentenek bizonyos kockázatot.  A genotípus különbség nagymértékben szignifikáns, az 

egyes oszlopok között viszont lényegi eltérés nincs, a kölcsönhatás sem az. A korrelációk is 

hasonlóak, és ugyanúgy alkalmatlanok fajok közötti ellenállósággal kapcsolatos 

következtetések levonására, mint ahogy az a MycoRed kísérlet esetében is volt.  
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45. táblázat. Az MKK kukorica csőfuzárium teszt varianciaanalízise és összefüggésvizsgálata.  

 

VARIANCIAANALÍZIS     

Tényezők SS df MS F p-érték F krit. 

Minta 4211.26 36 116.97 8.82 1.24E-29 1.45 

Oszlopok 1.99 3 0.66 0.05 0.985105 2.63 

Kölcsönhatás 603.66 108 5.58 0.42 1 1.28 

Belül 3922.98 296 13.25    

Összesen 8739.90 443         

       

Összefüggések  Fc Fg Fv Kontroll    

F. graminearum 0.8994      

F. verticillioides 0.8736 0.8761     

Kontroll 0.7468 0.7525 0.8691    

Átlag 0.9383 0.9396 0.9656 0.9026    

Mind szignifikáns P = 0.1 %     

 

A 35. ábrán látható a mesterséges és a természetesnek igen jól megfelelő fertőzések közötti 

kapcsolat. Ennek alapján a kétféle adat felcserélhetősége nem igazolható. Emögött nem 

annyira módszertani, mint inkább genetikai problémák vannak.  

Ez a probléma a Szerb-magyar kísérletből valószinűleg világosabb lesz. A kétféle módszer 

összehasonlítása arra is következtetni enged, hogy a bibecsatornás inokuláció ritkán ad pluszt 

fertőzöttségben a kezeletlen kontrollhoz képest, ezért mi ennek nemesítési gyakorlatban való 

megtartását nem tartjuk indokoltnak annak ellenére, hogy számos kutató dolgozik ezzel az 

eljárással.  
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34. ábra. Az MKK kukorica hibridek csőfuzárium ellenállósága  

bibecsatornás inokulációs eljárással, 2012.  
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A dolgozatokban gyakran említik az alacsony fertőzöttségi szintet. Bár a témában jelentős 

különbségeket felmutató adatok is vannak, ez a kisebbség. Ha pedig a természetes fertőződést 

kívánjuk nézni, ehhez nem szükséges ahhoz igen közel álló mesterséges bibecsatornás 

eredményeket külön létrehozni.Ez természetesen nem azt jelenti, mintha a természetes 

fertőződés ne lenne fontos. Nagyonis az, ugyanis itt derül ki, hogy a nemesítők eredményesen 

dolgoztak.e. De ez csak egy rész, számos évben hatékony szelekció a természetes fertőzés 

alacsony volta miatt nem lehetséges, ezért a folyamatos munkára marad a fogvájós eljárás 

vagy ennek más formájú változata, pl. az árral ütött lyukba néhány mikroliter szuszpenzió 

szabályozható injektorral történő bejuttatása. Munkaszervezést tekintve azonban jobbnak 

látszik a fogvájó használata.  

 

 

7.3. Szerb-magyar kukorica csőpenész rezisztencia vizsgálat (ToxFreeFeed) 

 

Ebben a kísérletben 10 szegedi és 10 újvidéki hibridet teszteltünk. A korábbi kísérletek 

alapján már elhagytuk a bibecsatornás inokulációt, csak fogvájóval dolgoztunk.  

A másik változtatás az volt, hogy a kórokozó fajokat nem egy, hanem 2-2 izolátum képviselte 

és itt már A. flavussal is végeztünk fertőzéseket (46. táblázat, 36. ábra). Bár a 2010-es és 

2011-es méréseink szerint aflatoxint természetesen fertőzött kukoricában nem találtunk. A 

helyzet 2012-ben változott, a minták 7 %-ban kaptunk határérték feletti aflatoxint.  

Az látszik, hogy a F. graminearum- és F. culmorum-mal szembeni reakciók nagyjából 

párhuzamosan haladnak. A 36. ábrából az is világos, hogy a többi reakció ezektől eltér. A 

hibridreakciók közötti eltérések szignifikánsak, az adott fajhoz tartozó izolátumok is erősen 

eltérő fertőzőképességűek és ugyanez vonatkozik az egyes gombafajok általi, ill. a kontroll 

fertőzöttségére is.  Erről az összefüggésvizsgálatok adnak képet. Ezek szerint az A. flavus 

adatok nem mutatnak összefüggést sem a F. culmorum, sem a F. graminearum által okozott 

fertőzések súlyosságával.  Viszont közepes kapcsolatot mutatnak a F. verticillioides fajjal 

kapott adatokkal, ill. a természetes fertőződéssel. A F. verticillioides reakció sem mutatott 

35. ábra. Összefüggés a bibecsatornás és fogvájós  

adatok között az MKK kísérletben, 2012 
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kapcsolatot a F. graminearum és F. culmorum fajjal szembeni reakcióval. Viszont ismét 

szoros volt a kapcsolat a F. verticillioides és a kontrollok fertőződés között. Ami azt jelenti, 

hogy ebben a hibridcsoportban van egy Aspergillus flavus F. verticillioides blokk, amelynek 

adatai egymással és a természetes fertőződésű kontroll adataival is jó egyezést mutatott és 

ilyet az irodalom is közöl, ha nem is túl sokat. Vagyis a természetes fertőződést nagyrészt ez a 

két viszonylag kis fertőzőképességű, de nagy toxintermelési kapacitással rendelkező gomba 

okozza, ahogyan ezt a vizuális tünetek is mutatták.  

46. táblázat. A szerb-magyar toxikus gombákkal szembeni rezisztenciateszt eredményei, 

fajonként 2-2 izolátum átlagadatai, Szeged, 2012. 
       

Hibrid Kontroll A.fl. F.v. Átlag F.c. F.g. 

SZ-M8 0.42 0.72 1.17 1.02 1.37 1.43 

SZ-M16 0.43 0.69 1.23 1.28 1.54 2.53 

SZ-M11 0.75 1.00 1.13 1.55 2.81 2.04 

SZ-M15 0.08 0.61 1.08 1.87 2.66 4.90 

SZ-M2 0.13 0.85 0.73 2.05 3.83 4.70 

SZ-M18 1.41 1.19 2.45 2.06 2.09 3.15 

SZ-M10 1.57 1.89 1.85 2.10 1.56 3.63 

SZ-M13 0.47 0.59 1.10 2.50 6.30 4.04 

SZ-M6 0.37 1.27 1.25 2.64 4.54 5.77 

SZ-M1 0.18 1.75 1.56 2.73 5.95 4.20 

SZ-M12 0.95 0.98 4.53 2.80 4.61 2.95 

SZ-M19 0.30 0.58 0.65 2.91 2.82 10.19 

SZ-M17 0.40 0.61 1.80 2.93 4.56 7.29 

SZ-M7 0.21 1.12 1.66 3.37 6.09 7.77 

SZ-M9 0.67 1.29 2.56 3.42 4.93 7.65 

SZ-M20 2.15 1.80 3.19 3.47 4.41 5.80 

SZ-M5 1.31 1.55 3.93 4.53 6.51 9.37 

SZ-M3 0.43 1.11 1.38 4.95 8.66 13.20 

SZ-M14 0.44 0.96 1.03 5.68 7.09 18.86 

SZ-M4 0.91 0.84 1.49 6.26 9.87 18.20 

Átlag 0.68 1.07 1.79 3.01 4.61 6.88 

SZD 5 %      1.01 

       

  Afl Fc Fg Fv Kontroll  

Fc 0.0665      

Fg -0.0782 0.7658***     

Fv 0.4688* 0.0975 -0.1228    

Kontroll 0.6191 -0.0808 -0.0689 0.6443**   

Átlag 0.1440 0.8875*** 0.9332*** 0.1726 0.1343  

*** P = 0.001, ** P = 0.01,  * P = 0.05    

       

Variancia 

forr.  SS df MS F   

Hibrid A 1135.56 19 59.77 15.24***   

Izolátum B 597.74 1 597.74 152.48***   

Gomba sp. C 3391.46 4 847.87 216.29***   

AxB 834.04 19 43.90 11.19***   

AxC 2497.94 76 32.87 8.38***   

BxC 1124.57 4 281.14 71.72***   

AxBxC 1520.90 76 20.01 5.10***   

Hiba 1566.30 400 3.92    

Összes 12668.76 599       

*** P = 0.001      
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36. ábra. Magyar és szerb kukorica hibridek rakciója toxintermelő gombafajokkal szemben, 

2012

 
 

Ez persze nem azt jelenti, hogy a fentebb ismertetett F. graminearum, F. culmorum és F. 

verticillioides közötti reakcióhasonlóságok ne lennének valódiak. Csupán azt, hogy vannak 

hibridek, ahol a három Fusarium faj közötti korreláció viszonylag jól együtt van, igaz, nem 

mindig, viszont ez általában nem igaz minden hibridre, amit vizsgáltunk. Vannak olyan 

hibridek, amelyek a F. graminearummal szemben fogékonyak, de a F. verticillioides nem 

igazán fertőzi őket. Van olyan is, amelyek kevéssé érzékenyek ezekre, de fogékonyabbak a 

gyenge fertőzőképességű fajokkal szemben. Az okok valószínűleg genetikaiak. Az 

bizonyosnak látszik már az eddigiekből, hogy egy fajjal szembeni reakcióból nem célszerű a 

többivel szemben következtetéseket levonni. Ezért nagyon fontos ezt a szempontot a 

beltenyésztett vonalak előállításánál szem előtt tartani és a hibrideknél is nyomon követni.  

Az eddigi eredmények sokkal inkább kutatási irányokat jelölnek ki, mint kész megoldásokat 

mutatnak. Nagyon sok dologról tudunk nagyon keveset. Ezért égetően fontos a több éven át 

tartó kiterjedt vizsgálatok folyatása hogy megbízható adatokhoz, fontos új tudományos 

eredményekhez, és ami a legfontosabb, ellenállóbb hibridekhez jussunk minden toxikus 

gombával szemben.  
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3/A/2. KUKORICA ÉS CIROK NEMESÍTÉSE  

 

A téma teljes neve: 

Alkalmazkodóképességben, betegségekkel, kártevőkkel szembeni ellenálló képességben, a 

környezettudatos, fenntartható termeszthetőségben, hibridszülőként való alkalmasságban a 

korábbiakat felülmúló olyan értékes kukorica és takarmánycirok állományok, vonalak 

előállítása, amelyek felhasználhatók különféle takarmányozási, élelmiszeripari vagy 

energiacélú nemesítési célkitűzésekhez, hatékony hagyományos és biotechnológiai 

módszerek alkalmazása, fejlesztése révén. (dr. Szél Sándor, dr. Mórocz Sándor, dr. Kálmán 

László, Ábrahám Éva, dr. Rajki Erzsébet) 

A feladat célkitűzése: 

I. Kukorica nemesítés alapozása, fejlesztése 

 A hazai kukorica nemesítési forrásanyagok örökletes alapjának bővítése a természetes 

sokféleség és az újabb környezeti, gazdasági igények biztosítása érdekében  

 Kukorica hibridek élelmiszeripari felhasználásra való alkalmasságának vizsgálata 

 A kukorica, mint bioenergetikai alapanyag 

 Csőfuzáriummal és szártő-betegségekkel (Fusarium spp.), vírusfertőzéssel (MDMV), 

levélbetegséggel (Helminthosporium fajok) szembeni rezisztencia javítása az egyéb 

tulajdonságokra is nemesített új kiindulási populációk, vonalak létrehozásával. 

 A vonal-előállítás hatékonyságának javítása szövettenyésztéses (in vitro) és természetes (in 

vivo) haploidia (ivarsejtnemzés) alkalmazásával 

 A nehezen irtható egyszikű gyomok elleni védekezéshez cikloxidim hatóanyagot tűrő vonalak, 

hibridek előállítása 

II. Cirokfélék nemesítésének alapozása, fejlesztése 

 Betegségekkel és kártevőkkel szemben toleráns, kiváló alkalmazkodóképességű, 

takarmányozási és energetikai célú takarmánycirkok (szemescirok, silócirok, szudánifű) 

populációk előállítása, értékelése a korszerű nemesítési célokra való alkalmasságuk alapján. 

I. Kukorica nemesítés alapozása, fejlesztése 

A hazai kukorica nemesítési forrásanyagok örökletes alapjának bővítése a természetes 

sokféleség és az újabb környezeti, gazdasági igények biztosítása érdekében. 

 

A hibrid nemesítésben az a különlegesség, hogy az első feladatként kiváló értékű 

szülőtörzseket kell előállítani. Értékes, a mindenkori termesztési szokásoknak megfelelő 

tulajdonságokat hordozó és jól örökítő szülőtörzsek birtokában reménykedhetünk, hogy 

nemesítési programunkban versenyképes hibridek születnek. 

Napjainkban a nemesítés üzleti vállalkozás, a nemesítő cégek üzleti titokként kezelik a 

nemesítési programjuk részleteit. Önálló genetikai anyagot tartanak fenn és azt védik, 

szabadalmaztatják. Pár évtizeddel ezelőtt még, főleg az amerikai egyetemektől korlátozás 

nélkül lehetett kérni beltenyésztett vonalakat. Ezek voltak az un. nyílt pedigrés vonalak, 

amelyeket mindenki térítésmentesen megkaphatott. Miután a vetőmag forgalmazó cégek 

kiépítették saját nemesítési programjaikat, sok egyetemi nemesítőt magukhoz csábítottak, ez a 

folyamat amortizálódott.  

A Gabonakutatóban korábban még több esetben volt más cégekkel beltenyésztett vonalcsere 

közös hibrid előállítás szándékával, de jellemzően mindkét fél ragaszkodott ahhoz, hogy az 

átadott vonalak csak hibrid előállításhoz használhatók és nemesítési anyagként való 

felhasználásuk tiltott volt.  
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Minden nemesítői programnak tehát számot kell vetnie azzal, hogy milyen genetikai anyaggal 

rendelkezik, hol van gyenge pontja és azt, hogyan lehet megszüntetni. Az alapvető kérdés 

tehát, hogyan lehet új forrással gazdagítani a kiindulási anyagokat. 

Sokáig a nemesítők körében általános vélemény volt, hogy a dél-amerikai (rendszerint 

trópusi) rasszok bevonásával olyan új tulajdonságokat nyerünk, amelyek nemesítési 

tevékenységünket eredményesebbé teszik. A Gabonakutatóban is végigjártuk ezt az utat. 

Hatalmas erőfeszítés kellett különösen az első keresztezések elállításához, mert itthon egy 

trópusi és egy mérsékelt égövi kukorica között óriási tenyészidő különbség van. A munkát az 

eltérő fotoperiodikus reakció is nehezítette. Oroszországban, Krasznodárban – a szegedihez 

viszonyítva még nagyobb volumenben – végeztek keresztezéseket a dél-amerikai kukorica 

rasszokkal. Meg kell állapítanunk azonban azt, hogy ez a tevékenység sajnos nem hozott átütő 

sikert. Bár egy-két vonal ebből a genetikai anyagból ígéretesnek tűnt, de olyan hibridet nem 

tudtunk előállítani, amely a hazai termesztés szempontjából értékesebb lett volna, mint a 

korábban nemesítettek. 

Sokáig tartotta (vagy még ma is tartja) magát az a nézet is, hogy a táj- és nemesített 

kukoricafajtákból tudunk meríteni. Szegeden volt erre példa, hisz születtek olyan hibridek, 

amelyek egy vagy két szülőtörzse tájfajtából származott. A Szegedi DC 488 hibridünk kiváló 

példa erre. Az apai vonalak Fleischmann Rudolf által nemesített Mezőhegyesi fajtából 

származtak, az anyai alapegyszerest pedig egyetemi, azaz nyílt pedigrés vonalakból alkottuk 

meg. Kiváló termőképessége miatt sokan termesztették, de a mai termesztési elvárásoknak 

már nem felelt meg, gyenge sűríthetősége és főleg lassú vízleadása miatt. Azóta is többször 

kezdtünk tájfajtából vonalat indítani, de a vonalak az értékelés során sajnos kihullottak a 

programból. A tájfajtákból történt vonalindításból nem kaptunk jó szárszilárdságú, sűríthető 

és jó vízleadó vonalakat. E három tulajdonság nélkül pedig ma új hibridet elképzelni aligha 

lehet. 

Ezeket a gondolatokat összegezve arra a következtetésre jutottunk, hogy bármennyire is 

logikus a táj- és egzotikus fajták felhasználásának igénye, ez ma már számunkra nem járható 

út. A kukoricanemesítésben felhasználható forrásanyag, ill. annak bővítése ilyen szempontból 

más értelmezést kap.Számos irodalmi hivatkozás van az irodalomban a kukorica 

formagazdagságával, változékonyságával kapcsolatban. Ezt a formagazdagságot tudjuk 

kihasználni a genetikai anyagunk értékének javítása érdekében a rekurrens szelekcióval. 

Ez egy hosszú, véget nem érő folyamat, amikor a hibridek teljesítménye alapján értékeljük a 

hibrideket alkotó vonalakat, és azokat új populációban egyesítjük. Ebben a munkában 

alapvető tétel, hogy a heterózis-minták alapján az egyes genetikai köröket tisztán tartsuk fenn 

és fejlesszük tovább. Az elmúlt évtizedek tapasztalata és eredménye igazolta ennek a 

módszernek az eredményességét.  

A Gabonakutatóban alapvetően három genetikai körrel dolgozunk, két lófogú es egy 

simaszemű típusú genetikai anyaggal. Egy-egy körből származó vonalakat a hibridjeikben 

igazolható tulajdonságok (termés, vízleadás, szárszilárdság és betegségellenálló-képesség, 

szárazságtűrés) alapján értékeljük és jelöljük ki közülük azokat, amelyek új alapanyagként 

számításba vehetők. A beltenyésztés folyamatát gyorsítani tudjuk a chilei téli tenyészkerttel. 

Volumenünk korlátozott, de ha szigorú mércével értékeljük törzseinket, nagy segítséget jelent.  

Példák a rekurrens szelekció módszerével fejlesztett genetikai anyagunkra: 

Simaszemű (flint) típus: 

A sima szemtípusú kukoricák a hűvös, rövid tenyészidejű termőhelyek kukoricái, rövid 

tenyészidejük és hidegtűrésük miatt. Termőképességük szerény, ezért nincs is simaszemű 

hibrid a termesztésben, hanem a lófogú partnerrel kombinálva tudunk kiváló értékű hibrideket 
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előállítani. Lassú a vízleadásuk, ezért pl. Magyarországon nem termesztik azokat. Az északi 

állomokban azonban szerepük ma is meghatározó. 

A Gabonakutató flint vonalai közül az első igazán kiváló értékű vonal a GK79 volt, amellyel 

előállított SZTK 191 a FÁK országokban, elsősorban Moszkvától délre Lipeck megyében lett 

keresett hibrid. A GK79 felhasználásával új beltenyésztett vonalakat állítottunk elő, melyek 

közül a GK 82 teljesítménye kiemelkedő. A GK82 a szuperkorai (TK 175, TK 195) hibridek 

apai vonala, amelyeket Magyarországon 2012-ben ismertek el és jövőre az eredmények 

alapján Fehéroroszágban és Oroszországban is számolhatunk elismerésükkel. 

Ugyanebből a körből származik a GK84 vonalunk is, mellyel 2012-ben két hibridet 

Litvániában és két hibridet Magyarországon jelentettünk be állami elismerésre. 

A lófogú beltenyésztett vonalaink sorában a GK103 – GK159 – GK189 vonalak egy-egy új 

ciklus fejlesztési eredményét képviselik. 

A GK103 vonalunk volt az egyik olyan, amellyel hibridjeink termőképességének javításában 

a 2000-es évek elején lényeges áttörést tudtunk elérni. Ez a vonal számos hibridünkben 

szerepelt és szerepel ma is, bár jelentősége ma már korántsem olyan nagy. A GK103 

szülővonala a 2002-ben elismert Szegedi 352-nek, később az Ella, Szegedi TC 377 

hibrideknek, amelyeknek jelentős piaca is volt. A GK103 továbbfejlesztése a GK159, a 

Csanád anyai vonala, amely napjainkban a vetőmageladásunk egyik meghatározó hibridje. A 

GK159 továbbfejlesztése a GK189, melyet már tavaly bejelentettünk, és az idén is szerepel 

bejelentett hibridjeinkben (GKT 273, GKT 274, GKT 385, GKT 416). A GK189 vonallal, 

mivel hosszabb tenyészidejű, reméljük, hogy a koraiak mellett, a FAO 400 éréscsoport 

választékát is tudjuk növelni, miután a Gabonakutató kínálatában ez az éréscsoport a gyenge 

láncszem. 

A bemutatott fejlesztési eredmények és a jövő sikere ezzel a módszerrel, csak akkor lehet 

eredményes, ha a genetikai gyűjteményünkben az egyes tulajdonságok forrása rendelkezésre 

áll. 

Ma, amikor egy hibridben akarjuk összpontosítani az intenzív és aszályos időjárási években 

megvalósítható gazdaságos kukoricatermesztésre való alkalmasságot, különösen fontos a 

szárazság- és hőtűrés, a csövet károsító gombabetegségekkel szembeni ellenállóképesség és 

számos korábban is ismert tulajdonság forrásának megléte. 

2012-ben Kiszombori tenyészkertünket nagymértékben sújtotta az aszály. A felvételezéseink 

alapján bizakodóak vagyunk, mert vonalaink között szárazság- és hőtűrők, egészséges 

csövűek és jól termékenyültek is vannak, amelyeknek egybeesik a hím- és nővirágzása. A 

tulajdonságok forrásoldaláról úgy látjuk, megvan a lehetőségünk arra, hogy a rendelkezésre 

álló genetikai anyagunkkal, a beltenyésztett vonalak rekurrens szelekciós módszerrel történő 

javításával, a termesztési igényeknek megfelelő értékű hibrideket állítsunk elő. 

Kukorica hibridek élelmiszeripari és silófelhasználásra való alkalmasságának vizsgálata 

Kukorica hibridek élelmiszeripari felhasználásra való alkalmasságának vizsgálata 

A hazai szántóterületeken az elmúlt tíz év átlagában a hazai igényeket meghaladó mennyiségű 

kukoricaterméssel számolhattunk. Korábban a kukoricatermés 90%-át az állattenyésztés 

hasznosította. Az utóbbi években a hazai állatállomány létszáma jelentősen lecsökkent, így a 

takarmányozási célra történő felhasználás mellett más hasznosítási irányok jelentősége is 

megnőtt. A szemtermés egy részének élelmezési célra történő felhasználása jövedelmező 

megoldást kínálhat a felesleg egy részének levezetésére. 
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Az élelmiszeripari célokra feldolgozott kukorica egy része közvetlenül étkezési daraként, 

illetve lisztként kerül forgalomba. Nagyobb hányadát alapanyagként használják fel a 

sörgyártásban, illetve a gabonaalapú reggeli ételek és egyéb puffasztott termékek 

előállításában. 

A szárazőrléses folyamattal működő malmok gazdaságosságát a főterméknek számító 

kukoricadara kihozatalának mértéke határozza meg. A kukoricadara-gyártás hatékonysága a 

kukoricaszem keménységi tulajdonságaival van összefüggésben. Az úszási szám 

meghatározásával ez a tulajdonság jól jellemezhető.  

Államilag elismert hibridjeink és fajtajelöltjeink úszási szám vizsgálatához szükséges kísérleti 

anyag elvetése a kiszombori és a táplánszentkereszti kísérleti területünkön is megtörtént. A 

vetés utáni felvételezés során mindkét helyen egyenletes, jó tőállományú kelést kaptunk. A 

tenyészidőszak során a két kísérleti terület csapadék ellátottsága azonban nagyon 

különbözőképpen alakult. A táplánszentkereszti terület csapadék ellátása a sokéves átlaghoz 

közeli volt. A kiszombori terület időjárási körülményei ellenben kedvezőtlenül alakultak. A 

2011. év csapadékhiánya 2012. évben tovább nőtt. A 2012. év tenyészidőszakában lehullott 

csapadék mennyisége a 30 éves átlag mindössze 68,0 %-a volt. A helyzetet súlyosbította, 

hogy a rendkívül száraz június végi és július eleji időjárás mellett a hőségnapok (30
o
C feletti 

hőmérséklet) és a forrónapok (35
o
C feletti hőmérséklet) száma is nagyon magas volt. A forró 

napok száma (22 nap) a 30 éves átlag (10,5 nap) több mint kétszerese volt. A virágzás idején 

fellépő időjárási anomáliák a pollentermelésre is rendkívül kedvezőtlenül hatnak. Az 

augusztusi csapadék hiány a szemkitelítődést is kedvezőtlenül befolyásolta. 

A fenti körülmények miatt a vizsgálatban szereplő 18 hibrid úszási szám értékének 

meghatározását 2012. évben a táplánszentkereszti kísérleti területről származó szemmintákon 

végeztük el. A hibridek úszási szám eredményeit több évre visszamenőleg (2010-2012) a 47. 

táblázatban közöljük. A táblázatban feltüntetjük a vizsgált hibridek FAO csoport szerinti 

besorolását is. 

A táblázatban szereplő hibridek 2010-2011. évi úszási szám értékeit a szegedi, a 2011-2012. 

évi úszási szám értékeit a táplánszentkereszti kísérleti területről vett szemmintákon határoztuk 

meg. Az azonos helyről származó két év úszási szám (ÚSZ) eredményeit is átlagoltuk, és 

feltüntettük a táblázatban a két kísérleti hely hibridenkénti átlagát is. 

Az MSZ 6180-80 szabvány rendelet szerint, az 50 alatti úszási szám értéket mutató kukorica 

szemek alkalmasak a grízgyártás céljaira. 

Ha a hibridek úszási szám értékeit összehasonlítjuk az évek átlagában, egyértelműen 

megállapítható, hogy a 2011. évben alacsonyabb úszási szám értéket (40 és 49) kaptunk 

mindkét helyen. 2011. év az átlagosnál melegebb és szárazabb volt, ami kedvezőtlenül hatott 

a szemkitelítődésre. A 2010. év szegedi és a 2012. év táplánszentkereszti úszási szám átlag 

értékei (62 és 65) hasonlóképpen alakultak. A kukoricaszemek fajsúlya alacsonyabb volt, amit 

a magasabb úszási szám érték mutat.  

Ha az évek átlagában hasonlítjuk össze a különböző hibridek úszási szám értékeit, akkor 

jelentősebb különbségeket találunk. Az úszási szám átlagok értéke 12-80 között változott. 

Az élelmiszeripari feldolgozás céljára azok a hibridek alkalmasak, amelyek a változó 

környezeti feltételek mellett is nagyobb fajsúlyú szemtípust biztosítanak. Ezeket a hibrideket 

több év úszási szám értékének átlagolása alapján választhatjuk ki. Ha a 2010-2012. év úszási 

szám értékeit hibridenként átlagoljuk, akkor az 50 alatti értéket mutató hibridek lehetnek 

alkalmasak az élelmiszeripari feldolgozás céljára.  
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A vizsgált hibridek közül a Szegedi TC 259, Szegedi TC 191, Sarolta, TK 175, Szegedi TC 

367, és GKT 372 hibridek 50 körüli úszási szám értékeiből arra következtethetünk, hogy ezen 

hibridek szemtípusának kialakulását a környezeti tényezők nagymértékben befolyásolják, így 

ezek nem megbízhatóak a malomipari feldolgozás jó kihozatala szempontjából.  

47. táblázat. Szegedi hibridek úszási szám értékei, Szeged (Sze)-Táplánszentkereszt (Tp) 

FAO 

szám 

Hibrid neve 

neve 

Úszási szám  

Táplánszentkereszt Szeged Tp-Sze 

2012 2011 Átlag 2011 2010 Átlag 2010-2012 

  Szegedi TC 259 34 51 43 51 39 45 44 

  Szegedi TC 191 37 32 35 34 47 41 38 

  Sarolta 72 35 54 32 29 31 42 

200 TK175 45 33 39 29 56 43 41 

  TK195 70 52 61 34 73 54 57 

  GKT211 70 55 63 38   38 50 

  GKT288 66 53 60 80 70 75 67 

  Szegedi TC 367 38 23 31 27 55 41 36 

  Szegedi SC 352 76 43 60 68 80 74 67 

 Szegedi 349 21 4 13 7 12 9 11 

300 Szegedi 386 86 48 67 85 88 87 77 

  GK Boglár 81 53 67 65 60 63 65 

  Csanád 70 35 53 49 68 59 56 

  GKT372 68 20 44 29 64 47 45 

  GKT376 47 17 32 7   7 20 

400 Kenéz 91 59 75 80 84 82 79 

  Szegedi TC 475 96 40 68 98 82 90 79 

500 Szegedi 521 98 68 83 72 81 77 80 

  Éves átlag 65 40 52 49 62 55   

 
Az újonnan vizsgált GKT 376 fajtajelöltünk eddigi eredményei alapján kedvezőbb szemtípust 

képviselhet.  

A három év és két hely átlagában a legalacsonyabb úszási számot mutató Szegedi 349 

hibridünk rendelkezik olyan szemtípussal, amely biztosítja, hogy az évhatástól függetlenül 

kiváló alapanyagot jelent a grízgyártás számára. 

A fenti eredmények azt mutatják, hogy az állami elismeréshez szükséges nagy 

termőképességgel rendelkező kukorica hibridek között csak kevés olyan hibrid van, amely 

évjárattól függetlenül alkalmas az élelmiszeripari feldolgozás céljaira. 

 

A silókukorica nemesítése és minősítése 

 

A gazdaságos állati termék előállítás csak jó minőségű, könnyen emészthető és jól hasznosuló 

takarmányok etetésével valósítható meg. Az egységnyi területről nyerhető nettó energiahozam 

tekintetében európai viszonylatban egyetlen tömegtakarmány sem versenyezhet a 

silókukoricával. 

A korábbi évtizedek gyakorlatában sokan azt tartották, hogy a jó silókukorica hibrid 

kiválasztásához a szemes hibridek esetében vizsgált tulajdonságok is megfelelőek. 
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Ezen a szemléleten szerencsére régen túljutottak. Ma már általánosan elfogadott, hogy a 

silókukorica hibridek értékelésekor vizsgálni kell a hektáronkénti zöldtömeg hozamot, a 

szárazanyag-termést, és ezen belül a csőarányt. A cső szárazanyag tartalmának az összes 

szárazanyag-terméshez viszonyított aránya alapvetően meghatározza a nettó energiatartalmat. 

A kukoricaszemben raktározott keményítő energiatartalma magas, és az itt található többi 

szerves anyag (fehérje, olajtartalom) emészthetősége is jó az alacsony lignin tartalom miatt.  

Az NÉBIH hivatalos fajta összehasonlító kísérleteiben 2009 évtől kezdődően, a fenn említett 

tulajdonságokon túl vizsgálják a silókukorica hibridek összes nettó energiatartalmát is. Ennek 

meghatározásához szükség van a teljes kukoricanövény weendei analízisére. A 

szárazanyagban található nyersfehérje, nyerszsír, nyersrost, nyershamu és N-mentes kivonat 

(számolt) ismeretében számítással határozzák meg az összes nettó energiatartalmat.  

Intézetünk fajtaválasztékában szerepelnek a FAO 3-400-as éréscsoportba (legújabb hibridünk: 

Szegedi 475) tartozó kettős hasznosítású, és a FAO 500-as éréscsoportba tartozó silókukorica 

hibridek (Szegedi 521). A nemesítésük során a legfontosabb cél a kései virágzási idővel, a 

magas csőaránnyal, és a lassú felszáradási ütemmel rendelkező hibridek megtalálása volt. 

Ezek a tulajdonságok örökölhetőségüket tekintve stabilak, így szelekció révén rögzíthetők.  

2012 évben az államilag elismert Szegedi 475 silókukorica hibridünket használtuk 

kontrollként új, kísérleti silókukorica hibridjeink (Silóhibrid1, Silóhibrid2) értékelésekor. A 

kiszombori kísérleti területünkön 10 kísérleti hibridet vetettünk el. Az idei tenyészidőszak 

rendkívüli szárazságának következtében a kísérleti hibridek felszáradása gyorsabb volt. Két 

kísérleti hibrid mutatott olyan értékmérő tulajdonságokat (zöld tömeg, csőarány), amelyek 

alapján alkalmasnak látszottak részletesebb vizsgálatra. A teljes kukorica növényeket 

földfelszín felett 5 cm-re elvágva mintáztuk a hibrideket. A vizsgált hibridek morfológiai 

paramétereit a 48. táblázatban mutatjuk be.  

 

48. táblázat. Silókukorica hibridek morfológiai adatai, Kiszombor 2012 

 

Hibrid Mintavétel 

ideje 

FAO 

szám 

Növény- 

magasság 

cm 

Cső- 

magasság 

cm 

Zöld- 

tömeg 

g 

Csőarány 

% 

Silóhibrid 1 aug. 16. 415 230 107 805,7 30,1 

Silóhidbrid 2 aug. 21. 430 225 103 833,2 34,6 

Szegedi 475 aug. 21. 490 217 105 763,9 36,0 

 

A korábbi évek tapasztalatai alapján a Silóhibrid 1 –et korábban takarítottuk be, mivel ez a 

hibrid a legrövidebb tenyészidejű. Növénymagasságra ez a hibrid volt a legkedvezőbb, de 

csőarány szempontjából a legkisebb értéket mutatta a kedvezőtlen termékenyülési feltételek 

miatt. Zöldtömeg tekintetében a Silóhidbrid 2, csőarány tekintetében a Szegedi 475 hibridünk 

volt a legkedvezőbb.  

A silókukorica hibridek minőségének pontosabb megismerése érdekében weendei analízist 

végeztettünk (Állattenyésztési Kutató Intézet, Herceghalom), amelynek vizsgálati eredményét 

a 49. táblázatban mutatja be. A táblázat adataiból látható, hogy a legkorábbi Silóhibrid 1 

kísérleti hibrid nyersrost tartalma volt a legmagasabb. A jó emészthetőséget jellemző alacsony 

ADF rosttartalom tekintetében Silóhibrid 2 közelítette meg legjobban a Szegedi 475 hibridünk 

értékét. A Szegedi 475 hibrid magasabb csőaránya is hozzájárulhatott ahhoz, hogy itt kaptuk a 

legjobb emészthetőségi tulajdonságot.  
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49. táblázat. Szegedi silókukorica hibridek kémiai összetétele, 2012 

Hibrid 

  

Száraz- Nyershamu Nyerszsír Nyersfehérje Nyersrost NDF ADF 

anyag % g/kg száraz anyag 

Silóhibrid 1 36,4 44 22 94 198 530 237 

Silóhidbrid 2 33,6 35 19 84 175 533 225 

Szegedi 475 37,4 41 24 107 174 495 217 

 

Mivel a fenti eredmények csak egy éves vizsgálat adataiból származnak a kísérletet feltétlen 

meg kell ismételni ahhoz, hogy a hibridek értékéről megbízható összehasonlítást kapjunk. 

Vizsgálni kellene a hibridre jellemző optimális betakarítás idejét, mivel a hibridek fenológiai 

állapota összefüggésben van a teljes növény kémiai összetételével, az emészthetőséggel, és ez 

által részben befolyásolja a szilázs készítés során lezajló erjedés minőségét is.  

Az újabb vizsgálati szempontok beépítése a szelekció korábbi szakaszaiba jelentős 

munkaerőigény növekedést eredményezne. A siló-minőség vizsgálatához szükséges 

laboratóriumi háttér sem áll rendelkezésre intézetünkben, így ezt csak külső megbízás 

keretében tudnánk megvalósítani. Az akkreditált laboratóriumban megrendelhető weendei 

analízis ára is magas (nettó ár: 26 000 Ft./minta). Munkánk továbbfejlesztése csak pályázati 

források bevonásával valósítható meg. 

 

Csőfuzáriummal és szártőbetegségekkel (Fusarium spp.), vírusfertőzéssel (MDMV), 

levélbetegségekkel (Helminthosporium fajok) szembeni rezisztencia javítása az egyéb 

tulajdonságra is nemesített új kiindulási populációk, vonalak létrehozásával 

A kukorica betegségei közül a fent említetteket sorolhatjuk a súlyos gazdasági veszteséget 

okozó betegségek közé. A vírus és a Helminthosporium levélbetegségek a termés nagyságára 

lehetnek kedvezőtlen hatással. A vírus Magyarországon ritkán fordul elő, de erős fertőzés 

esetén jelentős terméscsökkenést idézhet elő. A hibridek nagy többsége vírussal szemben 

toleráns, ezért nem tulajdonítanak a betegségnek nagy jelentőséget. A védekezés hatékony 

módszere, ha a beltenyésztett vonalak előállítása során selejtezzük a fogékony genotípusokat. 

Mi is ezt tesszük, minden évben, a vírustüneteket mutató vonalakat selejtezzük. 

A Helminthosporium turcicum nem közismert levélbetegség Magyarországon. A betegséget 

előidéző gomba a párás meleget kedveli és elsősorban július végén, augusztusban fertőz. Dél-

Ausztriában a Helminthosporium jelentős betegség, ellenálló vagy toleráns hibrid nélkül 

lehetetlen a kukoricatermesztés. Nekünk van osztrák kapcsolatunk, hibridjeinket teszteljük 

Ausztriában, és mindig arra a következtetésre jutunk, hogy Helminthosporium turcicum-mal 

szembeni ellenálló képesség nélkül nem fogunk tudni hibridet eladni. 

Pár évvel ezelőtt a táplánszentkereszti állomásunkon is jelentős fertőzést tapasztaltunk. A 

fertőzés a következő két évben ismétlődött, bár korántsem olyan erőséggel, mint az első 

alkalommal. Óriási lépést tudtunk tenni a genetikai anyagunk ellenállóképességének 

meghatározásában. Kiderült, hogy egyes meghatározó vonalaink fogékonyak, különösen a 

B37 rokonsági körbe tartozók. Számos ellenálló és toleráns vonalat is identifikáltunk, főleg az 

Iodent rokonsági körből.   

A HT-vel szemben ellenálló vagy toleráns vonalak használata meghozta a várt eredményt. 

Osztrák partnerünk jelezte, hogy hibridjeinknél a Helminthosporium turcicum 

ellenállóképességben jelentős előrelépés van. Ausztriában (50. táblázat).  
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A kísérleti eredmény ékesen bizonyítja, hogy a hibridjeink közül az RWGK 1202 és RWGK 

1204 a helminthosporiumos levélszáradás alapján a standard szintnél jobb eredményt 

mutatott. Egyértelmű az is, hogy csak a toleráns hibridjeink tudnak a standard szintnél többet 

teremni. A kísérlet tanulságos. Az eredmények további intenzív munkára ösztönöznek. 

50. táblázat  Kukoricahibridek toleranciája a Helminthosporium turcicum-mal szemben az 

osztrák tájkísérletekben 

 

Kísérlet jelölése Hibrid 

megnevezése 

Termőképesség % a 

standard átlagához 

viszonyítva 

Fertőzöttség mértéke 

(bonitálás, 1 a legjobb) 

151 RWGK 1201 100 7,0 

 RWGK 1202 105 4,3 

 RWGK 1203 97 7,3 

 Standard átlag 100 5,8 

    

152 RWGK 1204 103 5,5 

 RWGK 1205 89 8,0 

 RWGK 1206 97 7,0 

 Standard átlag 100 6,8 

    

106 GKT 376 97 9,0 

 Standard átlag 100 8,3 

    

108 GKT 412 95 8,0 

 Standard átlag 100 7,8 

Kísérleti helyek: Asperhofen, Vogau, Fehring, Asparn, Weinberg 

 

A Gabonakutatóban nemesített hibridek közül kedvező eredmények esetén több is az RWA 

licencszerződéssel képviseleti jogot kaphat. 

A csőfuzárium kiemelt rezisztenciaprogram kell, hogy legyen a kukorica nemesítésében. 

Tény, hogy az évek múlásával egyre többször találkozunk a fuzáriummal. A búzatermesztők 

gyakran panaszkodnak, hogy a kalászfuzariózis szempontjából nem jó a kukorica 

elővetemény. Ha a Fusarium gramineárum-nak mindkét növényfaj gazdája, akkor ez sajnos 

fordítva is igaz.  

Igaz az is, hogy a klímaváltozással a rovarkártevők is terjednek, a kukoricacsövön 

táplálkoznak, és kaput nyitnak ezzel a fuzárium gombák megtelepedéséhez. A kukorica 

csőfuzárium ellenállóképesség megőrzése, a hibridek kedvezőbb agronómiai tulajdonságainak 

javítása mellett, elengedhetetlen feladat. Tudnunk kell azt is, hogy egyelőre a búzakalász 

védelméhez hasonló technológia a kukoricában nem létezik. 

A NÉBIH a teljesítménykísérletben minden termőhelyen felvételezi a hibridek csőfuzárium 

fertőzöttségét. Röjtökmuzsajon külön provokációs, azaz mesterséges fertőzési kísérletet 

végez. Az eredményeket a fajtatulajdonosok megkapják.  

Az 51. táblázatban rövid összefoglalót készítettem azokról a kísérletekről, amelyekben a 

Gabonakutató fajtajelöltjei is vizsgálva voltak. Az eredmények szemléletesen mutatják be, 

hogy az a tevékenység, amelyet a nemesítés során végzünk, a hibridek csőfuzárium 

rezisztenciájának megőrzése érdekében eredményes. Fajtajelöltjeink a vizsgáltak között 

nagyon előkelő helyeket foglalnak el. 
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51. táblázat. Kukorica hibridek csőfuzárium fertőzöttsége a NÉBIH teljesítménykísérletekben 

 

FAO 

csoport 

Vizsgált 

hibridek 

száma 

Fertőzöttség mértéke 
Gabonakutató 

hibridek átlaga 

Helyezési 

sorrend 
Kísérlet 

átlaga 

Minimum 

érték 

Maximum 

érték 

100 2.é.fj 13 6,8 2,3 11,4 4,0 2., 3., 4., 5. 

200 1.é.fj 24 7,3 3,9 10,6 4,1 1., 15. 

300 1.é fj 31 9,2 2,2 19,9 5,5 2., 10. 

300 2.é.fj 30 8,9 4,5 15,7 10,4 21. 

400 1.é.fj 37 7,8 3,7 14,2 4,0 1.,2. 

 

2012-ben az Aspergillus flavus, egy újabb toxintermelő gomba jelent meg. Elterjedését 

mindenképpen követnünk kell, mivel aflatoxint termel. Ezzel kapcsolatos felvételezéseket 

2013-ban a programunkba vesszük. 

 

A vonalelőállítás javítása szövettenyésztéses (in vitro) és természetes (in vivo) haplodia 

alkalmazásával. (dr. Mórocz Sándor) 

 

Egyre több adat mutat arra, hogy a sikeres kukoricanemesítés a kiemelkedő tulajdonsággal 

rendelkező vonalak előállításában rejlik, hiszen a hibridekben megnyilvánulnak a 

vonaltulajdonságok (Duvick , 2005, Maydica 50: 193-202; Troyer et al., 2009, Crop Sci. 49: 1969-1976). A 

legutóbbi időkig meghatározó volt a vonalak létrehozásában az öntermékenyítési 

nemzedéksorok végigvitele a nemesítési célnak leginkább megfelelő egyedek keresésével és 

folyamatos kiválasztásával. A kívánt örökletes állandóság eléréséig szükséges 6-8 

nemzedéknyi időszak lerövidíthető az idényen kívüli nemzedékekkel (pl. üvegház, 

féltekeváltás), de ennél is hamarabb juthatunk el a kukorica vonalakig egyes genetikai, illetve 

szövettenyésztési módszerek révén.  

Ez utóbbi két, a kukoricanemesítést felgyorsító módszer közül az in vivo anyai haploidia 

(Chase-féle monoploid módszer vagy in situ günogenezis stb.), hódít teret újabban 

világviszonylatban. Amíg a másik, a szövettenyésztés segítségével a kifejletlen 

pollenszemekből induló, legrövidebb vonal-előállítási módszer (in vitro) a közlemények és a 

visszavont szabadalmak tanúsága szerint háttérbe szorul a világon, addig mi kihasználva 

előnyünket, működő nemesítési rendszerré fejlesztettük..  

Több évtizedes nemzetközi fejlesztések eredményeit felhasználva 2005-re a Hohenheimi 

Egyetemen átlagosan 8,1%-os anyai haploid csíra előfordulást tapasztaltak a legsikeresebb 

haploidkiváltó vonalukkal, amely a szem- és növényszín gének csoportja mellett egy, itt 

szerepet játszó megtermékenyülési rendellenességgel is rendelkezik (Röber et al. , 2005, Maydica 

50:275-283). Nem egy, a világon vezető kukoricanemesítő, hibridvetőmagot termelő, 

fogalmazó vállalkozás igazolta a továbbfejlesztett régi eljárás sikerességét (Smith et al., 2008, 

Molec. Breed. 22: 51-59.).  

A módszer hazai használatához jó alapot szolgáltat Dr. Gyulavári Oszkár szerény keretek 

között folyó, ám elhivatott munkássága. Kiinduló anyagait attól a Chase-től kapta, akiről 

hosszú ideig, a mai tudományosabb elnevezésekig a kukorica és genetikai kézikönyvek 

elnevezték a módszert. Emellett az amerikai kukorica génbankból összegyűjtött különféle 

színeződésekért (szem, gyökér, növény) felelős génváltozatok forrásait megkérte, és a 

rendelkezésre álló anyagok keresztezésével, megfigyelésével, szelekciójával megbízhatóan 

öröklődő jelölő (marker) porzó vonalakat hozott létre Táplánszentkereszten.  
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A szegedi kutatóhelyünkre eljuttatott eredeti és továbbfejlesztett vonalainak felhasználásával 

folyamatban van a sötét növényszín általánossá tétele (Pl1 homozigótaság), összeépítése az 

egyes ACR-allélokkal, és a haploidkiváltó képesség mértékének a növelése. A jelölő- és 

emelten haploidkiváltó vonalak létrehozásához megtervezett állományépítő keresztezések 

során a harmadik nemzedékben a kiválogatott egyedeken 90 keresztezést végeztünk 2012-

ben. A kiválasztott homo- és heterozigóta egyedeknek a folyamatban lévő üvegházi és az 

előkészület alatt álló szabadföldi generációján folytatódik a genetikai munka, amely a sikeres 

hasadásoktól függően még néhány nemzedéket igényel (27. kép). 

 

A  

 

B  

 

C   D  

 

 
 

 
27. kép. A haploidkiváltó vonalak egyes jelölő 

génjeinek kifejeződése. Homozigóta R-nj 

kifejeződés a csövön (A), a szemek csíráin (B) és 

a táplálószöveten (aleuronrétegen; C), hasadó 

növényszín (D): a baloldali növényen Pl1 

kifejeződés. 

28. kép. Nemesítési anyagaink bevonásával elért 

in vitro tenyésztési válasz leoltott kukorica 

portokokban tenyésztett kifejletlen 

virágporszemekből, amely meghaladja a 

monoploid (in vivo) haploid technikában már 

gyakorlati nemesítésre alkalmazható arányt. 

 

A kukorica szövettenyésztése jelentős eredményeket ért el az 1975-ben mérföldkőnek számító 

sikeres növényregenerációs közlemények után (Green és Phillips, 1975, Crop Sci. 49: 417-421; 401 

Research group, 1975, Acta Genetica Sinica, 2:138). A model fajtákon rutinszerűvé vált a 

szövettenyészetek indítása különböző fiatal szövetekből, és termőképes növények voltak 

felnevelhetők belőlük. A nemesítésben általánosan elterjedt vonalak azonban általában nem 

vonhatók be sikeresen a kalluszosítás, növénysarjadás folyamatába. Ennek következtében a 

kukoricaporzó ivarsejtjeiből (mikrospóráiból) felnevelt növényekről szóló sikeres 

közleményeket nem követte számottevő gyakorlati alkalmazás. Az ilyen jellegű 

szabadalmakat nem tartották fenn. Mára a szövettenyésztés a kukoricán leginkább a különféle 

génbeviteli módszerek része.  

A Gabonakutatóban azonban időközben alkalmazhatósági szintre fejlesztettük a kifejletlen 

kukorica pollenből szövettenyésztéssel történő vonal-előállítást (28. kép). Az 5-7 nemzedék 

szükségtelenné tételén túl, az általunk nagyrészt kidolgozott nemesítési rendszer 

nagyságrendekben mérhető szelekciós előnyt is jelent.  

Ez a fejlesztés egy a múlt század 80-as éveiben, többek között az MTA SzBK-ban Dudits 

Dénessel is együttműködve elért nagy nemzetközi kukorica szövettenyésztési sikerünkben 

gyökerezik (Morocz et al., 1990, Theor. Appl. Genet. 80:721-726; EP/23.06.90/ EP 90111945). Ismereteim 

szerint, ahogy annak idején a szövettenyésztési rendszerünk, így az abból kisarjadt in vitro 

eljárást alkalmazó nemesítési rendszerünk is egyedülálló.  

A feltehetően ma leghatékonyabb nemesítési rendszer alkalmazása megteremtené a 

lehetőségét, hogy a legerősebb vetélytársaink hibridjeinek termő- és alkalmazkodó képességét 

saját nemesítésünkben elérjük, és az idehaza is tízmilliárdos kukorica vetőmagpiacon nagyobb 
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arányban részesedjünk, illetve a külpiacokon szintén nagyobb eredménnyel vehessük fel a 

versenyt az ott is vezető vállalatokkal. 

 

A nehezen irtható egyszikű gyomok elleni védekezéshez cikloxidim hatóanyagot tűrő 

vonalak, hibridek előállítása 

 

Korábban a kukorica monokultúrás termesztése volt az általános. A monokultúra használta 

további alkalmazása komoly veszélyekkel járt. Megjelent a kukoricabogár, mellyel szemben a 

védekezés hatékony és költségmentes módja a vetésváltás. A kukorica monokultúrában olyan 

nehezen irtható gyomok kezdtek felszaporodni, melyekkel szemben az alkalmazott és jól 

bevált vegyszeres gyomirtási technológiák is kudarcra voltak ítélve.  

A totális gyomirtószer alkalmazását vele szemben toleráns kukorica hibriddel (GMO) ígéretes 

megoldásként szerették volna a nagy vetőmag cégek elterjeszteni. Azonban ott, ahol 

korlátozás nélkül alkalmazzák ezt az eljárást, már megtapasztalhatták a GMO használatának 

hátrányát is. Az egyoldalú vegyszerhasználat a rezisztens gyomok kialakulását és 

robbanásszerű elterjedését teszi lehetővé. Ma már az is ismert, hogy létezik olyan fenyércirok, 

amely a megsemmisítésére eredményesen használt sulfonilurea szerekkel szemben ellenálló. 

A kukorica gyomirtását tehát sohasem építhetjük egy technológiára. Egyidejűleg több 

megoldás alkalmazására kell felkészülnünk, és ha kell, rotációban alkalmazzuk a 

gyomrezisztencia kialakulásának megakadályozása érdekében. 

Egyik ilyen technológiai lehetőség a Focus ultra (cikloxidim hatóanyag) készítmény 

használata. A Focus ultra alapvetően az egyszikű növényeket írtja. A kukorica genomban 

azonban létezik egy, ezzel a herbiciddel szemben a kukoricának védelmet nyújtó gén, és 

ennek a génnek a kereskedelmi hibridekbe történő beépítésével a technológia biztonságosan 

alkalmazható. A rezisztencia gén a kukoricából származik, tehát nem tartozik a GMO 

csoportba. Előnye, hogy jól irtja a sulfonilureára már rezisztens fenyércirkot. 

A cikloxidim rezisztenciát biztosító gént a BASF licencdíj kötelezettség nélkül adta át a 

nemesítő cégeknek. A Gabonakutatóban is foglalkozunk a cikloxidim (Focus ultra) rezisztens 

kukorica hibridek előállításával. Nemesítési programunk célja új rezisztens vonalak és 

államilag elismert hibridek előállítása. 

2012-ben ebben a témában a következő feladatokat végeztük el: 

- Beltenyésztett vonalak előállítása, 

- Teljesítménykísérlet a Kenéz hibrid Focus ultra rezisztens változatával, 

  Állami elismerésre történő bejelentéshez szükséges vetőmag előállítása, 

- Új Focus ultra rezisztens kísérleti hibridek előállítása. 

 

Beltenyésztett vonalak előállítása 

Cikloxidim rezisztens vonalainkat egyrészt klasszikus beltenyésztéssel, másrészt 

visszakeresztezéssel állítjuk elő. Az előbbiek keresztezésével olyan új hibridek születnek, 

amelyek állami elismerése az újonnan nemesített hibridekkel azonos módon történik.   

Visszakeresztezéssel egy-egy már elismert hibrid változatát állítjuk elő. A változatok 

előállításának előnye, hogy forgalmazásukra egyéves összehasonlító kísérlet után engedélyt 

kaphatunk, ha a kísérleti eredmények alapján igazolódik, hogy az eredeti hibrid és a rezisztens 

változat agronómiai tulajdonságaik alapján nem különböznek egymástól. 
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A rezisztens beltenyésztett vonalak előállítását gyorsítani tudjuk a téli tenyészkerttel. 

Chilében immár több éve van lehetőségünk téli tenyészkerti program megvalósítására. A téli 

szezonban így egy generációt tudunk felnevelni úgy, hogy ősszel betakarított vetőmagot – egy 

generációval öregbítve – tavasszal már újra itthon tudjuk elvetni. 

A rezisztens növények szelekcióját itthon, a szántóföldön végezzük. A genotípusokat 

soronként 20 növénnyel vetjük el. A Focus ultrával a kezelést a növények 4-6 leveles 

állapotában végezzük el. A kezelést követő negyedik-ötödik napon már jól láthatóak a 

tünetek. A növényeket három csoportba tudjuk sorolni: 

1./ Egészséges növények, levelükön semmilyen fitotoxikus tünet nem fedezhető fel. 

2./ A leveleken kisebb nagyobb fehér foltok jelennek meg, amelyek először növekednek, majd 

lassan eltűnnek. A növény túléli a vegyszerkezelést, de fejletlenebb marad. 

3. Antociánosság megjelenése, a növény pár nap múlva elpusztul. 

2012-ben nagyon sok növényünk szenvedett vegyszerkárt. Az ellenállóság fokozása 

érdekében 2012-ben növeltük a szelekcióhoz használt vegyszerdózis nagyságát. Korábban 6 

l/ha, 2012-ben 10 l/ha dózist használtunk. Ez természetesen nagyobb arányú növénypusztulást 

eredményezett, de tettük ezt abban a reményben, hogy a túlélő növények jobban elviselik az 

üzemi szintű permetezési hibákat, esetleges túlfedést stb. 

 

29. kép  Focus ultra herbiciddel kezelt 

kukorica állomány 3 héttel a kezelést 

követően 

 

A 29. képen ragyogóan látszik és jól 

elkülöníthető a rezisztens és részlegesen 

rezisztens növény. A kép két szélén az 

antociános növények még vegetálnak, 

sorsuk azonban a kipusztulás. Előtérben a 

középső sérülésmentes növény a herbiciddel 

szemben rezisztens. 

 

 

 

 

30. kép A részlegesen rezisztens növény 

életereje 

 

A 30. kép a növények hihetetlen életerejéről 

tanúskodik. Már-már elpusztultnak hitt 

növények újrasarjadnak a felszín alatti 

szárrészből.  

Az antociánosodó növények szinte pár nap 

alatt elpusztulnak. Minden évben az 

állományban megjelennek un. fehér foltos 

növények is, amelyek levele kisebb- 

nagyobb mértékben elveszti a klorofilt, és jellegzetes fehér foltok alakulnak ki a leveleken. A 

fehér foltos növények rezisztenciája valójában csak részleges, továbbvitelük a későbbi 

generációkban a növények kipusztulásának kockázatát jelentik. Ezért ezeket a növényeket 

még kiskorukban kivágjuk. 
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A beltenyésztett vonalelőállítás volumenét 2012-ben az alábbi számokkal jellemezhetjük (52. 

táblázat): 

 

52. táblázat. A beltenyésztett vonalelőállítás volumene 

 

Beltenyésztés Visszakeresztezés 

Nemzedék Genotípus db. Nemzedék Genotípus db. 

S0 3 F1 7 

S1 59 Bc1 11 

S2 5 Bc2 5 

S3 18 Bc3 3 

S4 46 Bc4 2 

 

A statisztika arról tanúskodik, hogy a programunkban a beltenyésztéssel előállítandó vonalak 

száma sokszorosa a visszakeresztezéssel tervezett vonal előállításnak.  

Ennek magyarázata egyszerűen egy gyakorlati megközelítés. A visszakeresztezéssel az analóg 

előállítás kétszer annyi időt igényel, mivel minden visszakeresztezés után egy 

öntermékenyítést kell beiktatni a rezisztens egyedek szelekciója végett.  

Az intenzív tempóban végzett vonalelőállítási munkánk eredményeként 2012-ben már számos 

S4 vonallal rendelkeztünk. S4 vonalainkat tesztervonallal kereszteztük, a kísérleti hibrideket 

pedig 2013-ban teljesítmény kísérletben vizsgáljuk. 

 

Kisparcellás teljesítmény kísérletek beállítása 

 

A 2010-ben a rendelkezésre álló kész, Focus ultra rezisztens vonalakkal előállított 

hibridjeinket 2011-ben teljesítmény kísérletbe állítottuk. A kísérletet a Gabonakutató 

területén, Makón állítottuk be három ismétlésben, az NÉBIH hivatalos standardjaival együtt. 

A teljesítménykísérlet alapján rá kellett jönnünk, hogy a Focus ultra rezisztens hibridjeink 

termőképessége elmarad a termesztésben szereplő hibridektől. A bejelentett GKT 396 CR 

visszavontuk. 

2012-ben a Kenéz, kereskedelmi forgalomban szereplő hibridünk rezisztens változatát 

állítottuk kísérletbe és a tenyészidőben felkészültünk arra, hogy a rezisztens változatot 2013-

ban bejelentsük. Azonban a nyári aszály keresztülhúzta elképzelésünket. A vetőmag-

előállításunkban a termékenyülés olyan gyenge volt, hogy nem lett elegendő vetőmagunk a 

bejelentéshez. A vetőmag-előállítást 2013-ban ismételten elvégezzük, várhatóan nagyobb 

sikerünk lesz. 

A Kenéz hibriddel és Focus ultra rezisztens változatával (Kenéz CR) 2012-ben két 

termőhelyen, Makón és Táplánszenkereszten (Táplán) állítottunk be kísérletet. A 

teljesítménykísérlet három ismétléses, latin tégla elrendezésű volt. A kísérletet mindkét 

helyen sikeresen zártuk, bár a makói kísérletben a csapadékhiány miatt a termés szintje igen 

alacsony volt, ennek betudhatóan a kísérlet hibája is nagyobb.  

Az 53. táblázatban a két hibrid fontosabb eredményeit mutatjuk be. A kísérleti eredmények 

alapján megállapíthatjuk, hogy a Kenéz és Focus ultra rezisztens változata között a termesztés 

szempontjából legfontosabb tulajdonságokban, a termőképességben, betakarításkori 

szemnedvességben és szárszilárdságban nincs szignifikáns különbség. 
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53. táblázat. Kenéz és a Focus ultra rezisztens változat agronómiai tulajdonságai 

 

 

Hibrid 

Szemtermés t/ha Nővirágzás 

dátuma 

Szemnedvesség

% 

Szártörés % 

Makó Táplán átlag Makó Táplán Makó Táplán Makó Táplán 

Kenéz 6,36 9,39 7,88 07.05 07.10 11,5 15,7 1 3 

Kenéz CR 5,68 9,42 7,55 07.06. 07.09 11,2 15,7 2 4 

SzD 5% 1,54 0,85        

 

A hibridváltozatok engedélyeztetéséhez szükséges feltételnek a saját kísérletünk alapján a 

Kenéz Focus ultra rezisztens változata megfelel, bár ezt a NÉBIH kísérletben kell igazolni. 

2013-ban reméljük, a vetőmag előállításunk sikeres lesz, és 2014-ben a vizsgálatra sort 

tudunk keríteni. 

 

Új Focus ultra rezisztens hibridek előállítása 

 

2011/12 telén Chilében S3 vonalakat öntermékenyítettünk. Eredményeként 2012 tavaszán 

már mint S4 vonalakat vethettük el. A vonalak két genetikai körbe tartózóak és a vetésüket 

úgy terveztük, hogy 2012 nyarán, a virágzáskor az adott genetikai körrel jól kombinálódó 

teszterrel keresztezhessük ezeket a vonalakat. 

A keresztezési programot meg tudtuk valósítani, azonban számos keresztezésünkből kevesebb 

vetőmagot kaptunk, mint amennyi egy kísérlet beállításához szükséges. 2013-ban Makón 

háromismétléses kísérletbe 5 kombinációt tudunk elvetni. A teljesítménykísérletbe sorolt 

hibrideket és a kevesebb szemszámú kombinációkat Kiszomboron a Focus tenyészkertbe 

vetjük, megfigyelés és a rezisztencia ellenőrzése végett. 

2013-ban már több Focus ultra rezisztens vonallal tudunk keresztezési programot 

megvalósítani. A rezisztens vonalakat más irányban is (nem rezisztens vonalakkal) is 

teszteljük, a vonalak hibridalkotó un. kombinálódó képességének minél pontosabb 

meghatározása végett. 

 

II.Cirokfélék nemesítésének alapozása, fejlesztése 

 

Betegségekkel és kártevőkkel szemben toleráns, kiváló alkalmazkodóképességű, 

takarmányozási és energetikai célú takarmánycirkok (szemescirok, silócirok, szudánifű) 

populációk, beltenyésztett vonalak (A, B, R) előállítása, értékelése a korszerű nemesítési 

célokra való alkalmasságuk alapján 

2011-ben a takarmánycirok nemesítési munkánkat a Gabonakutató Nonprofit Kft. 

Kiskundorozsmai telepén végeztük. A fajta összehasonlító kísérleteket kötött (enyhén szikes) 

és homoktalajon párhuzamosan állítottuk be, így kontrollálva az új kombinációk gyengébb 

talajokhoz való alkalmazkodó-képességét.  

Ez a takarmánycirok esetében rendkívül fontos, mivel hazánkban rendszerint a közepes és 

gyengébb talajadottságú területeken termesztik, ahol a kukorica termesztése - főleg aszályos 

években - nem jövedelmező. Kiskundorozsmán, homoktalajon vegyszeres gyomirtási kísérlet 

is beállítottunk  
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Fajta összehasonlító és megfigyeléses kísérletek 

A tömegkeresztezéses blokkokban előállított kísérleti hibridek F1 vetőmagját 3 ismétléses 

fajtaösszehasonlító kísérletben, a kézi keresztezéssel előállított kombinációkat (kevés mag) 

megfigyeléses kísérletben vetettük el, a mag mennyiségétől függően 1-3 soros kísérletben, 

maximum 3 ismétlésben. Vizsgáltuk a próbahibridjeinket az államilag minősített 

hibridjeinkkel összehasonlítva, de ugyanakkor a legperspektivikusabb külföldi hibrideket is 

teszteltük. A tenyészidőszak során az alábbi adatokat felvételeztük: kelés ideje, kezdeti 

fejlődés, bugahányás ideje, virágzási idő (és tenyészidő), növénymagasság, a buga alakja és 

méretei, szárszilárdság, kiegyenlítettség (virágzáskor és betakarítás előtt), és a betegségekkel 

szembeni tolerancia.  

Szemescirok esetén még rendkívül fontos a fajták pollenadó képességének vizsgálata, főleg 

azokat a genotípusokat keressük, amelyek az időjárási stressz-tényezők (hőség, szárazság, ill. 

nagymértékű, hírtelen lehűlés) hatására sem reagálnak nagymértékű pollentermelés 

csökkenéssel. Ezek bugáin várhatóan nem lesz hiányos termékenyülés, amit ősszel a 

szántóföldön és a betakarított bugákon is megfigyelünk.  

Silóciroknál fontos szelektálási tényező még a cirokszár lé- és cukortartalma, amit a 

szemtermés viaszérésekor mértünk, valamint a növények bokrosodó képessége.  

Szudánifű esetén a sarjadzó- és a bokrosodó képesség, valamint a ciánglikozid-tartalom is 

fontos szelektálási szempont.  

A fajtaösszehasonlító kísérletekben a növényeket 70 cm sortávolsággal vetettük el, a 

tőállományt kézzel állítottuk be (15 növény/m-re, azaz 21 növény/m
2
), a parcellák nettó 

területe 11,2 m
2
. A cirok hibrideket háromismétléses, véletlen blokk elrendezésű 

kísérletekben vizsgáltuk. 

2012-ben az időjárás rendkívül meleg, száraz és az aszályos volt, azonban - a cirok kiváló 

szárazságtűrő képessége következtében - még a legkedvezőtlenebb adottságú területekről is 

takarítottunk be termést. Kutatási területünkön jelentős volt a csapadékhiány, május 1. és 

szeptember 20. között csupán 111,3 mm csapadék hullott, ami jelentős terméscsökkenéshez 

vezetett.  

Szemescirok kísérletek 

 

Szemescirok fajta-összehasonlító kísérlet szikes talajon 

Vetés ideje: V. 9. Kelés ideje: V.14.-15. Betakarítás ideje: X. 6. Parcella mérete: 12,6 m
2
 

Sortávolság: 70 cm, Tőállomány: 15 növény/m 

A szemescirok fajta-összehasonlító kísérletet a kedvezőtlen talaj és a rendkívül száraz, 

aszályos évjárat miatt nem tudtuk kiértékelni. A tenyészidő során csupán a felvételezési 

feladatokat tudtuk lejegyezni (kelés, kezdeti fejlődés, bugahányás ideje, virágzás ideje, 

magasság).  

A rendkívüli aszály és a kedvezőtlen vízháztartású talaj következtében igen erős szegélyhatás 

érvényesült a parcellákban. A sorok szélén lévő 1-2 növény tudott csak bugát nevelni és 

megfelelő növénymagasságot elérni, ami 2-6 értékelhető bugát eredményezett parcellánként. 

A 6 méteres parcella többi részében a növények alacsony magasságot értek el, bugahányásuk 

és virágzásuk 7-15 nappal a késett a szélső növényekéhez képest, a bugák csúcsának 

megjelenésekor már elkezdődött a virágzás, és a rendkívül kicsi, gyakran ceruza vastagságú 

bugák nem kötöttek szemet. A kiértékelhetetlen eredmények ellenére a GK Emese hibridünk 

szerepelt a legjobban, szárazságtűrő képességével kitűnt a többi kombináció közül.  
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Szemescirok fajtaösszehasonlító kísérlet homoktalajon 

 

Az 54. táblázatban a megfigyeléses kísérletben vizsgált próbahibridek legjobbjait mutatjuk be, 

amelyeket kiemeltünk a kísérletből betakarításra, termés kiértékelésre.  

A megfigyeléses kísérletben is alacsonyabbak voltak a hozamok a kedvezőtlen évjárathatás és 

a szikes talaj miatt. 2012-ben tovább vizsgáltuk a 2011-ben, Kínából kapott citoplazmás 

hímsteril anyavonalak (831A, 836A, 401A) saját nemesítésű restorer vonalainkkal 

keresztezett kombinációit. A 2011. évi eredményekhez viszonyítva – amikor a legmagasabb 

hozamokat a kínai anyavonalakkal alkotott kombinációk adták – 2012-ben a kínai 

anyavonallal rendelkező kombinációk termése lényegesen alacsonyabb volt, az Alföldi 1 

standard hozamát csupán 1 kínai anyavonallal rendelkező kombináció haladta meg.  

54. táblázat. Szemescirok megfigyeléses kísérlet, Kiskundorozsma, 2012 

 

Név 

Szemter-

més 14% 

nedv. 

tart. 

(t/ha) 

Virág-

zásig 

eltelt 

napok 

száma 

Magas-

ság 

(cm) 

Buga- 

hossz 

(cm) 

Buga- 

széles- 

ség 

(cm) 

Buga- 

nyél 

hossz 

(cm) 

Ke 133xSze 22-82 8,03 74 130 26 10 5 

Alföldi 1 st. 6,27 72 120 21 9 5 

831 Ax(SRE2A x B 32 R) 5,36 66 100 26 10 13 

831 AxZsV62 S2-5-5 5,12 70 115 26 12 5 

GK Emese  5,11 70 110 22 11 5 

831 Ax(SRE 1 A x F72R) 4,54 70 115 23 10 9 

Ke 133xZSV62S2 4,51 69 100 27 12 5 

831 Ax(SRE2A x B 32 R) 4,31 71 95 23 12 4 

09-3025 anya grainxSze Tc73 4,31 78 130 26 10 5 

GK Zsófia  4,21 70 100 26 12 5 

SRE2A xZsV62 S2 3,88 66 90 24 12 5 

SRE2A xVZS 04/38 3,73 69 110 29 13 8 

09-3098 anya grainx(SD 100xP721-

Ö) 3,60 80 100 19 10 3 

Ke 133xBARBF4 3,59 67 110 19 10 13 

09-3098 anya grainx(SD100 x P721) 3,59 78 90 24 13 5 

SRE2A xZsVF3 3,58 68 90 21 10 13 

Ke 133x(SRE2A x B 32 R) 3,40 67 105 25 11 13 
401 AxBARBF4 3,21 74 90 24 14     

SRE2AxBARBF4 2,95 72 95 22 9 8 

Ke 133xBARBF4 2,93 67 105 24 9 13 

SRE2AxBARBF4 2,87 67 95 21 9 15 

09-3025 anya grainx(SRE2A x B 32 

R) 2,51 71 90 22 11 4 

SzePO1AxBARBF4 2,46 69 80 20 14 4 

Vetés ideje: V.6., Kelés ideje: V.13.-14., Betakarítás ideje: X.6., Parcella mérete: 4,2 m
2
 

Sortávolság: 70 cm, Tőállomány: 15 növény/m  

A kedvezőtlen évjárathatást mutatja, hogy a cirok kiváló szárazságtűrő képessége mellett is a 

kombinációk közül csupán 10 hibrid hozama haladta meg a 4 t/ha-t. A hazai nemesítésű 

hibridek termesztésének előnyét mutatja, hogy az államilag minősített hibrideink (Alföldi 1, 

GK Emese, GK Zsófia) hozama 4 t/ha-nál magasabb volt.  



 

 

187 

A szárazság okozta stressz hatás következtében a kombinációk tenyészideje és 

növénymagassága közötti különbség kiegyenlítettebb volt, mint 2011-ben. Egy átlagos 

évjáratban a kínai szülővonallal rendelkező próba hibridek későbbi tenyészidejűek, és 

lényegesen magasabbak, mint a hazai szülővonalakkal rendelkező kombinációk, ezért ezek a 

kombinációk nem perspektivikusak számunkra. Az évjáratbeli különbségek a kombinációk 

hozamára igen nagy hatást gyakorolnak, ezért érdemes a nagyobb termésbiztonsággal 

rendelkező hibridek nemesítése miatt a kombinációkat több évjáratban is tesztelni.  

A 37. ábra Kiskundorozsmán, homoktalajon beállított fajta-összehasonlító kísérlet 

eredményeit mutatja be. A kísérlet során 19 hibridet és kísérleti hibridet teszteltünk, azonban 

a heterogén, alacsony humusztartalmú (0,6-1,1%) és a rendkívüli aszály következtében 

csupán 9 parcella termése volt betakarítható, kiértékelhető (3. kép).  

A kedvezőtlen évjárathatás következtében a kísérlet eredményei nem adnak valós képet a 

vizsgált hibridek teljesítményéről.  

Legmagasabb termést az Alföldi 1 hibridünk érte el, a homoki kísérlet területén ez a hibrid 

került a legkedvezőbb területre. A Csehországba bejelentett másodéves fajtajelöltünk, a 

Farmsorgo hozama 2012-ben nem érte el az Alföldi 1 hozamát a parcella kedvezőtlenebb 

talajtani tulajdonságai miatt. A Farmsorgohoz hasonló, kettős hasznosítású két kísérleti 

kombinációnk hozama ((SRE2Ax KS61B) x DD White Sonner, és (A119xB119) x DD White 

Sonner)) nem sokkal maradt el a Farmsorgo hozamától.  

A kísérletben szereplő többi bejelentett és kísérleti hibridünkről a 2012. évi eredmények nem 

adnak valós képet. Hozamukat erősen befolyásolta, hogy a gyengébb talajfoltok, a talajtani 

heterogenitás és a helyenként 1% alatti humusztartalom termésre gyakorolt hatása a száraz, 

aszályos évjárathatás miatt egy kedvezőbb évjárathoz képest jelentősen felerősödve 

jelentkezett.  

2012-ben tapasztaltuk először, hogy GK Emese hibridünk jobban szerepelt mind a 

kísérleteinkben, mind az alapanyag- és a hibrid előállításban, mint az Alföldi 1. Ez a GK 

Emese hibrid jobb alkalmazkodó és szárazságtűrő képességével magyarázható, és ezért a 

jövőben nagyobb területen tervezünk GK Emese vetőmag előállítást.  

A 2012-ben állami fajtakísérletbe bejelentett korai érésű kombinációnk, az SRE2A x ZsV62S 

hozama nem érte el a standard GK Zsófia hozamát, de koraisága ellenére nem sokkal maradt 

el a termése a GK Zsófia 

termésétől.  

 

37. ábra. Szemescirok 

fajtaösszehasonlító 

kísérlet, 

Kiskundorozsma 

(homoktalaj), 2012 

 

Vetés ideje: V. 21., Kelés 

ideje: V. 27. Betakarítás 

ideje: IX. 26. Parcella 

mérete: 11,2 m
2
 

Sortávolság: 70cm 

Tőállomány: 16 

növény/m 

 

 



 

 

188 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31. kép. Szemescirok fajta-összehasonlító kísérlet homoktalajon. Kiskundorozsma, 2012 

 

 
32. kép  GK Emese felhasználásával készült gluténmentes sütemény 
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Silócirok kísérletek: 

 

Silócirok fajtaösszehasonnlító kísérlet szikes talajon 

A silócirok fajta-összehasonlító kísérletünk kedvezőbb területre került, a 2012. évi adatok 

kiértékelhetők voltak (55. táblázat). Szikes talajon (3% körüli humusztartalom) beállított 

kísérletünkben egy igen hosszú tenyészidejű külföldi hibrid érte el a legmagasabb zöld 

hozamot (57,66 t/ha). A második legmagasabb termést a középérésű GK Áron fajtajelöltünk 

adta (43,33 t/ha), ami kb. 10 nappal korábbi a legmagasabb hozamot elért külföldi hibridnél. 

A legalacsonyabb termést a kísérletben szereplő hibridek közül a legkorábbi érésű, a Róna 1 

hibrid érte el (21,55 t/ha), ami a GK Áron fajtajelöltnél is kb. 7 nappal rövidebb tenyészidejű. 

A külf 1, külf 2 és Külf. 3 silóhibridek nagyon hosszú tenyészidejűek (kései éréscsoport), a 

Külf. 2. siló hibrid ezen felül magyarországi körülmények között „buganélküli”, 

fotoperiódusosan érzékeny. Zöldtermésük átlagos és csapadékos évjáratban kiemelkedően jó, 

ugyanakkor a 2012-es évben, egy rendkívül száraz, aszályos évben csupán a Külf 1. siló 

hozama haladta meg a GK Áron hozamát. A GK Áron 2012-ben másod éves fajtajelölt volt a 

középérésű csoportban, és a szárszilárdságra való szelektálás eredményeként nem jelentkezett 

a korábbi évben tapasztalt megdőlés, csak a legjobb területeken, mezőségi talajon beállított 

kísérletben, az érés vége felé. 2011-ben elkezdtük szelektálni az apavonalát szárszilárdságra, 

amit izolációban 2012-ben felszaporítottunk. 

55. táblázat. Silócirok fajtaösszehasonlító kísérlet, Kiskundorozsma (szikes talaj), 2012. 

 

Név 

Zöld-

termés  

(t/ha) 

Magas- 

ság 

(cm) 

Buga- 

hossz 

(cm) 

Buga -

széles- 

ség 

(cm) 

Refrakciós 

cukor-

tartalom  

% 

Külf. 1 siló 46,27 240,00 23,00 10,00 13,47 

Áron 38,58 220,00 19,00 9,50 11,38 

Külf. 3. siló 33,60 156,67 23,67 9,33 15,50 

Külf. 2. siló 31,15 160,00   14,66 

Róna 1 24,56 180,00 18,00 7,00 12,80 

Vetés ideje: V. 9., Kelés ideje: V.15.,Betakarítás ideje: IX. 24., Parcella mérete: 11,2 m
2
 

Sortávolság: 70 cm, Tőállomány: 15 növény/m 

 

A jó minőségű szilázs készítéshez - mind a takarmánycélú, mind a bioenergia célú silócirok 

felhasználáshoz - nagyon fontos feltétel a megfelelő mennyiségű lé- és cukortartalom. Az 

államilag minősített Róna 1 cukortartalmát minden évben mérjük, mert talajtól és időjárási 

viszonyoktól, de a növény fejlettségi állapotától függően is változik a cukortartalom. A 

kísérleti hibridek cukortartalmát a kontroll Róna 1- hibriddel összehasonlítva a 56. táblázat 

mutatja be. A cukortartalmat a silócirok szárából kipréselt léből mérjük refrakciós 

cukormérővel. 

Silócirok fajtaösszehasonnlító kísérlet homoktalajon 

Homoktalajon a GK Áron másodéves fajtajelöltünk adta a legnagyobb zöldhozamot (26,53 

t/ha), megelőzve a 3 külföldi nemesítésű, késői éréscsoportba tartozó hibridet is (38. ábra). A 

Róna 1 hozama 18,09 t/ha volt. A legalacsonyabb hozamot egy késői, hazánkban bugátlan 

típusú, intenzívebb technológiát igénylő hibrid adta (13,34 t/ha). 
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Egy átlagos vagy csapadékos évben a késői érésű külföldi hibridek csak alacsony szárazanyag 

tartalommal takaríthatók be (25% körül). Ez a magas nedvesség tartalom nem kedvez az 

erjedési folyamatoknak és ezért a siló rossz minőségű lesz. Kísérleteink terméseredménye 

ebben a rendkívül száraz, 2012-es évben jól mutatja a magyar nemesítésű, hazai 

viszonyokhoz adaptálódott silócirok hibridek termesztésének előnyét, biztonságosságát. 

Hibridjeink még aszályos években, gyengébb adottságú területeken is elfogadható termést 

adnak, míg egy intenzív termesztési típusú, késői hibrid termesztésével a termelés kockázata 

növekszik.  

38. ábra. Silócirok fajta-összehasonlító kísérlet homoktalajon, Kiskundorozsma, 2012 

Vetés ideje:V.21., Kelés ideje: V.27., Betakarítás ideje: IX. 25., Parcella mérete: 10,5 m
2
 

Sortávolság: 70 cm, Tőállomány: 15 növény/m 

 

Cirok keresztezési programok: 

Szemescirok nemesítés: Mivel hazánk a ciroktermesztés északi zónájában fekszik, 

legfontosabb feladatunk - a termőképesség javításával párhuzamosan - a klímánkhoz jól 

alkalmazkodó, korai, jó vízleadó-képességű, biztonságosan beérő szemescirok 

hibridkombinációk előállítása. Fontos szempont még a kezdeti fejlődéskori hidegtűrő-

képesség javítása is, amit minden tavasszal felvételezünk minden beltenyésztett vonalnál és az 

új kísérleti hibrideknél is.  

A cirok vonalaink MDMV-ra való fogékonyságát már hosszú évek óta teszteljük és 

kiszelektáltuk az érzékeny vonalakat. Most a legújabb beltenyésztett vonalaink és azok 

kombinációinak vírusfogékonyságát kell vizsgálnunk.  

A szemtermés minőségét, takarmányértéket nagymértékben befolyásolja a tannintartalom. 

Csak az EU szabványnak megfelelő, 1% alatti tannintartalmú próbahibridek a 

perspektivikusak, és a hibridek mellett az új, beltenyésztett vonalaink tannintartalmát is 
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vizsgálnunk kell. A program keretében a korai- és középérésű szemescirok citoplazmás 

hímsteril anyavonalainkat kereszteztük a legújabb ígéretes, korai érésű, MDMV toleráns, 

tanninszegény, vagy 1% alatti tannintartalmú restorer (apa) vonalainkkal (113 db kézi 

keresztezés), amelyeket 2013-ben fogunk tesztelni. 

Silócirok nemesítés: A jó minőségű, nagy zöld-, és szárazanyag-termést adó, szárszilárd 

próbahibridek előállításához nemesített silócirok beltenyésztett vonalaknál a legfontosabb 

szelektálási szempontok a következők: jó bokrosodó-képesség, jó szárszilárdság, jó 

kombinálódó-képesség, betegségekkel (MDMV) szembeni tolerancia, jó levelesség, lédús 

szár, 15-18% refrakciós cukortartalom. 

Szudánifű nemesítés: A restorer vonalak szelektálásakor a jó sarjadzó-képesség 

elengedhetetlen, és fontos követelmény az alacsony cianid vagy kéksav-tartalom (100 mg/kg 

alatti érték). A cukortartalom kevésbé fontos szelektálási szempont. 

A silócirok és szudánifű hibridek előállításához elsősorban kétvonalas citoplazmás hímsteril 

vonalakat használtunk fel anyavonalként. 2012-ben 90 kézi keresztezést végeztünk silócirok 

apavonalakkal, és 18  kézi keresztezést végeztünk szudánifű apavonalak felhasználásával.  

Restorer vonalindítások előállítása: A még heterogén cirok populációk folyamatos 

szelektálásával és beltenyésztésével, állítjuk elő az új, homogén szemescirok, silócirok és 

szudánifű restorer (R) apavonalakat. 2012-ben 303 vonalindításunk volt elvetve a 

tenyészkertben. 

Új citoplazmás hímsteril anyavonalak és fenntartó vonalaik (B) előállítása: Az új steril 

előállítási programunk keretében első lépésben új fenntartó vonalakat (B) állítunk elő a 

korábbi B x B vonalak keresztezéséből előállított hasadó nemzedékek beltenyésztésével és 

egyedszelekciójával (200 populáció). Az így szelektált új B vonalak már 80-90%-ban 

homogének (4-5 éves beltenyésztések), és ezért 2010-ben megkezdtük a citoplazmás hímsteril 

anyavonalakra való keresztezésüket. 2011-ben folytattuk a visszakeresztezéseket (BC1) az 

anyavonalakra, állandóan ellenőrizve a sterilitásukat (12 új B vonalindítással). Ugyanakkor 

tovább folytattuk a B vonalindítások beltenyésztését és egyedszelekcióját is. 

Nemzedékgyorsítás céljából 2012 szeptemberében Chilébe kiküldtük ezeket a legjobb 

keresztezéseket és B vonalakat, hogy ott a téli tenyészkertben 1 generációt felneveljenek a 

2013. évi tavaszi vetésre.  

Génbanki tevékenység: A szemescirok génmegőrzési fajták (266 genotípus) felszaporítását a 

kiskundorozsmai tenyészkertben végeztük el (vetés ideje: 2011. május 4.). A vonalakat 70 cm 

sortávolságú 3 méter hosszú parcellákba vetettük el, egy sorban 15-20 növény volt. Soronként 

5-6 bugát izoláltuk (bugahányás idején, virágzás előtt) vajpergamen zacskóval. A tenyészidő 

folyamán az fajták különböző paramétereit folyamatosan felvételeztük. Az izolált bugákat 

2011. október 26.-án betakarítottuk. Ezt követően szárítjuk, bonitáljuk majd kis kalászcséplő 

készülékkel kicsépeljük a bugákat. A cirok génmegőrzés anyagait (100-150 gramm mag) 

Kiszomboron tároljuk. 

2012. május 14-én elvetettük a génbanki anyagokat 3 méter hosszú parcellákba, 70 cm 

sortávra. A tenyészidő során felvételezéseket végeztünk, anyagokat jelöltünk ki a további 

munkákra, soronként 2-2 bugát izoláltunk.  

Német kutatóintézetekkel közös nemesítési együttműködés: Bioenergetikai felhasználásra 

történő ciroknemesítés érdekében a DSV szervezet Chilében téli tenyészkerben 2012 telén 

335 F1 keresztezést végzett. A keresztezésekhez a hímsteril anyavonalakat a Gabonakutató 

Nonprofit kft adta, az apavonalakat a Giesseni Egyetem. Tenyészkertünkben 2012-ben hazai 

és külföldi standardekhez viszonyítva vizsgáltuk, és bio-energetekai céloknak megfelelően 

értékeltük a közös kombinációkat.  
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Cirokfélék vegyszeres gyomirtási kísérlete 

A nagyüzemi növénytermesztés elengedhetetlen feltétele a korszerű vegyszeres gyomirtás. A 

takarmánycirok kultúrában kevés növényvédőszer engedélyezett, ezért kísérleteinkben olyan 

herbicideket próbáltunk ki a cirok gyomirtására, amelyek más növénykultúrákban (pl.: 

napraforgó, kukorica, búza, stb.) már engedélyezettek.  

A kezeléseket vetés előtt (ppi), vetés után, kelés előtt (preemergens) és kelés után 

(postemergens) végeztük el, összesen 28 növényvédő szert próbáltunk ki, 75 kezelésben. A 

kezeléseket követően vizsgáltuk a növények kelését, kezdeti fejlődését, a növényvédő szerek  

által okozott esetleges fitotoxikus hatásokat (torzulások és egyéb károsodások, kipusztulás, 

stb.), növénymagasságot és a termékenyülés (magkötés) mértékét.  

A kapott eredmények alapján preemergens kezelésben egyéves, egyszikű gyomok irtására a 

Successor T, a Devrinol, a Stomp és a Legato herbicidek bizonyultak hatásosnak. Egyéves 

kétszikű gyomok ellen a kísérlet eredményei alapján a Pledge 50 WP, a Click FL és a Racer 

növényvédő szerek javasolhatóak. A Successor T egy és kétszikű gyomok ellen is kiváló 

eredményt adott. Először vizsgáltuk a Legato nevű készítményt, mely bízató eredménnyel 

szerepelt egy- és kétszikű gyomok ellen is. A szer cirokfélékben történő engedélyeztetésére 

lehetőséget látunk a további vizsgálatok függvényében. A felsorolt herbicidek közül egyedül a 

Pledge 50 WP engedélyezett cirokban, egyszikű gyomok ellen jelenleg nincs engedélyezett 

növényvédő szer. Ezért az egyik kiemelkedő fontosságú feladatunk egyszikű gyomok ellen 

hatásos herbicid engedélyeztetése.  

 

A Gabonakutatóban folyó kukoricanemesítést megalapozó és nemesítési kísérletek 

volumene 

 

Gyakran hivatkozunk arra, hogy a Gabonakutató kukoricanemesítési programja 

Táplánszentkereszten és Szegeden, két klimatikus szempontból eltérő termőhelyen van. 

Táplánszentkereszt jellemzően hűvösebb, csapadékosabb termőhely, kiegyenlített 

termőtalajon nagyon pontos szántóföldi kísérleteket tudunk kivitelezni. 

A kukorica levélbetegségek megjelenésének valószínűsége itt sokkal nagyobb, ezért kiváló 

szelekciós hely. Szeged klímája jellemzően arid, a szárazságtűrési reakciókat nagyobb 

valószínűséggel itt tudjuk mérni. 

2011-ben is, de 2012-ben különösen felértékelődött a két különböző termőhely léte. 

Táplánszentkereszten a tenyészidő első felében a csapadék bőséges volt, Szegeden pedig 

mindkét évben régóta nem tapasztalt szárazság köszöntött ránk. A levegő hőmérséklete több 

napon keresztül meghaladta 35 Cº-ot. A kukorica erős vízhiányban szenvedett, de 

véleményünk szerint a magasabb hőmérséklet több kárt okozott. 2012-ben a korábbi évhez 

viszonyítva nagyobb kárt szenvedett el a kukorica. A forró napok a kukorica virágzásának 

kellős közepén köszöntöttek be, rontva ez által a megtermékenyülés esélyét.  

A beltenyésztett vonalak szárazság- és hőtűrésének egyik legpontosabb mutatója a hím- és 

nővirágzás közötti különbség, vagy gyakorta használt szóval a proterandria.  

A bibe megjelenés megkésése csökkenti a megtermékenyülés esélyét, ami különösen a 

vetőmag szaporításakor hátrányos tulajdonság. Nemesítői körökben a proterandria ellen 

irányuló szelekció egyértelmű feladat. Azonban nem minden évben van arra lehetőség, hogy 

ezt a szelekciót megvalósítsuk. Az eddig használt vonalainkat úgy ismertük, hogy nincs 

különösebb gondunk azok proterandriájukkal. 2012. évi felvételezéseink azonban 

megmutatták, hogy igazán szélsőséges időjárás esetén számos vonalunk nem felel meg az 
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elvárásoknak. Az 56. táblázatban egy statisztikát mutatunk be. A vonalakat először a 

proterandria mértéke, majd a vonalak megtermékenyülése szerint csoportosítottuk. A 

felvételezésben 386 vonal szerepelt. 

56. táblázat. Proterandria és a beltenyésztett vonalak termékenyülése 

 

Proterandria 

napok száma 

Vonalak száma a megtermékenyülés alapján csoportosítva 

Jó Hiányos Nem termékenyült 

0-1 44 44 20 

2-4 60 73 42 

4 felett 0 25 78 

Összesen 104 142 140 

 

Összesen 108 vonalunknál a hím- és a nővirágzás között nem volt különbség, a vonalak közel 

50 %-nál pedig a proterandria mértéke 2-4 nap. Jelentős számú vonalnál figyeltünk meg 4 

napnál is nagyobb proterandriát. Meg kell állapítanunk, hogy jó termékenyülést csak azoknál 

a vonalaknál figyelhettünk, amelyeknél a bibe megjelenés késlekedése nem több 4 napnál. 

Érdekes az a tény is, hogy azoknál a vonalaknál is van termékenyülési gond, amelyeknél 

nincs proterandria. Ezeknél a vonalaknál valószínű a bibe fogadóképességével van gond. 

Összefüggést kerestünk az egyes vonalak proterandriája és azokkal előállított hibridek 

termőképessége között. Arra a következtetésre jutottunk, hogy a proterandria léte önmagában 

nem jelent kisebb termőképességet, de a jól termő hibridek többségét olyan vonalak adták, 

ahol nem volt lényeges különbség a hím és nővirágzás időpontja között 

Több évtizedes nemesítői munkánkban az egyes években nagyjából azonos méretekben 

gondolkodunk. Ez a méret az, amelyet a rendelkezésre álló erőforrásaink lehetővé tesznek 

(57. táblázat). 

57. táblázat. A kukoricanemesítés számokban 
 

Munka megnevezése Kiszombor Táplán-

szentkereszt 

Összesen 

Vonaltenyészkert (sorok száma) 386 356 742 

S4 vonalak tájkísérlete 624 294 918 

Beltenyésztéses vonal előállítás (sorok száma) 3450 2056 5506 

Kézi keresztezés cső/db 31 000 36 000 67 000 

Kísérleti hibrid előállítás térbeli izolációban db. 1049 511 1560 

Kísérleti parcella szám db. 1198 1314 2512 
 

A makói és táplánszentkereszti kísérletek mellett tájkísérleteket szervezünk. Más 

fajtatulajdonosokkal un. csere kísérletben tudjuk a korábbi évek eredménye alapján ígéretes 

kombinációinkat tesztelni a különböző termőhelyeken. Ez a cserekísérleti hálózat 

gyakorlatilag felöleli Magyarország legfontosabb kukoricatermesztési régióit. Ügyelünk arra, 

hogy a kísérleti helyek intenzív termesztési feltételeket reprezentáljanak, mert korunk 

versenye a minél nagyobb termőképesség elérésére irányul. Mi ezt korábban másként véltük. 

A stressztűrő képesség volt nálunk a kiválasztásban a prioritás. Ma ezt úgy kell 

megfogalmaznunk, hogy a legnagyobb termőképesség elérését követően kell azokat a 

hibrideket preferálni, amelyeknek jó a stressztűrő képessége. Az évenként változó jó és 

kedvezőtlen feltételek miatt valóban ez a helyes sorrend. A hibrideknek ki kell tudni használni 
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a kedvező feltételeket, és minél kisebb termésveszteséggel kell átvészelni az aszályos éveket. 

(Nem könnyű!) 

Tájkísérleti helyeink 2012-ben, Majson, Lippón, Dalmandon és Debrecenben voltak. 

A vonal-tenyészkertünk mérete évről évre nagyjából azonos. Tartalmazza azokat a vonalakat, 

amelyekkel nagyszámú keresztezést végzünk új hibridek előállítása érdekében. A vonalak 

azonban évről évre cserélődnek. Egy-egy évben 200-250 új vonalat veszünk fel a 

tenyészkertbe, és kb. ugyanannyit selejtezünk is. Az új vonalak a vonal tájkísérletből kerülnek 

át. Az S4 vonalak két helyen történő elvetése a per se szelekció megbízhatóságát növeli. 

2012-ben Szegeden a szárazság- és hőstressz, Táplánon pedig egy viszonylag konszolidált 

termőhelyi feltételek alapján tudtuk jól szelektálni az új vonalainkat. A vonal tájkísérletben 

szereplő genotípusokból tudjuk a tenyészkertünket minden évben feltölteni, amelyek mindig 

egy kicsit magasabb termésszintet képviselnek.  

Cirok témában a tenyészidőszak során az alábbi munkafolyamatokat végeztük el: 

2012. május elején elvetettük a szemescirok, silócirok és szudánifű tenyészkertet 

(beltenyésztett, homogén R vonalak), a sterilkertet (citoplazmás hímsteril A és fenntartó B 

vonalak), valamint a még heterogén vonalindításokat (B vonalak ill. R vonalak) a 

kiskundorozsmai tenyészkertünkben. Az államilag minősített cirok hibridjeinknek és a 

bejelentett kísérleti hibridjeinknek a fajtfenntartását is itt végeztük el „A” és „B” lépcsőben, 

ahol a szigetelt cirokbugákból szelektálva visszük tovább a fenntartó (B) és restorer (R) 

vonalakat. (A fajtafenntartás „C” lépcsőjében izolált blokkokban állítjuk elő a beltenyésztett 

vonalakat szabad elvirágzásban.) Itt került elvetésre a szemescirok és silócirok 

fajtaösszehasonlító kísérlet és a megfigyeléses kísérletek is. A fajtaösszehasonlító kísérleteket 

párhuzamosan homoktalajon is elvetettük. 

A vetés után hengerezéssel lezártuk a talajt, majd elvégeztük a vegyszeres gyomirtást. 

Alapkezelésben PLEDGE 50 WP preemergens gyomirtó szerrel védekeztünk a kétszikű 

gyomok ellen. A kísérletek gyommentesen tartása érdekében a sorközöket kultivátoroztuk, a 

sorokat kézzel kapáltuk, és az utakat talajmaróval tartottuk tisztán. 

Elvégeztük a szükséges adat-felvételezéseket (kelés, kezdeti fejlődés, bugahányás ideje, 

virágzás ideje, növénymagasság, bugahossz, bugaszélesség, buganyél-hossz, MDMV 

fertőzöttség mértéke, kiegyenlítettség, refrakciós cukortartalom mérés).  

A bugahányás idején a cirok bugákat egyenként szigetelve izoláltuk, hogy a cirokvonalak 

homogenitását megőrizzük. A beltenyésztett restorer vonalakat és a még heterogén 

vonalindításokat (B és R vonalak) pergamen zacskóval, a keresztezésekhez felhasznált 

citoplazmás hímsteril anyavonalakat celofán zacskóval szigeteltük. 

A szigetelt bugákat egyenként betakarítottuk, valamint bonitáltuk és szelektáltuk, a 

feldolgozás, cséplés, tisztítás, bezacskózás, feldolgozási füzetbe beírás, számítógépre 

adatfelvitel készen van, az ezerszemtömeghez a magok számolása folyamatban van. 

2012 fajtaelismerések, fajtabejelentések 

Kukorica 

Magyarországon a NÉBIH első alkalommal 2010-ben állított be szuperkorai hibridekkel 

összehasonlító kísérletet. Nekünk a szuperkorai éréscsoportban induláskor három saját és két 

az MTA Agrártudományi Kutatóközpont Mezőgazdasági Intézetével közösen fejlesztett 

fajtajelöltünk volt. 2011-ben arról számoltunk be, hogy ezek a hibridek kiváló eredménnyel 

szerepeltek az állami kísérletekben. 2012-ben pedig arról számolhatunk be, hogy a 
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Gabonakutató kukoricanemesítési programjából három szuperkorai hibridet ismertek el. Ezek: 

TK 175, TK 195, TK 202. 

A TK 202 hibridet 2012-ben Fehéroroszországban is elismerték.  

A szuperkoraiak jelentősége elsősorban a FÁK országok felé irányuló vetőmagexportban van. 

Az első szaporítások termése már 2013 tavaszán piacra is kerül. Magyarországon a 

szuperkoraiak a másodvetések fajtaválasztékát fogják gazdagítani. A szuperkorai hibridekre a 

figyelmet tulajdonképpen a 2010-es, csapadékos év irányította. Akkor nem volt meg a 

fajtaháttér, ma már gazdag fajtaválasztékot kínálunk. 

A NÉBIH az elismert hibridek közül a TK 175-öt és a TK 202-t az éréscsoport standard 

hibridjeiként jelölte meg. 

Hibridjeink állami minősítéséhez alapvetően két ország, Magyarország és Szlovákia 

fajtakísérleteit vesszük igénybe. A két kísérleti hálózat eltérő feltételei lehetőséget adnak 

nemesített hibridjeink szélesebb körű megismeréséhez, és a termőhelyi feltételekhez jobban 

adaptálódó genotípus regisztrációjához. 

Magyarországon és Szlovákiában a Gabonakutató a bejelentő. Szlovákiában 2012-ben 6, míg 

Magyarországon 7 hibridet jelentettünk be. A második éves hibridekkel együtt Szlovákiában 

13, Magyarországon pedig 9 fajtajelöltünk volt kísérletben. 

Külön kell szólnunk a FÁK országokban történő bejelentésekről. 

A Hunfgaroseed Kft-vel és a Woodstock Kft-vel évek óta tartunk fenn partneri viszonyt. Már 

jól futó, nagy mennyiségben értékesíthető hibridjeink, a Sarolta és az Okszana (SZTK 191) 

vannak a FÁK országok piacán. Az ígéretes 2. éves fajtajelöltek mellett 2012-ben három új 

hibrid bejelentésére került sor Oroszországban. Ezek a GS 180, GS 210 és a GS 240. 

Szlovákiában a Hungaroseed a TK 260 hibridünket jelentette be. A bejelentéseket a 

Hungaroseed ill. a Woodstock Kft-k finanszírozzák. A kereskedelmi vetőmagot ezek a cégek 

állítják elő, amihez a Gabonakutató alapanyagot biztosít. A forgalmazott vetőmag mennyisége 

után a nevezett cégek licenc díjat fizetnek a szerződésben rögzített feltételek szerint. 

Ukrajnában hasonló elvek szerint dolgozunk a Himagromarketing céggel. 2012-ben két új 

hibridet, a GKT 211 és GKT 250 hibrideket jelentettük be képviseletükkel az ukrán állami 

kísérletbe. Ennek a kapcsolatnak köszönhető más növényfajaink, a repce, a napraforgó és 

újabban a szója hibridek és fajták bevitele. 

Cirok 

A kísérleti eredmények alapján az alábbi három cirok hibridet jelentettünk be állami 

fajtakísérletbe 2012-ben.  

 Farmsorgo silócirok hibrid Csehországba országos fajtakísérletbe bejelentve, és német 

fajtalistára való felvételre bejelentve, 

 SRE2A x ZSV62S korai érésű szemescirok hibrid hazai országos fajtakísérletbe 

bejelentve, 

 AIL-1 x ZSV62S középérésű szemescirok hibrid hazai országos fajtakísérletbe 

bejelentve 

 

A közhasznú kukorica hibridek termesztési eredménye és vetőmag szaporításuk 

A kukorica esetében a hibridek állami elismerését követő két évig tekinthetők közhasznúnak. 

Ennek megfelelően a közhasznú kukorica hibridjeink az alábbiak. 

Állami elismerés 2010: Szegedi 475, 2011: GKT 288, 2012: TK 175, TK 195, TK 202 
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A Szegedi 475 elismerését követően rövid időn belül közkedvelt hibriddé vált. Vetőmag-

előállítását Romániában is megkezdtük. Eredménye alapján Magyarországon siló- és kettős 

hasznosítású hibrid. Romániában a kistermelők körében számíthatunk vásárlókra, akik a 

hosszabb tenyészidejű hibridek termesztésében érdekeltek. A Szegedi 475 harmadik piaci 

területe várhatóan Irán lesz. Partnerünkkel a kezdeti kipróbálásokat követően most tavasszal 

10 tonna exportot valósítunk meg. A piaci előrejelzések szerint ebből a hibridből 200 t körüli 

mennyiség is exportálható. Ehhez azonban az Iránban történő vetőmag-előállítást is meg kell 

szervezni. Iráni vetőmag-előállítás céljából 1 ha próbatermesztésre küldünk vetőmagot. 2012-

ben sajnos a tervezettől elmaradt vetőmag termett. Így a piaci felfuttatás sokkal szerényebb 

mértékben valósulhat meg.  

A GKT 288-at 2011-ben minősítették. Már a minősítés évében széleskörű üzemi kísérletet és 

próbatermesztést kezdeményeztünk. 2011-ben jelentős mennyiségű vetőmagot termeltünk. A 

vetőmag-előállítása gazdaságos. A GKT 288 kezdeti fejlődése intenzív. Szára erős. A jó 

kezdeti fejlődése korai vetésre is alkalmassá teszi. Az igen korai éréscsoport 

fajtaválasztékának növelésében a GKT 288 ígéretes jelölt. 2012 évi termesztési eredményei a 

Saroltával azonos szinten van. 2011-ben ezt a hibridet a Himagromarketing képviseletében 

Ukrajnában is bejelentettük. Ott most lesz harmadéves. Ukrajnában hároméves kísérlet 

alapján döntenek az állami minősítésről. 

A TK 175, TK 195 és TK 202 hibridek frissen minősítettek. 2012-ben Magyarországon 

elsősorban üzemi kísérletekbe helyeztük ki. Az aszályos évben a jó szereplésük és elsősorban 

korai betakaríthatóságuk több gazda érdeklődését felkeltették. 2013-ra már komolyabb 

mennyiségű vetőmagigény fogalmazódott meg. A TK 202-t Oroszországban már korábban 

minősítették. Vetőmag-előállítása több mint 100 ha volt. 

A kukorica fajtafenntartás fontosabb számai 

A Gabonakutató KFT kukoricanemesítési programjában a fajtafenntartás igen fontos 

tevékenység. Hibridjeink versenyképességének fokozásával növelni kell a piaci részarányt. A 

piacnövelés egyik meghatározó feltétele a szakszerű, forgalmazási igényekhez igazodó 

fajtafenntartás, melynek eredményeként a termelők kiváló genetikai tisztaságú és minőségű 

vetőmagot vásárolhatnak. 

2012-ben a fajtafenntartás kiterjedt a Magyarországon államilag minősített és a hivatalos 

kísérletekben szereplő, továbbá a Romániában, Szlovákiában, Belorussziában Ukrajnában, 

Törökországban, Oroszországban regisztrált, ill. az oda bejelentett hibridekre és jelöltekre. 

A hibridnövényeknél, mint a kukorica is, a fajtafenntartás a hibridet alkotó beltenyésztett 

vonalak fenntartását, többvonalas hibridek esetén a szülőként felhasznált alapegyszeres, ill. 

testvérvonal keresztezések előállítását jelenti.  

A szülővonalak fenntartását „A”, „B” és „C” lépcsőben végezzük. Az „A” és „B” lépcső a 

növények egyedi megfigyelésén, szigorú szelekción és az öntermékenyítésen alapul. Az egyes 

lépcsőkben a beltenyésztett vonalra jellemző morfológiai tulajdonságok megőrzése és a 

következő fenntartási lépcsőhöz a megfelelő mennyiségű vetőmag előállítása a cél. A „C” 

lépcső az első térbeli izoláció. 

 A forgalomban lévő hibridjeink szülőtörzseinek nagy száma arra késztet bennünket, hogy az 

éves szaporításokat csak a szükséges számban és mennyiségben végezzük. 

Az „A” és „B” lépcsős szaporításokat 2012-ben is a korábbi évek gyakorlatának megfelelően 

Táplánszentkereszten és Szegeden a tenyészkertekben végeztük. Minden év tavaszán az F1 

szaporítások ismeretében vetőmag-mérleget készítünk, és kijelöljük a szaporítandó vonalakat. 
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A vonalak tulajdonságától függően tervezzük azokat Táplánon vagy Szegeden szaporítani. A 

vetőmag-szaporításokat mesterséges izolációval végezzük és minden vonalból legalább 0,5-

1,0 ha elegendő szaporító anyagot tervezünk. 2012-ben Szegeden 34, és Táplánszentkereszten 

is 26 vonalat szaporítottunk. 

 

 
 

33. kép. „B” lépcsős vonalszaporítás a kiszombori tenyészkertben 

 

Táplánszentkereszten a tervünk szerinti mennyiséget tudtuk előállítani, Szegeden azonban a 

szárazság miatt tervezett a mennyiség töredékét tudtuk betakarítani. A hiányzó mennyiséget 

Chiléből, a téli tenyészkertből tudjuk pótolni. Ezzel el tudjuk érni, hogy nem keletkezik hiány 

a szaporítási lépcsőben.  

Egyre nehezebbé válik a „C” lépcsős szaporítások megszervezése. A „C” lépcsős 

szaporításokat a NÉBIH vetőmag felügyelősége szemlézi. A „C” lépcsős szaporítás 400 

méteres térbeli izolációban történik és a lényege, hogy tökéletes izoláció legyen. Minden 

esetben a hibridek forgalmától függően tervezzük az előállításainkat.  

2012-ben összesen 26 izolációt használtunk, melynek összterülete 27 hektár volt. 2012 a 

kukorica vetőmag-előállítás fekete éveként kerül a történelembe. Nemcsak Magyarországon, 

hanem a Kárpát-medencében, de még az USA-ban is óriási kiesések voltak. Ez annyit 

jelentett, hogy a kieső vetőmagtételek hiányát a déli féltekén próbálja mindenki pótolni.  

Mi magunk is erre az útra kényszerültünk, öt alapegyszeres hibridünket vettettük el Chilében. 

A vetőmag-előállítás sajnos ebben az esetben költségesebb, de a kárunk nagyobb lenne, ha 

emiatt 2014-ben nem tudnánk az adott hibrid vetőmagját piacra vinni. 
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A cirok fajtafenntartás fontosabb adata 

 

Takarmánycirok vetőmag előállítások 2012-ben: 

Fajta neve            Terület  Elit vetőmag termés 

               (ha)   (kg) 

SRE2A x SRE2B cirok alapanyag előállítás            0,5 ha   214 

AIL-1 x BIL-1 cirok hibrid alapanyag előállítás         0,5 ha   13 

SzePOa x SzePOB cirok alapanyag előállítás         0,1 ha   480 

 

Próbahibrid előállítások TK-ban:  

AIL-1 x ZSV62 kísérleti hibrid előállítás TK-ban 

A119 x ZSV62 kísérleti hibrid előállítás TK-ban 

(AIL-1 x SzePO1B) x ZSV62 kísérleti hibrid előállítás TK-ban 

(SRE2A x KS61B) x ZSV62 kísérleti hibrid előállítás TK-ban 

(SRE2A x KS61B) x SZES01 kísérleti hibrid előállítás TK-ban 

(AIL-1 x SzePO1B) x SZES01 kísérleti hibrid előállítás TK-ban 

(A119 x KS61B) x SZES01 kísérleti hibrid előállítás TK-ban 

AIL-1 x SZES01 kísérleti hibrid előállítás TK-ban 

A 119 X SZES01 kísérleti hibrid előállítás TK-ban 

(SRE2A x B119) x SZES01 kísérleti hibrid előállítás TK-ban 

(SRE2A x KS61B) X SZES01 kísérleti hibrid előállítás TK-ban 

((A119 x BIL-1) x BF3-2sze) x SZES01 kísérleti hibrid előállítás TK-ban 

 

Javaslat az eredmények gyakorlati hasznosítására 

 

A Gabonakutató kukoricanemesítése, más növények nemesítési tevékenységéhez hasonlóan 

nagy gondot fordít arra, hogy olyan kutatási feladatokat is végezzen, amely a gyakorlati 

nemesítést közvetve vagy közvetlenül szolgálja. Mivel ezek a feladatok konkrét célokhoz, pl. 

hibrid előállító tevékenységhez kapcsolódnak, a gyakorlati hasznosítás úgymond a rendszerbe 

van építve. De nézzük a közhasznú témákat egyenként: 

1./ A termelők és felhasználók igénye mindig egy-egy meghatározott tulajdonság köré 

csoportosul. Például 2010-ben a gazdák a sok-sok belvizes tábla miatt elsősorban az igen 

korai, korai hibrideket keresték. 2011-ben Magyarország egyes kukoricatermő vidékén az 

aszály éve volt, más régiókban, főleg a Dunántúlon, pedig intenzív kukorica év volt. 2012-ben 

ismét óriási aszály károsított, főleg az Alföldön. Az aszály különlegessége abban volt, hogy a 

kukorica virágzása idején a vízhiány mellett huzamos ideig volt nagyon magas az 

átlaghőmérséklet. Következménye az alacsony termés, nemcsak az árukukorica 

termőterületeken, hanem a vetőmag-előállításban is. A vetőmag-hiány felül fogja írni a 

gazdák elképzelését, de az biztos, hogy a bizonyítottan gyengén teljesítő hibridek kiszorulnak 

a piacról. 

A klímaváltozás, az egyes mikro körzetekben sokszor ellentételesen alakuló időjárási 

feltételek kialakulása, arra készteti a nemesítőt, hogy genetikai anyaga formagazdag legyen, 

és lehetőleg minden tulajdonság forrása modern nemesítési anyagban rendelkezésre álljon. A 

változatosság fenntartása alapvető feladat, még akkor is, ha a versenyképesség mindig szűkíti 

a megfelelő genotípusok arányát. A forrásgazdagság az újabb, un. rekombinációk 

létrehozásával segíti az előnyös tulajdonságok megtalálását. A változatosság megőrzésében a 

Gabonakutató élt a trópusi rasszok nemesítésébe vonásával, a portokkultúrák kifejlesztésével. 

Azonban ezek a módszerek eddig nem a várt eredményt hozták, így a forrásanyag bővítését 
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elsősorban a tulajdonságok keresztezéssel való egyesítésével és a vonaljavításban a rekurrens 

szelekció alkalmazásával akarjuk elérni.  

2./ A gríz, az élelmiszeriparban felhasznált kukorica ma már üzleti vállalkozás. A kukorica 

gríz számos élelmiszeripari termék alapanyaga. Elvileg minden kukorica hibrid alkalmas gríz 

kinyerésre, de nem mindegy milyen annak a kihozatala. A kukoricaőrléssel foglalkozó 

malmok keresik a jó kiőrlést biztosító hibrideket.  

A közhasznú tevékenységünkben egyik fontos feladatunknak tekintettük a malomipari célra 

megfelelő, jó gríz kihozatalú hibrideket kiválasztani. Korábban a SZE 269, ma a Szegedi 349 

hibridünket ajánljuk erre a célra. Hasonlóan fontosnak tartjuk a bioetanol gyártásra alkalmas 

hibridek megnevezését is. A Gabonakutató katalógusában közöljük az ilyen irányú 

információkat is. A kereskedelmi forgalomban szereplő hibridjeink közül a Sarolta, a Szegedi 

SC 352, a Csanád a Szegedi 349 alkalmasak bioetanol gyártásra. 

3./ A kukoricát károsító betegségek közül a csőfuzáriumra kell igen nagy figyelmet 

fordítanunk. A csőfuzárium ellenállóság az állami elismerésekkor feltétel, tehát megkerülni 

nem lehet. A kukoricán élő fuzárium fajok toxinokat termelnek, a toxinok pedig komoly 

egészségkárosodáshoz vezetnek. A fuzárium-ellenállóságra a beltenyésztett vonalak 

előállításakor kell odafigyelnünk, csak olyan szülővonalakkal dolgozhatunk, amelyek 

ellenálló hibrideket eredményeznek. Közhasznú feladatunk, megfigyeléseink, ezzel 

kapcsolatos kísérleteink eredményeinek hasznosítása a nemesítési programunkon keresztül 

valósul meg.    

Tisztában kell lennünk azonban azzal is, hogy a termesztendő kukorica hibridek fusárium-

ellenállósága önmagában kevés. A fuzárium-mentességet úgy őrizhetjük meg, ha a 

termesztésnél, de főleg a tárolásnál is meggátoljuk a fuzárium jelenlétét. 

2012-ben egy újabb gomba, az Aspergilius károsításáról is kaptunk híreket. Az Aspergilius az 

aflatoxint termeli, amelyet a kimondottan veszélyes toxinok közé sorolnak.  

Az Aspergilius jelenléte korábbról ismert, toxin termelése pedig valószínűleg a forró nyár 

következménye. Ha ez a gomba toxintermelése állandósul, a rezisztencianemesítést erre a 

gombára is ki kell terjeszteni. 

A vírusellenállóságot állandóan kontroláljuk kimondottan erre a célra vetett tenyészkertben. A 

vírus jelentős termésveszteséget idéz elő. Mi a nemesítés folyamatába építjük a szelekciót.  

A Helminthosporium turcicum sem ismeretlen levélbetegség Magyarországon. Igaz több 

évtizedig szinte sehol sem fordult elő. Még mesterséges fertőzésekkel sem sikerült előidézni 

és genetikai anyagaink ellenálló képességéről képet alkotni. A helyzet azóta már változott. 

Harmadik éve, hogy megfigyeléseket tudunk végezni a Gabonakutató táplánszentkereszti 

állomásán. A felvételezéseink egyértelműen bizonyítják, hogy nemesítési anyagunkban 

megvan a rezisztenciaforrás, és a forgalomban lévő hibridjeink közül számos ellenálló. 

Minden évben küldünk kísérleti hibrideket Ausztriába. Graz környékén minden évben olyan 

erős a Helminthosporium fertőzés, hogy ott a fogékony hibridek azonnal selejtezésre 

kerülnek.  

2012 ebben a kérdésben jelentős áttörést hozott. Az osztrák partnerünk örömmel újságolta, 

hogy jelentős előrelépést tapasztalt hibridjeink helminthosporiumos levélszáradásának 

megfékezésében. A tárgyalásaink során abban állapodtunk meg, hogy növelni fogjuk a 

tesztelendő hibridjeink számát. 
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4./ A takarmánycirok hibridek termesztésével nagymértékben növelhető a szántóföldi 

növénytermesztés biztonsága, hiszen szélsőséges éghajlati viszonyok között (száraz–aszályos 

években, ill. belvizes területeken) is biztonságosabban, kisebb termésingadozásokkal 

termeszthetők, mint a legtöbb takarmánynövény. A korszerű igényeket is kielégítő 

ciroknemesítési munkánkkal a termelők igényeit próbáljuk kielégíteni az új cirok hibridek 

előállításával, mind a takarmánycélú, mind a bioenergia célú felhasználás irányában. Ehhez 

rendelkezünk a legújabb nemesítési igényeket is kielégítő cirokvonalakkal, de ezeket 

munkánk során folyamatosan bővítjük, a legújabb igényeknek megfelelően. 

A vegyszeres gyomirtási kísérleteknek köszönhetően új, cirokfélékre alkalmas gyomirtó 

szerekkel, és a használatukhoz szükséges technológiával rendelkezünk. Ezeket az 

információkat jól tudják hasznosítani a ciroktermelők és a növényvédős szakmérnökök is. 

Jelenleg nincs engedélyezett alapkezelésben használható egyszikű gyomirtó szer a cirokban, 

amit sürgősen pótolnunk kell.  Bár jó tapasztalatunk van a Successor T egyszikű gyomirtó 

hatásával, a szer engedélyeztetését még nem tudtuk megoldani.  

Kedvező tulajdonságai, főként kiváló alkalmazkodó- és szárazságtűrő képessége miatt a 

ciroknak nagyobb arányú termesztése lenne indokolt. Száraz, aszályos évjáratokban a 

cirokfélék vetésváltásba történő beillesztésével a termelés biztonsága jelentősen növelhető. 

Sajnos a takarmánykeverő üzemek nem építették be a technológiájukba a szemescirkot, mint 

abraktakarmányt, de célunk a szemescirok-takarmányozás előnyeinek megismertetése a 

feldolgozókkal, és beépítése a takarmánykeverékekbe.  

Nemzetközi kapcsolatok 

Kukorica 

- UKSUP, Pozsony, Szlovákia 

- Herr Martin Prüller, RWA, LW. Erzeugnisse, Saatgut, Innovation und Entwicklung, 

Business Park Vienna, Block C, Wienerbergstraße 3,1100 Wien, Ausztria 

- Interagros s.r.o., Léva, Szlovákia 

- Székely Kálmán S. C. Cercomagro SRL, Cerdhid, Maros megye, Románia 

- Rodbun Group S.R.L., Bucharest, Románia 

Takarmánycirok 

Németország: -Friedrich Jäger, Agrisem GmbH Energiepflanzen-Beratung Service 37574 

Einbeck, Klopstockstrasse 13, Németország 

  Bajor Földművelési és Környezetvédelmi Intézet,  

  Bajor Technológiai és Fejlesztési Centrum 

  DSV 

  University of Giessen 

Szerbia Újvidéki Egyetem Backi Petrovaci Kutató Állomása,  

Kína   Academy of Agricultural Sciences 

Szlovákia Školské hospodárstvo-Búšlak spol. s r.o 

Lengyelország Kutnowska Hodowla Buraka Cukrowego Sp. Zo. o. 

Hazai kapcsolatok: 

Kukorica 

- MTA Szegedi Biológiai Központ, 6726 Szeged, Temesvári körút 62. 

- Tengri Kft., Pintér Zsolt, Solymár 

-Agromag Kft., Szeged 

-Hungaroseed Kft., Budapest 

- A vetőmagtermelésben résztvevő üzemek, kukoricatermelők és integrátorok (KITE és IKR). 

A vetőmag előállításban és értékesítésben a partner cégekkel korrekt üzleti kapcsolatot 

tartunk fenn. 
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Takarmánycirok 

-Debreceni Egyetem AGTC Karcagi Kutató Intézet 

-Debreceni Egyetem AGTC Növénytudományi Intézet 

-SZTE Mezőgazdasági Kar Hódmezővásárhely 

-FVM Mezőgazdasági Gépesítési Intézet, Gödöllő (MGI) 

 

A témában megjelent publikációk, előadások:. A .. Mellékletben közölve. 

 

Bemutatók 

-Szegeden 2012. szeptember 4-én tartottuk meg az országos kukorica, cirok és szója 

bemutatót. A bemutató a korábbi évek szokásos programja szerint lett megszervezve. A 

résztvevők között ezúttal egy 23 fős ukrán delegáció is volt. A delegációt a 

Himagromarketing partner cégünk szervezte, tagjai pedig a Ukrajna minden megyéjéből a 

Himagromarketing üzletfelei, azok a szakemberek, akik a Gabonakutató repce és napraforgó 

hibridjeit termelik. Szinkrontolmácsaink voltak és így a bemutatót zökkenőmentesen, nyelvi 

nehézségek nélkül tudtuk megvalósítani. Az ukrán szakemberek még két napot tartózkodtak 

intézetünkben, megismerkedtek a szántóföldi és hibridüzemi tevékenységünkkel. 

-A nagy bemutatót követő héten szeptember 11-én egy újabb nemzetközi delegáció jött el 

hozzánk. A delegációt a Hungaroseed Kft. partnerünk szervezte, tagjai litvánok, oroszok és 

ukránok voltak. A magyar – köztük a Gabonakutató kukorica hibridjeinek – forgalmazói saját 

országukban. A szakmai program egy napos volt. Két előadást tartottunk. Mesterházy Ákos a 

kukorica fuzáriumos betegségekkel kapcsolatban tartott egy összefoglalót, Széll Endre pedig a 

kukorica bogár megjelenése és az ellen való védekezés technológiáját ismertette. Az 

előadások után együtt megnéztük a fajtabemutatót Kiszomboron. 

-2012. szeptember 13-án Táplánszentkereszten szerveztünk bemutatót, szakmai előadásokkal 

és bemutatósor megtekintésével. A bemutatón közel 100 fő vett részt, elsősorban termelők. Ez 

már hagyomány is Táplánon, hogy kimondottan kukoricatermelők jönnek el. 

-2012. szeptember 20-án cirok gyomirtási bemutatót tartottunk Kiskundorozsmán. A 

vegyszergyárak részéről a cirok gyomirtására szinte nincs fejlesztési program. Többnyire a 

forgalomban található szerek közül kell kiválasztani a megfelelőt. 85 fő látogatta meg ezt a 

rendezvényt, ami azt jelzi, hogy sok gazdát érdekel a téma.  

A területi képviselők a körzetükben sokszor más fajtatulajdonosokkal együtt szerveznek 

bemutatókat. Ezek kis térségi bemutatók, vevőtalálkozók.  

 

A téma szakmai indokoltsága 

A Gabonakutató kukorica és cirok nemesítése mindez ideig eredményes közhasznú kutatási 

tevékenységet végzett, amelynek további folytatása indokolt, nemcsak a jelenlegi, hanem 

lehetőség szerint tovább fejlesztett formában. 

Mind a kukorica, mind a cirok esetében óriási a cégek konkurenciája. A kukoricában a 

versenyhelyzet már évtizedekkel ezelőtt nyilvánvaló volt, a ciroknál a cégek versenye szinte 

az utóbbi néhány évben öltött nemzetközi méretet. Köszönhető ez a klimaváltozásnak. 

Mindenki egyértelműen vallja, hogy legyen a szárazság- és általában a stressztűrés a hibridek 

elengedhetetlen jellemzője, ellenkező esetben nem lesznek piacképesek.  

A betegségrezisztenciát klíma-rezisztenciával kell párosítanunk. A kukoricánál a csövet 

károsító gombafajok, azok toxin termelése komoly egészség biztonsági kérdéseket vetnek fel. 

2012-től a károsító gombafajok közé sorolhatjuk az Aspergiliust is, ami bár korábban is jelen 
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volt, de toxin termelésére (aflatoxin) csak a rendkívül száraz forró időjárásban figyelhettünk 

fel. 

A Gabonakutató nemesítő tevékenységére évtizedek óta jellemző a komplex gondolkodás. 

Közhasznú tevékenységünk ötvöződik a szelekcióval az új fajták és hibridek előállításával. 

Minden természeti és gazdasági változást figyelemmel kísérünk, annak érdekében, hogy 

azonnal nemesítői programunk részévé tehessük. 

Fontos, hogy a tevékenységünk intézményi kerete továbbra is fennmaradjon. Az állami 

státusz azt is jelenti, hogy véd bennünket egy-egy gazdasági érdekcsoport hatásától. 

A ciroknemesítés egy hosszú távú, folyamatos tevékenységet igénylő munka, amellyel tovább 

bővíthetjük a takarmánycirok genetikai bázisát. Génmegőrzés témakörben elnyert 

pályázatunkkal ezt a tevékenységet eredményesen tudjuk bővíteni. A korszerű, jó 

termőképességű hazai és össz-európai igényeket egyaránt kielégítő szemescirok, silócirok és 

szudánifű hibridek előállításához folyamatosan biztosítani kell az új, korszerű alapanyagokat: 

citoplazmás hímsteril anya (A) és fenntartó (B), valamint restorer apa (R) vonalakat.  

Fontos feladatunk az új, beltenyésztett cirok vonalak szelektálása koraiságra, jó 

alkalmazkodó- és szárazságtűrő-képességre, jó szárszilárdságra, jó bokrosodó és sarjadó 

képességre, valamint betegségekkel szembeni toleranciára (elsősorban MDMV). Minőségre 

nemesítési programunkhoz közepes (1% alatti) és tanninszegény (0,01% körüli) szemescirok, 

valamint magas cukortartalmú silócirok és alacsony cianglikozid-tartalmú szudánifű 

vonalakat állítunk elő. 

A közepes és gyengébb talajadottságú területeken is jövedelmezően termeszthető 

takarmánycirok kiváló takarmánynövény, emellett várhatóan a jövőben a bioenergia 

előállításnak is egyre fontosabb alapanyaga lesz. A téma további folytatása indokolt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34. kép. Kukorica kísérlet betakarítása parcella kombájnnal. 
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3/A/3. NAPRAFORGÓ ÉS OLAJLEN NEMESÍTÉSE ÉS ALAPANYAGOK ELŐÁLLÍTÁSA 

A téma teljes neve: 

Versenyképes, kórokozókkal, szádorral szemben rezisztens, posztemergens kezelésben 

részesíthetői napraforgó hibridek, új típusú olajlen fajták szelekciójához és 

termesztéstechnológiai fejlesztéséhez rezisztencianemesítési, biotechnológiai, beltartalmi 

kutatásokkal új alapanyagok, törzsek létrehozása. (Dr. Frank József, Mészáros Géza, 

Nagyné Kutni Rózsa, Medovarszky Zoltán, Áy Zoltán) 

3/A/3.1. NAPRAFORGÓ 

Célkitűzések 

Napraforgó nemesítés alapozása, fejlesztése 

A napraforgót károsító legfontosabb gombafajokkal - Plasmopara halstedii, Diaporthe 

/Phomopsis / helianthi, Sclerotinia sclerotiorum, Phoma macdonaldii, Botrytis 

cinerea, Alternaria spp,. Rhizopus nigricans és Macrophomina phaseolini - 

szembeni ellenállóság tesztelése, rezisztenciagének beépítése a szülővonalakba 

Szádor (Orobanche) rezisztencia kialakítása 

Biotechnológiai módszerek alkalmazása (pl.: markerre alapozott szelekció) a 

rezisztencia nemesítésben 

Gyomirtószer rezisztens napraforgó hibridek/szülővonalak nemesítése „IMISUN” típusú 

és a CLHA-PLUS gént hordozó donorok felhasználásával 

Magas olajsavtartalmú hibridek betegség ellenállóságának javítása  

Prémium minőségű étolaj gyártására alkalmas magas olajsavtartalmú szülővonalak és 

hibridek beltartalmi vizsgálata 

A napraforgó országos vetésterülete az utóbbi 5 évben 500.000 ha fölött volt, sőt 2012-ben 

meghaladta a 600.000 ha-t. Ugyanez a tendencia figyelhető meg a környező EU 

tagországokban, valamint Ukrajnában és Oroszországban is. Az utóbbi két ország adja az 

európai vetésterület, amely 12 millió hektár, több mint 70%-át. Ez mind azt mutatja, hogy a 

napraforgó piaci értéke továbbra is jelentős. 

A piaci igények állandóan változnak, amelyet egyrészt maga a felvevő piac határoz meg, 

másrészt a termelői oldalról is jelentkeznek olyan igények, amelyek meghatározzák a 

nemesítés célkitűzéseit.  

A napraforgó nemesítése a piaci igények figyelembevételével történik és az új hibrideknek 

meg kell felelni a következő követelményeknek: 

- Kiemelkedő termés és olajhozam 

- Magas olajtartalom (50%<) 

- Rezisztencia a legfontosabb betegségekre (Plasmopara h.,Orobanche c.) 

- Egyéb betegségek ellen rendelkeznie kell egy jó általános toleranciával 

- Agronómiai tulajdonságok (szár és gyökérdőlés, koraiság, jó vízleadó képesség 

stb.) 

- Herbicid rezisztencia (IMI, SU) 

- Speciális zsírsavösszetétel (HO) 
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Napraforgó nemesítés 

 

2012-ben a nemesítési programban a következők valósultak meg: 

 

 Elit vonalak keresztezésével új populációk előállítása 

 Az új restorer vonalak kombinálódó képességének tesztelése cms elit vonalakkal 

 Az új fenntartó vonalak átalakítása cms vonallá és ezek tesztelése elit restorer 

vonalakkal 

 Rezisztencia gének beépítése az elit vonalakba 

 Az új vonalakból előállított hibridek kombinálódó képességének tesztelése 

kisparcellás kísérletekben 

 

A szegregációs nemesítési anyagokban a különböző tulajdonságok előfordulása az 59. 

táblázatban látható. A táblázatból kitűnik, hogy az új populációk fejlesztésében már 

figyelembe vettük mind a hazai mind a Kelet-Európai piac új igényeként jelentkező herbicid 

toleráns (IMI) vonalak fejlesztését, ill. ezeknek más fontos tulajdonsággal, magas olajsav 

tartalom és szádor rezisztencia, való kombinációit.  

Szintén előtérbe helyeztük a hagyományos vonalak fejlesztésében a szádor rezisztencia (OR) 

kialakítását, ami most már nélkülözhetetlen minden piacra kerülő hibrid esetében. 

Az olaj zsírsavösszetételének változtatásával egy speciális piaci szegmensre a magas 

olajsavas piacra fejlesztünk új vonalakat és hibrideket (HO). Ezek a hibridek az egészséges 

táplálkozás kialakításában fontos szerepet töltenek be és jelentőségük egyre nagyobb lesz. Az 

ilyen típusú hibridek olaja a telített zsírsavakat kis mennyiségben tartalmazzák, ezzel 

elősegítik a vér koleszterinszintjét rossz irányba nem befolyásoló élelmiszerek előállítását. 

 

59. táblázat. Különböző típusú F1, F2 és F3 kombinációk a szegedi napraforgó nemesítési 

programban 

 

Kombináció 

típusa F1 db F2 db F3 db 
IMI 4     
IMI CLHA+ 1     
IMI,HO 9     
IMI,HO,OR 4     
OR, PLAg 1     
OR 14 7   
DM     12 
DM,OR   2   
DM,HO   1 10 
IMI,OR 2     
DM,OR,IMI   2   
HO,OR 8 1   
DM,OR,HO, IMI   1   
Összesen 43 14 22 

 

Az új cms vonalak általános kombinálódó képességének vizsgálatához 4 restorer vonallal 

állítottunk elő új hibrideket. Ezek közül 41 hibrid magas olajsav összetételű, 6 hibrid 

rezisztens a szádor F rasszára, 20 imidazolinone toleráns és 90 hagyományos hibrid. 
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A tenyészkertben 2012-ben a 60. táblázatban láthatóan 360 hibrid teljesítményét vizsgáltuk 

980 kisparcellában. 

60. táblázat. Napraforgó kísérletek és parcellák száma 2012-ben 

db. Kísérlet neve Fajta szám Parcella szám 

1 NÉBIH 65 260 

2 Caussade 144 288 

3 KE-TKI 20 60 

4 Tájkísérlet 20 60 

5 Bemutató  21 42 

6 IMI kísérlet 20 60 

7 TC 50 150 

8 HO kísérlet 20 60 

 Összesen: 360 980 

 

Ezen belül végeztünk kísérletet a NÉBIH-nek ahol 65 hibridnek vizsgáltuk a kaszattermését, 

kórtani, agrotechnikai tulajdonságait. A Caussade-nak 144 és a KE-TKI-nak 20 hibridjét 

teszteltük szintén kaszattermésre és kórtani, agrotechnikai tulajdonságokra. 

Tájkísérletet 4 kísérleti helyen végeztünk Kiszomboron, Fülöpszálláson, Bicsérden és 

Iregszemcsén. A kísérletek 20 hibriddel 3 ismétléses randomizált elrendezésben kerültek 

elvetésre, majd statisztikai módszerekkel értékeltük az eredményeket.  

A próba hibridek általános kombinálódó képességét 3 kísérletben vizsgáltuk. Egy 20 fajtás 3 

ismétléses kísérletben az új imidazolinone toleráns hibrideket, szintén 20 fajtás 3 ismétléses 

kísérletben vizsgáltuk az új magas olajsavas hibridek teljesítményét. A hagyományos 

hibrideket 150 parcellán teszteltük. 

A nemesítési munka eredményeképpen a 61. táblázatban a 2012-ben regisztrált hibridek 

láthatók, míg a 62. táblázat a regisztrációra bejelentett hibrideket mutatja. 

61. táblázat. 

Hibrid neve Típus Elismerés éve Elismerés helye 

GK Laura LO 2012 Románia 

Manitou LO 2012 Ukrajna 

Supersol LO 2012 Ukrajna 

SU Clarissa LO 2012 Ukrajna 

62. táblázat. 

Hibridneve Típus Bejelentésideje Bejelentéshelye 

SU Inessa LO 2012 Kazahsztán 

SU Clarissa LO 2012 Oroszország 

SU Clarissa LO 2012 Kazahsztán 

IMI-2 
IMI, 

NuSun 
2012 Szlovákia 

GK Imola IMI,LO 2012 Szlovákia 

IMI-6 IMI,LO 2012 Szlovákia 

Bravo LO 2012 Ukrajna 

Magóg LO 2012 Ukrajna 
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Napraforgó fajtafenntartás 

 

A tevékenység célja, hogy a hazánkban és a külföldön minősített szegedi és közös hibridek, 

továbbá a vizsgálatra bejelentett jelöltek vetőmagjának előállításához a keresztezési partnerek 

fajtatiszta genetikai-biológiai anyaga elegendő mennyiségben álljon rendelkezésre. 

A fajtafenntartás, a szülővonalak vetőmagjának felszaporítása folyamatos szelekció mellett, 

két lépcsőben történik.  

A pre-prebasic fenntartás során a nemesítői vetőmagot kisparcellákra vetjük el, ahol a 

virágzás előtt a cms anya és a fenntartó apa vonallal 15-20, morfológiailag homogén 

növénypárt jelölünk ki. Ezek közül a kórtani tesztelést, majd a betakarítást és végül a 

beltartalmi vizsgálatokat követően csak a legjobbakat szaporítjuk tovább.  

A pre-basic előállítás izolátor alatt történik, ahová csak a legkiválóbb minőségi és mennyiségi 

mutatókkal jellemezhető párok utódai kerülnek. Az izolátor 280 m
2
 alapterületű, 2,5 m magas, 

tüllhálóval fedett izoláló sátor (35. kép).  

A tenyészidőszakban szigorú szelekció folyik a morfológiai egyöntetűség és a 100 %-os 

vonaltisztaság elérése érdekében. Az izolátor alá virágzáskor egy közepes poszméhcsaládot 

telepítünk be, vagy kézzel végezzük el a megporzást. 

Tárgyévben 22 izolátor alatt 9 szülővonal fenntartására kerül sor, amelyből 280 kg fajtatiszta 

vetőmag lett. Ez biztosítja majd, a már rendelkezésre álló pre-basic készlettel együtt a 

következő évi üzemi szaporítás alapját.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35. kép. Tüllhálóval fedett izoláló sátrak a napraforgó tenyészkertben 
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3/A3.2 Olajlen nemesítés 

 

Az Olajlen nemesítési Csoport célkitűzése, hogy olyan genetikailag új populációkat hozzunk 

létre keresztezéssel, amelyek a hideg-tűrés, szárazság-tűrés, az olajtartalom és a rezisztencia 

fokozásán, illetve javításán keresztül nagy termőképességű és nagy olajhozamú, új, ipari 

felhasználásra és/vagy étkezésre, takarmányozásra alkalmas olajlen fajtákat eredményeznek. 

Célunk az olajminőség javítása, a magas omega-3 zsírsavtartalmú új genotípusok előállítása. 

2012-ben vetésterületünk Kiszomboron 20 ha, Szegeden mintegy 5 ha volt. Az összterületből 

2 ha-on fajta-előállító nemesítés, a többi területen fajtafenntartás és vetőmag-szaporítás 

történt. 

Nemesítés 

A hazai olajlentermesztés minimális területen történik, ugyanakkor a korábbi években 

kinemesített olajlen fajtáinkat - mind az ipari, mind a humán felhasználásra kinemesített 

típusokat - több nyugat-európai országban is termesztik.  

A korábbi években keresztezett törzsek szelekciója 2012-ben folyamatosan történt.  

A nemesítési munkánk során 35 db új törzs szelekciója és néhány praktikus keresztezés 

történt a tenyészidőszakban. Anyatőből 20 kombináció, „A” törzsből 45 db, „C” törzsből 20 

db vizsgálatát, illetve 25 db törzs felszaporítását végeztük el, melyekből angliai kísérletekre 

küldünk perspektívikus kombinációkat. Meglévő génbankunk fajtakészletét tovább bővítettük 

magas linolénsav tartalmú külföldi fajtákkal. Keresztezési programunk újabb lehetőséget 

nyújt ez által az Omega-3 zsírsavtartalom növeléséhez.  

Keresztezési programunkat több fajta bevonásával több pozitív tulajdonság 

figyelembevételével kiviteleztük, a reciprok kombinációkkal együtt 20 új kombinációt 

állítottunk elő, elsődlegesen a megtermékenyülés, a nagy terméspotenciál, a hideg- és 

szárazságtűrés, az olajtartalom, linolénsav tartalom, olajminőség és a rezisztencia fokozására.  

A szülői vonalak kiválasztása, illetve a kombinációk létrehozása magyar és külföldi 

alapanyagok segítségével történt. A keresztezési programot tavaszi és őszi lenfajták 

felhasználásával, olyan ipari és/vagy étkezésre alkalmas olajlen fajták bevonásával végeztük, 

amelyek jelenleg Európa legjobb, listavezető fajtái és az olajlentermesztő országokban nagy 

vetésterületen termesztik. A program összeállítása során, külföldön is elismert legjobb fajták, 

illetve a GK Kft. legjobb perspektivikus törzseinek kombinációit hoztuk létre. A 

tenyészidőszakban kiszelektált törzseket és a keresztezéssel létrehozott új kiindulási 

alapanyagokat begyűjtöttük. A kombinációk laboratóriumi feldolgozása során több 

tulajdonságot figyelembe véve elemeztük a különböző paramétereket, melyek eredményei 

alapján döntöttünk a genotípusok további sorsáról. 

Fajtafenntartás, vetőmag-előállítás 

Fajtafenntartó nemesítői tevékenységünk elsődleges célja, a külföldön, és hazánkban 

minősített olajlen fajták vetőmag előállításához a genetikailag tiszta, fajtaazonos bázismag 

biztosítása. A fajtafenntartás többlépcsős szelekciós rendszere (ABC technika), biztosítja 

minden évben az elismert és termesztett fajták vetőmagvak genetikai tisztaságát. 

2012-ben nemesítői programunk átszervezés és financiális nehézségek miatt gyakorlatilag 

leredukálódott.  A téma elsődleges feladata a meglévő fajták fajtafenntartása, illetve a meg 

lévő bázis vetőmagok kifuttatása, értékesítése. 2012. év végén angliai partnerünk AGRII co. 
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UK (Dalgety Ltd. co.) megvásárolta a Juliet és a GK Emma olajlen fajtáink tulajdonjogát, a 

továbbiakban ők rendelkeznek a fajtákkal. 

A két fajta fajtafenntartását, ezáltal a fajták fenntartó nemesítését angliai partnerünk, a 

jövőben is a Gabonakutató Kft-vel kötendő megállapodás keretében szeretné folytatni. A 

többi fajta Sandra, Zoltán Nikol, igény szerinti vetőmag előállítását minimális területen 

folytatjuk, illetve a magasabb szaporítás fokú vetőmagkészleteket kifuttatva minimálisra 

csökkentjük. 

 

36. kép. Olajlen tenyészkert a Medovarszky Zoltánnal, az olajlen nemesítővel 
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3/A/4. REPCE, SZÓJA ÉS ALTERNATÍV NÖVÉNYEK NEMESÍTÉSE ÉS 

ALAPANYAGOK ELŐÁLLÍTÁSA 

 

A téma teljes neve: 

Őszi káposztarepce genetikai alapjainak fejlesztése versenyképes őszi káposztarepce 

hibridfajták nemesítésének megalapozása céljából. A hazai szójatermesztés fejlesztése a 

genetikai bázis és a termesztés-technológia fejlesztésével. Alternatív növények: vöröshere, 

pohánka, muhar, köles biotípusok szelekciója, nemesítési alapanyagok létrehozása, 

fenntartása. (Falusi János, Falusi Jánosné) 

 

Őszi káposztarepce nemesítés alapozása, fejlesztése 

Génikus hímsteril rendszer kifejlesztése új típusú őszi káposztarepce hibridek nemesítéséhez. 

A heterózis felfedezése a huszadik század egyik legjelentősebb genetikai és nemesítés-

módszertani felfedezése. Eredményeként a hibrid vetőmagok előállítása és alkalmazása 

számos, gazdaságilag is jelentős növényfaj termesztésében általánossá vált. (pl.: kukorica, 

cirok, rizs, napraforgó, zöldség növények, dísznövények stb.) Legutóbb a repcetermesztésben 

tapasztalhattuk a hibrid fajták megjelenését és gyors elterjedését. 

A hibridfajták előnye: 

 a konvencionális fajták teljesítményét meghaladó termés, 

 jobb, kiegyenlített minőség, 

 jelentős előny tapasztalható a betegségekkel szembeni ellenálló képesség javulásában, 

 különösen jó a hibridfajták stressz-tűrő képessége, ami a kiemelkedő 

terméseredmények stabilitásában mérhető le legjobban, 

 a hibridfajták különlegesen jó teljesítményét fokozza a kiváló vetőmag minőség, amit 

a fajtatulajdonosok a zártkörű vetőmag előállítás- feldolgozás- és értékesítés 

megszervezésével érnek el, 

 a felsorolt előnyök érvényesülésével tartósan számolhatunk, mivel a hibridfajták 

használatával megszűnik az után-termesztésből adódó fajtaleromlás. 

A kukorica esetében a hibrid vetőmag előállítás viszonylag könnyen megoldható, a címerezést 

követő idegen megporzással. A hímnős virágú növényeknél a kasztrálás üzemi méretekben 

nehezen megoldható. Ilyenkor szükség van olyan genetikai vagy egyéb (pl.: gametocid) 

technikára, amely alkalmas nagy tömegű irányított beporzásra. Hímnős virágú növényeknél 

hímsterilitás alkalmazása megfelelő lehetőség az irányított megporzásra. 

A hímnős virágú növényeknél széles körben alkalmazzák az anyai ágon öröklődő citoplazmás 

hímsterilitást hibrid vetőmag előállításra. A hímsteril anyavonalak szaporítását, fenntartását 

normál plazmájú, izogén, a hímsterilitást fenntartó vonalakkal történt beporzással végezzük. 

Az izogén fenntartó vonalak önbeporzással szaporíthatóak. 

A hibrid vetőmag előállításkor a hímsteril anyavonalat egy másik kiválasztott pollenadó 

vonallal keresztezzük. Ahhoz, hogy a hibrid fertil és árumag termesztésre alkalmas legyen, a 

pollenadó vonalnak olyan faktort – gént – kell tartalmaznia, amely dominánsan öröklődve, 

heterozigóta állapotban is alkalmas a hímsterilitás feloldására. Ez az úgynevezett restorer – 

helyreállító – vonal.  

A hímsteril citoplazma leggyakrabban idegen fajból származik, ezek az alloplazmás hímsteril 

vonalak. Az idegen fajú citoplazma gyakran okoz mellékhatásokat, ami a hibridek 

teljesítményét csökkentheti. A búza esetében a kifejlesztett timofeevi típusú steril citoplazma 
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olyan mértékben csökkentette a termést, amit a heterózis nem tudott ellensúlyozni. Ezért ez a 

fajta hímsterilitás nem vált be a hibridbúza nemesítésben annak ellenére, hogy a hímsterilitás 

minősége és a fertilitás helyreállítása látszólag rendben volt. 

A hibrid repce nemesítésében az ogura steril citoplazma alkalmazása terjedt el. Ez egy 

speciális retek citoplazma, amelyben a retek kloroplasztiszokat repce kloroplasztiszokra 

cserélték. Így sikerült az idegen retek citoplazma káros mellékhatásait semlegesíteni. A 

fertilitás helyreállításáért egy retekből származó gén felel. A restorer génhez rendkívül közel 

olyan idegen (retek) gének vannak, amelyek a megporzással együtt átvíve nagyobb 

glükozinolát tartalmat, hidegebb időjárásban megtermékenyülési problémákat okoznak. Mára 

sikerült olyan restorer formákat nemesíteni, amelyekben ezek a mellékhatások 

elhanyagolhatóak. 

Ismert jelenség az, ha a homozigóta recesszív génikus hímsetril egyedeket beporozzuk, a 

legtöbb esetben fertil utódokat kapunk. Nem szükséges semmilyen restorer gén a hímsterilitás 

feloldásához. Ez a fajta un. génikus hímsterilitás alkalmas lehet hibrid vetőmag előállítására, 

amennyiben sikerülne 100 %-ban steril homozigóta recesszív egyedekből álló anyavonalakat 

nemesíteni, vagy az anyai vonalból a virágzás kezdetéig el tudnánk távolítani a fertil 

egyedeket. Az első napraforgó hibridek ilyen típusú hímsterilitás alkalmazásán alapultak. A 

fertil egyedek az anyai vonalban virágzás előtt antociános elszíneződésük alapján 

azonosíthatóak és eltávolíthatóak voltak. Ma a napraforgó hibridek előállításához citoplazmás 

hímsteril rendszert használnak.  

A szántóföldi gazdasági növényeink közül a repcében találhatunk olyan hibrid fajtákat, 

amelyeket nem citoplazmás, hanem génikus hímsterilitás felhasználásával készültek. A 

módszert már több mint tíz éve alkalmazzák sikerrel, azonban a működését és használatának 

részleteit bizalmasan kezelték, az nem volt megismerhető. Mára sikerült megismernünk a 

módszer legfőbb ismérveit, és ez alapján megkezdtük génikus hímsteril vonalak előállítását. 

A génikus hímsteril alapon történő hibrid vetőmag előállítás legfőbb előnye az, hogy ezt a 

fajta hímsterilitást a legtöbb hagyományos fajta vagy vonal képes feloldani. Ezért nem 

szükséges az apavonalakat nemesíteni, átalakítani restorer formává. Ez felgyorsítja a 

nemesítést, és szabadabb választást tesz lehetővé az apavonalak kiválasztásában.  

A hibridrepce előállításra használt génikus hímsterilitás főbb jellegzetességei: 

 ez a hímsterilitás dominánsan öröklődik, 

 speciális környezeti körülmények eredményeként a steril növények átmenetileg fertillé 

válhatnak, öntermékenyíthetőek és korlátozott mértékben maggal szaporíthatóak, 

 a vetőmag előállítására heterozigóta hímsteril vonalat használnak, 

 a domináns hímsteril vonalakat a legtöbb konvencionális fajtában és vonalban 

megtalálható restorer gén feloldja, mivel az episztatikus hatású az ismertetett 

hímsterilitást okozó génnel. 

Ez a fajta hímsteril restorer rendszer bonyolultnak tűnik, azonban a használata a nemesítésben 

és a vetőmag előállításban lényegesen egyszerűbb. A munka során a következő 

genotípusokkal kell számolnunk: a konvencionális repcékben lévő domináns episztatikus 

hatású restorer gén jelzése: RF. A domináns hímsteril gén jele: MS. 

hímsteril homozigóta steril genotípus:     rfrf MSMS 

hímsteril heterozigóta steril genotípus:     rfrf MSms 

a hímsterilitást „átmenetileg fenntartó” genotípus:    rfrf msms 

konvencionális repcefajta vagy vonal, amely restorálásra alkalmas: RFRF msms 
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A hibridek kétfajta genotípusból állnak: RFrf MSms és RFrf msms. A kétfajta genotípus 50-

50 %-ban alkotja a hibrid vetőmagot. Látható, hogy a hibrid vetőmagból minden második 

egyed hordozza a domináns hímsterilitásért felelős gént. Ha hímsterilitást heterozigóta 

állapotban hordozó fertil hibrid növényeket öntermékenyítjük, akkor az utódok között 

megtalálhatjuk a hibrid vetőmag előállításhoz szükséges összes genotípus változatot.  

A 63. táblázat az RFrf MSms hibrid genotípus öntermékenyítéséből származó genotípusokat 

mutatja. A Punett táblán jól nyomon követhetők a gaméták és az utódok lehetséges változatai 

és azok arányai. Az utódok közül 13 fertil és 3 steril növényt kapunk. A fertilek közül egy 

lesz, amely nem tartalmaz sem hímsterilitást sem restorer gént (rfrf msms). Ez a forma 

alkalmas homozigóta steril növényekkel keresztezve heterozigóta hímsteril vonalak 

előállítására. A három steril közül egy homozigóta kettő heterozigóta. 

A homozigóta steril rfrf MSMS egyedek tesztkeresztezésekkel válaszhatók ki a heterozigóták 

rfrf MSms közül. Az átmeneti fenntartó típusok rfrf msms szintén tesztkeresztezésekkel 

választhatók ki a restorer gént tartalmazó fertilek közül.  

63. táblázat. Az RFrf MSms hibrid genotípus öntermékenyítése: 

 

 RF MS RF ms rf MS rf ms 

RF MS RFRF MSMS RFRF MSms RFrf MSMS RFrf MSms 

RF ms RFRF msMS RFRF msms RFrf msMS RFrf msms 

rf MS rfRF MSMS rfRF MSms rfrf MSMS rfrf MSms 

rf ms rfRF msMS rfRF msms rfrf msMS rfrf msms 

 

Az előforduló változatok összesítése: 

 

GENOTÍPUS db FENOTÍPUS 

steril heterozigóta 2 STERIL 

fertil 12 fertil 

fertil, sterilitást fenntartó 1 fertil 

steril homozigóta 1 STERIL 

 

Ez meglehetősen munkaigényesnek látszik, szerencsére van egyszerűbb módja is a kétféle rfrf 

MSMS és rfrf msms genotípus megtalálásának. Ha egy hímsteril heterozigóta egyedet 

öntermékenyítünk, utódai között hímsteril és fertil egyedeket találunk a 64. táblázatban 

látható Punett tábla szerint. A fertil egyedek nem tartalmaznak hímsterilitást és nem 

tartalmaznak restorer gént sem, azonban fertilek és közönségesen szaporíthatóak (rfrf msms). 

A sterilek között heterozigóta és homozigóta egyedek találhatók, amelyek az előző fertil rfrf 

msms genotípusú egyedekkel történt tesztkeresztezésekkel azonosíthatóak, szétválaszthatóak.  

A homozigóta steril egyedek (rfrf MSMS) vegetatív úton, vagy mesterségesen indukált 

„stresszelt”, izolált környezetben öntermékenyíthetőek, szaporíthatók. Ilyen módon a hibrid 

vetőmag előállítása a következők szerint történhet: 

A homozigóta steril rfrf MSMS növényeket (vonalakat) fenntartjuk vegetatív szaporítással 

vagy indukált, stresszelt, izolált környezetben öntermékenyítjük. 
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A homozigóta steril rfrf MSMS növényeket (vonalakat) izolált környezetben keresztezzük 

fertil rfrf msms genotípusú növényekkel (vonalakkal). Itt heterozigóta steril rfrf MSms 

növényeket (vonalat) kapunk, amelyek hibrid vetőmag előállításban az anya vonalakat adják. 

Ebben a lépésben gyakorlatilag a hímsterilek szaporítása történik. Egy homozigóta hímsteril 

egyedről 400- 1000 db heterozigóta hímsteril mag nyerhető. 

64. táblázat: Heterozigóta steril rfrf MSms genotípus öntermékenyítése 

 

 rf MS rf MS rf ms rf ms 

rf MS rfrf MSMS rfrf MSMS rfrf MSms rfrf MSms 

rf MS rfrf MSMS rfrf MSMS rfrf MSms rfrf MSms 

rf ms rfrf msMS rfrf msMS rfrf msms rfrf msms 

rf ms rfrf msMS rfrf msMS rfrf msms rfrf msms 

 

Előforduló változatok összesítése: 

 

steril heterozigóta 8 

fertil, sterilitást fenntartó 4 

steril homozigóta 4 

 

 

A hibrid vetőmag előállításban a heterozigóta steril rfrf MSms anya vonalat váltakozó 

sorokban elvetjük az apa sorokkal. A hímsteril anya vonalról learatott mag az F1 hibrid 

vetőmag. 

Az elmúlt években a Szent István Egyetem Növénygenetikai Intézetével együttműködve 

kutattuk a hibrid repcefajtákban alkalmazott különféle hímsteril formák azonosítását 

molekuláris genetikai módszerekkel. A munka eredményeként sikerült beazonosítani néhány 

hibridet és e hibridekkel végzett keresztezések utódnemzedékeit, amelyekben az ismertetett 

génikus hímsteril rendszer megtalálható.  

A munka folytatásaként tesztkeresztezéseket végeztünk hímsteril heterozigóta egyedek 

öntermékenyített utódnemzedékén. Kereszteztük a kihasadó steril egyedeket a kihasadó fertil 

egyedekkel a lehető legszélesebb kombinációban. A tesztkeresztezések kiértékelésétől új 

génikus hímsteril homozigóta egyedek beazonosítását várjuk, valamint annak igazolását, hogy 

a homozigóta steril növényeket keresztezve a kihasadó fertilekkel valóban steril növényeket 

kapunk. Jelenleg a tesztkeresztezések növényanyagának felnevelése folyik az üvegházban.  

A munka során igyekszünk versenyképes genetikai háttérben minél előbb előállítani az 

ismertetett hímsteril formákat, hogy kipróbálhassuk azokat új hibridek szülőpartnereként. 

Új, nagy produktivitású, betegségeknek ellenálló, táplálkozási és ipari célra megfelelő 

minőségi tulajdonságokkal jellemezhető repce nemesítési alapanyagok létrehozása. 

 

A repcenemesítési programunk a hazai és európai vetőmag piacra nemesít repce fajtákat és 

hibrideket. A vetőmagjaink piacra jutása és a hazai piac ellátása a kereskedelmi hálózatunk 

közreműködésével valósul meg. A fajtáink európai bevezetését a francia Maisadour Semences 

vállalkozással együttműködve tervezzük megvalósítani. Olyan nemesítési programot 

igyekszünk megvalósítani, amely az európai piacon is versenyképes tud lenni.  
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Úgy gondoljuk, hogy a kialakult vetőmagpiaci versenyben az együttműködés a legjobb 

segítség és lehetőség a megfelelő piaci pozíciókat megszerezni és megtartani. Újabban a 

partnerkapcsolataink révén Ukrajnában és Oroszországban és Moldáviában is lehetőség 

kínálkozik fajtáink bevezetésére és használatára.  

A repcenemesítési programunkban a következő kísérleti méretekkel és munkákkal számoltunk 

az elmúlt évben: 

 Hatszáz parcellán állítottunk be a teljesítmény kísérleteket vonalak és hibridek 

vizsgálatához. 

 NÉBIH fajtakísérlet 96 parcellán, 

 Maisadour Semences közös hibrid kísérletet 414 parcellán, 

 fajtabemutatót 36 parcellán. 

 izoláló sátrakban 31 új hibridet állítottunk elő 19 hímsteril anyavonal és 7 restorer 

vonal felhasználásával. 

 261 anyatő sor vetettünk el, 

 vetőmag előállítást végeztünk GKH 3705 (10 ha), GKH 0224 (2 ha) és GKH 2624 (2 

ha) hibridekből, 

 TPS 02, TPB 02, TPS 26,TPB 26 vonalakból izolált vonalszaporításokat végeztünk. 

 új steril vonal előállítása visszakeresztezéssel (F1,BC1,BC2…)19 db 

 új „B” vonal előállítás (F1,BC1,BC2…)          6 db 

 új restorer vonalelőállítás (F1, öntermékenyítés)         6 db 

 teszthibrid előállítás           36 db 

 

65. táblázat. Új minősített hibridek és fajtajelöltek. 

Új minősített hibridek     

sorszám név ország státus minősítés éve 

1 GKH 0224 hibrid UA minősített 2012 

2 GKH 2624 hibrid UA minősített 2012 

3 GKH 1103 hibrid Töröko. minősített 2012 

Fajtajelöltek      

sorszám név ország státus várható minősítés éve 

1 GKH 1924 hibrid  RO 2.éves 2013 

2 GKH 3624 hibrid HU, RO 2.éves 2013 

3 GKH 2824 hibrid HU 1. éves 2014 

 

A TPR 24 repce restorer vonalat a Maisadout Semences bejelentette az MGC 3527 hibrid 

(keresztezési képlete A97UE365/TPR 24) apai szülőpartnerként Dániában, Szlovákiában, 

Csehországban és Lengyelországban. 

 

Nagy olajsav tartalmú nemesítési alapanyagok tesztelése hasznosításuk előkészítése 

üzemi próbákkal 

 

A repcenemesítés sikerét a kezdetektől a minőség javításának köszönheti. Az erukasavmentes 

és csökkentett glükozinolát tartalmú repcék megjelenésétől és használatától számíthatjuk a 

korszerű repcetermesztést. Az erukasav mentességnek és a megnövelt olajsav tartalomnak 

köszönhetően a repceolaj egy étkezésre alkalmatlan ipari nyersanyagból, az egészség 

megőrzés szempontjából is hasznos kiváló élelmiszerré vált. A glükozinolát tartalom 

csökkentése a takarmányozási használhatóságot javítja. 
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A repce minőségi nemesítése, javítása nem fejeződött be. A biodízel gyártás új minőségi 

igényei és konyhatechnikai szempontok indokolják az olajsav tartalom további növelését a 

linol és linolénsav rovására. A nagyobb olajsav tartalom nemcsak biodízel gyártás 

szempontjából hasznos. Az olaj nagyobb hőtűrő képessége fontos tulajdonság a 

konyhatechnológia (sütés) szempontjából is. A linol és linolénsav nem stabil, hamar avasodik 

hőstabilitása nem megfelelő. Sütéskor gumiszerű kiválást tapasztalhatunk az edényeken, 

erősen pörkölve pedig karcinogén agyagok keletkezhetnek belőle. Tárolásnál különösen, ha 

az hosszabb ideig tart, avasodhat. Ezért a sütésre szánt étolajokat, a finomított étolajokat, és a 

biodízel gyártás céljára felhasznált olajokat részlegesen hidrogénezhetik. 

A hidrogénezés hatására un. transz zsírsavak keletkeznek, ami élelmezési szempontból erősen 

kifogásolt. A nagyobb olajsav tartalom szükségtelenné teheti, vagy csökkentheti a 

hidrogénezést, amely egészségesebb étolajat és olcsóbb technológiájú energetikai 

felhasználást segíti. Az étolajok felhasználásakor úgy járunk el helyesen, ha a nagyobb 

olajsav tartalmú olajokat használjuk sütésre, míg saláták és mártások készítéséhez natúr, 

frissen sajtolt, nagyobb linol- és linolénsav tartalmú étolajokat használjuk. Jól tesszük, ha a 

sütéskor az olaj hőmérsékletét nem engedjük 180 °C fölé.  

A 66. táblázatban jól látható az előrehaladás az olajsav tartalom növekedésében. A 

hagyományos Új Fertődi repcefajta olajsav tartalma 14 % volt. A „00”-s repcefajtákban az 

olajsav tartalom átlagosan 61 %-ra nőt. Az új nagy olajsav tartalmú fajtánk a GK Trendi HO 

olajsav tartalma 74 %. Az újabb szelektált törzseink között ennél nagyobb olajsav tartalmakat 

is mértünk, így remény van az új nemesítési alapanyagokban az olajsav tartalom további 

növelésnek.  

 

66. táblázat. Különböző típusú repcefajták zsírsav összetétele % 

zsírsav összetétel 
"00"-s repcefajták 

Új Fertődi 

hagyományos 

fajta 

 

GK Trendi HO 

minimum maximum átlag átlag átlag 

Olajsav 56,7 66,4 61.0 13.81 73.74 

Linolsav 9.1 23.6 18.8 1.51 8.96 

Linolén-sav 6.22 12.61 9.4 6.79 8.55 

Eruka-sav < 0,05 0,88 0.4 52.02 < 0,05 

Az elmúlt években a Szent István Egyetem Növénygenetikai Intézetével együttműködve nagy 

olajsav tartalmú nemesítési alapanyagot állítottunk elő. A számos korábbi gázkromatográfos 

vizsgálat felhasználásával a NIR készülékünkre új kalibrációkat készítettünk. A kalibrációk 

segítségével a nemesítési munka során a mag nedvesség-, olaj-, és fehérjetartalom mérésével 

egy menetben mérni tudjuk a zsírsav összetételt is, így figyelemmel kísérhetjük az olajsav 

tartalom alakulását is. 

 

 

 

 

 

 

 

37. kép. Repce bemutató Táplánszentkereszten 
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Szója nemesítés alapozása, fejlesztése 

 

Nagy termőképességű szójafajták nemesítése 

 

2000. évtől kezdve a nemesítési csoportunk tevékenységét (repce és búzanemesítés) a 

szójanemesítéssel bővítettük. Úgy ítéltük meg, hogy a szójatermesztés fejlesztésében nagy 

lehetőségek vannak, szükséges hazai a szójakutatás és nemesítés fejlesztése a következők 

miatt:  

 hazai szója felhasználás és import igen jelentős mennyiségű és messziről, nagyobbik 

részét Dél-Amerikából kell szállítani, 

 a gabonafélék jövedelmezősége gyenge, gyakran nehezen értékesíthető, az értékesítési 

pozíciókat rontja a konkurenseinkhez képest nagyobb szállítási költség, 

 a nagy területű szántóföldi növényekhez képest (pl.: búza, kukorica) nagyon csekély a 

hazai kutatási ráfordítás és a hazai nemesítés, 

 a gazdáknak kevés szójatermesztési tapasztalatuk van, 

 problémák vannak a szója minőségével, nehéz biztosítani a szója takarmány- és 

élelmiszer alapanyag GMO mentességét, 

 a hazai terméssel biztosítható a kiemelkedően jó minőség és a nyomomkövethetőség is 

jól biztosítható.  

A szójatermesztés fellendítéséhez az agrotechnika- és a genetikai alapok-, a nemesítés 

fejlesztését tűztük ki célul. 

A nemesítési munkát három hazai fajta a Stefi, Otília és Flóra és a francia nemesítésű Primor 

fajták fajtafenntartásával és vetőmag ellátásával kezdtük. Sikerült megszervezni a tenyészkerti 

szelekciós munkát, a vetőmag előállítás, vetőmag tisztítás és forgalmazás rendszerét. A 

vetőmag eladásaink folyamatosan növekedtek. A termelők megismerték a munkánkat.  

A szójatermesztés fejlesztésére tett kutatási és fejlesztési munkánk kimagasló eredménye a 

Pannonia kincse szójafajta, mely 2008-ban állami elismerést, 2011-ben fajtaoltalmat 

(szabadalmat) kapott. Kiválóan szerepelt az állami fajtakísérletekben. Ezt a kimagasló 

teljesítményt az üzemi eredmények is megerősítették. A Pannónia kincse bevezetése a 

köztermesztésbe az elmúlt években kiválóan haladt, ami a 43. ábrán az értékesítési adatokból 

jól látható.  

 

43. ábra. Szója értékesítés 2002-2012, mennyiség [kg] 
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Az elmúlt két évben már a vetőmag forgalom nagyobbik részét a Pannonia kincse vetőmagja 

tette ki. A vetőmag eladások sikerét elősegítette a vetőmag kikészítés és csomagolás 

megújítása. A magjainkat csávázva és Bradyrhizobium japonicum baktériummal oltva, 

korszerű csomagolásban hoztuk forgalomba.  

 

A Pannonia kincse szójafajta az Alföldi Állattenyésztési és Mezőgazda Napok Szakkiállításon 

Hódmezővásárhelyen, a Magyar Növénytermesztésért Termékdíj Pályázaton NAGYDÍJ 

elismerésben részesült 2012-ben.  

 

 
 

38. kép. Nagydíj a szójatermesztésért. 

 

Szójatermesztés agrotechnikájának fejlesztése 

 

A nemesítési munka mellett, a lehetőségeink keretin belül igyekszünk a szójatermelés 

agrotechnikai fejlesztéséhez hozzájárulni. A korábbi években saját forrásból vetési idő, 

csíraszám, műtrágyázási és gyomirtási kísérleteket állítottunk be. Az eredményeket 

felhasználtuk a termelőknek adott szaktanácsadáshoz. 

2012-ben a Lajtamag Kft-vel együttműködve pályázatból finanszírozott közös kutatást 

végzünk a GOP-1.1.1-11-2011-0023 számú „A szója termesztés és feldolgozás kiterjesztését 

megalapozó technológiai-fejlesztő kutatás a hazai GMO mentes fehérjebázis megteremtésére 

a dél- és észak dunántúli tájegységben” című pályázat keretében. Az együttműködés 

keretében fajta, sortávolság, műtrágyázás, magkezelés és vegyszeres gyomirtási kísérleteket 

állítunk be.  

 

Új csökkentett anti-nutritív tartalmú szójatípusok tesztelése és bevezetése a köztermesztésbe. 

 

A szója a világ legnagyobb területen termesztett olajnövénye. Az extrahálás során alkalmazott 

technológia alkalmas az antinutritív anyagok, semlegesítésére, így közvetlenül alkalmas 

takarmányozásra illetve takarmány keverékek gyártására.  

Nálunk a szója elsősorban fehérje forrás, nem gyártunk belőle növényi olajat. Helyette 

nagyrészt un. fullfat vagy egyéb hőkezelt szójaterméket állítunk elő az antinutritív anyagok 
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semlegesítésére. Úgy gondoljuk, hogy a hazai szójatermesztés nagyobb arányú elterjedését 

segítené, ha a hőkezelés költségeit megspórolhatnánk. Ennek előmozdítására új típusú, 

csökkentett tripszin inhibítor tartalmú szójafajták tesztelését és bevezetését kezdtük el 2011-

ben. A vizsgálati eredmények szerint ezek az új típusú szóják – AIRES, BAHIA, ASCASUBI 

és HILARIO - agronómiai tulajdonságai és termőképessége megfelelő. A tripszin inhibítor 

tartalom mérési eredmények a 44. ábrán láthatóak a versenytárs szójákkal összehasonlítva. 

44. ábra. 

 
 

Az új típusú csökkentett tripszin inhibítor tartalmú szójafajták magja szarvasmarhákkal 

korlátozás nélkül etethető, a csirkehizlalási eredmények bíztatóak.   

Alternatív növények nemesítésének alapozása, fejlesztése 

Vörös here, mohar, pohánka, köles fajták fenntartása 

Az alternatív növények csekély részarányt foglalnak el a vetésterületből, de nagy a 

jelentőségük egy adott terület hasznosításában, a biodiverzitás fenntartásában, vagy a 

termésük speciális felhasználása miatt.  

A pohánka kiváló méhlegelő és különleges értékű zöldtrágya. A köles jó madáreleség, és 

fontos szerepe van az egészséges táplálkozásban.  

A muhar madáreleség és speciális felhasználású szálastakarmány zölden és szárítva is.  

A vöröshere kiváló hagyományos felhasználású pillangós szálastakarmány.  

E növények különleges értékeit kihasználva jelentős jövedelem érhető el a hagyományos 

növénytermesztéshez képest, különösen a speciális hasznosítású területeken, pl.: belvizes és 

áradásos területek késői hasznosítása, gyenge adottságú területek stb.. 

Nemesítési programunkban vöröshere, köles, muhar és pohánka növények fajtafenntartását 

végeztük.  

Minősített fajtáink: Vöröshere: GK Tetra, GK Junior;  

Köles: Fertődi 2, GK Piroska, GK Alba 

Muhar: GK Erika  

Pohánka: GK Oberon 
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A minősített fajtáink fajtafenntartása és a vetőmag biztosítása a termesztők számára 

közvetlen, vagy a vetőmag szaporítók és vetőmag forgalmazók közreműködésével történő 

vetőmag értékesítés formájában valósul meg. 

 

A téma szakmai indokoltsága 

 

Az őszi káposztarepce termesztés jelentősége megnőtt az elmúlt években. A vetőmag piacon 

erős verseny alakult ki a multinacionális vetőmag nemesítő vállalkozások részvételével, 

túlsúlyával és jelentős befektetéseikkel. A versenyben szükséges és lehetséges eredményes 

együttműködés kialakítása olyan hazai és külföldi kutató, nemesítő és vetőmag forgalmazó 

vállalkozásokkal, amelyek nemzetközi együttműködéssel kívánják felvenni a versenyt a 

multinacionális vállalkozásokkal. Eredményes munkával és együttműködéssel lehetséges 

fajtáink szélesebb európai hasznosításának megszervezése. Ehhez feltétlenül szükséges a 

nemesítési programjaink erősítése, európai színvonalú genetikai és technikai fejlesztése. A 

sikeres fejlesztés és együttműködés hazai pozíciónkat is erősíti.  

A hazai szója termelés növelésével alapvető fontosságú nemzeti érdek a szántóföldjeinken az 

ésszerűtlen gabona túlsúly mérséklése. A gabonafélék értékesítése gyakran nehézségbe 

ütközik. A hazai szükségleteken felüli termény exportját nehezíti a nagyobb szállítási költség. 

Ugyanakkor jelentős mennyiségű szójadarát importálunk sok tízezer kilométer távolságból. 

Ennek jelentős részét célszerű helyettesíteni hazai termésű szójával. A hazai szójából jobb 

minőségű takarmány és egészségesebb élelmiszerek készíthetők. A szójatermelés növelése 

csak a jövedelmezőség javításával lehetséges. Szójakutatási programunk a jövedelmező hazai 

szójatermesztés növelését célozza új nagy termőképességű fajták nemesítésével és az 

agrotechnika kutatások és szaktanácsadás fejlesztésével. 

Az alternatív növények termesztése és terményeik hasznosítása, új alternatív növények 

felkutatása sokféle gyakorlatias haszonnal jár: biodiverzitás fenntartása, szélsőséges 

tulajdonságokkal rendelkező szántóföldek hasznosítása, szálas takarmányok, felhasználás 

speciális diétákban, madáreleség, méhlegelő stb.. 

 

 

Táplánszentkreszti vetőmag bemutató 
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3/A/5. BÚZA, KUKORICA ÉS OLAJNÖVÉNYEK AGROTECHNIKÁJÁNAK 

FEJLESZTÉSE 

A téma teljes neve: 

A fenntartható növénytermesztést és a környezet védelmét szolgáló termesztéstechnológiai 

kutatások a főbb szántóföldi növényekkel műtrágyázási tartamkísérletekben, fungicid, 

herbicid, inszekticid kísérletek az új törzsek, vonalak, fajták, hibridek érzékenységének és az 

új készítmények hatékonyságának meghatározására. Intenzív, félintenzív, extenzív, öko-, 

bio- és precíziós fajtaspecifikus termesztési technológiák kidolgozása.  

 

5.1 KALÁSZOSOK, OLAJ- ÉS FEHÉRJENÖVÉNYEK TERMESZTÉSI ELJÁRÁSAINAK 

FEJLESZTÉSE ELTÉRŐ TALAJOKON 
 A genotípusra specifikált harmonikus műtrágyázás továbbfejlesztése a megtérülés, a 

mennyiség és minőség valamint a környezeti hatások optimalizálása érdekében. 

 A GK kft.-ben nemesített  fajták és hibridek vetőmagcsávázásának fejlesztése. 

 Technológiai elemek (vetésidő, csíraszám, trágyázás, növényvédelem, stb.), és fajta-

specifikus technológiák kidolgozása. a fenntartható gazdálkodás megalapozására. 

 Komplex technológiafejlesztés az éghajlati reagáló-képesség, valamint az élelmiszer- 

és környezetbiztonság növelésére. 

 Trágyázási tartamkísérletek (Fülöpszállás) 

 

A 2012. évben Szeged-Öthalmon 37 agrotechnikai és szelekciós kísérletet végeztünk el, a 

parcellák száma 3022 volt, 10 ha-on, Fülöpszálláson trágyázási tartamkísérletben összesen 

1408 parcellát vizsgáltunk 6 ha területen.. A kísérletek fontosabb eredményeit az alábbiakban 

foglaljuk össze. 

 

A genotípusra specifikált harmonikus műtrágyázás továbbfejlesztése a megtérülés, a 

mennyiség és minőség valamint a környezeti hatások optimalizálása érdekében. 

 

Vetőgéppel történő műtrágyázás vizsgálata őszi búzán 

 

A vetéssel egy menetben történő trágyázás a hatékonyság, a jövedelem és a környezetvédelem 

szempontjából egyaránt innovatív elem. Kísérletünkben öt különböző műtrágyázási 

alternatívát hasonlítottunk össze a GK Petur őszi búza fajtán A vetést optimális időben 

végeztük, de kedvezőtlen (száraz, rögös) talajállapot volt jellemző. Így a kelés elhúzódott 

(december közepe), a műtrágyák starter hatása nem érvényesült, a mélyebb, száraz 

talajrétegbe került vetőmag nehezen érte el a talajfelszínt. A fejletlen állományt – bemosó 

csapadék hiányában – a tavaszi fejtrágya sem volt képes kompenzálni. 

A kedvezőtlen körülmények hatására a kísérlet szemtermés főátlaga 5,39 t/ha volt (67. 

táblázat). A vizsgált kezelések között statisztikailag igazolható eltéréseket nem találtunk. A 

legnagyobb terméskülönbséget a hagyományosan kiszórt (200 kg/ha) és a vetőgéppel adagolt 

(150 kg/ha) YaraMila 16:27:7 alkalmazás között találtuk.  

A vetőgéppel kijuttatott kisebb adag 0,27 t/ha-ral több termést eredményezett mint a 

hagyományosan szórt nagyobb adag, ám ez csak megközelítette a szignifikáns értéket (0,32 

t/ha). Hasonló tendenciát mértünk a Timac Plus kezeléseknél (200 kg/ha szórt – 150 kg/ha 

vetett műtrágya) alig kisebb eltéréssel (0,21 t/ha), mint a YaraMila esetében. 
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A vizsgált (Yara és Pannon) starter trágyák egymáshoz viszonyítva, és a klasszikus 

szántóföldi műtrágyákhoz képest sem mutattak szignifikáns eltéréseket. Meg kell jegyezni, 

hogy a starterek pontos kijuttatása kritikus tényezője volt a kísérletnek. A vetőgép – 

egyébként kiváló – műszaki jellemzői alapján a megbízhatóan adagolható legkisebb 

műtrágyamennyiség 20 kg/ha, ám a starter trágyák szemcse mérete jelentősen különbözik a 

szántóföldi műtrágyákétól. 

 

67. táblázat. Műtrágya kezelések hatása a GK Petur őszi búza szemtermésére 

(Szeged - Öthalom, 2012. t/ha) 

Műtrágyázási kezelések 
ISMÉTLÉSEK 

Átlag D 
I. II. III. IV. 

Timac Plus (szórt ktr) 200 kg/ha 4,68 5,33 5,39 5,68 5,27 -0,12 

Yara Mila (szórt ktr) 200 kg/ha 4,77 5,35 5,27 5,50 5,22 -0,17 

Yara Mila (vetőgép) 150 kg/ha 5,46 5,38 5,65 5,45 5,49 0,10 

Timac Plus (vetőgép) 150 kg/ha 5,42 5,40 5,53 5,57 5,48 0,09 

Yara Starter  (vetőgép) 30 kg/ha 5,13 5,42 5,63 5,31 5,37 -0,02 

Pannon Start (vetőgép) 30 kg/ha 5,41 5,73 5,68 5,23 5,51 0,12 

Átlag 5,15 5,44 5,53 5,46 5,39 0,00 

SzD5%      0,32 

 

A kezeléseknek a termény minőségére gyakorolt hatásait a 68. táblázat foglaltuk össze. Az 

adatok alapján megállapítható, hogy a vizsgált kezelések függetlenül a műtrágya típusától, 

illetve alkalmazási módjától érdemben nem befolyásolták a minőséget. 

 

68. táblázat. Műtrágya kezelések hatása a GK Petur őszi búza minőségére 

(Szeged - Öthalom, 2012.) 

Műtrágyázási kezelések 

Fehérje N.sikér Zeleny W ért. 

% D % D ml D  D 

Timac Plus (szórt ktr) 200 kg/ha 12,6 0,0 31,6 0,0 61 0,0 309 0 

Yara Mila (szórt ktr) 200 kg/ha 12,8 0,2 32,5 0,9 64 3,0 310 1 

Yara Mila (vetőgép) 150 kg/ha 12,7 0,1 32,2 0,6 61 0,0 316 7 

Timac Plus (vetőgép) 150 kg/ha 12,9 0,3 32,8 1,2 64 3,0 311 2 

Yara Starter  (vetőgép) 30 kg/ha 12,7 0,1 31,9 0,3 62 1,0 318 9 

Pannon Start (vetőgép) 30 kg/ha 12,8 0,2 32,4 0,8 63 2,0 310 1 

Átlag 12,8 0,2 32,2 0,6 63 1,5 312 3 

 

A kísérleti eredmények alapján – szélsőséges időjárás mellett – valószínű, hogy a vetéssel egy 

menetben végzett búza alaptrágyázás kisebb jelentőségű, mint a kapás kultúráknál. 

Ugyanakkor a műszaki háttér korszerűsödését, és a vetőmag/műtrágya tömeg arányok 

változását figyelembe véve, mégsem elvetendő fejlesztési terület. A kísérletünkben a 

vetőgéppel kijuttatott 25%-kal csökkentett műtrágya mennyiség nem adott rosszabb 

terméseredményt, mint a hagyományos alkalmazás. Hasznos lehet tehát a kísérletek 

folytatása.  

Minden olyan fejlesztés, amely javíthatja a gazdálkodás jövedelmezőségét, a termelő 

döntéseiben bizalmi erőforrást is jelenthet. A kapásoknál egyre népszerűbb technológiai 

gyakorlat a minőségi műtrágyák felé orientálhatja a gazdálkodókat. 
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Őszi búza fajták precíziós fejtrágyázásának fejlesztése 

 

A növények nitrogénigénye sohasem állandó, évenként, tenyészidőszakon belül és táblánként 

is eltérő lehet. Az optimális N-mennyiség meghatározását célzó talajvizsgálati módszerek 

költségesek és időigényesek. A „talaj helyett kérdezd a növényt!” megközelítés a ráfordítások 

és a megbízhatóság szempontjából is paradigmaváltást jelent. Az N-testerrel mért értékek 

alapján kiszámítható a szárbaindulás és a kalászolás közötti időszak optimális N-műtrágya 

igénye. 

Az N-tester egy a Minolta által kifejlesztett, SPAD-502 elnevezésű optikai (NIR) mérőeszköz, 

mellyel indirekt módon mérhető a levél klorofill-tartalma. Mivel a mért értékek szorosan 

összefüggnek a N-ellátottsággal, az eszközzel meghatározható az egyes őszi búza állományok 

egyedi nitrogénigénye, illetve az ajánlott N-műtrágya mennyisége. Ehhez azonban figyelembe 

kell venni fajták specifikus levélszíneződését, a műszerrel kalibrálni kell az egyes 

genotípusokat. A fajtára jellemző adattal korrigált mérési érték lehet az alapja az ajánlott 

(indokolt) N-hatóanyag mennyiség meghatározásának, a különböző fejlődési stádiumokban 

(szárbaindulás, kalászhányás). Mindezek alapján, a precíziós N-fejtrágyázás fejlesztése 

érdekében, N-tester kalibrációs kísérletet állítottunk be 4 trágyázási változatban, 56 őszi búza 

fajtán, 6 mérési időpont alkalmazásával. 

A kísérletben alkalmazott 4 különböző N-fejtrágyázási módszer átlagában a korai (április 6. = 

BBCH30 fenofázis) időpontban 24 búzafajta szignifikánsan az átlagot meghaladó, 23 fajta 

átlagos és 9 fajta igazolhatóan alacsony N-tester értékeket mutatott (45. ábra). 

45. ábra. 

GK Kapos

GK Ati

GK Petur
GK Garaboly

GK Csillag

GK ÉletGK Békés

GK Szala

GK Kalász

400 500 600 700

Őszi búza fajták N-tester értékei korai (ápr. 6-26.) mérési 

időpontok átlagában

 
 



 

 

222 

A korai időpontokban (április 6-26.) a maximális N-trágyázás hatására 20 fajta értékei az 

átlagnál szignifikánsan nagyobbak, 31 fajta értékei átlagosak, 5 fajtáé (GK Csillag, Mv 

Verbunkos, NS 40S, GK Élet, GK Békés) szignifikánsan kisebbek voltak. A későbbi 

időpontokban (május 5-26.) az N-max trágyázási változatban 10 fajta értékei nagyok (709-

758), 30 fajtáé átlagosak (662-706) és 16 fajtáé alacsonyak (605-656) voltak (46. ábra). 

46.ábra. 

Őszi búza fajták N-tester értékei kései (máj. 5-26.) mérési 

időpontok átlagában
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GK Békés
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GK Kapos
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A két év (2011, 2012) mérési időszakainak átlagos összehasonlító adatait a 69-71. táblázatok 

szemléltetik. A szignifikáns eltéréseket különböző színek jellemzik a táblázatban (nagy-zöld, 

átlagos-színezetlen, alacsony-narancs). Néhány esetben a fajták specifikus reakciót mutattak. 

A 2011. évben a „B” trágyázási változat hatására mértük a legnagyobb terméseket (átlagosan 

8,2 t/ha), a „C” változatnál (7,4 t/ha) 11%-kal, az „A”-nál ((7,9 t/ha) 4%-kal többet.  

A vizsgált 56 fajta nedves sikértartalma a fejtrágyázástól függően jelentős eltéréseket 

mutatott. Az „A” változatban a fajták átlagosan 24%, a „B”-ben 28%, a „C”-ben 32% 

sikértartalmat mutattak. Az „A” változatban 9 fajta nem érte el a 20% nedves sikértartalmat, 

27 fajta 21-24% közötti, 21 fajta 25-28% közötti, és csak 3 fajta produkált 29%-ot meghaladó 

eredményt. Ezzel szemben a legjobb átlagtermést eredményező „B” technológia hatására a 

fajták 40%-a (24) a 29-32% sikértartományban helyezkedett el. A legkisebb terméseket 

eredményező „C” technológia hatására a fajták 91%-a (55) produkált 29%-nál magasabb 

sikértartalmat, melyek közül 13 fajta eredménye meghaladta a 37%-ot. Tehát a nagy termést 

adó 2011. évben markánsan érvényesült a későbbi fejtrágyázások minőséget javító hatása. 
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69. táblázat 

Nagy N-tester értékek: a fajták 39(34)%-a

10606647599592585Apache22

22606675608583558Faur21

10606646573612594GK Kapos20

11607678618589544Mv Béres19

13609678615568575Mv Suba18

13609668574616579Brilliant17

13609666591601579Saturnus16

15611758661520508GK Csillag15

17613738576599538Mv Magdaléna14

20616700586602575Kárpátia13

22618706630578557Renesance12

22618689619621542Iridium11

22618670630631543Mv Mazurka10

23619717640600517Mv Magvas9

25621678629627550Mv Palotás8

27623709638587559Romulus7

28624693619626559Mulan6

29625694619599587KG Kunglória5

39635734670582553Baletka4

42638711627653561Quebon3

31639698633633593Dropia2

48644746652607570KG Széphalom1

DÁTLAGN-max "B"N-átlag "B"N-max "A"N-átlag "A"FAJTA

 
70. táblázat 

Közepes N-tester értékek: a fajták 43(29)%-a

-20576671592559481Komarom24

-18578664592550507Pobeda23

-18578671608536498GK Garaboly22

-15581653572564535Boema21

-12584623550595566Bitop20

-10586628575620522Galvano19

-8588627547586593KG Kunhalom18

-5591644559602558Bandit 217

-4592666606577520Ciprián16

-4592683602568516Mv Ködmön15

-2594662582589544Mv Kolo14

-2595737651520470Mv Verbunkos13

-1595717592546526Mv Marsall12

0596648587575576Simnic11

1597688592585525Andalou10

2598666567620539Mv Csárdás9

3599679544614561Brilliant 28

4600689579610521Mv Walzer7

4600675587579559GK Szala6

5601704623551525Lovrin 345

5601727611566501GK Ati4

5601686609564547Serina3

6602696591587532Mv Süveges2

8604687629577523Alex1

DÁTLAGN-max "B"N-átlag "B"N-max "A"N-átlag "A"FAJTA
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71. táblázat 

Alacsony N-tester értékek: a fajták 16%-a

-63534628503520483NS 40S9

-53543624579484485GK Békés8

-53543606517553497Europa7

-43553605555551501Capo6

-39557656546541484GK Kalász5

-35561683571512478GK Élet4

-35561633547548517Cristina3

-35561682521537505GK Petur2

-28568650588561474Mv Toldi1

DÁTLAGN-max "B"N-átlag "B"N-max "A"N-átlag "A"FAJTA

 
 

A 2012. évi kísérletben lényegesen kisebb terméseket mértünk (átlagosan 5,7 t/ha-t). A 

vizsgált fajták átlagában az „A” technológia (6,1 t/ha) 22 %-kal termett többet, mint a „C” 

változat (5,2 t/ha), ugyanakkor minőségben alig különböztek a vizsgált trágyázási változatok. 

A nedves sikértartalom az „A” trágyázási változatban átlagosan 29%, a „C”-ben 32 % volt. A 

fajták közötti eltérések is mérsékeltebbek voltak, mint az előző évben, 27-36% között változó 

értékekkel. 

 

A GK Kft-ben nemesített fajták és hibridek vetőmagcsávázásának fejlesztése. 

Csávázási technológiák összehasonlító vizsgálata őszi búza fajtákon 

Csávázószerek szemtermésre gyakorolt hatását vizsgáltuk három őszi búza fajtán. Az 

eredményeket a 72. táblázatban foglaltuk össze. A fajták átlagában a kontrollhoz képest több 

termék szignifikáns (0,22-0,27 t/ha) termésnövekedést eredményezett, ami jelentősen 

elmaradt a 2011. évben mért eredményektől (0,48-0,0,86 t/ha).  

A legelőnyösebbnek a Rancona I-mix kezelés bizonyult, amely a kontrollhoz képest fajtától 

függően 0,26-0,28 t/ha, átlagosan 0,27 t/ha termésnövekedést mutatott. A fajták között – az 

előző évvel ellentétben -jelentős eltéréseket nem tapasztaltunk. Két év és a vizsgált fajták 

átlagában négy csávázószer mutatott szignifikáns terméstöbbletet a kontrollhoz képest.  
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72. táblázat. Csávázószerek hatása a búza fajták szemtermésére 

(Szeged-Öthalom 2012. t/ha) 

Kezelés GK 02-11 GK Csillag GK Petur ÁTLAG 

 t/ha D t/ha D t/ha D t/ha D 

kontroll 6,46 0,00 6,07 0,00 6,67 0,00 6,40 0,00 

Vitavax 2000 2,5 6,78 0,32 6,28 0,21 6,71 0,04 6,59 0,19 

Lamardor 0,2 + Perd 1,0 6,80 0,34 6,29 0,22 6,82 0,15 6,64 0,24 

Rancona 15 ME 1,0 6,78 0,32 6,22 0,15 6,80 0,13 6,60 0,19 

Rancona I-Mix 1,0 6,73 0,27 6,35 0,28 6,93 0,26 6,67 0,27 

Kinto Duo 2,0 6,70 0,24 6,30 0,23 6,88 0,21 6,62 0,22 

Orius 5FS 1,5 6,58 0,12 6,20 0,13 6,88 0,21 6,55 0,15 

Celest Top 1,3 6,62 0,16 6,29 0,22 6,99 0,32 6,63 0,23 

Biosild Top 1,0 6,60 0,14 6,14 0,07 6,91 0,24 6,55 0,15 

Yunta Quattro 2,0 6,68 0,22 6,30 0,23 6,90 0,23 6,63 0,23 

ÁTLAG 6,67 0,21 6,24 0,17 6,85 0,18 6,59 0,19 

SzD5%  0,21  0,19  0,23  0,22 

 

Technológiai elemek (vetésidő, csíraszám, trágyázás, növényvédelem, stb.), és fajta-

specifikus technológiák kidolgozása. a fenntartható gazdálkodás megalapozására. 

Nagyparcellás napraforgó modellkísérlet (műtrágya, gyomirtás, állományvédelem) 

A 6000 m
2
 parcellamérettel beállított napraforgó kísérletben a növényvédelmi kezeléseket 

két eltérő vetési – műtrágyázási mód alkalmazásával vizsgáltuk. A kísérlet 

terméseredményeit a szélsőséges klimatikus körülmények, tartós aszály és a gyakori 

hőségnapok alapvetően meghatározták (73.-75. táblázatok).  

A korábbi évek napraforgó terméseihez képest csak 50-60% nagyságrendeket értünk el. A 

növényállomány fertőzésmentes maradt a teljes tenyészidőben, amit napraforgó 

kísérleteinkben korábban nem tapasztaltunk. A betakarított kaszattermések a hibridek és 

kezelések függvényében 1,89-2,63 t/ha között változtak. A vizsgált hibridek közül a 

legnagyobb termést az LG 5658 CL produkálta. Ez a hibrid a Wing alapgyomirtást követő 

Pulsar alkalmazással, a fungicid és trágyakezelések átlagában 2,50 t/ha kaszattermést adott. 

73. táblázat. Fungicidek hatása a napraforgó termésére eltérő trágyakezeléseknél 

hagyományos gyomirtással. (Szeged-Öthalom, 2012. t/ha) 

Fungicid 

kezelések 

NK Octava NK Neoma 

kontroll Yara mila D Átlag D kontroll Yara mila D Átlag D 

Kezeletlen 2,14 2,52 0,38 2,33 0,00 2,09 2,27 0,18 2,18 0,00 

Pictor 0,5 2,42 2,63 0,21 2,52 0,19 2,30 2,42 0,12 2,36 0,18 

Ptr 0,5 +Ptr 0,5 2,37 2,49 0,12 2,43 0,10 2,12 2,24 0,12 2,18 0,00 

Alert 1,0 2,43 2,58 0,14 2,50 0,17 2,18 2,23 0,05 2,20 0,02 

Alt 1,0+Alt 1,0 2,46 2,37 -0,09 2,41 0,08 2,21 2,34 0,13 2,27 0,09 

Átlag 2,36 2,52 0,15 2,44 0,11 2,18 2,30 0,12 2,24 0,06 

SzD5%   0,16  0,22   0,12  0,16 
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A hagyományos technológiában az NK Octava termése a fungicid kezelések hatására a 

trágyázástól függően változott (73. táblázat). Startertrágyázás nélkül mindegyik vizsgált 

kezelés növelte a termést (10-15%-kal), közöttük azonban igazolható eltérést nem találtunk. A 

starterezett parcellákon a kezelések hatástalanok maradtak. Ugyanakkor a „Yara Mila” 

műtrágyakezelés a kezeletlen kontroll és a korai Pictor kezelésben szignifikánsan jobb 

eredményt adott, mint a többi fungicid technológiánál. A starter nélküli kezeletlen kontroll 

(2,14 t/ha) és a starterezett korai Pictor kezelés (2,63 t/ha) között mutatkozó eltérés 0,49 t/ha 

(23%) volt. Ehhez képest a kétszeri Pictor és Alert alkalmazások kisebb terméseket 

eredményeztek.  

A hagyományos gyomirtással (Pulsar nélkül) vizsgált NK Neoma hibriden is a korai Pictor 

kezelés adta szignifikánsan a legjobb eredményt, és a starterezés is szinte minden esetben 

növelte a termést a trágyázatlan kontrollhoz viszonyítva. Ennél a hibridnél a trágyázatlan és 

kezeletlen kontrollhoz képest (2,09 t/ha) a starteres, korai Pictor kezelés (2,42 t/ha) 16%-kal 

(0,33 t/ha) termett többet.  

Az IMI technológiák eredményeiben (74. táblázat) is többségében igazolhatóak voltak a 

pozitív trágyahatások, és részben a korai Pictor előnye a többi fungicid kezeléshez képest. Az 

LG 5658 CL hibrid a legnagyobb termést a fungiciddel kezeletlen, Yara Mila-val starterezett 

parcellákon (2,63 t/ha) adta 0,34 t/ha-ral (15%-kal) többet, mint az abszolút kontroll (2,29 

t/ha) kezelés. A vizsgált fungicid kezelések nem befolyásolták a hibrid termését.  

74. táblázat. Fungicidek hatása az IMI napraforgók termésére eltérő trágyakezeléseknél Pulsar 

alkalmazással. (Szeged-Öthalom, 2012. t/ha) 

Fungicid 

kezelések 

LG 5658 CL NK Neoma 

kontroll Yara mila D Átlag D kontroll Yara mila D Átlag D 

Kezeletlen 2,29 2,63 0,34 2,46 0,00 1,89 2,16 0,27 2,03 0,00 

Pictor 0,5 2,42 2,55 0,14 2,48 0,02 2,08 2,24 0,16 2,16 0,13 

Ptr 0,5 +Ptr 0,5 2,39 2,58 0,19 2,48 0,02 2,06 2,22 0,17 2,14 0,11 

Alert 1,0 2,53 2,52 -0,01 2,53 0,07 2,02 2,17 0,15 2,09 0,06 

Alt 1,0+Alt 1,0 2,50 2,59 0,09 2,55 0,09 1,94 2,18 0,24 2,06 0,03 

Átlag 2,42 2,57 0,15 2,50 0,04 2,00 2,19 0,20 2,10 0,07 

SzD5%   0,10  0,14   0,06  0,10 

 

Az NK Neoma a Pulsar technológiával átlagosan 0,14 t/ha-ral kisebb termést eredményezett, 

mint a hagyományos Wing+Racer alapgyomirtással. A Pulsar alkalmazásnál a starter 

trágyázás pozitív hatása kifejezettebb volt, a fungicid kezelések átlagában 0,2 t/ha 

többlettermést mutatott a trágyázatlanhoz képest. Az abszolút kontroll kezelést (1,89 t/ha) a 

starterezett, korai Pictor kezelés (2,24 t/ha) 0,35 t/ha-ral (19%-kal) haladta meg. 

75. táblázat. Fungicidek hatása az NK Neoma termésére eltérő trágyázási és gyomirtási 

technológiáknál. (Szeged-Öthalom, 2012. t/ha) 

Fungicid 

kezelések 

Trágyázatlan Yara mila 

WIN,RAC WIN,PUL D Átlag D WIN,RAC WIN,PUL D Átlag D 

Kezeletlen 2,09 1,89 -0,20 1,99 0,00 2,27 2,16 -0,11 2,22 0,00 

Pictor 0,5 2,30 2,08 -0,22 2,19 0,20 2,42 2,24 -0,18 2,33 0,11 

Ptr 0,5+Ptr 0,5 2,12 2,06 -0,07 2,09 0,10 2,24 2,22 -0,02 2,23 0,01 

Alert 1,0 2,18 2,02 -0,16 2,10 0,11 2,23 2,17 -0,06 2,20 -0,02 

Alt 1,0+Alt 1,0 2,21 1,94 -0,27 2,07 0,08 2,34 2,18 -0,16 2,26 0,04 

Átlag 2,18 2,00 -0,18 2,09 0,10 2,30 2,19 -0,11 2,25 0,26 

SzD5%   0,10  0,14   0,14  0,10 
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A 75. táblázatból megállapítható, hogy a trágyázatlan parcellákon a Pulsar technológia 

gyakrabban eredményezett szignifikánsan kisebb termést (átlagosan -0,18 t/ha) a 

hagyományos gyomirtásnál, mint a Yara Milával starterezett parcellákon (átlagosan -0,11 

t/ha). 

A vizsgált hibridek olajtartalmában nem mutatkozott lényeges eltérés, az LG 5658 CL adta a 

legnagyobb (átlagosan 51,1 %) olajtartalmú terméseket. A 76. táblázatból kitűnik, hogy a 

Pictor kezelések az NK Octava hagyományos gyomirtású, trágyázatlan parcelláin 

csökkentették, ugyanakkor a starterezett parcellákon hasonló mértékben növelték az 

olajtartalmat. Az Alert kezelések kedvezőbben hatottak az olajtartalomra, mint a Pictor 

alkalmazások, de ez a tendencia az NK Neoma esetében kevésbé érvényesült. 

76. táblázat. Fungicidek hatása az olajtartalomra eltérő trágyakezeléseknél hagyományos 

gyomirtással. (Szeged-Öthalom, 2012. %) 

Fungicid 

kezelések 

NK Octava NK Neoma 

kontroll Yara mila D Átlag D kontroll Yara mila D Átlag D 

Kezeletlen 51,2 49,5 -1,7 50,3 0,0 48,2 50,9 2,7 49,6 0,0 

Pictor 0,5 49,1 50,9 1,8 50,0 -0,4 50,7 50,8 0,1 50,7 1,2 

Ptr 0,5+Ptr 0,5 49,0 50,8 1,8 49,9 -0,4 50,6 50,7 0,1 50,7 1,1 

Alert 1,0 51,5 51,8 0,4 51,6 1,3 50,9 51,7 0,8 51,3 1,8 

Alt 1,0+Alt 1,0 51,3 51,6 0,2 51,5 1,1 50,9 51,7 0,8 51,3 1,7 

Átlag 50,4 50,9 0,5 50,7 0,3 50,3 51,2 0,9 50,7 1,1 

SzD5%           

77. táblázat. Fungicidek hatása az IMI hibridek olajtartalmára eltérő trágyakezeléseknél 

Pulsar alkamazással. (Szeged-Öthalom, 2012. %) 

Fungicid 

kezelések 

LG 5658 CL NK Neoma 

kontroll Yara mila D Átlag D kontroll Yara mila D Átlag D 

Kezeletlen 51,5 50,6 -0,9 51,0 0,0 51,2 49,2 -2,0 50,2 0,0 

Pictor 0,5 50,5 51,5 0,9 51,0 0,0 50,8 49,3 -1,6 50,1 -0,2 

Ptr 0,5+Ptr 0,5 50,5 51,4 0,9 50,9 -0,1 50,8 49,2 -1,5 50,0 -0,2 

Alert 1,0 51,9 50,9 -1,0 51,4 0,4 50,1 50,3 0,2 50,2 0,0 

Alt 1,0+Alt 1,0 51,9 50,8 -1,0 51,3 0,3 49,9 49,3 -0,7 49,6 -0,6 

Átlag 51,2 51,0 -0,2 51,1 0,1 50,6 49,5 -1,1 50,0 -0,2 

 

78. táblázat. Fungicidek hatása az NK Neoma olajtartalmára eltérő trágyázási és gyomirtási 

technológiáknál. (Szeged-Öthalom, 2012. %) 

Fungicid 

kezelések 

Trágyázatlan Yara mila 

WIN,RAC WIN,PUL D Átlag D WIN,RAC WIN,PUL D Átlag D 

Kezeletlen 48,2 51,2 3,0 49,7 0,0 50,9 49,2 -1,7 50,1 0,0 

Pictor 0,5 50,7 50,8 0,2 50,8 1,0 50,8 49,3 -1,5 50,0 0,0 

Ptr 0,5+Ptr 0,5 50,6 50,8 0,1 50,7 1,0 50,7 49,2 -1,5 50,0 -0,1 

Alert 1,0 50,9 50,1 -0,8 50,5 0,8 51,7 50,3 -1,4 51,0 1,0 

Alt 1,0+Alt 1,0 50,9 49,9 -0,9 50,4 0,7 51,7 49,3 -2,4 50,5 0,4 

Átlag 50,3 50,6 0,3 50,4 0,7 51,2 49,5 -1,7 50,3 0,3 

 

A 77. táblázat alapján a Yara Mila starterezés az LG 5658 CL és az NK Neoma hibrideken a 

Pictor, és az Alert kezeléseknél ellentmondó eredményeket adott. A vizsgált herbicideknek az 

NK Neoma olajtartalmára gyakorolt hatásai a trágyázástól függően eltértek.  
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A fungiciddel kezeletlen parcellákon a Pulsar technológia 3% abszolút olajtöbbletet mutatott a 

Wing+Racer kombinációhoz képest. A fungicid kezelések a két gyomirtási változatban, a 

kezeletlen kontrollhoz viszonyítva ellentétesen befolyásolták az olajtartalmat. Ugyanakkor a 

Yara Milával starterezett parcellákon, a Pulsar a fungicid kezelésektől függetlenül, minden 

esetben csökkentette kissé a mért értékeket (78. táblázat). 

Az eredmények a szélsőséges körülmények, illetve alacsony termésszint ellenére a korábbi 

időzítésű fungicid alkalmazás és a trágyázási kölcsönhatások további vizsgálatának 

jelentőségét erősítik. 

 

Komplex technológiafejlesztés az éghajlati reagáló-képesség, valamint az élelmiszer- és 

környezetbiztonság növelésére. 

A kukorica szárazságtűrésének javítása regulátor készítménnyel, tartamkísérletben 

A kukorica aszálytűrésének javítását célzó kísérletünkben az „R-Go 15” jelzésű kísérleti 

regulátort vizsgáltuk 16 eltérő tápanyagszinten, NPK tartamkísérletben, meszes réti talajon 

Fülöpszálláson. A lehullott csapadék a tenyészidőben: 298 mm volt, így az elmúlt 50 év 

legmelegebb és a negyedik legszárazabb időszaka határozta meg a kísérlet körülményeit.  

A vizsgált kukorica hibridek átlagában mért terméseredmények tápanyagszinttől és a „R-Go 

15” kezeléstől függően 3,24-6,58 t/ha között változtak. A jelentős eltérésekben a 

trágyahatások voltak meghatározóak. A 30 éve (1982-től) trágyázatlan kontroll parcellákon 

„R-Go 15” kezeléssel és kezelés nélkül gyakorlatilag azonos (3,67 és 3,72 t/ha) termést 

mértünk. A trágyakezelések közül – a korábbi eredményektől eltérően – a PK-hatások 

nagyobb szerepet játszottak, mint a N-hatások, ami a szélsőséges hőséggel és vízhiánnyal 

magyarázható. 

47. ábra. 

Az aszálykárt mérséklő regulátor kezelés hatása a kukorica 

hibridek szemtermésére trágyázási tartamkísérletben
(N2PK2 – Fülöpszállás, 2012. t/ha)
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A vizsgált hibridek átlagában regisztrált legnagyobb termés az N2PK2 (120-60-60) 

tápanyagszinten képződött (47. ábra), ahol a „R-Go 15” alkalmazás (6,58 t/ha) előnye a 

kezeletlenhez (6,07 t/ha) képest 0,51 t/ha, statisztikailag igazolható mértékű volt. A hibridek 

reakciója a kezelésre az N2PK2 tápanyagszinten az alábbiak szerint alakult (t/ha): 

 

N2PK2    Kontroll  „R-Go 15”  Eltérés   

Sze SC 352  6,16   6,81   0,65 (10,5%) 

DKC 3705  5,83   6,37   0,55 (9,2%) 

Sarolta   6,14   6,62   0,48 (7,8%) 

GKT 288  6,14   6,52   0,38 (6,1%) 

 

N2PK3    Kontroll  „R-Go 15”  Eltérés   

GKT 288  3,51   4,59   1,08 (30,7%) 

DKC 3705  4,31   4,91   0,60 (13,9%) 

Sarolta   3,78   4,10   0,32 (8,4%) 

Sze SC 352  4,60   4,70   0,10 (2,1%) NS 

 

Az „R-Go 15” a vizsgált hibridek átlagában csak további két tápanyagszinten (N2PK3 és 

N3PK0) eredményezett szignifikáns terméstöbbletet. Ezekben az esetekben kisebb 

terméseknél, nagyobb relatív előnyöket mértünk. Így az N2PK3 (180-90-90) tápanyagszinten a 

vizsgált hibridek átlagában a kezelés (4,57 t/ha) a kezeletlenhez (4,05 t/ha) képest 0,52 t/ha, 

igazolható többletet mutatott. A hibridek közül a Sze SC 352 termését a kezelés ezen a 

tápanyagszinten nem befolyásolta, ugyanakkor a legkorábbi hibrid, a GKT 288 30,7% 

terméstöbbletet produkált. Az „R-Go 15” hatására hibridenként kialakult terméstöbbletek az 

N2PK3 (180-90-90) tápanyagszinten az alábbiak voltak: 

 

N3PK0    Kontroll  „R-Go 15”  Eltérés   

GKT 288  3,08   4,05   0,97 (31,4%) 

Sze SC 352  3,18   3,71   0,52 (16,6%) 

DKC 3705  3,12   3,54   0,42 (13,4%) 

Sarolta   3,55   3,90   0,34 (9,8%) 

 

Az N3PK0 (90-0-0) tápanyagszinten a vizsgált hibridek átlagában a kezelés (3,80 t/ha) a 

kezeletlenhez (3,24 t/ha) képest 0,56 t/ha, szignifikáns többletet mutatott. Hibridenként az 

alábbi hatásokat mértük: 

Az N3PK2 (180-60-60) tápanyagszinten mért átlagos terméstöbblet (0,28 t/ha) nem volt 

szignifikáns. A termések három hibridnél kisebbek, egynél jelentősen nagyobbak voltak, mint 

az N2PK2 (120-60-60) tápanyagszinten: 

N3PK2    Kontroll  „R-Go 15”  Eltérés   

Sze SC 352  6,72   7,26   0,54 (8,0%) 

Sarolta   5,15   5,45   0,30 (5,8%) 

GKT 288  5,80   6,00   0,20 (3,4%) 

DKC 3705  5,93   6,00   0,07 (1,1%) NS 

A kísérlet legnagyobb termését (7,26 t/ha) a Sze SC 352 hibrid adta, az N3PK2 (180-60-60) 

tápanyagszinten, ahol az „R-Go 15”  alkalmazása 0,54 t/ha, szignifikáns terméstöbbletet 

eredményezett a kezeletlen kontrollhoz képest (6,72 t/ha). 
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Az „R-Go 15” a vizsgált 16 tápanyagszint átlagában, az alábbiak szerint befolyásolta a 

hibridek szemtermését: 

NPK Átlag  Kontroll  „R-Go 15”  Eltérés   

GKT 288  4,54   4,78   0,24 (5,2%) 

Sze SC 352  4,96   5,18   0,22 (4,4%) 

DKC 3705  4,81   5,01   0,20 (4,1%) 

Sarolta   4,55   4,69   0,13 (3,0%) NS 

 

A kísérletben szereplő 128 (4 hibrid, 16 tápanyagszint, kontroll és „R-Go 15”) kezelésből, a 

vizsgált 64 „hibrid – tápanyag” kölcsönhatás alapján a „R-Go 15” 26 esetben (41%) 

szignifikánsan növelte, 2 esetben (3%) csökkentette, 36 esetben (56%) nem befolyásolta a 

szemtermést.  

A legnagyobb terméseket eredményező N2PK2 (120-60-60) tápanyagszinten mindegyik hibrid 

termése szignifikánsan (6-10%-kal) javult a kezelés hatására. A hőségnapokkal és szárazság 

stresszel jellemezhető kísérletben a vizsgált termesztési változatok (tápanyag és hibrid) között 

nem találtunk olyan algoritmust, amely az „R-Go 15” pozitív hatását erősítené, vagy 

stabilizálná. A kezelés korábbi időzítése valószínűleg javíthatná az eredményt, valamint 

segíthetné a technológiai kölcsönhatások tisztázását. Az eredmények alapján a kísérletet 

érdemes folytatni. 

 

Trágyázási tartamkísérletek meszes réti talajon (Fülöpszállás) 

Kalászosok trágyázásának vizsgálata 

A Fülöpszálláson, meszes réti talajon beállított, 30 éves tartamkísérletben 10 őszi búza és 2 

tritikálé fajta szemtermés mérését és minőségvizsgálatát végeztük el. A tápanyagszintek és 

fajták, szemtermés főátlaga 4,16 t/ha volt. 

A 30 éve trágyázatlan parcellákon a fajták átlagában 2,3 t/ha szemtermést mértünk. Ehhez 

képest a kisadagú N-trágyázás 0,51 t/ha terméstöbbletet eredményezett. A nagyobb N-adagok 

nem befolyásolták az átlagos produktivitást, illetve negatív tendenciát mutattak.  

Az egyoldalú PK-kezelések hatására mért termésnövekedések (0,51-1,32 t/ha) között az 

adagok növelése szignifikáns terméstöbbleteket eredményezett.  

Hasonlóan a növekvő N-arányú PK-kezelések (1:1:1, 2:1:1, 3:1:1) között minden esetben 

jelentős mértékű, 1 t/ha-t meghaladó) eltérések mutatkoztak. Így az N1PK1 szinten elért 3,52 

t/ha és az N1PK3 hatására kialakult 5,99 t/ha között, 2,47 t/ha eltérést regisztráltunk.  

Az N2PK1 és az N2PK3 kezelések hatására átlagosan mért 4,18-6,85 t/ha termések között az 

eltérés 2,67 t/ha volt. Az N3PK1 és az N3PK3 trágyázási változatok 4,35-6,81 t/ha terméseket 

eredményeztek, ahol a legnagyobb eltérés 2,46 t/ha volt. A fajták terméssorrendje az NPK 

kezelések átlagában az alábbiak szerint alakult (t/ha): 

1. GK Szemes 5,10   7. GK Kőrös 4,33 

2. GK Rege 5,09   8. GK Berény 4,26 

3. GK Petur 5,01   9. GK 02-11 4,15 

4. GK 44-12 4,44   10. GK Rozi 4,03 

5. GK Fény 4,40   11. GK Békés 4,01 

6. GK Csillag 4,38   12. GK Vitorlás 3,80 
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A szélsőségesen aszályos tenyészidőszakban az N3PK2 kezelésben kaptuk a legnagyobb 

terméseket, csökkenő sorrendben az alábbiakat: 

 

1. GK Rege 8,39   7. GK Csillag 6,68 

2. GK Szemes 8,09   8. GK Berény 6,66 

3. GK 44-12 7,02   9. GK Rozi 6,64 

4. GK Petur 6,84   10. GK Kőrös 6,48 

5. GK 02-11 6,73   11. GK Vitorlás 5,98 

6. GK Fény 6,71   12. GK Békés 5,96 

 

Az NPK hatékonyságot fajtánként a 48. ábra szemlélteti. Az ábra alapján szembetűnő a 

vizsgált két tritikálé fajta jelentős P-reakciója a kenyérbúzáinkhoz képest. 

 

48. ábra. 

Műtrágya kezelések hatása a szemtermésre tartamkísérletben

(Fülöpszállás, 2012. t/ha)
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A különböző NPK ellátottság hatására kialakult állományfejlettséget (május 18.-án) a 40-.43. 

képek szemléltetik 
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40. kép 

Három évtizede trágyázatlan (0-0-0) parcellák

 
 

41. kép 

4 eltérő NPK kezelés a vizsgált 16 közül

(120-60-60) (60-30-30) (60-0-0) (180-90-90)
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42. kép 

Sok év alapján „egyensúlyi” (120-60-60) NPK 2012 évben

 
 

43.kép 

Aszályos években „No.1” (180-90-90) NPK 2012 évben
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A/3/5.2. A KUKORICA AGROTECHNIKÁJÁNAK FEJLESZTÉSE.  

(Dr. Széll Endre, Makra Máté, Muzsik Ferenc, Süli Attila, Virág Béla) 

A kukoricatermesztési eljárások fejlesztése a 2012. évi kiszombori és az újszegedi 

agrotechnikai kísérleti eredmények alapján 

2012-ben a trágyázási tartamkísérletet még Újszegeden (Tisza menti réti öntéstalaj), a többi 

termesztéstechnológiai kísérletet viszont már Kiszomboron (réti öntéstalaj) állítottuk be.  

A 2012. évi kísérletek végzésének időjárási körülményei az előző három év (2009-2011) 

adatainak összehasonlításában 

A kukorica csapadékellátottsága 
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49. ábra. A kukorica csapadékellátottsága a kísérlet négy évében. Szeged, 2009-2012. 
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50. ábra. A kukorica tenyészidőbeni csapadékellátottsága a kísérlet négy évében.  

Szeged, 2009-2012. 
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A kukorica tenyészidejének hőmérsékleti viszonya 
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51. ábra. A hőség és forró napok száma a kísérlet négy évében. Szeged, 2009-2012. 

 

Az 49-51. ábrák adatai alapján megállapíthatjuk, hogy a kukoricatermesztés 

szempontjából a 2012. év rendkívülien kedvezőtlen volt: 

 A csapadékellátottság mind a tenyészidőn kívül, mind a tenyészidőben rosszabb volt a 

harmincéves átlagnál.  

 A júniusi csapadékhiány a megtermékenyülés, továbbá az augusztusi nagyon kevés 

eső a szemkitelítődés tekintetében volt rendkívül kedvezőtlen. 

 2012-ben 35 hőségnap és 22 forrónap miatti légköri aszály a megtermékenyülés és a 

szemkitelítődés tekintetében egyaránt káros volt.  

 A kedvezőtlen vízellátottság hatásának mérséklése céljából három alkalommal 35-35 

mm (összesen 105 mm) öntözővíz kijuttatásával öntöztünk (10. ábra) 

 

A 2012. évi kísérletek termésadatainak összehasonlítása a 2011. évi kísérletek 

terméseredményeivel 

 

79. táblázat. Négy kiemelt fontosságú kísérlet 2011 és 2012. évi termésadatainak 

összehasonlítása 

Kísérlet megnevezése 
Termésadat t/ha 

% 
2011 2012 

Vetésidő 9,5 5,9 62 

Tőszám 7,0 4,0 57 

Trágyázási tartam 9,0 3,1 34 

Herbicidérzékenységi 9,6 6,2 65 

Átlag 8,8 4,8 55 

Jelölés: % oszlop esetében 100% = 2011. évi adat 
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A négy kiemelt fontosságú kísérlet átlagában a 2012. év kedvezőtlen időjárása a 2011. évi 

adathoz viszonyítva 45%-os terméscsökkenést okozott (79. táblázat). A terméscsökkenés 

mértéke a trágyázási tartamkísérlet esetén volt a legnagyobb (66%). Ennek oka az, hogy az 

aszályos időjárás miatt a műtrágyázatlan kontrollon nagyon kevés termést (2,6 t/ha) kaptunk. 

Továbbá, hogy a kedvezőtlen időjárási körülmények miatt a műtrágyázás a kontrollhoz 

viszonyítva a termést hektáronként csak 0,9-1,1 tonnával növelte.  

 

A 2012. évi eredmények  

 

A Gabonakutató kft. új hibridjeinek nitrogénhasznosító képességét mutató 2012. évi adatok 

ismertetése 

 

A kísérleti adatok alacsony termésszintről és kismértékű műtrágyahatásról tanúskodnak (80. 

táblázat és 52. ábra). 

80. táblázat. A hibridek szemtermése a műtrágya hatóanyag dózisától függően búza 

elővetemény után. Újszeged, 2012. 

Hibrid 

Termésadatok 

SzD5% 

N        0 

P2O5  0 

K2O   0 

N          70 

P2O5  150 

K2O   150 

N        140 

P2O5  150 

K2O   150 

N        210 

P2O5  170 

K2O   200 

N        280 

P2O5  170 

K2O   200 

t/ha t/ha D t/ha D t/ha D t/ha D 

TK 195 2,8 3,2 0,4 3,8 1,0 3,0 0,2 2,7 -0,1 (0,8) 

TK 202 2,8 3,5 0,7 4,1 1,3 3,7 0,9 3,3 0,5 0,8 

Sarolta 2,4 3,3 0,9 3,3 0,9 2,8 0,4 2,4 0,0 0,6 

GKT 288 2,5 3,7 1,2 3,2 0,7 2,7 0,2 2,1 -0,4 0,7 

GKT 372 2,7 3,8 1,1 3,9 1,2 3,6 0,9 2,8 0,1 0,7 

GKT 376 2,5 3,7 1,2 3,5 1,0 2,8 0,3 2,4 -0,1 0,8 

Kenéz 2,8 3,2 0,4 3,8 1,0 3,0 0,2 2,7 -0,1 0,7 

Átlag 2,6 3,5 0,9 3,7 1,1 3,1 0,5 2,6 0,0   

 

A műtrágyázatlan kontrollon a legtöbb termést a TK 195, a TK 202, a GKT 372 és a Kenéz 

hibridek adták, amely azt jelenti, hogy a talaj természetes tápanyagkészletét ezek a hibridek 

hasznosították a legjobban.  

A Sarolta, a GKT 288 és a GKT 376 hibridek a 70 kg/ha N-hatóanyag dózisnál, a TK 195, a 

TK 202, a GKT 372 és a Kenéz hibridek 140 kg/ha N-hatóanyag dózisnál adták a legtöbb 

termést.  

A hét hibrid átlagában a 140 kg/ha N-hatóanyag dózis termésnövelő hatása volt a legnagyobb. 

A további dózisnövelés 2012-ben terméscsökkenést okozott. A 70 kg/ha N-hatóanyag dózis a 

kontrollhoz viszonyítva a Sarolta, a GKT 288, a GKT 372 és a GKT 376 termését 

megbízhatóan növelte. Ezzel szemben a TK 195, a TK 202 és a Kenéz hibrideknél a 

hektáronkénti 140 kg/ha N-hatóanyag termésnövelő hatása bizonyult megbízhatónak.  
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52. ábra. A kukorica hibridek szemtermése a műtrágyadózistól függően. Újszeged, 2012. 

 

81. táblázat. A hibridek szemtermésének fizikai paramétereinek ismertetése 

 

Hibrid 

A műtrágyázás hatása a szemtermés ezerszem tömegére 

N      0 

P2O5 0 

K2O  0 

N       70 

P2O5 150 

K2O  150 

N      140 

P2O5 150 

K2O  150 

N      210 

P2O5 170 

K2O  200 

N      280 

P2O5 170 

K2O  200 

Műtrágyázott 

parcellák átlaga 

g g D g D g D g D g D 

TK 195 175 189 14 188 13 194 19 181 6 188 13 
TK 202 183 187 4 194 11 191 8 197 14 192 9 

Sarolta 174 189 15 187 13 183 9 197 23 189 15 

GKT 288 197 203 6 210 13 226 29 222 25 215 18 

GKT 372 185 197 12 212 27 220 35 212 27 212 27 

GKT 376 173 199 26 209 36 212 39 208 35 207 34 

Kenéz 183 198 15 206 23 214 31 201 18 205 22 

Átlag 181 195 14 201 20 206 25 203 22 201 20 

            
Jelölés: D = a kontroll adatához viszonyított különbség 

 

A 81. táblázat adatai alapján megállapíthattuk, hogy a hét hibrid átlagában a műtrágyázás 

következetesen növelte a szemtermés ezerszemtömegét.  
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Tartamkísérlet végzése Újszegeden. Kukorica terméseredményei búza elővetemény 

után. 

A trágyázási tartamkísérletünk a 2012. évi eredményeit az egyes évek vízellátottságának és a 

vetésváltás hatásának figyelembe vételével értékeltük. Az 53. ábra grafikonjai a 

terméseredményeket három vízellátottsági szint függvényében ismerteti: 

 2005, 2006, 2008, 2009, 2010, 2011. években átlagos vízellátottság mellett nagy 

termést továbbá jelentős műtrágyahatást kaptunk.  

 2007-ben az időjárásunk aszályos volt. Kevés termést takarítottunk be. A kontrollhoz 

viszonyítva a hektáronkénti 70 kg N-dózis eredményezte a legnagyobb 

termésnövekedést.  

 2012-ben az időjárás szélsőségesen aszályos volt. A betakarított termésünk nagyon 

kevés volt. A műtrágyázás csak elenyésző mennyiségű (0,9-1,1 t/ha) 

termésnövekedést eredményezett. 
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53. ábra. Az évjárat vízellátottságának és a termesztés módjának hatása a műtrágyázás 

eredményességére. 
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Az évjárat és az elővetemény együttes hatását az 54. ábra grafikonjaival szemléltetjük. Annak 

ellenére, hogy 2010-ben a kukorica kedvezőbb vízellátottságban részesült, mint 2011-ben, 

termése 2010-ben kukorica elővetemény után kevesebb volt, mint 2011-ben búza 

előveteményt követően. Az elővetemény kedvezőtlen hatása a műtrágyázatlan és a kevés 

műtrágyával ellátott parcellákon volt a legerőteljesebb.  
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54. ábra. Az évjárat vízellátottságának és a termesztés módjának hatása a műtrágyázás 

eredményességére 

 

A műtrágya hatóanyagok dózisának növelésével az elővetemény kedvezőtlen hatását 

mérsékeltük, de megszűntetni nem tudtuk.  

Napjainkban új kérdésként merülhet fel a búzaszalma, illetve a kukoricaszár hasznosításának 

energetikai, tápanyag-utánpótlási, talajbani és termőhelyi vonatkozásai. Előzetes megbeszélés 

alapján, konzorciumi együttműködéssel három intézmény (Gabonakutató Kft., Debreceni 

Egyetem AGTC, MTA AGTK) tartamkísérletek végzésével kutatási eredményekre alapozva 

tudományos választ adna.  
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A kukorica hibridek vetésidő reakciója 

 

A 2012. év tenyészidejének rendkívül aszályos időjárása (55. ábra) miatt vetésidő kísérletünk 

terméseredményei az eddigi tapasztalatainktól eltérően alakultak. Az átlagosnál melegebb 

tavaszi időjárás miatt az előző évekhez viszonyítva gyorsabb kelést tapasztaltunk (56. ábra).  
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55. ábra. 2012 június és július havának időjárása Kiszomboron 
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56. ábra. A vetéstől a kelésig eltelt napok száma a kísérlet két évében. Újszeged, 2011, 

Kiszombor, 2012. 
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A vizsgált 9 hibrid átlagában a vetésidő 2012-ben a kelési százalékot nem módosította. 

A korai vetés esetén a TK 175, TK 195 és a Kenéz hibridek kelési százaléka volt az átlagosnál 

alacsonyabb. A későbbi vetés a keléstől az 50%-os címervirágzásig eltelt napok számát 

következetesen csökkentette. Az IV. 10.-i vetéshez viszonyítva a késői vetés (V.18.) a keléstől 

az 50%-os címervirágzásig eltelt napok számát 10 nappal csökkentette. (82. táblázat. 

82. táblázat. A keléstől az 50%-os címervirágzásig eltelt napok száma. Kiszombor, 2012. 

Hibrid 

Napok száma a vetésidőtől függően 

IV. 10. IV. 26. V. 02. V. 18. 

n. sz. n. sz. D n. sz. D n. sz. D 

TK 175 - 49 - 48 - 42 - 

TK 195 52 52 0 50 -2 44 -8 

TK 202 53 50 -3 50 -3 43 -10 

Sarolta 56 56 0 55 -1 48 -8 

GKT 288 57 56 -1 55 -2 49 -8 

GKT 372 57 57 0 55 -2 48 -9 

GKT 376 60 58 -2 58 -2 49 -11 

Kenéz 59 58 -1 56 -3 49 -10 

Szegedi 475 63 62 -1 60 -3 53 -10 

Átlag 57 55 -1 54 -2 47 -9 

        

Jelölés: D = differencia - bázis a IV. 10-i vetésidő adata 

 n. sz. = napok száma 
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57. ábra. Az évjárat és a vetésidő hatása a szemtermés betakarításkori nedvességtartalmára 
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58. ábra. Az évjárat és a vetésidő hatása a termés mennyiségére 

 

A tenyészidő időjárásának hatására 2009-ben és 2012-ben a kukoricát alacsony, ezzel 

szemben 2010-ben magas szemnedvességgel takarítottuk be (57. ábra). A vetésidő késése 

legerőteljesebben 2010-ben, a legkevésbé 2012-ben növelte a betakarításkori 

szemnedvességet. A nagyon kedvezőtlen aszályos időjárás miatt 2012-ben takarítottuk be a 

legkevesebb termést. 

Az első és a második vetésidő növényállományának virágzásakor tomboló légköri aszály 

miatt a korábbi általános gyakorlattól eltérően az optimális időszakban (IV. 10. – IV. 20.) 

végzett vetés esetén kaptuk a legkevesebb termést (58. ábra). Kevesebbet, mint megkésett, 

illetve a késői vetés esetén. A 2012. évi eredmények viszont senkit ne sarkalljanak arra, hogy 

későbbi időszakban (V. 02, V. 12-18.) vessünk. A 2012. évi eredményeket figyelmeztetőként 

vegyük figyelembe, hogy szélsőséges időjárási viszonyok miatt ilyen eredményekkel is 

találkozhatunk.  

A betakarításkori szemnedvességet az 59. ábra, a vetésidőnkénti termésadatokat a 83. táblázat 

és a 60. ábra szemléltetik. 
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59. ábra. A vetésidő hatása a szemtermés betakarításkori szemnedvességtartalmára (%). 

Kiszombor, 2012. 

83. táblázat. A vetésidő hatása a hibridek termésére. Kiszombor, 2012. 

Hibrid 

Szemtermés t/ha a vetésidő függvényében 
SzD5% 

IV. 10. IV. 26. V. 02. V. 18. 

t/ha D % t/ha D % t/ha D % t/ha D % t/ha % 

TK 195 6,2 1,0 119 5,2 0,0 100 3,6 -1,6 69 3,2 -2,0 62 0,7 14 

TK 202 5,4 0,4 108 5,0 0,0 100 4,6 -0,4 92 4,8 -0,2 96 0,4 9 

Sarolta 6,3 1,4 129 4,9 0,0 100 7,0 2,1 143 7,6 2,7 155 0,7 15 

GKT 288 4,6 0,9 124 3,7 0,0 100 6,9 3,2 186 6,9 3,2 186 0,6 17 

GKT 372 6,3 0,6 111 5,7 0,0 100 7,9 2,2 139 8,4 2,7 147 0,7 11 

GKT 376 6,6 0,6 110 6,0 0,0 100 9,0 3,0 150 8,8 2,8 147 1,0 17 

Kenéz 5,3 0,7 115 4,6 0,0 100 8,5 3,9 185 7,9 3,3 172 0,6 12 

Szegedi 475 4,2 0,0 100 4,2 0,0 100 7,9 3,7 188 6,5 2,3 155 1,1 26 

Az egyes 

vetésidőkben 

vizsgált 

hibridek átlaga 

5,6 0,7 114 4,9 0,0 100 6,9 2,0 141 6,8 1,9 139  

               

Jelölés: % = IV. 26-i vetésidő adata = 100% 

 

A vizsgált igen korai, 200-as és 300-as FAO számú hibridek betakarításkori szemnedvessége 

még a késői vetés (V. 18.) esetén sem haladták meg a 14,5%-ot. A FAO 410 számú Kenéz 

betakarításkori szemnedvessége kis értékkel haladta meg az átlagot. A késői vetés a Szegedi 

475 hibrid betakarításkori szemnedvességét növelte a legerőteljesebben, az átlaghoz 

viszonyítva 4,1 abszolút százalék értékkel. 
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Szemtermésnél azt tapasztaltuk, hogy az igen korai TK 195 és TK 202 hibrideknél a korai 

vetésidők bizonyultak jobbnak, ugyanis azok virágzáskori ideje megelőzte a légköri aszály 

időszakát. A Sarolta hibridnél a V.18.-i vetésidőnél kaptuk a legtöbb termést. A Kenéz és a 

Szegedi 475 hibridek V. 2.-i vetésnél adták a legtöbb termést. A GKT 288, a GKT 372 és a 

GKT 376-os hibrideknél a V. 2.-i vetéshez viszonyítva még a késői vetés (V.18.) sem okozott 

megbízható mennyiségű terméscsökkenést (15. ábra). 
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60. ábra. A vetésidő hatása a hibridek termésére. Kiszombor, 2012. 

 

A hibridek tőszámreakciója 

 

A hektáronkénti növényszám termés-meghatározó szerepét a termesztés évének időjárása, 

annak csapadék és hőmérsékleti viszonya nagymértékben befolyásolja (61. ábra). 

A 61. és 62. ábrák grafikonjai alapján több megállapítást tehetünk meg: 

A túlsűrítéssel vízhiányt provokálunk, melynek hatásaként terméscsökkenést okozunk.  

Az átlagos vízellátottság esetén a hektáronkénti 60-70 ezres növényszám bizonyult 

optimálisnak.  

Átlagosnál jobb vízellátottság esetén a hektáronkénti 80 ezres növényszám adta a legtöbb 

termést.  

A hibridek többségénél 40 ezer tő/ha-os növényszám még a szélsőségesen aszályos időjárás 

(2012) esetén sem bizonyult jobbnak a 60 ezres növényszámnál. 

2012-ben a szélsőségesen aszályos időjárás (rossz vízellátottság = 50. ábra és a nagy forróság 

miatti légköri aszály = 51. ábra) miatt az öntözés (105 mm) termésnövelő hatása nem 

érvényesülhetett. 

 2009-ben az öntözés jelentős mennyiségű termésnövekedést eredményezett. A 

grafikonok viszont azt is bizonyítják, hogy öntözetlenül az alacsonyabb növényszámot 
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(60.000 növény/ha) kell alkalmaznunk. Továbbá, hogy a növényszámot öntözött 

viszonyok mellett sem szükséges a hektáronkénti 80.000 fölé emelni.  

 

A 2012. évi adatok (63. ábra) alapján a TK 175, a Sarolta, a GKT 372, a GKT 376 és a Kenéz 

hibridek hektáronkénti hatvan ezres, a TK 202, a GKT 288 és a Szegedi 475 hibridek a 

hektáronkénti 40 ezres növényszámnál adták a legtöbb termést. A TK 195 hibridnél a 

hektáronkénti 40 és 60 ezres növényszám termése azonos mennyiségű volt. Meg kell 

jegyeznünk viszont, hogy a hektáronkénti 40 és 60 ezres növényszám termésének különbsége 

csak a GKT 288 és a Szegedi 475 hibrideknél bizonyult megbízhatónak.  
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61. ábra. Az évjárat csapadékellátottságának, valamint a tőszámnövelésnek és az öntözésnek a 

hatása a kukorica termésére 
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62. ábra. A tőszámnövelés és az öntözés hatása a kukorica termésére. Újszeged, 2012. 
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63. ábra. A hibridek szemtermése a tőszám függvényében. Kiszombor, 2012. 

 

A tőszámnövelés a hibridek átlagában következetesen csökkentette a szemtermés 

ezerszemtömegét (84. táblázat). A hektáronkénti 40 ezres növényszámról növelve a tőszámot 

a 60 ezres növényszám a Sarolta, a GKT 376 és a Kenéz szemtermésének ezerszem tömegét 

nem csökkentette. Ezzel szemben a TK 202 és a GKT 288 hibridekét átlagon felüli értékekkel 

csökkentette.  
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A 80 ezres tőszám a TK 195, a TK 202, a GKT 288, a GKT 372 és a Kenéz hibridek 

termésének ezerszem tömegét csökkentette átlagon felüli értékekkel.  

A 100 ezres tőszám a TK 195, a TK 202, a GKT 288, a GKT 376 és a Kenéz hibridek 

ezerszem tömegét csökkentette átlagon felüli mennyiségekkel. 

 

84. táblázat. A tőszám hatása a hibridek termésének ezerszem tömegére 2012-ben.  

Kiszombor, 2012. 

Hibrid 

Ezerszem tömeg a hektáronkénti növényszámtól függően 
40.000 60.000 80.000 100.000 

g g D g D g D 

TK 175 254 251 -3 246 -7 230 -23 
TK 195 216 211 -5 165 -51 164 -53 

TK 202 247 222 -25 194 -53 175 -72 

Sarolta 232 244 12 224 -8 210 -22 

GKT 288 264 228 -36 217 -47 188 -76 

GKT 372 243 240 -3 212 -31 205 -38 

GKT 376 270 273 3 259 -11 219 -51 

Kenéz 248 271 23 218 -30 197 -51 

Szegedi 475 302 299 -3 278 -24 270 -32 

Átlag 253 249 -4 224 -29 206 -46 

 

 

Gyomirtási kutatások 2012. évi eredményei 

 

Gyomirtási kísérleteinket több éve végezzük, mely során a gyakorlatban széles körben 

elterjedt, és az újonnan megjelenő herbicidek gyomirtó hatását, valamint azok kukoricára 

kifejtett fitotoxikus hatását vizsgáljuk. 

- Összehasonlítjuk a különböző időpontokban permetezett herbicidek gyomirtó hatását. 

- Megállapíthatjuk a különböző herbicidek kukoricát károsító hatását. 

- Megismerjük a különböző genotípusú hibridek és vonalak specifikus 

herbicidérzékenységét. 

 

A tenyészidő időjárása, és ezen belül annak csapadékviszonya jelentősen befolyásolja a 

kukoricatermesztés eredményességét. Kezdődik ez a gyomirtással. A talajfelszín 

nedvességállapota, valamint a permetezést követő 10-14 napon belül lehulló csapadék 

mennyisége a preemergensen és a korai posztemergensen permetezett herbicidek gyomirtó 

hatását módosítja a legerőteljesebben. 

A 2012. évi gyomirtási időszakának időjárási viszonyait a 64. ábra oszlopdiagramjai és 

grafikonjai szemléltetik. A preemergens permetezést (IV. 28.) megelőző időszakban (IV. 07-

től 25-ig) lehullott csapadék (49 mm) a talajfelszínt nedvesen tartotta, amely kedvező volt a 

herbicidek gyomirtó hatásának (82%) kialakulására. A korai posztemergens permetezést (V. 

08.) követően (V. 15-én és 16-án) hullott 25 mm csapadék a herbicidek 85%-os gyomirtó 

hatását eredményezte. 

A tenyészidő szélsőségesen aszályos időjárását a gyomok is megsínylették (64. ábra). 
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64. ábra. A gyomirtási időszak időjárási viszonyai Szeged térségében 2012-ben 

(OMSZ adatok alapján) 
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65. ábra. Évjárat hatása a gyomirtás eredményességére (preemergens, korai posztemergens, 

posztemergens permetezések adatainak átlagában) 

 

A szárazságtól szenvedő fejletlen gyomok az előző évekkel szemben még a gyomos 

kontrollon sem okoztak 100%-os gyomborítottságot. Kísérleti adataink szerint 2012-ben a 

betakarítás előtt végzett gyomfelvételezés adatai szerint a gyomosodás 42%-ban határozta 

meg a termés mennyiségét 85. táblázat). 
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85. táblázat. A betakarítás előtti gyomborítottsági értékek és a kukorica szemtermésének 

mennyiségi összefüggése a vizsgált években 

 

Év 
 Összefüggésvizsgálati adatok 

r R
2
 Meghatározottság % 

1996 -0,8062 0,65 65 
1997 -0,8832 0,78 78 

1998 -0,8888 0,79 79 

2003 -0,7348 0,54 54 

2010 -0,5236 0,27 27 

2011 -0,6519 0,43 43 

2012 -0,6508 0,42 42 

 

86. táblázat. A betakarítás előtti gyomborítottság termés-meghatározó szerepe a gyomirtási 

kísérletekben. Kiszombor, 2012. 

 

Kísérlet 
Adatpárok  

száma 

r összefüggés  

értéke 

Meghatározottsági %  

(R
2
) 

Egyenlet 

Preemergensen permetezett 

herbicidek kísérlete 
44 -0,6381 41 y = -0,042x + 4,946 

Korai posztemergensen 

permetezett herbicidek 

kísérlete 

44 -0,5894 35 y = -0,038x + 5,552 

Posztemergensen permetezett 

herbicidek kísérlete 
48 -0,7738 59 y = -0,043x + 5,665 

Kukorica gyomirtási kísérletek 136 -0,6508 42 y = -0,041x + 5,389 

 

A 86. táblázat adatai azt mutatják, hogy a gyomborítottság termés meghatározó értéke a 

posztemergensen permetezett herbicidek esetében (59%) volt a legnagyobb és a korai 

posztemergensen permetezett herbicidek kísérletében (35%) a legkisebb. A preemergens 

gyomirtás esetén a meghatározottság az átlagot (41%) képviselte. 

 

A gyomirtási kísérleteink eredményeit (gyomirtási és termésadatok) permetezési 

időpontonként készített táblázatokkal ismertetjük. Ábrák oszlopdiagramjaival részben a 

permetezési időpontok gyomirtási eredményességét, és részben a herbicidhasználat 

szakszerűségéről adunk információt. 

 

Preemergensen permetezett herbicidek kísérlete (87. táblázat és 66., 67., 68. ábrák) 

 

Gyomirtó hatás adatai: 

 Tavasszal:  Herbicidkezelések átlagában 82% 

    Legjobb hatás:  88% 

    Legrosszabb hatás:  73% 

 

 Betakarítás előtt:  Herbicidkezelések átlagában 83% 

    Legjobb hatás:  91% 

    Legrosszabb hatás:  54% 
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Termésadatok: 

A kapált kontrollhoz viszonyítva a gyomosodás 61%-os terméscsökkenést okozott. A 

herbicidkezelések átlagában a terméscsökkenés 10%-os volt. 

A herbicidkezelések parcellái termésének szélső értékei (legtöbb 4,6 t/ha, legkevesebb 

4,2 t/ha) egymástól szignifikánsan (SzD5% = 0,7) nem különböznek. Jelezve azt, hogy 

kísérletünkben 2012-ben az aszályos időjárás volt a meghatározó tényező. 

 

Korai posztemergensen permetezett herbicidek kísérlete (88. táblázat és 66., 67., 68. 

ábrák) 

 

Gyomirtó hatás adatai: 

 Tavassazal:  Herbicidkezelések átlagában 85% 

    Legjobb hatás:  93% 

    Legrosszabb hatás:  78% 

 

 Betakarítás előtt:  Herbicidkezelések átlagában 85% 

    Legjobb hatás:  90% 

    Legrosszabb hatás:  74% 

 

Termésadatok: 

A kapált kontrollhoz viszonyítva a gyomosodás 55%-os terméscsökkenést okozott. A 

herbicidkezelések átlagában viszont három százalékos termésnövekedést 

tapasztaltunk. A herbicidkezelések parcellái termésének szélső értékei (legtöbb 5,6 

t/ha, a legkevesebb 5,0 t/ha) egymástól szignifikánsan (SzD5% = 0,8) nem 

különböznek. Ebben az esetben is jelezve azt, hogy 2012-ben kísérletünkben az 

aszályos időjárás volt a meghatározó tényező. 

 

Posztemergensen permetezett herbicidek kísérlete (89. táblázat és 66., 67., 68. ábrák) 

 

Gyomirtó hatás adatai: 

 Tavasszal:  Herbicidkezelések átlagában 87% 

    Legjobb hatás:  92% 

    Legrosszabb hatás:  79% 

 

 Betakarítás előtt:  Herbicidkezelések átlagában 84% 

    Legjobb hatás:  90% 

    Legrosszabb hatás:  73% 

 

Termésadatok: 

A kapált kontrollhoz viszonyítva a gyomosodás 66%-os terméscsökkenést okozott. A 

herbicidkezelések átlagában viszont 2%-os termésnövekedést kaptunk. A 

herbicidkezelések parcellái termésének szélső értékei (legtöbb 5,6 t/ha, a legkevesebb 

4,8 t/ha) négy esetben egymástól szignifikánsan eltérő. 
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88. táblázat. A kukoricában preemergensen kijuttatott herbicidek kísérletének gyomirtási 

adatai és a terméseredmények 2012-ben. 

Megnevezés 

Permetezési időpont 

Herbicid formuláció hatóanyaga 

és dózisa  

(l, g/ha) 

GYOMIRTÁSI ADATOK 
TERMÉSADATOK 

t/h

a 

BÁZIS 

TAVASZI V. 

24. 
ŐSZI IX. 25. 

Gyomos 

kontroll 

Kapált 

kontroll 

GY

B  

% 

GY

H 

% 

D 

GY

B  

% 

GY

H 

% 

D % D % D 

Preemergensen permetezett 

herbicidek átlaga 
9 82 

-

39 
12 83 -58 4,4 233 2,5 90 -0,5 

Gyomos kontroll 48 0 0 70 0 0 1,9 100 0,0 39 -3,0 

Kapált kontroll 15 0 
-

33 
4 0 -64 4,9 258 3,0 100 0,0 

dimetenamid-p + terbutilazin + 

mezotrion 3,0 + 0,3 
6 88 

-

42 
6 91 -64 4,5 237 2,6 92 -0,4 

petoxamid + terbutilazin + 

mezotrion 4,0 + 0,3 
7 85 

-

41 
7 90 -63 4,6 242 2,7 94 -0,3 

izoxaflutol + tienkarbazon-metil 0,4 10 79 
-

38 
9 87 -61 4,6 242 2,7 94 -0,3 

mezotrion + S-metolaklór + 

terbutilazin 5,0 
7 85 

-

41 
10 86 -60 4,5 237 2,6 92 -0,4 

S-metolaklór + terbutilazin 3,0 13 73 
-

35 
11 84 -59 4,2 221 2,3 86 -0,7 

S-metolaklór + terbutilazin 4,0 10 79 
-

38 
17 76 -53 4,4 232 2,5 90 -0,5 

dimetenamid-p + pendimetalin + 

mezotrion 4,0 + 0,3 
6 88 

-

42 
7 90 -63 4,3 226 2,4 88 -0,6 

pendimetalin + mezotrion 5,0 +0,3 6 88 
-

42 
8 89 -62 4,5 237 2,6 92 -0,4 

dimetenamid-p + pendimetalin 4,0 13 73 
-

35 
32 54 -38 4,3 226 2,4 88 -0,6 

SzD5% 7 14 7 11 16 11 0,7 38 0,7 15 0,7 

Jelölés: GYB = gyomborítottság 

            GYH = gyomirtóhatás 

Megjegyzés: az átlag sor GYH, D, GYB és % oszlopaiban a herbicides parcellák adatainak átlaga 

szerepel 
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89. táblázat. A kukoricában korai posztemergensen kijuttatott herbicidek kísérletének gyomirtási adatai és a terméseredmények 2012-ben. 

 

Megnevezés 

Permetezési időpont 

Herbicid formuláció hatóanyaga és dózisa (l, g/ha) 

GYOMIRTÁSI ADATOK 
TERMÉSADATOK 

t/ha 

BÁZIS 

TAVASZI V. 24. ŐSZI IX. 25. 
Gyomos 

kontroll 
Kapált kontroll 

GYB  

% 

GYH 

% 
D 

GYB  

% 

GYH 

% 
D % D % D 

Korai posztemergensen permetezett herbicidek átlaga 6 86 -34 10 85 -62 5,2 228 2,9 103 0,1 

Gyomos kontroll 40 0 0 72 0 0 2,3 100 0,0 45 -2,8 

Kapált kontroll 8 0 -32 4 0 -68 5,1 222 2,8 100 0,0 

izoxaflutol + tienkarbazon-metil  

0,4 
9 78 -31 10 86 -62 5,4 235 3,1 106 0,3 

mezotrion + S-metolaklór + terbutilazin  

5,0 
3 93 -37 9 88 -63 5,6 243 3,3 110 0,5 

dimetenamid-p + terbutilazin + topramezon  

3,0 + 0,15 + 0,2 
4 90 -36 7 90 -65 5,4 235 3,1 106 0,3 

dimetenamid-p + pendimetalin + topramezon + dikamba  

4,0 + 1,0 + 1,0 
6 85 -34 7 90 -65 5,2 226 2,9 102 0,1 

petoxamid + terbutilazin + szulkotrion  

4,0 + 2,0 
3 93 -37 9 88 -63 5,1 222 2,8 100 0,0 

nikoszulfuron + rimszulfuron + mezotrion  

90g + 240g + 0,25 
9 78 -31 11 85 -61 5,0 217 2,7 98 -0,1 

nikoszulfuron + topramezon + dikamba  

1,5 + 1,0 + 1,0 
4 90 -36 11 85 -61 5,2 226 2,9 102 0,1 

mezotrion + nikoszulfuron + proszulfuron  

1,5 + 20g + 0,05 
5 88 -35 11 85 -61 5,0 217 2,7 98 -0,1 

rimszulfuron + mezotrion  

50g + 0,3 + 0,25 
9 78 -31 19 74 -53 5,2 226 2,9 102 0,1 

SzD5% 7 18 7 9 12 9 0,8 35 0,8 16 0,8 

Jelölés: GYB = gyomborítottság 

            GYH = gyomirtóhatás 

Megjegyzés: az átlag sor GYH, D, GYB és % oszlopaiban a herbicides parcellák adatainak átlaga szerepel 
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90. táblázat. A kukoricában posztemergensen kijuttatott herbicidek kísérletének gyomirtási adatai és a terméseredmények 2012-ben. 

 

Megnevezés 

Permetezési időpont 

Herbicid formuláció hatóanyaga és dózisa 

(l, g/ha) 

GYOMIRTÁSI ADATOK 
TERMÉSADATOK 

t/ha 

BÁZIS 

TAVASZI V. 24. TAVASZI VI. 04. ŐSZI IX. 25. Gyomos kontroll Kapált kontroll 

GYB  

% 

GYH 

% 
D 

GYB  

% 

GYH 

% 
D 

GYB  

% 

GYH 

% 
D % D % D 

Posztemergensen permetezett herbicidek 

átlaga 
22 66 -42 12 87 -77 15 84 -75 5,1 302 3,4 102 0,1 

Gyomos kontroll 64 0 0 89 0 0 89 0 0 1,7 100 0,0 34 -3,7 

Kapált kontroll 30 0 -34 0 0 -89 4 0 -85 5,0 294 3,3 100 0,0 

nikoszulfuron + bentazon + dikamba  

1,0 + 2,0 + 1,0 
21 67 -43 12 87 -78 16 82 -73 5,4 318 3,7 108 0,4 

tritoszulfuron + dikamba + nikoszulfuron  

0,4 + 1,0 + 1,0 
23 64 -41 8 91 -81 12 87 -77 5,6 329 3,9 112 0,6 

mezotrion + terbutilazin + nikoszulfuron 1,8 

+ 0,75 + 0,05 
10 84 -54 7 92 -82 9 90 -80 5,2 306 3,5 104 0,2 

proszulfuron + dikamba + nikoszulfuron 0,4 

+ 0,75 + 0,05 
26 59 -38 11 88 -78 13 85 -76 5,3 312 3,6 106 0,3 

foramszulfuron 2,5 24 63 -40 19 79 -70 24 73 -65 4,9 288 3,2 98 -0,1 

tembotrion 2,25 23 64 -41 17 81 -72 22 75 -67 4,8 282 3,1 96 -0,2 

nikoszulfuron + rimszulfuron + mezotrion  

90g + 240g + 0,25 
23 64 -41 11 87 -78 16 82 -73 5,3 312 3,6 106 0,3 

mezotrion + nikoszulfuron + proszulfuron  

2,3 + 20g + 0,05 
26 59 -38 11 88 -78 12 87 -77 5,3 312 3,6 106 0,3 

topramezon + pendimetalin 0,15 + 3,3 + 1,0 25 61 -39 10 89 -80 10 89 -79 4,8 282 3,1 96 -0,2 

2,4-D + nikoszulfuron 1,0 + 1,0 + 1,0 16 75 -48 11 88 -79 11 88 -78 4,8 282 3,1 96 -0,2 

SzD5% 13 21 13 9 10 9 11 12 11 0,7 39 0,7 14 0,7 

Jelölés: GYB = gyomborítottság 

            GYH = gyomirtóhatás 

Megjegyzés: az átlag sor GYH, D, GYB és % oszlopaiban a herbicides parcellák adatainak átlaga szerepel 
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A 66., 67., és 68. ábrák oszlopdiagramjai a különböző időpontban végzett 

permetezések gyomirtási adatait és terméseredményeit mutatják. Továbbá az adatok 2012-ben 

is azt jelzik, hogy gyomflóránk tekintetében a különböző herbicidek használatának 

eredményessége eltérő volt. 

A különböző herbicidek parcelláinak legkisebb, illetve legnagyobb gyomborítottsági 

adatai egymástól szignifikánsan különböztek. A termésadatoknál a legtöbb és a legkevesebb 

termés különbsége csak a posztemergensen végzett permetezésnél bizonyult megbízhatónak. 
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66. ábra. A tavaszi gyomborítottság alakulása a gyomirtási kísérletekben. Kiszombor, 2012. 

 

 
44. kép. Sövényszulák a kukoricanövényre kúszva 
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68. ábra. A betakarítás előtti gyomborítottság alakulása a gyomirtási kísérletekben. 

Kiszombor, 2012. 
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69. ábra. A szemtermés alakulása a gyomirtási kísérletekben. Kiszombor, 2012. 
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Herbicidek szelektivitásának vizsgálata 

 

A kísérletben kilenc hibrid és négy szülővonal beállításával  

 

 8 db preemregensen, 

4 db korai posztemergensen és 

7 db posztemergensen permetezett 

 

herbicid szelektivitását vizsgáltuk. 

 

Az eredmények a különböző genotípusú hibridek, illetve vonalak specifikus 

herbicidérzékenységére is rámutatnak. 

 

Értékelésünk módja: 

- tavasszal felvételezésekkel vizsgáltuk a növényállomány károsodását, 

- betakarítással a herbicidek szelektivitásának termésmódosító hatását 

vizsgáltuk. 

 

Az adatok szórásvizsgálatával megállapítottuk, hogy a korai posztemergensen és a 

posztemergensen permetezett herbicidek szelektivitásának különbsége nagyobb, mint a 

preemergensen permetezett herbicideké (70. ábra). 

 

 

 

45. kép. Izoxaflutol + tienkarbazon-metil hatóanyagú kezelés hatása a kukoricán 
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70. ábra. Szórásadatok a permetezés időpontjától függően a vizsgált kilenc hibrid és négy 

vonal átlagában. 

 

A növényállomány károsodását két időpontban (V. 21., illetve VI. 04.) végzett 

felvételezésekkel vizsgáltuk (90. táblázat). 

 



 

 

258 

90. táblázat. Növényállomány károsodása a vizsgált kilenc hibrid, illetve négy vonal 

átlagában 

Permetezési kezelés 

Növényállomány károsodása % 

Kilenc hibrid átlagában Négy vonal átlagában 

V. 21-én VI. 04-én V. 21-én VI. 04-én 

8 db preemergensen permetezett  

herbicid átlagában 
6 0 12 0 

4 db korai posztemergensen permetezett  

herbicid átlagában 
20 5 26 7 

7 db posztemergensen permetezett  

herbicid átlagában 
31 10 37 17 

Herbicidkezelések átlaga 18 5 24 8 

 

A 90. táblázat adatai az alábbiakra mutatnak rá: 

- A preemergensen permetezett herbicidek V. 21-én észlelt károsítását a 

növényállomány VI. 04-re kiheverte. 

- A korai posztemergensen, valamint posztemergensen permetezett herbicidek 

károsító hatása mérséklődött, de azok a növényállományon még VI. 04-én is 

látszottak. 

- A vonalak növényállománya erősebb károsítási tüneteket mutattak, mint a 

hibrideké. 

 

A fiatal növényállományt: 

- A korai posztemergensen permetezett herbicidek közöl a nikoszulfuron + 

bentazon + dikamba kombináció károsította a legjobban. 

- A posztemergensen permetezett herbicidek közül  

 A hibridek és a vonalak növényállományát a nikoszulfuron + bentazon 

+ dikamba kombináció károsította a legerőteljesebben, 

 A vonalak növényállományát ezen felül a topramezon + pendimetalin, 

topramezon + dikamba + mezotrion + nikoszulfuron, mezotrion + 

terbutilazin hatóanyagokat tartalmazó herbicidek károsították az 

átlagosnál erőteljesebben. 

A nikoszulfuron + bentazon + dikamba kombináció korai posztemergens permetezése 3 

hibridünk és 2 vonalunk növényállománya mutatott átlagon felüli károsodást. Posztemergens 

permetezése a vizsgált kilenc hibridből 7 növényállománya, valamint 2 vonal 

növényállománya károsodott erőteljesebben. 

A topramezon + pendimetalin hatóanyag kombinációra három hibridünk és egy vonalunk 

növényállománya mutatott átlagon felüli érzékenységet.  

A tembotrion hatóanyagtól egy vonal növényállománya szenvedett átlagosnál erőteljesebb 

károsodást. 

 

Termésadatokat vizsgálva megállapíthattuk, hogy a hibridek átlagában a nikoszulfuron + 

bentazon + dikamba herbicid kombináció parcelláiról kaptuk a legkevesebb termést. A 

vonalaknál az izoxaflutol, az s-metolaklór + mezotrion + terbutilazin, a nikoszulfuron + 

bentazon + dikamba, topramezon + pendimetalin herbicid kombinációk parcelláiról 

takaríthattunk be az átlagosnál kevesebb mennyiségű termést. A preemergensen permetezett 

herbicidek esetén egy vonalunknál állapíthattunk meg átlagosnál nagyobb 

herbicidérzékenységet. 
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A korai posztemergensen permetezett herbicidekre három hibridünk és két vonalunk mutatott 

specifikus érzékenységet. A posztemergens herbicidek parcelláin egy vonalunknál 

tapasztaltunk átlagosnál nagyobb mértékű herbicidérzékenységet. 

 

A 91. táblázat adataiból az tűnik ki, hogy a vizsgálati eredmények két esetben igen szoros 

közepes szorosságú, egy esetben igen szoros összefüggést mutatnak a tavaszi bonitálási 

adatok és a terméseredmények között. 

Ez arra utal, hogy a herbicidek szelektivitási vizsgálatánál a tavaszi bonitálási eredmények 

szükségesek, de nem elegendőek. A termést is mérni kell. E megállapításunkat az alábbi két 

jelenség indokolja: 

- Példaként említjük, hogy a perzselési tüneteket a kukorica növényállománya 

gyorsan kiheverheti. Ezért azok terméscsökkenést nem okoznak. 

- A fiatal növények károsodási tünete nem jelentős. A herbicidek viszont a 

kukoricában csak lassan bomlanak le, s ezért az terméscsökkenést okozhat. 

 

91. táblázat. A szemtermés eredményeinek összefüggése a tavasszal felvételezett 

növénykárosodási adatokkal 

 

Kezelések 
Összefüggés számítás adatai 

Kilenc hibrid átlagában Négy vonal átlagában 

19 herbicidkezelés adatai szerint     

     egyenlet y= -0,1094x+101,94 y= -0,2842x+107,44 

     R
2
 0,1232 0,0836 

     "meghatározottsági %" 12 8 

     r érték  -0,3509 : laza  -0,2891 : laza 

8 preemergens permetezés adatai szerint     

     egyenlet y= -0,2679x+101,62 y= -5,6467x+168,47 

     R
2
 0,0395 0,4427 

     "meghatározottsági %" 4 44 

     r érték  -0,1987 : laza  -0,6653 : közepes 

4 korai posztemergens permetezés  

adatai szerint 
    

     egyenlet y= -0,4197x+108,79 y= -0,2610x+107,04 

     R
2
 0,8825 0,0638 

     "meghatározottsági %" 88 6 

     r érték  -0,9494 : igen szoros  -0,2526 : laza 

7 posztemergens permetezés  

adatai szerint 
    

     egyenlet y= -0,1777x+105,29 y= -0,4741x+116,68 

     R
2
 0,1582 0,3620 

     "meghatározottsági %" 16 36 

     r érték  -0,3977 : laza  -0,6017 : közepes 
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46. kép. Gyomirtási kísérlet: gyomos kontroll és kapált kontrol kezelés 

 

47. kép. Herbicid hatás a kukoricán. 
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3/A/6. DIÉTÁS ÉS DIABETIKUS GYÓGYÉLELMISZEREK FEJLESZTÉSE 

 

A téma teljes neve: 

Az életminőség javítása és az egészségalapú esélyegyenlőség megteremtéséhez való 

hozzájárulás céljából diétás és diabetikus gyógyélelmiszerek fejlesztése, receptek kísérletes 

kidolgozása a lisztérzékenyek, a vesebetegek, a phenilketonuriások, a cukorbetegek és a 

fogyni kívánók részére. (Ács Péterné dr., Kovázs Zsuzsanna) 

 

Funkcionális élelmiszerfejlesztések 

 

Új tritikálé fajták humán élelmiszeripari komponensként történő hasznosítási lehetőségei 

 

Az utóbbi két évtizedben kalászos gabonafélék közül a rozs termőterülete világszerte, így 

hazánkban is erősen csökkent, a tritikále területe viszont növekedett. Termesztési előnyei jó 

táplálkozás-élettani tulajdonságokkal párosulnak, melyek alapjául szolgálhatnak 

élelmiszeripari alapanyagként történő felhasználásához. A tritikále élelmiszeripari célra 

történő felhasználása hazánkban jelenleg nem jelentős.  

A magyar élelmiszer szabályozásból hiányzik is a tritikále őrleményekre vonatkozó 

élelmiszerkönyvi előírás, jóllehet a rozs mellett a tritikále is fontos beltartalmi jellemzőkkel 

rendelkezik. Alkalmazása 50-100 %-kal is megnövelheti a diétás rost bevitelt. Jól 

komplettálja a csaknem teljes ásványi anyag és vitaminkészletet. A tritikále a kalcium és a 

magnézium készletet különösen gazdagítja. Előnyös beltartalmi jellemzői mellett a feldolgozó 

iparoknak számolni kell azonban a búzától eltérő őrlés- és sütéstechnológiai sajátosságaival. 

Jelen munkánk fő célja, hogy a Gabonakutató Kft. által nemesített új tritikále fajták 

élelmiszertechnológiai lehetőségeit feltárjuk, és ezzel utat nyissunk e fajták humán célú 

hasznosításának. 

A kísérletek alapanyagai a GK Idus, GK Rege, GK Szemes tritikále fajták voltak. 

Kontrollként a Jubilejnaja 50 aestivum búza, valamint a GK Wibro rozsfajta szolgált. 

Termesztési helyük és idejük: Szeged-Öthalomban 2010 évben volt. Élelmiszeripari 

felhasználhatóságuk megítéléséhez H.I. vizsgálatot, átmérőt, ezermagtömeget nedves sikért, 

fehérjét, esésszámot mértünk. A lisztekből a vonatkozó szabványok szerint nedves sikér 

tartalmat, sikérterülést, és Brabender Farinográffal vízfelvevő képességet, tésztakialakulási 

időt, farinográfos minőségi értéket, kategóriát és stabilitási értéket határoztunk meg.  

A GK Idus fehérlisztjéből 21,5 % nedves sikér volt kimosható, míg a többi tritikále rendkívül 

csekély mennyiségben (GK Rege: 2,8; GK Szemes: 7,2 %) tartalmazott nedves sikért. A 

farinográfos értékek tekintetében egyöntetűen igen alacsony értékeket mutattak. Ez a tritikále 

kekszipari felhasználási lehetőségét sejteti. Sütőipari hasznosításunkhoz technológiai 

módosítások szükségesek.  

A próbasütések eredményei rámutatnak arra, hogy a világos tritikále lisztekből a gyenge 

farinográfos értékszám ellenére viszonylag jó kenyértérfogat érhető el. A vizsgált fajtákra 

vonatkozóan 735-1098 cm
3
 értékeket kaptunk. A legnagyobb cipótérfogatot a GK Szemes 

fajta lisztje adta. A cipók formailag gyengébbeknek bizonyultak magas terülékenységük 

miatt. A kizárólag tritikále lisztből készülő kenyerek szabadon vetése nem ajánlott, a 

formában való elkészítésük javasolható.  
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Az általánosan elfogadott nézettel ellentétben a tritikále fajták nem minden esetben mutatnak 

magas enzimaktivitást. Vizsgálati eredményeinkből azt tapasztalhattuk, hogy tritikále 

fajtáknál domináns a genetikai háttér, amely lényeges szélsőségekben nyilvánulhat meg (122-

357 sec). A genetikai örökséget az aratáskor jellemző környezeti tényezők (esős időjárás) 

jelentősen ronthatják.  

Eredményeink szerint a fajták széles körű minőségi jellemzői sokféle hasznosítást tesznek 

lehetővé. Egy nagy terület a búza-tritikále keverék őrlemények előállítása pékipari célokra. A 

GK Szemes és GK Idus 40 %-os felhasználásával kiváló sütőipari termékek készíthetők. 

Természetes enzimaktivitás növelő és öregedésgátló hatásuk céllisztekben érvényesíthetők. A 

GK Idus magas szemkeménysége tésztaipari célú hasznosítást tesz lehetővé. Mindhárom 

vizsgált triotikále fajta kekszipari, cukrászati és háztartási felhasználása is lehetséges. 

A mindennapi kenyér készítéséhez a GK Szemes beltartalmi paraméterei lehetővé teszik, 

hogy búzaliszttel teljes őrlésű őrleményként keverve, már viszonylag alacsony 

nagyságrendben is elérhető a mindennapi rost fogyasztás növelése. Ezen túlmenően a 

természetes enzimaktivitása, a magasabb vízfelvevő képessége, könnyebb feldolgozást tesz 

lehetővé, mint a rozsliszt, tovább friss a termék, növekszik az eltarthatósága. A GK Szemes 

teljes őrlésű lisztjének felhasználásával készült pékáruk ízvilága közelebb áll a csak 

búzalisztből készült termékekhez, ezért a fogyasztási szokások radikális megváltozására nincs 

szükség ahhoz, hogy az emberek egészségesebben táplálkozzanak. 

A Szegedi Rozsbuza Kenyér bevezetése 2013 évben kezdődik. A Magyar Pékszövetség 2012. 

szeptemberében meghirdetett pályázata lehetővé tette új fejlesztéseink szakmai körökben 

történő megismertetését. „Elképzeléseim a 2013. évi Szent István napi kenyérről” c. 

pályaművünket a tritikálés kenyér elkészítési - felhasználási lehetőségeiről a pályázat kiírói I. 

díjban részesítették.  

 

48. kép. Az I. díj átadása dr. Bóna Lajosnak a „Elképzeléseim a 2013. évi Szent István napi 

kenyérről” pályamunkáért. 

A Szegedi Rozsbuza Kenyér alapanyaga a fajtaazonos rozsbúza és a lisztarányok 

állandóságának megőrzése miatt készliszt keverék formájában kerül majd forgalmazásra. 

Ezzel és az ajánlott technológia betartásával biztosítható a standard kenyérminőség, bárhol 

gyártják is azt. 

A technológiának megfelelően két lisztkeverék készül, egyik a közvetlen eljárással, a másik a 

kovászos eljárással készülő kenyerekhez. A lisztkeverékek búzaliszt és teljes őrlésű rozsbúza-

liszt aránya közel azonos a félbarna kenyérhez használatos liszt arányaival. 
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49. Kép. Szegedi Rozsbuza Kenyér, 2013 

 

A Szegedi Rozsbuza Kenyér táplálkozás élettani értéke az alapanyagok beltartalmi értékei, 

valamint a mindennapi fogyasztásra alkalmas élvezeti értéke miatt teljes mértékben megfelel 

az egészségmegőrző táplálkozás céljára általánosan ajánlott kenyérnek. 

A tritikálé kutatással kapcsolatosan eddig elért eredményeinkről a Gabonakutató Kft. 2012. 

november 7-én megrendezésre került Fórumán adtunk átfogó ismertetést.  

A tritikálé kutatása és élelmiszeripari célú felhasználásának segítése érdekében „A triticale 

humán célra történő kutatása és fejlesztése. Konzorcium a nemesítéstől a kenyér sütéséig 

terjedő legfőbb feladatokra.” C GOP 1-1-1 pályázatot nyújtottunk be, mely pályázatot 

elfogadtak. Így lehetőségünk van kutató munkánk felhasználásorientált továbbvitelére. 

 

Új, FE-MINI gluténmentes receptúrák kidolgozása, és felhasználói körben történő 

bemutatása 

 

Tovább folytattuk a FE-MINI termékcsalád felhasználását segítő ételfélék – receptúrák 

kidolgozását az alábbiak szerint: 

 

Rakott tészta, Pudingok, Pizzák, Morzsás krumpli, Lasagne, Hortobágyi húsos 

palacsinta, Epres-málnás piskóta, Eperleves, Bálnakrém, Tiramisu, Tepertős pogácsa, 

Tepertőkrém. 

 

Ezeket a recepteket 2012. májusában a Szegedi Lisztérzékeny Egyesület részére Sütési-Főzési 

Bemutató keretében bemutattuk.  

 

3./ Egyéb feladatok 

Diabetikus szakmai napokon bemutatók, kóstolók (2 db) 

Gluténmentes szakmai napokon bemutatók (2 db) 

Termékelkészítést segítő SÜTŐ-FŐZŐ stúdió, kóstoló: Lisztérzékeny bemutató, kb. 40-45 fő, 

GKKft. 2012 május) 

SZTE Mérnöki Kar - szakmai gyakorlatos hallgatók fogadása (2 fő; 6 hét) 

BME - szakmai gyakorlatos hallgatók fogadása (2 fő; 6 hét) 



 

 

264 

Semmelweis Egyetem Egészségtudományi Kar - szakdolgozó hallgatók fogadása (1 fő; 6 hét) 

SZTE Mérnöki Kar - Államvizsga bizottság elnöki feladat 1 alkalom 

SZTE Mérnöki Kar – Tudományos Diákköri Konferencia elnöki feladat 1 alkalom 

Egyetemi diplomamunkák, szakdolgozatok opponálása (5 db) 

Hazai és külföldi vendégek szakmai vezetése  

Eredményeink bemutatása, népszerűsítése szakmai fórumokon, írott formában, ill. 

előadásokkal  

Előadások: Növénynemesítési Tudományos Napok, Orosháza Kenyér 

Ünnep, SZAB Békéscsaba, Fórum Gabonakutató Szeged 

Kiadványok: Gluténmentes Szaklap 1-2-3-4, Gluténmentes Info 1-2-3-4 

Hazai poszter: 2 db, Növénynemesítési TN, Bp. 

Szaktanácsadás napi szinten (minőség és diéták témakörben) 

Küldöldi szakkiállításokon való részvétel FE-MINI és DIABET-MIX termékekkel 

   TIMAGRALIM, Arad 

GASTROFEST, Arad 

 

 

50. kép. FE-MINI termékek a Gastrofest Kiállításon 

Javaslat az eredmények gyakorlati hasznosítására  

 

Diabetikus termékek  

A DIABET-MIX termékcsalád éves forgalma 2011-ben mintegy 11 tonna adalék és készliszt 

volt. Az év során nagy gondot jelentett a termékcsalád hatóanyagának, a guar maglisztnek a 

beszerzése, mivel néhány hónap alatt a beszerzési ár 8-9 szeresére emelkedett (700 Ft/kg-ról 

6000 Ft/kg-ra). Emiatt elkezdtünk dolgozni a termékcsaládunk átalakításán. A guar ára 2013 

év elejére ismét egy viszonylagosan elfogadható szintre csökkent, így jelenleg még a korábbi 

receptúrák alapján dolgozunk.  

 

Gluténmentes (FE-MINI) termékek 

A termékcsalád klasszikusnak számító összetételével mintegy 26-27 tonna termék 

értékesítésére volt lehetőség 2012-ben. A gyakorlati hasznosítás továbbra is biztosított. A 

termékgyártás és forgalmazás az egész év során folyamatos. Több év óta működő 

lengyelországi exportunk 2012-ben is fontos bevételi forrásunk volt. Három alkalommal 

rendeltek az év során nagyobb mennyiségű gluténmentes élelmiszert a lengyelek. A 

kecskeméti Univer cég bébiétel gyártásához kezdte el használni a spagettit. Több alkalommal 

szállítottunk részükre nagyobb mennyiségeket. 
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Vélemény a diétás termékfejlesztések további sorsáról 

A diabetikus termékfejlesztésekkel a hatóanyag árérzékenysége miatt valószínűleg a 

közeljövőben ismét foglalkoznunk kell. 

A jelenlegi késztermékeink – a diabetikus és gluténmentes élelmiszer alapanyagoknak 

számító termékcsaládjaink felhasználást segítő know-how fejlesztéseit az igényeknek és 

lehetőségeinknek megfelelően érdemes tovább folytatni.  

Emellett elkezdtünk olyan élelmiszer fejlesztéseket, mely a Gabonakutató Kft. közel 30 

nemesített növényfajára épül. A Gabonakutató szellemi tulajdonát képező nagy variabilitású 

genetikai anyag a felhasználási lehetőségek ma még ki nem aknázott tárházát kínálja. 

Növényfajaink, fajtáink alapanyagul szolgálhatnak bármely diétának, a fehérje- és szénhidrát 

megszorításos diétákon túl a speciális diétás rostok (béta-glükán, pentozánok) fokozott 

felhasználására épülő koleszterincsökkentő étrendhez, az egészségmegőrző táplálkozást, a 

megnövelt antioxidáns bevitelt, bizonyos ásványi anyagok koncentrált, szerves kötésben 

történő fogyasztását, ill. az ökotáplálkozás sokféle egyéb felvetését jelentő diétákhoz.  

A tritikálé hasznosítása mellett elindult a zabfajták – különösen is a GK Kormorán fekete zab 

– felhasználását segítő lehetőségeinek felkutatása. 

Ebből a gazdag tárházból mutattunk meg néhány felhasználási lehetőséget 2012. március 1-én 

a vidékfejlesztési miniszter, Fazekas Sándor Intézetünkben tett látogatásakor.  

 

 

 

Reménység szerint kutatási munkánk eredményei több újabb pályázat létrejöttét generálják 

majd, melyek hozzájárulhatnak ahhoz, hogy magyar nemesítésű, kiváló beltartalmi 

adottságokkal bíró élelmiszer-alapanyagok kerüljenek köztermesztésbe, illetve élelmiszeripari 

felhasználásra.  
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A FE-MINI ételek bemutató – kóstoltató asztala 
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3/B./ A K+F TEVÉKENYSÉG FONTOSABB GYAKORLATI EREDMÉNYEINEK 

ÖSSZEFOGLALÁSA 

Az előző évek hasonló volumenű kutatásának köszönhetően a következő belföldi és külföldi 

fajta elismerések és fajtabejelentések történtek 2012-ben:  

Belföldi elismerések 2012-ben 

Fajta, hibrid neve Faj 

TK 202 hibridkukorica 

TK 195 (Szegedi 221) hibridkukorica 

TK 175 (Szegedi 220) hibridkukorica 

 

Külföldi elismerések 2012-ben 

Fajta, hibrid neve Faj Ország 

GKH 0224   hibridrepce Ukrajna 

GKH 2624 hibridrepce Ukrajna 

Manitou  hibridnapraforgó Ukrajna 

Supersol hibridnapraforgó Ukrajna 

SU Clarissa hibridnapraforgó Ukrajna 

GK Laura  hibridnapraforgó Románia 

Bani őszi búza Románia 

TK 202  hibridkukorica Fehéroroszország 

GKH 1103 hibridrepce Törökország 

Belföldi bejelentések 2012-ben 

Fajta, hibrid neve Faj 

GK 44-12 őszi búza 

GK 12.12 őszi búza 

GK 26.12 őszi búza 

GK 33-12 őszi búza 

GK 14.12 őszi búza 

GK 40.12 őszi búza 

GK 10.12 őszi búza 

GK 11.12 őszi búza 

GK 04.12 őszi búza 

GK 05.12 őszi búza 

GKD 286.12 őszi durum búza 

GKD 296.12 őszi durum búza 

SRE2A x ZsV62 cirok 

AIL-1 x ZsV62 cirok 

GKT 212 kukorica 

GKT 271 kukorica 

GKT 272 kukorica 

GKT 379 kukorica 

GKT 381 kukorica 

GKT 411 kukorica 

GKT 412 kukorica 

GKH 2824 repce 
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Külföldi bejelentések 2012-ben 

Fajta, hibrid neve Faj Ország 

GKT 378 kukorica Szlovákia 

GKT 380 kukorica Szlovákia 

GKT 382 kukorica Szlovákia 

GKT 413 kukorica Szlovákia 

GKT 414 kukorica Szlovákia 

TK 260 kukorica Szlovákia 

IMI 2  napraforgó Szlovákia 

IMI 3 napraforgó Szlovákia 

IMI 6 napraforgó Szlovákia 

IMI 7 napraforgó Szlovákia 

IMI 4 napraforgó Olaszország 

Bravó napraforgó Ukrajna 

Magóg napraforgó Ukrajna 

SU Inessa napraforgó Kazahsztán 

SU Clarissa napraforgó Kazahsztán 

SU Clarissa napraforgó Oroszország 

GS 180 kukorica Oroszország 

GS 210 kukorica Oroszország 

GS 240 kukorica Oroszország 

GKT 211  kukorica Ukrajna 

GKT 250  kukorica Ukrajna 

Dalma kukorica Litvánia 

Dorka kukorica Litvánia 

Farmsorgo cirok Csehország 

Farmsorgo cirok Németország 

TPR 24 restorer vonal repce Dánia, Lengyelo., Cseho., 

Szlovákia, Románia 

 

Növényfajta oltalomban Magyarországon 2012-ben 2 árpa (GK Judy, GK Habzó), 3 

hibridkukorica (GK Kazár, GK Boglár, Szegedi 386) és 2 tavaszi tritikálé (GK Idus, GK 

Rege) részesült.  

Érvényes szabadalmi oltalommal vagy fajta oltalommal védett fajtáink, hibridjeink száma 73. 

Új növényfajta oltalmi bejelentés 2012-ben: 1 őszi búzafajta és 2 hibridkukorica. Ezekkel 

együtt jelenleg összesen 13 növényfajta oltalmi és 1 ipari szabadalmi bejelentés van 

folyamatban. 

2012-ben összesen 116 publikáció jelent meg a GK Kht munkatársainak szerzőségében és 

társszerzőségében (Részletesen ismertetve a 3/D fejezetben és a 6/a. és 6/b. mellékletben).  

 

Az új fajták és hibridek nemesítéséhez és köztermesztésbe való bevezetéséhez szervesen 

illeszkedtek az agrotechnikai vizsgálatok. Ezek célja egyrészt a sikeres vetőmagtermesztéshez 
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szükséges technológiák (búza, árpa, kukorica, napraforgó, cirok) kidolgozása, másrészt a 

gazdaságos áru-előállítás főbb agrotechnikai paramétereinek meghatározása. 

A fajtafenntartás és az elsődleges, nagy genetikai-biológiai értékű vetőmagvak (szuperelit, 

elit, I, F1) szaporítása a széleskörű fajtabevezetést szolgálta, az egyes növényfajokra 

kialakított, szigorúan ellenőrzött, zárt rendszerben. Ez elősegítette a fajták tervszerű 

elterjesztését, a fajtajogosult részéről a vetőmagforgalom megalapozását.  

Vetőmag forgalmazásunk szinten tartására illetve növelésére hoztuk létre a Kereskedelmi 

Osztályt, amely az értékesítés alapfeladata mellett, szerepet vállal a Gabonakutató Kft. 

közhasznú tevékenységében.  

A Gabonakutató Kft kiterjedt kalászos és kukorica agrotechnikai kísérleteinek és kb. 80 üzemi 

kísérlet, bemutató (9. Melléklet) eredményeit rendszeresen ismertetjük a téli 

rendezvényeinken, a nyári és őszi fajtabemutatók alkalmával a szántóföldeken is bemutatásra 

kerülnek. Ezzel a cégünk nemcsak vetőmagot (végterméket) kínál, hanem a termelők által 

bárhol felhasználható komplett technológiát. 

A téli előadás sorozat mellett rendszeresen szervezünk vevőtalálkozókat, szántóföldi 

betakarítási bemutatókat. 2012-ben negyven rendezvényt (10. Melléklet). - téli előadásokat, 

vevőtalálkozókat, szántóföldi betakarítási bemutatókat – tartottunk.  

Ahhoz, hogy a termelőkhöz minden információ eljusson, kiadványokat készítünk, amelyek a 

kft honlapján is hozzáférhetőek. Kialakítottuk az egységes katalógus rendszerünket, mely 

évente kétszer tavaszi és őszi ajánlattal jelenik meg. Ezekben nemcsak fajtaismertetés 

történik, hanem az agrotechnikára épülve technológiai ajánlással is szolgálunk. 

Évente kétszer jelentkezünk a Gabonakutató Híradó újságunkkal, melyben az alapkutatás és a 

nemesítés minden területéről beszámolunk a gazdák által használható formában. 

Gabonakutató Kft. honlapja megújult, melynek során egy folyamatosan frissülő, informatív, 

egyben áttekinthető elektronikus információforrás lett, ami az egyik legjelentősebb 

kommunikációs kapocsként szolgálhat a nemesítők, mezőgazdasági termelők és más cégünk 

iránt érdeklődők felé.  

A kutatás fejlesztése és eredményeinek gyakorlati hasznosítása széleskörű hazai és 

nemzetközi kapcsolatokat igényel. A GK Kft-nek 2012-ben számos kutatási együttműködési, 

valamint termékforgalmazási kapcsolata volt és jelenleg is van bel és külföldön egyaránt. A 7. 

mellékletben levő felsorolás a teljesség igénye nélkül a legfontosabbakat tartalmazza. 
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A 2012. év során az alábbi négy kiállításon képviseltettük magunkat: 

 AgroMash Expo (2012.01.25-28., Budapest) 

 XIX. Alföldi Állattenyésztési és Mezőgazda Napok (2012. május 11-13., 

Hódmezővásárhely) 

 21. Farmer Expo Nemzetközi Mezőgazdasági és Élelmiszeripari Vásár (2012. 

augusztus 17-20., Debrecen) 

 Bábolnai Nemzetközi Gazdanapok (2012. szeptember 5-8., Bábolna) 

Mindegyik rendezvényen arra törekedtünk, hogy a standunkat felkereső mezőgazdasági 

termelőket, érdeklődőket hasznos információkkal lássuk el cégünk tevékenységéről, ezt ebben 

az évben megújult formában tettük, hiszen mindegyik rendezvényen egyedi standdal vettünk 

részt. Nagy hangsúlyt fektetünk arra, hogy az említett vásárokon a megjelenés mellett a 

rendezők által kiírt pályázatokban is megmérettessük termékeinket. Ennek eredményeként 

2012-ben az Alföldi Állattenyésztési és Mezőgazda Napok Szakkiállítás „Magyar 

Növénytermesztésért Termékdíj” pályázatán a Termékdíj kategóriában elnyertük a 

NAGYDÍJ-at a Pannónia Kincse hazai nemesítésű, GMO-mentes szójafajtával. 
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3/C. PÁLYÁZATI TEVÉKENYSÉG 

A Gabonakutató Nonprofit Közhasznú Kft. 2012. évi pályázati tevékenysége 

 

2012-ben összesen 10 db pályázat került benyújtásra, ami a 2011. évi értékhez képest (6 db) 

jelentős növekedés. A benyújtott és elbírált pályázatok közül kettő részesült támogatásban 

(279 millió Ft), négyet pedig elutasítottak (1.867 millió Ft). További négy pályázat (1.686 

millió Ft) esetében az év végéig nem született döntés, ezek szakmai bírálat alatt állnak. A 

tervezett pályázati költségvetések alapján 2012-ben 11 pályázatból összesen 372 millió forint 

megítélt támogatás állt a Kft. rendelkezésére, amelyből 133 millió forinttal számoltunk el.  

NYERTES PÁLYÁZATOK 2012    

  Program cím 

Támogatás összesen 

(ezer Ft) 

Saját forrás összesen 

(ezer Ft) 

Projekt 

összesen 

GK 

összesen 

Projekt 

összesen 

GK 

összesen 

1. GOP 1.1.1. 

A triticale humán célra történő kutatása és 

fejlesztése. Konzorcium a nemesítéstől a 

kenyér sütéséig terjedő legfőbb feladatokra 

277 035 138 517 118 290 30 133 

2. EMVA Állami génmegőrzési feladatok ellátása 2012 2 185 2 185 0 0 

  ÖSSZESEN  279 219 140 702 118 290 30 133 

 

BÍRÁLAT ALATT 2012    

  Program cím 

Támgatás összesen       

(ezer Ft) 

Saját forrás összesen 

(ezer Ft) 

Projekt 

összesen 

GK 

összesen 

Projekt 

összesen 

GK 

összesen 

1. GOP 1.1.1 

A klímaváltozáshoz alkalmazkodó gabonafélék 

biotikus és abiotikus rezisztencia nemesítése, 

növényvédelmének fejlesztése valamint az 

élelmiszerbiztonság növelése 

547 466 230 258 194 892 0 

2. TéT 

Betegségrezisztencia és szárazságtűrés 

javítására alkalmas kiváló genetikai 

alapanyagok felhasználása búzában 

molekuláris genetikai módszerek segítségével 

5 764 5 764 0 0 

3. TéT 
Közös kutatás új kínai és magyar fajták 

létrehozására 
7 863 7 863 0 0 

4. TÁMOP 

"Pannon modell" - Regionális szintű, ágazati 

felsőoktatási együttműködés megvalósítása az 

élelmiszerbiztonság és a gasztronómia 

területén 

1 124 500 56 000 0 0 

  ÖSSZESEN  1 685 593 299 885 194 892 0 
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ELUTASÍTOTT PÁLYÁZATOK 2012 EUR/HUF árfolyam 290  

  Program cím 

Támgatás összesen 

(ezer Ft) 

Saját forrás összesen 

(ezer Ft) 

Projekt 

összesen 

GK 

összesen 

Projekt 

összesen 

GK 

összesen 

1. HUSRB 

Combining Traditions and Modern 

Technologies Based on Scientific Research in 

Environmentally Friendly Smallholder 

Farming 

51 797 25 779 5 948 1 357 

2. TÁMOP 
Stresszmechanizmusok növényi modellezése 

primer produkciós rendszerekben 
880 534 94 000 0 0 

3. TÁMOP 

Gyógyszerhatóanyagok és innovatív 

hordozórendszerek nemzetközi 

közreműködéssel megvalósuló alapkutatása 

840 141 14 192 0 0 

4. OTKA 

A búza kalászfuzáriummal szembeni 

ellenállóság genetikai és módszertani 

hátterének fejlesztése az élelmiszerbiztonság 

növelése érdekében 

96 571 96 571 0 0 

  ÖSSZESEN  1 869 043 230 541 5 948 1 357 

 

A bankszámlára beérkezett, pályázati forrásból származó összeg 316 millió forint, amelynek 

felét egyetlen, infrastrukturális pályázat (lineár öntözőrendszer kiépítése) adta. A fennmaradó 

összeg a korábbi években indult és még be nem fejeződött kutatási célú projektekből folyt be. 

A két új nyertes pályázat előlegei az év végéig nem érkeztek meg, annak ellenére, hogy a 

projektek szakmai tevékenysége már év közben elkezdődött. 

 

A támogató szervezeteket tekintve a legtöbb projektünk a Nemzeti Fejlesztési Ügynökség 

(NFÜ) támogatásával valósult meg, elsősorban a határon átnyúló együttműködési programok 

keretében. Második helyen a Vidékfejlesztési Minisztérium áll az EMVA forrásból juttatott 

génmegőrzési és öntözésfejlesztési támogatásokkal. A hazai pályázatokon kívül továbbra is 

megvalósítás alatt áll egy FP7-es projekt. 

 

Az idei évben négy alkalommal került sor helyszíni ellenőrzésre. Ezek közül két esetben a 

határon átnyúló együttműködési program keretében, a projektzáráshoz kapcsolódóan 

végrehajtott kötelező ellenőrzésről volt szó, két esetben pedig a MAG Zrt. végzett ellenőrzést 

a benyújtott pályázatok bírálati szakaszában.  
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3/D. SZAKIRODALMI ÉS TUDOMÁNYOS KÖZÉLETI TEVÉKENYSÉG 

A Társaságban folyó magas szintű szakmai munkát jelzi, hogy kutatóink közül egy fő az 

MTA levelező tagja, az MTA aktív doktorainak száma 4, a kandidátusok, ill. PhD fokozattal 

rendelkezőké 21. Számos kutató kapott jelentős szakmai és állami díjakat, kitüntetéseket (16 

fő Fleischmann Rudolf Díjat, 1 fő Széchenyi Díjat, 5 fő Állami Díjat, 3 fő Gábor Dénes Díjat, 

2 fő Újhelyi Imre díjas és 3 fő az MTA és Magyar Szabadalmi Hivatal Nívó Díját kapta meg. 

A Magyar Köztársaság Arany Érdemkeresztet 3fő, a Magyar Köztársaság Érdemrend 

Lovagkeresztet 2 fő, a Tiszti keresztet 2 fő nyerte el.).  

Termékeinkért egy alkalommal a Magyar Innovációs Nagydíjat, 3 alkalommal az FVM Agrár 

Innovációs Díját 1 alkalommal az OMFB Innovációs Díját, két alkalommal a Dél-Alföld 

Innovációs Díját nyertük el, a 75. OMÉK-on Agrárfejlesztési Díjat, valamint a szakmai 

kiállításokon több nagydíjat és termék díjat kaptunk.  

Publikációs tevékenység 

2012-ben összesen 116 publikáció jelent meg a GK Kht munkatársainak szerzőségében és 

társszerzőségében. 64 fő vett részt, működött közre a szakirodalmi tevékenységben. Az összes 

szerzőség-szám 291, ebből első szerző 95, társszerző 196. 48 magyar nyelvű publikáció 

(ebből 34 ismeretterjesztő cikk) került közlésre. 22 idegen nyelvű publikáció született; ez 

utóbbiakat kizárólag tudományos közlemények alkotják. Az idegen nyelvű publikációk között 

1 könyv és annak 5 fejezete található, a cikkek közül pedig 8-at külföldön kiadott folyóiratok, 

8-at pedig Magyarországon készült folyóiratok közöltek.  

Jelentős a tudományos konferenciákon kifejtett munkásság, amit az is jelez, hogy magyar 

konferenciákhoz kapcsolódóan 28 szakirodalmi közlés született, nemzetközi 

szimpóziumokhoz kötődően 18 szakirodalmi publikáció jelent meg.  

Jellemző volt a társ-kutatóhelyekkel, egyetemekkel, hazai és külföldi együttműködő 

partnerekkel közös szakirodalmi tevékenység. 

Tudományos rendezvények szervezése és tartása 

A Kft tudományos eredményeinek közzétételét szakmai-tudományos rendezvények 

(Tudományos Tanács nyilvános ülései, nemzetközi pályázatok tanácskozásai, növényvédelmi 

tanácskozások stb.) szervezésével, rendezésével is segítette: közülük nyolcat önállóan, nyolcat 

pedig más szervezetekkel kooperálva rendezett, ez utóbbiak közt 3 nemzetközi rendezvény 

volt. (8. Melléklet).  
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2012-ben a következő nyilvános tudományos rendezvényeink voltak:  

1. 2012. április 17-én rendeztük meg a „Kft Fiatal Kutatóinak Fórumát. Ezen a cég fiatal 

kutatói 10 előadással szerepeltek (6/b. Melléklet) 

2. 2012. november 7-8-án nyilvános „Gabonakutató Fórum”-ot rendeztünk, amelyen 

kutatóink többsége előadást tartott a Kft munkatársainak és az egyetemekről és más 

kutatóhelyekről érkezett látogatóknak. Az elhangzott 28 előadás a 6/b Mellékletben 

megtekinthető. 

A Fórumot a tritikálé őrleményekből készült termékek kóstolója, a cég kiváló 

dolgozói oklevelek és a nyugdíjas dolgozók emlékplakettjeinek átadása 

színesítette. 

3. 2012. február 08. és március 09.: Mezőgazdasági termelők növényvédelmi továbbképzése. 

Összesen 111 fő fett részt. 

4. 2012. szeptember 20. A cirok vegyszeres gyomirtása, különös tekintettel a parlagfű elleni 

védekezésre. 

Ez utóbbi két rendezvényt dr. Kiss Ernővel együtt szerveztünk a Csongrád Megyei 

Növényvédő Mérnöki és Növényorvosi Kamara támogatásával. 

CRC tudományos lapszerkesztés  

(Dr. Pauk János, Búza Lajosné, Dr. Lantos Csaba) 

A 2012. esztendőben a Cereal Research Communications folyóirathoz 212 kézirat érkezett be 

(33%-kal több mint az előző évben), míg összesen 56 lektorált cikk jelent meg. Az elfogadott 

cikkek között külföldi és hazai szerzők munkája egyaránt megtalálható. Az újság nemzetközi 

szintű ismertségét és elismertségét mutatja, hogy a megjelent kéziratok közül 26 európai 

(Belgium, Bulgária, Csehország, Lengyelország, Magyarország, Nagy-Britannia, Olaszország, 

Oroszország, Szerbia és Szlovákia), 26 ázsiai (Banglades, Belorusszia, India, Irán, Japán, 

Kína, Pakisztán, Szaúd-Arábia és Szíria), 1 dél-amerikai (Argentína) és 3 ausztráliai 

szerzőktől érkezett. 

Nagy előrelépésnek számít a folyóirat részéről, hogy a Thomson Reuters cég által 

nyilvántartott és az újság minőségét mutató impakt faktor (IF) érték jelentősen emelkedett. A 

2010-es esztendőben a folyóirat impakt faktora 0,084 volt, míg a 2011-es évben már 0,392 – 

re nőtt ez a mutató. (Az adott évre kalkulált IF adatok hozzávetőlegesen fél év késedelemmel 
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kerülnek kihirdetésre). Lapunk a magyar szerkesztésű és kiadású IF-es lapok sorában, előkelő 

helyet foglal el és a mezőgazdaság területén az egyik legjobb. 

GK Híradó szerkesztése, kiadása 

A KFT eredményeinek hazai népszerűsítését szolgálja a 3000 példányban évente 2-szer 

megjelenő „Kutatás+Marketing, Gabonakutató Híradó” című újság, amelynek tavaly adtuk ki 

25. évfolyamát. Az újság a Gabonakutató honlapján online formában is elérhető. 

Egyetemi kapcsolatok, oktatási tevékenység 

Munkatársaink részt vettek az MTA Agrárosztályának tudományos bizottságai, az MTA 

területi bizottságai, az MNE, a Vetőmag Szövetség és Terméktanács, a MAE, az egyetemek 

doktori iskoláinak tevékenységében, közreműködtek habilitációs eljárásokban.  

Több intézményi munkatárs működött közre az agrár-felsőoktatásban:  

Mesterházy Á. egyetemi magántanár és a SZIE doktori iskolájának törzstagja, SZTE B tárgy, 

2011 tavaszi szemeszter, heti két óra előadás. 

Matuz J. egyetemi tanár, a SZTE Mérnök Karán 2 tantárgyat, a SZIE posztgraduális 

képzésein 2 tantárgyat ad elő. 

Pauk J. egyetemi magántanár és a SZIE doktori iskolájának törzstagja, tantárgy felelős  

Kertész Z. címzetes egyetemi tanár, Szilágyi László és Széll E. c. egyetemi docens, Palágyi 

A., Petróczi I. M., és Szél S. c. főiskolai tanár. 

A gödöllői Szent István Egyetem Gabona nemesítési kihelyezett tanszéke, a Szegedi 

Tudományegyetem hódmezővásárhelyi Mg-i Főiskolai Kar és a Debreceni Egyetem 

Agrártudományi Centrum kihelyezett növénytermesztéstani tanszékei a GK Kft-ben 

működnek már több éve, folyamatosan.  

A Gabonakutató Kft. Biotechnológia osztálya több egyetemmel (Szent István Egyetem és 

Szegedi Tudományegyetem) tart fenn oktatási kapcsolatot.  

A Gabonakutató Kft. kutatói a gödöllői Szent István Egyetem kihelyezett tanszékeként a 

„Gabonafélék biotechnológiája” című tantárgy oktatását végzik a gödöllői nappali és levelező 

tagozatos hallgatók számára. A tárgy témafelelőse (dr. Pauk János) az intézet több 

munkatársát is bevonta a tárgy oktatásába. Két munkatársunk tagja SZIE Növénytudományi 

Doktori Iskola bizottságának és hatékonyan részt vettünk a doktorképzésben, pl. dr. Matuz 

János a”Szántóföldi kísérletek tervezése és értékelés” című tantárgyat oktatja a PhD 

hallgatóknak. 



 

 

276 

Dr. Mesterházy Ákos a Szegedi Tudományegyetem (SZTE) Természettudományi Karán 

oktat, dr. Matuz János, egyetemi tanár a SZTE Mérnöki Karán a Növénytermesztés és 

Kertészet tantárgyak előadója. A Gabonakutató Kft. Biotechnológia Osztálya több 

egyetemmel (Szent István Egyetem, Szegedi Tudományegyetem és Corvinus Egyetem) tart 

fenn oktatási kapcsolatot.  

A Szegedi Egyetem Hódmezővásárhelyi Mezőgazdasági Karának több hallgatója (Bordé 

Ádám és Finta Ákos) a Biotechnológia osztályon végzi jelenleg is a diplomamunkájával 

kapcsolatos kísérleteit. Továbbá a Kar két hallgatója (Kószó Viktória és Lapu Zoltán) 

sikeresen szerezte meg B.Sc diplomáját és védte meg államvizsga  dolgozatát a 2012-es 

esztendőben.  

A Szegedi Tudományegyetem egy hallgatója (Deli Márta) M.Sc szintű diploma munkájához 

kapcsolódó vizsgálatait végzi a Biotechnológia Osztályon, valamint  több biológus hallgató 

két hetes gyakorlatot, míg a Hódmezővásárhelyi Karról további kettő hallgató kétszer hat 

hetes szakmai gyakorlatot töltött a Biotechnológia Osztályon. 

Szorgalmas hallgatóink aktívan végezték diplomamunkájukhoz kapcsolódó kutatásiakat. 

Négyen részt vettek egyetemi TDK versenyen, és közülük hármat OTDK versenyen való 

részvételre javasoltak.   

Két éve a budapesti Corvinus Egyetem és a Biotechnológia Osztály között tart egy oktatási 

együttműködés. Ennek keretében egy napos gyakorlatra érkeztek Szegedre a budapesti 

Egyetem nappali tagozatos hallgatói. Előadások és gyakorlat keretében ismerkedhetnek meg a 

modern biotechnológiai módszerek elméleti hátterével és gyakorlati alkalmazásával. 

Egyetemi kapcsolatainkat a jövőben bővíteni szeretnénk, hiszen a szakmai rászorultság, 

mindkét oldalon előnyökkel jár.  
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3/E. KERESKEDELMI FŐOSZTÁLY TEVÉKENYSÉGE 

(Virágné Pintér Gabriella, kereskedelmi igazgató helyettes). 

A Kereskedelmi Főosztály az elsődleges értékesítési feladatai mellett 2012-ben is nagy 

figyelmet fordított az új innovatív fejlesztésekre. Ennek talán a legfontosabb állomása, hogy 

az évek alatt kivívott piaci pozíciónkat, melyet a szója vetőmag forgalmazásában értünk el, 

tovább tudtuk fokozni. Itt nem csak a forgalmazásról beszélhetünk, hanem egyre pontosabb 

technológiával látjuk el a partnereinket, tovább segítve a termesztést és a műveletek 

hatékonyságát.  

A másik jelentős lépés, hogy négy új szójafajtát vezettünk be a piacra, melyek jelentős 

változást hozhatnak a takarmányozásban, hiszen alacsony tripszin-inhibítor tartalmuk miatt 

feltárás nélkül is közvetlenül etethetőek. Ennek bevezetése érdekében végeztettünk egy 

brojlercsirke etetési kísérletet a Pannon Egyetem Állattenyésztési Kutató Intézetével, melynek 

eredményeit az év végén publikáltuk is. Ezek az adatok alátámasztották az új szóják előnyös 

tulajdonságait.  

Tovább bővítettük a partnertalálkozók körét, a régi hagyományos rendezvények mellett több 

új helyen sikerült előadásokat tartanunk, mellyel 40-re nőtt az ilyen rendezvények sora. 

Egyre bővül az üzemi kísérletekben résztvevő partnerek sora, és a hagyományos elsősorban a 

termésmennyiséget mérő kísérletek mellett a szójában komolyabb felmérések is történtek. 

Elsősorban az oltás hatékonyságát vizsgálta kollégánk, de kitért a mikroelemek és a talaj ph 

összefüggéseire is. 

A Kereskedelmi Főosztály 2012-ben újjá szerveződött és a kalászosok forgalmazásával, 

értékesítésével bővültek feladatai. Jelenleg 3 csoport alkotja a főosztályt, ezek: Kalászos 

csoport, Hibrid és egyéb növények csoportja, Logisztika csoport. E szervezeti változás tovább 

egységesítette a Társaság kereskedelmi tevékenységét. 

A nemesítési munka segítésére és a fajtáink megismertetésére 2012-ben több mint 80 

helyszínen állítottunk be kukorica, napraforgó, őszi káposztarepce, őszi kalászos és szója 

üzemi kísérleteket (8. Melléklet) az elismert fajtákkal, hibridekkel és perspektivikusnak látszó 

fajtajelöltekkel. E kísérletek eredményeit nemesítőink felhasználják az új hibridek 

szelekciójánál és a későbbi bejelentéseknél. A kísérletek révén vásárlóink is 

megismerkedhetnek régi és új fajtáinkkal, sőt az ígéretes fajtajelöltekkel is.  

Ahhoz, hogy a termelőkhöz minden információ eljusson, kiadványokat készítünk, amelyek a 

kft honlapján is hozzáférhetőek. Továbbra is évente kétszer tavaszi és őszi fajtaajánlattal 
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jelenünk meg. Ezekben nemcsak fajtaismertetés történik, hanem az agrotechnikára épülve 

technológiai ajánlással is szolgálunk. 

      

Évente kétszer jelentkezünk a Gabonakutató Híradó újságunkkal, melyben az alapkutatás és a 

nemesítés minden területéről beszámolunk a gazdák által használható formában. Ez a saját 

terjesztésű lap megújult külsővel 2000 termelőhöz jut el. 
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A 2012. év során az alábbi négy kiállításon képviseltettük magunkat: 

 AgroMash Expo (2012.01.25-28., Budapest) 

 XIX. Alföldi Állattenyésztési és Mezőgazda Napok (2012. május 11-13., 

Hódmezővásárhely) 

 21. Farmer Expo Nemzetközi Mezőgazdasági és Élelmiszeripari Vásár (2012. 

augusztus 17-20., Debrecen) 

 Bábolnai Nemzetközi Gazdanapok (2012. szeptember 5-8., Bábolna) 

Mindegyik rendezvényen arra törekedtünk, hogy a standunkat felkereső mezőgazdasági 

termelőket, érdeklődőket hasznos információkkal lássuk el cégünk tevékenységéről, ezt ebben 

az évben megújult formában tettük, hiszen mindegyik rendezvényen egyedi standdal vettünk 

részt. A kiállítások sorába először került be az AgroMash Expo, melyet a tavaszi vetőmag 

értékesítés időpontjában rendeznek ezért talán az egyik legsikeresebb kiállítás volt az év 

során. 
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Nagy hangsúlyt fektetünk arra, hogy az említett vásárokon a megjelenés mellett a rendezők 

által kiírt pályázatokban is megmérettessük termékeinket. Ennek eredményeként 2012-ben az 

Alföldi Állattenyésztési és Mezőgazda Napok Szakkiállítás „Magyar Növénytermesztésért 

Termékdíj” pályázatán a Termékdíj kategóriában elnyertük a NAGYDÍJ-at a Pannónia Kincse 

hazai nemesítésű, GMO-mentes szójafajtával. 

  

 

 

Annak érdekében, hogy a kereskedelmi tevékenységünket jobbá tegyük, végeztünk egy vevői 

elégedettségi felmérést. Ez a felmérés több területet érintett, elsősorban a területi képviselők 

tevékenységét, a reklamációkezelést, a kiszolgálást, a vetőmagok minőségét, csomagolását.  

A kutatás során a legnagyobb elégedettséget a területi képviselők szakmai felkészültsége terén 

mértünk. Szintén magas volt az elégedettség a kiszerelés és a csomagolás minőségét illetően.  

A leginkább fejlesztésre szoruló terület a reklamációkezelés.  

A vizsgálat a gyakorlatban alkalmasnak bizonyult a vevők elvárásainak megismerésére, 

valamint elég információt nyújtott a fejlesztendő területek beazonosítására.  
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3/F. TERMELÉSI FŐOSZTÁLY 2012. ÉVI TEVÉKENYSÉGE 

(Fejes Zoltán termelési, termeltetési és feldolgozási igazgató helyettes) 

 

A Termelési Főosztály a Gabonakutató KFT önálló részeként végzi tevékenységét. Dolgozói 

létszám 30 fő. Személyi állománya a következőképpen alakul: 

 

Fő Beosztás 

Fejes Zoltán Igazgatóhelyettes 

Kótai Csaba Főoszt.vez. (májusig) 

Szűcs József Gép. csop. vezető 

Kókai Mihály Agronómus 

Kovács Gábor Agronómus 

Garai Andrásné  Adminisztrátor (okt-ig) 

Szűcs Sándorné Műhely adm. 

Lőrincz Pálné  Raktáros  

Kókainé Kriskó Katalin  Ebédosztó, takarító 

16 fő  Műszaki csoport 

5 fő  mg. munkás 

 

Főbb feladataink: 

- Vetőmagok szaporítása, termesztése az igényeknek megfelelően 

- Műszaki háttér biztosítása az agrotechnikai munkák végzéséhez 

- Bio vetőmagtermesztést végzünk 3x10 ha-on 2000 óta folyamatosan az igényeknek 

megfelelően  

- Kutatási területek biztosítása, agrotechnikai munkák elvégzése igény szerint 

- Együttműködés a növényvédelmi kutatás és műszaki technológiai fejlesztésben 

- Agrotechnikai és növényvédelmi szántóföldi kísérletek őszi káposztarepce, búza, 

kukorica termesztésnél 

- Műszaki fejlesztés 

- Gépjavítás, gépüzemeltetés 

- A Főosztály adminisztrációs feladatainak elvégzése 

- Terménytárolás; növényvédőszer és műtrágya beszerzése, tárolása, raktározása 

- Bemutató szervezése partnercégekkel (Bayer, Syngenta, Magyar Kwizda) 

 

Műszaki csoport munkája 
A műszaki csoport munkáját 16 fő végzi, feladatuk a Főosztály által művelt 1355 ha 

szántóterületen az előírt és meghatározott gépi technológiák időben és jó minőségben történő 

elvégzése. 

Gépállományunk 2012-ben a következő: 

Erőgépek: 

1 db Berger IH, 270 LE (14 éves) 

1 db JD 6920, 155 LE (10 éves)  

1 db JD  6910, 140 LE (10 éves)  

1 db JD  8310  (2012. júliusában érkezett) 310 LE 

2 db MTZ-82 (13 évesek)  

3 db MTZ-550 (21 évesek)  

1 db T-25-ös (22 éves) 

1 db T-100-as (35 éves) 
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1 db JD kombájn  (10 éves) 

1 db Claas 108 SL kombájn (22 éves) 

1 db Sampo 2010 kombájn (14 éves) 

 

Munkagépek:  

- Ekék: váltvaforgató eke 3 db   

             ágyeke 2 db  

 

- Talajlazítók: Vogel Not 1 db  

        

- Tárcsák: IH nehéz 1 db, IH könnyű 2 db 

 

- Kombinátorok:  4 db    - RAU-8,4 m-es 

       - RAU 6,4 m-es 

       - RAU 5,6 m-es  

       - Frakomb 8,4 m-es  

 

- Kultivátorok: nehéz kultivátor (Terrano FX-4) 

                         Sorközművelő Monosem 1 db 

      KSMK 2 db  

 

- Vetőgépek:    2 db JD kukorica  

      1 db JD gabona  

       1 db Mistral 

 

- Permetezők:  Hardi, Huniper, Novor  

 

- Öntözőberendezés:  Dobos: 2 garnitúra 

- 1 db Bauer (19 éves) 

- 1 db Bauer (14 éves)  

   Lineár öntözőberendezés 1db (8 éves) 

 

A téli gépjavításokat időben és jó minőségben el tudtuk végezni, amit az is jól mutat, hogy az 

év folyamán komolyabb műszaki gondok nem akadályozták a soron következő gépi 

munkákat. Nagy gondot fordítottunk az öntözőberendezések kijavítására, mert lehetett sejteni 

a bekövetkező aszályos időjárást. Ezt mutatja az is, hogy 2011 őszén közel 200 ha-on kelesztő 

öntözést végeztünk az őszi vetésű növényeknél. 

Az előző évi időjárás következményeképpen az erősen tömörödött talajok igénybevették az 

erő- és munkagépeinket. 

A tél folyamán a majorban a vetőmag feldolgozó és szárító javítását, felújítását elkezdtük 

illetve befejeztük. 

A tavaszi talajelőkészítést nagyban segítette az újonnan vásárolt nagy teljesítményű Frakomb 

8000-es kombinátor. 

A jelentős területű hibridkukorica vetéseknél a megfelelő technológiát csak úgy tudtuk 

betartani, hogy modern bérgépet vettünk igénybe.  

A téli csapadék hiány és a szárazság miatt fel kellett készülnünk az öntözésre. 2 db agregát és 

1 db Lineár öntözőberendezés javítása és üzemeltetése nagy mértékben lekötötte a műszaki 

csoportot. Az áprilistól novemberig tartó folyamatos öntözés is nagy terhet rótt a műszaki 

csoportra. 
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A növényvédelmi munkákat az elöregedett géppark ellenére időben és jó minőségben 

elvégeztük. 

A kapás kultúrákban a növény ápolási munkákat jelentősen segítette az újonnan beszerzett 

Monosem műtrágyszórós kultivátor. 

Az aratási munkákra 1 db JD, egy Claas 108-as SL, valamint Sampo kombájn állt 

rendelkezésre. A 2db E-514-es gabonakombájnt kénytelenek voltunk kiselejtezni, mert 

javítása és üzemeltetése igen gazdaságtalanná vált. 

Az aratási munkák megfelelő időben történő elvégzéséhez bér kombájnokat alkalmaztunk. 

Az aratást követő talajmunkák időbeni elvégzéséhez nagy segítséget nyújtott  egy új 310 LE-s 

JD 8310-es traktor. A 2012. július eleje óta 1600 üzemórát teljesített a gép a következő 

munkákat végezte el:  

 

munka ha  

Nehéz kultivátorozás  276 

Közép mélylazítás  789 

Nehéz tárcsázás  1152 

Könnyű tárcsázás 146 

Ásó boronálás  28 

Kombinátorozás  97 

Szántás  288 

 

A táblázatból látható, hogy az őszi vetések alá a talajmunkák nagy részét az új erőgép végezte 

el. A későbbiek folyamán nagymértékben segítette a tavasziak alá történő szántások 

elvégzését is. 

 

Agronómia  
 

Az általunk művelt 1355 ha földterületből Kiszomboron 940 ha, Makón 110 ha, Újszegeden  

22 ha, Szentesen 283 ha található. Ez a területi széttagoltság sok esetben szervezési 

nehézségeket és plusz költségeket okoz.  

Vetőmagnak termelt főbb növényeink: 

- őszi búza 

- őszi árpa 

- őszi tritikálé 

- őszi káposztarepce 

- tavaszi búza 

- tavaszi tritikálé 

- kukorica 

- napraforgó 

- szója 

- öko vetőmagok 

 

2011 őszén a kelesztő öntözést végzett területeken (200 ha) az őszi vetésű növények kikeltek 

és a tél beálltáig meg tudtak erősödni. A nem öntözhető területeken (Szentes) a repce nem 

tudott kikelni, így ezekre a területekre tavasszal napraforgót vetettünk. A tavaszi munkákat a 

csapadék nem akadályozta és így jó minőségű magágyat készíthettünk el. 
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A Termelési Főosztály 2012-es vetésszerkezete 
 

Megnevezés Kiszombor /ha/ Szentes /ha/ Újszeged /ha/ 

Olajnövények 23,9   

Kukorica kutatás bio 1,0   

Kukorica kutatás  26,6 3,0  

F1 csemege kukorica  25,0   

F1 kukorica 118,0   

F1 kukorica bio 10,0   

Kukorica szokvány 27,5   

Őszi búza Mesterházy  10,0   

Búza bemutató 3,0   

Búza Igazgatóság  23,0   

Búza Igazgatóság bio 1,0   

Őszi búza szuper elit  12,5   

Őszi búza elit  100, 5   

Őszi búza I. fok  168,7   

Őszi búza II. fok  45,9 57,3  

Őszi búza szokvány  6,0 105,7 22,0 

Őszi búza bio II. fok  9,0   

Tavaszi búza E  2,0   

Tavaszi búza I. fok  2,5   

Tavaszi zab  5,5   

Őszi árpa II. fok  27,0   

Őszi tritikálé Elit  9,0   

Őszi tritikálé I. fok  4,0   

Tavaszi tritikálé Elit  2,0   

Tavaszi tritikálé I. fok  5,0   

Tavaszi tritikálé II. fok 2,0   

Szója bio 9,0   

Szója  90,8   

Őszi káposztarepce F1 6,0   

Őszi káposztarepce szokvány  135,2   

Napraforgó szokvány  57,1 123,3  

Napraforgó F1 14,0   

Fokhagyma 59,3   

Szemes cirok 1,6   

Seprűcirok 2,7   

Összesen: 1046,4 289,3 22,0 

 

Az ősziek első fejtrágyázását március elején elvégeztük. A repcék kénes nitrogént (NS), a 

kalászosok ammónium nitrátot kaptak. Március hónapban nem volt csapadék, már 

mutatkoztak az elkövetkező aszály jelei, ezért a második fejtrágyázást már folyékony 

műtrágyával végeztük, ami a szárazság ellenére is hasznosul. 

A korai tavaszt kihasználva IV. hó 1-3 között Szentesen elvetettük a napraforgót, majd a 

kiszombori területek következtek. Hibridkukoricát 151 ha-on, szóját 100 ha-on vetettünk el 

április hónapban. 
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A korán jelentkező aszály miatt az öntözést már ápr. 10-én meg kellett kezdenünk a lineárral, 

és a dobos öntözőberendezésekkel. Legtöbbször a hibridkukoricát kellett megöntöznünk (7-

szer). Az öntözött kultúrákat és a kiöntözött vízmennyiséget az alábbi táblázat tartalmazza: 

 
CSAPADÉKMENNYISÉG 2011-2012. HAVI BONTÁSBAN  

hónapok É v e k   

  2011. 2012. 
Január  9,10 30,50 

Február 14,50 37,00 
Március 38,20 2,60 

Április 4,30 48,20 

Május 49,10 50,30 
Június 9,40 20,90 

Július 84,20 52,50 
Augusztus 18,30 4,50 

Szeptember 13,00 22,10 

Október 43,70 71,60 
November 0 41,00 

December 47,00 34,90 

Összesen:  330,80 416,10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A hibridkukoricánál a termesztéstechnológia szigorú betartása ellenére közepesnél gyengébb 

terméseredményeket tudtunk realizálni. A júliusi és augusztusi igen magas hőségnapok száma 

negatívan befolyásolták a megtermékenyülést és így a termés mennyiségét is. 

 

A július és szeptember közötti aszályos időszakban a károsodott növények a szója, a kukorica 

(vetőmag, szokvány) és a napraforgó (vetőmag, szokvány) voltak. 

 

Megnevezés Károsodott ter.  

nagysága  

(ha) 

Becsült terméskiesés 

tonnában 

Szója 99,45 99,45 

Kukorica vetőmag  151,29 388,87 

Kukorica szokvány 56,52 277,49 

Napraforgó vetőmag  14,00 19,50 

Napraforgó szokvány 176,38 261,12 

össz: 497,64 1046,43 

 

Az őszi vetésű növényeink viszonylag jól elviselték az aszályos időjárást. Ehhez nagyban 

hozzájárult a szakszerű növénytáplálás. Ezt láthatjuk az elért terméseredményeinkben: 

 

Növényfaj 
 

Öntözött terület 

(ha) 

Kiöntözött vízmennyiség 

1000m
3
 

kukorica 153 286,35 

szója 100 98,4 

repce 82 30,7 

búza 78 16,15 

Összesen: 412 431,6 
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Termény Terület 

(ha) 

Termésátlag 

(to/ha) 

ő. búza 505,31 5,75 

ő. árpa 28,00 5,60 

ő. tritikálé 13,00 4,95 

tav. titikálé 9,00 5,20 

tav. búza 6,00 3,88 

 

Az őszi búza betakarítását július első hetében kezdtük a szokásosnál egy héttel korábban. 

28 búzafajtát arattunk. 9 fajtajelölő szuperelitet, illetve 19 elismert fajtának a különböző 

szaporítási fokait. A betakarítást optimális időjárási viszonyok mellett 8 nap alatt végeztük el.  

A szupereliteket két Sampo 2010-es kombájnnal arattuk. A szaporítások aratásánál a saját JD 

és Claas Dominator 108-as gépünk mellett két bérkombájn is besegített.  

Az aszályos idő ellenére a termésátlagunk 5,7 to/ha volt, ami biztosította a szükséges Elit, I. 

és II. fokú vetőmag szükségletet. Őszi árpát és őszi tritikálét a szokásos 28, illetve 13 ha-on 

termeltünk. A Judy az utóbbi idők egyik legjobb termésátlagát produkálta. A tavasziak közül 

a GK Szemes rekordtermést produkált 5,2 to/ha-ral, a GK Március termésátlaga (3,88 to/ha) is 

jónak mondható.  

Az őszi káposztarepce a nehéz őszi indulás és a foltonkénti ritka tőállomány ellenére 3 to/ha 

termésátlagával közepesnek értékelhető. 

 

Mint már említettem, hogy a JD traktorunk derekasan kivette részét az őszi talajmunkákból, 

melyet a teljesített 1660 üzemóra is mutat.  

Az őszi vetéseink kikeltek és megerősödve mentek a télbe. A határ bíztató képe optimistává 

tesz bennünket. Minden esélyünk megvan arra, hogy 2013-ban sikeres évet zárjunk. 

Különösen a megépült II. számú lineárpálya megléte ad nagy termesztésbiztonságot és 320 

ha-on szakszerűen elvégezhető öntözést. Kevesebb költséggel jó minőségű öntözést tudunk 

végezni ezeken a területeken. 
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3/G. A VETŐMAGÜZEM TEVÉKENYSÉGI KÖRE ÉS A 2011-ES ÉV EREDMÉNYEI 
(Fejes Zoltán, termelési, termeltetési és feldolgozási ig. h.) 

 

A kiszombori Vetőmagüzem feladata a magas genetikai tartalmú vetőmagok feldolgozása, 

fémzárolása, tárolása és kiadása, valamint a hibridkukorica és hibridnapraforgó  vetőmag 

termeltetése, izolációk felkutatása.  

Saját anyagink mellett munkánk fontos, és volumenét tekintve igen jelentős részét képezik az 

idegenek részére vállalt bérmunkák – vetőmagok tisztítása, feldolgozása, fémzárolása, 

szárítása stb. Ahhoz, hogy partnereink bizalmát hosszútávon is élvezni tudjuk, nagyon fontos, 

hogy olyan csapattal rendelkezzünk, akik tisztában vannak azzal, hogy munkájuk precizitást, 

pontosságot igényel. Dolgozóink összeszokott, felelősségteljes munkájának, valamint a 

magasan képzett üzem-és műszakvezetésnek köszönhetően úgy tűnik a bizalom egyre nő 

üzemünk irányában. Egyre több megrendelést kapunk, amit minden erőnkkel próbálunk is 

teljesíteni. Létszámunk ismét elérte a 36 főt, ami még mindig alacsony. Az üzem teljes 

kapacitásának kihasználásához (amit lassan sikerül is elérni) a létszám növelésére is szükség 

lesz a jövőben. 

Mindent megteszünk azért, hogy mindez ne menjen a minőség rovására,   szigorúan betartjuk 

az ISO 9001 minőségbiztosítási rendszer előírásait .  

2012-ben új zsákoló épület és zsákoló automata gépsor épült. Szintén megépítettük és már 

használatba is vettük a régóta tervezett 60 tonnás hídmérleget, amire már nagyon nagy 

szükség volt. 

Elmondhatjuk, hogy mindkét beruházás jelentős előrelépés a minőségi, versenyképes munka 

terén. 

Új gépeink iránt nagy az érdeklődés megrendelőink részéről is (AGROMAG, Pioneer). 

Elismeréssel nyilatkoznak a színszeparátorral végzett munkáinkról. Amit 2011-ben még csak 

reméltünk, 2012-re valóra is vált: óriási megrendeléseket kaptunk és kapunk a Syngentától, a 

Pioneertól, valamint a Monsantótól is elsősorban napraforgó feldolgozásra, de hibridkukorica 

termeltetésére és feldolgozására is.   

A 2012-es év is tartogatott meglepetéseket, ami az időjárást illeti. A júliusi, tartós, 40 fok 

körüli hőség miatt a kukorica katasztrofális eredményeket produkált, a fémzárolt mennyiség a 

tervezettnek csak kb. 1/3-a.  

 



 

 

288 

 

Elért eredményeinket az alábbi táblázat mutatja:   

 

Feldolgozott és fémzárolt mennyiségek 2012-ben 

 

Faj Össz.szárított, tisztított és 

feldolgozott mennyiség (kg) 

Fémzárolt  

Súly(kg) 

Zsák   (db) 

Kalászos 2.629.682 2.061.930 37.790 

Kukorica 1.398.932 105.091 7.507 

Napraforgó 1.836.498 1.736.656.55 121.661 

Szója 172.313   

Cirok 61.496 15.011,5 1060 

Olajlen 28.682 2.500 50 

Repce 62.423 52.622,2 4731 

 

Bérmunkák értéke: 

Kukorica:  72.802.980.- Ft         

Napraforgó:  57.756.339.- Ft         

Egyéb:             8.114.157.- Ft 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kukorica F1 csövek válogatása a Vetőmagüzemben 
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4. MELLÉKLETEK  

Kiegészítő adatok a közhasznú tevékenységhez 

1. Kutatási közhasznú tevékenységek:  

Főbb növényfajok (búza, árpa, tritikálé, zab, kukorica, cirokfélék, napraforgó, repce, 

szója, olajlen,) nemesítését megalapozó és meggyorsító növénykórtani, növényélettani (fagy 

és szárazságtűrés), beltartalmi, biotechnológiai, szelekciós módszertani kutatások.  

Agrotechnikai kutatások: tartam kísérletek, homoki kísérletek, fungicid, inszekticid, 

herbicid kísérletek, műtrágyázási kísérletek, stb. 

Funkcionális, diétás élelmiszerkutatás, fejlesztés liszt érzékenyek, vesebetegek, PKU-

sok és cukorbetegek részére 

2. Biológiai alapok fenntartása, megőrzése 

A GK KFT államilag elismert fajtái, hibridjei (1. Melléklet) 

A GK KFT szabadalommal, növényfajta oltalommal védett fajtái, hibridjei (2. 

Melléklet) 

A GK KFT folyamatban levő fajtaoltalmai, szabadalmai (3. Melléklet) 

A GK KFT fajta és hibrid jelöltjei az MGSZH kísérletekben (4. Melléklet) 

A GK KFT külföldön szabadalmazott, ill. forgalmazott fajtái, hibridjei (5. 

Melléklet) 

A GKKFT génbankjában fenntartott tételek mennyisége növényfajonként 

Az előző évek FVM génbankos pályázatainak anyagát, valamint a KFT által eddig 

nemesített fajtákat, hibrideket, törzseket, beltenyésztett vonalakat a genetikai 

diverzitás és a jövő nemesítésének megalapozása érdekében tartjuk fenn. Ez 

kalászosokból kb. 7000, cirokból 600, a többi fajokból 50-100 tételt és 

mikroorganizmusokból 150 tételt jelent.  

3. Tudományos és nemesítési eredményekről országos és helyi rendezvények tartása (8. 

Melléklet). 8 rendezvény önállóan, 8 rendezvény társszervezőkkel. 

4. Szakirodalmi tevékenység:  

Saját folyóiratok kiadása:  
Cereal Research Communications 1973-tól.  

Kutatás + Marketing kiadása 1986-tól, a Kft eredményeinek ismertetése és 

szaktanácsadás 

A kutatók publikációs tevékenysége: 2012 évi publikációs lista. (6a. és 6b. Melléklet) 

5. Együttműködések egyetemekkel az oktatók és hallgatók képzésében, közös 

pályázatokban való együttműködésre, kihelyezett tanszékek működtetésére: 

Debreceni Egyetem Agrár- és Műszaki Tudományok Centruma 

Szent István Egyetem, Gödöllő 

Szegedi Tudományegyetem,  

Corvinus Egyetem, Budapest 
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1. Melléklet. A GK Kft érvényes állami elismeréssel rendelkező növényfajtái, Szeged, 

2013.03.23. 

 
 Fajta neve Növényfaj Elismerés éve Megjegyzés 

1 Jubilejnaja 50 Őszi búza 1970 honosítás 

2 GK Öthalom Őszi búza 1985  

3 GK Kalász Őszi búza 1996  

4 GK Élet Őszi búza 1996  

5 GK Garaboly Őszi búza 1998  

6 GK Verecke Őszi búza 1999  

7 GK Petur Őszi búza 1999  

8 GK Rába  Őszi búza 2000  

9 GK Csongrád Őszi búza 2001  

10 GK Holló Őszi búza 2001  

11 GK Ati Őszi búza 2001  

12 GK Hattyú Őszi búza 2002  

13 GK Tisza Őszi búza 2003  

14 GK Kapos Őszi búza 2003  

15 GK Hargita Őszi búza 2003  

16 GK Piacos Őszi búza 2003  

17 GK Békés Őszi búza 2005  

18 GK Csillag Őszi búza 2005  

19 GK Szala Őszi búza 2005  

20 GK Hunyad Őszi búza 2005  

21 GK Fény Őszi búza 2006  

22 GK Göncöl Őszi búza 2009  

23 GK Rozi Őszi búza 2010  

24 GK Hajnal Őszi búza 2010  

25 GK Körös Őszi búza 2010  

26 GK Berény Őszi búza 2010  

27 GK Vitorlás Őszi búza 2010  

28 GK Futár Őszi búza 2011  

29 GK Bétadur Őszi durum búza 1996  

30 GK Selyemdur Őszi durum búza 2001  

31 GK Március Tavaszi búza 2008  

1 Wibro Őszi rozs 1998 honosítás 

1 Bogó  Őszi tritikálé 1998 honosítás 

2 GK Szemes Őszi tritikálé 2010  

3 GK Rege Tavaszi tritikálé 2008  

4 GK Idus Tavaszi tritikálé 2008  

1 GK Sztáromega Őszi árpa 1987  

2 Plaisant Őszi árpa 1988 honosítás 

3 Rezi Őszi árpa 1998  

4 GK Stramm Őszi árpa 2002  

5 GK Judy Őszi árpa 2004  

6 Mandolina Tavaszi árpa 1999  

7 Bivoy Tavaszi árpa 2002 honosítás 

8 Hendrix Tavaszi árpa 2004 honosítás 

9 GKS Habzó  Tavaszi sörárpa 2007  

10 GK Árpád Csupasz őszi árpa 1991  

1 GK Pillangó Tavaszi zab 1989  

2 Iringó Tavaszi zab 1998  

3 GK Kormorán Tavaszi zab 2009  

4 GK Zalán Csupasz tavaszi zab 1993  

5 GK Impala  Őszi zab 2005  

1 GK Erika Muhar 2004  
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1. Melléklet folytatása. A GK Kft érvényes állami elismeréssel rendelkező növényfajtái, 

Szeged, 2013.03.23. 
 

 Fajta neve Növényfaj Elismerés éve Megjegyzés 

1 Oberon Pohánka 2006  

1 Maros Amarant 1998  

2 Róza Amarant 1998  

1 Alföldi-1 Szemes cirok 1987  

2 GK Zsófia Szemes cirok 1999  

3 GK Emese Szemes cirok 2005  

1 Róna-5 Siló cirok 2002  

2 Róna-1 Siló cirok 2004  

1 Akklimat szudánifű 1984  

2 Zöldike szudánifű 1998  

3 GK Csaba szudánifű 1998  

1 Szegedi 185 seprűcirok 1981  

2 Jumak seprűcirok 1983  

3 Szegedi Szlovák seprűcirok 1990  

4 Szegedi 1023 seprűcirok 1991  

5 Dia seprűcirok 1998  

6 Szilárd seprűcirok 2000  

1 GKT Tetra Vöröshere 1983  

2 GKT Junior Vöröshere 1984  

1 Kiszombori sütőtök 1988  

1 Fertődi 2 köles 1959  

2 GKT-Piroska köles 2000  

3 GK Alba (3012) köles 2007  

1 Makói őszi fokhagyma 1975  

2 Lelexír fokhagyma 2003  

1 Makói bronz vöröshagyma 1980  

2 Makói CR vöröshagyma 1982  

3 Makói fehér vöröshagyma 1999  

4 Makométa vöröshagyma 2001  

5 Makolor vöröshagyma 2003  

1 GK-70 Napraforgó fajta 1975  

2 Viki Napraforgó hibrid 1988  

3 Bambó =U55E Napraforgó hibrid 1988  

4 Ex-399 Napraforgó hibrid 1992  

5 Marica-2 Napraforgó hibrid 1994  

6 Masai Napraforgó hibrid 1999  

7 Magóg Napraforgó hibrid 1999  

8 Walcer HO Napraforgó hibrid 2011  

1 Új Fertődi Őszi káposztarepce 1967  

2 GK Helena Őszi káposztarepce 1991  

3 GK Rita Őszi káposztarepce 1993  

4 GK Lilla Őszi káposztarepce 1998  

5 GK Gabriella Őszi káposztarepce 2000  

6 GK Olívia Őszi káposztarepce 2000  

7 GK Trendi Őszi káposztarepce 2011  

1 Juliet olajlen 2002  

2 Nikol olajlen 2006  

1 Otília szója 1992  

2 Flóra szója 1993  

3 Stefi szója 1993  

4 Primor szója 1995  

5 Pannónia kincse szója 2008  
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1. Melléklet folytatása. A GK Kft érvényes állami elismeréssel rendelkező növényfajtái, 

Szeged, 2013.03.23. 
 

 Fajta neve Növényfaj Elismerés éve Megjegyzés 

1 Szegedi DC 488 hibridkukorica 1979  

2 Bella TC hibridkukorica 1993  
3 Szegedi TC 259 hibridkukorica 1994  

4 Csilla (Szegedi TC 367) hibridkukorica 1996  
5 Ella hibridkukorica 1998  

6 Veronika hibridkukorica 1998  
7 Szegedi SC 352 hibridkukorica 2002  

8 Szegedi TC 377 hibridkukorica 2002  

9 Szegedi SC 271 hibridkukorica 2002  
10 Eric hibridkukorica 2003  

11 Ametiszt hibridkukorica 2004  
12 Shakira hibridkukorica 2005  

13 Sarolta hibridkukorica 2006  

14 Szegedi 343 hibridkukorica 2006  
15 Csanád hibridkukorica 2006  

16 Szegedi 349 hibridkukorica 2006  
17 Szegedi 363 hibridkukorica 2006  

18 Kenéz hibridkukorica 2006  
19 Szegedi 521 hibridkukorica 2006  

20 Temes hibridkukorica 2007  

21 Szegedi 386 hibridkukorica 2009  
22 TK 202  hibridkukorica 2012  

23 TK 195 (Szegedi 221) hibridkukorica 2012  
24 TK 175 (Szegedi 220) hibridkukorica 2012  

Összes fajta:         138 db 
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2. Melléklet. A GK Kft. érvényes szabadalommal vagy növényfajta oltalommal védett 

fajtái, vonalai, hibridjei. (n. f. olt.=növényfajta oltalom, szab.= szabadalom) 

 

36 db növényfajta oltalom, 37 db szabadalom 

 

Fajta neve Növényfaj 
Bejelentés 

típusa 

Bejelentés 

ügyszáma 

Lajstrom 

szám 

Bejelentés 

dátuma 

GK Kazár kukorica n. f. olt. F0800011 123 2008.12.05 

GK Boglár kukorica n. f. olt. F0800010 121 2008.12.05 

Szegedi 386 kukorica n. f. olt. F1000001 118 2010.03.11 

GK Habzó árpa n. f. olt. F1000003 117 2010.04.30 

GK Rege tritikálé n. f. olt. F0800007 114 2008.08.06 

GK Idus tritikálé n. f. olt. F0800008 113 2008.08.06 

GK Judy árpa n. f. olt. F0700004 112 2007.02.14 

Pannónia Kincse szója n. f. olt. F0900006 105 2009.08.19 

GK Alba köles n. f. olt. F0900007 106 2009.11.11 

GK Kormorán tavaszi zab n. f. olt. F0900008 111 2009.11.11 

Sarolta hibridkukorica n. f. olt. F0700008 92 2007.02.28 

SZE 269 hibridkukorica n. f. olt. F0700009 91 2007.02.28 

Szegedi 349 hibridkukorica n. f. olt. F0700010 90 2007.02.28 

Szegedi 363 hibridkukorica n. f. olt. F0700011 89 2007.02.28 

Szegedi 343 hibridkukorica n. f. olt. F0700012 88 2007.02.28 

GK Fény őszi búza n. f. olt. F0700014 87 2007.02.28 

Szegedi 521 kukorica n. f. olt. F0700007 85 2007.02.28 

Csanád kukorica n. f. olt. F0700006 82 2007.02.28 

GK Impala zab n. f. olt. F0700016 78 2007.05.09 

SHAKIRA kukoricahibrid n. f. olt. F0600053 43 2006.07.17 

GK Békés őszi búza n. f. olt. F0600054 42 2006.07.17 

GK Emese szemescirok hibrid n. f. olt. F0600027 44 2006.05.26 

GK Csillag őszi búza n. f. olt. F0600025 45 2006.04.19 

Manitou napraforgó n. f. olt. F0500016 27 2005.04.26 

GK Kapos őszi kenyérbúza n. f. olt. F0400043 25 2004.05.13 

GK Tisza őszi búza n. f. olt. F0400031 49 2004.03.31 

Eric kukoricahibrid n. f. olt. F0400033 41 2004.03.31 

Szegedi TC377 kukoricahibrid n. f. olt. F0400034 48 2004.03.31 

Szegedi SC352 kukoricahibrid n. f. olt. F0400035 47 2004.03.31 

Szegedi SC271 kukoricahibrid n. f. olt. F0400036 46 2004.03.31 

Róna 1 silócirok n. f. olt. F0400004 71 2004.02.10 

GK Cinege búza n. f. olt. F0300079 19 2003.12.10 

GK Stramm őszi árpa n. f. olt. F0300062 22 2003.10.07 

GK Holló őszi búza n. f. olt. F0300026 7 2003.05.13 

GK Selyemdur őszi durumbúza n. f. olt. F0300023 6 2003.04.11 

Makométa vöröshagyma n. f. olt. F0300015 21 2003.02.25 

GK Ati őszi búza szab. P0202065 223567 2002.06.25 

GK Verecke őszi búza szab. P0000183 221325 2000.01.20 

GK Petur őszi búza szab. P0000002 221450 2000.01.03 

Masai napraforgóhibrid szab. P9904574 222011 1999.12.14 
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2. Melléklet, folytatás. A GK Kft. érvényes szabadalommal vagy növényfajta oltalommal 

védett fajtái, vonalai, hibridjei. (n.f.olt.=növényfajta oltalom, szab.= szabadalom) 

 
 

Fajta neve Növényfaj 
Bejelentés 

típusa 

Bejelentés 

ügyszáma 

Lajstrom 

szám 

Bejelentés 

dátuma 

GK Garaboly őszi kenyérbúza szab. P9800962 215479 1998.04.24 

Magóg napraforgóhibrid szab. P9800003 219001 1998.01.05 

GK Bétadur őszi durumbúza szab. P9700966 214970 1997.05.29 

Zoltán olajlen szab. P9601249 217888 1996.05.09 

GK Kalász őszi búza szab. P9600046 214541 1996.01.08 

GK Élet őszi búza szab. P9600033 214538 1996.01.04 

SRE-2 szemescirokvonal szab. P9502429 217826 1995.08.17 

Akkl-2 szudánifűvonal szab. P9502411 217184 1995.08.16 

GK Csaba szudánifűhibrid szab. P9502394 217183 1995.08.15 

Marica 2 napraforgóhibrid szab. P9501516 213301 1995.05.24 

Sonrisa napraforgóhibrid szab. P9500132 213420 1995.01.17 

Szegedi TC367 siló-és szemeskukoricahibrid szab. P9401289 214122 1994.05.03 

Sze TC259 kukoricahibrid szab. P9401223 212773 1994.04.28 

GK Pinka őszi kenyérbúza szab. P9203321 210229 1992.10.22 

GK 49 kukoricavonal szab. P9202190 208606 1992.07.01 

GK 43 kukoricavonal szab. P9202116 208605 1992.06.25 

GK 42 kukoricavonal szab. P9202090 208604 1992.06.23 

GK 41 kukoricavonal szab. P9201984 208603 1992.06.15 

Bambó (U-55 E) napraforgóhibrid szab. 573/91 210961 1991.02.21 

Hungarian Gold olajlen szab. 370/91 210963 1991.02.04 

Crystal olajlen szab. 123/91 204158 1991.01.16 

Szegedi 1023 seprűcirok szab. 1319/90 204651 1990.03.06 

Szegedi Szlovák seprűcirok szab. 1320/90 204652 1990.03.06 

Sandra középkorai virágzású olajlen szab. 668/90 201640 1990.02.05 

GK Góbé kenyérbúza szab. 621/90 204964 1990.02.01 

Blumix napraforgóhibrid szab. 2172/89 204961 1989.05.05 

Florakisz napraforgó szab. 2173/89 204962 1989.05.05 

Sandra korai virágzású olajlen szab. 31/87 199649 1987.01.06 

GK Öthalom kenyérbúza szab. 3776/86 199221 1986.09.02 

Makói CR vöröshagyma szab. 155/86 200536 1986.01.13 

CR-2 napraforgóvonal szab. 3198/85 192724 1985.08.22 

Eljárás fehérjeszegény lisztporok és az ezekből 

készíthető sütőipari termékek előállítására 
szab. szab. 213023 1992.02.20 

Diabetikus korpamentes készliszt, lisztkeverék és 

adalékkeverék továbbá eljárás felhasználásukkal 

sütőipari termékek, különösen kenyér, 

péksütemény és egyéb sütemények előállítására 

szab. szab. 226088 2002.04.18 
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3. Melléklet. A GK Kft. érvényes, folyamatban levő növényfajta-oltalmi és szabadalmi 

bejelentései. (n. f. olt.=növényfajta oltalom, szab.= szabadalom) 

13 növényfajta oltalom és egy ipari szabadalom 

 

Fajta neve Növényfaj 
Bejelentés 

típusa 

Bejelentés 

ügyszáma 

Bejelentés 

dátuma 

GK Futár őszi búza n. f. olt. F1200003 2012. 02. 29. 

GKT 288 kukorica n. f. olt. F1200002 2012. 01. 03. 

Szegedi 475 kukorica n. f. olt. F1200001 2012. 01. 03. 

GK Berény őszi búza n. f. olt. F1100005 2011. 02. 08. 

GK Rozi őszi búza n. f. olt. F1100006 2011. 02. 08. 

GK Vitorlás őszi búza n. f. olt. F1100007 2011. 02. 08. 

GK Hajnal őszi búza n. f. olt. F1100008 2011. 02. 08. 

GK Szemes  őszi búza n. f. olt. F1100009 2011. 02. 08. 

GK Körös őszi búza n. f. olt. F1100010 2011. 02. 08. 

GK Március tavaszi búza n. f. olt. F1000011 2010. 12. 14. 

GK Göncöl őszi búza n. f. olt. F1000012 2010. 12. 14. 

Temes hibridkukorica n. f. olt. F0800009 2008. 12. 05. 

Kenéz hibridkukorica n. f. olt. F0700005 2007. 02. 28. 

Magasabb és teljes kiőrlésű gabonából készült 

diabetikus készlisztek vagy lisztkeverékek, vagy 

adalékkeverékek 

szab. P0501123 2005. 11. 29. 
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4. Melléklet. A GK Kft fajtajelöltjei az MGSZH kísérletekben és külföldön 2012-ben 

 

Növényfaj  Fajtajelölt 
Bejelentés 

dátuma 

Bejelentés helye 

HU külföld 

Őszi búza GK 3.09  2009 HU  

Őszi búza GK 9/2009 2009 HU  

Őszi búza GK 20.10 2010 HU  
Őszi búza GK 04.10 2010 HU  

Őszi búza GK Mentor 2010 HU  
Őszi búza GK 02.10 2010 HU  

Őszi búza GK 41.10 2010 HU  
Őszi búza GK 17.10 2010 HU  

Őszi búza GK 47.10 2010 HU  

Őszi búza GK 46.10 2010 HU  
Őszi búza GK 42.10 2010 HU  

Őszi búza GK 02.11  2011 HU  
Őszi búza GK 06.11 2011 HU  

Őszi búza GK 17.11 2011 HU  

Őszi búza GK 48.11 2011 HU  
Őszi búza GK 63.11 2011 HU   

Őszi búza Táplán 2011-64 2011 HU  
Őszi búza Táplán 2011-66 2011 HU  

Őszi búza GK 44-12 2012 HU  
Őszi búza GK 12.12 2012 HU  

Őszi búza GK 26.12 2012 HU  

Őszi búza GK 33-12 2012 HU  
Őszi búza GK 14.12 2012 HU  

Őszi búza GK 40.12 2012 HU  
Őszi búza GK 10.12 2012 HU  

Őszi búza GK 11.12 2012 HU  

Őszi búza GK 04.12 2012 HU  
Őszi búza GK 05.12 2012 HU  

Durumbúza GKD 286.12 2012 HU  
Durumbúza GKD 296.12 2012 HU  

Tritikálé GK Tc5-11 2011 HU  

Cirok SRE2A x ZsVF3-57 2011 HU  
Cirok SRE2A x ZsVF3-105 2011 HU  

Cirok GK Áron 2011 HU  
Cirok SRE2A x ZsV62 2012 HU  

Cirok AIL-1 x ZsV62 2012 HU  
Cirok Farmsorgo 2012 HU CZ, D 

Kukorica GKT 212 2012 HU  

Kukorica GKT 271 2012 HU SK 1.fj 
Kukorica GKT 272 2012 HU  

Kukorica GKT 379 2012 HU  
Kukorica GKT 381 2012 HU SK 1.fj 

Kukorica GKT 411 2012 HU  

Kukorica GKT 412 2012 HU  
Kukorica TK 175 2011 HU BY 3.fj RU2.fj 

Kukorica TK 191 2011 HU  
Kukorica TK 195 2011 HU BY 3.fj RU2.fj 

Kukorica TK 202 2011 HU UA 3fj 
Kukorica GKT 376 2011 HU  

Kukorica GS 180 2011  RU 2.fj 

Kukorica GS 210 2011  RU 2.fj  UA 1.fj 
Kukorica GS 240 2011  RU 2.fj  UA 1.fj 

Kukorica GKT 250 2011  UA 2 fj 
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4. Melléklet, folytatás. A GK Kft fajtajelöltjei az MGSZH kísérletekben és külföldön 
 

Növényfaj Fajtajelölt 
Bejelentés 

dátuma 
Bejelentés helye 

HU külföld 
     
Kukorica Dalma  2012  Litvánia 1.fj. 

Kukorica Dorka 2012  Litvánia 1.fj. 
Kukorica TK 260 2012  SK 2.fj, UA 1.fj 

Kukorica GKT 383 2012 HU  

Kukorica GKT 384 2012  SK 1.fj 
Kukorica GKT 385 2012  SK 1.fj 

Kukorica 

 

GKT 413 2011  SK 2.fj  Üzbegisztán 2.fj 
Kukorica GKT 414 2011  SK 2 fj 

Kukorica GKT 415 2012 HU SK 1.fj 

Kukorica GKT 416 2012  SK 1.fj 
Kukorica GKT 417 2012  SK 1.fj 

Kukorica Kenéz 2012  Kazahsztan 1.fj   
Kukorica Szegedi 475 2012  Kazahsztan 1.fj   

Kukorica Szegedi 521 2012  Üzbegisztán 1.fj 
Kukorica GKT 288 2011  UA 3.fj, RU 1.fj 

Kukorica GKT 211 2013  UA 2fj RU 1.fj 

     
Napraforgó IMI 2  2012  Szlovákia 

Napraforgó IMI 3 2012  Szlovákia 
Napraforgó IMI 6 2012  Szlovákia 

Napraforgó IMI 7 2012  Szlovákia 

Napraforgó IMI 4 2012  Olaszország 
Napraforgó Bravó 2012  Ukrajna 

Napraforgó Magóg 2012  Ukrajna 
Napraforgó SU Inessa 2012  Kazahsztán 

Napraforgó SU Clarissa 2012  Kazahsztán 
Napraforgó SU Clarissa 2012  Oroszország 

Napraforgó T826/08   Ukrajna 

Napraforgó T829/08   Ukrajna 
Napraforgó GKOR 1/06   Ukrajna 

Napraforgó GKOR 1/07   Ukrajna 
Napraforgó Supersol   Ukrajna 

Napraforgó Manitou   Ukrajna 

Napraforgó T827/08    Moldávia 
Napraforgó GK 61N   Csehország 

Napraforgó GK MOR 2011  Csehország 
Napraforgó Magóg 2011  Ukrajna 

Napraforgó Bravo 2011  Ukrajna 

Őszi káposztarepce GK 30903 2009   
Őszi káposztarepce GK 52901 2009.   

Őszi káposztarepce GK 30702 2009.08.08.   
Őszi káposztarepce GKH 3624 2011.. HU Románia 

Őszi káposztarepce GKH 1924 2011 HU Románia 
Őszi káposztarepce GKH 2824 2012 HU  

Őszi káposztarepce GKH 0224 2012  Ukrajna 

Őszi káposztarepce GKH 2624 2012  Ukrajna 
Őszi káposztarepce GKH 1103 2012  Törökország 

Őszi káposztarepce TPR 24 restorer vonal 
 2012 

 Dánia, Lengyelo., Cseho., 

Szlovákia, Románia 

Olajlen GK LILU 2011 HU  

Tavaszi sörárpa GKS 9413 2010. HU  
Őszi árpa GKT 065 2011 HU  

összesen 104 bejelentés, ebből 63 Magyarországon és 41 bejelentés külföldön. 
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5. Melléklet. A GK KFT külföldön elismert, szabadalmazott, ill. forgalmazott fajtái, 

hibridjei 

Anglia: Olajlen: Barbara, Zoltán, Juliet, Emma 

Ausztria: Silócirok: Róna 1  

Szemes cirok: Alföldi1, GK Emese 

Szudáni fű: GK Csaba 

Napraforgó: Sprint 

Cseh Köztársaság: Napraforgó: Gallix, Parma 

Dél-Afrika: Napraforgó: Viki, Bambo, Marica 2 

Franciaország (RAGT): Napraforgó: DK3828, Gallix, Parma, Vidoc 

Fehéroroszország: Kukorica: TK 202  

Horvátország: Őszi búza: GK Kalász, GK Bétadur, GK Selyemdur 

Lengyelország: Silócirok: Róna 1  

Németország: Silócirok: Róna 1,  

         Szemes cirok: Alföldi 1, GK Emese 

Oroszország: Kukorica: Szegedi TC 191, Sarolta, Szegedi TC 465, TK202 

Olaszország: Őszi búza: GK Marcal  

Szója: Pannónia kincse  

Napraforgó: Supersol, Mazurka, Master, Sonrisa, Magic 

Románia: Őszi búza: GK Kalász, GK Hattyú, GK Hargita, GK Petur, GK Békés, GK Csillag, Bani 

Napraforgó: Masai, Superflor, Supersol, Manitou, Larissa, INESSA, Mandala, Laura 

Kukorica: Szegedi TC 259, Szegedi TC 277, Sarolta, Szegedi TC 377, Szegedi SC 352,  

                  Szegedi TC 465, Szegedi 387, Szegedi 475 

Silócirok: Róna 1,  

Szemes cirok: Alföldi1 

Őszi káposztarepce: Gabriella, Helena 

Spanyolország: Napraforgó: Viki, Sprint 

Szlovákia: Őszi búza: GK Kalász, GK Garaboly, GK Verecke, GK Holló, GK Selyemdur, GK Békés, 

       GK Csillag, GK Bétadur 

Árpa: GK Rezi 

Kukorica: GK Kazár, Szegedi 349, GK Boglár, GKT 288 

Silócirok: Róna 1,  

Szemes cirok: Alföldi1, GK Emese 

Szudáni fű: GK Csaba 

Szója: Pannónia kincse 

Szlovénia: Őszi búza: GK Élet, GK Ati, GK Ledava,  

Őszi káposztarepce: GK Helena, GK Gabriella 

Szerbia: Őszi búza: GK Bétadur 

Törökország, Irán: Kukorica: Kenéz, Szegedi 475 

      Napraforgó: Saray 

      Őszi káposztarepce: GKH 1103  

Ukrajna: Kukorica: Szegedi TC 191, Sarolta, Szegedi 367, Szegedi 363 

   Napraforgó: Bambo, SU Clarissa, GKT 826/08, GKT 829/08, Supersol, Manitou,  

           GKH 0224, GKH 2624, 

Silócirok: Róna 1 

Őszi káposztarepce: GK Gabriella, GKH 724 



 

 

299 

 

6/a. Melléklet.  

A Gabonakutató Nonprofit Kft. publikációi 

2012 

 
1. Apró, M., Kelemen, A., Csáky, J., PAPP, M., Takács, A.P. (2012): Gabonavírusok előfordulása 

Dél-Magyarországon 2012-ben. 6
th
 Int. Plant Protection Symp. at University of Debrecen. In: 

Kövics, Gy., Dávid, I. (szerk), J. of Agricultural Sciences, Debrecen, 2012/50 Suppl., pp. 17-

19.  

2. ÁBRAHÁM, É.B., Antal, K., Blaskó, L. (2012): Evaluation of Differend Sweet Sorghum and 

Sudan Grass Hybrids from the Point of View of Renewable Energy Production. In: Behl, 

R.K., BONA, L., PAUK, J., Merbach, W., Veha, A. (eds), Crop Science and Technology for 

Food Security, Bioenergy and Sustainibility. Proc. Int. Semin. Crop Sci. Food Security and 

Sustainability. AGRIBIOS (INTERNATIONAL), Jodhpur, India, pp. 233-238. 

3. ÁCS, Pné (2012): Tritikálé fajtáink élelmezési célokra. Gabonakutató Híradó, 26/1, 17. 

4. ÁCS, Pné (2012): Kenyérgabonák az egészséges táplálkozásért. Agrofórum Extra-45, 88-91. 

5. ÁCS, Pné, BÓNA, L., KOVÁCS, Zs. (2012): Új tritikálé fajták humán élelmiszeripari 

komponensként történő hasznosítási lehetőségei. In: Veisz Ottó (szerk.) XVIII. 

Növénynemesítési Tud. Napok, Budapest, Összefoglalók, p. 30. (ISBN:978-963-8351-38-8) 

6. ÁCS, P-né, BÓNA, L., Varga, L., KOVÁCS, Zs. (2012): Új tritikálé fajták sütőipari 

termékekben. In: Veisz Ottó (szerk.) XVIII. Növénynemesítési Tud. Napok, Budapest, 

Összefoglalók, p. 57. (ISBN:978-963-8351-38-8) 

7. ÁY, Z. (2012): Oliva minőségben – Újfajta, hazai étolajok. Gabonakutató Híradó, 26/1, 9. 

8. ÁY, Z. (2012): E-vitamin napraforgóban. Gabonakutató Híradó, 26/2, 18. 

9. ÁY, Z., VARGA, M., TAR, M., MEDOVARSZKY, Z., NAGYNÉ KUTNI, R., MÉSZÁROS, 

G., FRANK, J. (2012): Prémium minőségű hidegen sajtolt étolajok genetikai hátterének 

megalapozása. In: Veisz Ottó (szerk.) XVIII. Növénynemesítési Tud. Napok, Budapest, 

Összefoglalók, p. 36. (ISBN:978-963-8351-38-8) 

10. ÁY, Z., MIHÁLY, R., Cserháti, M., KÓTAI, É., PAUK, J. (2012): The Effect of High 

Concentrations of Glufosinate Ammonium on the Yield Components of Transgenic Spring 

Wheat (Triticum aestivum L.) Constitutively Expressing the bar Gene. The Scientific Word 

Journal, DOI: 10.1100/2012/657945 

11. Baranyi, N., Berki, A., TÓTH, B., Török, O., KÓTAI, É., Varga, J. (2012): Potenciális aflatoxin 

termelő Aspergillus flavus izolátumok azonosítása hazai búzán. Mikológiai Közlemények 

Clusiana, 51, 118-119. 

12. Baranyi, N., Szigeti, Gy., Kocsubé, S., Győri, T., TÓTH, B., Török, O., Háfra, E., Pálfi, X., 

KÓTAI, É., Varga, J. (2012): Occurrence of mycotoxigenic Aspergillus species on 

agricultural products in Hungary In: Int. Conf. on Science and Technique in the Agri-Food 

Business, ICoSTAF Szeged, p. 22. 

13. Behl, R.K., BONA, L., PAUK, J., Merbach, W., Veha, A. (eds) 2012. Crop Science and 

Technology for Food Security, Bioenergy and Sustainibility. Proc. Int. Semin. Crop Sci. Food 

Security and Sustainability. AGRIBIOS (INTERNATIONAL), Jodhpur, India. 500 p. 

14. BEKE, B. (2012): Szegedi kalászosok térnyerése. Gabonakutató Híradó, 26/1, 17. 

15. BEKE, B. (2012): Búzafajtáink porondon. Gabonakutató Híradó, 26/2, 4-5. 

16. BEKE, B. (2012): A termőföldtől az asztalig. Gabonakutató Híradó, 26/2, 11-12. 
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17. BEKE, B. (2012): A durumbuza jelentősége és szerepe a tésztagyártásban. Agrofórum Extra-45, 

64-66. 

18. BÓNA, L. (2012): Fordulat előtt? Tritikáletermesztés és hasznosítás. Agrofórum Extra-45, 41-

44. 

19. BÓNA, L., ÁCS, E., PAUK, J., LANTOS, C., MIHÁLY, R., FÓNAD, P. (2012): Triticale 

Utilization: Efforts for Human Food Consumption. In: Proc. Biotechnology and Plant 

Breeding Perspectives towards Food Security and Sustainability, 2012. Szeptember 10-12., 

IHAR, Radzikow, Lengyelország, pp. 109-110. 

20. BÓNA, L., Kruppa, J., Kiss, J., ÁCS, Pné, FÓNAD, P., MIHÁLY, R. (2012): Új hasznosítási 

lehetőségek, új kihívások a nemesítésben. A tritikálé páldája. In: Veisz Ottó (szerk.) XVIII. 

Növénynemesítési Tud. Napok, Budapest, Összefoglalók, p. 27. (ISBN:978-963-8351-38-8) 

21. CSEUZ, L. (2012): Új kalászos fajták Szegedről. Agrofórum Extra-45, 32-35. 

22. CSEUZ, L. (2012): Sokat próbált szegedi búzafajták. Gabonakutató Híradó, 26/2, 6-7. 
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6/b. Melléklet.  

A Gabonakutató Nonprofit Kft. kutatóinak előadásai 

 

Népszerűsítő és egyéb szakmai előadások. 

 
CSŐSZ, L-né: Az őszi búza betegségei és jelentőségük Magyarországon. Szent István Egyetem, 

Gödöllő, 2012. március 9. (levelező hallgatók részére) 

CSŐSZ, L-né: Az őszi búza levélbetegségei. Szent István Egyetem, Gödöllő, 2012. november 14. 

(nappali hallgatók részére) 

CSŐSZ, L-né: Az őszi búza levélfoltosságát okozó kórokozók előfordulása Magyarországon, és 

hatásuk a termés alakulására. „Szántóföldi kultúrákban jelentkező aktuális növénykórtani 

problémák” című rendezvény, MNT Növénykórtani Szakosztály rendezésében, 2012. 

november 16., Martonvásár. A rendezvényről az Agrofórum és a Növényvédelem című lapban 

is rövid tudósítás jelent meg. 

MAKRA, M., SZÉLL, E. (2012): A műtrágyázás hatása a kukorica hibridek szemtermésére és annak 

minőségére, valamint a talaj legfontosabb tulajdonságaira tartamkísérletben. Integrált 

termesztés a kertészeti és szántóföldi kultúrákban (XXIX.), Budapest, 2012. 11. 27. 

MAKRA, M., SZÉLL, E. (2012): Kukorica agrotechnika napjainkban. Védekezés a kukoricabogár 

ellen. Nyugat-Dunántúli kukorica fajtabemutató és termesztési tanácskozás, 

Táplánszentkereszt, 2012. 09. 13. 

MÓROCZ, S. (2012): A kukorica biotechnológiája Előadás, SzIE hallgatói gyakorlat, Szeged, 

2012.04.19. és 2012.12.18. 

PETRÓCZI I. M.: Fenntartható trágyázás – Búza és olajnövények (I). „Axial Worshop 2012”, 

Hajdúszoboszló, 2012.01.25. (120 fő) 

PETRÓCZI I. M.: Fenntartható trágyázás – Búza és olajnövények (II) „Axial Worshop 2012”, Hévíz, 

2012.02.01. (160 fő) 

PETRÓCZI I. M.: A búza fejtrágyázása és a betegségek elleni integrált védekezés. „Termény-

kerekasztal”, Dunaföldvár, 2012.03.12. (60 fő) 

PETRÓCZI I. M.: Technológiai megoldások a szegedi búzák sikeres termesztéséhez. 

Növénytemesztési Szakmai Nap, Orosháza, 2012.03.13. (140 fő) 

PETRÓCZI I. M.: A repce trágyázása és növényvédelme. „Termény-kerekasztal”, Németkér, 

2012.04.27. (50 fő) 

PETRÓCZI I. M.: Kérdőjelek és új lehetőségek a búzatermesztésben (Évadnyitó Szakmai Nap 

Vetőmag-termesztőknek) Szeged, 2012.09.13. (110 fő) 

PETRÓCZI I. M.: A búza és olajnövényeink tápanyagellátása és növényvédelme. „Fejér Megyei 

Növényorvos Kamara Továbbképzése”, Szeged, 2012.10.30. (80 fő) 

SZÉLL, E. (2012): A 2011-es év értékelése a kukoricatermesztés szempontjából. Magyar Kukorica 

Klub Klubnap, Baja, 2012. 03. 23. 

SZÉLL, E. (2012): A kukorica növényvédelme. Továbbképzés a Fejér Megyei Növényvédelmi 

Kamara szervezésében, Szeged, 2012. 10. 30. 

SZÉLL, E., MAKRA, M. (2012): A kukorica gyomirtása. A Magyar Növényvédő Mérnöki és 

Növényorvosi Kamara Jász-Nagykun-Szolnok Megyei Szervezete Növényvédelmi 

szakirányítók számára szervezett továbbképző tanfolyama. Martfű, 2012. 11. 29. 

SZÉLL, E., MAKRA, M. (2012): A kukorica hibridspecifikus technológiai ajánlásának szerepe a 

precíziós növénytermesztési eljárások alkalmazásánál. „Fork to Farm” Fenntartható 

Mezőgazdaság „Asztaltól a szántóföldig” konferencia, Debrecen, 2012. 09. 06. 

SZÉLL, E., MAKRA, M. (2012): Kukorica agrotechnika napjainkban. Kukorica Fesztivál, 

Magyarkanizsa, 2012. 10. 06. 

SZÉLL, E., MAKRA, M. (2012): Kukorica agrotechnika napjainkban. Országos kukorica, szója és 

takarmánycirok szakmai nap és fajtabemutató, Szeged, 2012. 09. 04. 

SZÉLL, E., MAKRA, M. (2012): Kukorica agrotechnika napjainkban. Termék kerekasztal, Fadd, 

2012. 10. 04. 
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SZÉLL, E., MAKRA, M. (2012): Vízellátottság hatása a kukorica hibridek sűríthetőségére, 

műtrágyázásának hatékonyságára, a gyomirtásának eredményességére, 2012. évi vetésidő 

reakciójára. I. Talajtani, Vízgazdálkodási és Növénytermesztési Tudományos Nap, Debrecen, 

2012. 11. 23.  

SZÉLL, E., MAKRA, M., LENGYEL, L. (2012): A pályázati program megvalósulásának rövid 

ismertetője. A szögedi nemzet II. találkozója, Szeged, 2012. 09. 29. 

 

Előadások a Gabonakutató Fórumon, Gabonakutató Nonprofit Közhasznú Kft., Szeged, 2012. 

november 7-8. 

 
ÁBRAHÁM ÉVA BABETT, RAJKI ERZSÉBET: A takarmánycirok nemesítés legújabb eredményei 

és jövőbeni perspektívái.  

ÁCS PÉTERNÉ, BÓNA LAJOS, VARGA LÁSZLÓ, KOVÁCS ZSUZSA: Tritikálé sütőipari 

hasznosításának lehetőségei, avagy a Szegedi Rozsbúza Kenyér, 2013.  

ÁY ZOLTÁN: A fajta és a termőhely hatása a kisajtolható napraforgóolaj mennyiségére és 

minőségére 

BALASSA GYÖRGY: Táplánszentkereszti kukoricanemesítés jelentősége – szuperkorai hibridek 

nemesítése.  

BEKE BÉLA, BEKÉNÉ SÜLI ARANKA: A kalászos gabonák nemesítésének hozadéka, az elmúlt 

négy évtized tükrében.  

CSEUZ LÁSZLÓ, BEKE BÉLA, MATUZ JÁNOS: Búzanemesítés egy változó világban: 

eredmények, irányok, célok.  

CSŐSZ LÁSZLÓNÉ, TÓTH BEÁTA, KERTÉSZ ZOLTÁN, FÓNAD PÉTER, MATUZ JÁNOS, 

CSEUZ LÁSZLÓ: Az őszi búza levélfoltosságát okozó kórokozók jelentősége és 

előfordulása Magyarországon és hatásuk a termés alakulására.  

FALUSI JÁNOS, FALUSI JÁNOSNÉ, SINKA ADRIENN: Hibridárpa nemesítés – Teljes gőzzel 

előre!  

FALUSI JÁNOS, FALUSI JÁNOSNÉ: Az Új Fertődi fajtától a hibrid repcéig. A repcenemesítés 

három évtizede a Gabonakutatóban.  

FÓNAD PÉTER: Kalászos fajtakeverékek: gyakorlati jelentőség, „nemesítési” eredmények.  

GARAMSZEGI TIBOR: Gümőképződés vizsgálata 2012. évi szója állományokban Veszprém és Zala 

megyében.  

LANTOS CSABA, BÓNA LAJOS, PAUK JÁNOS: A búza (Triticum aestivum L.) és tritikálé (X 

Triticosecale Wittmack) in vitro androgenezis jelen helyzete laborunkban.  

LEHOCZKI-KRSJAK SZABOLCS, VARGA MÓNIKA, SZABÓ-HEVÉR ÁGNES, MESTERHÁZY 

ÁKOS: Protiokonazol és tebukonazol hatóanyagok vizsgálata búzában különböző 

permetezési módoknál.  

MAKRA MÁTÉ, SZÉLL ENDRE: A kukorica tápanyag-utánpótlása.  

MIHÁLY RÓBERT, PALÁGYI ANDRÁS, TOMCSÁNYI ANDRÁS, FÓNAD PÉTER, BÓNA 

LAJOS: Az árpa nemesítése és kutatása a Gabonakutatóban. (Új lehetőségek és távlatok).  

MÓROCZ SÁNDOR: Válaszlehetőségek a kukoricanemesítési kihívásokra a Gabonakutatóban.  

MÓROCZNÉ SALAMON KATALIN: A kukorica fizikai és kémiai tulajdonságaiból, illetve ezek 

megváltoztatásából adódó lehetőségek a kukoricanemesítésben.  

ÓVÁRI JUDIT, CSEUZ LÁSZLÓ, CSŐSZ LÁSZLÓNÉ, PURNHAUSER LÁSZLÓ, VIZI 

RENÁTA: Kalászos Génbankunk együttműködése a nemesítéssel.  

PAPP MÁRIA, CSEUZ LÁSZLÓ, MATUZ JÁNOS, KERTÉSZ ZOLTÁN, BEKE BÉLA: Negyed 

évszázad a búzanemesítésben.  

PAUK JÁNOS, LANTOS CSABA, BÚZA LAJOSNÉ, MESTERHÁZYNÉ SCHOLZ JÚLIA, 

KERTÉSZ ZOLTÁN, RÉFFY BALÁZS: Idén 40 éves a Cereal Research Communications.  

PETRÓCZI ISTVÁN: Fenntartható növénytermesztés – kihívások és lehetőségek az agronómiában.  

PURNHAUSER LÁSZLÓ, TREMMELNÉ TAR MELINDA, ÓVÁRI JUDIT, CSŐSZ LÁSZLÓNÉ: 

Levélrozsda rezisztenciagének azonosítása molekuláris markerekkel hazánkban 1970 és 

2005 között államilag elismert búzafajtákban.  
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SZABÓ-HEVÉR ÁGNES, LEHOCZKI-KRSJAK SZABOLCS, PURNHAUSER LÁSZLÓ, PAUK 

JÁNOS, LANTOS CSABA, MESTERHÁZY ÁKOS: Fuzárium rezisztencia molekuláris 

hátterének vizsgálata Frontana térképező búzapopulációkban.  

SZÉL SÁNDOR: Versenyképes kukorica hibridek nemesítése a Gabonakutatóban, avagy a 

termékfejlesztés rögös útja.  

SZÉLL ENDRE, MAKRA MÁTÉ: A kukorica vegyszeres gyomirtása.  

SZŰCS PÉTER: Az erózió mérésének lehetőségei.  

TÓTH BEÁTA, VARGA MÓNIKA, TOLDINÉ TÓTH ÉVA, KÓTAI ÉVA, MESTERHÁZY ÁKOS: 

Növénykórtani kutatások az élelmiszerbiztonság növelése érdekében.  

VIRÁGNÉ PINTÉR GABRIELLA: Szója – Honnan indultunk? Hová juthatunk?  

 
Előadások a „Fiatal Kutatók Fórumán a Gabonakutatóban, 2012. ápr. 17-én. 

 

BALASSA GYÖRGY: Táplánszentkereszt szerepe a GK kukorica nemesítésében 

FÓNAD PÉTER: Búza keverékek agronómiai értékvizsgálata és optimalizálása 

MAKRA MÁTÉ: Kukorica hibridek specifikus tápanyag szükségletének vizsgálata műtrágyázási 

kísérletben 

ÁY ZOLTÁN: Gyomirtószer-rezisztenciát eredményező DNS-szekvencia hatásának elemzése 

búzában. 

LEHOCZKI-KRSJAK SZABOLCS: A búza kalászfuzariózis elleni védekezés genetikai és 

növényvédelmi eszközökkel. (Munkabeszámoló) 

ÁCS KATALIN: Minőségi paraméterek változása különböző fungicid kezelések mellett 

ÓVÁRI JUDIT: Nemesítés és a génbank kapcsolata 

SZABÓ-HEVÉR ÁGNES: Fuzárium rezisztenciáért felelős kromoszómarégiók térképezése 

(eredmények és tud. tevékenység 2011-12) 
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7. Melléklet. A Gabonakutató Nonprofit Kft. fontosabb külföldi partnerei 
 

Külföldi kutatás fejlesztési kapcsolatok 

 
Academy of Agricultural Sciences, Kína 

Agrártudományi Egyetem Temesvár, 

Románia 

Bajor Földművelési és Környezetvédelmi 

Intézet, Németország 

Bajor Technológiai és Fejlesztési Centrum 

CIMMYT Triticale Csoportja, Mexikó 

CNR Mikotoxin Intézet Bari, Olaszország  

Crop Breeding Institute of Heilongjiang 

Academy of Agricultural Sciences, Kína, 

Dieckmann GmbH & Co. KG (nemesítési 

együttműködés), Németország  

Dow AgroSciences GmbH, Ausztria 

Duna Nemesítőház, Bécs, Ausztria 

Harbin Növénynemesítési Intézet, Kína 

IFA Tulln,Ausztria 

IHAR-Radzikow, Lengyelország;  

International Triticale Association, Armidale, 

Ausztrália 

ISTIS Bucharest 1, Románia 

Maisadour Semences, Franciaország 

Német Növénynemesítők Szövetsége, 

Németország 

Növénynemesítő Intézet, Lovrin, Románia 

Osztrák Növénynemesítők Szövetsége, 

Ausztria 

 

Plant Breeding Co., Strzelcze, Malyszyn, 

Lengyelország 

Pöstyéni Nemesítési Kutatóintézet Szlovákia 

Saaten Union, Németország 

Saatzucht Lundsgaard GmbH & Co., Németo  

S.I.S., Olaszország 

Školské hospodárstvo-Búšlak spol. S. r.o, 

Szlovákia 

Station de Recherche Agroscope, Nyon, 

Svájc 

Syngenta Kft . 

Trakya Agricultural Research Institute, 

Törökország, Edirne 

Újvidéki Egyetem, és Backi Petrovaci Kutató 

Állomása, Szerbia, 

UKSUP, Pozsony, Szlovákia 

United Graduated School of Agricultural 

Sciences, Japán 

University of Ghent, Belgium 

University of Kentucky, USA 

University of Life Sci. As, Norvégia 

University of Stellenbosch, Dep. of Genetics, 

Dél Afrika 

Vibha Seeds Group, Hyderabad, India 

VURV Praha, Cseh Közt. 

Yianshu Academy of Nanking, Kína 
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8. Melléklet. A Gabonakutató Nonprofit Kft. 2012. évi rendezvényei 

 
Gabonakutató Kft. által szervezett rendezvények 

Rendezvény témája Helyszín, időpont 

Kalászos gabona, repce tanácskozás és 

fajtabemutató 

Táplánszentkereszt, 2011. május 31. (250 fő) 

Búza fajták és növényvédelmi technológiák 

szántóföldi bemutatója 

Szeged-Öthalom, 2011. május. 24. (120 fő) 

Kalászos fajtabemutató  Szeged, Kecskés telep, 2012. június 5. (565 fő9 

Kukorica, cirok, szója bemutató Szeged, 2012. szeptember 4. (300fő) 

Nyugat-Dunántúli kukorica fajtabemutató és 

termesztési tanácskozás 

Táplánszentkereszt, 2012. szeptember 13. 

Takarmánycirok vegyszeres bemutató:  Szeged-Kiskundorozsma, 2011. szeptember 20. 

(85fő) 

GK Kft Tudományos Tanácsülés, fiatal kutatók 

fóruma 

Szeged, 2012. április 17. 

GK Kft alapításának 88. évfordulója tiszteletére 

rendezett Tudományos Tanácsülés, kutatói fórum 

Szeged, 2012. november 7-8. 

 

 

Gabonakutató Kft. és más társaságok közös rendezvényei 
Rendezvény szervezők téma Helyszín, időpont 
Júlia Malom Kft. – Gabonakutató Kft.. Szakmai találkozója, Domaszék, 2012. 

03.25 

Gabonakutató Kft. 

MTA Mg.-i Kutatóintézete Martonvásár 

Elitmag Kft. Martonvásár 

Agro-Lippó Zrt. Lippó, Aranykocsi Zrt. 

Kocs Nagykun 2000 Mg. Zrt. Kisújszállás 

GK és Mv 

kalászosok regionális 

fajtabemutatója 

Lippó, 2012. 06. 8. 

Kocs, 2012. 06. 19. 

Kisújszállás, 2012. 

06. 15. 

Gabonakutató Kft. 

Clasic-Agro Srl., Románia 

Szegedi és román búza fajták 

bemutatója 

Kiszombor, 2012. 06. 

19. 

BCE Szőlészeti és Borászati Kutatóintézet 

Gabonakutató Kft., MNE,  

„Alföldi kenyér, szőlő és bor” 

konferencia és szőlő bemutató 

Kecskemét-

Katonatelep, 2012. 

08. 23. 

Gabonakutató Kft 

GK Kft.-YARA-BASF-LINZER AGRO 

Új kalászos fajták, agrotechnika 

és csávázószerek 

Szeged, 2012. 09.2. 

Gabonakutató Kft 

Himagromarketing 

Kukorica, cirok és szója 

bemutató ukránoknak  

Szeged, 2012. 09. 4. 

Gabonakutató Kft 

Hungaroseed Kft 

Kukorica bemutató, fuzárium és 

kukoricabogár  

litván, orosz és ukrán résztvevők 

Szeged, 2012. 09. 11. 
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9. Melléklet: A GK Kft üzemi fajtakísérletei 2012-ben. 

 

 

Területi 

képviselő 
Megye Szemeskukorica Napraforgó Szója 

Bácsi János 

Békés 

Dombegyház Orosháza   

Orosháza     

Mezőberény     

Mezőhegyes + 

silókukorica kísérl. 
    

Hajdú-Bihar 

Földes     

Bakonszeg     

Biharkeresztes     

Csatordai Lajos 

Bács-Kiskun 
Mélykút     

Szeremle     

Csongrád 

Apátfalva     

Csongrád     

Makó     

Szeged     

Garamszegi 

Tibor 

Zala 

Bak   Bak 

Bókaháza     

Egervár     

Pacsa     

Pókaszepetk     

Sármellék     

Szentgyörgyvölgy     

Somogy Balatonszentgyörgy     

Veszprém 

Lovászpatona     

Veszprémvarsány     

Mezőlak     

Gyulai László 

Jász-Nagykun-

Szolnok 

Jászárokszállás     

Jászapáti     

Jászfelsőszentgyörgy     

Pest 

Cegléd     

Cegléd2     

Kiskunlacháza     

Nagyné 

Solymosi Mária 

Borsod-Abaúj-

Zemplén 

Encs   Alsódobsza 

Hernádkércs     

Felsőzsolca     

Szabolcs-

Szatmár-Bereg 

Nyírkáta     

Tiszavasvári     

Tiszalök     

Timár     

 

 



 

 

313 

9. Melléklet: A GK Kft üzemi fajtakísérletei 2012-ben. 

Folytatás 

 

Területi 

képviselő 
Megye Szemeskukorica Napraforgó Szója 

Pongrácz Tibor 

Baranya 

Belvárdgyula   Kölked 

Bóly   Felsőszentmárton 

Lippó   Lippó 

Nagynyárád   Újmohács 

Somogy 

Kaposvár Ságvár   

Kéthely     

Magyaratád     

Ságvár     

Somogyjád     

Tolna 

Dalmand Dalmand Dalmand 

Dombóvár     

Gyönk     

Regöly     

Somogytarnóca     

Szekszárd     

Tamási     

Várong     

Vadvári László 

Fejér 

Baracska     

Enying     

Székesfehérvár     

Győr-

Moson-

Sopron 

Nagylózs     

Püski     

Vas 
Vép     

Celldömölk     

Veszprém       

Külföld 
Szlovákia 11 termőhely     

Ukrajna Gut     
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10. Melléklet. 

A GK Kft kereskedelmi Osztályának hazai és külföldi rendezvényei 2012-ben. 

 

Dátum Rendezvény leírása Szervező Helyszín 
Résztvevők 

létszáma, fő 

GK képviselő, 

előadó 

2012.01.26 
Kukorica és szója 

tanácskozás 
Linzer Agrotrade  Kétegyháza 82 Bácsi János 

2012.02.14.

-15 

Kukorica fajta- és 

agrotechnikai ajánlás 
Interagros sro (SK) Léva 95 

Virágné Pintér 

Gabriella 

2012.03.01 Kukorica fajtabemutató Himagromarketing 
Munkács, 

Ukrajna 
34 

Virágné Pintér 

Gabriella 

2012.03.01 Kukorica fajtaajánlat Szentesi Gazdakör Szentes 20 Csatordai Lajos 

2012.03.02 Gazdanap Baki Agrocentrum Bak 68 Garamszegi Tibor 

2012.03.06 Gazdatalálkozó Unser Lagerhaus Kft Bükfürdő 98 Vadvári László 

2012.03.06 Gazdainfo Takács János Rakamaz 35 Nagyné S. Mária 

2012.03.22 Szakmai tanácskozás 343 Kft. Erdőtelek 65 Gyulai László 

2012.05.30 
Repce és búza 

fajtabemutató 
Baki Agrocentrum Bak 162 Garamszegi Tibor 

2012.05.30 Kalászos fajtabemutató 
Nagylózsi Növény 

Kft. 

Sopron-

kövesd 
52 Vadvári László 

2012.05.31 
Kalászos Fajtabemutató 

és tanácskozás 
DE Agr.Centr. Debrecen 200 

Mihály Róbert, 

Fónad Péter 

2012.05.31 Kalászos Fajtabemutató Gabonakutató Kft. 
Táplánszent-

kereszt 
250 Cseuz László 

2012.06.01 

Őszi búza és őszi 

káposztarepce 

fajtabemutató, szakmai 

tanácskozás 

Balaton Agrár Zrt. Ordacsehi 39 Pongrácz Tibor 

2012.06.05 Kalászos Fajtabemutató Gabonakutató Kft. Szeged 500  Cseuz László 

2012.06.07 Kalászos Fajtabemutató 
Dél-Pest megyei Mg. 

Zrt. 
Cegléd 100  Beke Béla 

2012.06.07 Szántóföldi bemutató 
Mezőhegyesi 

Ménesbirtok Zrt. 
Mezőhegyes  150 Cseuz László 

2012.06.07 Kalászos bemutató Minerág Kft. Szekszárd 113 
Petróczi István 

Pongrácz Tibor 

2012.06.08 Kalászos Fajtabemutató 
Gödöllői 

Tangazdaság Zrt. 
Kartal 50  Bóna L. 

2012.06.08 Kalászos Fajtabemutató 
Agro-Lippó Zrt., GK 

Kft., MTA Mg.Int. 
Lippó 90  

Beke Béla, Csősz 

Lászlóné 

2012.06.08 Kalászos Fajtabemutató 
Vetőmag és Szárító 

Kft. 

Timár-

Szabolcs 
 200 Matuz J. 

2012.06.12 
Őszi Kalászos 

Fajtabemutató 
Rákóczi Mg. Zrt. Kétsoprony 50  Bácsi János 

2012.06.14 Kalászos Fajtabemutató 
Gödöllői 

Tangazdaság Zrt. 
Gödöllő 200  Matuz J.. 

2012.06.14 
Őszi kalászos gabona 

fajtabemutató 

Debreceni Egyetem 

AGTC KIT Karcagi 

Kutató Intézet 

Karcag 100  Fónad P. 

2012.06.14 Kalászos Fajtabemutató Szlovákia Koláre 120  Beke Béla 

2012.06.14 

Őszi és tavaszi kalászos, 

ill. szója fajta- és 

termesztés-technológiai 

bemutató 

Nyugat-

magyarországi 

Egyetem, Mg.- és 

Élelmiszertud. Kar 

Moson-

magyaróvár 
150   Falusi János 

2012.06.15 Kalászos Fajtabemutató 

Nagykun 2000 Zrt., 

GK Kft., MTA Mg. 

Int. 

Kisújszállás 120  
 Beke Béla, Csősz 

Lászlóné 
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10. Melléklet, folytatás.  

A GK Kft kereskedelmi Osztályának hazai és külföldi rendezvényei 2011-ben. 

 

Dátum Rendezvény leírása Szervezők Helyszín 
Résztvevők 

létszáma, fő 

GK képviselő, 

előadó 

2012.06.19 Kalászos Fajtabemutató 

Aranykocsi Mg. Zrt., 

GK Kft., MTA Mg. 

Int. 

Kocs 100  
Beke Béla, Csősz 

Lászlóné 

2012.06.22 
Közgyűlés és szakmai 

tanácskozás 

Battyáni 

Gabonaértékesítő 

Szövetkezet 

Balaton-

szentgyörgy 
46 Garamszegi Tibor 

2012.06.22 Kalászos Fajtabemutató   Öcsöd 70  Beke Béla 

2012.07.17 Repce fajtabemutató 
Répcevölgye 2001 

Kft. 

Chernelháza-

damonya 
65 Vadvári László 

2012.08.07 
repce és őszi kalászos 

szakmai tanácskozás 
343 Kft. Kerecsend 31 Gyulai László 

2012.08.08 
Napraforgó 

Fajtabemutató 
Minerág Kft. 

Szekszárd-

Palámk 
77 Pongrácz Tibor 

2012.09.04 

Országos kukorica, 

szója és takarmánycirok 

szakmai nap és 

fajtabemutató 

Gabonakutató 

Nonprofit Kft. 
Szeged 290 

Kereskedelmi 

Főosztály 

2012.09.05 
Napraforgó 

fajtabemutató 
Ilona Malom Kft. Martfű 46 Gyulai László 

2012.09.11 Kukorica fajtabemutató 
Répcevölgye 2001 

Kft. 

Chernelháza-

damonya 
51 Vadvári László 

2012.09.11 

"Göcsej-Hetés-Őrség" 

Kukorica- és 

szójabemutató 

GK, Concordia, 

Linzer Agro, Arysta, 

BASF 

Szent-

györgyvölgy 
26 Garamszegi Tibor 

2012.09.12 
Hibridkukorica 

szántóföldi bemutató 

Mezőhegyesi 

Ménesbirtok Zrt. 
Mezőhegyes 134 Bácsi János 

2012.09.13 

Nyugat-dunántúli 

kukorica fajtabemutató 

és termesztési 

tanácskozás 

Gabonakutató 

Nonprofit Kft. 

Táplánszent-

kereszt 
95 

Kereskedelmi 

Főosztály 

2012.09.18 Kukorica fajtabemutató Petőfi Mg. Szöv. Vasszécseny 24 Vadvári László 

2012.09.19 

Kukorica 

termesztéstechnológiai 

és fajtabemutató 

Kunszigeti Zöld 

Mező Mg. Szöv. 
Kunsziget 39 Vadvári László 

2012.09.19 
Kukorica bemutató és 

agrotechnikai ajánlások 
Zelinovce (SK) Zselic 280 

Virágné Pintér 

Gabriella 

2012.09.20 
Szántóföldi kukorica 

fajtabemutató 
Balaton Agrár Zrt. Ordacsehi 42 Pongrácz Tibor 

2012.09.21 
Kukorica fajtabemutató, 

szakembertalálkozó 
Agro Kaba Kft. Kaba 63 Bácsi János 

2012.09.25 
Szezonnyitó rendezvény 

Kukorica fajtabemutató 

Agro-Coord 

Koordinációs Iroda 
Nagykanizsa 80 Garamszegi Tibor 

2012.09.27 

Betakarítással 

egybekötött kukorica 

szántóföldi bemutató 

Munka Mg. 

Szövetkezet 
Tiszavasvári 29 

Nagyné Solymosi 

Mária 

2012.09.28 

Kukorica szántóföldi 

bemutató és 

növényvédelmi 

technológiai ismertető 

Hőgyészi 

Agrokémiai Kft. 
Szakály 71 Pongrácz Tibor 

2012.11.27 
Őszi rendezvény és tagi 

tanácskozás 
Dobra 2006 Kft. Bánd 49 Garamszegi Tibor 

2012.12.13 
Tavaszi fajtaajánlat és 

szakmai tanácskozás 
Hegyalja-Tár Kft. Szerencs 80 Nagyné S. Mária 
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11. sz. melléklet 

Alapítói Forrás-kiegészítés 2012. évi felhasználása 

adatok eFt-ban 

 

Sor- 

szám 
Tevékenység, téma megnevezése 

Kapott  

támogatás 

F e l h a s z n á l á s Összes 

felhasználás bér járulék 

1. Aestivum és durum nemesítés alapozása, fejlesztése 19 196 14 939 4 257 19 196 

2. Őszi és tavaszi árpa nemesítés alapozása, fejlesztése 1 041 810 231 1 041 

3. Zab nemesítési alapanyagok fenntartása 0 0 0 0 

4. Kukorica nemesítés alapozása, fejlesztése 7 888 6 139 1 749 7 888 

5. Cirokfélék nemesítésének alapozása, fejlesztése 1 042 811 231 1 042 

6. Napraforgó nemesítés alapozása, fejlesztése 6 944 5 404 1 540 6 944 

7. Olajlen nemesítés alapozása, fejlesztése 1 736 1 351 385 1 736 

8. Őszi káposztarepce nemesítés alapozása, fejlesztése 2 431 1 892 539 2 431 

9. Szója nemesítés alapozása, fejlesztése 2 083 1 621 462 2 083 

10. Vöröshere, pohánka, muhar, köles biotípusok szelekciója 0 0 0 0 

11. Kalászos növények termesztési eljárásainak fejlesztése 4 861 3 783 1 078 4 861 

12. A kukorica termesztés eljárásainak fejlesztése 2 778 2 162 616 2 778 

13. Diétás és diabetikus gyógy-élelmiszerek fejlesztése 0 0 0 0 

14. Szakirodalmi tevékenység CRC és K+M kiadása 0 0 0 0 

  Ö s s z e s e n : 50 000 38 912 11 088 50 000 
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11. sz. melléklet folytatása 

 

Alapítói beruházási hozzájárulás közhasznú eszközök beszerzéséhez  

 

 

                                                                            adatok eFt-ban 

Megnevezés 
Aktiválás 

Dátuma 

Écs 

% 

Bruttó 

érték 

Écs. 

2011. 

Écs 

2012. 

Écs 

Összesen 

Nettó 

érték 

Kukorica feldolg.épület 2011.12.01 2,00 36 662  91 697 788 35 874 

Frakomb 2011.10.01 14,50 8 280  82 1 118 1 200 7 080 

Vetőgép Vitasem 2011.12.01 14,50 3 007 45 349 394 2 613 

Színszeparátor 2011.12.01 14,50 28 484 280 3 344 3 624 24 860 

Serleges felvonó  2011.12.31 14,50 1 700 1 246 247 1 453 

 Öntöző berendezés  -    100 000 - -  100 000 

összesen:     178 134  499 5 754 6 253 171 880 
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12. sz. melléklet 

 

              A GK Kft Közhasznú kutatási tevékenységének költségei 2012-ben 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                 adatok eFt-ban 

A GK Kft. közhasznú tevékenységének költségei 2012. tény 

2012. tényből 

MNV forrás 2012. évi terv 

Aestivum és durum búza nemesítés alapozása, fejlesztése 348 011 19 196 250 500 

Őszi és tavaszi árpa nemesítés alapozása, fejlesztése 2 765 1 041 9 525 

Zabnemesítési alapnyagok fenntartása: 270 0 0 

Kukorica nemesítés alapozása, fejlesztése 109 836 7 888 90 645 

Cirokfélék nemesítésének alapozása, fejlesztése 34 136 1 042 38 450 

Napraforgó nemesítés alapozása, fejlesztése 81 443 6 944 75 725 

Olajlen nemesítés alapozása, fejlesztése 11 060 1 736 8 500 

Őszi káposztarepce nemesítés alapozása, fejlesztése 20 310 2 431 25 935 

Szója nemesítés alapozása fejlesztése 21 787 2 083 13 500 

Vöröshere, pohánka, muhar, köles biotípusok szelekciója 175 0 500 

Kalászos növények termesztési eljárásainak fejlesztése 49 915 4 861 55 500 

A kukoricatermesztés eljárásainak fejlesztése 20 288 2 778 25 300 

Diétás és diabetikus gyógy-élelmiszerek fejlesztése   0 18 925 

Szakirodalmi tevékenység CRC és K+M kiadása   0 3 500 

Összesen 
699 996 50 000 616 505 

 

 

 

 


